




v 

CSSR 
zdravotnictví 

1968 

(1967) 

· úSTAV PRO ZDRAVOTNICKOU STATISTIKU, PRAHA 



© ústav pro :zdravotnickou statistiku, Praha duben 1968 



OBSAH 

P.ředmluva . 

Zpráva o· rozvoji zdravotnictví čSSR v roce 1967 

úvod 
Obyvatelstvo a jeho pohyb 
Zdravotní stav obyvatelstva 
Síť zdravotnických zařízení • 
Činnost zdravotnických zařízení 

Lázeňská péče 

Náklady . 
Lékaři, dentisté a farmaceuti 
Pracovníci 
Zdravotnické škoilství 

Seznam tabulek v textu 

Tab. I. Věkové složení obyva•telstva ČSSR podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 

[ 11} 

(15] 
(24] 
(34] 
(47) 
[57] 
[62} 
[6Ó) 
[68] 
(73] 
[77) 

a 1961 a k 31. 12. 1966 v pro·centech celku [24) 
li. Demografický vývoj v ČSSR v letech 1913-1967 . [25 ] 

Ill. Narození v ústavech a mimo manželství [26J 
IV. Hlášená onemocnění přenosnými nemocemi . [3Ó } 
V. Hlášená onemocnění tuberkulózou, pohlavními nemocemi a zhoubnými 

novotva1ry [ 37 J 
VI. Úmrtnost na rakovinu plic [38 } 

VII. Vývoj praco.vní neschopnosti [38 ] 
VIII. Vývoj nemocnosti spojené s pracovní 1neschopností podle jednotlivých skupin 

nemocí a jejich podí1I na celkové pracovní neschopnosti v rnce 1967 [39] 
IX. Srovnání úmrtnosti podle příčin smrti v roce 1967 [ 40] 
X. Nejzávažnější skupiny nemocí v ČSSR [ 44] 

XI. Rozložení počtu případů pracovní neschopnosti podle osob [ 45 j 
XII. Vývoj počtu nemocnic [ 47] 

XIII. Změny v počtu zdravotnických zařízení léčebně preventivní péče v roce 1967 [ 47] 
XIV. Přírůstky a úbytky z·ařizení ambulantní léčebně preventivní péče [ 49 ) 
XV. Změny v počtu lůžek (míst) podle skupin z·ařízení [ 49 ) 

XVI. Struktura lůžek podle jednotlivých oborů (specializovaných druhů) léčebně 
preventivní péče a změny v počtu lůžek v roce 1967 [50 ) 

[3] 



XVII. Přírůstky (úbytky) jeslí a míst v jeslích v roce 1967 podle krajů [ 51) 
XVIII. Změny v počtu lékařských míst podle skupin za.řízení [52) 

XIX. Změny v počtu oddělení poliklinik podle oborů [53] 
XX. Změny v počtu lékařských míst v ambulantní léčebně preventivní péči 

podle oborů [54] 
XXI. Změny v počtu lékařských míst ve společných vyšetřovacích a léčebných 

složkách nemocnice s poliklinikou a polikliniky územní (závodní) [55] 
XXll. Přírůstky a úbytky lékařských míst v závodních ambulantních zařízeních 

léčebně preventivní péče podle odborových svazů [ 55] 
XXlll. Podíl jednotlivých velikostních skupin nemocnic na celkovém počtu nemocnic [56] 
XXIV. Změny v počtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v nemocnicích 

a porodnicích v roce 1967 proti roku 1966 podle oddělení [58) 
XXV. Změny v počtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v odborných lé-

čebných ústavech v roce 1967 proti roku 1966 [59] 
XXVI. Pacienti léčení v roce 1967 v československých státních lázních podle nemocí [ 63] 

XXVll. Provozní náklady za rok 1967 na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
spravovaných národními výbory [ 66] 

XXVlll. Náklady na 1 ošetřovací den za rok 1967 v jednotlivých druzích zdravot-
nických zařízení spravovaných národními výbory [67] 

XXIX. Podíl hlavních oborů na stavu a přírůstku lékařů [ 68] 
XXX. Lékaři podle věku, pohlaví a území [69] 

XXXI. Věkové složení lékařů v některých oborech činnosti [70] 
. XXXll. Dentisté podle věku a území . [71] 
XXXlll. Farmaceuti podle věku a území [71] 
XXXIV. Počet pracovníků - .fyzických osob podle skupin organizací přírůstky 

a úbytky [73] 
XXXV. Přepočtený počet pracovníků ve zdrav s1lužbách v čSSR, stavy na konci 

roku - přírůstky a úbytky [75] 

,Seznam grafů v textu 

I. Věkové složení obyvatelstva k 1. 1. 1967 a 1. 3. 1950 [25] 
l i. Přirozený pohyb obyvatelstva [26] 

Ill. Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1967 podle měsíců ~na 1 000 obyvatel) . [27] 
IV. Kojenecká a novorozenecká úmrtnost v roce 1966 a 1967 [28] 
V. Dětská úmrtnost . [29] 

VI. Kojenecká úmrtnost v roce 1967 podle okresů [30] 
VII. Novorozenecká úmrtnost v roce 1967 podle okresů [30] 

VIII. Perinatální úmrtnost • [ 31] 
IX. Onemocnění některými přenosnými nemocemi [35] 
X. Vývoj úmrtnosti v čSSR podle hlavních tříd příčin smrt·i {na 100 000 obyvatel) [ 41] 
XI. úmrtnost na tuberkulózu podle věku (v českých krajích) [ 42] 
XII. Věkové složení hospitalizovaných v čSSR [60] 

XIII. Počet hospital;izovaných na 1000 obyvatel podle věk1ových skupin [ 60] 

(4] 



TABULKOVÁ čAST 

1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví 

1- 1. Vývoj hlavních demografických údajů 

1- 2. Vývoj dětské úmrtnosti, mateřské úmrtnosti a perinatální úmrtnosti 

1- 3. Vývoj onemocnění na vyhrané přenosné nemoci 

1- 4. Vývoj počtu lůžek 

1- 5. Vývoj počtu nemocnic a porodnic 

1- 6. Vývoj počtu léka.řských míst 

1- 7. Výv.oj počtu jeslí a míst v nioh 

1- 8. Vývoj počtu pracovníků v resortu zdravotnictví k 31. 12. 

1- 9. Vývoj počtu lékařů ve všech resortech 

1-10. Vývoj zdravotnického školství 

1-11. Základní ukazatelé rozvoje zdraiv·otnictví v roce 1967 

1-12. Hlavní demografické údaje za někte.ré země (rok 1966) 

1-13. Počet lékařů o 1nemocničních lůžek v některých zemích 

2. Obyvatelstvo a jeho pohyb 

2- 1. Počet obyvatel 

2- 2. Přirozený pohyb obyvatelstva 

2- 3. Živě narození podle věku matky 

2- 4. Čistá specifická plodnost 

2- 5. Sociální složení obyvatelstva 

2- 6. Rozdělení obcí a obyvatelstva podle velikostních skupin obcí 

2- 7. Věková stru ktum obyvatelstva (31. 12. 1966) 

2- 8. Věková struktura obyvatelstva podle kf.ajů {31. 12. 1966) 

2- 9. Hlášené potraty 

2-10 Hlášené potraty 1na žádost podle důvodu a věku ženy 

2-11. Perinatální úmrtno·st 

2-12. Specifická úmrtnost 

2-13. Střední délka života 

2-14. Střední délka života podle věku (v roce 1966) 

[5] 

5 

6 

1 

8 

8 

9 

9 

10 

10 

11 

12 

13 

15 

19 

20 
22 

22 
23 

23 

24 

25 
26 
27 

28 
29 

30 

30 



3. Zdravotní stav obyvatelstva (nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

3- 1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - ahso•lutní údaje 33 
3- 2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - ·relativní údaje 35 
3- 3. Vybrané přenos<né nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, 

pohlaví, věku onemocnělých o podle velikostí obce bydHště onemocnělých 37 
3- 4. Vývoj počtu povinných hlášení tuberkulózy 39 
3- 5. Povinná hlášení podle klasifikační diagnózy, p.ohlaví a věkových skupin: 

a) tuberkulózy dýchacího ústrojí 40 
b) mimoplicní tuberkulózy . 42 

3- 6. Evidované tuberkulózní osoby 44 
3- 7. Vývoj počtu hlášených nově zjištěných onemocinění pohlavními nemocemi 45 
3- 8. Onemocnění pohlavními nemocemi podle věkových skupin, pohl.aví o po-

drobné diagnózy 46 
3- 9. Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary . 48 
3-10. Počet hlášených n·ových onemocnění zhoubnými novotvary podle sku.pinné 

lokalizace a pohlaví 49 
3-11. Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotva.ry podle skupininé lokali-

zace, věku a pohlaví na 100 000 obyvatel 50 
3-12. Pracovní neschopnost pro nemoc o úraz . 51 
3-13. Ukončené případy pracovní neschopnosti v ·letech 1963-1967 podle 

skupi·n sl~dovaných nemocí: 
o) č S S R . 52 
b) české kraje 54 
c) Slovenské kraje . 56 

3-14. Rozložení nově přiznanýc·h invalidních důchodů podle skupin příčin 
invalidity a pohlaví na 100 000 p

1

ojištěnců v letech 1962-1967 . 58 
3-15. úmrtnost podle příčin smrti v letech 1962-1967 59 
3-16. úmrtnost do 1 roku věku podle příčin smrti v letech 1962-1967 60 
3-17. Úmrtnost podle příčin smrti 61 
3-18. Kojenecká úmrtnost podle tříd příčin smrti 64 
3-19. Úmrtnost v roce 1966 podle příčin smrti, věku a pohlaví 67 
3-20. úmrtnost v roce 1966 podle věku, pohlaví a "Malého seznamu" příčin smrti 70 

Slovní a číselné diagnózy "Malého seznamu MSK 1955" 74 

4. Síť zdravotnických zařízení 

4- 1. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení (k 31. 12. 1967) 

o) č S S R . 77 

b) české kraje 78 

c) Slovemké kraje 79 

4- 2. Celkový přehled zdravotnických zařízení resortu (.k 31. 12. 1967) 80 

4- 3. Jesle 82 

4- 4. Zařízeni o lékařská místa v hygienické s·lužbě o zdravotní výchově 
obyvatelstva 82 

4- 5. Lékařská mís•to ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče 
(k 31. 12. 1967) 83 

4- 6. Lůžko ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče (k 31. 12. 1967) 84 

4- 7. územní zdravotnické obvody 85 

4- 8. územní obvodní zdravotnická střediska podle počtu pmcovišť 85 

4- 9. Zařízení ambulantní léčebně preventiviní ipéče · 86 

4-10. Oddělení poliklinik podle oborů 87 

[6] 



4-11. Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči: 
a) Celkem . 88 
b) V reso.rtu zdravotnictví podle oborů 88 

4-12. Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní :péči podle oborů 
na 1 O 000 obyvatel 90 

4-13. Lékařská místa v tělovýchovně lékařských odděleních, v onkologickém 
oboru (ambulantním) a protialkoholních po·r:adnách; protialkoholní zá-
chytné stanice 91 

4-14. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preven-
tivní péče podle oborů 91 

4-15. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preven• 
tivní péče podle odborových svazů 93 

4-16. Lékařská místa ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách ne
n;iocnice s poliklinikou a polikliniky územní (závodní) a ve stanicích 
záchranné služby 94 

4-17. Okresy podle počtu nemocnic a nemocnice podle počtu lůžek 95 
4-18. Nemocnice podle kategorií a po·čet oddělení podle oborů 96 
4-19. Struktur·a nemocnic 97 
4-20. Oddělení nemocnic podle oborů 98 
4-21. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 99 
4-22. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyv. 100 
4-23. Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení . 102 
4-24. Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 103 
4-25. Lékařská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech 1národního zdraví 104 
4-26. Jednotky lékárenské služby 105 
4-27. Auta záchranné o dopravní zdravotnické služby 105 

5. činnost zdravotnických zařízení 

5- 1. Počet ošetření (vyšetření) a .odpracovaných hodin ~ékoři (dentisty) 
v ambulantní léčebně preventivní péči 109 

5- 2. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou ·lékařem v zařízení 
územním 110 

5- 3. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou ilékařem Y zařízení 
závodním 111 

5- 4. Činnost ženských oddělení ipo.liklinik (mimo zařízení KÚNZ) a ženských 
p.oraden 112 

5- 5. Ukazatelé činnosti ženských oddělení poliklinik a ženských poraden 112 
5- 6. činnost dětských oddělení poliklinik (mimo území KúNZ) a dětských 

poraden 113 
5- 7. Ukazatelé činnosti dětských oddělení o dětských iporaden 113 
5- 8. činnost školní zdravotní služby ve školním iroce 1966/67 114 
5- 9. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby 114 
5-10. Péče o chrup - činnost zubních lékařů a dentistů 115 
5-11. Ukazatelé péče o chrup 115 
5-12. Ukazatelé činnosti zubních 1laboratoří 116 
5-13. Činnost tělovýchovně léka.řských oddělení 116 
5-14. činnost psychiatrických oddělení poliklinik a pr·otialkoholních po·raden . 117 
5-15. Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích, pohyb ošetřovanců, počet 

ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení: 

a) č S S R • 118 
b) české kraje 119 
c) Slovenské kraje 120 

[7] 



5-16. Počet lůžek v nemocnicích sprav.ovaných národními výbory připadající 
na 1 lékařské místo 121 

5-17. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných nárndními 
výbory podle oddělení 122 

5-18. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích s:prav·ovaných národními výbory 
podle oddělení 124 

5-19. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích s:prnvovaných národními výbory 
podle oddělení 125 

5-20. Porodnická péče 127 
5-21. Činno,st patologicko-anatomických oddělení 127 
5-22. Činnost soudně lékařských oddělení 128 
5-23. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů 129 
5-24. Příprava různých diagnostických sér v ml v jednotlivých krajích 130 
5-25. Spotřeba krve, erytrocytové masy a plazmy v ml na lůžko podle oborů 131 
5-26. Záchranná a dopravní zdravotnická s,lužba 131 
5-27. Činnost laboratorních oddělení 132 

6. Lázeňská péče 

6- 1. Lázeňské léčebny podle oboru (k 31. 12. 1967) 135 
6- 2. Lékařská místa v lázeňských léčebnách (k 31. 12. 1967) 137 
6- 3. Přijatí pacienti, ošetřovací dny a podané léčebné výkony v lázeňských 

léčebnách v roce 1967 137 
6- 4. Lázeňští pacienti - tuzemci podle trvalého bydliště 138 
6- 5. Lázeňští pacienti - cizinci 138 
6- 6. Počet odléčených a průměrná doba léčení podle indikačního seznamu 

v léčebnách pro dospělé a dorost 140 
6- 7. Přehled lázeňských jednotek 141 

7. Náklady; tržby v síti lékárenské služby 

8. 

7- 1. Výdaje na zdravotnictví 
7- 2. 
7- 3. 
7- 4. 

Lékaři, 

8- 1. 
8- 2. 
8- 3. 

Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 

Náklady na léky, krev a zdravotnické potřeby 

Tržby v síti lékárenské služby 

dentisté a farmaceuti 

Celkový počet lékařů - fyzických osob podle podřízenosti 

Celkový počet lékařů - fyzických osob podle krnjů 

Lékaři podle hlavního oboru činnosti: 

a) v resortu zdravotnictví 
b) v ostatních resortech 
c) celkem . 

8- 4. Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti 

8- 5. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin: 
a) č S S R . 
b) české kraje 
c) Slovenské kraje 

8- 6. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku promoce 
8- 7. Lékaři podle krajů a věkových s1kupin 
8- 8. Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti o věkových skupin 
8- 9. Dentisté podle hajů o věkových skupin 
8-10. Celkový po·Čet farmaceutů podle podřízenosti 

[8] 

145 
145 
149 
150 

153 
153 

154 
155 
156 
157 

158 
159 
160 
161 
162 

v úNZ 164 
165 
166 



8-11. Celkový počet farmaceutů podle krajů 166 
8-12. Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 167 
8-13. Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti a věko-

vých skupin 169 

9. Pracovníci 

9- 1. Celkový přehled počtu pracovníků - fyzických osob 173 
9- 2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech 173 
9- 3. Počet pracovníků ve zdravotnických zařízeních podle kategorií v letech 

1962-1967 . 174 
9- 4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 175 
9- 5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v zařízeních spravova.ných 

národními výbory bez lékárenské služby 176 
9- 6. Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské službě 177 
9- 7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení 178 
9- 8. Počet pracovníků podle kategorií v lázeňských léčebnách 182 
9- 9. Počet pracovníků (fyzické osoby), ·lékaři se zkrácenou prncovní dobou 

a lékaři s vyššími pracovními úvazky 183 
9-10. Změny ve stavech lékařů 183 
9-11. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách 184 
9"'---12. Počet pracovníků řídícího a správního aparátu podle organizací 184 
9-13. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě 185 

10. Zdravotnické školství 

10- 1. Lékařské fakulty ·a farma·ceutická fakulta; jejich absolventi . 189 
10- 2. Studující (čs. státní příslušníci) na lékařských fakultách podle oboru 190 
10- 3. Studující (čs. státní příslušníci) na farmaceutické fakultě 191 
10- 4. Střední .zdravotnické školy (celkový přehled): 

a) denní studium celkem 191 
b) čtyřleté denní studium 192 
c) dvouleté denní studium pro absolventy středních všeobecně vzdělá-

vacích škol 192 
.d) nižší dvouleté ·denní studium (zdravotnická škola - expe,riment) 193 

10- 5. Střední zdravotnické školy - studium při z.aměstnání 193 
10- 6. Střední zdravotnické školy (podle ročníků) 194 
10- 7. Žáci středních zdravotnických škol podle oborů: 

a) čtyřleté denní studium 195 
b) dvouleté denní studium 196 

c) nižší dvouleté denní studium (zdravotnická škofo) - experiment) 197 
10- 8. Žáci středních zdravotnických škol podle národnosti - denní studium 197 
10- 9. žáci středních zdravotnických škol podle oborů studium při za-

městnání . 198 
10-10. žákovské domovy . 199 

11. Okresní přehl~dy; přehledy jednotlivých ústavů 

11- 1. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů 
11 -2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
11- 3. Přehled jednotlivých ústavů: 

1. Nemocnice 
2. Porndnice 

[9] 

203 
206 

221 
231 



3. léčebny tuberkulózy . a reS<pi.račních nemocí 
4. Psychiatrické léčebny 

5. Onkologické ústavy 
6. Rehabilitační ústavy . 

232 
233 
234 
234 

7. Noční sainatmia 234 
8. Dětské odborné léčebny 235 
9. Ozdravovny 236 

10. Kojeneoké ústavy 237 
11. Dětské domovy 238 
12. Resortní výzkumné ústavy (spravované přímo ministerstvem zdravot-

nictví) 240 
13. Ostatní or9'anizace spravované MZd a všechny organizace spra-

vované SNR . 241 
11- 4. Počet ústavů národního zdraví 242 
11- 5. Seznam závodníoh ústavů národního zdra'llÍ 243 

Stručný výklad pojmů a ukazatelů 245 

Seznam statistických publikací 249 

Věcný rejstřík 251 

(10) 



PREDMLUVA 

ústav pro zdravotnickou statistiku vydává již po dvanácté souhrnné údaje o zdravotnictví 

čSSR ve formě statistické ročenky. „Zdravotnictví čSSR 1968 (1967"} shrnuje v tabulkové 

části statistické údaje za rok 1967 a navazuje na starší ročenky právě tak jako na publi

kaci „Zdravotnictví čSSR 1960 ve statistických údajích". Nově je tato .ročenká označena 

rokem vydání a ne jak tomu bylo v ročenkách .předchozích rokem, za nějž jsou údaje 

publikovány. Tímto označením chceme vyjádřit, že tato .publikace je sestavena po vzoru 

statistických ročenek, které se takto běžně označují. Změnu v označení naší ročenky jsme 

voHli proto, že počínajíc tímto svazkem bude v budoucnu přicházet stále víc v úvahu 

publikování údajů za léta .předchozí, takže omočení ·rokem, zo nějž se data publikují, není 

plně vystihující. 

Textová část je upravena tak, aby navazovala no oddíly tabulkové části a přinesla 

k nim komentář a současně je doplnila údaji ze spedálních šetření. 

Uzávěrka údajů, které jsou v ročence otištěny, byla provedena k 15. dubnu 1968. 

Tabulková část byla připravena k 14. břemu 1968. 

Charakteristickým znakem letošní ročenky je to, že st61e více údajů je zpracováváno 

děrnoštítkovou technikou a tentokrát poprvé pomocí samočinných .počítačů. 

Vydavatelé ročenky by nesplnili jejím vydáním svoji úlohu, kdyby nepřihlíželi k poža

davkům čtenářů a uživatelů ročenky. Proto budeme vděčni za všechna sdělení, zkušenosti 

a náměty no dailší zlepšení systému zpracování hromadných dat ve zdravotnictví o jejich 

publikování. 

r 111 





ZPRAVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVI čSSR 

V ROCE 1967 

[13] 





Rozvoj čs. zdravotnictví byl v roce 1967 ovlivněn několika důležitými us·nesenim1 a nor
mami. Především XIII. sjezd KSČ konaný od 31. 5. do 4. 6. 1966 vytyčil mezi základními 
úkoly při provádění dlouhodobé linie všestranného rozvoje socialistické společnosti i nut
nost podstatného zlepšení péče o životní a pracovní prostředí, vytváření předpokladů pro 
rozvoj socialistického způsobu života a soustavné péče o všestranný rozvoj fyzických a du
ševních schop·ností člověka a určil základní směry pro splnění těchto cílů. Usnesení 
XIII. sjezdu KSč spolu s dokumentem strany a v.iády „Rozvoj péče o zdraví v socialis
tické společnosti" z roku 1964 bylo základní směrnicí práce v čs. zdravotnictví. 

K zajištění úkolů ufožených XIII. sjezdem KSč by.la usnesením předsednictva úV KSČ 
z 29. 11. 1966 schválena opatření pro příští ro.zvoj čs. zdravotnictví. 

Další důležitou směrnicí odvozeno.u ze sjezdových usnesení je zá.kon číslo 20/66 Sb. 
o péči o zdraví lidu se šesti prováděcími vyhláškami, který bylo třeba dále rozvíjet a kon
kretizovat. Ze sjezdových usnesení, ze zákona o péči o zdraví lidu a z rozboru tehdejšího 
stavu vycházely i hlavní směry rozvoje v odvětví zdravotnictví na rok 1967, obsahující 
úkoly, na něž se mají zaměřit národní výbory a zdravotnická zařízení (uveřejněno ve 
Věstníku ministerstva zdravotnictví ze dne 15. 10. 1966 částka 16). 

Významným prostředkem pro rozvíjení sty~u se zdravotnickými orgány a zařízeními zejmé
na v krajích byly celostátní porady. Jedna celostátní porada se konala s předsedy zdra
votnických komisí KNV a s vedoucími odborů zdravotnictví KNV, na níž byla projednána 
konkrétní opatření a postup při realizaci úkolů ve zdravotnictví, vyplývajících ze závěrů 
XIII. sjezdu KSČ. Na třech celostátních poradách s vedoucími odborů zdravotnictví KNV 

' byly mimo jiné projednány zkušenosti KNV z plnění krajských harmonogramů k zabez-
pečení úkolů XIII. sjezdu KSČ, rozbor plnění plánů v zařízeních spravovaných národními 
výbory za rok 1966 a za první polo·letí 1967, výsledky hospodaření zdravotnických o·rga
·nizací řízených národními výbory za rok 1966, pečovatelská služba o děti, nová úprava 
poskytování zdravotnických služeb prac.ujícím na závodech a hodnocení experimentálního 
ověřování způsobu řízení ve zdravotnických službách. 

V červnu 1967 byla uspo-řádána též celostátní porada s právníky odboru zdravotnictví 
KNV, KúNZ a vybraných OúNZ, kde byly projednány přípravy k zákonu o národních 
výborech, zásady novéh_o správního řádu a další aktuality. 

Na úseku legislativním a právním byla jedním z hlavních úkolů ministerstva zdravot
nictví prověrka zdravotnických právních předpisů podle usnesení vlády č. 463/66. Prověrka 
vyústila ve vyhlášku předsedy vlády č. 129/67 Sb. o zrušení dalších směrnic, instrukcí, 
výnosů a jiných obdobných předpisů ;někte,rých ústředních orgánů státní správy. 

Usnesením vlády č. 419/67 bylo dá.le uloženo ministrům a vedoucím ústředních úřadů 
vydat seznam resortních předpisů platných k 1. 1. 1968. Tento · seznam zdravotnických 
právních předpisů platných k 1. 1. 1968 byl publikován v částce 3-4 č. 4 Věstníku mi
nisterstva zdravotnictví. Výsledek této prověrky spolu s prověrko.u provedenou podle vl. 
usn. č. 158 166 (první etapa) znamená podstatné zjednodušení a zpřístupnění celého 
zdravotnického právního řádu. V jeho zjednodušování se bude i nadále pokračovat. 

Regresní činnost řízená celostátně ministerstvem zdravotnictví měla příznivý vliv na 
zabraňování úrazovosti. Ekonomický tlak důsledně uplatňov·aných regresních náhrad byl 
prokazat~lně jedním z činitelů, které vedly podniky k tomu, aby věnovaly více pozornosti 

[15] 



problémům úrazovosti a ozdravění pracovišť. Také orgány hygienické služby a jiného stát
ního odborného dozoru mohly dík regresu důrazněji prosazovat četná svá opatření. To 
se příznivě projevovalo zvláště na těch úsecích, kde řádné plnění požadovaných opatření 
bylo zajištěno zvláštní úpravou regresních náhrad (silikóza v důlních a hutních závodech). 
Výnosů regresních náhrad, které v roce 1966 činily 170 mil. Kčs a v roce 1967 téměř 

132 mil. Kčs, používaly národní výbory k odstraňování příčin úrazovosti a ze značné části 
také k lepšímu vybavování zdravotnických zařízení, sloužících ke snížení úrazových následků. 

úsilí hygienické služby bylo v roce 1967 zaměřeno především k úkolům vyplývajícím 
ze závěrů XIII. sjezdu KSČ no těch úsecích péče o zdraví lidu, které náležejí do pů
sobnosti orgánů hygienické služby. Z hlediska odborného usměrňování péče o zdravé 
životní podmínky a boje proti přenosným nemocem byly zajišťovány všechny úkoly, které 
zákon o péči o zdraví lidu ukládá hygienické službě. V jednotlivých úsecích byla věno
vána zvláštní pozornost těmto otázkám: 

V otázkách hygieny ovzduší spolupracovala hygienická služba na přípravě zákona 
č. 35/1967 Sb. o opatřeních proti znečišťování ovzduší a na jeho realizaci; byly vydány 
směrnice o nejvyšších přípustných koncentracích nejzávažnějších škodlivin v ovzduší a jed
notná metodika výpočtu koncentrací škodlivin v ovzduší. 

V otázkóch hygieny vody spolupracovala hygienická služba na zásadách pro novelizaci 
zákona ó vodním hospodářství, na koncepci ochrany vod před znečisťováním do roku 1980 
o na· směrnicích na ochranu vod proti znečisťování ropou a ropnými produkty. 

V problematice hygieny výstavby byly řešeny hygienické otázky výškových domů, hlukov~ 
izolace v panelových domech, výškových hal, bezokenních drůbežáren, obchodních domů, 
urbanistického řešení garáží, parkovacích a odstavních ploch. Mimo to bylo spo,lupraco
vánó při přípravě zásad zákona o územním plánování a stavebním řádu. 

Pokud jde o všeobecnou hygienu, byly mimo jiné připravovány podklady pro jednání 
vládního výboru o zdravotního výboru Národního shromáždění o zdravotním stavu cikánů. 

Na úseku hygieny práce byl vypracován příspěvek ke koncepci rozvoje vzduchotechniky 
v ČSSR, hygienická služba spolupracovala na několika dokumentech pro RVHP, na souboru 
základních technických norem pro osvětlování a na technických normách v oboru ionizač
ního záření, provedla široce založené prošetřování zkušeností o hygienickém stavu v bez
oke·riních provozech a posoudila řadu typových projektů strojů, technických norem a re
sortních předpisů. Byly vydány směrnice o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a směrnice o ochraně zdraví před nepříznivým působením mechanického kmitání a chvění 
(vibrace). Podle podkladů hygienické služby byl předložen návrh a po jeho schválení 
vydáno vlád. nařízení o jedech o jiných látkách škodlivých zdraví a vyhláška, kterou 
se toto nařízení provádí. 

Na úseku hygieny dětí a dorostu byla provedena revize hygienických požadavků asi 
u 50 učebních oborů a vypracováno hygienické stanovisko k typizačním směrnicím pro 
výstavbu zařízení pro děti a dorost (mateřské školky a jesle, velkokapacitní mateřské 
školky, střední odborné školy, střední všeobecně vzdělávací školy, zařízení pro výchovu 
učňů atd.). Významné bylo i hygienické zajišťování péče o mladistvé brigádníky, zejména 
na chmelu. 

Na úseku hygieny výživy byla připravena a spolu s komisemi lidové kontroly prove
dena hloubková prověrka racionalizace výživy a o výsledku podána zpráva vládě. Otázky 
racionální výživy byly projednávány soustavně s příslušnými orgány, zejména ve stálém 
výboru Státní komise pro techniku. Hygienické a protiepidemické požadavky byly uplat
ňovány v souborech norem poživatin a předmětů běžného užívání. V otázkách tlumení 
a předcházení alimentárním nákazám a ohavám byla připmvena norma pro mikrobiolo
gické zkoušení poživatin, předmětů běžného užívání a prostředí potravinářských provo
zoven, která bude u nás vydána jako čSN; podle usnesení konference ministrů zdravot
nictví zemí socialistického tábora byla tato norma dána k dispozici všem těmto zemím 
jako podklad ke sjednocení metody a zároveň jako podklad ke vzájemné výměně zboží 
mezi členskými státy RVHP. 

Na úseku epidemiologie by,ly připraveny směrnice k provádění vyhlášky o opatřeních 
proti přenosným nemocem: úsilí epidemiofogů bylo ·nadále zaměřeno k soustavné péči 
o očkování proti přenosným nemocem a k preventivním prohlídkám epidemiologického 
charakteru u osob činných v potravinářství a v jiných epidemiologicky závažných povo
láních. Výsledek se projevil poměrně příznivou situací ve vývoji nemocnosti přenosnými 
nemocemi. Soustavná pozornost byla věnována též alimentárním nákazám, a to především 
prevenci jejich šíření vodou. Byla zahájena studie o očkování proti spalničkám v eta-

[ 16] 



pách, v nichž se postupně rozšiřují počty očkovaných dětí ve věku od prvního do třetího 
roku života s hlavním zřetelem na děti v jeslích. Značné úsilí bylo vynaloženo při zajišťo
vání zdravotnické ochrany státních hranic s cílem maximálně snížit možnost zovlečení 
zejména karanténních nemocí do ČSSR. Pro metodickou a kontrolní činnost v oboru 
dezinfekce, dezinsekce a deratizace byli vyškoleni asistenti hygienické služby pro všechny 
hygienické stanice. 

K zdokonalování činnosti a sítě hygienické služby bylo revidováno dos,avadní složení 
organizační komise poradního sboru hlavního hygienika ČSSR a ustaveny pracovní sku
piny této komise k plnění jednotlivých úkolů. Byl zpřesněn vzájemný vztah se Státní tech
nickou inspekcí ochrany ovzduší a připraven návrh dohody o spolupráci. 

Na úseku léčebně preventivní péče bylo pokračováno ve zpracování koncepcí oborů 
a služeb. Byly vydány zásady organizace léčby popálených, koncepce péče o diabetiky, 
koncepce péče o alergetiky, zpracovány kapitoly o rozvoji léčebně preventivní péče pro 
koncepci rozvoje zdravotnictví do roku 1980. Značné úsilí bylo věnováno plnění vlád. 
usnesení o ortopedické protetice a vlád. usnesení o úrovni stomatologické péče. Byl pro
veden rozbor a vypracována podrobná zpráva k problému alkoholismu jako negativnímu 
společenskému jevu pro vládu a Národní shromáždění. Pro čs. akademii věd byly vy
pracovány téze koncepce péče o staré a dlouhodobě nemocné osoby: Pro odborné pro
jednávání IX. konference ministrů zdravotnictví socialistických zemí, na níž hlavním té
matem byla „rehabilitační péče", vypracoval úsek LP souhrnný referát jako podkladový 
materiál. 

Byl.o úspěšně provedeno experimentální ověřování nového způsobu řízení ve zdravot
nických službách. Tento experiment, na němž se podílel v každém kraji nejméně jeden 
ústav národního zdraví, patřil v posledních dvou letech mezi nejzávažnější úkoly v oblasti 
racionalizace řízení. Získaných zkušeností bylo využito na úseku plánování, financování 
i org,ainizace a řízení ústavů národního zdraví. Experimentem byl učiněn významný krok 
k efektivnějšímu vynakládání prostředků na zdravotnictví. Iniciativy experimentujících ústavů 
a jejich pracovníků bude využito k vyzkoušení dalších účinných opatření k racionalizaci 
řízení. Zkušeností s experimentem v posudkové činnosti bylo využito při vypracování a vy
dání směrnic o posuzování zdravotní způsobilosti k práci. 

Zvýšená pozornost byla věnována otázkám péče o děti útlého věku zaměstnaných matek. 
Ve spolupráci s ministerstvem školství připravilo ministerstvo zdravotnictví rozbor některých 
sociologických a ekonomických problémů jeslí, který předložilo vládě a předsednictvu 
úV KSČ. Byla vydána společná vyhláška ministerstev zdravotnictví, školství a Státního 
úřadu sociálního zabezpečení o částečné úhradě nákladů na péči poskytovanou v někte
rých z.ařízeních pro mládež. Byly též rozpracovány a zajišťovány úlwly vyplývající z vlád
ního usnesení č. 404/66 o stavu a vývoji kriminality u mládeže. Tato činnost byla za
měřena především na rozvoj dětské psychiatrické služby. 

V gynekologické prevenci se zvýšil počet kolposkopických a cytologických prekanceros. 
Zkvalitnění preventivních prohlídek širším používáním přesnějších diagnostických metod 
se projevuje ve snižování nových případů ca děložního hrdla v těch krajích, kde se 
těchto metod používá již více let. Za předpisování a zavádění hormonální a nitroděložní 
antikoncepce byly zavedeny sazby. Zavedení nových antikoncepčních metod se ujímá 
jen velmi pomalu, ta.leže se dosud nemůže projevit ve snižování umělých přerušování 
těhotenství. 

V lázeňství, kde byla zavedena také nová soustava řízení lázeňských organizací, bylo 
nutno při uplatňování těchto zásad zajistit veškeré podmínky, aby eventuálně ekonomické 
momenty neovlivnily nepříznivě kvalitu po·skytované léčebné péče. Obdobná opatření byla 
učiněna též pro lázně a zřídla na Slovensku. Úroveň lázeňské péče a ostatních služeb 
poskytovaných v lázních byla ověřována též celostátní socialistickou soutěží „Přehlídky 
práce". Komplexnost, metodika a režim byly náležitě dodržovány. Kvalita léčebné péče 
v lázních byla dobrá a zůstala na stejné úrovni jako v minulém roce a nebyla negativně 
ovlivněna zavedením nové soustavy řízení. 

Proti roku 1966 opět podstatně vzrostl počet zahronióních pacientů léčených v našich 
lázních a stoupající zájem v zahraničí o toto léčení pokračuje. Počet zahraničních pa
cientů, i když v jednotlivých letech jeví stoupající tendenci a v roce 1967 dosáhl 16 656 
pacientů, z toho 6 830 osob z kapitalistických států, je pouze zlomkem zahraniční klien
tely z let předválečných. Tak v roce 1930 se jen v Karlových Varech léčilo 46 830 zahra
ničních pacientů, Mariánské Lázně vykazovaly 34 537 pacientů a Piešťany 9 197 zahra
ničních pacientů. 

z - Zdravotnictví ČSSR [ 17] 



Uplynulý rok prokázal, že jde o jednu z nejefektivnějších činností našeho národního 
hospodářství, doloženou tím, že na získání jednoho US dolmu byfo třeba poloviny ná
kladu v Kčs, než na ostatní služby aktivního cestovního ruchu a jedné třetiny, pokud 
jde o vývoz našeho zboží do kapitalistických států. 

V uplynulém roce byly vytvořeny příznivější podmínky pro provádění nové výstavby v láz
ních, která je prvořadým problémem v našem lázeňství. 

Výzkumná činnost v oboru lékařských věd v roce 1967 byla řízena jednak českosloven
skou akademií věd (státním plánem badatelského výzkumu v oboru lékařských věd a péče 
o zdraví - státním plánem, který je koncipován stejně jako v předcházejícím roce pře
vážně tématicky), jednak vědeckou radou ministerstva zdravotnictví {plánem výzkumu v obo
ru lékařských věd a péče o zdraví - resortním plánem, který byl koncipován převážně 
podle jednotlivých lékařských oborů). 

Mimořádného významu se dostalo vědecké radě ministerstva zpravotnictví v uplynulém 
roce tím, že pro její řídící činnost vláda schválila svým usnesením ze dne 17. dubna 1967 
č. 121 zvláštní statut vědecké rady ministerstva zdravotnictví. Na základě tohoto statutu 
došlo k reorganizaci vědecké rady a k jejímu novému složení. Vědecká rada ministerstva 
zdravotnictví řídila resortní plán výzkumu ve spolupráci s ministerstvem školství a Státním 
úřadem sociálního zabezpečení. Plnění úko.lů obou plánů výzkumu státního i resortního 
bylo sledováno 19 koordinačními komisemi komplexních úkolů o 39 hlavními oborovými 
komisemi. 

V roce 1967 bylo předloženo vědecké radě ministerstva zdravotnictví celkem 171 ukon
čených vědecko výzkumných prací, které pro svůj vědecký přínos nebo národohospodářský 
význam přicházely v úvahu k odměnění. Z toho bylo odměněno celkem 150 prací. Za nej
významnější práce udělil ministr zdravotnictví „Ceny vědecké rady ministerstva zdravotnictví 
za rok 1967", a to: 

Doc. Ing. Dr. Zdeňku Vodrážkovi, DrSc. a ko·lektivu ústavu hematologie a krevní transfúze 
v Praze za práci, která se zabývá studiem chování bílkovin vůči chemickým činidlům. Práce 
přispěla k vypracování přípravy dvou bílkovinných náhražek krevní plasmy a umožnila 
vysvětlení podstaty metachromasie. 

Prof. MUDr. Karlu Mazancovi, DrSc. z katedry histologie o embryologie lékařské fakulty 
University J. E. Purkyně v Brně - in memoriam - za práci „Časový vývoj člověka". Autor 
shromáždil jedinečný vlastní materiál mladých lidských zárodků, kriticky je zhodnotil, roz
třídil a seřadil do vývojové fody. Podal současně jako prvý ve světovém písemnictví kri
tický rozbor časového vývoje lidského zárodku. 

Doc. Dr. Zdeňku Lojdovi, DrSc. z I. katedry patologicko-anatomického ústavu fakulty 
všeobecného lékařství Karlovy university v Praze za práci „Histochemie enzymů se zvláštním 
zřetelem ke kyselým fosfatázám, disacha1ridázám a dehydrogenázám". Soubor předložených 
prací spřispěl k rozvoji histochemie no špičkové mezinárodní úrovni a prioritní n61ezy 
autor uplatnil hlavně při studiu enzymů ve stěně tepen, při pokusné ateroskleróze a při 
studiu histochemických změn ve střevní sliznici. 

Prof. MUDr. Kamilu Bednářovi, DrSc. z I. patofo9icko-anatomického ústavu fakulty vše
obecného lékařství Karlovy university v Praze za práci „Patomorfologie pozdních a trva
lých následků infekční hepatitidy". Autor přinesl naprosto základní znalosti o patogenezi 
virového zánětu jater a dokázat že počáteční změny v rntikuloendotheliálním systému 
o regresívní změny hepatocytů následují v druhé řadě. Stanovil rozdíly mezi akutní o sub
akutní fází virové hepatitidy. Konstatování možnosti falešného negativního výsledku a jeho 
hodnocení je významné pro bioptickou diagnostiku hepatitidy. 

V roce 1967 se v souladu s řešenými úkoly rozšířila vědecko výzkumná a vývojová zá
kladna jak o nové vědecké kádry v rámci organizované výchovy, tak i ve směru dalšího 
vybavování moderní badatelskou technikou. K rozšíření sítě vědecko-výzkumných ústavů 
nedošlo. V intencích snahy o omezování nadměrných lůžkových fondů v klinických výzkum
ných ústavech jen na míru nezbytně nutnou pro výzkum došlo k delimitaci části lůžkového 
fondu ve Výzkumném ústavu traumatofogickém v Brně od 1. ledna 1967. část lůžkového 
fondu byla převedena Jihomoravskému krajskému národnímu výboru ve prospěch Krajského 
ústavu národního zdraví. S účinností od 1. ledna 1967 došlo ke spojení Výzkumného ústavu 
pro farmacii a biochemii a Výzkumného ústavu přírodních léčiv v jednu výzkumnou hospo
dářskou o.rganiz.aci s názvem Výzkumný ústav pro farmacii a biochemii. K témuž datu 
došlo k převedení Výzkumného ústavu pro fyziatrii, balneologii a klimatofogii z oblasti 
centrálně řízených organizací vědecko výzkumné a vývojové základny ministerstva do přímé 
působnosti ústřední správy lázní a zřídel. Zároveň byl změněn název ústavu na Výzkumný 
ústav balneologický. 

[18] 



Na pracovištích vědecko výzkumné a vývojové záklodny minist erstva zdravotnictví včetně 
s,amostatných i nesamostatných pracovišť výrobních organiz.ací pracovalo k 31. 12. 1967 
celkem 6 147 pracovníků, z nichž bylo 562 vědeckých, a to 46 doktorů věd a 516 kandidátů 
věd. V roce 1967 bylo zařazeno do organizované výchovy no školících pracovištích vý
zkumných ústovů vědecko výzkumné základny celkem 190 pracovníků, z nichž 41 řádných 
vědeckých aspirantů, 45 externích aspirantů a 104 ve vědecké připravě při plánovaných 
úkolech. 

Odborná publika·ční činnost na úseku zdravotnictví byla převážně předmětem práce 
Státního zdravotnického nakla·datelství, které vydalo v roce 1967 celkem 99 lékařských 
a zdravotnických knižních titulů s celkovým nákladem 903 tisíc výtisků. Vydáv·alo rovněž 
36 zdravotnických óasopisů, z toho 9 úplně nebo částečně cizojazyčných, s celkovým poč
tem 870 362 výtisků. Ministerstvo zdravotnictví spolu s ústředním výborem odborového 
svazu pracovníků ve zdmvotnictví vydávalo týdeník „Zdravotnické noviny" v nákladu 
26 tisíc výtisků. 

V uplynulém roce se nadále významně rozvíjela činnost československé lékařské spo
lečnosti J. Ev. Purkyně. Stav členů společnosti ke konci roku 1967 byl 16 199 zdravotnic
kých pracovníků (o 2 044 více než v roce předcházejícím), z toho v českých krajích 11 400 
a na Slovensku 4 799. Z členů společnosti by.lo 13 033 lékařů a 3166 středních zdravot 
nických pracovníků. členové se zúčastnili práce ve 45 odborných sekcích a ve 46 všeobec
ných sekcích. 

V roce 1967 uspořádala společnost mezinárodní kongresy a symposia s mezinárodn í 
účastí v celkovém počtu 24. Kromě toho uspořádala 11 domácích celostátních sjezdů a 55 
domácích vědeckých konferencí. Umožnilo tématické zájezdy do zahraničí 216 odborným 
pracovníkům n·a 7 pořádaných akcích. Na .mezinárodních kongresech a symposiích se 
účastnilo 1 264 účastníků ze zemí sociailistkkého tábora a 2 544 z kapitalistických zem í. 
Na domácích sjezdech a konferencích se zúčastnilo celkem 3 460 osob z našeho státu. 

Na úseku zdravotnické statist i !<y byla hlavním úkolem opatření nezbytná k tomu, aby 
k 1. lednu 1968 mohla být zavedena mezinárodní statistická klasifikace nemocí, úrazů 
a příčin smrti ve znění 8. decenální revize. Tento úkol vyplynul z našeho členství ve 
Světové zdravotnické organizaci a k jeho zaji štění bylo třeba uskutečnit řadu akcí, které 
vyústily v širokou informa·ční kampaň, aby nová kl·asiflkace nemocí byla uvedena do denní 
praxe. 

Na úseku zahraničních styků bylo cílem činnosti ministerstva předevš ím rozšiřován i 
a prohlubování všestranné zdravotnické spolupráce jak se zeměmi sociolistického tábora 
a zeměmi rozvojovými, tak i v rozvíjení styků s kapitalistickými zeměmi v zájmu mírového 
soužití. Styk s mezinárodními nevládními organizacemi a zdravotnickými správami v ka
pitalistických zemích ovlivnil prohloubení a upevnění vzájemných styků oproti minulému 
roku. 

Nadále trval zvýšený zájem o čSSR, který se projevovol jak při obesílání mezinárod
ních akcí v zahraničí, tak i při pořádání mezinárodních akcí a akcí s mezinárodní účastí 
v čSSR. Na mezinárodní kongresy, symposia a podobné akce odjelo 156 našich odbor
níků , z toho na náklady ministerstva a jako oficiální de·legáti odcestovalo 53 odborníků . 
Aktivní vystupování našich odborníků na mezinárodních vědeckých forech mělo značný 
význam nejen odborný, ale i po.litický. Na dlouhodobé stipendijní a pracovní pobyty do 
kapitalistických států {převážně jednoroční) bylo vysláno 99 pracovníků, z toho do NSR 35, 
do USA 13, Kanady 10, do Anglie 9 atd . 

Rozšiřuje se i počet kolektivních a individuálních členství v mezinárodních nevládních 
org·anizacích zdravotnického charakteru. Jsme organizováni v 51 mezinárodních nevládních 
organizacích formou kolektivního členství a ve 47 mezinárodních organizacích jsou členy 
jednotlivci. V počtu zahraničních kolektivních členství daleko převyšujeme ostatní socia
listické státy. Přitom řada n·ašich předních odborníků se aktivně účastní práce v řídících 
orgánech mezinárodních organizací. 

Spolupráce se zeměmi socialistického tábora pokračovala v roce 1967 no podkladě 
dvouletých p·lánů spolupráce, u SSSR na podkladě plánu kulturní a vědecké spolupráce. 
V minulém roce byly uzavřeny plány spolupráce se SSSR, PLR, MLR. Spolupráce se vzdá 
lenějšími sociaHstickými zeměmi se omezovala většinou jen na výměnu písemných mate
riálů s výjimkou Vietnamské demokmtické republiky, které byla poskytována v současné 
vážné situaci v jihovýchodní Asii pomoc též na úseku zdravotnictví. Nejvýznamnější udá
lostí spolupráce sodolistiokých zemí byla IX. konference ministrů zdravotnictví socialistic
kých zemí, kon·aná 21.-24. listopadu 1967 v Praze, jíž se zúčastnilo 9 zdravotnických 
delegací v čele s ministry zdravotnictví nebo jejich náměstky. 

2· [19] 



Vzestup v po·čtu vysílaných expertů do rozvojových zemí, který se projevovol v posled
ních letech, trval i v roce 1967. Bylo vysláno 129 zdravotnických procovníků, takže ke 
konci roku 1967 pracovalo v rozvojových zemích celkem 320 zdravotnických pracovníků. 
Nejvíce expertů bylo vysláno do Alžírské demokratické republiky (66) a v Tuniské repu
blice bylo provedeno střídání lékařů po uplynutí tříletého pobytu. Byla dokončena zdra
votnická pomoc Somálské republice poskytnutím nástrojů, přístrojů a zdravotnického ma
teriálu. Byl vypracován návrh usnesení v.lády na sjednání spolupráce ve zdravotnictví mezi 
ČSSR a Súdánskou republikou. 

V hospodářské d vědecko technické spolupráci pokračovalo dvoustranné jednání česko
slovenských odborníků s odborníky Polské lidové republiky a Německé demokratické 
republiky. Uskutečnilo se mnohostranné jednání odborníků pracovní skupiny „farmaceutic
ký průmys·I" v Budapešti, na němž byly projednány zejména otázky koordinace a specia
lizace farmaceutické výroby socialistických zemí. V druhé polovině roku 1967 se usku
tečnilo jednání k zajištění vyšší formy spo,!upráce, tj. soustavné spolupráce ve výzkumu 
a výrobě s farmaceutickým průmyslem NDR a MLR. Ve vědecko technické spolupráci 
bylo realizováno celkem 16 požadavků. 

Spolupráce se Světovou zdravotnickou organizací se za rok 1967 rozšířila a prohlou
bila a postavení ČSSR v této organizaci se posílilo. Odrazem této skutečnosti je i říjnová 
návštěva generá<lní·ho ředitele Světové zdravotnické organizace Dr. M. G. Candau v ČSSR. 
československá delegace se zúčastnila 20. zasedání Světové zdravotnické organizace, 
na němž člen této delegace byl pověřen řízením jedné z odborných diskusí a dále se 
zúčastnila 17. zasedání oblastního výboru SZO pro Evropu v Dublinu. Prvním místo
předsedou výkonné rady v tomto funkčním období byl zvolen československý zástupce. 
V ústředí SZO a v jejích regionálních úřadovnách pracovalo 9 Čechoslováků, na dlouho
dobé terénní akce SZO bylo vysláno 21 československých odborníků a prostřednictvím 
SZO 46 českosl.ovenských odborníků buď na pomoc členským zemím nebo jako krátko
dobí konzultanti .na různé akce SZO. Stipendia SZO do ciziny byla udělena 24 odbor
'níkům na 86 měsíců a též bylo vysláno 16 organizátorů na kurzy, semináře, konference 
o symposia organizovaná SZO v různých evropských zemích. čs. vědecké ústavy jsou 
napojeny na 20 společných vědecko výzkumných projektů. 

Nedílnou součástí jednotné zdravotnické soustavy jsou její hospodářské organizace, 
jejichž hlavním úkolem je zabezpečení potřeb léčebné péče. úroveň, rozsah a plynulost 
činnosti výrobních a zásobovacích organizací působí ve značné míře i na úroveň posky
tovaných zdravotnických služeb. Při plnění hlavního úkolu hospodářských organizací se 
vyskytla ve zdravotnické výrobě a v zásobování řada překážek, které způsobily, že zdra
votnický terén nebyl pravidelně a v dostatečném množství zásobován některými druhy 
_hromadně vyráběných léčívých přípravků. Jednou z hlavních příčin tohoto stavu by·ly ne
pravidelné a opožděné dodávky surovin z dovozu v důsledku nedostatečného devizového 
krytí. Ministerstvo zdravotni.ctví upozornilo na vážnost situace předsednictvo vlády, které 
.dne 13. 9. 1967 dalo souhlas k úpravě devizového krytí dovozních limitů. Toto rozhod
:nutí překonalo pouze obtížnou zásobovací situaci ve IV. čtvrtletí 1967 a proto tento 
problém přetrvává i v roce 1968. Vrcho·lný zájem na uspokojování potřeb o zdraví oby
vatelstva vedl k dalšímu. značně stoupajícímu růstu zdravotnické výroby, což umožnilo 
našemu farmaceutickému průmyslu nejen krýt potřeby československého zdravotnictví, nýbrž 
významně se podílet na vývozu i do států kapitalistických s tradičním průmyslem v tomto 
oboru. 
· Od roku 1967 byla ve. všech hospodářských organizacích uplatněna nová soustava 
'řízení, a to ve VHJ SPOFA a ve Zdravoprojektu bez výjimky, ve VHJ OSOL, OSLZ a Zdra
,votnické zásobování s menšími výjimkami vyplývajícími z charakteru té které VHJ. Zásady 
nové soustavy řízení ovlivnily příznivě hospodářské výsledky ve všech odvětvích. 

V organizační struktuře hospodářských organizací ministerstva zdravotnictví došlo v roce 
1967 k některým změnám. Ve VHJ SPOFA byl začleněn Výzkumný ústav přírodních léčiv 
do Výzkumného ústavu pro farmacii a biochemii a n. p. VELAZ - Velkochov laborator
ních zvířat v Lysolajích byl převeden do VHJ ústav sér a očkovacích látek. Ve VHJ Ústav 
sér a očkovacích látek byl zřízen samostatný Výzkumný ústav imunologický. K 1. 1. 1967 
byla vytvořena ze zvláštní rozpočtové organizace „Studijní, typizační a vývojový ústav pro 
zdravotnickou výstavbu" hospodářská organizace „Státní ústav pro projektování zdravot
nické výstavby - Zdravoprojekt". Obdobné opatření bylo učiněno na Slovensku, kde byl 
zřízen „Zdravoprojekt - štátna hospodárska projektová organizácia pre zdravotnícku vý
stavbu". Ministr zdravotnictví zřídil výměrem ze dne 30. 12. 1966 čj. Lz/3-400.1-2. 2. 1966 
v rámci resortu zdravotnictví s účinností od 1. ,ledna 1967 hospodářskou jednotku zdra-

[20] 



votnického charakteru „československé státní lázně a zřídla" pro lázně o . z.řídla v českých 
k.rojích a státní hospodářskou organizaci „československé státní lázně ci zřídla - Ústřední; 
správa lázní a zřídel Praha" }oko nejvyšší stupeň řízení hospodářské jednotky. Tuto hos-. 
podářskou jednotku tvoří 12 lázeňských hospodářských organiz.ací, 3 národní podniky 
zřídelní výroby a 2 účelové hospodářské organizace, a to Výzkumný ústav balneologický! 
v Mariánských Lázních a S.alnea - reprezentace čs. lázní a zřídel Praha. 

V organiza.ční struktuře lázeňských hospodářských organizací došlo k těmto změnám: : 
Odborný léčebný ústav Karlova Studánka byl začleněn do lázeň·ské o·rganizace Jeseník, 
lázeňská organizace Velichovky do lázeňské organizace Poděbrady a lázeňská organi
z·ace Darkov do lázeňské organizace Teplice n. Bečvou. 

Rozhodnutím pověřence SNR pro zdravotnictví č. Z-9319/66-VÍ/6-3 byla zřízen·a ke dni 
1. 1. 1967 hospodářská jednotka československé štátne kúpele o žriedla na Slovensku -
Ostredná správa v Bratislavě se 7 lázeňskými hospodářskými organizacemi a 2 národ
ními podniky zřídelní výroby. Výnosem pověřence SNR č. Z-4090/1967-Vl/6-3 ze dne 18. 
července 1967 byly podřízeny správě a přímému řízení Ústredné správy v Bratislavě též 
následující rozpočtové organizace, říze;né dosud přímo pověřenectvem; jsou to: „Liečebňa 
tuberkulózy a respirač. chorob v Dol. Smokovd, Nov. Smokovci, Kvetnici, Tat·r. Kotline; 
Tatr. Polianke, Vyš. Hágoch", včetně ředitelství léčeben tuberkulózy a respiračních chorob 
ve Vysokých Tatrách se sídlem ve Vyš. Hágoch. 

Ve zdravotnické výrobě byla plánovaná hrubá výroba splněna na 106,2 °lo a hrubá 
výroba vzrostla proti roku 1966 o 15 O/o. Plán výroby zboží byl překročen o 5,8 Ofo. Také 
plán tvorby hrubého důchodu byl vysoko překročen. Příčinou toho je především překročení 
plánu výkonů, zatímco materiálové náklady vykazují rel.ativní úsporu. Plán pracovníků byl, 
splněn na 99,8 Ofo, proti roku 1966 vzrostl vfok počet pracovníků o 334, což představuje 
zvýšení o 2 Dfo. 

Ve výrobě antibiotik bylo dosaženo dobrých výsledků u penicilinových preparátů; za
vedením nového vysokoprodukčního kmene 13/60 bylo dosoženo horního limitu výtěžnosti 
10 000 j/ml u penicilinu G a 9 000 j/ml u penicHinu B. V chemické výrobě byl celkově 
dobrý průběh výroby sulfonamidů vážně narušován přechodným nedostatkem acetyl
acetonu, anilinu a chloru. Nově zavedena byla výroha chlorprothixen methainsulfo.nátu 
a nikarbazinu. Výroba vitamínu C byla narušována nerovnoměrným zásobováním suro
vinami. Zavedena byla výroba čistého vitamínu B2• 

V uplynulém roce se zhoršila zásobovací situace v dovážených surovinách natolik, že 
ovlivnil·a veškerou farmaceutickou výrobu, která probíhala velmi nerovnoměrně. 

Mechanizace a částečná automatizace balení v linkách byla u hotových forem léčiv 
zavedena jen u velkých šarží. Rozšiřování mechanizace adjustačních prací brání nedo
statečné prostředky na dovoz speciálních strojů. U výroby injekcí došlo ke zlepšení kva
lity tuzemských ampulí s větší vnitřní čistotou, což se projevilo ve snížení výrobních ztrát. 

Výroba bakteriálních i virových očkovacích látek probíhala vcelku dobře, výrobní úkoly 
v množství a sortimentu byly splněny. Výroba krevních derivátů probíhala s velmi roz· 
dílnými výsledky. Nejpříznivější byla situace v gamaglobulinu, kde došlo k výraznému 
překračování výtěžností. Také u albuminu byl konečný efekt, pokud se týká kvality a vý· 
těžků, velmi příznivý. Všechny požadavky na diagnostické příp ravky byly spl něny bez · 
závad, u některých druhů výroba proti předchozímu roku značně vzrostla. U výroby sušené 
lidské pl·asmy byly jak plán, tak i vý,těžnostní no,rmy překročeny. 

Ve zřídelní výrobě vzrostl.a výroba minerálních vod v porovnání s rokem 1966 vcelku 
o 37 365 hl. Příznivé plnění plánovaných výrobních úkolů vykazují všechny národní pod
niky zřídelní výroby. V hrubé výrobě bylo docíleno splnění plánu na 104, 1 Ofo, v odbytu 
na 103,0 °lo (z toho vývoz 103,4 O/o). 

Ve vývoji růstu produktivity práce z hrubé výroby na jednoho pracovníka a průměrné 
mzdy v roce 1967 proti skutečnosti v roce 1966 bylo do·saženo tohoto poměru: 

Zdravotnický průmysl 

Průmysl ČSSR 

Produkti vita 
práce 

112,8 

105,3 

Průměrná 
mzda 

106,1 

104,3 

(21] 

Předepsaná Dosažená 
relace relace 

50,0 47,7 

63,0 81,1 



Z uvedeného přehledu je zreJrne, že růst průměrné mzdy za celý zdravotnický průmysl 
je v odpovídající relaci k růstu produktivity práce a proti celostátnímu průměru je pod
statně příznivější. 

V činnosti výzkumu a technického rozvoje dosáhla zdravotnická výroba da<lších úspěchů. 
Byla hledána nová léčiva a ověřovány léčivé principy a výsledkem této činnosti bylo za
vedení nových výrobků a obohacení léčebně preventivní péče o nové typy léčivých pří
pravků a specialit, jako např. Ferronat suspense, Euspirnn aerosol, Neolutin inj. a další. 
úspěchy byly zaznamenány i na úseku zvyšování výtěžnosti, přičemž v některých přípa
dech došlo i k výraznému překračování výtěžností. Bylo dosaženo dalšího zhospodárnění 
výrob a úspor na materiálu. 

Plán odbytu výrobních organizací byl v roce 1967 splněn na 104,6 Ofo, přestože zabezpe
čení výroby v požadovaném rozsahu a sortimentu by.lo obtížné. Dodávky do o. p. Zdra
votnické zásobování byly překročeny o 6,3 Ofo. 

Na úseku vztahů k zahraničnímu obchodu byl splněn vývoz ve velkoobchodních cenách 
na 101,3 Ofo, v cenách fco. na 101,4 %, z toho vývoz do kapitalistických států na 100,3 Ofo. 
Splnění exportních úkolů do kapitalistických států bylo však vzhledem k poklesu světových 
cen u řady významných exportních výrobků velmi obtížné. Dodávky pro vývoz do socialis
tických zemí byly pravidelné a byly splněny na 101,3 Dfo. 

O. p. Zdravotnické zósobování překročil v uplynulém roce plán všech ukazatelů. Vy
soko byl překročen plán nákupu (plnění 110,4 O/o) a plán realizace (plnění na 107,1 Ofo). 
Dodávky z o. p. Zdravotnické zásobování do lékárenské služby přes nedostatky u někte
rých druhů léčiv byly překročeny a vzrostly proti roku 1966 o 7,2 Ofo. Jsou v p·odstatě 
v souladu s o·dhadovaným růstem ve spotřebě léčiv do roku 1980, který se bude pohy
bovat mezi 7-10 % ročně. V zásobování zdravotnickým materiálem zůstaly i v roce 
1967 problémy, zejména v zásobování laboratorním sklem, labomtorními chemikáliemi 
a jiným zdravotnickým zbožím. 

Do systému hospodářských organizací patří též !:lzeňsl<é organizace, které zabezpečují 
!ázeňskou péči, která je jednou z forem léčebně preventivní péče. V lázeňství byla z.a. 
vedena nová soustava řízení formou experimentu s hmotnou zainteresovaností na zisku. 
Vzhledem ke specifickým podmínkám lázní byly obecné zás·ady nových forem řízení 
uplatňovány s určitými odchyl.kami. 

Lůžkový fond československých státních lázní se k 31. 12. 1967 skládal z 26316 lůžek 
pro léčebné úkoly, z toho na slovenské lázně připadlo 25 % lůžek (6 802). Plánovaná 
lůžka pro léčebné úkoly byla splněna. 

Plánované počty ošetřovacích dnů byly v českých krajích překročeny o 2,2 Ofo, na Slo
vensku o 1,7 % a proti docílené skutečnosti v roce 1966 vzrostly v českých krajích o 1,8 °lo 
a na Slovensku o 5,6 Ofo . Počty pracovníl<li se podstatně neodchylovaly od plánu (v čes
kých krajích byly splněny na 99,3 Ofo, na Slovensku na 100,5 O/o); nepříznivé však bylo 
plnění lékařských míst (české kmje 99,6 Ofo, Slovensko 94,4 °/0). 

Klíčovým problémem českoslovens·kých lázní je kvalita lůžkového fondu. Stupeň opo
třebení základních fondů v průměru v českých krajích dos·ahuje 73,4 % (nejhůře se 
proievují západočeské lázně, kde opotřebení dosahuje např. u Františkových lázní až 
78 Ofo), na Slovensku je stav . poněkud příznivější •a opotřebení v průměru činí 54,4 Ofo. 
Prostředky přidělované lázeňským organizacím na investice byly zejména v českých krajích 
minimální, takže za desetiletí 1957--1966 nebylo proinvestováno ani tolik, co činila hodnota 
amortizace. 

Podle jednotlivých let byly prostředky věnované na investiční výstavbu 1láz.ní v letech 
1960~1967 tyto (v mil. Kčs): 

České kraje 
Slovensko 

ČSSR 

r. 1960 1961 

35,9 
19,7 

55,6 

33,0 
26,0 

59,0 

·---~------------------

1962 

27,0 
26,3 

53,3 

1963 

28,1 
28,1 

56,2 

1964 

30,0 
29,0 

59,0 

1965 

27,8 
34,5 

62,3 

1966 

40,2 
47,8 

as,o 

1967 

60,6 
60,3 

120,9 

celkem 

282,6 
271,7 

554,3 

Skladba i struktura lůžkového fondu podle ubytovacích kategorií je naprosto nevyho
vující. Zatímco v zahraničí tvoří jednolůžkové pokoje s koupelnou 40 % kapacity, je jich 
např. v západočeských lázních jen 1,6 O/o. 

[22] 



Státní ústav pro projektování zdravotnické výstavby v Praze splnil plánovaný objem 
projektových prací na 121, 1 Ofo. Hodnota projektových prací no 1 pracovníka činila 
52 280 Kčs o vzrostla o 16,7 O/o. Vysokého překročení obou ukaz·ate·lů bylo dosaženo i ve 
Zdravoprojektu řízeném Pověřenectvem zdravotnictví, kde objem projektových prací na 
Jedno•ho pracovníka činil 69 379 Kčs a vzrostl o 27,6 O/o. 

ústav kosmetiky řízený NV hl. m. Prahy zaznamenal v roce 1967 další rozvoj. Plán 
výkonů byl splněn na 122,5 O/o. Bylo provedeno 235 690 úkonů, tj. o 21,5 % více než 
v předešlém roce. Tržby celého ústavu vzrostly o 31, 1 O/o, přičemž nejlepších výsledků do
sáhla pobočka v Ostravě, která překročila plán tržeb o 77,7 Ofo. Plánovaná produktivita 
práce z hrubého důchodu byla překročena o 6,6 °lo a ústav překročil plánovaný počet 
pracovníků o 37 osob, tj. o 32,5 O/o. 
Hospodářské výsledky. Hospodářské org·anizace řízené ministerstvem zdravotnictví splnily 

plán tvorby hrubého důchodu na 120 °lo a plán čistého zisku překročily ·O 49,9 Ofo. Čistý zisk 
upravený o dotace, kterého docílily všechny hospodářské ·01rganizace, činil 575,5 mil. Kčs. 
Hospodářské organizace odvedly do státního rozpočtu z výs·ledku hospodaření za rok 1967 
282,8 mil. Kčs. Naproti tomu bylo ze státního rozpočtu uhraženo na dotacích na inves
tiční výstavbu 65,5 mil. Kčs. 

Ve všech organizacích byly vytvořeny vysoké zdroje, které umožnily značné příděly do 
jednotlivých fondů. Tak fond výstavby má konečný zůstatek 87 mil. Kčs, rezervní fond 
70 mil. Kčs, fond pracujících 24 mil. Kčs a rizikový fond 21 mil. Kčs. 

Stálým problémem i v roce 1967 zůstává investiční výstavba, která byla splněna no 
88,8 Ofo. Nepříznivá situace je stále způsobována známými problémy v investiční výstavbě 
celého státu, jejich řešení leží mimo dosah vlivu resortu. Přes nedostatky, jimiž je pro
vázena výstavba zdravotnického průmyslu a v lázeňských organizacích, celkový objem 
realizovaných investic cca 230 mil. Kčs je o 83 mil. Kčs vyšší než v roce 1966. 

[23] 



OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

(oddíl 2) 

Počet obyvatelstva ČSSR vzrnstl z.a rok 1967 o 61 903 (tj. o 0,43 O/o) a dosáhl 14 333 259; 
51,2 % veškerého obyvatelstva tvořily ženy. Mezi dětmi do ukončeného 14. roku věku 
však mají početní převahu chlapci (děvčat je jen 48,8 IQ/0}, ve věkové skupině od 15 do 
59 let je převaha žen ma·lá (50,4 O/o) a teprve mezi osobami od 60 let výše značně 
vzrůstá (57,8 Ofo). 

Jak se vyvíjela věková struktura obyvatelstva od sčítání lidu v roce 1950 do konce 
roku 1966, je patrné z tab. 1. 1) Podrobné údaje o věkové struktuře obyvatelstva k 31. 12. 
1966 obsahují tab. 2-7 a 2-81). 

Tabulka I. 
Věkové složení obyvatelstva ČSSR podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 a 1961 

a k 31. 12. 1966 v procentech celku 

Věková 
skupina 

O- 4 
5- 9 

10-1 4 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 

Sčítání lidu k 1. 3. I I 
--1-9-50 ___ 1_9-61-- 31 • ;~~~ 966 

10,18 8,34 7,85 
8,33 9,46 7,76 
6,88 9,43 9,00 
7,58 7,72 9,12 
8,00 6,37 7,74 
8,43 6,50 6,29 
4,79 7,07 6,07 
8,00 7,48 6,71 
7,90 4,63 7,03 

Věková 
skupina 

50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85 a více 
neudáno 

Sčítání lidu k 1. 3. 

1950 1961 

6,10 6,83 
4,71 6,01 
3,92 4,94 
3,13 3,56 
2,30 2,46 
1,45 1,60 
0,68 0,79 
0,26 0,35 
0,07 0,08 

I 
Stav 

31.12.1966 

5,43 
6,29 
5,43 
4,31 
2,89 
1,73 
0,90 
0,42 
-

45-49 7,29 6,38 5,03 Celkem 1100,00 1100,00 1100,00 

Nejzávažnější je relativní zastoupení skupiny dětí, skupiny zhruba vymezující produktivní věk 
a skupiny osob nad šedesát let. 

Věková 
skupina 

do 14 let 
15 až 59 let 
od 60 let výše 
neudáno 

Sčítání lidu k 1. 3. roku 

1950 1961 

25,39 
62,80 
11,74 

0,07 

27,23 
58,99 
13,70 

0,08 

1) Římskými čísly jsou označeny tabulky v textu, arabskými v tabulkové části 

[24] 

Stav k 31. 12. 1966 

24,61 
59,71 
15,68 



Podíl dětí pod 15 let na celkovém počtu obyvatelstva stoupal až na 27,7 % v roce 1957 
a teprve od té doby klesá. Tento vývoj souvisí s vývojem porodnosti, ale pochopitelně 
se za ním opožďuje, takže podíl dětské složky klesa,I i v letech 1963 a 1964, p řestože 
porodnost zaznamenala přechodný vzestup, vystřídaný výrazným poklesem v letech 1965 
až 1967. 

Věk čSSR české kraj e Slavens ké kroj e 

100 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

o 
10 5' o o 5 10 % 10 o 10 

muži ženy 

rok 1950 

Graf I. 
Věkové složení obyviatelstva k 1. 1. 1967 a 1. 3. 1950 

Tabulka li. 
Demografický vývoj v ČS S R v letech 1913-1967 

Počet Úmrtnost 

I I 
wo<eoý<h _ I Přirozený 

koi·"""' I sňatků rozvodů ze mřelých 
přírůstek novoro-

Rok ze necká 
živě I mm• 
~1Ci00 na 1 000 ž ivě na 1 000 obyvatel narozených I na 1 000 obyvatel narozených 

19131) 7,5 28,5 
I 

25,9 19,2 

i 

9,3 

I 
181,9 

1921 12,2 0,42 28,6 23,6 17,3 11,3 171,7 74,9 
1930 9,3 0,40 21,8 22,7 13,9 7,9 134,5 54,9 
1937 8,3 0,56 16,3 23,8 13,1 3,2 117,4 48,3 
1946 10,1 0,96 22,7 16,5 14,1 8,6 108,8 44,1 
1950 10,8 1,06 23,3 17,7 11,5 11,8 77,7 33,1 
1955 7,9 1,05 20,3 11,9 9,6 10,7 34,1 17,4 
1960 7,8 1,12 15,9 10,3 9,2 6,7 23,5 13,5 
1961 7,7 1,19 15,8 9,9 9,2 6,6 22,7 12,9 
1962 7,8 1,20 15,7 9,3 10,0 5,7 22,8 13,1 
1963 7,9 1,22 16,9 8,8 9,5 7,4 22,1 13,0 
1964 7,9 1,20 17,2 8,6 9,6 7,6 21,4 13,1 
1965 7,9 1,32 16,4 8,1 10,0 I 6,4 25,5 17,2 
1966 8,1 1,42 15,6 8,1 10,0 

I 
5,6 23,8 15,9 

19672) 8,4 1,39 15,1 7,6 10,1 5,0 22,9 15,4 

1) Re konstrukce: zachycené území se přesně nekryje s územím ČSSR 
8 ) Předběžné údaje 

[25] 



Tabulka Ill. 
Narození v ústavech a mimo manželstvi 

Počet narozených I 
Počet narozených 

Rok v ústavech I mimo manželství Rok v ústavech I mimo manželství 

na 1 000 všech narozených na 1 000 všech narozených 

1921 104 1961 953 45 
1930 87 11 o 1962 961 46 
1937 185 94 1963 969 47 
1946 310 87 1964 976 49 
1950 441 61 1965 978 51 
1955 794 53 1966 981 

I 
53 

1960 937 48 1967 

O/oočSSR 
30 

o 
české kroje 

30 

o 
Slovenské kraje 

40 

30 

20 

\, 

10 ... .... „, _______ ~~-------~-- .... ,.,,-----. ._~„ ... -~„::~~~ 

o 
1920 1925 1930 1935 1940 

porodnost {živě narození) 

úmrtnost 
sňatečnost 

1945 

Graf li. 

1950 1955 1960 

přirozený přírůs tek 

Přirozený pohyb obyvatelstva 

(26) 

1965 



0/00 
20 

18 

16 

14 

12 

10 

8 

6 „ 
----~ 

4 

2 

o 
Měsíc I. li. 

„ ,.,. 

I 
~ 

I 

Ill. 

I 
I 

I 

A 
I\ 

\ 
I \ 

I \ 

IV. 

\ 
\ 
\ 

\ 
\ I 
\ I 
\ I 
\ I 
\ I 
\ I 
I/ 

v 

I 

živě narozeni 
zemřeli 

sňatky 

I 

I 
I 

„ 
" 

VI. VII . VIII. 

Gmf Ml. 

IX. X. XI. XII. 

při roze ný přírů stek 

Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1967 podle měsíců (na 1000 obyvatel) 

Podíl osob produkt ivního věku až do roku 1961 zvolna klesal. Od roku 1961 s vý
jimkou nepatrného výkyvu směrem dolů v roce 1964 mírně stoupal následkem toho, že 
do věkové skupiny 15-59 let přecházeiy poměrně silné věkové ročníky, narozené v prv
ních ,letech po osvobození. 
Konečně podíl osob od 60 let výše v celé populaci vzrůstá, zejména tím, že věkovou 

hranici 60 let p-řekračují početn ě silné ročníky narozené p řed první světovou válkou. 
Střední délka života (bab . 2-13 a 2-14) se v období mezi oběma posledními sčítá

ními lidu prodloužila v čSSR u mužů z 60,9 roku na 67,6 a u žen z 65,5 na 73, 1. Největší 
část tohoto prodloužení př i padá ovšem na vrub snížení úmrtnosti v prvn ích letech života 
a poměrně velmi malá ,na posun horní hranice lidského s,tá ř í; střední délka zbývajícího 
života pro osobu padesáti letou činila v letech 1949-51 u muže 22,4 a u žen 25,1 roku 
a za 10 let se prodloužila jen na 23,2, resp. 26,9 roku. V roce 1964 se prodloužila střední 
délka života u mužů na 67,8 a u žen 73,6. 

Při rozboru údajů o pohybu obyva telstva z.a rok 1967 (tab. 2-2 až 2-4) je nutno mít 
na zřeteli vývoj základních demografických ukazatelů v minulosti (tab. li. a Ill.). 

V prvních letech po osvobození byl populační vývoj v ČSSR mimořádně příznivý. V le
tech 1947 až 1952 přibývalo přirmeným přírůstkem kolem 140 tisíc obyvatel mčně. Po 
roce 1953 však porodnost rychle klesala . V roce 1962 přirozený přírůstek obyvatelstva 
klesl až na 79 tis. v souvislosti s chřipkovou epidemií, která zavinila vzestup úmrtnosti. 
V roce 1963 porodnost značně stoupla, zatímco úmrtnost klesla a přirozený přírůstek tím 
stoupl skoro na 103 tisíce. Vzestup porodnosti pokračoval i v roce 1964 a přes mírný 

[27] 



30 
', ,,.. ... , KOJENECKÁ 

20 

o 
čtv rtleti 1. 

' , ... ', ,/ ',, 
' " ...... _ ' , ---

'---- --J' 

NOVOROZENECKÁ 

ůMRTNOST 

2. 3. 4 . 

1966 

ČSSR 

1. 

1967 

ůMRTNOST 

-- ----

_,/~ 
~/-',, 

2. 3. 

čSSR 

• - e - o 

české kroje 

Slovenské kroje o- o-o. 

české kroje 

Slovenské kroj e 

Graf IV. 

4. 

Kojeineoká a n-0voirozenecká úmrtnost v :r.o•ce 1966 a 1967 

vzestup úmr·tnosti přirozený přírůstek vzrosH na 107 tisíc. V posledních třech letech (1965 
až 1967) následkem rychlého poklesu porodnosti při zvýšené úmrtnosti přirozený přírůstek 
opět klesl na 91,8, resp. 71 tisíc. 

Vývoj sňatečnosti ipo roce 1945 byl mačně nepravidelný, v letech 1961-1963 měl však 
mírně vzestupnou tendenci, načež ·se sňatečnost do roku 1965 stabilizovala na 7,9 na 
1000 obyvatel. Vliv přírůstku počtu mladých osob přísunem početně silných poválečných 
ročníků se projevil teprve v letech 1966 a 1967, kdy sňatečnost stoupla na 8, 1, resp. 8,4 
na 1000 obyvatel. Průměrná úroveň sňatečnosti byla vzhledem k věkové struktuře oby
vatelstva příznivá a vedla k tomu, že počet žen ve věku plodnosti, žijících v manželství, 
je v souóasné době vyšší, než kdy byl zaznamenán v minulosti. 

Výkyvy porodnosti po roce 1945 zrcadlí několik různých vlivů. Základní skutečností 
zůstává snižování průměrného počtu dětí v rodině, zejména rychle klesá počet čtvrtých 
a dalších dětí. Tato tendence je již zřejmá i ve slovenských krajích. Výkyvy v početnosti 
ročníků žen ve věku nejvyšší plodnosti, jakož i vliv války a poválečná situace se projevily 
nepravidelnostmi v časovém vývoji ukaz-atele porodnosti. 

V -roce 1962 celostátní ukaz-atel porodnosti klesl na velmi nízkou úroveň, totiž 15,7 
živě narozených na 1000 obyvatel. V současné době nastupují do věku vysoké plodnosti 
početně si ·lnější ročníky žen narozených na konci války a po válce. K přechodnému vze
stupu porodnosti došlo v letech 1963 a 1964, kdy počet živě narozených stoupl na 16,9, 
resp. 17,2 na 1000 obyvatel. V roce 1965 však došlo opět k poklesu porodnosti na 16,4. 
Pokles porodnosti pokmčov·al ·i v dalších dvou letech: v rnce 1966, kdy počet živě na
rozenýoh klesl na 15,6 a v roce 1967 dokonce na 15, 1, což je dosud nejnižší ukazatel 
porodnos•ti zaznamenaný v ČSSR za posledních 50 let. 

Počet umělých přerušení těhotenství (tab. 2-9 a 2-10) v roce 1963 kles•I proti roku 
1962 o 21,5 Ofo. V opačném směru však působil vzestup počtu potratů hlášených jako samo
volné o 12,6 O/o, takže celkový pokles počtu potratů činil jen 13,7 Ofo. V roce 1964' se 
pokles potratovosti značně zpomalil. Vzrůstající počet žen ve věku nejvyšší plodnosti měl 

[28] 



800 

400 

400 

1945 1950 1955 

Graf V. 
Dětská úmrtnost 

10-14 

1681191 
1960 

R I 

1965 

pochopitelně vliv nejen na porodnost, nýbrž i na potratovost. Na rozdí·I od dosavadního 
vývoje vzrostl počet umělých přerušení těhotenství (o 0,2 %) a naopak výrazněji klesl 
počet samovolných potratů (o 2,8 O/o). Počínaje .rokem 1965 počet potratů stále stoupá 
následkem prudkého vzestupu počtu umělých přerušení těhotenství. V roce 1965 počet 
umělých přerušení těhotenství stoupl o 12,6 % při poklesu samovolných potratů o 8,2 %. 
takže celkový vzestup počtu potratů činil 6,6 Ofo. V roce 1966 počet umělých přerušení 
těhotenství stoupl proti předchozímu roku dokonce o 13,4 % při poklesu počtu samo
volných potratů o 2,3 Ofo, takže celkový vzestup počtu potratů činil 9,5 Ofo. V roce 1967 
se vzestup počtu umělých přerušení těhotenství zpomalil a činil pouze 6,8 % při 
poklesu samovolných potratů o 3,0 Ofo, takže celkový vzestup počtu potratů činil 4,7 O/o. 
Za posledních 10 let působení zákona o umělém přerušení těhotenství bylo však v roce 

[29] 



·- 16 16,1 
- 21 

Í l.1 _,, 26.1 _,, 

Graf VI. 
Kc_:~necká úmrtnost v 1roce 1967 podle okresů 

12.6 1S.1 · it+- lO ,t + 
~ n .s ·- ts ·: ť7 . ~ ··· 20 

Graf VII. 
Novol"Ozeneoká úmrtnost v roce 1967 podle okresů 

1967 dosud ne1v1ce interrupcí na žádost ženy - 96,5 tis. a celkový počet potratů pře
kročil vysokou úroveň z roku 1961 a dosáhl 121,2 tis. potratů. 

Vývoj úmrtnosti by1I až do roku 1961 příznivý (9,2 úmrtí na 1000 obyvatel). V roce 1962 
však úmrtnost stoupla v důsledku chřipkové epidemie na 10,0 a po přechodném poklesu 
v letech 1963 a 1964 na 9,5, .resp. 9,6 úmrtí na 1000 obyvatel dosáhla v letech 1965 
a 1966 opět nepříznivé úrovně z roku 1962 (10,0) a v roce 1967 dokonce stoupla na 10,1 
úmrtí na 1000 obyvatel. Vzhledem k vývoji věkové struktury obyvatelstva, zejména k na
růstání věkové skupiny přes 60 let, nelze počítat s tím, že by hrubá úmrtnost mohla dále 

[30) 



25 --
- -20 --

15 

10 

5 

o 
1956 1958 1960 1962 1964 1966 

ID perinotálni úmrtnost 

i toho 

mortinotolito 

Graf VIII. 
Perina.tální úmrtnO'st 

významněji klesat, neboť specifická věková úmrtnost (tab. 2-12) starších věkových sku
pin se počíná zvyšovat. 
Jednoznačně příznivým rysem poválečného vývoje je pronikavé zlepšení kojenecké úmrt

nosti a mrtvorozenosti, které je důsledkem soustavné preventivní péče o těhotné ženy, 
kvalitní pomoci při porodu, umadněné vysokým procentem hospitalizovaných porodů, i péče 
o šestinedělky a kojence. 

O jak významné zlepšení tu šlo, ukazuje toto srovnání: 
Kdyby v roce 1964 byla kojenecká úmrtnost zůstala na úrovni roku 1946, byl by pouze 
za rok 1964 počet zemřelých kojenců o více než 21 000 větší než ve skutečnosti. 

Rok 1965 však znamenal významný mezník pro hodnocení kojenecké úmrtnosti v příštích 
letech, protože jak absolutní, tak relativní počet narozených byl ovlivněn nově přijatou 
mezinárodní definicí narnzeného plodu . Některé plody, které podle dřívějších kritérií byly 
považovány za potraty, jsou totiž nyní registrovány jako děti buď mrtvě narozené nebo 
živě narozené a bezprostředně po porodu zemřelé. Tím došlo k očekávanému zhoršen í 
ukazatele kojenecké i novorozenecké úmrtnosti. V roce 1965 stoupla kojenecká úmrtnost 
na 25,5 zemřelých do stáří 1 roku na 1000 živě narozených proti 21,4 v roce 1964. V roce 
1966 však kojenecká úmrtnost opět poklesla na 23,8 a v roce 1967 na 22,9, tj. zhruba 
na úroveň let 1961-1962, ovšem za platnosti dřívější definice. 

Pokles nastal zejména ve složce novorozenecké ze 17,2 v roce 1965 na 15,9 v roce 
1966, resp. na 15,4 zemřelých do stáří 28 dní na 1000 živě narozených v roce 1967, při 

[31] 



mens1m poklesu úmrtnosti dětí ve stáří od 28 dnů do 1 roku (z 8,3 na 7,9, resp. 7,5 na 
1000 živě narozených}. 

V úrovni demografických ukazatelů byly v minulosti vždy značné rozdíly mezi českými 
a slovenskými kraji. Platí to především o porodnosti. Příčinou je jednak relativně vyšší 
zastoupení žen ve věku nejvyšší plodnosti, jednak stále ještě vyšší specifická plodnost ve 
slovenských krajích. V poslední době je zřejmá tendence k vyrovnání plodnosti mezi 
oběma částmi státu. Současný stav je takový, že v roce 1967 se ve slovenských krajích 
narodilo 35,9 °lo všech živě narozených dětí v Československu, ačkoliv jejich populace 
činila ke středu roku 1967 pouze 31, 1 Ofo. Ještě nápadnější je to, že z přirozeného pří
růstku obyvatelstva Československa v roce 1967 připadlo 58,8 °lo na slovenské kraje. 
(V roce 1962 připadalo z přirozeného přírůstku na slovenské kraje dokonce 62,9 Ofo). Ve 
vzájemné relaci přirozeného přírůstku v obou částech státu se ovšem uplatňuje nízká 
hrubá úmrtnost ve slovenských krajích, která je důsledkem příznivější věkové struktury. 

I v potratovosti je značný rozdíl mezi českými a slovenskými kraji. Ze 100 těhoten
ství bylo v českých krajích uměle přerušeno 30,9, kdežto ve slovenských krajích jen 23,6; 
podíl samovolných potratů není příliš rozdílný (7,5, resp. 7,0 Ofo). 

Perinatální úmrtnost 
(zhodnocení dat za rok 1966) 

V roce 1966 byla perinatální úmrtnost zpracována jednak úhrnně, jednak odděleně 
úmrtí v těhotenství (prenatální), při porodu (intranatální) a v prvých sedmi dnech života 
(postnatální). 

Před porodem nastalo 1 430 úmrtí, tj. 28,8 Ofo, při porodu 433, tj. 8,7 % a do sedmi 
dnů po porodu 3 094, tj. 62,5 °lo ze všech perinatálních úmrtí. V čSSR zemře·lo tedy peri
natálně 4 957 dětí při celkovém počtu 224 429 živě narozených a mrtvě narozených. Proti 
roku 1965 je to o 401 méně, tj. o 7,5 Ofo. Na 1 000 živě a mrtvě narozených připadlo 
pak v roce 1966 22, 1 perinatálních úmrtí oproti 22,9 v roce 1965. 

V desetiletém vývoji dosáhla perinatální úmrtnost v roce 1966 úrovně let 1958-1959. 
Zvýšení v posledních .dvou letech vzniklo po přijetí demografické definice doporučené 
Světovou zdravotnickou organizací podle níž se od 1. ledna 1965 do perinatální úmrtnosti 
zahrnují i plody, které podle dřívějších kritérií byly evidovány jako potraty a dále se 
od 1. ledna 1965 změnila definice perinatální úmrtnosti v ČSSR tak, že do 31. 12. 1964 
se do ní počítaly všechny mrtvě narozené plody a děti zemřelé do 1 O dnů po porodu, 
ale od 1. ledna 1965 vedle mrtvě narozených plodů děti zemřelé do 7 dnů po porodu. 

Perinatální úmrtnost v ČSSR se vyvíjela v posledních 10 letech (do roku 1964 včetně 
podle původních definic platných v ČSSR, od roku 1965 podle definic SZO) takto: 

(na .1 000 živě a mrtvě namzených, z toho mortinataHta} 

1957 23,9 11,6 1962 20,7 9,3 
1958 22,3 10,9 1963 20,1 8,8 
1959 21,9 10,7 1964 20,0 8,6 
1960 21,6 10,3 1965 22,9 8,1 
1961 20,9 9,9 1966 22,1 8,3 

Podle mezinárodních zvyklostí se p·e·rinatální úmrtnost počítá na 1 000 živě na-roze
ných, jak je též uvedeno ve vyhlášce č. 194/1964 Sb. 

V tom případě byla perinatální úmrtnost v roce 

1965 1966 

ČSSR 23,1 22,3 

České . kraje 22,7 21,9 

Slovensko 23,8 22,9 

[32] 



· Podle zprávy Světové zdravotnické org.anizace (Perinatal Mortality in Eu.rope, EUR IRC 
16/Tech. Disc./3. 19. july 1966) evropské státy, i když používají definice doporučované SZO, 
perinatální úmrtnost různě redukují, zejména vylučují plody do 28. týdne těhotenství, 
popř. nematrikují ty, které zemřou v prvních 2-3 dnech po porodu. 

Odečtou-li se úmrtí do 28. týdne těhotenství (obdobně jak postupuje většina evrop
ských států), pak redukovaná perinatální úmrtnost na 1 000 živě a mrtvě narozených byla 
ve srovnání s neredukovanou perinatální úmrtností: 

ČSSR 
České kraje 
Slovensko 

ČSSR 
České kraje 
Slovensko 

Celková perinatálni úmrtnost 
1965 1966 

22,9 
22,6 
23,6 

22,1 
21,8 
22,6 

Perinatálni úmrtnost po 28. týdnu 
1965 1966 

17,8 
17,0 
19,1 

17,1 
16,5 
18,0 

Pro srovnání je dále uvedeno perinatální úmrtnost v některých evropských státech 
v roce 1962 

celkem z toho mortinatalita 

Bulharsko 21,9 11,9 
Švédsko 23,8 12,7 
Norsko 24,0 13,8 
Holandsko 24,4 14,3 
Rumunsko 24,6 15,9 
Dánsko 25,2 12;0 
Finsko 27,4 13,4 
Řecko 27,6 14,5 
Jugoslávie 28,8 10,2 
Polsko 28,9 12,1 
Německá demokratická republika 29,2 14,7 

Belgie 29,6 14,7 

Francie 30,3 16,4 

Německá spolková republika 31,9 13,3 

Lucembursko 31,3 17,5 

Velká Británie 31,4 18,4 

Rakousko 32,3 13,8 

Maďarsko 34,8 12,3 

Itálie 40,9 23,4 

Portugalsko 45,4 29,4 

3 - Zdravotnictví ČSSR [33] 



ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 
(oddíl 3) 

No rozdíl od úmrtnosti, kde trend vývoje byl po dlouhou dobu jednoznačně pnzrnvy, 
vývoj nemocnosti ,obyvatelstva je jevem velmi složitým. Je p:roto nutné z.obývat se vý
v·ojem na jednotliivých úsecích nemocnosti samostatně. 

Přenosné nemoci 
(tab. 1-3, 3-1 až 3-3) 

I v roce 1967 bylo věnována významná pozornost programu očkování, jakožto jednomu 
z nejvýznamnějších preventivních opatření. Výsledkem jeho soustavného uplatňování je 
stále kles·ající nemocnost záškrtem, která klesla až na 0,3 na 100 000 obyvatel. Stejně 
tak bylo příznivě ovlivněna nemocnost d á v i v ý m k a š I e m, která klesl·a proti před
cházejícímu roku na necelou třetinu a činí 5,5 na 100 000 obyvatel. Nejvýrazněji se 
projevil význam o·čkování u dětské obrny, která od poloviny roku 1960 nebyla na 
území našeho státu z.aznamenána. 

Z alimentárních nákaz byl poměrně příznivý vývoj nemocnosti b ř i š n í m tyfe m. 
U o st a t n í c h s a I m on e I ó z klesla nemocnost o 13 O/o. Bac i I á r ní ú p I a vice 
vykazuje vzestup nemocnosti prnti rnku 1966 o 42,0 % ; jsou tu však podchycována a re
gistrována i onemocnění s velmi lehkým průběhem. Výskyt bacilární úplavice proběhl 
zejména v letním měsících roku 1967 jako hromadné onemocnění v několika pionýrských 
táborech a v rekreačních zařízeníoh v souvislosti s nedostatky v zásobování vodou. 

Nemocnost 1n a kaž I i v ý m z á ně tem jater má od roku 1964 trvale kles·ajíci 
trend; v roce 1967 klesla nemocnost touto nákazou na jednu třetinu ve srovnání s ro
kem 1964 a proti roku 1966 klesl,a o čtvrtinu. 

Z nákaz šířících se vzdušnou cestou výrazně poklesla nemocnost s pa I n i č k a rn i 
(o 39,2 %) a e pi dem i c kým zánětem příušních ž I á z {o 31,9 Ofo), stoupla 
však nemocnost z a r d ě n k a m i {o 43,3 °lo) a p I a n ý m i n e š to v i c e m i (o 29,3 % 
pir•oti roku 1966). 

Ch ř ,j p k a, která proběhla na území čSSR v posledních měsících roku 1966, zaizna
menal·a všeobeoný ústup Již počáotkem roku 1967. 

Pokud jde o výskyt akutních katarů homích cest dýchacích a onemocnění chřipce 
podobných ku konci roku 1967, nebyl izolován žádný kmen chřipkového viru a ani sero
logicky nebylo potvrzeno žádné akutní onemocnění horních cest dýchacích jako chřipka. 

V úmrtnosti na přenosné nemoci v roce 1967 nedošlo k významnějším změnám. Počet 
úmrtí klesl proti roku 1966 u záškrtu (z 5 na 2), dávivého kašle (ze 3 na 1), meningo
kokových nákaz (z 16 na 5) a virového zánětu mozku (z 59 na 56). Proti roku 1966 
však stoupl počet úmrtí u tetanu (z 57 na 64) a u epidemického zánětu jate.r (ze 120 
na 124 úmrtí v roce 1967). 

[34] 



'-;
 

90
 

ao
, \ ' 

70
 

\ ' ' ' 
60

 
' ' ' ' 

50
 

40
 

30
 

"·
 

w
 

0
1

 

19
48

 
50

 ' ' ' 

52
 

54
 

56
 

ty
f 

zá
šk

rt
 

58
 

dě
ts
ká
 

ob
rn

a 

50
0 

~
 

40
0 

1 
' 

g 
30

0 

20
0 

I 
10

0 
„ 

I 
I 

\ 
I 

I 
\ 

I 
I 

" 
I I o 

60
 

62
 

64
 

66
 

19
48

 
50

 

G
ra

f 
·tx

. 
O
n
e
m
o
c
n
ě
n
í
 
n
ě
k
t
e

ir
ým

i 
p
ř
e
n
o

·s
n
ý
m
i
 

n
e

m
o

ce
m

i 

i 
' 

\ 
:Ji

 

52
 

54
 

~
 

I 
\ 

I 
\ 

' 
\ 

I 
\ \ 

' ' 
'."

\ 56
 

sp
ál

a 

\ , 58
 

\ I ' I ' ' ,. ' \ \.
, 

.....
.....

 , 
"' 

' 
--.

.. 
'w

-·-
--

60
 

62
' 

64
 

66
 

dá
vi

vý
 

ka
še

l 

in
fe

kč
ní

 
zá

ně
t 

ja
te

r 



Tabulka IV. 
Hlášená onemocnění přenosnými nemocemi 

Počet hlášených onemocněni i 

na 1 00 000 o byvate I Rok 1967 v% 

Nemoc 

I I I 
v průměru let 1966 1967 průměru let 1966 1962-1966 1962-1966 

Tyf břišni 4,5 2,3 2,7 60,0 117,4 

Paratyf B 0,8 0,9 0,3 37,5 33,3 

Ostatni salmonelózy 46,4 59,8 52,6 113,4 88,0 

Úplavice přenosná 146,8 94,2 133,8 91,1 142,0 

Spála 165,9 151,9 145,8 87,9 96,0 

Záškrt 1,0 0,4 0,3 30,0 75,0 

Dávivý kašel 21,2 18,6 5,5 25,9 29,6 

Meningitis epidemica 0,9 0,5 0,5 55,6 100,0 

Tetanus 0,7 0,7 0,8 114,3 114,3 

Dětská obrna paralytická - - - - -
Virový zánět mozku 3,1 2,1 2,2 71,0 104,8 

Spalničky 488,0 815,8 496,1 101,7 60,8 

Zarděnky 146,3 261,5 374,7 256,1 143,3 

Plané neštovice 349,3 395,5 511,2 146,3 129,3 

Epidemický zánět přfušnic 325,3 332,1 226,2 69,5 68,1 

Nakažlivý zánět jater 216,4 130,8 98,4 45,5 75,2 

Trachom 1,2 1,0 0,7 58,3 70,0 

Tuberkulóza 
(tab. 3-4, 3-5, 3-6) 

Počet onemocnění aktivní tuberkulózou - nově zjištěných onemocneni a recidiv vcelku -
měl od roku 1958 trvale klesající trend. V roce 1967 se však pokles z.astavM a naopa·k 
po.čet onemocnění o 97 stoupl . Tento celostátní vývoj je ov.Uvněn vývojem na Slovensku, kde 
stoupá počet hlášení aktiviní :tuberkulózy od roku 1965, zartímoo v českých krajích se 
tempo poklesu zpomaluje. 

V roce 1967 bylo hlášeno 108,2 nových onemocnění a recidiv na 100 000 obyvatel, 
takže ukazatel nemocnosti vzhledem k přírůstku obyvatel zůstal prakticky na úrovni roku 
1966 (108,0). P·roti průměru 1let 1962-1966 činí po:k·l.es nemocrno•stri 10,7 Ofo. 

Ze 100 000 obyvatel bylo dispenzarizováno v tuberkulózních odděleních poliklinik pro 
aktivní tuberkulózu (dispenzární skupiny PI-A, Pli-A, Pl-B, Ml-A, Mil-A, Ml-B) koncem roku 
1967 350 proti 379 v .roce 1966 (tedy méně o 7, 7 O/o) a proti 933 v roce 1960, tj. méně 
o 62,50/o. 

V úmrtnosti na tuberkulózu došlo v roce 1967 k dalšímu poklesu, neboť zemře·lo 11,6 
.osob na 100 000 obyvatel proti 12,7 v roce 1966, tj. o 8,7 °lo méně. K poklesu úmrtnosti 
došlo u tuberkulózy dýchacích orgánů z 12,0 a 10,9 na 100 000 obyvatel, za.tímco· úmrt
nost na tuberkulózu jiných forem zůstala beze změny (0,7 na 100 000 obyvatel). 
Markantně se projevuje ústup tuberkulózy u dětí ml·adších 15 let. V roce 1967 poklesl 

počet nově ·hlášených aktivních onemocnění včetně recidiv u dětí proti roku 1966 z 534 
na 437, tj. o 18, 20/o. Počet evidovaných dětí s aktivní tuberkulózou klesl proti roku 1966 
z 1 403 na 1 161, tj. o 17,2 Ofo. V roce 1966 zemřelo na tuberkulózu pouze 6 dětí do 
15 let, zatím co v roce 1963 jich zemřelo ještě 20 a v roce 1960 dokonce 29. Znamená 
to pokles rna 0,2 ,piroti 0,5, resp. 0,8 na 100 000 žijících dětí. 

[36] 



Tabulka V. 
Hlášená onemocnění tuberkulózou, pohlavnfmi nemocemi a zhoub nými novotvary 

Nemoc 

Aktivní forma tbc vč. recidiv celkem 
z toho mimoplicní tbc vč. recidiv 

Příjice 

z toho čerstvá onemocněni 

Kapavka 

Zhoubné novotvary 

Počet hlášených onemocnění 
na 100 000 obyvatel 

• ,.,m •• " I 
let 1966 

1962-1966 

121,1 108,0 
17,5 15,4 

6,8 6,5 
0,3 0,6 

50,9 74,0 

247,8 252,S 

Pohlavní nemoci 
(tab. 3-7, 3-8) 

I 
1967. 

108,2 
15,0 

6,1 
1,0 

88,8 

263,9 

I Rok 1967 v% 

p•Omě•" I roku let 1966 1962-1966 

89,3 100,2 
85,7 97,4 

89,7 93,8 
333,3 166,7 

174,5 120,0 

106,5 104,5 

Vzestup incidence pohlavních nemocí, z.aznamenaný na území nc;išeho státu pocmajíc 
rokem 1961, se ani v minulém 'roce nezastavil. 11 když se na vzrůstající frekvend vene
rických onemocnění podílí od roku 1963 zejména kapavka, přibývá od roku 1964 časných 
symptomatických forem příjice . 

Počet nově zjištěných asymptomatických a pozdních stadií příjice, kte,rý měl v minulých 
letech stále klesající trend, zaznamenal po přechodném výkyvu vzhůru v roce 1966 další 
pokles v roce 1967 na 5, 1 na 100 000 obyvatel proti 5,9 v roce 1966, tj. o 13,6 Ofo. 

V roce 1967 však stoupl počet hlášených onemocnění čerstvou infekční formou příjice 
na 138 proti 83 v mce 1966 (v českých krajích na 125 proti 77, ve slovenských krajích 
na 13 proti 6). 

K dalšímu podstatnému vzestupu došlo u kapovky, kde bylo v roce 1967 hlášeno 88,8 
onemocnění na 100 000 obyvatel prnti 74,0 v rnce 1966, to znamená vzestup o plnou pětinu. 

Ulcus molle se v minulém roce vyskyH Jako jediný případ v hl. m. Praze. 

· V počtu hlášených nových onemocnění pohlavními nemocemi jsou zahrnuti též cizinci. 

Zhoubné novotvary 
(tab. 3-9, 3-10, 3-11) 

V roce 1967 po1čet inově hlášenýoh 'Onemocnění zhoubnými novotvmy či:ní 37,7 tisíc, takže 
proti' roku 1966 (36 tisíc) stoup,I o 5 Dfo. 

Po·čet hlášených onemocnění činí 263,9 1na 100 000 ·obyvaitel v . roce 1967 prot'i 252,5 
v roce 1966, takže relativ.ně stoupl o 4,5 Ofo. 

Rovněž úmrtnost na novotvary vykazuje v roce 1967 další vzestup na 214,0 osob 
P'mti 210,7 v roce 1966. tj. o 3,3 ina 100 000 obyvatel, resp. o 1,6 O/o. 

Ód roku 1960 do roku 1966 stoupla úmrtnost na zhoubné novotvary ze 181, 1 na 207,4 no 
100 000 obyvatel, tj. o 14,5 Ofo, avšak úmrtnost na rakovinu plic stoupla ve stejné době 
ze 30,1 na 41,2, tj. o 36,9 O/o. Tento výr·azný vzestup úmrtnosti na rakovinu plic je cha
rakterizován prudce stoupající úmrtností u mužů. V roce 1960 zemřelo 54,3 mužů a 7,0 
žen na 100 000 žijících přísl. pohlaví. V roce 1966 vzrostl počet úmrtí na 75,3 u mužů 
a 8,7 u žen na 100 000 žijících mužů, res:p. žen a úmrtnost na mkovinu plic byla u muž& 
8,7krát vyšší než úmrtnost žen. · 

[37] 



Rok 
mužů 

1950 1 075 
1955 2 308 
1960 3 618 
1965 4 868 
1966 5 235 

Tabulka VI. 
Úmrtnost na rakovinu plic 

Počet zemřelých na 100 000 žijících 

žen celkem mužů 

245 1 320 17,9 
442 2 750 36,2 
487 4105 54,3 

I 
618 

I 

5 486 70,4 
632 5 867 75,3 

Nemocnost spojená s pracovní neschopností 
(tab. 3-12, 3-13) 

žen 

3,8 
6,6 
7,0 
8,5 

I 
8,7 

celkem 

10,7 
21,0 
30,1 
38,5 
41,2 

Vývoj pracovní neschopnosti podle údajů SSú uika:zuje tab. Vil. 

Tabulka VII. 
Vývoj pracovní neschopnosti 

Počet onemocnění Průměrná doba trvání 
Průměrné procento 

Rok připadajících 1 případu onemocnění 
na 100 pojištěnců ve dnech pracovní neschopnosti 

1960 94,0 15,7 4,03 
1961 91,9 16,0 4,03 
1962 112,6 14,6 4,52 
1963 98,2 15,4 4,15 
1964 96,2 15,3 4,03 
1965 101,0 15,4 4,28 
1966 96,3 16,2 4,28 
1967 91,0 16,9 4,22 

Průměrné procento pracqvní neschopnosti v roce 1967 kleslo na 4,22 proti 4,28, to je 
hodnota, na které se udržovalo v předcházejícím období v letech 1965 o 1966. Při sou
časném vzestupu počtu pojištěnců byl zaznamenán pokles noivě hlášených případů pro
covn í neschopnosti z 5 727 tis. v roce 1966 na 5 496 tis. v r·oce 1967, takže relativně (v pře
počtu no 100 pojištěnců) počet případů klesl ještě výraz.ně}i - z 96,3 v roce 1966 no 91,0 
v roce 1967. Zároveň všok neklesá, ale naopak se prodlužuje průměrná délka trvání pra
covní neschopnosti z 16,2 na 16,9 dne. 

Z celkového relativního počtu nově hlášených případů v roce 1967 (91,0) připadlo 
na nemoci 77,4, na pracovní úrazy 4,9 a nepracovní úrazy 8,7 případů. Ve srovnání 
:s předchozím rokem se' siníži.I počet nově hlášených nemocí rnlotiv:ně o 5, 1, pracovních 
ú razů o 0.4 případů, avšok u nepmcovních úrazů nastal vzestup o 0,2 případů. 
Průměrné procento pracovní neschopnosti kfoslo proti roku 1966 v českých krajích 

z 4,29 na 4,22, tj. o 1,6 % a ve slovenských krajích z 4,26 na 4,23, tj. o 0,7 Ofo . 
. . V ipofodí nejčastějších nemocí zav·iňujícíc:h pmcovní neschopnost došlo v roce 1967 
k obdobné změně jako v roce 1966; tentokrát :nemoci přenosné a cizopasné klesly opět 
o další místo o vyměnily si místo s nemocemi ústrojí močového a pohlavního, které 
postoupily z 8. na 7. místo pořadí. Tento přesun souvisí do jisté míry se zpřesněním dia
gnostiky vedoucím zejména k správnému používání statis.tické mačky 096 Zkráceného 
seznamu „ostatní nemoci způsobené virusy, mimo chřipku". 
„ Proti roku 1966 nejvíce vzrostla relativní četnost u nemocí mo·čového o po·hlovního 
ústrojí, komplikací těhotenství, úrazů neiprocov1ních a nemocí ústrojí nervového a čidel. 
Naproti tomu k nejvýraznějšímu poklesu došlo u krá.tikodobých onemocnění horních cest 
dýchacích vč. chřipky a angín, tuberkulózy o novotvarů, nebereme-li v úvahu nejvýraz-

[38] 



nější pokles u nemocí in.fek.č.ních o p·arnzitámích, který je z větší části pouze te.oiretický, 
jak uvedeno výše. ' 

Ve srovnání s průměrem let 1962-1966 největší rel·ativní vzestup zaznamenávají úrazy 
nepracovní, psychózy a neurózy, nemoci močového a pohlavního ústrojí a komplikace 
v těhotenství. Nejvíce po1k1lesfo re1l1ativní četn.01st u tube1riku·Iózy. 

Tabulka VIII. 

Vývoj nemocnosti spojené s pracovní neschopností podle jednotlivých skupin nemocí 
a jejich podíl na celkové pracovní neschopnosti v roce 1967 v ČSSR 

Počet 

onemocnění prostonaných dnů 
Skupina nemocí 

pcOmě' IO< I rok 1966 I· P'O""'"' .,.m,, '" I rok 1966 1· ·~""'"'' 1962-1966 1962-1966 
= 100 = 100 celku = 100 = 100 celku 

Tuberkulóza 70 93 0,18 71 94 2,09 
Nemoci infekční a parazitární 

(bez virové chřipky) 94 90 4,06 96 95 3,19 
Novotvary 95 93 0,59 99 96 1,90 
Nemoci alergické, endokrinní, 

krevní a z poruchy meta-
bol ismu 103 100 0,93 112 102 1,74 

Psychózy a neurózy 105 100 1,81 117 

I 
106 3,11 

Nemoci centrálního nervstva 103 101 0,49 113 106 1,20 
Ostatní nervové nemoci 104 101 4,31 120 105 5,53 
Nemoci oční 90 98 1,62 98 100 1,43 
Nemoci ušní 98 103 1,08 107 105 1,02 
Cévní a srdeční nemoci vč. 

febris rheum. 96 97 3,39 101 98 8,21 
Akutní nem. hornich cest dý-

chacích, akutní bronchitis, 
vir. chřipka a tonsilitidy vč. 
streptokokové angíny 83 93 35,82 90 95 17,94 

Ostatní nemoci dýchacích cest 87 96 2,07 96 100 3,28 
Zánět žaludku a dvanáctniku, 

gastroenteritis a colitis 90 99 4,79 100 101 2,36 
Ost. nemoci trávicího ústroji 101 99 5,22 114 103 8,15 
Nem. močového a pohlavního 

ústrojí 105 102 4,56 114 104 5,45 
Komplikace těhotenství, po-

rodu a šestinedělí 105 102 2,01 113 102 2,37 
Pyodermie 89 100 3,46 95 102 2,48 
Ostatní nemoci kožni 101 100 1,54 111 101 1,94 
Revmatismus kromě febris 

rheum. 95 98 3,62 108 101 4,33 
Ostatní ne;,,oci pohyb. ústrojí 

a vrozené vady vývojové 100 99 2,69 113 105 3,42 
Neurčité diagnózy 86 91 0,21 93 93 0,30 
Úrazy a otravy: 

při výkonu zaměstnání 85 94 6,20 

I 
93 97 7,38 

ostatní 108 102 9,35 116 103 11,18 
-

Celkem 92 97 i 100.00 102 100 i 100.00 

[39] 



Přiznané invalidní důchody a příčiny invalidity 
(tab. 3-14) 

V roce 1966 (údaje za rok 1967 nebyly při sestavování této zprávy k dispozici) bylo 
přiznáno 37,8 tis. invalidních a 25,8 tis. částečných invalidních důchodů. 

Deset nejčastějších příčin invalidity zavinilo v roce 1966 92 % všech nově přiznaných 
důchodů. Již prvních pět nejpočetnějších skupin nemocí způsobily somy o sobě plné 
dvě třetiny všech případů invalidity. Jsou to nemoci srdce a cév, revmatismu•s a nemoci 
pohybového ústrojí, nemoci ústrojí nervového a čidel, úrazy a otravy a nemoci ústrojí 
dýchacího. 

Proti roku 1965 došlo k dvěma změnám. úrazy a otravy si vyměnily místo s nemocemi 
ústrojí dýchacího a postoupily z 5. na 4. místo pořadí. K da.!ší změně pořadí došlo 
u psychóz a neuróz, které si vyměnily místo s nemocemi přenosnými a postoupily z 8. 
na 7. místo pořadí. 

Novotvary, které jsou v příčinách involidity teprve na šestém místě pořadí, jako pří
čina pro přiznání plného invalidního důchodu jsou 1na místě druhém, což svědčí o jejich 
závažnosti. 

Tuberkulóza naproti tomu klesla v příčinách invalidity až na osmé místo, ačkoliv ještě 
v roce 1962 byla na třetím místě pořadí. 

Příčiny smrti 
(tab. 3-15 až 3-20) 

Tabulka IX. 
Srovnání úmrtnosti podle příčin smrti v roce 1967 

Počet zemřelých 
Rok 1967 v% na 100 000 žijících 

Skupina příčin smrti 

I I 
--·-

I 
v průměru let 1966 1967 průměru let roku 

1962-1966 1962-1966 1966 

Nemoci infekční a parazitární 22,5 18,4 16,7 74,2 90,8 
z toho: tuberkulóza 16,6 12,7 11,6 69,9 91,3 

Novotvary 202,8 210,7 214,0 105,5 101,6 

Nemoci alergické, žláz, výměny 
látkové a výživy 27,6 25,2 25,3 91,7 100,4 

Nemoci ús.trojí nervového a čidel 114,4 125,1 127,3 111,3 101,8 
z toho: cévní poruchy centr. 

nervstva 103,9 115,0 117,0 112,6 101,7 

Nemoci ústrojí cévního 332,8 331,2 343,5 103,2 103,7 

Nemoci ústrojí dýchacího 91,5 91,2 86,4 94,4 94,7 

Nemoci ústrojí trávicího 37,9 41,7 42,3 111,6 101,4 

Nemoci ústrojí močového a po-
hlavního 20,4 23,1 23,1 113,2 100,0 

Zvláštní nemoci raného věku 18,8 20,0 19,1 101,6 95,5 

Chorobné příznaky, stařecká se-
šlost 22,6 20,4 18,2 80,5 89,2 

Úrazy a otravy 73,4 75,5 78,3 106,7 103,7 

Ostatní 17,0 15,7 14,5 85,3 92,4 

Celkem 981,7 998,2 \ 1 008,7 102,8 101,1 

[40] 



300 

250 

200 

15 

o 
1920 25 30 

, . 

.......... -···/' 
' 

... ··-/··· 

45 

Skupina nemocí 

přenosné a cizopbsn'é-· 

zhoubné novo tva ry 

ústro ji ne(vového a čidel 

Graf X. 

50 55 60 65 

ústro ji cévního 

úrazy o otra vy 

Vývoj úmrtno·sti v čSSR .podle hlavních tříd příčin smrti (na 100 000 obyvatel) 

V pořadí prvých deseti nejčastějších příčin smrti došlo v roce 1967 proti roku 1966 
.ke třem změnám: nemoci raného věku jako příčina smrti postoupily na 9. místo pořadí, 
;na kterém byla v roce 1966 skupina špatně definovaných příčin smrti "chorobné příznaky, 
stařecká sešlost", které klesly na 1 O. místo pořadí. Nemoci přenosné a cizopasné vč . 
tuberkulózy jako příčin.a smrti klesly na 11. místo pořadí, takže již nejsou v roce 1967 
zahrnuty mezi prvními deseti skupinami nemocí. Na prvém místě zůstává skupina nemocí 
ústrojí cévního, které způsobily 34,0 % všech úmrtí. Spolu s cévními poruchami centrál
ního nervstva zavinily 45,6 % všech úmrtí. Druhou nejč·astější příčinou smrti zůstávají 
novotvary, které způsobily dalších 21,2 % všech úmrtí, takže jenom tyto tři skupiny ne
mocí působí více než dvě třetiny úmrtí a mají rozhodující vliv na úroveň a vývoj celkové 
úmrtnosti. Jejich podíl roste hlavně proto, že jsou to převážně nemod vyššího věk·u 
a starších osob v obyvatelstvu neustále absolutně a relativně přibývá. 

Celková úmrtnost vzrostl·a v roce 1967 proti roku 1966 o 1,0 Ofo. Největší vzestup úmrt
nosti byl zaznamenán u nemocí ústrojí cévního, úrazů a otrav, cévních poruch centrál
·ního nervstva, novotvarů a nemocí ústrojí trávicího. Naproti tomu k poklesu úmrtnosti 
došlo zejména u nemocí přenosných a dzop-asných vč. tuberkulózy, nemocí ústrojí dý
chacího a nemocí raného věku v souvislosti s dalším snížením novorozenecké úmrtnosti. 
Pokles u chorobných příznaků, stařecké sešlosti je poklesem v podstatě statistickým, 
vyjadřujícím změny v úrovni diagnostiky. 

Proti průměru let 1962-1966 stoupla úmrtnost nejvíce u nemocí ústrojí močového 
o pohlavního, cévních poruch centrálního nervstva, nemocí ústrojí trávicího, novotvarů 
o u úrazů a otrav. Nejvýraznější pokles úmrtnosti zaznamenávají tuberkulóza a ostatní 
n emoci přenosné a cizopasné. 

[41] 



.i:o
. 

I\
) 

30
0 

25
0 

20
0 

15
0 

10
0 

19
37

 

1 o
 2

0 
30

 
40

 
50

 
60

 
70

 
80

 
90

 

V
ě
k
 

30
0 

25
0 

19
66

 

20
0 

15
0 

10
0 50
 

o
..

_. 
_

_ 
_

_
,,

_
 _

_
_

_
 _ 

G
ra

f 
X

I. 

o 
10

 
20

 
30

 
40

 
50

 
60

 
70

 
80

 
90

 

V
ě
k
 

ú
m

rt
n

o
st

 
na

 
tu

b
e,

rik
ul

óz
u 

p
o

d
le

 
vě

ku
 

(v
 
če
sk
ýc
h 

k1r
a

jíc
h

) 



Nejzávažnější skupiny nemoci v ČSSR 

Skupiny nemocí seřazené podle závažnosti, s jakou se projevují mezi příčinami smrti, 
v doča•sné pmcov.ní neschopnost·i a v plné i částečné invaHditě, ukazuje nás.ledující pořadí: 

1. Nemoci srdce a cév jsou nejčastějšími příčinami smrti i invalidity. Zde mají domi
nantní postavení, neboť se podflejí na celkové úmrtnosti 34,0 °lo a z přiznaných inva
lidních důchodů na ně přip-adá 29,9 °lo (z plných 31,5 % a z částečných 27,4 O/o). Na 
počtu onemocnění spojených s pmcovní neschopností se podílejí jen 3,4 Ofo, ale na 
prnstonaných dnech 8,2 Ofo. 

Z úmrtí na tyto nemoci v roce 1966 přip-adlo 56,5 0/0 n·a arteriosklerotická onemocnění 
tepen věnčitých a degenerativní zánět svailu srdečního (z nich 25,2 °lo úmrtí tvořil infarkt 
myokardu), 16,9 0/0 na nemoci tepen, 9,7 °lo na ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale, 9,5 °lo na hypertenzní nemoc, 5, 1 °lo na vleklé revmatické nemoci srdce 
a 2, 1 °lo na nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního. 

Z při:maných plných i1nv.aHdních důchodů na tyto nemoc·i v roce 1966 největší část 
připadla na hypertenzní nemoc (20,7 %) a všeobecnou a.rte1riosklerózu (19,0 Ofo), dále 
na ostatní a1rte.riosklerotická onemocnění teipen věnč.i ·tých (17,6 Ofo), akutní infarkt myo
kardu (13,2 O/o), revmatické vady chlopenní (8,2 °lo) a ostatní nerevmatické nemoci srdce 
kromě cor pulmonale (7, 1 Ofo). 

Jako důvod při p.řiznání částečných inva·lidních důchodů převládá hype1rtenzní nemoc 
(26,2 Ofo), všeobecná a 1rteúosk0l·eróza (17,4 O/o) a ost•atní a irteriosklerotioká onemocnění tepen 
věnčitých (16, 1 °lo). 

2. Nespecifická onemocnění dýchacího ústrojí vč. chřipky a angin jako nejčastější pří
čino pracovní neschopnosti způsobila 37,9 °lo všech případů a 21,2 °lo všech prostona
ných dnů. Na úmrtnosti se podílejí 8,6 % a na přiznaných invaHdních důchodech 7,2 °lo 
(plných 6,7 Ofo, částečných 8,0 Ofo). 

V rámci této skupiny nemocí přip-adá největší podíl na případech pracovní neschop
nosti chřipce, aikut·ním nemocem horních cest dýchacích o akutní bronchitidě (64,7 O/o) 
a tomilitidám vč. strep-tokoikové angíny (29,8 O/o). 

Z přimaných plných invalidních důchodů největší část připadá na chronickou bron 
c·hitidu, též s rozedmou plic (77,2 %) · a na rozedmu plic bez chronické bronchitidy 
(13,8 O/o). Na silikózu a jiné pneumokoniózy bylo přiznáno 127 plných invalidních důchodů 
(5, 1 Ofo). 
Rovněž na částečných invaHdníoh důchodech ·Se tyto nemoci podí·lejí ne}větším dílem 

(70,4, 7,6, resp. 15,4 O/o). 
3. úrazy a otravy jako druhá nejčastější příčina pracovní neschopnosti způsobují 15,6 °lo 

případů a 18,6 % prostonaných dnů. Z celkového počtu úmrtí na ně připadá 7,8 Ofo, 
jsou však nejčastější příčino·u úmrtí až do věk1u 39 le.t. Na dětské úmirtno·sti 1-14·1etých 
se podílejí 35 Ofo, na úmrtnosti mladistvých (15-19 let) 66 °lo a ve věkové skupině 20-39 
letých 49 Ofo. 

Z celkového počtu nově přiznaných invalidních důchodů připadá n·a úrazy o otravy 
7,5 °lo (z plných 5,4 o z částeoných 10,6 Ofo). 

4. Nemoci ústrojí nervového o čidel jsou v pořadí příčin smrti na třetím místě (12,6 % 
zemřelých), avšak 92,0 °lo úmrtí v této skupině nemocí způsobují cévní poruchy cent·rálního 
nervstva. Jako příčina pracovní neschopnosti jsou na čtvrtém místě (7,5 Ofo všech případů 
a 9,2 °lo prostonaných dnů), a Jako příčina inv·alidity jsou na třetím místě v pořadí 
s 10,0 % všech případů. Jsou důvodem pro přiznání 8,8 °lo všech plných invalidních dů
chodů a 11,7 °lo všech důchodů částečných. 

5. Novotvary jako druhá nejčastější příčina smrti se podílejí na celkové úmrtnosti 21,2 O/o, 
na invaliditě 7,00fo (na p·lné invaliditě 10,6 °lo a částečné pouze 1,6 O/o). Na pracovní 
neschopnosti se podílejí 0,6 % přípodů a 1,9 % prostonaných dnů. 

6. Revmatismus a ostatní nemoci pohybového ústrojí se projevují s největší intenzitou 
v příčinách invoH.dity, kde byl.o na ně přiznáno 12,4 °lo všech důchodů (plných 8,3 °lo 
a částečných 18,6 O/o). V pracovní neschopnosti působí 6,3 °lo případů a 7,7 % prosto
naných dnů. Smrt působí pouze v 0,2 °lo případů. 

7. Nemoci zařívaciho ústrojí působí 4,2 °lo úmrtí a 4,0 Ofo invalidity (plné 3, 1 Ofo, čás
tečné 5,3 Ofo), ale v praco•vní neschopnosti jsou na třetím místě pořadí s 10,0 % případů 
a 10,5 °lo prostonaných dnů. 

[43) 



Tabulka X. 
Nejzávažnější skupiny nemocí v ČSSR 

(lntenzitní ukazatelé na 100 000 obyvatel, resp. pojištěnců, extenzitnf ukazatelé 
v procentech celku) 

A. Pořadí nejčastějších příčin smrti v roce 1967 

Číslo 
Počet úmrtí 

pořadí 
Skupina nemocí na 100 000 

obyvatel v% celku 

1. Nemoci srdce a cév 344 34,0 
2. Novotvary 214 21,2 
3. Nemoci ústrojí nervového a čidel 127 12,6 

z toho: cévní poruchy centr. nervstva 117 11,6 
4. Nemoci ústrojí dýchacího 86 8,6 
5. Úrazy a otravy 78 7,8 

z toho: sebevraždy 24 2,4 
6. Nemoci ústrojí trávicího 42 4,2 
7. Nemoci alergické, žláz, výměny a výživy 25 2,5 
8. Nemoci ústroji močového a pohlavního 23 2,3 
9. Zvláštni nemoci raného věku 19 1,9 

10. Chorobné přiznaky, stařecká sešlost 18 1,8 

B. Pořadí nejčastějších nemocí podmiňujících pracovní neschopnost v roce 1967 

Číslo 
pořadí 

1. 

2. 
3. 
4. 
s. 
6. 
7. 
8. 

9. 
10. 

Číslo 
pořadí 

1. 
2. 
3. 
4. 
s. 
6. 
7. 
8. 

9. 
10. 

Počet onemocnění Počet 
Skupina nemocí na 100 000 prostonaných 

pojištěnců 
v% celku dnů v% celku 

Nemoci ústrojí dýchacího 
(vč. virové chřipky) 36154 37,9 21,2 

Úrazy a otravy 14 844 15,6 18,6 
Nemoci ústroji tráviciho 9 548 10,0 10,S 
Nemoci ústroji nervového a čidel 7168 7,S 9,2 
Revmatismus a nemoci pohyb. ústroji 6 021 6,3 7,7 
Nemoci kožní 4 777 s.o 4,4 
Nemoci ústroji močového a pohlavnfho 4 352 4,6 s.s 
Nemoci přenosné a cizopasné 

(bez virové chřipky) 4 OS3 4,2 S,3 
z toho: tuberkulóza 176 0,2 2,1 

Nemoci srdce a cév 3 232 3,4 8,2 
Komplikace těhotenství, porodu, po-
tratu a šestineděli 1 917 2,0 2,4 

C. Pořadí nejčastějších příčin invalidity v roce 1966 

Skupina nemocí 

I Počet nově přiznaných invalidních důchodů 

I 
na 100 000 pojištěnců I v% celku 

celkem I plné I částeč. celkem I plné I částeč. 
Nemoci srdce a cév 278 17S 103 29,9 31,S 27,4 
Revmatismus a nemoci pohyb. ústrojí 116 46 70 12,4 8,3 18,6 
Nemoci ústroji nervového a čidel 93 49 44 10,0 8,8 11,7 
Úrazy a otravy 70 30 40 7,S S,4 10,6 
Nemoci ústrojí dýchacfho 67 37 30 7,2 6,7 8,0 
Novotvary I 65 59 6 7,0 10,6 1,6 
Psychózy a neurózy 49 31 18 5,3 5,6 4,8 
Nemoci přenosné a cizopasné 49 31 18 S,3 5,6 4,8 

z toho: tuberkulóza 40 27 13 4,3 4,9 3,S 
Nemoci ústroji trávicího 37 17 20 4,0 3,1 5,3 
Nemoci alergické, endokr., výživy 32 18 14 3,4 3,2 

I 
3,7 

[44) 



8. Nemoci močového a pohlavního, ústrojí se podílejí 4,6 % na pracovní neschopnosti, 
2,3 % na celkové úmrtnosti a 2,4 % na invaliditě. 

9. Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny látkové a nemoci krevní působí 3,4 % 
invalidity, 2,5 % úmrtí a pouze 0,9 % všech případů pracovní neschopnosti. 

10. Tuberkulóza v tomto výčtu nejzávažnějších nemocí ztrácí stále na závažnosti. V pří
činách invalidity klesla ož na osmé místo, ačkoliv ještě v roce 1962 byla na třetím 
místě pořadí. Mezi příčinami smrti a pracovní neschopnosti se nijak významně nepro
jevuje. Způsobuje 4,3 % všech případů invalidity a zatímco u plných důchodů je no 
7. místě s podílem 4,9 Ofo, u částečných důchodů je na 9. místě pořadí a podílí se na 
nich pouhými 3,5 D/0• Její podíl no pracovní neschopnosti není sice významný, pokud jde 
o počet případů {0,2 OJo), avšak v prostona,ných dnech se na ní podílí 2, 1 Dfo. Z celkového 
počtu úmrtí připadá ,no tuberkulózu 1,2 Ofo. 

Nemocnost spojená s pra covní neschopností podle osob 
(výsledky zvláštního šetření v okrese Kroměříž) 

Pracovní neschopnost podle osob byla zkoumána zvláštním šetřením za okres Kroměříž 
(za rok 1964). účelem bylo zjistit informace o nemocnosti spojené s pracovní neschop
ností podle znaků, které se běžně nesledují. 

Tabulka XI. 
Rozložení počtu případú pracovní neschopnosti podle osob 

Relativní počet osob (v procentech) které Celkem Muži Ženy 

nebyly práce neschopné 36,1 36,3 35,8 

byly práce neschopné: jednou 39,0 39,2 38,8 
2-3krát 21,4 21,0 22,0 
4 a vicekrát 3,5 3,5 3,4 

Celkem 100,0 100,0 100,0 

Průměrný počet případů pracovní neschopnosti připadající na 1 pojištěnce činil 1,04, 
průměrný počet dní 17,2. 

Ze souboru 35 699 pojištěnců (19 318 mužů a 16 381 žen) bylo práce neschopnými 
alespoň jednou ve sledovaném roce 63,9 °lo (63,7 % mužů a 64,2 % žen). Na jednoho 
práce neschopného připadalo v průměru 1,6 pmcovních neschopností a 26,9 dní. Tento 
ukazatel s věkem výrazně stoupá . 

Celko,vé . trvání pracovní neschoipnosíf:i ve dnech 
Věková skupino 

-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60 a více Celkem 

Muži 18,9 20,7 24,2 28,6 39,9 38,5 27,1 

Ženy 17,8 22,1 25,5 28,7 37,0 45,2 26,5 

S počtem pracovních neschopností celkové trvání pracovní ne·schopnost,i úměrně 1ne
stoupá, neboť trvání 1 případu je při vyšších počtech procov;ní neschoprnosti nízké. 

[45] 



Ve sledovaném souboru byla zjištěna u vyšších počtů pracovní neschopnosti tato četnost: 

S u 154 mužů a 103 žen s průměrným trvánfm jednoho případu 10,6 a 13,0 dne 

6 u 64 mužů a 59 žen 12,4 a 11,3 dne 

7 u 23 mužů a 19 žen 9,7 a 9,3 dne 

8 u 12 mužů a 6 žen 8,5 a 7,5 dne 

9 u 2 mužů a 7 žen 4,8 a 6,4 dne 

10 u muže a - ženy 6,0 a - dne 

11 u muže a ženy - a 5,1 dne 

13 u muže a 1 ženy - a 5,2 dne 

Dalším běžně nezj_išťov·aným údajem šetření je počet procovních neschopností a počet 
dní pmcovní neschopnosti na první a další onemocnění pro určitou skupinu dg. V prů
měru připadá z celkového počtu případů u mužů .na p.rvní pracovní neschopno·st 93,2 Ofo, 
na do.Iši 6,8 Ofo, u žen 92,7 % a 7,3 %: z celkového počtu dní pak na první pmc.ovní 
neschopnost u mužů 94,9 % a na další 5, 1 Ofo, u žen 94,0 % a 6 Ofo. 

i46] 



Území 

ČSSR 

České kraje 

Slovensko 

Siř ZDRAVOTNICKÝCH ZAAiZENi 
(oddíl 4) 

Tabulka XII. 
Vývoj počtu nemocnic 

Počet nemocnic v roce 

1948 1952 1960 

186 189 243 

144 137 170 

42 52 73 

Tabulka XIII. 

1967 

258 

177 

81 

Změny v počtu zdravotnických zařízení léčebně preventivní péče v roce 1967 
(tab. 4-2) 

Skupina zdravotnických zařízení 

Nemocnice 
Léčebny tbc a respiračních nemocí pro dospělé 
Léčebny psychiatrické pro dospělé 

dětské 

Ozdravovny pro dospělé 
Výzkumné ústavy lůžkové 

Lázeňské léčebny 

Kojenecké ústavy 
Dětské domovy 

Jesle 

nelůžkové 

pro děti 1-3 leté 
pro děti do 3 let 

Zařízení ambulantní péče územní 
závodní 

Zařízení léčebně preventivní péče 
železniční zdravotní služby 

[47] 

Přírůstek (-úbytek) v roce 1967 

č: S S R 

1 
2 

1 
+ 2 

4 
6 

+ 3 
+32 
- 51 
- 21 

2 

Č:eské kraje 

- 1 

2 

+ 

3 
4 

+ 2 

+ 24 
- 34 

9 

2 

Slovensko 

+ 1 

2 
+ 1 

+ 8 

- 17 
-12 



Přírůstky jsou: 

nemocnice v Bratislavě-Kramárech - investiční výstavba, 

léčebna tuberkulózy a respiračních nemocí v Michalovcích (kraj Východoslovenský) 
investiční výstavba, 

ozdravovna pro dospělé v červeném Hrádku (kraj Severnčeský, okres Chomutov) -
objekt získán od Chemických závodů v Záluží. 

Změny typu zdravotnických zařízení: 

nemocnice v Praze 4 - byla začleněna do Thomayerovy nemocnice jako interna li, 

dětská psychiatrická léčebna v Brankách na Moravě (kraj Severomoravský, okres Vs"etín) 
z dětské odborné léčebny, 

dětská psychiatrická léčebna v Běhařově (kraj Západočeský, okres Klatovy) - adaptací 
oddělení tuberkulózy a respiračních nemocí nemocnice v Klatovech, 

psychiatrická léčebna v Bratislavě-Dúbravce - byla reprofilizována na denní psychiatrické 
sanatorium, 

dětská ozdravovna v Janově Vsi (kraj Západoslovenský, okres Topol'čany) - adaptací 
dětského domova, který byl zrušen pro nízké využití, 

dětská odborná léčebna v Choceradech (kraj Středočeský, okres Benešov) 
oddělení tuberkulózy a respiračních nemocí nemocnice v Benešově, 

adaptací 

Ve smyslu vyhlášky MZd č. 43/1966 Sb. vznikly následující dětské domovy pro děti 

do 3 ·let sloučením kojeneckých ústavů a dětských domovů pro děti od 1 do 3 let 

ve Znojmě (kraj Jihomoravský), 

v Ostravě (kraj Severomoravský), 

v Púchově (kraj Středoslovenský, okres Povožská Bystrica), 

dětský domov v Novém Jičíně (kraj Severomoravský) - byl změněn na rodinný dětský 

domov. 

úbytky: 

dětská ozdravovna v čifáre-Patě (kraj Západoslovenský, okres Nitra) - zrušen·a, jelikož 
objekt byl nevyhovující, 

kojenecký ústav v Gottwaldově (kraj Jihomoravský) - byl vyřazen pro nízké využití a 
v Třinci (kraj Severomoravský, okres Frýdek-Místek) - byl zrušen pro nedostatek dětí. 

V počtu lázeňských léčeben došlo k úbytku jedné léčebny v důsledku organizačních 
opatření. Lázeňské hospodářské organizace Poděbmdy a Velichovky se sloučily v lázeň
skou hospodářskou organizaci Poděbrady a lázeňské hospodářské organizace Teplice 
nad Bečvou a Darkov v lázeňskou hospodářskou organizaci Teplice nad Bečvou. Od
borný léčebný ústav Karlova Studánka se stal součástí lázeňské hospodářské orgonizoce 
Jeseník jako její další přidružená lázeňská léčebn.a. 

Výzkumný ústav hygieny práce a chorob z povolání v Praze byl přeměněn na ne
lůžkový a byl dán do provozu Výzkumný ústav lékařské bioniky v Bratislavě jako ne
lůžkový. 

Čistý přírůstek 32 jeslí vznik·I tím, že přibylo 68 nových jeslí a ubylo 36; v úbytku je 
započítáno 13 jeslí, které byly pfovedeny do resortu ministerstva školství. 

[48] 



Tabulka XIV. 
Přírústky a úbytky zařízení ambulantní léčebně preventivní péče 

(tab. 4-9) 

V roce 1967 došlo k následujf dm změnám 

i Zařízeni územní 
Zařízení závodní 

Zařízeni železniční (mimo železnice) 

I 
Druh zařízeni 

ČSSR I I ČSSR I České I Sloven- ČSSR České I Sloven- České I Sloven-
kraje sko kraje sko kraje sko 

Polikliniky - 4 - 3 - 1 - 1 - 1 - - - -
Obvodnf zdravotnická 

střediska + 13 + 11 + 2 - 5 -44 + 39 1 - 1 

Lékařské stanice - 26 - 21 - 5 + 4 + 13 - 9 - + 2 - 2 

Poradny ženské -15 - 3 -12 X X X X X X 

dětské -19 -16 - 3 X X X X X X 

Ke zmenam v počtu ambulantních zařízení došlo především zpřesněním vykazování 
jednotlivých typů těchto zařízení. 

Ve zdravotnických zařízeních resortu ministerstva zdravotnictví bylo celkem 173 276 lůžek, 
z toho připadá na nemocnice a porodnice 113 617 {65,6 D/o), odborné léčebné ústavy 
31 976 {18,4 O/o), lázeňské léčebny 26 315 (15,2 %) a na výzkumné ústavy a ostatní ústavy 
1 368 lůžek (0,8 O/o). 

Ve zvláštních dětských zařízeních bylo 72 336 míst, z toho v jeslích 67 468 míst. 

V roce 1967 došlo k těmto změnám v počtu lůžek: 

Tabulka XV. 
Změny v počtu lúžek (míst) podle skupin zai'ízení 

(tab. 4-1) 

Pl'írOstek (-úbytek) v roce 1967 
Skupina :z:al'izenr 

Lůžkové ústavy 

Nemocnice a porodnice 

Odborné léčebné ústavy 

Lázeňské ústavy 

Výzkumné ústavy a ostatnf ústavy 

Lůžka c e I k e m 

Zvláštnf dětská zařízenf 

Kojenecké ústavy 

Dětské domovy pro děti od 1-3 let 

do 3 let 

jesle 

M fsta c e I k e m 

4 - Zdravotnictví OssR (49] 

ČSSR 

1 191 

-128 

513 

- 58 

1 518 

- 318 

-178 

327 

2192 

2 023 

I České kraje I Slovensko 

50 1141 

- 295 167 

346 167 

58 

43 1 475 

- 284 34 

- 92 86 

267 60 

1 689 503 

1 580 443 



K úbytku míst v kojeneckých Ú!;tavech a dětských domovech pro děti od 1-3 let 
došlo v důsledku zřizování dětských domovů pro děti do 3 ·let, které vznikly ve smyslu vy
hlášky MZd č. 43/1966 Sb. 

lůžkový fond vzrostl v ČSSR o 1, 1 Ofo, na Slovensku o 4, 1 Ofo. Počet míst ve zvláštních 
dětských zařízeních se zvýšil v čSSR o 2,9 fJ/0, na Slovensku o 2,2 O/o. Tento přírůstek se 
projevuje především u jeslí, jejichž počet se zvýšil celostátně o 3,6 Ofo. 

Tabulka XVI. 

Struktura lůžek podle jednotlivých oborů (specializovaných druhů) 
léčebně preventivní péče a změny v počtu lůžek v roce 1967 

Obor činnosti 

Interní 

z toho interna li 

lnfekčnf 

Alergologický 

Tuberkulózy a respir. nemoc( 

Nervový 

Psychiatrický 

Nemoc( z povolání 

Dětský 

Ženský 

z toho porodnický 

Chirurgický 

Neurochirurgický 

Resuscitačnf 

Ortopedický 

Urologický 

Traumatologický 

Plastická chirurgie 

Ušnf - nosní - krční 

Oč nf 

Stomatologický 

Kožnf 

Onkologický 

Radioizotopový 

Rehabilitační 

Všeobecný a jiný 

C e I k e m I ůžek 

(bez lázeňských ústavů) 
(tab. 4-6) 

Struktura lůžek v % 

č S S R České kraje Slovensko 

19,5 20,8 15,4 

2,7 3,1 1,6 

5,0 4,9 5,4 

o.o 0,0 

10,5 8,5 16,4 

2,7 2,8 2,6 

13,1 14,2 9,7 

0,1 0,1 0,3 

11,7 11,3 13,0 

10,1 9,8 11,0 

5,3 5,0 6,3 

13,6 14,0 12,2 

0,1 0,1 0,2 

0,0 0,0 0,1 

2,2 2,3 1,8 

0,9 0,7 1,4 

0,3 0,3 0,3 

0,3 0,3 0,3 

2,9 2,9 2,8 

2,3 

0,3 

2,7 

1,1 

o.o 
0,4 

0,2 

100,0 

[50] 

2,4 

0,3 

2,7 

0,9 

o.o 
0,5 

0,2 

100,0 

2,1 

0,3 

2,6 

1,6 

0,5 

100,0 

Přírůstek + 
úbytek -

lůžek 
v roce 1967 
ČSSR 

+ 72 

+ 339 

+ 605 

+ 10 

88 

+ 236 

+ 293 

288 

-1 762 

+ 146 

+ 102 

+ 696 

+ 50 

+ 52 

+ 229 

+ 106 

95 

+ 147 

+ 92 

+ 1 

+ 146 

+ 44 

+ 518 

205 

+1 005 



Z celkového počtu lůžek 146 961 připadá 1neJv1ce na obor interní 28 586, chku~gi~ký 
19 977, psychiatrický 19 210, dětský 17 205, tuberkulózy a -respiračních nemocí 15 395 o žen
ský 14 884 lůžek. Tyto obory se podílejí 78,5 % na celkovém lůžkovém fondu. 
Značný úbytek lůžek je v dětském oboru, jde však pouze o úbytek optický o sice 

v důsledku nové metodiky vykazování dětských lůžek. V dětských nemocnicích o ve vel-· 
kých nemocnicích byla do roku 1966 vykazována děts·ká lůžka většiny obo·rů v dětském 
oddělení, od r. 1967 se zde vykazují pouze lůžka patřící do dětské interny o ostatní se 
vykazují v příslušných obo.rech. Tato lůžka se také podílejí na přínhtku lůžek v těchto 
oborech. úbytek lůžek v oboru nemocí z povolání je vysvětlován převedením odborného 
léčebného ústavu v Karlově Studánce do lázeňských léčeben. Ke snížení počtu lůžek 
v oboru traumatolo.gickérn došlo v důsledku převedení 95 lůžek z Výzkumného ústavu 
trnumatologického do chirurgického oddělení Fakultní nemocnice v Brně. úbyte.k 205 lůžek 
v oboru "všeobecném" nastal tím, že lůžka nočních sanatorií jsou vykazována v interním 
oboru. 

Tabulka XVII. 
Přírůstky (úbytky) jeslí a míst v jeslích v roce 1967 podle krajů 

(tab. 4-3) 

Území, I 1„,. I Místa v jeslích 

I kraj územ ní. ! závodní I celkem I závodnich I úze mnich celkem 

ČSSR + 21 + 11 +32 + 1 435 + 757 + 2192 

České kraje + 14 + 10 + 24 + 1 044 + 645 + 1 689 

Slovensko + 7 + 1 + 8 + 391 + 112 + 503 

Hl. město Praha + 8 + 8 + 579 + 579 

Středočeský + + 2 + 3 + 95 + 155 + 250 

Jihočeský + + + 30 + 45 + 75 

Západočeský + + + 40 + 12 + 52 

Severočeský + 3 + 3 + 6 + 210 + 170 + 380 

Východočeský + + + 2 + 90 + 110 + 200 

Jihomoravský + 3 + 5 + 8 + 120 + 220 + 340 

Severomoravský 4 5 120 67 187 

Západoslovenský + 6 + 2 + 8 + 287 + 47 + 334 

Středoslovenský + + + 119 + 99 + 218 

Východoslovenský - 1 15 34 - 49 

f>růměrný 
denní počeť 
děti v jeslich 

47 382 

33 494 

13 888 

4146 

1 720 

1 579 

3 808 

s 930 

4 772 

s 299 

6 240 

6040 

4276 

3 572 

K největšímu úbytku jeslí došlo v Severomornvském kraji pro nedostatečné využití. 

Na 1 000 dětí ve věku do 3 let připadlo jeselských míst: 

31. 12. 1966 31.12.1967 
(odhad) 

ČSSR 96,1 102,0 

České kraje 106,7 114,0 

Slovensko 77,2 81,0 

4• [51] 

/ 



Jesle byly využity v čSSR na 71,2 Ofo, · v českých krnjích 70,3 °lo o na Slovensku 73,2 DJo. 

V resortu ministerstva školství bylo 176 jeslí s 6 637 místy. 

Tabulka XVIII. 
Změny v počtu lékařských míst podle skupin zařízeni 

(tab. 4-1; zaokrouhleno na celá místa) 

Přírůstek (- úbytek) v roce 1967 
Skupina zařízeni 

Nemocnice a porodnice 

Odborné léčebné ústavy 

lázeňské léčebny 

Výzkumné ústavy a ostat~f ústavy přímo spravované 

Zvláštnf dětská zařfzení (bez jeslf) 

Zařrzenl ambulantnf léčebně preventivnf péče 
územní 

závodní 

Společné vyšetřovad a léčebné složky 
nemocnice s poliklinikou a územ nf (závod nf) 
polikliniky 

Stanice záchrann.é služby 

Zařízeni hygienické služ:by 

Zařizeni zdravotnf výCh?vy obyvatelstva 

Školeni zdravotnických ~racovníků 

SpoJečný řfdicf aparát 

Celkem zařfzenf . resortu '. zdravotnictvf 

ČSSR České kraje 

572 336 

7 - 11 

- 10 s 

16 3 

- 3 4 

379 221 

14 9 

68 53 

- 2 

4 

- 67 - 46 

18 8 

39 26 

1 037 582 

. ;Z~řízení zdrav~t:ní výchovy obyy~telstvo byla od roku 1967 zrušeno. 

Slovensko 

236 

18 

- s 

19 

158 

5 

15 

2 

4 

- 21 

10 

13 

455 

Ke konci roku 1967 byfo územ i. . čSSR rozděleno na 3 817 územních ~dravotnických ob· 
1odú, z nich bylo 3 752 obsazeno, 48 provizorně obsazeno o 17 neobsazeno. V územních 
zdravotnických obvodech ·pracovalo celkem 3 797 obvodních lékařů. Služby těchto lékařů 
byly v 46,6 Ofo zajišťovány z poliklinik, v 52,9 °lo z územních obvodních zdravotnických 
středisek a v 0,5 1/9 z lékařských stanic. Nejvíce obvodních lékařů pracovalo tudíž v územ
ních zdravotnických střediscích, kterých bylo no území celého státu 1 812. Z nich 67,8 % 
mělo všechny čtyři základní služby, bez pracoviště obvodního ženského lékaře jich bylo 
21,6 018• bez pracoviště obvodního dětského lékaře 3,4 Ofo, obě tyto služby chyběly 
v 2,3 1o· 

[52) 



Tabulka XIX. 
Změny v poctu oddělení polikl inik podle oborů 

(tab. 4-1 O) 

Přirůstek (-úbytek) v roce 1967 

lnterni 

lnfekčni 

Alergologický 

Obor činnosti 

Středisko pro cizokrajné nemoci 

Tuberkulózy a respiračnich nemoci 

Nervový 

Psychiatrický 

Nemoci z povoláni 

Dětský 

Ženský 

Chirurgický 

Neurochirurgický 

Ortopedický 

Urologický 

Traumatologický 

Plastická chirurgie 

Ušni - nosni - krční 

O čni 

Stomatologický 

Kožni 

Onkologický 

Radioizotopový 

Rehabilitačni 

Dorostový 

Obvodni územni a závodni lékaři 

Posudková služba 

Tělovýchovně lékařský 

Celkem 

ČSSR 

5 

5 

4 

7 

· 8 

13 

2 

30 

12 

8 

3 

3 

3 

5 

3 

2 

29 

- 417 

- 367 

České kraje 

5 

2 

3 

5 

3 

10 

2 

18 , 

3 

8 

2 

3 

4 

3 

3 

2 

22 

- 304 

2 

- 274 

Slovensko 

3 

2 

s 
3 

12 

2 

4 

6 

4 

2 

1 

2 

7 

- 113 

1 

- 93 

• ' ' 

. .. . 

Největší úbytek Je u obvodních územních a závodních lékařů, kteří nevytvářejí samo
statná oddělení. úbytek v počtu dětských oddělení vyplývá z toho, že od r. 1967 jsou 
v dětských odděleních dětských fakultních poliklinik a ostatních velkých poliklinik započítá
na jen dětská interní oddělení a ostatní jsou vykázána v příslušných oborech. 

V ambulantních zařízeních bylo v čSSR celkem 17 226,33 lékařských míst, z toho při
padlo na závodní z·ařízení 2 730,04. Celkový počet lékařských míst se zvýšil v roce 1.967 
o 2,3 Dfo (na závodech o 0,5 %) oproti roku 1966. V jednotlivých oborech byly násle
dující přírůstky, respektive úbytky: 

[53] 



Tabulka XX. 
Z.měny v počtu lékařských míst v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 

(tab. 4-11, 4-14) 
(jen resort zdravotnictví) 

lnternf 

lnfekčni 

Alergologický 

Obor činnosti 

Středisko pro cizokrajné nemoci 

Tuberkulózy a respiračních nemocí 

Nervový 

Psychiatrický 

Nemoci z povolání 

Dětský 

Školnf zdravotní služba 

Ženský 

Chirurgický 

Neurochirurgický 

Ortopedický 

Urologický 

Traumatologický 

Plastická chirurgie 

Ušní - nosní - krční 

Oční 

Stomatologický, lékaři 

dentisté 

Kožní 

Onkologický 

Radioizotopový 

Dorostový 

Obvodní územní a závodní lékaři 

Posudková služba 

Tělovýchovně lékařský 

Rehabilitační 

Organizace zdravotnictví 

Všeobecná část specializačni průpravy 

Celkem 

[54] 

Přírůstek (-úbytek) v roce 1967 

ČSSR 
celkem 

10,79 

3,40 

4,83 

3,00 

- 9,79 

12,63 

18,54 

3,53 

22,84 

16,24 

23,88 

9,96 

6,85 

4,48 

0,38 

0,45 

12,25 

12,41 

234,79 

- 68,82 

13,21 

0,61 

2,33 

16,97 

52,71 

- 25,99 

5,77 

0,51 

5,35 

11,00 

393,19 

z toho v zivodnlch 
zařízeních 

4,91 

3,15 

0,49 

0,68 

0,45 

0,05 

1,89 

0,15 

0,50 

0,10 

0,72 

0,64 

44,04 

- 21,01 

0,88 

2,58 

1,96 

2,17 

0,16 

0,25 

13,92 



Tabulka XXI. 
Změny v počtu lékařských míst ve společných vyšetřovacích a léčebných složkácll 

nemocnice s poliklinikou a polikliniky územní (závodní) 
(tab. 4-16) 

Přírůstek (-úbytek) v roce 1967 
Oddělen( 

Č: S S R České kraje Slovensko 

Rentgenové - 1,48 - 6,80 5,32 

Laboratorní 20,67 14,26 6,41 

Anesteziologické 35,53 28,81 6,72 

Rehabilitační 15,59 14,34 1,25 

Protetické 1,15 1,17 - 0,02 

Patologicko-anatom ické 5,39 3,97 1,42 

Soudně lékařské - 1,62 0,50 - 2,12 

Transfúzni - 6,43 - 2,89 - 3,54 

Ostatní - 0,44 - 0,44 

Celkem 68,36 52,92 15,44 

Ve stanicích záchranné služby se celostátně počet lékařských míst snížil oproti r. 1966 
o 0, 12 lékařského místa, přičemž na Slovensku se zvýšil o 1,75. 

Tabulka XXll. 
Přírůstky a úbytky lékařských míst v závodních ambulantních zařízeních 

léčebně preventivní péče podle odborových svazů 

Odborový svaz pracovníků 

v hornictvi a energetice 

v kovoprůmyslu 

v chemickém průmyslu 

ve stavebnim průmyslu 

dopravy a spojů 

zemědělstvi a lesního hospodářství 

spotřebniho průmyslu 

potravinářského průmyslu 

státnich orgánů a místního hospodářství 

obchodu 

ve zdravotnictvi 

školství a kultury 

výrobni družstva 

Celkem 

(tab. 4-15) 

[55] 

Přírůstky (-úbytky) v roce 1967 

č: S S R České kraje Slovensko 

·9,35 7,93 0,42 

- 18,09 - 11,42 - 6,67 

1,16 1,70 - 2,86 

6,21 4,31 1,90 

4,36 2,64 1,72 

0,79 1,56 - 0,77 

12,49 1,59 10,90 

1,1 o 1,46 - 0,36 

0,54 1,50 - 0,96 

0,74 0,48 0,26 

3,66 1,05 2,61 

5,32 3,66 - 1,66 

0,25 0,25 

13,92 9,39 4,53 



Tabulka XXlll. 
Podíl jednotlivých velikostních skupin nemocnic na celkovém počtu nemocnic 

Celkem 

Počet lůžek 

do 50 

51- 100 

101- 200 

201- 300 

301- 400 

401- 500 

501- 700 

701-1 000 

1 001-1 500 

1 501 a vrce 

Podíl nemocnic s tímto počtem lůžek na 
celkovém počtu nemocnic 

196s I 1966 I 1967 

5,1 

5,1 

21,6 

16,5 

12,5 

9,0 

12,2 

8,2 

7,1 

2,7 

100,0 

5,1 

4,7 

21,5 

16,8 

12,9 

9,4 

11,3 

8,2 

7,8 

2,3 

100,0 

5,1 

4,7 

21,1 

16,4 

13,3 

8,6 

12,9 

7,8 

7,8 

2,3 

100,0 

Velikost nemocnic podle počtu lůžek se v posledních třech letech nikterak podstatně 
nezměnila, nepatrný přírůstek vykazují nemocnice středně velké. 

Z celkového počtu 256 nemocnic (bez klinických základen ILF) (tab. 4-19) 17 (6,6 °lo) 
jich nemělo interní oddělení, 48 (18,8 %) nemocnic nemělo chirurgické oddělení, v 63 
(24,6 O/o) nemocnicích chybělo dětské oddělení a v 50 (19,5 O/o) ženské oddělení. 

V síti j e d n o t e k I é k á r e n s k é s I u ž b y (tab. 4-26) ubylo 8 lékáren, z toho 
no Slovensku 2, v důsledku uzavírání provozně nevyhovujících těchto zařízení; přibyly 
2 prodejny zdrav.otnických potřeb. Větší změny nastaly v počtu pomocných zařízení lékáren. 

Počet sanitních aut z á c h r a n n é a d o p r a v n í z d r a v o t n i c k é s I u ž by (tab. 
4-27) se zvýšil o 192 (no Slovensku o 67), osobních aut přibylo 51 (na Slovensku 23) 
a speciální auta 2, obě na Slovensku. 

[56] 



ČINNOST ZDRAVOTNICK~CH ZARfZENf 
(oddíl 5) 

V a m b u I a n t n í c h z a ř í ze n í c h I é č e b n ě 'P r ev e nt i v n í p é č e (tab. 5-1) 
odpracovali lékaři v územních i závodních zařízeních v roce 1967 celkem 32 207 tisíc 
hodin (v českých krajích 22 906 a na Slovensku 9 301). Proti roku 1966 je to přírůstek 
o 73 tisíc hodin, tj. o 0,2 % (v českých krajích došlo k úbytku o 166 tisíc, na Slovensku 
k přírůstku o 239 tisíc). Z toho v závodních z·ařízeních poklesl počet odpracovaných hodin 
lékaři o 50 tisíc (1,0 O/o). 

Ošetření (vyšetření) provedli lékaři celkem 149 047 tisíc (v českých krajích 105 536 
a na Slovensku 43 511 tisíc); z toho připadá 5 502 tisíc (4 246,resp. 1 256) na ošetření 
(vyšetření), které lékaři provedli v návštěvní službě. Oproti roku 1966 klesl celkový počet 
ošetření (vyšetření) o 632 tisíc, tj. o 0,4 Dfo. 

Dentisté odpracovali celkem 3 603 tisíc hodin (2 904, resp. 699), tj. oproti roku 1966 
o 312 tisíc (8,0 O/o) méně a provedli 11 202 tisíc ošetření (vyšetření), tedy o 867 tisíc 
méně než v roce 1966 (7,2 Ofo). 

územní obvodní lékaři odpracovali o 195 tisíc hodin (2,5 %) méně než v roce 1966 
a poskytli o 1 320 tisíc (2,6 %) méně ošetření (vyšetření). 

'2:. e n s k á o d d ě I e n í ip o I i k I i n i k a ž e n s k é p o r a d n y (tob. 5-4 a 5-5) 
vykazovaly v roce 1967 tuto činnost: 

Do péče bylo nově přijato oproti roku 1966 o 9 994, tj. 3,4 % méně těhotných žen, 
podíl přijatých do IV. měsíce těhotenství však 'Stoupl z 83,5 % na 85, 1 % (v českých 
krajích z 87,9 % na 88,8 % a na Slovensku z 76,2 % na 78,7 Ofo). Celkový počet lékař
ikých vyšetření se zvýšil o 94 tisíc (1,6 Dfo), z toho vyšetření těhotných bylo provedeno méně 
o 0,5 % a počet preventivních (depistážních) gynekologických vyšetření byl menší o 0,8 O/o. 
Na jednu nově přijatou těhotnou ženu se zvýšil počet vyšetření z 6,6 na 6,9 (české kraje 
z 7,4 na 7,7 na Slovensku z 5,2 na 5,5). Procento preventivních prohlídek z počtu gyne
kologických prohlídek kles•lo z 30, 1 na 29,6 (české kraje z 30, 1 na 29,6, Slovensko z 30,2 
na 29,8). 

V d ě t s ký c h od d ě ,1 e in í c h po I i k :I i n i k a v d ě t s ký c h ip o rad n á c h (tab. 
5-6 a 5-7) od.pracovali lékař·i v čSSR o 59 t,isíc hodin (2,4 %) více než v roce 1966 
a provedli o 134 tisíc (0,9 O/o) více vyšetření. Z celkového počtu vyšetření připadá 27,6 % 
na vyšetření preventivní a 72,4 % na vyšetření léčebná. Počet návštěv lékařů u dětí 
v rodinách se snížil v roce 1967 o 3,0 Ofo. Dětské sestry vykonaly o 2,9 % méně návštěv 
a u ženských sester se po·čet návštěv zvýšil o 5,0 O/o. 

Z živě narozených bylo přijato 93,4 % kojenců do lékařské péče, stejně jako v roce 
1966 (v českých zemích se tento počet zvýšil z 94,6 Ofo na 95,0 % a na Slovensku se 
snížil z 91,3 % na 90,6 O/o). Průměrný počet lékařských preventivních vyšetření na 1 ko
jence přijatého do léčebné péče se snížil z 13,0 na 12,8 (14,4-13,9: 10,4-10,6) a počet 
léčebných vyšetření se zvýšil z 9,1 na 9,2 (6,6-6,5; 13,8-14,2). Počet návštěv dětské 
sestry na jednoho kojence činU 6,9 p.roti 6,8 v roce 1966 (5,1-5,0: 10,0-10,3). Hodino.vá 
frekvence v prevenci se snížila z 8,3 na 7,8 a v kurativě zůstala na 8,3. 

[57] 



Ve š k o In í z d r a v o t n í s I u ž b ě (tab. 5-8 a 5-9) se počet lékařů provádě
jících školní zdravotní službu zvýšil o 32 (1,5 O/o), zvýšil se také počet odborných dět
ských lékařů provádějících tuto službu o 100, tj. o 7, 1 Ofo, v českých krajích o 39 (3,9 %) 
a na Slovensku o 61 (14,5 O/o). V důsledku tohoto zvýšení bylo ze všech lékařů zajiš
ťujících školní zdravotní službu v ČSSR 70,2 % (v českých krajích 92,3 % a na Slovensku 
46,4 O/o) odborných dětských lékařů. 

školních dětských sester přibylo 181 (6,5 O/o). 
školní lékaři odpracovali o 24 tisíc hodin (3,2 %) méně. 

V péči o chrup (tab. 5-10 o 5-11) se zvýšil počet hodin odpracovaných lékaři 
o dentisty o 0,6 Ofo, kdežto počet ošetření se snížil o 0,6 O/o. 

V tě I o výchovně I é k a ř s ký c h odd ě I e ní c h (tab. 5-13) se zvýšil celostátně 
počet hodin odpracovaných lékaři o 1,6 % při so·učasném zvýšení po·Čtu základních .pro
hlídek a kontrolních vyšetření o 6,6 Ofo. 

Tabulka XXIV. 
Změny v poctu přijatých ošetřovanců a ošetřovacich dnů v nemocnicích1) 

a porodnicích v roce 1967 proti roku 1966 podle oddělení 
(tab. 5-15) 

Přírůstek (-úbytek) počtu 

pf;ja<ý,h ošotfon"'O') I 
Odděle nf čs s R I České I Sloven-

kraje sko 
1 

absolutně I v procentech I 

Celkem 16 046 0,8 0,7 1,0 

Interní - 4 265 - 1,0 - 1,8 1,8 
Interna li 1 254 6,7 14,4 - 12,0 
Infekční 7 754 8,9 11,3 2,2 
Alergologické 54 X4) X4) -
Tuberkulózy a resp. 

nemocí 1 067 3,8 7,2 - 2,2 
Nervové 1 563 3,0 1,0 12,1 
Psychiatrické 465 2,6 6,9 - 2,9 
Nemoci z povolánf - 172 - 5,5 -10,7 - 0,3 
Dětské - 27 908 - 11,5 -15,4 - 3,2 
Ženské 4 293 0,8 0,9 0,6 
Lůžka novorozenecká3) - 4151 - 1,9 - 0,5 - 4,5 
Chirurgické 19 865 4,8 5,3 3,2 
Neurochirurgické - 32 - 1,3 0,2 - 3,9 
Resuscitační 1 31 o 574,6 X4) 518,0 
Ortopedické 1 776 4,1 5,2 - 0,3 
Urologické 658 3,0 4,8 - 0,2 
Traumatologické 136 1,5 2,4 - 0,4 
Plastické chirurgie - 252 - 4,0 - 5,2 - 1,3 
Ušní - nosní - krční 9 954 8,2 8,5 7,3 
O čni - 1 193 - 2,0 - 2,0 - ·2,0 
Stomatologické - 287 - 2,9 - 2,6 - 4,1 
K o žni 915 1,6 1,4 2,3 
Onkologické - 408 - 3,6 - 3,4 - 3,9 
Radioizotopové 436 X4) X4) -
Rehabilitačnf 498 X4) X4) -
Všeobecné - 1435 -100,0 - -100,0 

1 ) bez klinických základen Ilf 
1) bez předaných mezi oděleními téže nemocnice 
8 ) nezahrnuto do součtu 
') nově zřízená odděleni 

[58] 

ošetřovacích dnů 

ČSSR I Čes~é I Sloven-
kra1e sko 

absolutně j 
(v tisících) , v procentech 

229 0,7 0,4 1,6 

- 213 - 2,9 - 4,4 3,1 
242 24,0 24,8 19,1 
133 10,6 11,7 10,8 

3 X 4) X4) -

- 49 - 2,5 - 1,2 - 5,4 
- 5 - 0,5 - 5,4 - 16,2 

7 1,0 9,7 - 8,5 
- o - 0,3 - 1,7 2,5 
- 366 - 10,3 .-14,7 - 1,9 

37 0,9 0,8 1,2 
- o - 0,0 - 0,3 0,4 

247 4,3 4,5 3,6 
- 3 - 5,1 - 5,2 - 4,8 

9 434,9 X 4) 387,2 
59 6,6 8,2 0,8 
12 3,4 3,6 3,1 

2 1,4 0,4 4,0 
- 3 - 3,0 - 4,1 - 0,1 

67 6,0 6,0 6,0 
- 19 - 1,9 - 2,4 - 0,1 
- 4 - 3,6 - 3,7 - 3,4 

40 3,6 3,9 2,7 
- 6 - 1,7 - 2,0 - 1,0 

10 X 4) X 4) -
50 X 4) X4) -

- 21 -100,0 - - 100,0 



V psychiatrických odděleních poliklinik (tab. 5-14) se zvýšil počet 
hodin odpracovaných lékaři o 17 800 (4,7 O/o) a počet vyšetření se zvýšil o 25,7 Ofo, z toho 
prvních vyšetření bylo více o 17,7 O/o. 

Počet evidovaných pacientů v protialkoholních poradnách se zvýšil o 7 347, tj. o 8,1 Ofo. 
V nemocnicích a porodnicích se zvýšila v roce 1967 proti roku 1966 frek

vence přijatých ošetřovanců celostátně o 0,8 % (v českých krajích o 0,7 Ofo, na Slovensku 
o 1,0 %) . U některých oborů však došlo ke snížení. 

Největší úbytek v počtu př i jatých pacientů a v počtu ošetřovacích dnů vykazují dětská 
oddělení nemocnic. Je to v důsledku toho, že od roku 1967 se v těchto odděleních 
vykazuje pouze dětská interna, kdežto ostatní obory se vykazují podle své příslušnosti. 

Počet I ů ž e k v n e m o c n i c í c h p ř i p a d a j í c í c h n a 1 I é k a ř s k é m í s t o 
(tab. 5-16) klesl z 17,9 na 16,6 (v českých krajích z 18,7 na 17,4: na Slovensku z 15,8 
na 14,5), ve většině oborů se vfok tento ukazatel v roce 1967 zvýšil; je to ovlivněno 
lékaři ve všeobecné části specializační průpravy, jejichž lékařská místa jsou vykazována 
v nemocnicích samostatně, nikoli v jednotlivých oborech, při výpočtu tohoto ukazatele 
z.a celou nemocnici musí však být brána v úvahu. 

Využití I ů že k (tab. 5-17 a 5-18) v procentech se zvýšilo v čSSR z 83,8 na 84,2 · 
(v českých krajích z 83,3 na 83,6, na Slovensku z 85,4 na 85,8) a ve dnech z 289,3 na 
289,8; v českých krajích došlo ke snížení z 286,7 na 286,4 a na Slovensku se tento uka
zatel zvýšil z 297,2 na 300, 1. 
Průměrná ošetřovací dob a v nemocnicích jako celku se oproti roku 1966 

nezměnila, zůstala na 15 dnech. Největší zvýšení vykazuje interna li z 50,0 na 56,9, nej
větší snížení oddělení tuberkulózy o respiračních nemocí z 63,7 na 59, 1. 

V porod n i c k é péči (tab. 5-20) se zvýšilo procento ústavních porodů s použitím 
psychoprofylaxe z 19,4 na 20,5 (v českých krajích z 22,9 na 24,0 a na Slovensku z 13,0 
.na 14,2), rovněž procento porodů s analgezií vzrostlo z 28,8 na 30,7, v českých krajích 
z 31,9 na 33,5, na Slovensku z 23, 1 na 25,7. Procento porodů operativních (bez operací 
ve Ill. době) se snížilo z 5, 1 na 5,0. 

Ze všech porodů, hlášených potratů a mimoděložních těhotenství byl,o 36,8 % potratů 
oproti 34,1 % v .roce 1966, v českých krajích 38,3 % oproti 36,9 % a na Slovensku 30,7 °lo 
oproti 28,4 Ofo; procento mimoděložních těhotenství se nezměnilo. 

Tabulka XXV. 
Změny v poctu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v odborných léčebných 

a ošetřovacích úst avech v roce 1967 proti roku 1966 
(tab. 5-23) 

Přírůstek (- úbytek) 

přijatých ošetřovanců I ošetřovacích dnů 

S ku pi na ústavu 
ČSSR I Čes~é I Sloven-1 ČSSR I České I Sloven-

kra1e sko kraje sko 

a bsolutně I v procentech I absolutně I 
(v tisících) v procentech 

Léčebny tuberkulózy a resp i-
račních nemocí 324 1,5 1,4 1,6 - 60 - 2,1 - 3,8 0,1 

Psychiatrické léčebny 1 726 5,0 - 0,3 33,3 22 0,4 - 1,2 10,2 
Onkologické ústavy 112 2,0 4,1 - 1,2 o 0,3 1,7 - 1,6 
Rehabilitační ústavy 130 6,5 6,5 ' - 3 2,4 2,4 -
Ozdravovny dětské 823 3,8 0,3 28,7 -19 - 1,7 - 1,3 - 3,9 
Ozdravovny pro dosp ě l é 782 X 1) X 1) - 21 X 1) X 1) -
Dětské odborné léčebny 79 2,2 0,4 86,8 - 27 - 6,2 - 8,9 147,3 
Noční sanatoria - 79 - 4,4 2,3 -14,5 - 3 - 7,1 1,9 -17,4 
Endokrinologický ústav 141 14,3 - 14,3 - 8 -14,6 - -14,6 
Výzkumné úst avy s lůžkovou 

složkou - 2 867 -19,7 - 21,4 - 0,5 - 59 - 17,3 -19,1 1,4 
Kojenecké ústavy 1-1 511 -17,4 - 20,41- 9,4 - 67 - 8,4 -13,7 3,1 
Dětské domovy 553 19,1 24,3 - 1,7 78 12,3 14,0 7,4 

1) nov ě zříze na ozdravovna pro dospělé v r. 1967 (jen v českých krajích) 

[59] 



V činnosti pat o I o g i c k o - anatomických odd ě I e ní (tab. 5-21) se pro
cento pitvaných ze všech zemřelých snížilo •o O, 1. Z celkového počtu pitev bylo 97,5 % 
zdravotně bezpečino·stnfch a 2,5 % soudních. V s o u dně ·I é k ·a ř s ký c h odd ě ·I e in í c h 
bylo provedeno o 0,4 % pitev více. · 

Ve všech typech odborných léčebných ústavů došlo ke snížení průměrné ošetřovací doby. 
Procento využití lůžek se zvýšilo u léčeben tbc a respiračních nemocí, onkologických 

ústavů, ozdravoven, dětských odborných léčeben a endokrinologického ústavu. 

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 7Ó-79 80+ neudáno 

Graf XII. 
Věkové složení hospitalizovaných v čSSR 

250 

200 

150 

100 

50 

o 

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ 

Graf XIII. 
Počet hospitailizovaných na 1 000 obyvatel podle věkových sk1upin 



V z á c h r o n n é a d o p r o v n í z d r a v o t n i c k é s I u ž b ě se počet převozů ne
mocných zvýšilo 0,6 % (v českých krajích o 0,04 Ofo, na Slovensku o 1,8 O/o). Nemooných 
bylo převezeno v čSSR o 0,6 % více, v českých krajích o 1,7 % a na Slovensku méně 
o 2, 1 OJo. Sanitními vozy bylo ujeto o 3,0 Ofo méně kilometrů (v českých krajích o 3,4 Ofo, 
na Slovensku o 2,3 Ofo). Počet ujetých kilometrů na 1 převoz se snížil z 51,3 na 49,4 
(v českých krajích z 50, 1 na 48,4 a na Slovensku z 54,0 na 51,8). 

Stanice (úseky) pro nezralé děti 

(zhodnocení dat z·a rok 1966) 

V roce 1966 se v ČSSR narodilo celkem 11 407 nezralých dětí, tj. 5, 1 % z celkového 
počtu živě narozených. 

V českých krajích je podíl nezralých dětí vyšší (5,3 O/o), na Slovensku nižší (4,8 O/o). 
Ve stanicích a úsecích pro nezralé děti, kterých bylo 49, bylo ošetřeno 8 155 dětí 

propuštěných nebo zemřelých, tedy 71,5 °lo všech živě narozených nezralých dětí; ostatní 
nezralé děti byly ošetřovány na dětských odděleních nemocnic. 

Tak jako v roce 1965 převažují mezi propuštěnými dětmi opět dívky, úmrtnost je na
proti tomu vyšší u chlapců: 57 % z celkového počtu zemřelých nezralých dětí. Ce.lkem 
zemřelo ve stanicích a úsecích pro nezralé děti 17,1 O/o dětí (v roce 1965 18,0 O/o). 

Nejvíce dětí, tj. 37,5 % zemřelo do 24 hodin po narození, v dalších dvou dnech 28,8 O/o 
a od 4 do 10 dnů ještě 23,8 Ofo. Po 10. dnu života úmrtnost klesá, po 28. dnu zemfolo 
již jen 34 dětí, tj. 2,4 O/o. 

Souhrn nezralých dětí propuštěných a zemřelýoh v průběhu roku 1966 se s.kiládal z těchto 
skupin podle porodní váhy: 

do 999 g bylo celkem dětr 
1 000-1 499 g 
1 500-1 999 g 

2 000-2 499 g 

2 500 a vfce 
neudáno 

činnost rehabilitačních odděleni 

273 - 3,3 % 
1 028 12,6 % 
2 634 32,3 % 
4 011 49,2 % 

199 2,5 % 
10 0,1 % 

V období od 27. 2. do 11. 3. 1967, tj. po dobu dvou týdnů, bylo sledováno pracovní 
zatížení rehabilitačních oddělení podle počtu provedených výkonů. šetření bylo provedeno 
.na 460 rehabilitačních odděleních a pracovištích. 
Během této doby bylo provedeno 635 828 výkonů, z toho 250 747 výkonů, tj. 39,4 % 

pro nemocné hospitalizované a 385 081 výkonů, tj. 60,6 % pro nemocné ambulantně 
docházející. 

Skladbu výkonů ukazuje tento přehled: 

pro nemocné 

Počet hospitalizované I ambulantně 

I 
hospitalizované I ambulantně 

výkonO docházejíc! dochbející 

absolutně v% 

léčebné tělesné výchovy 152 800 148117 60,9 38,4 

fyzikální terapie 53 444 227155 21,3 59,0 

léčby prad 37 853 1 346 

I 

15,1 0,3 

provedeno testů a mě-
ření 6 650 8 463 2,7 2,3 

--- --

Celkem 250 747 385 081 100,0 100,0 

í6l] 



LAZENSKA PÉČE 
(oddíl 6} 

Rok 1967 byl prvním rokem činnosti čsl. lázní po zřízení samostatných hospodářských 
organizací „československé státní lázně a zřídla - ústřední správa lázní a zřídel, Praha" 
(s působností na lázně a zřídla v českých krajích), resp. „Československé státní lázně 
a zřídla - ústřední správa Bratislava" (s působností pro Slovensko). 

Ke konci roku 1967 poskytovalo lázeňskou péči na území ce.lého státu 57 místně oddě
lených lázeňských jednotek (tab. 6-7), začleněných organizačně do 19 hospodářských 
organizací. Proti stavu ke konci roku 1966 byl do počtu lázeňských jednotek začleněn 
Odborný léčebný ústav v Karlově Studánce: počet hospodářských organizací se snížil 
tím, že hospodářská organizace Velichovky s lázeňskými jednotkami Velichovky, Běloves, 
Bohdaneč a Lázně Bělohrad byla začleněna do hospodářské organizace Poděbrady 
a Darkov do h. o. Teplice nad Bečvou. Počet ústavů včetně poliklinik se snížil o jeden 
ze 112 ·na 111: ubylo po jednom v h. o. Karlovy Vary a T eiplke inad Bečvou (lázeňský 
ústav „I. P. Pavlov" v Karlových Varech převeden do kompetence Výzkumného ústavu 
balneologického v Mariánských Lázních, v Darkově byly organizačním opatřením sloučeny 
dva ústavy v jeden), přibyl již výše zmíněný Odborný léčebný ústav Karlova Studánka. 

Lůžkový fond se zvětši · I o 513 lůžek (v českých krajích o · 346, na Slovensku o 167) 
a dosáhl počtu 26 315 (v českých krajích 19 513, na Slovensku 6 802). Opět poklesl 
počet sezónních lůžek z 2 040 na 1 769, takže činí již jen 6,7 % z celkového lůžkového 
fondu (na Slovensku nejsou sezónní lůžka žádná). 

Využití lůžek bylo v cefostátním měřítku stejné jako v roce 1966 (94,7 O/o). 
Počet přijatých pacientů do ú st a v n í péče (tab. 6-3) stoupl o 10 859 na 316 059. Je 

to více než dvojnásobný přírůstek oproti přírůstku v roce 1966. Cizinců se v našich lázních 
léčilo (včetně dětí) 17 086. Proti roku 1966 je to o 1 217 (10,80/n) více. Počet dětí z ciziny 
se zvýšil z 361 v roce 1966 na 430, kdežto počet .lázeňsky léčených domácích dětí ne
patrně poklesl (z 13 921 na 13 897). 

A m b u Ian t n í lázeňská péče byla během roku poskyt>nuta více ·než 38 tisícům pacientů, 
z toho převážná většina si tuto léčbu platila (25 765 pacientů domácích, 1 650 cizinců). 

Z 301 732 dospělých pacientů a dorostu bylo 69,5 °lo pojištěnců, 3, 1 % členů JZD, 
8,3 % důchodců a umělců, 10,1 % platících pacientů z ČSSR, 5,5 % cizinců. Zbytek 3,5 °lo 
připadá na výzkum a osoby nepojištěné. 

Pořadí skupin nemocí, na které byli z veřejných prostředků léčeni dospělí včetně do
rostu, podle četnosti (v%): 

nemoci ústrojí pohybového 
nemoci ústrojí trávicího 
nemoci ústroji oběhového 
nespecifické nemoci cest dýchacích 
nemoci nervové (organické a funkčni) 

[62] 

24,6 
20,2 
14,4 
11,5 

9,0 

(v roce 1966 24,1) 
19,7 
14,8 
12,0 

8,9 



nemoci duševni 
nemoci ledvin a cest močových 
nemoci ženské 
nemoci výměny látkové a žlaz s vnitřni sekrecí 
nemoci kožni 
ostatni nemoci 

5,9 
3,7 
3,7 
2,1 
1,2 
3,7 

5,9 
3,8 
3,6 
2,1 
1,3 
3,8 

Počet pacientů vyslaných do lázní nevhodných pro léčbu jejich nemocí činil 0,02 Ofo. 

Tabulka XXVI. 
Pacienti léčení v roce 1967 v československých státních láznich podle nemocí 

Nemoc 

Nemoci ústroj[ oběhového celkem 

v tom: hypertenzní choroba lb, lla, lib 
uzávěr tepen končetin na podkladě atherosklerózy 
uzávěr tepen končetin na jiném podkladě 
ischémická choroba srdeční s anginou pectoris 
ischémická choroba srdeční bez anginosních záchvatů 
ischémická choroba srdeční s proběhlým infarktem myo-

kardu 
chlopenni vady 
stavy po trombózách a tromboflebitidách 
stavy po operacích srdečních 
revmatické karditidy, myokarditidy infekčni a toxické, 

vrozené vady srdeční, vazomotorické neurózy aj. 

Nemoci ústroji tráviciho celkem 

v tom: cholecystitidy a cholangoitidy 
stavy po operaci cest žlučových 
vředová choroba žaludku a dvanáctniku 
stavy po resekci žaludku 
stavy po sutuře vředu žaludečního a dvanáctnikového 
stavy po infekčni hepatitidě 
vleklé žaludeční dyspepsie 
cholelitiáza 
obstipace, střevni neurózy, ulcerózni kolitidy, enteritidy, 

pankreatitidy, alergie zaživadho původu aj. · 

Nemoci z poruch výměny látkové a nemoci 
žláz s vnitřni sekrecí celkem 

v tom: otylost 
diabetes 
tyreotoxikóza 
stavy po operaci štitné žlázy 
ostatni 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

v tom: bronchitidy 
chronické bronchitidy s emfyzémy a cor pulmonale 
nemoci hornich cest dýchacich 
asthma bronchiale 
bronchiektázie, stavy po plicnich operacích, opakované 
záněty plic atd. 

[63} 

Počet pacientů 

v procentech 
absolutně z celkového 

počtu skupiny 

36 761 100,0 

10 708 29,1 
4 431 12,1 

917 2,5 
2 893 7,9 
1 516 4,2 

8128 22,1 
2 585 7,0 
2 077 5,6 

665 1,8 

2 847 7,7 

51 604 100,0 

4 584 8,9 
21 716 42,1 

6 222 12,1 
7142 13,8 

486 0,9 
2 986 s.a 
2 544 4;9 
2 813 s.s 

3 11 1 6,0 

5 429 100,0 

2 216 40,8 
1 969 36,3 

840 15,5 
267 4,9 
137 2,5 

29 348 100,0 

10 703 36,5 
3 850 13,1 
6 927 23,6 
6 594 22,5 

1 274 4,3 



Tabulka XXVI. 
Pacienti léčeni v roce 1967 v československých státních lázních podle nemoci 

Dokonče nf 

Nemoc 

Nemoci nervové 

v tom: neurózy na podkladě organických chorob 
kořenové syndrómy 
následky dětské obrny 
těžké formy plexitid, polyneuritid a radikulitid 
hemiplegie a hemiparézy cévniho původu 
stavy po poraněnich a operaclch centrálniho a periferniho 

nervstva 
stavy po meningoencefalitidách, arachnolditidy, parkinso

nismus, intoxikace, perinatálni encefalopatie aj. 

Nemoci pohybového ústroj( 

v tom: artrózy 
spondylózy a spondylartrózy s ploténkovým syndromem 
primárni progresivni polyartritida a nemoc Bechtěrevova 
infekčni artritida 
bursitida, tendovaginitida nespecif. a ostatni projevy na 

svalech, šlachách a povázkách 
stavy po operaclch a úrazech 
koxartrózy 
ostatni indikace (osteoporózy, dnavé artrózy) 

Nemoci ledvin a cest močových 

v tom: urolitiázy 
stavy po operaclch ledvin a cest močových 
záněty ledvin a cest močových 
adnexitis vlrillis 

Nemoc i k 'o žni 

v tom: chronické ekzémy 
psoriáza 
alergické a pruriginóznf dermatózy 
ostatnf · 

Nemoci ženské 

v tom: chronické záněty rodidel 
ostatni zánětlivá onemocněnf rodidel 
neplodnost 
pooperačnf stavy 
jiné 

Choroby z povoláni 

z toho: zaprášeni plic 

1) vč. OLÚ Karlova Studlnka (3 390 pl'fpadO) a OLÚ Štos (2 213 pflpadO) 

[64 ) 

Počet pacientO 

I v procentech 
absolutně z celkového 

počtu skupiny 

22 877 100,0 

2 417 10,6 
12 389 54,2 

2 939 12,8 
1 725 7,5 

799 3,5 

637 2,8 

1 971 8,6 

62 902 100,0 

15 270 24,3 
22 587 35,9 

8 773 13,9 
1 344 2,1 

1 003 1,6 
4 591 7,3 
9155 14,6 

179 0,3 

9 526 . 100,0 

2 638 27,7 
4 225 44,4 
2 401 25,2 

262 2,7 

3112 100,0 

1 580 50,8 
944 30,3 
191 6,1 
397 12,8 

9 435 100,0 

1 972 20,9 
2 052 21,7 
1 987 21,1 
3 073 32,6 

351 3,7 

6 9281) 100,0 

3 390 48,9 



No. tzv. „křížkované diagnózy", tj. mimo řádnou dovolenou se v Mziních léči.fo celkem 
75 030 .pojištěnců, z toho na: 

nemoci ústroj[ oběhového 12 393 tj. v%: 16,5 

nemoci ústroji tráviciho 15 507 20,7 

nespecifické nemoci cest dýchacich 6128 8,2 

nemoci nervové s 433 7,2 

nemoci pohybového ústroj( 16 747 22,3 

nemoci ženské s 770 7,7 

nemoci z povoláni 6 917 9,2 

ostatnf 6135 8,l 

Celkový objem léčebných výkonů (tab. 6-3) podaných pacientům jak v ústavní péči 
tok i ambulantním dosáhl počtu 14 mil. 369 tisíc. Zvýšení proti roku 1966 činí 2 D/8 
(279 tisíc). V ústavní péči bylo „zkonsumováno" 93,3 % těchto výkonů. 

Nejvíce bylo jako obvykle podáno minerálních a termálních koupelí (20,8 O/o). Následuje 
rehabilitace (19,5 O/o), vodoléčba a masáže (15,6 Ofo), inhalace (13,5 O/o), elektrofyzikólní 
výkony (12,9 O/o), peloidní výkony (6,1 Ofo), umělé koupele (5,1 O/o). 

Na 1 přijatého pacienta připadlo téměř 41 léčebných výkonů (na 1 ·ústavního pacienta 
42). 

5 - Zdravotnictvi ČSSR [65] 



NAKLADY 
(oddíl 7) 

Rozvoj pece o zdraví Vidu si vyžaduje stále vyšších výdajů. Za rok 1967 dosáhly {bez 
hospodářských a zvláštních rozpočtových organizací) částky 8 609 miliónů Kčs (tab. 7-1). 
Proti roku 1966 je to o 1 213,6 mil. Kčs více. Je ovšem pravda, že část tohoto zvýšení připadá 
na vrub zvýšených cen hmotných prostředků nutných pro provoz zdravotnických zařízení 
a na úpravu platů. 

Přepočteno •no 1 obyvate.le činily výše uvedené výdaje v roce 1967 602 Kčs ročně. 
Je to o 83 Kčs více než v roce 1966. 

Na zdravotnická zařízení a organizace sprnvované národními výbory připadlo z cel
kové sumy výdajů 93,3 Ofo, na organizace spravované přímo ministerstvem zdravotnictví 
4,8 °lo a na organizace pod přímým řízen Íim SNR 1,9 Dfo. 

Tabulka XXVll. 
Provozní náklady za rok 1967 na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 

spravovaných národními výbory 

Druh zařízení 

Nemocnice a porodnice 
Léčebny tuberkulózy a respirač. nemocl1) 

Psychiatrické léčebny 
Ozdravovny 
Kojenecké ústavy 
Dětské domovy 
Jesle 
Ambulantní léčebně preventivní péče 
Záchranná služba 
Hygienické stanice 
Zdravotnické školy a žákovské domovy 
Společný řídicí aparát ÚNZ 

1) včetně léčeben spravovaných SN R 

(tab. 7-2) 

Náklady v tisících Kes V procentech celkových 
provozních výdajů 

v roce 1967 I proti roku 1966 organizací spravovaných 
více (méně) o národními výbory 

2 905 264 + 416 542 39,5 
192 025 + 18 308 2,6 
262 955 + 36 742 3,6 
46 054 + 5171 0,6 
41 327 904 0,6 
33 078 + 5 582 0,5 

346 579 + 15 512 4,7 
2 475 443 + 220 892 33,7 

202 634 + 24151 2,8 
201 901 + 22 848 2,7 
101 870 + 3 685 1,4 
148 962 + 1 966 2,0 

[66 J 



Podle účelu by.to na i.nvestke a generální opravy vy;nafožeino1 9,5 % o na běžný pro
voz 90,5 % celkových výdajů. 

Z neinvestičních (provozních) výdajů bylo spotřebováno na 

léky 

ostatní věcné výdaje 

mzdy 

ostatní provozni výdaje 

13,9 % 
40,4 % 
43,1 % 

2,6 % 

(12,6,- % celkových výdajů) 

(36,5 % celkových výdajů) 

(39,0 % celkových výdaj ů) 

(2,4 % celkových výdajů) 

Ve srovná1ní s předcházejícím rokem 1966 se ,investiční výdaje zvýš:ily 0 1 259 mil. Kčs, 
tj. o 46,7 Ofo, celkové provozní výdaje o 954 mil. Kčs (14,0 Ofo). 

Výdaje na léky stouply o 85 mil. Kčs (8,6 Ofo), ostatní věcné výdaje o 676 mil. Kčs 
(27,4 °lo) a mzdy o 438 mil. Kčs (15,0 Dfo). 

Tabulka XXVlll. 
Náklady na 1 ošetřovací den za rok 1967 v jednotlivých druzích zdravotnických 

zařízení spravovaných národními výbory · 
(tab. 7-2) 

--...-.·--~- Provo;;;f náklad°Y"-~-v··%~;1kových provozních nákladů připadá 
na 1 ošetřovací den na náklady 

prot i 

I 
z toho na 

Druh zařízení roku 
v Kčs 1966 věcné I „.d„.. I 

více (méně) léky zdravot~i.cký potraviny 
o Kčs I mate ri al 

T 
Nemocnice a porod nice 89,35 + 12,25 57,3 

I 
8,4 5,0 15,3 

Léčebny tuberkulózy a respi-
račnich nemocí 68,05 + 7,75 62,1 

I 
9,9 2,2 23,8 

Psych iat rické léčebny 47,93 + 6,53 59,7 - 7,3 3,61) 26;7 

Ozdravov ny 39,91 + 4,45 65,3 37,9 

Kojenecké ústavy 56,67 + 3,62 43,2 11,5 

Dětské domovy 46,60 + 3,1 o 46,5 18,5 

Jesle 27,75 + 2,40 44,5 20,8 

1 ) Na prádlo a oděvní ~oučástky 

V a m bu Ian t n í I é č e b ně pr event i vn í péči (zařízení spravovaná národními 
výbory - tab. 7-2) se neinvest.iční (prol\fozní) náklady na 1 lékařskou hodinu ve srovnání 
s rokem 1966 poněkud zvýšily, a to o 4,13 Kčs, tj. o 7,2 % (v roce 1966 byl prnti roku 
1965 mznamenán pokles). Zvýšení v přepočtu na 1 obyvatele čiinHo 14,72 Kčs (9,3 %)~ 
Věoné náklady si vyžádaly 53,0 0/0 ce.1-kových provoznkh nákladů, z toho připadlo na léky 
30,5 % pirovomích nákladů. 

5• [67] 



u:KARI, DENTISTi: A FARMACEUTI 

(podle stavu k 31. 12. 1967 - oddíl 8) 

Tabulka XXIX. 
Podíl hlavních oború na stavu a přírústku lékařů 

(tab. 8-3) 

Přírůstek (úbytek) 
Celkový Podíl 

Obor počet na celkovém I ·% I v% 
lékařů počtu absolutně stavu celkového 

k31.12.1966 přirůst ku 

Celkem 31 571 100,0 1 285 4,2 100,0 

obvod ni územni lékaři 3 746 11,9 34 0,9 2,7 
stomatologický 3 430 10,9 240 7,5 18,7 
internl 3 269 10,4 22 0,7 1,7 
dětský 2 986 9,5 89 3,1 6,9 
chirurgický 1 874 5,9 - 6 - 0,3 - 0,5 
obvodnf závodni lékaři 1 696 5,4 7 0,4 0,5 
že nský 1 623 5,1 1 o.o 0,1 
hygienická a protiepidemická 

péče 975 3,1 - 4 - 0,4 - 0,3 
teoretický 894 2,8 45 5,3 3,5 
tuberkulózy a respiračnich 

nemoci 875 2,8 - 8 - 0,9 -0,6 
posudková služba 764 2,4 - 29 - 3,7 - 2,2 
organizace zdravotnictví 734 2,3 -14 - 1,9 -1,1 
psychiatrický 723 2,3 17 2,4 1,3 
ušni - nosni - krční 643 2,0 - 6 - 0,9 - 0,5 
oční 595 1,9 21 3,7 1,6 
nervový 594 1,9 17 2,9 1,3 
rentgenový 541 1,7 15 2,9 1,2 
lkožni 508 1,6 5 1,0 0,4 
ostatni obory 5 101 16,1 839 14,2 65,3 

z nich ostatní lékaři1) 1 409 4,5 104 8,0 8,1 
všeobecná část specializační 

průpravy 701 2,2 

Podil žen 
na počtu 
lékal'ů 

v oboru 

37,9 

22,7 
50,2 
37,6 
67,7 
17,2 
34,6 
24,5 

40,3 
32,2 

35,4 
14,3 
10,9 
43,8 
27,1 
58,5 
40,2 
20,3 
50,6 
43,1 

39,0 

1) Tato skupina obsahuje kromě lékařů uvolněných pro zaměstnáni v cizině též lé kai'e v základ ní vojenské službě, 
ékai'ky na mateřské dovolené apod. 

[68] 



Ze zjišťovaných evidenčních údajů o lékařích k 31. 12. 1967 byl vypuštěn znak dosažené 
specializace, poněvadž přehodnocení specializací podle ustanovení vyhlášky. č. 4411966 Sb" 
nebylo ke dni zjišťování skončeno. Nebyl tedy znám k 31. 12. 1967 počet lékařů se 
specializací v oboru a počet přidělených do specializačního oboru. Proti minulým rokům 
bylo nutno pozměnit obsahovou náplň publikovaných tabulek 8-3 o 8-8 a vypustit 
přehledy o počtu atestací podle oboru . Sledované obory činnosti byly doplněny nebo 
upřesněny ve smyslu vyhlášky č. 43/1966 Sb. 

Počet lékařů v čSSR - kromě těch, kteří trvale pracují v ozbrojených silách - se 
zvýšil proti stavu k 31. 12. 1966 o 1285, tj. o 4,2 % a dosáhl tak počtu 31 571. Počet 
lékařů-mužů vzrostl o 349, tj. ·O 1,8 O/o a počet lékařek o 936, tj. o 8,5 %: tím se zvýšil 
podíl žen na celkovém počtu lékařů z 36,4 na 37,9 O/o. Z celkového přírůstku připadlo 
na české kraje 686, tj. 53,4 % (mužů 164 - 12,8 Ofo, žen 522 - 40,6 O/o) a na slovenské 
kraje 599, tj. 46,6 % (mužů 185 - 14,4 Ofo, žen 414 - 32,2 Ofo) . V českých krajích vzrostl 
podíl žen na celkovém počtu lékařů z 37,0 na 38,2 % a ve slovenských z 34,7 na 37,0 O/o. 
Na 10 000 obyvatel připadlo v čSSR 22,03 lékařů (v roce 1966 21,22), v českých krajích 
22,78 (v roce 1966 22,15) a ve slovenských krajích 20,36 (v roce 1966 19,17); opačně vzato 
klesl počet obyvatel připadající na 1 lékaře v ČSSR z 471 na 454, v českých krajích 
z 452 na 439 a ve slovenských krajích z 522 na 491. 

Přírůstek lékařů v resortu zdravotnictví ·Činil 1173, tj. 91,3 % o v ostatních resortech 
112, tj. 8,7 % z celkového přírůstku lékařů, takže proti stavu před rokem vzrostl počet 
lékařů v resortu zdravotnictví o 4,4 0/0 a v ostatních resortech o 3, 1 O/o. 

Struktura oborů činnosti lékařů byla v roce 1967 rozšířeno o obor alergologický, resus
citační, radiologický, protetický a o všeobecnou část specializační průpravy; vynecháno 
byla zdravotní výchova obyvatelstva jako samostatný obor. 

Na celoročním přírůstku lékařů se největší měrou podílel obor stomatologický (18,7 %), 
dále obor dětský (6,9 %), teoretické obory (3,5 O/o), obvodní územní lékaři (2,7 %). 
K největšímu přírůstku proti stavu k 31. 12. 1966 došlo v oboru stomato[ogickém o 7,5 %, 
v teoreJických oborech o 5,3 % v oboru očním o 3,7 % a dětském o 3,1 %: naproti 
tomu se snížil počet lékařů v posudkové službě o 3,7 Ofo, v organizaci zdravotnictví o 1,9 0/0, 
v oboru tuberkulózním o respiračních nemocí a v oboru ušním-nosním-krčním o 0,9 Ofo. 

Celkem 

Věková 
skupina 

do 24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70 a starší 

Průměrný věk1) 

Tabulka XXX. 
Lékaři podle věku, pohlaví a území 

(v procentech celku - tab. 8-7) 

ČSSR České kraje 

muži ženy muži ženy 

3,6 10,9 3,1 9,7 
11,6 26,2 10,2 23,1 
12,3 18,3 11,4 18,2 
18,6 17,3 17,1 17,3 

I 
17,4 12,8 17,9 14,2 
11,2 5,2 12,0 5,9 
10,0 4,4 11,6 5,5 

8,0 3,2 9,0 4,1 
3,9 1,1 4,3 1,3 
2,3 0,4 2,4 0,4 
1,1 

I 
0,2 1,0 0,3 

100,0 100,0 100,0 
I 

100,0 

41,9 34,9 42,8 I 36,0 

1) Vypočten z odhadnutých středů věkových skupin: 23,5; 27; 32; ••••.. 62; 67; 71 

[69] 

Slovenské kraje 

muži ženy 

I 4,6 14,1 
15,3 34,0 

I 

14,3 18,5 
22,1 17,6 
16,3 9,3 

9,4 3,2 
6,2 1,5 
5,8 0,9 
2,8 0,5 
2,2 

I 

0,3 
1,0 0,1 

100,0 100,0 

39,7 32,i 



Soubor lékařů procujících ve sHovenských krajíoh byl v prumeru ma·Čně mladší než 
v českých krojích: průměrný věk ,lékaře by1I nižší o 3, 1 roku, ,lékařky o 3,8 roku. 

Tabulka XXXI. 
Věkové složení lékařů v některých oborech činnosti 

(v procentech celku - tab. 8-5) 

Obor činnosti 

I 
Ve včku I Průměr-

do 29 30-39 40-49 I 50-59 60......::69 [ 70 a starši ný věkl) 

_L_é_k_a_ř_i _c_e I ':-~=-----~------------;l,_23-~~-J_n,6_124,~---'--I ~-1-4~,1~~~-4-,4_.,.i_o_,_8 ....,1----3-9,-9-

1 21,6 31,3 21,9 I 

z toho činni v oboru: 

interním 

tuberkulózy a resp. nemoci 13,4 

nervovém 21,4 

psychiatrickém 25,7 

dětském 24,0 

ženském 18,5 

chirurgickém 25,0 

ušnim - nosním - krčním 14,6 

očnim 18,0 

stomatologickém 41,6 

kožním 15,3 

jako obvodní územní lékaři 7,1 

jako obvodni závodní lékaři 10,0 

posukové služby 0,1 

rentgenologie 14,0 

organizace zdravotnictvf 1,1 

hygienické a protiepidemické péče 19,7 

teoretických oborů 34,6 

ostatni lékaři 36,8 

31 ,5 

33,5 

40,9 

36,8 

30,9 

31,6 

32,0 

27,2 

30,5 

30,5 
33,3 
42,0 

17,4 

37,9 

23,4 

45,9 

35,2 

29,7 

32,2 

30,1 

22,7 

26,5 

30,0 

26,5 

27,7 

30,9 

10,2 

26,6 

27,7 

26,9 

32,5 

29,8 

42,0 

19,9 

22,4 

22,3 

1) Vypočten z odhadnutých stl'edi't věkových skupin: 27, 35, 45, 55, 63, 71 

12,9 

17,8 

12,3 

7,3 

11, 1 

17,1 

13,4 

20,2 

19,5 

12,1 

21,5 

20,4 

13,4 

32,6 

14,0 

27,1 

10,1 

6,0 

8,9 

3,3 

4,5 

2,7 

2,8 

1,.4 

3,1 

3,2 

4,4 

3,7 

4,7 

4,7 

10,2 

6,4 

15,8 

3,9 

5,3 

4,1 

1,2 

1,8 

1,0 

0,6 

0,6 

0,2 

0,4 

0,3 

1,1 

0,7 

0,9 

1,4 

1,3 

1,3 

1,6 

0,4 

1,1 

0,3 

0,6 

0,5 

39,0 

42,2 

39,5 

37,6 

38,4 

41,0 

39,3 

42,3 

41,8 

36,8 

42,5 

44,6 

41,8 

49,8 

40,9 

46,4 

38,7 

36,2 

36,8 

Nejnižší průměrný věk by·I v teoretických obornch 36,2, dále v oboru stomatologickém 
36,8, .psychiallri,cl<ém 37,6, dětském 38,4 a v hygienické a : protiepidemické péči 38,7; na
proti tomu v ·posudkové službě, v organizaci zdravotnictví, u obvodních lékařů, v oboru 
tuberkulózy a respiračních nemocí, kožním, ušním-nosním-krčním, očním, ženském a rent
genovém převýšil průměrný věk 40 let. „Nejstarší" byla posudková služba s průměrným 
věkem lékaře 49,8. 

Struktura souboru lékařů podle roku promoce (tab. 8-6) byla obdobná. Do 3 let po 
promoci bylo 16,5 °lo lékařů, od 4 do 10 let 29,2 Ofo, od 11 do 20 let 36,2 Ofo, od 21 do 
30 let 10,2 Ofo, s 31 a více lety po promoci bylo 7,9 % lékařů. Z počtu lékařů do 3 let 
po promoci bylo nejvíce stomatologů (19,5 %), dále internistů (12,4 %), pediatrů (8,1 Ofo), 
-0hirurgů (6,2 O/o). S více než 30 lety po promoci bylo 24,7 % obvodních územních lékařů, 
11,0 % zubních lékařů, 9,0 % lékařů v oboru interním a 7,6 % v posudkové službě. 

[70] 



Tabulka XXXll. 
Dentisté podle věku a územi (v % celku) 

(tab. 8-9) 

Věková skupina ČSSR České kraje Slovenské kraje 

do 24 

25-29 

30-34 0,1 0,1 0,3 

35-39 0,2 0,2 0,3 

40-44 1,6 0,6 5,6 

45-49 10,3 10,7 8,8 

50-54 30,1 30,7 27,8 

55-59 35,9 35,9 35,5 

60-64 15,9 15,6 17,2 

65-69 4,5 4,8 . 2,9 

70 a starši 1,4 1,4 1,6 

Celkem 100,0 100,0 100,0 

Průměrný věk 55,6 55,7 55,2 

Tabulka XXXlll. 
Farmaceuti podle věku a územi (v % celku) 

(tab. 8-12) 

Věková skupina ČSSR Če:iké kraje Slovenské kraje 

do 24 4,5 3,1 8,2 

25-29 9,6 6,6 17,2 

30-34 9,0 7,6 12,6 

35-39 20,7 20,5 21,1 

40-44 21,4 23 ,6 15,4 

45-49 14,5 16,9 8,3 

50-54 7,8 8,9 s.o 
55-59 7,8 8,8 5,4 

60-64 2,9 2,6 3,7 

65-69 1,3 0,9 2,4 

70 a staršf 0,5 0,5 0,7 

Celkem 100,0 100,0 100,0 

Průměrný věk 41,5 42,6 38,8 

[71] 



Počet dentistů k 31. 12. 1967 byl o 69, . tj. o 3,5 % nižší než byl stav k 31. 12. 1966. 
Průměrný věk dentistů byl přes 55 let, jak . v českých krajích (55,7), tak ve slovenských 
krajích {55,2). 
Počet farmaceutů se zvýšil za rok 1967 o 90, tj. o 1,7 Dfo. Počet farmoceutů mužů poklesl 

o 18, tj. o 0,8 % a počet žen vzrostl o 108, tj. o 3,6 Ofo. Průměrný věk farmaceutů (mužů 
a žen) se proti roku 1966 změnil v roce 1967 jen nepatrně o byl podobně jako u ,lékařů 
ve slovenských krojích o 3,8 roku kratší než v českých krajích. 

[72] 



PRACOVNICI 

(oddíl 9) 

Tabulka XXXIV. 
Počet pracovníku - fyzických osob podle skupin organizací v ČSSR, 

přírůstky (- úbytky) a podíl těchto skupin na celkovém počtu pracovníků 
(tab. 9-1) 

Organizace 

Úhrnem 

Rozpočtové organizace spra
vované národ nimi výbory 

z toho lékárenská služba 
pověřenectvem SNR pro 
zdravotnictvi 
v.tom: výzkumné ústavy 

ostatni 
ministerstvem zdravotnictvi 

· V tom: výzkumné ústavy 
ostatni 

Lázeňské organizace 
v tom: lázeňské léčebny 

výzkumný ústav 
ostatní 

Zdravotnické zásobováni 

Zdravoprojekt 

Průmyslové podniky 
v tom: Spofa 
z toho výzkumné ústavy 
Ústav sér a očkovacích látek 
z toho výzkumný ústav 
Zřidelni podniky 

Počet pracovnlkú 
k31.12. 

19661) I 1967 

I 229 292 

188 799 
9 004 

2 942 
742 

2 200 
s 689 
3 590 
2 099 

11 862 
11 669 

125 
68 

2 487 

384 

17129 
14 468 

919 
1 499 

1162 

238 311 

196 606 
9199 

3 323 
978 

2 345 
s 863 
3 642 
2 221 

11 974 ; 
11 679 

153 
142 

2 491 

444 

17 610 
14 665 

1 525 
1 751 

218 
1194 

1 ) podle organizačni struktury v roce 1967 

[73] 

Proti roku 1966 I Podíl na celku 
rozdíl v procentech 

-----:-----
absolutni I v proce n- 1966 I 1967 

tech , 

9 019 

7 807 
195 

381 
236 
145 
174 

52 
122 

112 
10 
28 
74 

4 

60 

481 
197 
606 
252 

32 

3,9 

4,1 
2,2 

13,0 

31,8 1· 6,6 
3,1 
1,4 
5,8 

0,9 
0,1 

22,4 
108,8 

0,2 

15,6 

2,8 
1,4 

65,9 
16,8 

2,8 

100,0 

82,3 
3;9 

1,3 
0,3 
1,0 
2,5 
1,6 
0,9 

5,2 
5,1 
0,1 
o.o 
1,1 

0,1 . 

7,5 , 
6,3 
0,4 
0,7 

0,5 

100,0 

82,5 
3,9 

1,"4 
0,4 
1,0 
2,5 
1,5 
0,9 

s.o 
4,9 
0,1 
0,1 

1,0 

0,2 

7,4 
6,2 
0,6 
0,7 
0,1 
0,5 



Ke konci roku 1967 pracovalo v resortu zdravotnictví 238 311 fyziokých osob, tj. o 9 019 
(3,9 %) více než k 31. 12. 1966. V českých krajích dosáhl počet p•racovníků 170 579 a ve 
slovenských krajích 67 732. Na celkovém pffrůstku proti roku 1966 se české kroje po
dílely počtem 5 406, tj. 59,9 % a slovenské kraje 3 613, tj. 40, 1 Ofo, takže v českých krajích 
činil přírůstek 3,3 % a ve slovenských 5,6 O/o. 

Od 1. ledna 1967 byl vytvořen samostatný podnik „čs. státní lázně a zřídla" s ústřední 
správou v Praze a v Bmtislavě. Pod ústřední správu lázní a zřídel v Praze, která byla 
vyčleněna z ministerstv·a zdravotnictví, byl převeden Výzkumný ústav pro fyziatrii, balneo
logii a klimatologii v Mariánských Lázních a Odborný léčebný ústav Karlova Studánka. 
ústřední správa v Bratislavě byla vyčleněna z pověřenectva SNR pro zdravotnictví. Pod 
její správu přešly z přímé správy pověřenectva SNR pro zdravotnictví tatranské tuberku
lózní léčebny, které si nadále ponechávají charakter svého hospodaření jako rozpočtové 
organizace. 
Nově vznikl Výzkumný ústav lékařské bioniky v Bratislavě. ústav tuberkulózy v Brati

slavě jako samostatná organizace zanikl a sloučil se s Výzkumným ústavem epidemiologie 
a mikrobiologie v Bratislavě. Název změnil Výzkumný ústav fyziatrie, balneologie a klima
tologie v Bratislavě na Výzkumný ústav humánní bioklimatologie. 

Národní podnik Penicili'n byl začleněn do Výzkumného úst·avu 01ntihiotik o biotrans
formací a Výzkumný ústav přírodních léčiv do Výzkumného ústavu farmacie a biochemie. 
V Ústavu sér a očkovacích látek byl zřízen nový Výzkumný ústav imunologický. 

Další změna se týká Státní hospodářské projektové organizace pro zdravotnickou vý
stavbu nZdravoprojekt", která bylo do konce roku 1966 ve skupině zvláštních rozpočto
vých organizací spravovaných ústředně a od 1. ledna se stala hospodářskou organizací. 

Pracovníci v resortu zdravotnictví představují 1,7 % všeho obyvatelstva, kromě nich pra
cuje ještě značný počet zdravotnických pracovníků v dalších resortech; v železničním 
zdravotnictví jich bylo 1 834 koncem roku 1967. 

Z uvedeného počtu fyzických osob pracovalo k 31. 12. 1967 ve zdravotnických služ
bách včetně lázeňství 217766 pracovníků, což je 91,4 % z celku a o 8 474 více než před 
rokem, ve zdravotnické výrobě 17 610, tj. 7,4 fJ/o z celku a o 481 více než před rokem, 
ve zdravotnickém zásobování 2 491 a ve Zdravoprojektu 444. Z celkového počtu pracov
níků bylo 179 936 fon, tj. 75,5 Ofo, ve zdravotnických službách pracova·lo 167 743 žen, 
tj. 77,00fo. ' 

Do počtu pracovníků nejsou započteny pracovnice na mateřské dovolené a mající ne
placené volno k péči o dítě jako pokrnčování mateřské dovolené a dále ti pracovníci, 
kteří byli přijati na přechodnou dobu nad p.lá:novaný počet (§ 56 zák. 65/1965 Sb.}. Ve 
zdravotnických službách bylo v ročním průměru 6 870 žen na mateřské dovolené a další 
mateřské dov·olené. Jejich počet byl o 0, 1 % nižší proti roku 1966. Nad p.tánovaný počet 
bylo přijato v ročním průměru 1 500 pracovníků, tj. o 4,9 % méně než v roce 1966. 

Z celkového počtu lékařů-fyzických osob 27 474 pracujících ve zdravotnických službách 
mělo 1 828 (6,7 %} zkrácenou pracovni dobu a 4 842 (17,6 O/o} jich smluvně pracovalo 
nad stanovenou pracovní dobu, přičemž průměrný počet týdenních hodin lékařů nad 
stanovenou pracovní dobu činil 6,2. 

Po přepočtu kratších pracovních úvazků na plnou pracovní dobu činil přepočtený počet 
pracovní-ků ve zdravotnických službách (bez ústavu kosmetiky} k 31. 12. 1967 v čSSR 
211 470, v českých krajích 150 694 a ve slovenských krajích 60 776; z nich v za.řízeních 
spravovaných nárndními výbory v ČSSR 190 622, tj. 90, 1 Ofo, v českých krajích 137 138, 
91,0 % a ve slovenských krajích 53 484, 88,0 Ofo. Prncovníci lékárenské služby představují 
4, 1 % všech pracovníků ve zdravotnických službách. Celkový přfrůstek přepočteného počtu 
pracovníků proti stavu před rokem činil v čSSR 7 795, tj. 3,8 %. v českých krajích 4 684, 
tj. 3,2 % a ve slovenských krajích 3 111, tj. 5,4 % ; v zařízeních spravovaných národními 
výbory v čSSR 7 580, tj. 4, 1 %. v českých krojích 4 600, tj. 3,5 % a ve slovenských kra
jích 2 980, tj. 5,9 O/o. 

V lékárenské službě (tab. 9-6} pracovalo ke konci roku 1967 v přepočteném počtu 
8 585 pracovníků, o 204 (2,4 O/o} více než před rokem. Jejich složení v procentech bylo: 

Farmaceuti 44,5 
laboranti kvalifikovani 28,0 
laboranti nekvalifikovaní 9,8 
Ostatni odborni pracovnici 2,8 
Administrativni pracovnici 4,2 
Dělnici 10,7 

Přímo v Mkámách pracovalo 3 691, tj. 96,6 % farmaceutů. 

[74) 



Tabulka XXXV. 
Přepočtený počet pracovníků ve zdravotnických službách v ČSSR, stavy ke konci roku, 

přírůstky (- úbytky) a podíl na celkovém počtu pracovníků 

Přepočtený počet Proti roku 1966 Podíl na celku 
pracovníků k 31. 12. rozdíl v procentech 

Kategorie pracovníků 

I I I 1966 1967 absolutnč 
v procen- 1966 1967 tech 

Celkový úhrn 1203 675 211 470 7 795 3,8 100,0 100,0 

Lékaři i 25 228 26 383 1 155 4,6 12,4 12,5 

Farmaceuti 4 229 4 248 19 0,4 2,1 2,0 
Ostatni pracovnici s vysoko-
školským vzděláním 1 312 1 438 126 9,6 0,7 0,7 

Dentisté 1 894 1 831 - 63 - 3,3 . 0,9 0,9 

Středni zdravotničti pracovnici 85152 89 993 4 841 5,7 41,8 42,5 
v tom: zdravotni sestry 37 917 39 507 ·1 590 4,2 18,6 18,7 

dětské sestry 20 433 21 613 1 180 5,8 10,0 10,2 
dietnf sestry 739 783 44 6,0 0,4 0,4 
zubni sestry 1 875 2 231 356 19,0 0,9 1,0 
ženské sestry 4 678 4 949 271 s.s 2,3 2,3 
rehabilitační pracovnici 2 354 2 404 50 2,1 1,2 1,1 
asistenti hygienické 
služby 1 490 1 647 157 10,5 0,7 0,8 
zdravotni laboranti 6 414 6 937 523 8,2 3,1 3,3 
rentgenovi laboranti 2 570 2 758 188 7,3 1,3 1,3 
zubni laboranti 4 311 4 643 332 7,7 2,1 2,2 
lékárenšti laboranti 2 368 2 521 153 6,5 1,2 1,2 
očni optici 3 - - 3 -100,0 0,0 -

Nižši zdravotničti pracovnici 18 944 14 497 -4447 - 23,5 9,3 6,8 
v tom: zubni instrumentářky 3 149 3 001 - 148 - 4,7 1,5 1,4 

lázeňšti 535 695 160 29,9 0,3 0,3 
pěstounky v jeslích 3 040 2 906 - 134 - 4,4 1,5 1,4 
sanitářky 5 338 5 576 238 4,5 I 2,6 2,6 
sanitáři 6 26'1 I 1 820 -4 441 - 70,9 3,1 0,9 
sádrovnici 94 94 - - o.o o.o 
dezinfektoři 527 405 - 122 - 23,1 0,3 0,2 

Odborni zdravotničti pracov-
nfci úhrnem 136 759 138 390 1 631 1,2 67,2 65,4 

Učitelé 

I 
862 805 - 57 - 6,6 0,4 0,4 

Ostatní odbornf pracovnici 1 919 1 685 - 234 1- 12,2 0,9 0,8 

Administrativni pracovníci 11 518 11 909 391 3,4 5,7 5,6 

Pomocni pracovnici 52 617 58 681 6 064 11,5 
I 

25,8 27,8 
I 

Na stavy středních zdravotnických procovníků má značný vliv fluktuace, hlavně u zdra
votních a dětských sester. Počátkem roku 1967 bylo ve zdravotnických zařízeních spravo
vaných ústředně a národními výbory 38 434 zdravotních sester. Během roku změnilo 
pracoviště, odešlo ze zdravotnických služeb v .resortu zdravotnictví, zemřelo nebo bylo 
převedeno do jiných kategorií 7 072 (18,4 °lo) zdravotních sester; na mateřskou dovo
lenou odešlo 3 042 (7,9 Ofo), do domácnosti 1 076 (2,8 D/o), do důchodu 429 (1,2 D/o), zemře
lo 40, do jiných kategorií bylo převedeno 914 {2,4 Ofo), do jiných zdravotnických s,lužeb 
v resortu přešlo 1190 {3,1 D/o) a jinam odešlo 381 (1,0 Ofo). Přírůstkem z jiných zdrojů než 
škol bylo nahrazeno 6 144, tj. 86,9 °lo odchodů (z domácnosti 1 394 - 3,6 Dfo, z mateřské 
dovolené 2 339 - 6, 1 Dfo, z jiných zdravotnických služeb v resortu 1 234 - 3,2 Ofo, z jiných 
kategorií bylo převedeno 778 - 2,0 °lo a jinak přibylo 399 - 1, 1 % počátečního stavu), 

[75) 



takže čistý úbytek činil 928 nebon 2,4 % počátečního stavu. Ze škol a kursů na 
stoupilo 2 521 zdravotních sester, z nichž bylo po nahrazení úbytku 1 593 {63,2 °lo) jako 
skutečný přírůstek. 

Dětských sester bylo počátkem roku 20 631, celkový úbytek činil 4 263, tj. 20,7 % 
(na mateřskou dovolenou 1 926 - 9,3 Ofo, do domácnosti 683 - 3,3 Ofo, do jiných zdra
votnických služeb v resortu 707 - 3,4 Ofo, do důchodu 83 - 0,4 Ofo, úmrtí 12 - 0,1 Ofo, 
jiný odchod 404 - 2,0 Ofo, p řevod od jiných kategorií 448 - 2,2 Ofo) a celkový přírůstek 
mimo nástup ze škol a kursů 3 809 (89,4 % odchodů), čímž vznikl úbytek 454, tj. 2,2 % 
počátečního stavu. Z přírůstku ze škol a kursů (1 669) zbylo 79,0 Ofn, tj. 1 215 jako sku
tečný přírůstek dětských sester. 

ůbytek nižších zdravotnických pracovníků je charakterizován jednak pokračujícím pro
cesem při doškolování některých kategorií ·a jejich převáděním na místa středních zdra
votnických pracovníků (zubní instrumentářky, pěstounky v jeslích), jednak přesunem ·na 
základě mzdových úprav (řidiči od sanitních vozů ze sanitářů do pomocných pracovníků) 
a jednak přesunem těžiště v náplni práce při více vykonávaných činnostech (dezinfektoři 
mezi sanitáře nebo pomocné pracovníky). Pokles počtu u ostatních odborných pracovníků 
vmikl převodem Zdravoprojektu z wzpočtových zdravotnických zařízení do hospodářských 
or9'ainimcí. ůby.tek učitelů je výrazem zpřesnění. 

[76) 



ZDRAVOTNICK~ šKOLSTVI 
(oddíl 10) 

Na všech lékařských fakultách v republice bylo k 15. 10. 1967 zapsáno 
úhrnem 12 246 studujících, z toho 436 cizinců. Z 11 810 posluchačů čs. státní příslušnosti 
bylo pouze 42 studujících při zaměstnání, tedy pouhých 0,36 O/o. Proti předcházejícímu roku 
se počet zapsaných posluchačů (tab. 10-1) zmenšil o 165, přičemž počet studujících 
při zaměstnání se snížil více než o jednu třetinu. Počet žen v řádném studiu, který 
v posledních letech vykazoval trvalý vzestup, poklesl oproti předcházejícímu roku o 321 
posluchaček. Tím také pokleslo procento žen mezi posluchači o 2,2 % na 60,3 Ofo. Mezi 
studujícími při zaměstnání je žen 45,2 Dfo. 

Do 1. ročníku bylo nově přijato (tab. 10-2) celkem o 184 posluchačů méně, z toho 
o 183 v řádném studiu a o 1 ve studiu při zaměstnání. 

Z posluchačů řádného studia studovalo 

všeobecné lékařství 

dětské lékařstvl 

hygiena a epidemiologie 

stomatologie 

podle stavu 
k 15. 1 o. 1967 

% 

60,8 

13,3 

6,3 

19,6 

proti stavu· k 15. 1 O. 1966 
vice(+) či méně(-) 

absolutně v% 

- 26 -0,4 

- 37 - 2,3 

+ 15 + 2,1 

- 91 - 3,8 

Nových lékařů a lékařek (čs. státní pfolušnosti) vyšlo v roce 1967 z našich unive.rsit 
o 15 (0,9 °lo) méně než v roce 1966. Přesto zůstává celkový počet absolventů vyšší než 
byl v jednotlivých letech od r. 1952 do r. 1965. 

Počet profesorů a docentů (interních) se zvýšil o 39 a ostatních učitelských pracov
níků o 48, takže celkový stav interních vyučujících se zvýšil o 87. 

No farmaceutické fakultě by.lo zapsáno k 15. 10. 1967 celkem 1072 studu
jících, a to 1 037 čs. státních příslušníků a 36 cizinců. Z čs. státních příslušníků (tab. 10-1 
a 10-3) bylo posluchačů v řádném studiu 81,5 % a při zaměstnání studovalo 18,5 Dfo. 
Na rozdíl od studia lékařských oborů počet studujících farmacii při zaměstnání zůstává 
poměrně vysoký, i když proti předcházejícímu roku poklesl. Celkový úbytek posluchačů 
oproti stavu k 15. 10. 1966 činí 70, avšak počet posluchačů v řádném studiu stoupl o 31, 
kdežto počet studujících při zaměstnání poklesl o 101. Počet žen mezi posluchači v řád
ném studiu stoupl o 29, avšak ve studiu při zaměstnání se snížil o 89. 

V roce 1967 absolvovalo farmaceutickou fakultu 132 studujících, tj. o 16 více než 
v předchozím roce. 

[77) 



Počet interních učitelů se v úhrnu zvýši·I o 49, z toho stav profesorů a docentů o 4, 
ostatních učHelských pracovníků o 45. 
Střední zdrav otnické š k o I y (tab. 10-4 až 10-10). Ve školním roce 1967/68 

ubylo v denním studiu 29 tříd, z toho v českých ·krajích 24, na Slovensku 5 tříd. Při 
tom v nižším dvouletém studiu zřízeném jako experiment na středních zdravotnických 
školách se počet tříd zvýšil o 4 (v českých krajích o 3, na Slovensku o 1 třídu). úbytek 
se tedy týká čtyřletého denního studia a dvouletého denního studia pro abso.lventy SWš. 

Ve studiu při zaměstnání došlo opět k úbytku tříd a to o 16. Počet žáků v tomto 
způsobu studia se počínaje školním rokem 1961/1962 soustavně snižuje. Z tehdejších 
172 tříd zbylo jen 81 tříd (47 Ofo). 

úbytek počtu tříd souvisí s poklesem počtu žáků, i když závisl·ost zde nemá samo
zřejmě charakter přímé úměrnosti. 

Oproti školnímu roku 1966/67 ubylo vcelku u denních forem studia 1 330 žáků (5,4 D/o). 
Z toho u čtyřletého studi·a se snížil stav žáků o 1 394 (6, 1 D/o), u dvo·uletého studia pro 
absolventy SWš 01 35 (1,9 O/o) a v experimentálním nižším dvouletém studiu se naopak 
počet žáků zvýšil o 99 (96 Ofo). Studujících při zaměstnání ubylo 314 (9,9 D/o). 

Do 1. ročníku v řádných formách studia bylo přijato v úhrnu o 19 žáků méně než 
v předcházejícím roce (na čtyřleté studium o 28 méně, na dvouleté studium pro absol
venty SVVŠ o 6 více a na nižší dvouleté studium - experiment o 3 více). 

Počet absolventů denní formy studia se snížil proti předcházejícímu roku o 389, z toho 
u čtyřletého denního studia činí pokles 542 absolventů a u dvouletého studia pro 
absolventy SVVŠ se n·aopak zvýšil počet absolventů o 153. 

Počet absolventů ve studiu při zaměstnání se zvýšil o 25. 
V denním studiu připadá 37,6 % absolventů na obor zdravotních sester a 29, 1 % 

na obor dětských sester. Zbývající obory byly zastoupeny takto: zdravotní laboranti 6,7 %, 
zubní laboranti 6,5 Ofo, ženské sestry 4,9 Ofo, lékárenští laboranti 4,4 Ofo, rehabilitační pra
covníci 2,8 %, rtg laboranti 2,8 Ofo, a ·sistenti hygie:nické služby 1,9 Ofo, dietní sestry 1,5 Ofo, 
oční optici 0,9 °lo a stomatofogické sestry 0,9 Ofo. 

z absolventů studia při zaměstnání největší část tvořily zdr·avotní sestry (47,0 O/o). Další 
nejpočetnější skupinou byly stomatologické sestry (19,8 %) a dále zdravotní laboranti 
(11,7 Ofo). Následují dětské sestry (8,0 Ofo), rtg laboranti 4,3 Ofo, lékárenští labomnt·i 3,4 Ofo, 
ženské sestry 1,3 Ofo, zubní laboranti 1,1 Ofo. Na ostatních oborech absolvovali pouze 2 
asistenti hygienické služby a 2 dietní sestry. 

Počet žákovských domovů se proti předcházejícímu roku snížil o jeden, takže v ČSSR 
bylo 58 domovů mládeže, ve kterých bylo ubytováno 6 318 žáků. 

[78] 



1 Hlavní město Praha 

2 Benešov 
3 Beroun 

4 Kladno 
5 Kolín 

6 Kutná Hora 

7 Mělník 
8 Mladá Boleslav 

9 Nymburk 
10 Praha-východ 
11 Praha-západ 
12 Příbram 
13 Rakovník 

14 české Budějovice 

15 český Krumlov 
16 Jindřichův Hradec 
17 Pelhřimov 
18 Písek 
19 Prachatice 
20 Strakonice 
21 Tábor 

22 Domažlice 

23 Cheb 
24 Karlovy Vary 
25 Klatovy 
26 Plzeň-město 
27 Plzeň-jih 
28 Plzeň-sever 
29 Rokycany 
30 Sokolov 
31 Tachov 

32 česká Lípa 
33 Děčín 
34 Chomutov 
35 Jablonec nad Nisou 
36 Liberec 
37 Litoměřice 

číslování okresů v grafech VI. a VII. 

38 Louny 
39 Most 

40 Teplice 
41 ústí nad Labem 

42 Havlíčkův Brod 
43 Hradec Králové 
44 Chrudim 
45 Jičín 
46 Náchod 

47 Pardubice 
48 Rychnov n. Kněžnou 

49 Semily 
50 Svitavy 
51 Trutnov 
52 ústí nad Orlici 

53 Blansko 
54 Brno-město 
55 Brno-venkov 
56 Břeclav 
57 Gottwaldov 

58 Hodonín 
59 Jihlava 
60 Kroměříž 
61 Prostějov 

62 Třebíč 
63 Uherské Hradiště 

64 Vyškov 
65 Z{'lojmo 

66 2ďár nad Sázavou 

67 Bruntál 
68 Frýdek-Místek 
69 Karviná 
70 Nový Jičín 
71 Olomouc 
72 Opava 
73 Ostrava-město 
74 Přerov 

[79) 

75 Šumperk 
76 Vsetín 

n Bratislava-město 

78 Bratislava-venkov 
79 Dunajská Streda 

BO Galanta 
81 Komárno 
82 Levice 
83 Nitra 
84 Nové Zámky 
85 Senica 
86 Topol'čany 
87 Trenčín 
88 Trnava 

89 Banská Bystrica 
90 Čadca 
91 Dolný Kubín 

92 Liptovský Mikulá5 

93 Lučenec 
94 Martin 
95 Považská Bystrica 

96 Prievidza 
97 Rimavská Sobota 
98 Zvolen 
99 2iar nad Hronom 

100 Zilina 

101 Bardejov 
102 Humenné 
103 Košice 
104 Michalovce 
105 Poprad 
106 Prešov 
107 Rožňava 
108 Spišská Nová Ves 
109 Trebišov 





TABULKOVÁ ČÁST 

6 - Zdravotnictví CssR 





1. ZÁKLADNI UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVI 

6* 





Rok 

1937 
1946 
1948 
1950 
1955 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
19671) 

1937 
1946 
1948 
1950 
1955 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
19671 ) 

1937 
1946 
1948 
1950 
1955 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
19671) 

I 

Střední 
stav 

obyvatelstva 

14428 715 
12 915 759 
12 338 985 
12 388 568 
13 092 570 
13 654 088 
13 779 993 
13 859 864 
13 951 606 
14057 968 
14158 697 
14 240 041 
14 305 031 

10 888 540 
9 523 266 
8 893104 
8 925 122 
9 365 969 
9 659 818 
9 588 016 
9 621 808 
9 668 741 
9 730 019 
9 785 102 
9 826188 
9 853 267 

3540175 
3 392 493 
3 445 881 
3 463 446 
3 726 601 
3 994 270 
4191 977 
4 238 056 
4 282 865 
4 327 949 
4 373 595 
4 413 853 
4 451 764 

1) Předběžná data 

1. ZÁKLADNf UKAZATELÉ 

1-1. Vývoj hlavních demografických údajů 

Živě 

I I 
Přirozený 

I 

Kojenecká I Novo-
Zeml'elf Ze 10Ó . narození přírůstek 

Mrtvo- narozených 
rozenecká 

rozenost ; se narodilo 
na 1 000 obyvatel v ústavech úmrtnost 

ČSSR 

16,3 13,1 3,2 23,8 18,5 ! 117,4 48,3 
22,7 14,1 8,6 ; 16,5 31,0 . 108,8 44,1 
23,4 11,5 11,9 15.7 38,2 83,5 32,7 
23,3 11,5 11,8 17,7 44,1 77,7 33,1 
20,3 9,6 10,7 11,9 79,4 34,1 17,4 
15,9 9,2 6,7 10,3 93,7 23,5 13,5 
15,8 9,2 6,6 9,9 95,3 22,7 12,9 
15,7 10,0 5,7 9,3 96,1 22,8 13,1 
16,9 9,5 7,4 8,8 96,9 22,1 13,0 . 
17,2 9,6 7,6 8,6 97,7 21,4 13,1 
16,4 

I 

10,0 6,4 8,1 97,8 25,5 17,2 
15,6 10,0 5,6 8,1 97;6 23,8 15,9 
15,1 10,1 5,0 

I 
7,6 22,9 15,4 

České kraje 

I 
I 

14,3 12,8 1,5 23,7 24,3 I 100,7 45,5 
22,1 14,1 8,0 15,9 38,2 93,7 40,3 
22,2 11,4 10,8 14,8 48,9 71,5 28,6 
21,1 11,6 9,5 17,3 58,0 64,2 28,6 
17,7 10,0 7,7 11,1 91,8 27,9 16,2 
13,3 9,7 3,6 9,8 98,2 20,0 13,1 
13,7 9,9 3,8 8,9 98,6 19,3 12,2 
13,9 10,8 3,1 8,4 98,8 21,1 13,3 
15,4 10,4 5,0 8,1 98,9 19,7 12,6 
15,9 10,5 5,4 8,0 99,4 19,1 12,7 
15,1 10,7 4,4 7,5 99,1 23,7 17,3 
14,4 10,8 3,6 7,3 99,0 21,9 15,9 
14,0 11,0 3,0 6,7 21,5 15,5 

Slovenské kraje 

22,6 14,0 8,6 23,9 7,2 149,8 53,7 
24,2 14,0 10,2 18,1 12,5 147,3 53,7 
26,5 11,9 14,6 17,6 15,0 109,5 41,8 
28,8 11,5 17,3 18,4 17,9 103,3 41,7 . 
26,6 8,8 17,8 13,2 58,6 44,3 19,5 
22,1 7,9 14,2 10,9 87,1 28,6 14,1 
20,8 7,5 13,3 11 ,3 90,5 27,8 13,9 
19,8 8,1 11,7 10,5 92,0 25,5 12,9 
20,4 7,7 12,7 9,9 93,6 26,2 13,6 
20,1 7,6 12,5 9,6 : 94,6 25,6 13,7 
19,3 8,2 11,1 9,3 95,4 28,5 17,0 
18,5 8,2 10,3 9,4 95,1 27,0 15,7 
17,4 8,0 9,4 

I 
9,2 25,4 15,2 

5 



t. ZÁKLAD Nf UKAZATELÉ 

6 

1-2. Vývoj dětské úmrtnosti, matei'ské úmrtnosti a perinatální úmrtnosti 

Počet zemfelých na 100 000 Počet 
fijiclch dětí ve věku zemi'elých 

Rok matek 
1-4 

J 
5-9 

I 
10-14 na 1 000 živě 

roky ·let let narozených 1) 

ČSSR 

1937 700,7 262,8 168,5 4,45 -
1948 478,3 121,0 106,8 1,29 
1950 298,7 87,0 87,0 1,07 

1955 170,4 57,1 52,1 0,68 
1960 120,3 41,4 39,7 0,45 
1961 111,8 48,6 36,6 0,40 
1962 113,6 50,9 37,0 0,47 
1963 111,5 46,6 40,3 0,36 
1964 110,9 47,8 34,2 0,36 
1965 119,9 47,1 38,6 0,35 
1966 110,6 45,3 40,5 0,29 
1967 0,20 

České kraje 

1937 529,3 256,3 161,9 5,03 
1948 285,2 109,2 92,3 1,16 
1950 249,2 79;2 82,2 0,99 
1955 137,5 53,3 49,9 0,71 
1960 97,6 38,8 36,7 0,45 
1961 97,3 49,7 34,5 0,36 
1962 102,1 52,5 36,6 0,55 
1963 98,3 ; 42,6 39,9 0,37 
1964 96,0 44,2 33,4 0,32 
1965 95,1 43,7 38,5 0,37 
1966 90,0 42,6 39,3 0,30 
1967 0,21 

·-

Slovenské kraje 

1937 1 068,8 277,8 184,0 3,31 
1948 469,1 145,1 133,5 1,56 
1950 418,7 104,7 95,9 1,21 
1955 233,5 66,2 57,2 0,64 
1960 157,4 46,3 46,9 0,44 
1961 134,5 46,6 41,0 0,46 
1962 131,2 48,1 37,8 0,35 
1963 131,7 53,5 41,3 0,34 
1964 134,3 53,6 35,7 0,44 
1965 160,7 52,5 39,0 0,30 
1966 146,0 49,6 42,6 0,28 
1967 0,19 

Perinatální 
úmrtnost 
celkem2) 

51,6 
36,4 
40,4 
24,7 
20,8 
20,2 
19,8 
19,2 
19,1 
22,7 
21,7 

52,7 
34,2 
38,6 
23,8 
20,5 
19,0 
19,6 
18,7 
18,7 
22,4 
21,3 

49,3 
41,1 
43,7 
26,3 
21,2 
21,9 
20,1 
20,0 
19,9 
23,4 
22,3 

z toho úmrtnost 
----

do 7 dnů 
života 
(časná) 

27,8 
20,7 
22,7 
12,8 
10,5 
10,2 
10,5 
10,3 
10,5 
14,6 
13,6 

29,0 
19,4 
21,3 
12,7 
10,7 
10,0 
11,1 
10,5 
10,6 
14,9 
14,0 

25,4 
23,5 
25,3 
13,1 
10,3 
10,5 

9,5 
10,0 
10,2 
14,0 
12,9 

I 

do 3 dllů 
života 

(po porod ni) 

----
20,5 
15,9 
18,3 
10,0 

7,9 
7,8 
8,0 
7,9 
8,3 

12,2 
10,9 

21,8 
15,2 
17,3 

9,9 
8,1 
7,9 
8,6 
8,1 
8,5 

12,7 
11,2 

18,1 
17,7 
20,0 
10,2 

7,6 
7,6 
6,9 
7,4 
7,9 

11 ,4 
10,3 

1) Počet žen zemřelých v souvislosti s těhotenstvím, porodem a šestinedělím. Za rok 1967 předběžný údaj. 
1) Do 7 dnC. života vč. mrtvorozenosti. 



Rok 

1937 
1946 
1948 
19SO 
19SS 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 

I 

1937 
1946 
1948 
19SO 
19SS 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
196S 
1966 
1967 

1937 
1946 
1948 
1950 
1955 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 

Tyf 
bi'išní 

1. ZÁKLADN[ UKAZATELÉ 

1-3. Vývoj onemocnění na vybrané přenosné nemoci 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

Paratyf Ostatnf Úplavice Dávivý Dětská 
Virový Infekční 

B salmone- pi'enosná Spála Záškrt kašel obrna zánět zánět 
lózy mozku jater 

-- ------------------ --------
040 041 042 045 050 055 056 080 082 092 

ČSSR 

39,S 1,4 1,3 1S9,7 213,7 1,4 0,3 
S6,6 9,7 104,9 208,3 36,S 3,2 1,2 
24,1 3,6 20S,7 80,4 39,7 19,3 2,3 
26,9 11,1 8,1 4S9,7 60,6 69,9 4,3 3,1 1S9,3 
10,4 s.s 16,3 31,0 306,1 17,S 313,8 1,7 9,4 374,7 

S,7 1,8 32,7 78,6 268,0 4,6 S8,0 0,4 8,6 286,1 
S,8 0,9 27,4 68,1 246,0 3,4 33,8 - 4.S 271,7 
s.o 0,7 28,9 114,7 172,4 1,8 42,0 - 2,7 206,8 
4,7 1,0 47,4 312,9 165,8 1,2 31,0 - S,6 255,4 
7,8 o.s 39,1 136,4 187,3 1,1 4,8 - 1,9 293,4 
2,9 0,6 S6,0 77,6 152,6 o.s 10,0 - 3,1 197;3 
2,3 0,9 S9,8 94,2 151,9 0,4 18,6 - 2,1 130,8 
2,7 0,3 

I 
S2,6 133,9 14S,8 0,3 s.s - 2,2 98,4 

České kraje 

22,0 1,4 1,S 181,0 254,1 1,7 0,4 
42,0 7,4 7,9 134,4 246,9 27,0 3,1 1,S 
17,2 4,9 4,5 234,1 92,8 45,7 23,2 3,0 
18,4 14,6 18,2 10,0 S69,4 70,1 74,9 s.o 4,2 216,6 

6,0 7,0 21,2 40,9 345,0 17,3 333,5 1,4 9,S 371,6 
3,1 2,0 42,0 93,2 326,7 4,S 49,S 0,3 9,9 270,0 
4,S 1,0 34,4 71,S 307,4 3,8 33,S - S,9 285,0 
3,2 0,8 33,6 130,2 217,9 2,2 49,6 - 3,0 220,6 
2,8 1,2 S8,7 326,3 196,9 1,4 3S,2 - 7,1 266,7 
2,9 0,6 33,7 148,1 222,5 1,4 4,0 - 2,7 278,7 
1,7 0,7 S0,8 65,3 185,6 0,6 6,9 - 4,2 179,4 
1,7 0,4 63,2 89,7 180,6 0,5 13,0 - 2,9 121,2 
1,7 0,4 45,8 127,1 168,S 0,3 5,8 - 3,1 94,8 

Slovenské kraje 

93,2 1,2 0,7 94,5 89,2 0,6 
104,5 14,7 85,3 100,0 30,3 3,5 0,2 

41,9 1,5 132,4 48,4 24,S 9,3 0,3 
49,0 1,9 3,1 177,0 36,0 57,0 2,7 0,2 11,5 
20,9 1,9 4,1 6,0 213,0 18,1 266,6 2,2 9,2 382,1 
11,6 1,0 10,2 43,3 132,7 4,8 54,4 0,7 S,4 323,2 

8,5 o.s 11,4 60,2 105,7 2,4 34,3 1,4 241,3 
9,1 0,5 18,1 79,6 69,1 0,8 24,6 2,1 175,3 
8,8 o.s 21,8 282,6 95,4 0,6 21 ,7 2,1 229,9 

19,0 0,3 51,1 110,1 108,2 0,6 6,S 0,4 326,5 
S,6 0,3 67,7 105,1 78,9 0,2 16,9 0,7 237,6 
3,7 2,2 S2,2 104,3 88,0 0,2 30,9 0,3 1 S2,3 
4,9 0,2 67,7 148,9 9S,4 0,2 s.o 106,4 

7 



1. ZÁKLADN( UKAZATELé 

8 

Rok 

--- -

1937 
1946 
1948 
1950 
1960 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 

1937 
1948 
1950 
1960 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 

1937 
1948 
1950 
1960 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 

Lůžka 
celkem 

11 o 095 
124 015 
164 695 
170 364 
170 856 
172121 
171 758 
173 276 

88 441 
100 690 
127 345 
129 868 
130 350 
130 672 
129 987 
130 030 

21 654 
23 325 
37 350 
40 496 
40 506 
41 449 
41 771 
43 246 

1-4. Vývoj poctu lůžek*) 

v tom 

v nemocnic c léčebn, h 
---------~-~--1 v odborných a jiných -I 

a porodniclch1
) ústav:~h 

ČSSR 

48 288 22 781 
68 391 19 466 
70 997 21 784 
76 940 23 404 

105 123 34 647 
109 954 35 330 
11o915 34 585 
111 976 34450 
112 426 33 530 
113 617 33 344 

České kraje 

39119 19152 
58 360 18 924 
63 295 19 663 
81 010 27 230 
83 514 27 328 
84047 27125 
84408 26 953 
84 738 26 082 
84 788 25 729 

Slovenské kraje 

9169 3 629 
12 637 2 860 
13 645 3 741 
24113 7 417 
26 440 8 002 
26 868 7 460 
27 568 7 497 
27 688 7 448 
28 829 7 615 

I 
Místa 

V

-l-áz-_ních-------·,: v kojeneckých 
ústavech a dětských 

domovech 

-
225 

17 314 1 265 
23 671 1 854 
24 925 5 376 
25 080 5 316 
25 356 5192 
25 695 5107 
25 802 5 037 
26 315 4 868 

-
11157 940 
17 732 1 524 
19105 3 957 
19 026 3 756 
19178 3 635 
19 311 3 550 
19167 3 520 
19 513 3 411 

6157 325 
5 939 330 
5 820 1 419 
6 054 1 560 
6178 1 557 
6 384 1 557 
6 635 1 517 
6 802 1 457 

'' ) Bez ošetřovacích ústavů nápravné a výchovné péče o mládež, které byly postupem doby předány SÚSZ. 
1 ) Včetně interních léčeben (do r.1961) a interen li (od r.1962) 

1-5. Vývoj počtu nemocnic a porodnic 

Rok 
Nemocnice1) j Porodnice Nemocnice1) j Porodnice Nemocnice j Porodnice 

ČSSR C'.:eské kraje Slovenské kraje 

1948 186 144 42 
1950 180 139 41 
1960 243 33 170 12 73 21 
1963 252 23 173 6 79 17 
1964 254 20 174 6 80 14 
1965 257 17 177 6 80 11 
1966 258 14 178 6 80 8 
1967 258 14 

I 
177 6 81 

I 
8 

I 

1 ) Od r. 1963 vč. 2 klinických základe n ILF Praha 



1. ZÁKlADN( UKAZATELÉ 

1-6. Vývoj poctu lékařských mist 
(resort zdravotnictví; k 31.12.) 

Lékai'ská místa (vč. mist dentistů) 

Rok 
celkem 

I >toho 
v nemocnidch , ___ v_ a_m_b_u_la_nt_n_i s_lu_ž_bě __ _ 
a porodnicíchl) územ ni závodní 

ČSSR 

1960 23 698 6 099 12 404 I 2 227 
1961 24 315 6 062 12 858 2 337 
1962 24 895 6126 12 799 2 446 
1963 25 749 6 356 13 139 2 583 
1964 26 387 5 9492) 13 3202) 2 6172) 

1965 27 327 6190 13 753 2 689 
1966 27 903 6 295 14117 2 716 
1967 28 940 6 867 14 496 2 730 

České kraje 

1960 17 661 4 540 9 210 1 803 
1961 18111 4 554 9 513 1 866 
1962 18 430 4 618 9 391 1 941 
1963 18 988 4 728 9 609 2 043 
1964 19 374 4 3752) 9 6772) 2 0472) 

1965 19 888 4474 9 916 2 079 
1966 20 208 4 545 10107 2 083 
1967 20 790 4 881 10 328 2 092 

Slovenské kraje 

v hygienické 
službě 

664 
691 
729 
770 
789 
813 
794 
798 

457 
480 
499 
537 
555 
577 
575 
575 

I 

ve zdravotní 
výchově 

obyvatelstva 

100 
105 
106 
109 
102 

97 
67 
X 

70 
73 
72 
74 
70 
69 
46 
X 

I 

-

- -----
1960 6 037 1 559 3 194 I 424 207 30 
1961 6 204 1 508 3 345 471 211 32 
1962 6 465 1 508 3 408 505 230 34 
1963 6 761 1 628 3 530 540 233 35 
1964 7 013 1 5742) 3 6432) 5702) 234 32 
1965 7 439 1 716 3 837 610 236 28 
1966 7 695 1 750 4 010 633 219 21 
1967 8150 1 986 4168 638 223 X 

1) Včetně internich léčeben (do r.1961) a interen li (od r.1962) 
1) Od r. 1964 bez společných vyšetřovacích a léčebných složek nemocnic s polikli nikou a samostatných poliklinik; 

v územní ambul. službě včetně lékařských míst v jeslích 

1-7. Vývoj počtu jeslí a míst v nich 
(k 31.12.) 

Jesle I Místa I Jesle I Místa 1· Jesle ·1· Místa 
R o k územ ni I závodní I v j~~~~- územní I závod ni v jeslich územní I závodní v jeslích 

C: S S R Č:eské kraje Slovenské kraje 

1937 86 1 286 
1946 94 2 542 
1948 268 6 050 
1950 548 150 22 245 373 
1955 977 178 35 024 695 
1960 1 012 210 41 307 726 
1963 1124 321 1) 55 272 811 
1964 1 163 3631) 59 746 838 
1965 1180 4011) 63 332 845 
1966 1 202 4151) 65 276 863 
1967 1 223 4262) 67 468 I 877 

1) Včetně 2 jeslí JZD 
2) Včetně 3 jesli JZD (1 v čes kých krajích) 

83 
90 

240 5 300 
138 16 321 175 
149 26 718 282 
158 30 711 286 
232 40 240 313 
251 42 857 325 
277 44 917 335 
287 46 422 339 
297 48 111 346 

3 
4 

28 
12 
29 
52 
891) 

1121) 

'1241) 

1281) 

1291) 

l 

1 
1 
1 
'I 
1 
1 

750 
5 924 
8 306 
o 596 
5 032 
6 889 
8 415 
8 854 
9 357 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1-8. Vývoj poctu pracovníkú v resortu zdravotnictví k 31. 11.*) 

. 1 
Organizace spravované ústředně 

Organizace spravované 

Úhrn v tom národními výbory 

Rok 

I 
za celý 

I 
---

resort celkem zdravot- I '",;;~~~t- I vfm.bol zdravotnická lékárenská nická 
zařízení zásobování organizace zařízení služba 

ČSSR 

I 
I 

-----
1962 197 533 31 841 16 747 555 14 539 155 171 10 521 
1963 203 534 34 879 17 330 2 488 15 061 159 921 8 734 
1964 207 728 36 599 18 984 2 456 15 159 162 299 8 830 
1965 215 158 38 913 19 705 2 401 16 807 168 017 8 228 
1966 223 291 40 249 20 633 2 487 17129 174 661 8 381 
1967 231 571 40 949 20 848 2 491 17 610 182 037 8 585 

České kraje 

1962 145 290 23 527 I 12 059 460 11 008 113 955 7 808 
1963 149 355 25 687 12 500 1 782 11 405 117 066 6 602 
1964 151 232 25 421 12 783 1 760 10 878 119170 6 641 
1965 155 772 27 251 13 182 1 734 12 335 122 408 6113 
1966 160 361 27 823 13 472 1 777 12 574 126 361 6177 
1967 165 890 28 752 13 556 1 778 13 418 I 130 831 6 307 

Slovenské kraje 

1962 52 243 8 314 4 688 95 3 531 41 216 2 713 
1963 54179 9192 4 830 706 3 656 42 855 2132 
1964 56 496 11 178 6 201 696 4 281 43129 2189 
1965 59 386 11 662 6 523 667 4 472 45 609 2115 
1966 62 930 12 426 7161 710 4 555 48 300 2 204 
1967 I 65 681 12197 7 292 713 4192 51 206 2 278 

*) V rozpočtových organizacích přepočtený počet, v hospodářských organizacích fyzické osoby. V r. 1963 byly převedeny 
krajské sklady léčiv a zdravotnického materiálu ze správy NV a začleněny do národního podniku Zdravotnické zásobo
vání, spravovaného ústředně. V r. 1965 přešly lázeňské organizace a zřídla na Slovensku z přímé podřízenosti MZd do 
správy pověř. zdrav. SNR a podniky oční optiky z organi:;ací spravovaných NV (lékárenské služby) do výrobních orga
nizací spravovaných ústředně. V přehledu není zahrnut Ustav kosmetiky (v roce 1967 195 pracovníků). V r. 1967 byl 
vyčleněn z rozpočtových organizací spravovaných ústředně Zdravoprojekt a stal se hospodářskou organizací, která v tomto 
přehledu není uvedena (v českých krajích 209, na Slovensku 235 pracovníků). 

1-9. Vývoj počtu lékařů ve všech resortech*) 
(fyzické osoby k 31. 12.) **) 

Lékai'i I •.•.. Lěk>fi I •. „, 
absolutně J na 1 O 000 

obyvatel obyvatel 
Rok na 1 lékaře absolutně I na 1 O 000 na 1 lékaře 

obyvatel obyvatel 

ČSSR České kraje 

1937 11 851 8,20 1 219 9 897 9,09 1 101 
1946 9 008 7,46 1 340 7 409 8,53 1 173 
1948 10 659 8,64 1158 8 606 9,68 1 033 
1950 12 580 10,09 991 10 285 11,45 873 
1955 18 322 13,92 718 14 009 14,90 671 
1960 23 997 17,48 571 17 838 1B 66 535 
1963 26 935 19,24 520 19 707 20,33 492 
1964 • 27 981 19,84 504 20 396 20,91 478 
1965 29150 20,54 487 21 099 21,53 465 
1966 30 286 21,22 471 21 789 22,15 452 
1967 31 571 22,03 454 22 475 22,78 439 

*) Mimo MNO a MV; včetně lékaři! v základní vojenské službě 
tC<*) V letech 1963a1964 k 30.11. 

10 

Lěk>fi I ..... 
obyvatel 

absolutně I na 1 O 000 na 1 lékaře 
obyvatel : 

Slovenské kraje 

1 954 5,50 1 819 
1 599 4,72 2 117 
2 053 5,96 1 679 
2 295 6,58 1 519 
4 313 11,48 871 
6159 14,78 675 
7 228 16,80 595 
7 585 17,45 573 
8 051 18,33 546 

I 
8 497 19,17 522 
9 096 20,36 491 



Školni rok 

1948/1949 
1950/1951 
1955/1956 
1960/1961 
1961 /1962 
1962/1963 
1963/1964 
1964/1965 
1965/1966 
1966/1967 
1967 /1968 

1948/1949 
1950/1.951 
1955/1956 
1960/1961 
1961 /1962 
1962/1963 
1963/1964 
1964/1965 
1965/1966 
1966/1967 
1967 /1968 

1948/1949 
1950/1951 
1955/1956 
1960/1961 
1961 /1962 
1962/1963 
1963/1964 
1964/1965 
1965/1966 
1966/1967 
1967 /1968 

1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1-10. Vývoj zdravotnického školství 
(počet fakult, zdravotnických škol a jejich absolventů) 

počet 

6 
7 
8 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 

5 
5 
6 

7 

7 

7 
7 
7 
7 
7 

7 

2 

2 

2 
2 

2 
2 
2 

2 

2 
2 

Lékařské fakulty Zdravotnické školy - řádné studium 

I 
absolventi es. státní 

příslušnosti za 
minulý školní rok 

1 239 
1 159 
1 043 
1 352 
1 419 
1 395 
1 530 
1 612 
1 597 

ČSSR 

školy třídy 

-:--,--~23 
122 733 

83 576 
77 689 
76 744 
75 796 
76 830 
76 846 
76 848 
75 824 
74 795 

České kraje 

622 

929 
864 
790 

1 000 
1 033 
1 007 
1 087 
1 104 
1 117 

143 
100 

65 
57 
56 
55 
55 
55 
55 
54 
53 

Slovenské kraje 

310 
295 
253 
352 
386 
388 
443 
508 
480 

22 
22 
18 
20 
20 
20 
21 
21 
21 
21 
21 

836 
626 
425 
476 
514 
547 
573 
589 
588 
563 
539 

87 
107 
151 

·213 

230 
249 
257 
257 
260 
261 
256 

absolventi 
za minulý 
školní rok 

5 546 
4 775 
4 964 
5 522 
5 074 
5 910 
5 646 
7 257 
6 868 

4 503 
3 393 
3 626 
4 012 
3 371 
4155 
4 026 
5177 
4 724 

1 043 
1 382 
1 338 
1 51 o 
1 703 
1 755 
1 620 
2 080 
2144 

11 



1. ZÁKLAD Nf UKAZATELÉ 

1-11. Základni ukazatelé rozvoje zdravotnictvi v roce 1967 

ž· • I IPf;ro„oý Koje- Počet 
Počet obyvatel 

1ve , Zemřeli přirů- připadajici na1) 

Území narozena stek necká Lékaři lékařO 
úmrt- (celkem) na 10 000 11 střed. zdra-

na 1 000 obyvatel1) nost1 ) obyvatel 1) 1 lékaře vot. pracov, 

ČSSR 15,1 10,1 s.o 22,9 31 571 22,03 454 164 

České kraje 14,0 11,0 3,0 21,5 22 475 22,78 439 157 

Slovenské kraje 17,4 8,0 9,4 25,4 9 096 20,36 491 179 

Lůžka 
Počet lůžek Počet IOžek v nemocni-

Ze 100 oby-na 1 000 obyvatel1) cích a porodnicích na 
vatel bylo 

Územ i 

v """"""I . "'"·v ••. v"""""" I "oho v oe· 1 

I 
1 středniho přijato do 

resortu mocnicích a resortu mocnicích a lékařské zdravot- nemocnice 
zdravot- porod- zdravot- porod- misto nického a porod-
nictví•) nicich nictví ni cích pracovníka nice 1) 

I 
ČSSR 178144 113 617 12,4 7,9 16,5 3,8 15,0 

České kraje 133 441 84 788 13,5 8,6 17,4 3,9 16,0 

Slovenské kraje 44 703 28 829 10,0 6,5 14,5 3,5 12,8 

Počet lůžek 
Počet mlst2) Průměrný počet obyvatel na1) 

v dětských v kojenec- I v dětských 
Území odborných kých ústa- domovech v jeslích 1 zdravot-

léčebnách vech na na 1 000 děti na 1 000 nický obvod 1 lékárnu 1 očni 
na 1 000 dětí 1 000 děti I od 1 roku děti (stanovený) optiku 

do 15 let2) do 1 roku do 3 let do 3 let 

ČSSR 0,39 12,50 I 5,01 96,1 3 755 10 673 57 333 

České kraje 0,60 13,54 5,55 106,7 3 682 10170 52 474 

Slovenské kraje I 0,05 10,68 4,06 77,2 
I 

3 926 11 979 72 068 
I I I 

Lékařská místa Počet lékařských míst na 1 000 obyvatel1) Počet 
Počet 

I 
středních 

ošetření 

v zaří- želez- celkem 
v resortu zdravotnictví zdrav. pra- v zaříze-covnikO na 

Území zeních I ni ční (vč. želez- I v amb". I v '"mol 1 lékařské nich amb. 
resortu 

I 
zdravot- nič ní v hygie- la nt ní lé- am bulantnl mlsto v léč. prev. 

zdravot- ní zdravotnl nické čebně prev. léč. prev. zařízení 
péče na 1 

nictví správy3) I správy) službě péči péči amb. péče obyvatele1) 

ČSSR 28 940 473 2,05 0,06 1,20 I 1,01 1,57 11,2 

České kraje 20 790 337 2,14 0,06 1,26 1,05 1,54 11,6 

Slovenské kraje 
I 

8150 136 
I 

1,85 0,05 1,08 0,93 1,66 10,2 
I 

1) Předběžné údaje 
2) Data k 31. XII. 1 ?66 (resp. k 1. 1. 1967) 
8 ) Lékařská místa Ustředního ústavu železničního zdravotnictví (9,07) připočtena do čes. krajů 
•) Včetně míst v kojeneckých ústavech a dětských domovech bez jeslí 

12 



1. ZÁICLADNi UKAZATELÉ 

1-12. Hlavní demografické údaje za některé země (rok 1966) 

Země Porodnost Úmrtnost Přirozený Kojenecká 
při růste k úmrtnost 

Evropa 

ČSSR 15,6 10,0 5,6 23,8 

Albánská LR 34,0 8,6 25,4 86,81) 

Belgie 15,8 12,0 3,8 25,5 

Bulharská LR 14,9 8,3 6,6 32,2 

Dánsko 18,5 10,3 8,2 16,9 

Finsko 16,7 9,4 7,3 14,4 

Francie 17,4 10,7 6,7 21,8 

Irská republika 21,6 12,1 9,5 24,9 

Itálie 18,9 9,5 9,4 34,3 

Jugoslávie SFR 20,2 8,0 12,2 71,81) 

Maďarská LR 13,6 10,0 3,6 38,1 

Německá demokratická republika 15,8 13,3 2,5 23,2 

Německá spolková republika 17,8 11,3 6,5 23,5 

Nizozemsko 19,2 8,1 11,1 14,7 

Norsko1) 17,8 9,5 8,3 17,0 

Polská LR 16,7 7,3 9,4 38,6 

Portugalsko 22,3 10,7 11,6 64,7 

Rakousko 17,6 12,5 5,1 28,1 

Rumunská SR 14,3 8,2 6,1 46,6 

Řecko 18,1 7,9 10,2 33,7 

Spojené království 17,9 11,8 6,1 19,6 
Anglie a Wales 17,7 11,7 6,0 19,0 
Severní Irsko 22,5 11, 1 11,4 25,5 
Skotsko 18,6 12,3 6,3 23,2 

Španělsko2) 20,7 8,4 12,3 26,7 

Švédsko 15,8 10,0 5,8 12,6 

Švýcarsko 18,1 9,3 8,8 17,2 

Západní Berlín 11,9 18,0 6,1 26,5 

Svaz sovětských socialistických 
republik 18,2 7,3 10,9 26,5 

Afrika 

jihoafrická repu b I ika 
obyvatelstvo asijského původu 33,9 7,4 26,5 56,11) 
barevné obyvatelstvo 45,6 14,9 30,7 136,1 1) 

bílé obyvatelstvo 22,8 8,7 14,1 29,21) 

Tunis 45,1 10,6 34,5 74,38) 

13 



1. ZÁKLAD Ni UKAZATELÉ 

1-12. Hlavní demografické údaje za některé země (rok 1966) 
Dokončeni 

Země Porodnost Úmrtnost Přirozený Kojenecká 
přírůstek úmrtnost 

Amerilca 

Argentina1) 21,5 8,2 13 ,3 60,7 

Guatemala 44,2 16,6 27,6 91,5 

Chile1) 32,1 10,7 21,4 107,1 

Jamajka 38,9 7,8 31,1 35,4 

Kanada 19,6 7,6 12,0 23,61) 

Kolumbie1) 36,7 9,9 26,8 82,4 

Kostarika 43,9 7,7 36,2 75, 11) 

Mexiko 43,3 9,2 34,1 60,71) 

N icaragua1) 43,1 7,3 35,8 51,6 

Portorico 28,3 5,9 22,4 42,81) 

Spojené státy americké 18,5 9,5 9,0 23,4 

Venezuela1) 43,5 7,1 36,4 47,7 

Asie 

Hongkong 24,9 5,0 19,9 24,9 

Izrael (obyv. celkem) 25,4 6,2 19,2 26,0 

židovské obyvatelstvo 22,4 6,3 16,1 22,1 

Japonsko 13,7 6,8 6,9 19,3 

Singapur 28,6 5,5 23,1 25,8 

Sýrie 31,61) 4,41) 27,21) 31,44) 

Tajvan 32,5 5,5 27,0 22,21) 

Oceánie 

Australský svaz5) 19,3 8,6 10,7 18,2 

Nový Zéland (obyv. celkem) 22,5 8,9 13,6 17,7 

Maorové 38,7 6,4 32,3 28,1 

Pramen: Světová zdravotnická organizace (Epidemiological and vital statistics report, Vol. 20, No. 9-10, 1967); OSN 
(Demographic yearbook 1966) 

1 ) Rok 1965 
1) Bez dětí živě narozených, ale zeml'elých před zaregistrovánlm porodu (do 24 hod.) 
1 ) Rok 1960 
') Rok 1963 
1 ) Bez čistokrevných domorodcll 

14 



1. ZÁKLADNf UKAZATEL~ 
1-13. Počet lékařů a nemocničních lůžek v některých zemich*) 

Počet Nemocnični lůžka 

Země Rok Obyvatelé Lékaři obyvatel Rok 
(v tisicích) na 1 léka- absolutně I na 1 000 

ře 1) obyvatel 

Evropa 
I 

C'.: S S R 31. 12. 1964 14107 27 981 504 1964 145 325 10,30 

31.12. 1965 14194 29150 487 1965 146 251 10,30 
Albánská LR 1964 1 814 857 2 117 1964 10 424 5,75 
Belgie 1964 9 378 14 568 644 1962 75 372 8,17 
Bulharská LR 1964 8144 16137 505 1964 56 883 6,98 

Dánsko 1964 4 720 9148 516 1964 42 765 9,06 

Finsko 1964 4 586 5 476 837 1964 46 275 10,09 

Francie 1964 48 411 75 246 643 1963 459 020 9,59 
Itálie 1961 49 903 81 200 615 1963 485 336 9,58 

Jugoslávie SFR 1965 19 511 19 784 986 1963 · 103 476 5,43 
Maďarská LR 1965 10148 17 842 569 1964 75 433 7,45 

Německá demokrat. rep. 1965 17 028 25 735 662 1964 206186 12,06 
Nizozemsko 1964 12124 16 741 724 1962 89 412 7,58 
Norsko 1964 3 694 7 269 508 1964 34 843 9,43 
Polská LR 1965 31 420 51123 615 1964 234 487 7,53 
Portugalsko 1964 9107 7 656 1 190 1964 52 527 5,77 
Rakousko 1964 7 215 12 953 557 1964 78 2393 ) 10,84 
Rumunská SR 1964 18 927 26 756 707 1964 141 4174) . 7,47 
Řecko 1964 8 510 15 262 558 1964 48 363 5,68 

Spojené královstvi 

Anglie a Wales 1964 47 511 68 3002) 696 1964 410 2325) 8,63 

Severnf Irsko 1964 1 460 2139 683 1964 171855) 11,77 
Skotsko 1964 5 242 7 928 661 1964 58 259 11, 11 

Španělsko 1964 31 339 41 988 746 1964 133 518 4,26 

Švédsko 1964 7 661 14 081 544 1964 112 384 14,67 

Švýcarsko 1965 5 945 10114 588 1964 54 1156) 

Svaz sovětských social. I 
republik 1964 227 087 490 300 463 1964 2132 800 9,39 

Afrika 

Alžírsko 1963 10 670 1 466 7 278 1963 38 003 3,56 

Jihoafrická republika 1963 17 075 10 328 1 653 1962 103 055 6,19 

Libye 1964 1 559 363 4295 1964 4 709 3,02 

Maroko 1963 12 665 1 438 8 832 1964 20 4887) 1,58 

SAR-Egypt 1964 28 900 13 313 2171 1964 60 7928) 2,10 

15 



1. ZÁKLAD Nf UKAZATELÉ 

1-13. Počet lékai'ů a nemocničních lůžek v některých zemích*) 
Dokončení 

Počet Nemocniční lůžka 

Země Rok Obyvatelé Lékal'i obyvatel Rok 
(v tisících) na 1 absolutně I na1 000 

lékal'e1) obyvatel 

Amerika 

Argentina 1962 21 414 43 415 493 1962 127 8789) 5,97 
Guatemala 1964 4 304 1 253 3 435 1964 10 568 2,46 
Chile 1960 7 736 6 760 1144 1964 37169 4,38 
Jamajka 1964 1 728 978 1 767 1964 6 838 3,96 
Kanada 1962/63 18 750 26 997 695 1964 212 463 11,04 
Kolumbie 1963 15 098 10 853 1 391 1963 46 822 3,10 
Kuba 1963 7 203 7 513 959 1962 41148 5,82 
Mexiko 1961 36 091 22 770 1 585 1962 62 964 1,69 
N icaragua 1965 1 655 843 1 963 1965 3 822 2,31 
Peru 1964 11 357 6 716 1 691 1962 23 321 10) 2,19 
Portorico 1964 2 572 2 413 1 066 1963 12 311 4,89 
Spojené státy americké 1964 192119 389 795 493 1964 1 696 039 8,83 
Venezuela 1965 8 722 8 835 987 1964 26 973 3,20 

Asie I 
Barma 1964 24 229 2 099 11 543 1963 16 929 0,72 
Indie 1962 449 381 79 206 5 719 1959 187 661 11) 0,45 
írán 1964 22 860 8 387 2 728 1964 26 599 1,16 
Izrael 1964 2 475 7104 348 1964 15 993 6,46 
Japonsko 1964 96 906 134 777 719 1964 1 018 813 10,51 
Kambodža 1964 6120 264 23 182 1964 4 659 0,76 
Pákistán 1965 102 876 16 868 6 099 1964 32 410 0,32 
Singapur 1964 1 820 1 063 1 712 1964 6 255 3,44 
Sýrie 1963 5 251 1 221 4 301 1964 5 88712) 1,12 
Tajvan 1964 12 070 5 799 2 081 1964 812113) 0,67 
Turecko 1964 31118 11 406 2 728 1964 54 710 1,76 

Oceánie I 
A ustralský svaz 1964 11 136 19 356 575 1964 131 396 11,80 

Nový Zéland 1963 2 538 4 612 550 1965 27 914 10,57 
I I 

*) Prameny: Dr. Vlad. Srb, Demografická příručka, Praha 1967 (údaje o obyvatelstvu); Světová zdravotnická organizace 
(World health statistics annual 1963, vol. Ill) - lékaři, lůžka. Počet lékal'ů se rozumí včetně lékařů zubních („diplomova
ných absolventů zubních škol na universitní úrovni"). V počtu nemocničních lůžek jsou obsažena lůžka ve „všeobecných" 
nemocnicích, specializovaných nemocnicích (pro tbc, infekční nemoce, v dětských, psychiatrických a jiných nemocnicích), 
porodnicích a v tzv. lékařských střediscích s lůžky („medical centres with beds"). U ~SSR byla pod „nemocnice" za
hrnuta tato zařízeni: nemocnice, porodnice, léčebny tbc a respir. nemocí, psychiatrické léčebny, onkologické a reha
bilitační ústavy, Endokrinologický ústav, OLÚ pro léčení silikózy, dětské odborné léčebny, ozdravovny a výzkumné ústavy 

1
) Ukazatel má pouze orientační význam, neboť počet lékařů není ve všech zemích zjišťován stejnou metodou. 

9
) Odhad: z toho je 11 300 zubních lékařů, ale jen ve státní službě 

8
) V tom 358 lůžek ve vojen. nemocnicích a S 999 IOžek při útulcích pro staré 

') V tom též IO!ka pro novorozence 
6) Jen stitní zdravotnická služba 
') Jen asi 76 % hUek 
7) Státní nemocnice 
8) Včetně leprosirií a vězeóských nemocnic 
9

) Bez leprosárií 
10

) Chybí údaje za 36 nemocnic 
11) Neúplné 
11) Bez nemocnic pro utečence z Palestiny 
18) Pouze veřejné nemocnice 

16 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

7 - Zdravotnictví ČSSR 17 





2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-1. Počet obyvatel 

Území, 
Obyvatelstvo koncem roku Sti'ednl stav obyvatelstva 

Rok1) 
kraj 

celkem z toho ženy celkem z toho ženy 

ČSSR 1967 14 333 259 7 338 432 14 305 031 7 323 571 

1966 14 271 356 7 306 414 14240041 7 290 079 

České kraje 1967 9 865 049 5 079 080 9 á53.267 5 072 756 
I 

1966 9 839 792 5 066 048 9 826.188 5 059115 

Slovenské kraje 1967 4 468 210 2 259 352 4 451 764 2 250 815 

1966 4 431 564 2 240 366 4 413 853 2 230 964 

Hl. město Praha 1967 1 034 785 550 033 1 032 594 548 893 

1966 1 029 676 547 208 1 (}'J.7 060 545 692 

Středočeský 1967 1 273 051 657 644 1 272 615 657 255 

1966 1 274134 658155 1 274 518 658 339 

Jihočeský 1967 655 414 335 738 655 312 335 792 

1966 654 465 335 391 653 825 335 166 

Západočeský 1967 859 221 436 836 859 ·896 437 025 

1966 861 446 437 819 861 167 437 642 

Severočeský 1967 1 116 893 567 631 1 116 400 567 373 

1966 1116 311 567 215 1 116 151 567 169 

Východočeský 1967 1 206186 624 054 1 206 879 624 341 

1966 1 205 871 623 876 1 206"042 623 887 

J iho moravský 1967 1 944 282 1 000 641 1 942 081 999 436 

1966 1 938 256 997 490 1 936 078 996 508 

Severomoravský 1967 1775217 906 503 1 767"490 902 641 

1966 1 759 633 898 894 1 751 347 I 894 712 

Západoslovenský 1967 1 868109 947 848 1 861 073 944120 

1966 1 853 799 940 254 1 846 687 936 472 

Středoslovenský 1967 1 384 312 697 451 1 380 349 695 398 

1966 1 374 661 692 395 1370134 690 003 

Východoslovenský 1967 1 215 789 614 053 1 210 342 611 297 

1966 1 203 104 607 717 1197032 604 489 

1) Za rok 1967 předběžná data 

7• 19 



l. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-2. Přirozený pohyb obyvatelstva 

I Rozvody 

Narození I 
Území, 

Rok1) Sňatky 

I I 
kraj 

živě mrtvě celkem 

I 

ČSSR 1967 119 828 19 889 215 766 1 655 144 294 

1966 115 724 20 244 222 615 1 814 142 141 

České kraje 1967 87164 17 352 138 300 934 108 883 

1966 84807 17 435 141162 1 044 105 784 

Slovenské kraje 1967 32 664 2 537 77 466 721 35 4·11 

1966 30 917 2 809 81 453 770 36 357 

Hl. město Praha 1967 9251 3 015 10 765 64 12 782 

1966 9245 3 334 10 704 93 12 417 

Středočeský 1967 10744 1 979 16 240 94 17190 

1966 10 320 2 057 16150 115 16 635 

jihočeský 1967 5 611 731 8992 58 7975 

1966 5 321 643 9165 66 7 669 

Západočeský 1967 7 585 1 507 12445 89 9 069 

1966 7172 1 502 12 878 86 8 852 

Severočeský 1967 11 434 2 797 16 975 124 10 939 

1966 11 272 2 824 17 387 123 10 666 

Východočeský 1967 10227 1 608 16 653 115 14 545 

1966 9869 1 587 16 777 107 14 201 

Jihomoravský 1967 16 838 2 552 27 711 187 20 665 

1966 16 506 2 594 28 417 253 20034 

Severomoravský 1967 15 474 3 163 28 519 203 15 718 

1966 15102 2 894 29 684 201 15 31 o 

Západoslovenský 1967 13 941 1 453 29140 263 15 521 

1966 13 347 1 429 30 884 297 15 923 

Středoslovenský 1967 10 075 681 24020 194 11127 

1966 9 260 788 25173 218 11 294 

Východoslovenský 1967 8 648 403 24306 264 87631 
1966 fJ 310 592 25 396 255 9140 

1 ) Za rok 1967 předběfná data 

20 

Zemřelí 

z toho do 

1 roku I 28 dnij 
I 

4 936 3 326 

5 296 3 530 

2 972 2148 

3 095 2 250 

1 964 1178 

2 201 1 280 

250 206 

263 221 

360 254 

339 253 

198 138 

225 152 

281 201 

298 194 

438 292 

442 305 

307 236 

323 234 

530 373 

514 374 

608 448 

691 517 

686 469 

828 519 

491 308 

609 365 

787 

I 

401 

764 396 

Přirozený 
přlrOstek 

71 472 

80 474 

29 417 

35 378 

42 055 

45 096 

- 2 017 

-1 713 

- 950 

- 485 

1 017 

1 496 

3 376 

4 026 

6 036 

6 721 

2108 

2 576 

7 046 

8 383 

12 801 

14 37 4 

13 619 

14 961 

12 893 

13 87 

15 54 

16 25 

9 

3 

6 



Území, 
Rok1 ) kraj 

ČSSR 1967 

1966 

České kraje 1967 

1966 

Slovenské kraje 1967 

1966 

Hl. město Praha 1967 

1966 

Středočeský 1967 

1966 

Jihočeský 1967 

1966 

Západočeský 1967 

1966 

~everočeský 1967 

1966 

Východočeský 1967 

1966 

Jihomoravský 1967 

1966 

Severomoravský 1967 

1966 

Západoslovenský 1967 

1966 

Středoslovenský 1967 

1966 

Východoslovenský 1967 

1966 

1) Za rok 1967 předběžná data 

2. OBYVATELSTVO.A JEHO POHYB. 

2-2. Přirozený pohyb obyvatelstva 
Dokončení 

Sňatky I J Živě j , I Pfirozený I Rozvody I narození Zemfoh pl'írůstek 
. I I 

Úmrtnost 
Mrtvo-

j ko 'eneckál novoro-
rozenost 

na 1 000 obyvatel 
I 1 zenecká 

8,4 I 1,39 15,1 10,1 5,0 22,9 15,4 7,6 

8,1 1,42 15,6 10,0 5,6 23,8 15,9 8,1 

8,8 1,76 14,0 11,0 3,0 21,5 15,5 6,7 

8,6 1,77 14,4 10,8 3,6 21,9 15,9 7,3 

7,3 0,57 17,4 8,0 9,4 25,4 15,2 9,2 

7,0 0,64 18,5 8,2 10,3 27,0 15,7 9,4 

9,0 2,92 10,4 12,4 - 2,0 23,2 19,1 5,9 
9,0 3,25 10,4 12,1 - 1,7 24,6 20,6 8,6 

8,4 1,56 12,8 13,5 - 0,7 22,2 15,6 5,8 
8,1 1,61 12,7 13,1 - 0,4 21,0 15,7 7,1 

8,6 1,12 13,7 12,2 1,5 22,0 15,3 6,4 
8,1 0,98 14,0 11,7 2,3 24,S 16,6 7,1 

8,8 1,75 14,5 10,5 4,0 22,6 16,2 7,1 
8,3 1,74 15,0 10,3 4,7 23,1 15,1 6,6 

10,2 2,51 15,2 9,8 5,4 25,8 i 17,2 7,3 
10,1 2,53 15,6 9,6 6,0 25,4 17,5 7,0 

8,5 1,33 13,8 12,1 1,7 18,4 14,2 6,9 
8,2 1,32 13,9 11,8 2,1 19,3 13,9 6,3 

8,7 1,31 14,3 10,6 3,7 
i 

19,1 13,5 6,7 
8,5 1,34 14,7 10,3 4,4 18,1 13,2 8,8 

8,8 1,79 16,1 8,9 7,2 21 ,3 15,7 7,1 
8,6 1,65 16,9 8,7 8,2 23,3 17,4 6,7 

7,5 0,78 15,7 8,3 7,4 23,5 16,1 8,9 
7,2 0,77 

! 

16,7 8,6 8,1 26,8 16,8 9,5 

7,3 0,49 17,4 8,1 9,3 20,4 12,8 8,0 
6,8 0,58 18,4 8,2 10,2 24,2 14,5 8,6 

7,1 0,33 20,1 7,2 12,9 32,4 16,5 10,7 
6,9 0,49 21,2 7,6 13,6 30,1 15,6 9,9 

21 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-3. Živě narození podle věku matky 

Věk matky - -· _ · ---~--- _ --------------,------,-----

I 
ČS S R I České kraje I Slovenské kraje 

1964 1965 I 1966 1964 i 1965 i 1966 1964 I 1965 I 1966 

do 15 58 48 52 22 19 21 36 29 
15-19 28 042 28 026 28 525 20112 20 410 20 580 7 930 7 616 
20-24 101 683 99 306 98 391 68 369 66 449 65 982 33 314 32 857 
25-29 60 272 57 260 54 561 37 577 34 983 32 980 22 695 22 277 
30-34 33 003 29 937 25 983 19 133 17 023 14 226 13 870 12 914 
35-39 14 277 13 314 11 875 7 410 6 827 s 987 6 867 6 487 
40-44 3 838 3 623 3 026 1 747 1 646 1 301 2 091 1 977 
45-49 111 158 181 42 70 73 69 88 
50 a více 4 2 1 2 - - 2 2 
neudán 10 21 20 6 11 12 4 10 

Celkem 241 298 231 695 222 61 s 154 420 147 438 141 162 86 878 84 257 

2-4. Čistá specifická plodnost 

Počet živě narozených na 1 000 žen příslušné věkové skupiny 
Věk matky 

1937 1954 1957 1960 

ČSSR 

15-19 18,91) 45,1 48,2 46,0 
20-24 114,0 197,S 205,3 198,7 
25-29 116,7 158,4 149,8 131,7 
30-34 78,4 97,4 86,S 63,8 
35-39 44,3 49,6 47,4 29,1 
40-44 16,4 17,S 12,1 8,8 
45-49 1,5 1,3 1, 1 0,6 

Cel ke m2
) 59,7 83,7 79,5 68,2 

České kraje 

15-19 14.9') I 44,8 47,0 44,0 
20-24 101,S 188,S 195,7 184,6 
25-29 105,0 143,9 134,0 115,2 
30-34 68,4 83,3 72,4 49,3 
35-39 35,2 40,9 37,0 19,7 
40-44 12,0 13,4 8,8 5,1 
45-49 1,0 0,8 

I 
0,7 0,3 

Ce I ke m2) 51 ,6 74,S 69,5 57,6 

Slovenské kraje 

15-19 28,71) 45,S 50,5 
20-24 150,6 216,4 224,2 
25-29 154,7 192,6 185,7 
30-34 112,7 131,6 120,8 
35-39 76,3 72,6 73,1 
40-44 32,6 29,0 21,3 
45-49 3,7 2,8 2,3 

Ce I ke m2) 86,3 105,8 103,3 

t) Včetně dětí matek mladších 15 let 
•) Počet všech živě narozených na 1 000 žen ve věku 1Saž49 let 
•) Zpřesněné údaje proti ročence za r. 1966 

22 

50,S 
226,6 
166,9 

98,4 
52,4 
18,5 

1,5 
93,1 

1963 19653) 

47,3 45,1 
206,8 193,4 
142,5 134,8 

68,2 65,8 
28,1 27,2 

7,4 6,9 
0,3 o.s 

72,4 69,6 

47,S 47,2 
200,8 185,2 
132,0 123,1 

56,9 55,2 
20,2 20,1 

4,5 4,5 
0,2 0,3 

65,6 63,9 

46,8 40,4 
I 219,6 212,2 

163,6 158,4 
92,7 88,3 
46,4 43,2 
14,4 12,8 

0,7 1,0 
87,7 82,6 

31 
7945 

32 409 
21 581 
11 757 
s 888 
1 725 

108 
1 
8 

81 453 

1966 

44,9 
184,8 
124,8 

59,0 
24,4 

5,8 
0,5 

65,6 

47,3 
175,3 
112,1 

47,9 
17,8 

3,6 
0,3 

60,1 

39,8 
207,6 
151,1 

82,0 
39,2 
11,2 

1,1 
77,9 



Dělníci 

Sociál nf 
skupina 

Ostatní zaměstnanci 
Družstevní rolníci 
Ostatní družstevní výrobci 
Drobní rolníci 
Svobodná povoláni 
A.emeslníci a živnostníci 
Kapitalisté 
Celkem 

Dělnici 
Ostatní zaměstnanci 
Družstevní rolníci 
Ostatní družstevní výrobci 
Drobní rolníci 
Svobodná povolání 
A.emesl níci a živnostníci 
Kapitalisté 
Celkem 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-5. Sociální složení obyvatelstva 

l 
____ č_s_s_R ___ I české kraje 

19so i 1961 1967 19so i 1961 i 1967 

Slovenské kraje 

19so i 1961 I 1967 

Obyvatelstvo (v tisicích) 

6950 7738 8 359 s 245 s 406 s 712 1 705 2 332 2647 
2028 3 834 4243 1 650 2 874 3 099 378 960 1114 

2 1 466 1112 1 919 755 1 547 427 
o 164 166 o 128 130 o 3S 36 

2 510 484 317 1 400 198 126 1 11 o 286 201 

} 470 9 11 } 300 8 9 } 170 1 2 
51 45 39 34 12 11 

378 - - 300 - - 78 - -
12 338 13 746 14 333 8 896 9 572 9 865 3 442 4174 4 468 

Složení obyvatelstva (v procentech) 

56,4 56,3 58,3 59,0 56,5 57,9 49,S 55,9 59,2 
16,4 27,9 29,6 18,5 30,0 31,4 11, 1 23,0 25,6 

0,0 10,6 8,2 0,0 9,6 7,7 0,0 13,1 9,6 
0,0 1,2 1,2 0,0 1,3 1,3 0,0 0,9 0,8 

20,3 3,5 2,3 15,7 2,1 1,3 32,2 6,8 4,5 

} 3,8 0,1 0,1 } 3,4 0,1 0,1 } 4,9 0,0 o.o 
0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 

3,1 - - 3,4 - - 2,3 - -
100,0 100,0 100,0 100,0 I 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

V letech 1950 a 1961 podle sčítání lidu, 1967 odhad k 31. prosinci 

2-6. Rozdělení obcí a obyvatelstva podle velikostních skupin obcí 

~ Velikostní skupina I 
obcí podle počtu ---.......,.------,----- ----------- -----------

' bydlících obyvatelů 1950 

ČSSR České kraje Slovenské kraje 

1961 1950 1961 1966 1950 1961 1966 1966 

;;-{] 
Počet obcí 

.„ 
do 200 4 467 2 239 

} 
4163 2019 

} 
304 220 

} 200- 499 s 404 4 278 9 SBS 4 204 3 340 6 871 1 200 938 2 717 500- 999 2 827 2 895 1 825 1 876 1 002 1 019 
1 000- 1 999 1 296 1 504 734 853 562 651 
2000- 4 999 583 757 760 374 436 441 209 321 319 
s 000- 9 999 133 171 176 91 115 122 42 56 54 

10 000-19 999 54 72 83 37 51 58 17 

I 
21 25 

20 000 - 49 999 28 33 40 22 24 26 6 9 14 
50 000 - 99 999 6 9 12 s 8 12 1 1 -

100 000 a více s s 6 4 4 4 1 

I 
1 

I 
2 

Celkem 14 803 11 963 10 665 11 459 8726 7 534 3 344 3 237 3 131 

Počet obyvatelů (v tisících) 

do 200 560 314 

} 
515 282 

} 
45 32 } 200- 499 1 740 1 416 s 501 1 327 1 084 3 529 413 332 1 972 500- 999 1 953 2 037 1 256 1 310 697 727 

1 000- 1 999 1 763 2074 994 1 163 769 911 
2000- 4 999 1 750 2 253 2 328 1 134 1 322 1 374 616 931 954 
s 000- 9 999 918 1 182 1 247 635 799 850 283 383 397 

1 o 000 - 19 999 749 992 1 068 526 702 760 223 290 308 
20 000 - 49 999 825 990 1 163 684 743 752 141 247 411 

I 

50 000 - 99 999 358 555 799 296 476 799 

I 

62 79 -
100 000 a více 1 722 1 933 2165 1 529 1 691 1 776 193 242 389 

Celkem 12 338 13 746 14 271 8 896 9 572 9 840 3 442 4174 4 431 

Složení obyvatelstva (v procentech) 

do 200 4,5 2,3 

} 
5,8 2,9 

} 
1,3 0,8 

} 200- 499 14,1 10,3 38,6 14,9 11,3 36,0 12,0 7,9 44,S 500- 999 15,8 14,8 14,1 13,7 20,3 17,4 
1 000- 1 999 14,3 15,1 11,2 12,1 22,3 21,8 
2000- 4 999 14,2 16,4 16,3 12,8 13,8 14,0 17,9 22,3 21,5 
s 000- 9 999 7,4 8,6 8,7 7,1 8,4 8,6 

I 
8,2 9,2 9,0 

1 o 000 - 19 999 6,1 7,2 7,5 5,9 7,3 7,7 6,5 7,0 6,9 
20 000 - 49 999 6,7 7,2 8,1 7,7 7,8 7,6 4,1 5,9 9,3 
50 000 - 99 999 2,9 4,0 5,6 3,3 s.o 8,1 

I 
1,8 1,9 -

100 000 a více 14,0 14,1 15,2 

I 
17,2 17,7 18,0 5,6 5,8 8,8 

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

V letech 1950 a 1961 ke dni sčítání lidu, 1966 k 31, prosinci 

23 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-7. Věková struktura obyvatelstva 
(k 31. 12. 1966) 

ČS S R -1 čeok• knfe I Slowooké knj• 

Věková oa 1 000 I I na 1 000 na 1 000 

skupina v 
0 

mužů(žen) v ro mužů (žen) v pro- mužů (žen) 
absolutně ptr h připadá absolutně Pt h případá I absolutně připadá 

O- 4 573 973 
5- 9 566 616 

10-14 656 464 
15-19 663 405 
20-24 559 014 
25-29 453 258 
30-34 433 694 
35-39 474132 
40-44 487 6531 
45-49 347153! 
50-54 373 197 
55-59 431 351 
60 64 359 472 
65-69 266101 
70-74 161 153 
75-79 92 082 
80-84 45 915 
85-89 16 227 
90 a vice 4 082 

Celkem 6 964 942 
0-14 1797053 

15-59 4 222 857 
60 a vfce 945 032 

---

O- 4 546 607 
5- 9 540 423 

10-14 628 646 
15-19 638 062 
20-24 545 991 
25-29 443 851 
30-34 433 095 
35-39 483 662 
40-44 515 939 
45-49 370 090 
50-54 401 523 
55-59 466 549 
60-64 414 884 
65-69 348 774 
70-74 250 609 
75-79 155 258 
80-84 83 096 
85-89 30 627 
90 a více 8 928 

Celkem 7 306 414 
0-14 1 715 676 

15-54 3 832 213 
55 a více 1 758 525 

cen ec žen (mužů) 

1 

cen ec len (mužů)! 
1) I I 1) 

8,31 952,3 
8,1 953,8 
9,4 957,6 
9,5 961,2 
8,0 976,7 
6,5 979,2 
6,2 998,6 
6,8 1 020,1 
7,0 1 058,0 
5,0 1 066,1 
5,4 1 075,9 
6,2 1 081,6 
5,2 1 154, 1 
3,8 1 309,9 
2,3 1 555,1 
1,3 1 686,1 
0,7 1 809,8 
0,2 1 887,4 
0,1 2187,2 

100,0 1 049,0 
25,8 954,7 
60,6 1 018,0 
13,6 1 367,1 

7,5 1 050,1 
7,4 1 048,5 
8,6 1 044,2 
8,7 1 039,7 
7,5 1 023,9 
6,1 1 021,2 
5,9 1 001,4 
6,6 980,3 
7,1 945,2 
5,1 938,0 
5,5 929,5 
6,4 924,6 
5,7 866,4 
4,8 763,4 
3,4 643,0 
2,1 593,1 
1,1 552,6 
0,4 529,8 
0,1 457,2 

100,0 953,3 
23,5 1 047,4 
52,4 989,4 
24,1 782,7 

Muž i 

365 311 
345 881 
420 636 
450 247 
399 511 
309 713 
294182 
327 013 
339 447 
243 105 
270180 
316 066 
265 812 
193 577 
116 790 

68 081 
33 651 
11 703 

2 838 
4 773 744 
1131 828 
2 949 464 

5 
1 
2 
1 

692 452 

Ženy 

347 486 
329 447 
401 486 
432 710 
388 787 
299 746 
291 499 
333 485 
362 514 
261 596 
294122 
346 627 
311 329 
262 034 
190 431 
119 194 

63 792 
23 340 

6 423 
066 048 
078 419 
664 459 
323 170 

7,7 951,2 I 
7,2 952,5 
8,8 954,5 
9,4 961,1 
8,4 973,2 
6,5 967,8 
6,2 990,9 
6,9 1 019,8 
7,1 1 068,0 
5,1 1 076,1 
5,6 1 088,6 
6,6 1 096,7 
5,6 1171,2 
4,1 1 353,6 
2,4 1 630,5 
1,4 1 750,8 
0,7 1 895,7 
0,2 1 994,4 
0,1 2263,2 

100,0 1 061,2 
23,7 952,8 
61.8 1 020,9 
14,5 1 410,3 

6,9 1 051,3 
6,5 1 049,9 
7,9 1 047,7 
8,5 1 040,5 
7,7 1 027,6 
5,9 1 033,3 
5,7 1 009,2 
6,6 980,6 
7,1 936,4 
5,2 929,3 
5,8 918,6 
6,8 911,8 
6,1 853,8 
5,2 738,7 
3,8 613,3 
2,4 571,2 
1,3 527,5 
0,5 501,4 
0,1 441,8 

100,0 942,3 
21,3 1 049,5 
52,6 988,3 
26,1 762,2 

2 
2 
2 

centech 

08 662 9,5 
20735 10,1 
35 828 10,8 

21 3 158 9,7 
1 59 503 7,3 
1 43 545 6,5 
1 39 512 6,4 
1 47119 6,7 
1 48 206 6,8 
1 04 048 4,7 
1 03 017 4,7 
11 5 285 5,3 

93 660 4,3 
72 524: 3,3 
44 363 2,0 
24001 1,1 
1 2 264 0,5 

4 524 0,2 
1 244 0,1 

21 
6 

1 2 
2 

91198 100,0 
65 225 30,4 
73 393 58,1 
52 580 11,5 

199121 8,9 
210 976 9,4 
227160 10,1 
205 352 9,2 
157 204 7,0 
144105 6,4 
141 596 6,3 
150 177 6,7 
153 425 6,9 
108 494 4,8 
107 401 4,8 
119 922 5,4 
103 555 4,6 

86 540 3,9 
60178 2,7 
36 064 1,6 
19 304 0,9 

7 287 0,3 
2 505 0,1 

2 240 366 100,0 
637 257 28,5 

1167 754 52,1 
435 355 19,4 

1) V horní části tabulky je počet žen na 1 000 mužů, v dolní části počet mužů na 1 OOOžen 

24 

len (mužů) 
1) 

954,3 
955,8 
963,2 
963,4 
985,6 

1 003,9 
1 014,9 
1 020,8 
1 035,2 
1 042,7 
1 042,6 
1 040,2 
1105,6 
1193,3 
1 356,5 
1 502,6 
1 574,0 
1 610,7 
2 013,7 
1 022,4 

958,0 
1 011,2 
1 248,8 

1 o 
1 o 
1 03 

47,9 
46,3 

8,2 
8,0 
4,6 

1 03 
1 01 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 

96,1 
85,3 
79,6 
66,0 
59,0 
59,2 
61,3 
04,4 

83 8,0 
37,2 
65,5 
35,3 
20,8 
96,6 

7 
6 
6 
6 
4 
9 

1 o 
9 
8 

78,1 
43,9 
91,7 
45,0 



Věková 
skupina 

O- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-S9 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85 a vice 

Celkem 

0-14 
15-59 
60 a více 

O- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85 a více 

Celkem 

0-14 
1S-54 
55 a vfce 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-8. Věková struktura obyvatelstva podle krajů 

I Hlavni 
město Středo-I 

I Praha 
český 

I 

5,7 6,B I 
4,8 6,5 
7,3 8,3 
8,6 8,9 
9,1 8,1 
5,8 6,0 
5,6 5,9 
7,0 7,0 
8,3 7,1 
6,0 4,9 
6,8 5,8 
8,4 7,2 
6,9 6,5 
4,7 4,8 
2,8 3,1 
1,4 1,8 
0,6 0,9 
0,2 0,4 

100,0 100,0 

17,8 21,6 
65,6 61,0 
16,6 17,4 

4,8 6,1 
4,0 5,8 
6,1 7,3 
7,3 8,0 
8,0 7,2 
5,1 5,4 
5,4 5,5 
7,0 6,5 
8,2 6,8 
6,2 4,8 
7,3 5,9 
8,6 7,4 
7,5 7,1 
6,0 6,2 
4,2 4,7 
2,5 3,0 
1,3 1,6 
0,5 0,7 

100,0 100,0 

14,9 19,2 
54,4 50,1 
30,7 30,7 

(k 31. 12. 1966) 

J;ho-1 Zip•do-ISmrn-1 hV~-český český český cč:sk'i-

5 
5 

3 

7, 
7, 
8,9 
9,2 
8,1 
6,2 
6, 
6,6 
6,8 
4,9 
S,7 
6,6 
5,7 
4,3 
2,7 
1,7 
0,9 
0,4 

100,0 

24,0 
60,4 
15, 6 

6,8 
6,8 
8,0 
8,4 
7,2 
5,7 
5,8 
6,1 
6,6 
4,9 
5,8 
6,7 
6,3 
5,6 
4,2 
2,8 
1,5 
0,8 

100,0 

21,6 
50,5 
27,9 

8,0 
7,7 
9,1 
9,5 
8,1 
6,9 
6,8 
7,4 
7,1 
5,1 
s.s 
6,1 
S,1 
3,6 
2,1 
1,2 
0,5 
0,2 

100,0 

24,8 
62,5 
12,7 

7,5 
7,2 
8,5 
8,8 
7,7 
6,4 
6,1 
6,6 
7,1 
5,2 
5,6 
6,3 
5,7 
4,6 
3,3 
2,0 
1,0 
0,4 

100,0 

23,1 
53,5 
23,4 

Muž i 

8,1 7,4 
7,4 7,2 
9,2 8,8 

10,8 9,3 
8,6 8,1 
6,8 6,0 
6,3 6,0 
6,8 6,7 
7,3 6,9 
S,4 4,7 
S,6 S,7 
6,2 6,8 
4,8 6,0 
3,3 4,6 
1,8 2,8 
1,0 1,7 
0,4 0,9 
0,2 0,4 

100,0 100,0 

24,7 23,4 
63,9 60,2 
11,4 16,4 

Ženy 

I 
7,5 6,6 
6,8 6,4 
8,6 7,9 

10,1 8,4 
8,1 7,3 
6,3 5,6 
5,8 5,7 
6,6 6,4 
7,8 6,8 
5,4 4,8 
5,6 5,5 
6,2 7,0 
5,2 6,5 
4,2 5,7 
2,8 4,4 
1,7 2,8 
0,9 1,5 
0,4 0,7 

100,0 100,0 

22,8 20,9 
55,9 50,5 
21,3 28,6 

Ji ho- Smrn-1 Zip•do-morav- morav- sloven-
ský ský ský 

1,1 I 
7,6 
8,9 
9,3 
8,5 
6,4 
6,0 
6,S 
6,8 
5,0 
S,6 
6,7 
S,6 
4,1 
2,S 
1,6 
0,8 
0,4 

9,0 
8,4 
9,6 
9,7 
8,2 
7,3 
6,6 
7,0 
7,0 
4,9 
5,0 
5,6 
4,5 
3,3 
2,0 
1,1 
0,6 
0,2 

100,0 10 o.o 
24,2 2 7,0 
60,8 6 1,3 
15,0 1 1,7 

6,9 8,2 
6,8 7,7 
8,0 8,7 
8,4 8,9 
7,6 7,9 
5,9 6,7 
5,7 6,0 
6,5 6,7 
6,9 7,1 
5,1 5,1 
5,8 5,3 
6,8 5,9 
6,1 5,3 
5,1 4,3 
3,8 3,0 
2,5 1,9 
1,4 0,9 
0,7 0,4 

100,0 100,0 

21,7 24,6 
51,9 53,7 
26,4 21,7 

8,6 
9,3 

10,6 
9,7 
7,5 
6,6 
6,1 
6,7 
6,9 
5,0 
5,0 
5,6 
4,q 
3,5 
2,2 
1,2 
0,6 
0,3 

100,0 

28,5 
59,1 
12,4 

8,0 
8,6 
9,9 
9,1 
7,2 
6,3 
6,2 
6,8 
7,2 
5,1 
5,2 
5,6 
4,9 
4,0 
2,8 
1,7 
0,9 
0,5 

100,0 

26,5 

20,4 
53.1 I 

Stl'edo- Vých o-

sloven- do-

ský sloven-
ský 

9,6 10,8 
10,2 11.1 
10,8 11,1 

9,6 10,0 
7,2 7,0 
6,6 6,5 
6,5 6,5 
6,8 6,6 
6,8 6,6 
4,6 4,5 
4,7 4,2 
S,2 4,8 
4,2 3,8 
3,2 3,1 
2,0 1,8 
1, 1 0,9 
0,6 0,5 
0,3 0,2 

100,0 100,0 

30,6 32,9 
57,9 56,8 
11,5 10,3 

9,0 10,1 
9,7 10,4 

10,2 10,5 
9,0 9,4 
6,9 6,8 
6,4 6,6 
6,3 6,5 
6,6 6,6 
6,7 6,5 
4,7 4,6 
4,8 4,2 
5,3 5,0 
4,6 4,3 
3,9 I 3,6 
2,8 2.,4 
1,7 1,4 
0,9 0,7 
0,5 0,4 

100,0 100,0 

28,9 31,0 
51,5 51,3 
19,6 17,7 

25 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 
2-9. Hlášené potraty 

I Počet hlášených 
Z 1000 hlášených Na 100 narozených I v 

ukonče ní těhotenství dětí připadlo Poce,t 

(!zem I, 
potratů připadlo na potraty hlášených potratů I p~dany~h 

Rok 
zádost1 

kra) 

I 
z toho 

I 
z toho 

I 
z toho I . "m"' 

celkem samo- celkem samo- celkem samo- přerušení 

volných volných volných těhotenství 

ČSSR 1967 121 198 24 722 357,9 73,0 55,7 11,4 104166 

1966 115 807 25 494 340,5 75,0 51,6 11,4 97 013 

České kraje 1967 86 731 16 853 383,8 74,6 62,3 12,1 75 601 

1966 83 316 17 466 369,6 77,5 58,6 12,3 70 622 

Slovenské kraje 1967 34 467 7 869 306,0 69,9 44,1 10,1 28 565 

1966 32 491 8 028 283,3 70,0 39,5 9,8 26 391 

Hl. město Praha 1967 10 535 1 532 493,1 71,7 97,3 14,1 9 483 

1966 10 209 1 617 486,1 77,0 94,6 15,0 9 029 

Středočeský 1967 

I 
9174 1 814 359,7 71,1 56,2 11, 1 7 990 

1966 8 824 1 905 351 ,7 75,9 54,3 11,7 7 386 

Jihočeský 1967 5143 1 017 362,4 71,7 56,8 11,2 4 421 

1966 4 935 1 051 348,4 74,2 53,5 11,4 4 090 

Západočeský 1967 8181 1 591 394,9 76,8 65,3 12,7 7163 

1966 7 807 1 634 375,9 78,7 60,2 12,6 6 922 

Severočeský 1967 13 119 2 245 434,1 74,3 76,7 13,1 11 856 

1966 12 823 2 263 423,1 74,7 73,3 12,9 11 405 

Východočeský 1967 8 629 1 821 339,8 71,7 51,5 10,9 7 296 

1966 8 236 1 929 328,5 76,9 48,9 11,5 6 855 

jihomoravský 1967 14 332 3 098 339,4 73,4 51,4 11,1 12 009 

1966 13 774 3 214 324,6 75,7 48,0 11,2 11 147 

Severomoravský 

I 
1967 17 618 3 735 380,2 80,6 61,3 13,0 15 383 

1966 16 708 3 853 358,8 82,7 56,0 12,9 13 788 
I 

Západoslovenský 1967 14 411 2 971 328,9 d 67,8 49,0 10,1 12 201 

1966 13 499 3 090 302,2 69,2 43,3 9,9 11 180 

Středoslovenský 1967 11 074 2 658 313,8 75,3 45,7 11,0 9 258 

1966 10 549 2 633 293,5 73,3 41,5 10,4 8 719 

Východ os love nský 1967 8 982 2,240 267,7 66,8 36,6 9,2 7106 

1966 8 443 2 305 247,7 67,6 32,9 9,0 6 492 

26 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-10. Hlášené potraty na žádost podle důvodu a věku ženy v roce 1967 

Důvod 
povolení potratu 

Zdravotni 
Pokročilý věk ženy 
Nejméně 3 žijící děti 
Ztráta manžela nebo 

jeho invalidita 
Rozvrat rodiny 
Odpovědnost ženy za 

výživu rodiny 
Neprovdaná žena 
Finančni tíseň rodiny 
Bytová tiseň rodiny 
Znásilněni nebo jiný 

trestný čin 
Jiné důvody a důvod 

neudán 
Celkem 

Zdravotní 
Pokročilý věk ženy 
Nejméně 3 žijící děti 
Ztráta manžela nebo 

jeho invalidita 
Rozvrat rodiny 
Odpovědnost ženy za 

výživu rodiny 
Neprovdaná žena 
Finanční tíseň rodiny 
Bytová tíseň rodiny 
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin 
Jiné důvody a důvod 

neudán 
Celkem 

Zdravotní 
Pokročilý věk ženy 
Nejméně 3 žijící děti 
Ztráta manžela nebo 

jeho invalidita 
Rozvrat rodiny 
Odpovědnost ženy za 

výživu rodiny 
Neprovdaná žena 
Finančni tíseň rodiny 
Bytová tíseň rodiny 
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin 
Jiné důvody a důvod 

neudán 
Celkem 

I 

Celkov'I v tom u žen ve věku 
p~~~=~: _d_o_14_j_1_5--19-l,--2-0---24-r-2-5--29---,---I 3_0 ___ 3_4_1 _3_5_-39_1_4_0 ___ 4_4 -14_S_a_v'-1ce_l_ne-u-dá-no 

ČSSR 

19 831 27 598 3 839 5 275 4895 3 795 1133 151 118 
2 271 - - - - 5 793 1 365 108 -

28 001 - 38 2 035 7142 8 843 7 298 2 423 76 146 

238 - 2 40 74 52 54 15 - 1 
4449 - 185 1 727 1 419 719 360 24 2 13 

1 506 - 55 469 421 324 202 34 1 -
13 461 10 4 865 5 453 1 646 826 498 108 3 52 

7 333 - 368 2 888 2 395 1145 463 48 4 22 
9 922 1 747 5167 2 586 958 394 25 1 43 

21 6 7 3 - 3 2 - - -
9 388 - 293 2 759 2 805 2042 1 337 114 2 36 

96 421 44 7158 24 380 23 763 19 812 15196 5 289 348 431 

České kraje 

13 416 22 471 2 643 3424 3 349 2 602 779 126 -
2 032 - - - - 5 760 1198 69 -

16 954 - 38 1 272 4 362 5 364 4 463 1 418 37 -
126 - 2 28 38 33 21 4 - -

3 324 - 164 1 358 1 028 513 246 14 1 -
1 345 - 50 420 380 283 179 32 1 -

10 507 5 3 988 4284 1188 602 370 68 2 -
6 510 - 348 2 636 2078 1 01 o 403 32 3 -
7 954 1 656 4134 2029 788 325 20 1 -

12 2 6 2 - 2 - - - -

I 
7 670 - 245 2270 2 251 1 710 1108 84 2 -

69 850 30 5 968 19 047 16 778 13 659 10 4771 3 649 242 -
Slovenské kraje 

6 415 5 127 1196 1 851 1 546 1193 354 25 118 
239 - - - - - 33 167 39 -

11 047 - - 763 2 780 3 479 2 835 1 005 39 146 

112 - - 12 36 19 33 11 - 1 
1 125 - 21 369 391 206 114 10 1 13 

161 - 5 49 41 41 23 2 - -
2 954 5 877 1169 458 224 128 40 1 52 

823 - 20 252 317 135 60 16 1 22 
1 968 - 91 1 033 557 170 69 5 - 43 

9 4 1 1 - 1 2 - - -
1 718 - 48 489 554 332 229 30 - 36 

26 571 14 1190 5 333 6 985 6153 4 719 1 640 106 431 

27 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

ť:SSR 

Území, 
kra i 

ť:eské kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

2-11. Perinatální úmrtnost 

I ~100úm~ Ze 100 úmrti 
připadá na j v tom I nastalo 

l
i p~~\~~-1------.-~ -------------- Procen- -----t-raum::· 

úmrt- umr - to pit- nitro- tické 

I 
nost n:~~~~- ~~s~ v těho; za po vaných děložní P~=~~-

1 

celkem I nost ;onr~~~ tenstv1 porodu porodu 

1 

asfyxie ;;~~~: 

Rok1) 

stavy 

1967 I 21,6 7,6 14,0 28,2 8,4 63,4 91,8 34 5 

1966 22,1 

1967 21,2 

1966 21,8 

1967 22,2 

1966 22,6 

1967 24,6 
1966 27,5 

8, 1 14,0 28,8 

6,7 14,5 26,4 

9,1 62,1 90,6 

7,0 66,6 95,0 

7,3 14,5 27,1 I 8,1 64,8 95,2 

9,2 13,0 31,2 10,8 58,0 86,4 

9,4 13,2 31,7 10,8 57,5 82,8 

5,9 18,7 18,1 
8,6 18, 9 25,6 

7,1 74,8 99,6 
7,7 66,7 99,7 

36 

35 

38 

32 

32 

34 
35 

1967 20,9 
1066 21,7 

5,8 15,1 26,3 4,1 69,6 100,0 27 
7,1 14,6 33,4 4,2 62,4 100,0 31 

1967 21,3 
1966 23,4 

1967 21,9 
1966 20,1 

1967 22,7 
1966 23,0 

1967 19,3 
1966 18,7 

1967 19,0 
1966 20,8 

1967 22,0 
1966 21,9 

1967 23,2 
1966 24,3 

1967 19,0 
1966 20,5 

6,4 14,9 
7,1 16,3 

7,1 14,8 
6,6 13,5 

7,3 15,4 
7,0 16,0 

6,9 12,4 
6,3 12,4 

25,4 8,8 
24,2 13,0 

23,3 8,7 
24,1 8,4 

31,1 3,1 
25,7 5,6 

31,3 6,5 
25,4 8,3 

6,7 12,3 25,6 10,2 
8,8 12,8 33,2 9,2 

7,1 14,9 27,0 7,4 
6,7 15,2 22,5 9,0 

65,8 
62,8 

68,0 
67,5 

65,8 
68,7 

62,2 
66,3 

99,5 
99,5 

98,9 
97,7 

98,7 
97,3 

82,7 
96,5 

64,2 84,4 
57,6 79,9 

65,6 100,0 
68,5 100,0 

8,9 14,3 
9,5 14,8 

30,3 8,8 60,9 93.0 

8,0 11,0 
8,6 11,9 

30.2 11.1 I 58,7 87.6 

30,7 11,8 I 57,5 75,2 
30,5 12,3 57,2 73,5 

1967 24, 1 10,7 13,4 32,5 12,3 55,2 87,5 
1966 22,7 9,9 12,8 34,6 9,1 56,3 84,9 

! 

34 
33 

22 
25 

30 
28 

61 
68 

40 

52 !' 

42 
29 

35 

39 I 
23 
26 

34 
27 

7 

4 

6 

7 

7 

4 
7 

6 
9 

8 
7 

4 
5 

2 
5 

7 
10 

2 
3 

3 
5 

8 
9 

5 
7 

6 
6 

1) Za rok 1967 předběžná data 

28 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-12. Specifická úmrtnost 

! Počet zemřelých na 1 000 žijících příslušné věkové skupiny 

Věk~vá 1 -·----C-S-~~--- . I České kraje 
skupina.------ --

1950 I 1960 I 1963 I 1966 I 1950 I 1960 I 1963J 1966 1950 I 1960 I 
Slovenské kraje 

1963 

Muž i 

o 9S,3 I 26,9 26,4 27.1 I 77,31 23,3 23,8 

1- 4 3,2 1,4 1,3 1,3 2,7 1, 1 1,1 
2S,2 132,4 32,3 

1, 1 4,2 1,8 
30,0 J 

1,S 

s- 9 1,0 o.s 0,6 0,6 0,9 o.s o.s o.s 1,2 0,6 0,6 

10-14 1,0 o.s o.s o.s 1,0 0,5 o.s o.s 1, 1 0,6 0,5 

1S-19 1,9 1,2 1,2 1,2 1,7 ' 1,2 1,2 

20-24 2,S 1,8 1,8 1,8 2,3 , 1,8 1,7 

2S-29 2,7 1,8 1,6 1,6 2,6 1,7 1.6 I 

1,2 2,2 1,2 
1,6 3,1 1,7 
1,S 2,9 1,9 

1,2 
2,0 
1,8 

30-34 2,8 1,9 1,9 2,0 2,7 1,8 1,9 1,9 2,9 2,3 2,0 

3S-39 3,3 , 2,S 2,S 2,6 3,3 2,3 2,4 

40-44 4,8 3,S 3,6 3,8 4,8 3,4 3,6 
2,S 3,5 2,7 
3,7 4,7 3,6 

2,6 
3,6 

4S-49 7,1 s.s s.s S,4 7.1 I 
s.s S,6 

SO-S4 11,7 9,3 9,2 9,3 12,1 9,4 9,7 

SS-S9 18,0 16,2 16,1 1 S,3 18,S 16,7 16,8 

s.s 7,0 S,4 
9,7 10,4 8,8 

16,0 16,2 14,8 

S,2 
8,0 

13,9 

60-64 28,4 26,S 27,1 27,0 29,8 27,6 28,9 28,6 23,4 23,3 22,2 

6S-69 41,S 40,0 42,0 44,1 43,4 41,1 4S,O 46,2 34,9 3S,9 33,8 

70-74 65,8 61,8 6S,3 66 ,3 69,2 63,0 69,4 69,9 ss,o SS,1 S6,0 

7S-79 100,8 90,4 98,S 100,4 103,2 90,6 102,0 104,1 93,3 89,7 88,3 

80-84 1 S6,1 146,S 151,4 154,1 1S8,S 147,7 1 S7,8 156,3 148,6 143,0 134,2 

8S a 
vrce 260,7 204,8 2S3,6 1248,6 260,0 28S,7 257,8 

Celkem 12,3 9,9 10,4 I 10,9 12,4 10,S 11,3 
249,7 262,9 286,9 

11,8 12,0 8,4 
242,8 

8,2 
-----------

Ženy 

o 77,4 20,9 20,3 20,3 I 61,1 17,2 18,2 18,3 111,0 26,4 23,7 

1- 4 2,8 1,0 1,0 0,9 2,3 o.a 0,8 0,7 4,1 1,4 1,2 

s- 9 0,8 0,3 0,4 0,3 0,7 0,3 0,3 0,3 0,9 0,3 0,4 
10-14 0,7 0,3 0,3 0,3 0,7 0,3 0,3 0,3 0,8 0,3 0,3 

15-19 1,3 0,4 o.s o.s 1,1 o.s o.s o.s 1,7 0,4 o.s 
20-24 1,8 0,7 o.s o.s 1,S 0,6 0,5 o.s 2,6 0,7 0,6 

25-29 1,9 0,8 0,7 0,6 1,7 0,8 0,7 0,6 2,S 0,8 0,7 
30-34 2,2 0,9 0,9 0,8 2,0 0,9 0,9 0,8 2,7 1,0 0,9 

3S-39 2,7 1,4 1,3 1,3 1 2,6 1,4 
40-44 3,4 2,0 2,1 2,3 3,4 2,0 

I 

1,3 1,3 2,9 1,S 1,3 
2,1 2,0 3,6 2,2 2,3 

4S-49 4,9 3,4 3,2 2,9 4,B 3,S 3,2 2,9 4,9 3,3 3,2 I 
SO-S4 7,0 S,3 S,1 S,2 6,8 5,4 5,1 5,3 7,4 s.o 4,9 

SS-S9 11,2 8,6 7,7 7,9 11, 1 8,6 7,8 7,9 11,8 8,5 7,S 
60-64 18,3 13,7 13,7 13,4 18,2 13,5 13,9 13,4 18,7 14,5 13,2 

6S-69 30,4 24,7 24,2 23,4 30,7 24,6 24,3 23,5 29,S 2S,2 23,8 

70-74 S4,2 43,7 42,0 42,3 54,5 43 ,0 42,7 42,4 S3,1 4·5 ,9 39,8 
7S-79 87,8 74,8 7S,6 74,5 91,6 73,S 76,0 74,9 76,3 79,2 74,1 
80-84 140,5 133,S 128,8 125,0 147,2 131,3 129,8 123,6 120,1 141,4 12S,6 
.8S a 

více 239,0 198,9 221,2 213,9 263,6 219,4 22S,S 214,1 184,1 1SS,4 208,4 

·Celkem 10,8 8,S 8,8 9,1 10,8 9,0 9,5 9,8 10,9 7,4 ' 7,2 

1966 

30,6 
1,6 
0,6 
0,6 
1,2 
2,0 
1,8 
2,2 
2,9 
3,8 
S,1 
8,4 

13,S 
22,3 
38,6 
S6,S 
90,1 

148,1 

246,0 
8,9 

23, 
1, 
O, 
O, 
O, 
o, 
O, 
o, 
1, 
2, 
2, 
4, 
7, 

13, 
23 , 
41, 
73, 

129, 

8 
3 
4 
3 
4 
s 
6 

9 

3 

9 
9 

8 
3 

9 

5 

213, 2 
6 7, 

29 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

Průměr let, 
rok 

1929-1932 
1937 

1949-1951 
1955 

1960-1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 

Věk 

o 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

55 

60 

65 

70 

75 

80 

2-13. Střední délka života 

ČS S R České kraje 

muži ženy muži ženy 

51,9 55,2 53,7 57,5 
54,9 58,7 56,5 60,5 
60,9 65,5 62,2 67,0 
66,2 71,1 66,7 71,8 
67,6 73,1 67,6 73,4 
67,2 72,8 67,0 73,0 
67,5 73,4 67,4 73,6 
67,8 73,6 67,5 73,7 
67,3 73,2 67,2 73,4 
67,3 73,6 67,3 73,8 

2-14. Střední délka života podle věku 
(v roce 1966) 

ČS S R České kraje 

muži ženy muži ženy 

67,32 73,57 67,25 73,76 

68,18 74,0B 67,98 74,13 

64,53 70,35 64,27 70,33 

59,71 65,46 59,44 65,44 

54,85 60,55 54,58 60,53 

50,16 55,68 49,89 55,67 

45,59 50,82 45,28 50,81 

40,93 45,97 40,60 45,96 

36,31 41,15 35,96 41,13 

31,75 36,40 31,37 36,37 

27,31 31,74 26,92 31,72 

22,98 27,17 22,60 27,15 

18,96 22,82 18,59 22,81 

15,28 18,64 14,94 18,63 

12,12 14,75 11,85 14,74 

9,50 11,28 9,28 11,27 

7,25 8,34 7,12 8,34 

5,35 5,95 5,28 5,97 

Slovenské kraje 

muži ženy 

48,9 50,9 
51,8 54,7 
59,0 62,4 
65,6 69,9 
68,4 72,7 
68,1 72,7 
68,3 73,3 
68,8 73,5 
67,9 72,9 
67,8 73,3 

Slovenské kraje 

muži ženy 

67,81 73,26 

68,91 74,02 

65,35 70,39 

60,55 65,52 

55,71 60,60 

51,02 55,72 

46,52 50,86 

41,92 46,01 

37,37 41,20 

32,87 36,46 

28,45 31,81 

24,12 27,24 

20,05 22,86 

16,27 18,67 

12,90 14,78 

10,11 11,28 

7,60 8,33 

5,50 5,87 

Střední délka života je průměrný počet let, po které bude osoba daného věku ještě naživu za předpokladu, že úmrtnost 
zjištěná v období, vzatém za základ, se nemění. 
(Věk O = živě narozené dítě) 

30 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 
(nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

31 





3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - absolutni údaje 
(onemocněH a zemřelf) 

Tyf bi'išnf Paratyf B 

I 
Spála Záškrt Dávivý kašel 

Územ r. Rok 040 041 oso 055 056 kra i 
I ú -j o I ú o o I ú o I ú o I ú 

ČSSR 1967 386 48 20 853 47 2 793 1 

1966 330 132 21 631 53 5 2 645 3 

České kraje 1967 166 41 16 606 39 1 571 -
1966 167 36 17 746 . 46 5 1 279 1 

Slovenské kraje 1967 220 I 7 4 247 8 1 222 1 

1966 163 96 3 885 7 - 1 366 2 

Hl. město Praha 1967 7 3 2 295 2 - 74 -
1966 1 2 2 458 4 1 180 -

Středočeský 1967 22 4 1 867 1 - 57 -
1966 21 3 2 073 2 1 181 -

Jihočeský 1967 8 6 - 740 5 - 70 -
1966 17 2 625 4 1 20 -

Západočeský 1967 12 1 063 20 - , 1 65 -
1966 7 3 970 13 

I 
20 - -

Severočeský 1967 16 2 1 833 3 1 18 -
1966 31 4 2 460 8 2 42 -

Východočeský 1967 17 8 1 955 7 

=1 

45 -
1966 13 9 1 878 2 178 -

Jihomoravský 1967 35 7 3 675 - 136 -
1966 46 s 3 541 1 - 572 1 

Severomoravský 1967 I 49 11 3 178 1 - 106 1 

1966 31 8 3 741 12 - 86 -
Západoslovenský 1967 45 4 1 928 - - 219 -

1966 48 3 1 990 1 - 1 191 1 

Středoslovenský 1967 55 - 1 520 2 1 3 1 

1966 64 7 1 225 2 - 150 1 

Východoslovenský 1967 120 3 799 

I 

6 

1= 
- -

1966 51 86 670 4 25 -

Poznámka: o = hlášená onemocněni, 
ú = úmrti (podle SSÚ) - za rok 1967 předběžné výsledky 

8 - Zdravotnictví ČSSR 33 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - absolutní údaje 
(onemocněli a zemřeli) 

Dokončeni 
Meningitis 

I 
Dětská obrna Virový zánět Infekční zánět 

epidemica mozku jater 
Území, Rok 057 080 082 092 kra i 

-o-,--;--, o I ú o I ú o I ú 

ČSSR 1967 I 76 5 

I 
308 56 14 071 124 - -

1966 77 16 - - 302 59 18 625 120 

České kraje 1967 66 4 - - 308 29 9 336 92 

1966 66 8 - - 289 32 11 904 84 

Slovenské kraje 1967 10 . 1 - - - 27 4735 32 

1966 11 8 - - 13 27 6 721 36 

Hl. město Praha 1967 3 - - - 83 5 897 24 

1966 4 - - - 56 1 069 

Středočeský 1967 6 - - - 49 1 2 036 26 

1966 5 2 - - 49 2 088 

Jihočeský 1967 3 2 - - 8 4 495 2 

1966 6 1 - - 17 670 

Západočeský 1967 12 1 - - 10 1 963 2 

1966 10 - - - 3 1 355 

Severočeský 1967 8 - - - 3 6 1 307 10 

1966 6 3 - - 8 1 755 

Východočeský 1967 4 - - - 8 2 894 5 

1966 9 - - - 5 1 046 

Jihomoravský 1967 2 1 - - 61 4 1172 13 

1966 12 - - - 79 1 685 

Severomoravský 1967 28 - - - 86 6 1 572 10 

1966 14 2 - - 72 

I 
2 236 

Západoslovenský 1967 2 - - - - 9 1 581 9 

1966 4 4 - - 9 2 245 

Středoslovenský 1967 2 - - - - 6 1 498 9 

1966 5 3 - - 4 2126 

Východoslovenský 1967 6 1 - - - 12 1 656 14 

1966 
I 

2 1 - - - 2 350 
I 

Poznámka: o = hlášená onemocnění 
ú = úmrtí (podle SSÚ); za rok 1967 předběžné výsledky 

34 



3. ZDRAVOTNf STAV 0.8)'.VATELSTVA 

3-2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - relativní ú.daje 
(za rok 1967 předběžné výsledky) 

I Počet hlášených onemocněnf na 100 000 obyvatel 

Územ i, Rok Tyf Paratyf Ostatnf . úpia~ice ' Spála ; Záškrt Dávivý 
kra i břišnl B salmonelózy pi'enosm\: ., kašel 

I ---- --
040 041 042 045 

! 
050 055 056 

ČSSR 1967 2,7 0,3 52,6 133,8 H5,8 0,3 5,5 

1966 2,3 0,9 59,8 94,2 151,9 0,4 18,6 

České kraje 1967 1,7 0,4 45,8 · 127,0 168,5 0,4 5,8 

1966 1,7 0,4 63,2 89,7 180,6 0,5 13,0 

Slovenské kraje 1967 4,9 0,2 67,7 ' 148,9 95,4 0,2 5,0 

1966 3,7 2,2 52,2 104,3 88,0 0,2 30,9 

Hl. město Praha 1967 0,7 0,3 38,3 37,8 222,2 0,2 7,2 

1966 0,1 0,2 24,8 20,4 239,2 0,4 17,5 

Středočeský 1967 1,7 0,3 75,6 98,1 146,7 0,1 4,5 

1966 1,6 0,2 20,8 70,6 162,7 0,2 14,2 
\ 

Jihočeský 1967 1,2 0,9 19,7 97,8 112,9 0,8 10,7 

1966 2,6 0,3 15,3 63,6 95,6 0,6 3,1 

Západočeský 1967 1,4 - 38,8 . 163,2 123,6 2,3 7,6 

1966 0,8 0,3 23,2 
' 

139,2 112,7 1,5 2,3 

Severočeský 1967 1,4 0,2 57,6 108,7 164,2 0,3 1,6 

1966 2,8 0,4 29,6 66,9 2.20,5 0,7 3,8 

Východočeský 1967 1,4 0,7 36,4 108,0 162,0 0,6 3,7 

1966 1, 1 0,7 15,9 55~9 155,7 0,2 14,8 

Jihomoravský 1967 1,8 0,4 25,8 91 ~8 189,2 - 7,0 

1966 2,4 0,3 21,5 71,9 182,8 0,1 29,5 

Severomoravský 1967 2,8 0,6 62,6 256,6 179,8 0,1 6,0 

1966 1,8 0,5 254,6 186,9 213,7 0,7 4,9 

Západoslovenský 1967 2,4 0,2 64,9 125,1 103,6 - 11,8 

1966 2,6 0,1 61,,8 75,1 107,8 0,1 64,5 

Středoslovenský 1967 4,0 - 92,4 147,6 110,1 0,1 0,2 

1966 4,7 0,6 51,1 85,6 . 89,4 0,1 10,9 

Východoslovenský 1967 9,9 0,2 44,0 187,0 66,0 0,5 -
1966 4,3 7,2 38,8 170,6 ' 56,0 0,3 2,1 

a• 35 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - relativní údaje 
(za rok 1967 předběžné výsledky) 

Dokončeni 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

~ 
Menin- Ostatní Virový Území, gitis Dětská lnfekfoi 

kraj Rok epide- menin- Tetanus obrna zánět Spalničky 
zánět jater Trachom 

mi ca gitidy mozku 
--------

057 065 061 080 082 085 092 095 

ČSSR 1967 0,5 11,9 0,8 - 2,2 496,1 
I 

98,4 0,7 

1966 0,5 8,1 0,7 - 2,1 815,8 130,8 1,0 

České kraje 1967 0,7 12,7 0,9 - 3,1 514,0 94,8 o.o 

1966 0,7 8,5 0,8 - 2,9 913,0 121,2 o.o 

Slovenské kraje 1967 0,2 9,9 0,7 - - 4·56,4 106,4 2,3 

1966 0,2 7,2 0,6 - 0,3 599,5 152,3 3,1 

Hl. město Praha 1967 0,3 4,3 0,2 - 8,0 638,6 86,9 -
1966 0,4 9,5 0,2 - 5,4 1 028,7 104,0 -

Středočeský 1967 0,5 2,4 0,6 - 3,9 341,2 160,0 -
1966 0,4 3,5 0,4 - 3,8 890,1 163,9 -

Jihočeský 1967 0,5 11,0 1,2 - 1,2 571,6 75,5 0,3 

1966 0,9 10,9 0,9 - 2,6 638,1 102,5 -

Západočeský 1967 1,4 20,5 0,6 - 1,2 673,3 112,0 .;_; 

1966 1,2 22,4 0,3 - 0,3 926,1 157,4 -
Severočeský 1967 0,7 30,8 0,6 - 0,3 516,5 117,1 -

1966 0,5 8,4 0,6 - 0,7 1 041,6 157,3 -
Východočeský 1967 0,3 11,6 1,1 - 0,7 372,0 74,1 -

1966 0,7 11,0 0,9 - 0,4 1 295,4 86,7 0,1 

Jihomoravský 1967 0,1 10,3 1,8 - 3,1 398,4 60,3 0,1 

1966 0,6 4,9 1,6 - 4,1 498,3 87,0 -

Severomoravský 1967 1,6 14,0 0,6 - 4,9 689,2 88,9 -
1966 0,8 6,1 0,6 - 4,1 1 071,6 127,7 -

Západoslovenský 1967 0,1 19,1 0,9 - - 471,2 84,9 4,9 

1966 0,2 14,4 1,0 - o.s 726,3 121,6 6,1 

Středoslovenský 1967 0,1 4,5 0,4 - - 491,3 108,5 0,4 

1966 0,4 3,0 0,5 - 0,3 798,9 155,1 0,8 

Východoslovenský 1967 0,5 1,8 0,7 - - 394,0 136,8 0,5 

1966 0,2 1,1 0,3 - - 175,5 196,3 1,3 

36 



M
ě
s
í
c
 o
n
e
m
o
c
n
ě
n
í
 

le
de

n 

ú
n

o
r 

b
ř
e
z
e
n
 

du
be

n 

k
v
ě
t
e
n
 

č
e
r
v
e
n
 

č
e
r
v
e
n
e
c
 

sr
p

en
 

zá
ři

 

řl
je

n 

li
st

op
ad

 

pr
os

in
ec

 

C
e
lk

e
m

 

P
o

h
la

v
í 

o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 

m
už

i 

že
ny

 
w

 
,....

, 

3
-3

. 
V

y
b

ra
n

é 
p

i'
en

o
sn

é 
n

em
o

ci
 p
o
v
i
n
n
ě
 
h

lá
še

n
é 

p
o

d
le

 m
ě
s
í
c
e
 
o
n
e
m
o
c
n
ě
n
í
,
 
p

o
h

la
v

r,
 

vě
ku

 o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 a

 p
o

d
le

 v
el

ik
o

st
i 

o
b

ce
 b
yd

li
st

ě 
o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 v

 r
o

ce
 1

96
7 

v 
Č
S
S
R
 

;
· 

>
. 

"' 
... 

~
 

>
. 

c 
N

 
>G

1 

.!!
! 

d 
-a

 
„..

., 
c 

l:O
 

-o
 

cu
"" 

"' 
.
.
o
~
 

..., 
Q

i 
~
 

...
 

u 
... 

o 
u 

-
c 

.~
:;

 
·~

·E
 

c 
"bo

 
"' 

'
<
d
·
~
 

N
 

ť
 

•>
. 

:I
 

•>
.:

I 
>

. 
o 

>
o

 
>

 
...

 c
: 

c 
~
 

>
. 

... 
"' 

·-
C

li
 

>
~
 

f 
E

 
"
'c

 
:;;

 
~
 

")
: 

c
-a

 
11

·2
 

"' 
>~

f 
0 

N
 

>.
 

"i
i,

f 
"" 

.., 
~·

g.
 

"'
C

li
 

~ 
:; 

~ 
"' 

-.;
 

Cl
. 

-«
 

o
[
 

I-
C

l. 
V

> 
I 

•:
::

>
C

l. 
V

> 
N

 
o 

O
E

 

27
 

-
14

2 
68

8 
21

01
 

14
 

43
 

4 
61

 
2 

-
5 

20
 

6 
14

7 
67

9 
1 

76
3 

4 
33

 
8 

45
 

4 
-

6 

18
 

3 
46

3 
81

1 
1 

84
7 

3 
25

 
12

 
34

 
7 

-
4 

43
 

4 
40

6 
89

9 
2 

02
9 

1 
32

 
6 

70
 

8 
-

6 

38
 

6 
84

8 
87

9 
1 

85
7 

8 
55

 
8 

94
 

11
 

-
29

 

35
 

2 
54

7 
84

9 
1 

59
0 

4 
78

 
4 

12
9 

12
 

-
37

 

42
 

6 
69

4 
1 

89
5 

84
4 

3 
73

 
4 

29
8 

12
 

-
74

 

48
 

9 
1 

52
9 

3 
97

6 
82

8 
1 

93
 

8 
40

5 
16

 
-

67
 

35
 

4 
98

7 
3 

97
1 

1 
54

0 
-

11
2 

5 
26

1 
12

 
-

39
 

27
 

3 
72

2 
2 

37
7 

2 
32

6 
5 

14
5 

3 
16

4 
17

 
-

30
 

30
 

3 
70

9 
1 

39
3

. 
2 

35
4 

4 
86

 
7 

89
 

9 
-

8 

23
 

2 
33

2 
72

9 
1 

77
4 

-
18

 
7 

46
 

9 
-

3 

38
6 

48
 

7 
52

6 
1

9
1

4
6

 
20

 8
53

 
47

 
79

3 
76

 
1 

69
6 

11
9 

.....
 

30
8 

19
0 

25
 

3 
91

0 
9 

32
3 

10
 6

50
 

20
 

35
9 

46
 

1 
04

5 
63

 
-

16
9 

1
1

9
6

 
23

 
3 

61
6 

9 
82

3 
10

 2
03

 
27

 
43

4 
30

 
65

1 
56

 
-

13
9 

... >C
> c ..., 

>
. 

N
 

~
 

·c: 
>

U
 ·c: 

>
U

 

-.;
 

~
 

L
. 

.!
 ~
 

c.
 

V
> 

-= 
.!

_ 

7 
69

1 
1 

34
3 

7
1

6
3

 
1 

03
4 

9 
30

1 
1 

09
0 

9 
42

1 
94

5 

9 
30

5 
1

1
6

4
 

8 
07

5 
1 

00
3 

4 
72

0 
93

1 

1 
76

5 
1 

04
1 

1 
73

4 
1 

33
6 

3 
11

8 
1 

43
6 

4
1

9
6

 
1 

45
0 

4 
47

6 
1 

29
8 

70
 9

65
 

14
 0

71
 

35
 9

86
 

7 
20

6 

34
 9

79
 

6 
86

5 

E
 

o .s::
. u f I- 8 3 20
 9 11
 9 3 3 8 19
 

10
 3 

10
6 48
 

58
 

!-
' 

N
 

tJ
 „ J>
 <
 o -f
 z _..,
 

(I
) -I
 

J>
 <
 o D

l -< <
 

J>
 

-f
 

m
 .... U>
 

-f
 <
 

J>
 



~
 

co
 

I i I 
V
ě
k
 
o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 

v 
d
o
k
o
n
č
e
n
ý
c
h
 

le
te

ch
 

o 
1

-
4 

5
-

9 

1
0

-1
4

 

1
5

-1
9

 

2
0

-2
4

 

2
5

-3
4

 

3
5

-4
4

 

4
5

-5
4

 

5
5

-6
4

 

6
5

+
 

ne
zn

ám
ý 

V
el

ik
o

st
 o

b
ce

 
b
y
d
l
i
š
t
ě
 

o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 

do
 5

 0
00

 o
by

va
te

l 

5 
0

0
1

-2
0

 0
00

 o
by

v.
 

20
 0

01
 

a 
vi

ce
 o

by
v.

 

3
-3

. 
V

y
b

ra
n

é 
p
ř
e
n
o
s
n
é
 
n

em
o

ci
 p
o
v
i
n
n
ě
 
h

lá
še

n
é 

p
o

d
le

 m
ě
s
í
c
e
 
o
n
e
m
o
c
n
ě
n
i
,
 
p

o
h

la
v

í,
 

v
ě
k
u
 o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 a

 p
o

d
le

 v
el

ik
o

st
i 

o
b

ce
 b
yd

li
št

ě 
o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 v

 r
o

ce
 1

96
7 

v 
Č
S
S
R
 

I 
I 

I 
I 

I 
IO

 
>

. 
:i 

>
. 

c 
... 

N
 

„"
" 

>C
li 

"'
ti

 
c 

a:
i 

-o
 

e11
"° 

IO
 

.!:
? 

t'd
 

J:
l..

:;
t. 

•11
1 

Q
j 

.::
I. 

...
 u

 
„ 

o 
u 

.... 
c 

.~
 ~
 

·~
·e

 
'b

ii 
tl

t 
'
<
d
·
~
 

N
 

I 
ť
 

•)
..

 
:i

 
•>

.:
s 

>
. 

o 
>

o
 

>
 

c 
c 

.::
I. 

>
. 

>
~
 

~
 

IO
 

·-
GI

 

I 
E

 
ti!

 
c 

.::
I. 

">
„ 

C
"'

C
I 

·c: 
:I

 
~
f
 

0 
N

 

l 
~ 

„ 
-;

 
C

.,
f 

I 
:;;

 
,., 

"" 
ai

·-
GI

 
~
~
o
 

IO
 

c..
 

"" 
I:

 ~
 

i! 
o 

lt 
I 

a..
 

li
)
 

·:::>
 c

.. 
I 

li
)
 

N
 

o 
e 

I 
>

 E
 

I 

I 

I 
I 

I 
I 

I I 

i 

··
-

I 
4 

2 
75

3 
74

6 
14

1 
2 

15
4 

13
 

33
 

3 
-

9 

17
 

7 
1 

24
5 

5 
85

6 
8 

76
6 

s 
24

8 
31

 
22

2 
-

-
1

4
 

55
 

3 
56

5 
3 

64
7 

7 
67

3 
12

 
21

4 
10

 
39

1 
1 

-
22

 

61
 

4 
42

2 
2 

35
6 

2 
80

4 
6 

15
4 

4 
32

2 
-

-
32

 

79
 

5 
1 

04
1 

1 
24

9 
91

3 
4 

6 
8 

20
5 

-
-

42
 

40
 

4 
59

3 
90

1 
30

0 
5 

3 
-

12
9 

3 
-

36
 

44
 

5 
79

9 
1 

65
7 

15
5 

2 
5 

3 
20

4 
7 

-
54

 

35
 

9 
78

0 
1 

03
5 

53
 

7 
6 

1 
96

 
14

 
-

51
 

22
 

3 
58

3 
61

5 
24

 
I 

-
1 

4 
47

 
20

 
-

17
 

18
 

6 
45

6 
64

2 
8 

I 
3 

2 
2 

27
 

27
 

-
26

 

11
 

-
27

9 
43

5 
7 

1 
-

-
1

8
 

44
 

-
5 

-
-

10
 

7 
9 

-
-

-
2 

-
-

-

I 

I 
l 

I 

26
2 

28
 

3 
31

6 
10

 7
19

 
I 

9 
39

8 
19

 
39

8 
50

 
89

9 
93

 
12

8 
-

64
 

5 
1 

22
31

 
3 

03
0 

3 
68

7 
7 

10
5 

5 
23

1 
13

 

I 

-
33

 

60
 

15
 

2 
98

7 
5 

39
7 

7 
76

8 
21

 
29

0 
21

 
56

6 
13

 
-

14
7 

I 
I 

).
. 

.::
I. 

>
U

 ·c: -;
 

c.
..

 
li
)
 

3 
84

9 

41
 7

25
 

21
 0

38
 

3 
54

3 

51
4 

13
5 92

 

41
 8 6 6 8 

30
 6

93
 

13
 6

66
 

26
 6

06
 

~
 

N
 

D
o
k
o
n
č
e
n
i
 

C
 

... ~ c "" N c >
U

 
.::

I. 
„ !.
i 

I 

79
 

73
8 

1 
91

1 

1 
99

8 

1 
33

8 

1 
26

7 

1 
75

9 

1 
60

0 

1 
22

2 

1 
35

2 

80
7 -

17
 8

98
 

2
4

1
4

 

3 
75

9 

E
 

o .s:
: u :! I- - 3 

12
 

35
 

29
 5 7 3 1 6 5 - 74
 5 27
 

::u
 

)>
 <
 o rl
 z - (I) -I
 

)>
 <
 o l:l:

J -< <
 

)>
 

-I
 

m
 ... (/

» -I
 <
 

)>
 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-4. Vývoj počtu povinných hlášeni tuberkulózy a) celkového, b) dětí ve věku 0-14 let 
v letech 1963-1967 

Rok 

1963 
1964 
1965 
1966 
1967 

1963 
1964 
1965 
1966 
1967 

1963 
1964 
1965 
1966 
1967 

1963 
1964 
1965 
1966 
1967 

1963 
1964 
1965 
1966 
1967 

1963 
1964 
1965 
1966 
1967 

Absolutně Na 100 000 obyv. resp. děd 0-14 letých 

Nově zjištěná 
Recidivy 

Nově zjištěná 
o nemocněni onemocnění 

celkem I z toho celkem I z toho celkem I z toho 
mimoplicni mimoplicní mimoplicní 

tbc tbc , tbc 

Celkový počet hlášeni 

ČSSR 

12 257 1 998 5 568 503 87,8 14,3 
11 376 2 002 5 309 491 80,9 14,2 
10 891 1 862 5 068 503 76,9 13,2 
12182 1 860 3 204 326 85,5 13,1 
12 463 1 781 3 020 364 87,1 12,5 

České kraje 

7 308 1 291 4 239 407 75,6 13,4 
6 862 1 252 3 986 356 70,5 12,9 
6 380 1 161 3 731 379 65,2 11,8 
7 355 1 213 2 042 247 74,9 12,3 
7 373 1 166 1 857 258 74,8 11,8 

Slovenské kraje 
-

4 949 707 1 329 96 115,5 16,5 
4 514 750 1 323 135 104,3 17,3 
4 511 701 1 337 124 103,1 16,0 
4 827 647 1 162 79 109,3 14,7 
5 090 615 1 163 106 114,3 13,8 

Z toho počet hlášeni tbc děti 0-14 letých 

ČSSR 

725 157 37 7 19,9 I 4,3 
613 144 29 11 16,9 4,0 
514 131 18 8 14,3 3,6 
520 122 14 3 14,6 3,4 
429 96 8 4 12,2 2,7 

České kraje 

253 54 I 15 - 10,9 2,3 
213 64 14 8 9,3 2,8 
192 54 6 3 8,4 2,4 
172 46 4 2 7,7 2,0 
138 41 3 3 6,2 1,9 

-
Slovenské kraje 

472 103 22 7 35,6 7,8 
400 80 15 3 30,1 6,0 
322 77 12 5 24,3 5,8 
348 76 10 1 26,4 s.a 
291 55 5 1 22,3 4,2 

Recidivy 

celkem 

39,9 
37,8 
35,8 
22,5 
21,1 

43,8 
41,0 
38,1 
20,8 
18,8 

31,0 
30,6 
30,6 
26,3 
26,1 

1,0 
0,8 
0,5 
0,4 
0,2 

0,6 
0,6 
0,3 
0,2 
0,1 

1,7 
1, 1 
0,9 
0,8 
0,4 

I z toho 
mimoplicn( 

tbc 

3,6 
3,5 
3,6 
2,3 
2,5 

4,2 
3,7 
3',9 
2,5 
2,6 

2,2 
3,1 
2,8 
1,8 
2,4 

0,2 
0,3 
0,2 
0,1 
0,1 

-
0,3 
0,1 
0,1 
0,1 

o.s 
0,2 
0,4 
0,1 
0,1 

Poznámka: Pro výpočet relativního počtu hlášení u dětí za rok 1967 bylo použito počtu dětí k 31. 12. 1966, neboť 
počet dětí ke sti'edu roku 1967 nebyl v době výpočtu k dispozici . 

39 



3. Z DRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a vfce 

Úhrn 

3-Sa. Povinná hlášeni tuberkulózy dýchacího ústroji v r. 1967 
podle klasifikační diagnózy, pohlaví a věkových skupin v ČSSR 

I 

I 
I I 

I I . ·= 'č 'č 

~~~ •!e 
·~ 

-ie M -u o- ..!>!'() C:..o LM u > 
Ill u c: 

~„ „ :J --..o 

~~g I 
o 

~ "č.c: c: ... ~ ·c: ·;: ~ 
E >< ~'2 

I 

u O o> > E ·-Ill u„~ ..o c: c: >N <;: L. <$ ... Ill ~Q. ..o c: ,:,(. .... ;: ~·e .2 ·= ..o E .c:~ 
..!>! ... -0 cc-ie ... :J u o :c Qj oE .... i! r1:: ...,15_~~ ;o u Ln u '° ~ " L. u o u o 

!I- E o.. 'ť o.. 'ť o..~'ť o.. ll.~ ll. .c ll. CC-0 .., ll. c. 

Nově zjištěná onemocněnf 

m 50 19 28 - - - - - -
ž 52 14 36 1 1 - - - -
c 102 33 64 1 1 - - - -
m 110 21 48 1 3 4 8 - -
ž 121 12 57 - 6 11 13 1 -
c 231 33 105 1 9 15 21 1 -

m 596 3 15 - 105 114 250 8 -
ž 478 1 10 1 82 122 189 5 1 

c 1 074 4 25 1 187 236 439 13 1 

m 732 1 13 4 169 128 315 19 4 

ž 417 1 11 3 100 117 142 4 -
c 1149 2 24 7 269 245 457 23 4 

m 1175 - 14 6 284 194 509 23 10 

ž 400 1 28 5 110 79 114 7 1 

c 1 575 1 42 11 394 273 623 30 11 

m 1143 1 13 3 320 194 434 26 14 

ž 334 1 26 3 85 77 92 5 1 

c 1 477 2 39 6 405 271 526 31 15 

m 1 596 - 36 7 486 214 603 34 22 

ž 593 1 77 8 163 75 200 15 1 

c 2189 1 113 15 649 289 803 49 23 

m 1 095 - 41 9 368 119 372 24 38 
ž 883 - 135 18 249 75 305 26 16 
c 1 978 - 176 27 617 194 677 50 54 

m 417 1 29 3 157 43 111 13 12 
ž 490 1 100 12 137 44 150 15 4 
c 907 2 129 15 294 87 261 28 16 

m 6 914 46 237 33 1 892 1 010 2 602 147 100 
ž 3 768 32 480 51 933 600 1 205 78 24 

„ 
·;; 
·;: 
:J 
Ill 

o. 
°'u 
o.. -s 

3 

-
3 

25 

21 

46 

100 

67 

167 

78 

39 

117 

112 

55 

167 

114 

43 

157 

128 

49 

177 

77 
58 

135 

36 
27 
63 

673 
359 

c 10 682 78 717 84 2 825 1 610 3 807 225 124 1 032 
I 

40 

I L. 
Ill 

..o 
:J ...... 
·~~ 
~] 

-
-
-

-
-
-
1 

-
1 

1 

-
1 

23 

-
23 

24 

1 

25 

66 

4 

70 

47 
1 

48 

12 
-
12 

174 
6 

180 



Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a vrce 

Úhrn 

J. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-Sa. Povinná hlášení tuberkulózy dýchacího ústrojí v r. 1967 
podle klasifikační diagnózy, pohlaví a věkových skupin v ČSSR 

Dokončen[ 

I 

.. : c c 
·5~~ ~ ·5 

~N -u o- ~-o „ l C..c L. N u > 
GI UC ·;; _:;;„ „ :::J -..c ~:Q g o 

~ ·c; GI ·c..c c „ ť ·c; ·i: ..c 
E >< ~c 0> :I :I 

> E •- GI u~ ..c c c ~ iE u O „ ... GI 

·~.Š ... GI ~Q. ..c c ~ „ ~ e·s ..2 ·= ..c E ..c~ ii. ~ „"tJ ... ~ „ :I Uo :c Gi oE .... E c-1:: ,.,-fi.~~ ...,. u li\ u \O GI ..... „ u a' u 
~] o o a. E a. -e a. -e 

c a.~-e a. -e a. u a.~ a...c a. ... "tJ ... a. c.. 

Recidivy 

m - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -
c - - - - - - - - - - -

m 2 - 1 - - - 1 - - - -
ž 2 - 1 - - 1 - - - - -
c 4 - 2 - - 1 1 - - - -
m 39 - 2 - 10 15 10 1 - 1 -
ž 21 1 1 - 3 3 12 1 - - - -
c 60 1 3 - 13 18 22 2 - 1 -
m 138 - 1 - 64 18 42 2 3 8 -
ž 97 - 4 - 29 25 32 1 1 5 -
c 235 - 5 - 93 43 74 3 4 13 -
m 379 - 3 - 178 31 120 4 20 14 9 

ž 215 - 7 - 118 34 33 1 6 16 -
c 594 - 10 - 296 65 153 5 26 30 9 

m 329 - 3 - 151 35 104 3 18 10 5 

ž 104 - 7 1 50 19 21 - 3 3 -
c 433 - 10 1 201 54 125 3 21 13 5 

m 463 - 5 - 224 38 128 4 32 9 23 

ž 162 - 10 1 73 23 40 - 13 2 -
c 625 - 15 1 297 61 168 4 45 11 23 

m 339 - 5 1 162 26 73 5 39 13 15 
ž 184 - 15 2 81 10 52 2 14 6 2 
c 523 - 20 3 243 36 125 7 53 19 17 

m 92 - 2 1 43 2 30 - 7 3 4 

ž 90 - 19 - 38 6 22 - 4 - 1 
c 182 - 21 1 81 8 52 - 11 3 5 

m 1 781 - 22 2 832 165 508 19 119 58 56 
ž 875 1 64 4 392 121 212 s 41 32 3 

c 2 656 1 86 6 1 224 286 720 24 160 90 59 

41 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-Sb. Povinná hlášení mimoplicní tuberkulózy v r. 1967 podle klasifikační diagnózy, 
pohlaví a věkových skupin v ČSSR 

Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

m 

ž 

c 

m 

ž 

c 

m 

ž 

c 

m 

ž 

c 

m 

ž 

c 

m 
ž 
c 

m 
ž 
c 

E 
<li 
~ 

<li 

u 

8 1 

7 2 

15 3 

35 15 

46 20 

81 35 

45 16 

94 11 

139 27 

73 14 

164 18 

237 32 

129 22 
211 26 
340 48 

125 35 
145 33 

270 68 

125 49 
162 52 
287 101 

65-74 m 83 36 
181 63 
264 99 

ž 
c 

75 a vice m 39 20 
109 49 
148 69 

Úhrn 

42 

ž 

c 

m 662 208 
ž 1119 274 
c 1 781 482 

2 

2 

4 

1 

2 

3 

1 

2 
3 

2 
2 

1 

3 

4 

1 
2 
3 

6 

14 
20 

Nově zjištěná onemocněni 

5 

3 

8 

10 

14 

24 

15 

35 

50 

21 

55 

76 

33 

67 
100 

24 
59 
83 

31 
79 

110 

16 
79 
95 

12 
45 
57 

4 

3 

7 

7 

11 

18 

10 

25 

35 

18 

33 

51 

20 
40 
60 

15 
31 
4·6 

17 
57 
74 

6 
55 
61 

10 
34 
44 

167 107 
436 289 
603 396 

1 

4 

5 

1 

1 

2 

2 
3 
5 

2 
2 
4 

9 

5 
14 

2 
11 
13 

1 
3 

4 

18 
29 
47 

4 

4 

8 

2 

2 

2 
2 

2 
1 
3 

3 

2 
5 

2 

2 

1 
3 

4 

2 
2 

12 
16 
28 

1 

1 

1 
1 
2 

1 

1 

2 
3 

5 

2 
2 
4 

6 

8 
14 

2 
2 

1 
2 
3 

1 

3 

4 

5 

9 

14 

23 

19 

42 

39 
44 
83 

31 
22 
53 

18 
11 
29 

25 

25 

11 

53 

64 

24 
57 
81 

23 
14 
37 

10 
2 

12 

13 9 
11 3 
24 12 

2 3 
3 1 
5 4 

2 132 80 
4 122 155 
6 254 235 

4 

3 

7 

7 

8 

15 

3 

15 

18 

5 
8 

13 

6 

11 
17 

2 

5 
7 

3 

7 
10 

1 
4 
5 

31 
61 
92 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-Sb. Povinná hlášení mimoplicní tuberkulózy v r. 1967 podle klasifikační diagnózy, 
pohlavi a věkových skupin v ČSSR 

Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a vfce 

Úhrn 

m 

ž 

c 

m 

ž 

c 

m 

ž 

c 

m 

ž 

c 

m 
ž 
c 

m 
ž 
c 

m 
ž 
c 

m 
ž 
c 

m 
ž 
c 

m 

ž 
c 

I M 1 M 2 i' M 3 ·--------

E 
QI 
.:.: 

QI 

u 

2 

2 

4 

11 

10 

21 

14 

21 

35 

51 
67 

118 

29 
42 
71 

38 
32 
70 

13 
22 
35 

•:J 
..o 
:J 
o 
~ 

„ „ 
o .:.: 
u 

..o 
I-

4 

3 

7 

5 

5 

10 

22 
18 
40 

12 
10 
22 

15 
6 

21 

10 
4 

14 

3 1 
7 3 

10 4 

161 69 
203 49 
364 118 

1 

2 

2 

2 

2 

4 

6 

3 

9 

7 

10 

17 

10 
21 
31 

7 
25 
32 

10 
18 
28 

3 
15 
18 

1 
3 
4 

46 
97 

143 

Recidivy 

2 

2 

4 

5 

3 

8 

4 

5 

9 

7 
13 
20 

4 
11 
15 

4 
8 

12 

2 
9 

11 

2 
2 

28 
53 
81 

1 
2 
3 

1 
3 
4 

2 

2 

1 

3 
1 
4 

2 

2 

2 

1 
3 

1 

1 

2 

11 
13 
24 

1 
5 
6 

3 
5 
8 

2 
2 

16 
26 
42 

Dokonče nf 

1 

6 

7 

3 
12 
15 

2 
2 

4 

4 
1 
5 

10 
21 
31 

3 
2 
5 

5 

5 

4 

4 

1 
1 

12 
s 

17 

43 



J. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-6. Evidované tuberkulóznf osoby k Jt. t2. 1967 podle krajll 

ČSSR 

Území, 
kraj 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

I 

Dispenzární skupina 

PI-A + Pli-A + Pl-B 
Ml-A+ Mii-A + 

+ Ml-B celkem 

a b 

41 008 286 

22 984 233 

18 024 403 

2 355 228 

3 228 254 

1 282 196 

1 793 209 

2 231 200 

3 343 277 

3 948 203 

4 804 271 

7127 382 

5 831 421 

5 066 417 

812 23 

241 11 

571 44 

36 22 

49 19 

11 7 

22 11 

35 13 

16 6 

39 9 

33 7 

146 29 

159 39 

266 69 

z toho 
BK mp1) 

a i b 
_a __ l_b_ 

Plll-A + Plll-B 

a b 

Úhrnný počet evidovaných 

3 674 26 9185 64 247 214 1 725 

1 941 20 5 801 59 169 233 1 715 

1 733 39 3 384 76 77 981 1 745 

201 19 1 032 100 23139 2 236 

422 33 600 47 20 040 1 574 

112 17 272 42 8 043 1 227 

151 18 299 35 12 753 1 484 

250 22 489 44 18 935 1 695 

261 22 755 63 21 429 1 777 

231 12 1 315 68 36 221 1 863 

313 18 1 039 59 28 673 1 615 

587 31 1 504 81 33 496 1 793 

599 43 993 72 23 804 1 720 

547 45 887 73 20 681 1 701 

z toho děti 0-141eté 

15 0,4 349 10 4 390 125 

6 0,3 134 6 1 665 75 

9 0,7 215 17 2 725 209 

1 0,6 16 10 262 156 

2 0,8 26 10 214 83 

1 0,7 14 9 91 61 

- - 7 3 201 97 

1 0,4 23 9 317 120 

1 0,4 7 3 151 57 

- - 13 3 215 48 

- - 28 6 214 47 
1 0,2 75 15 859 169 

5 1,2 64 16 569 139 

3 0,8 76 20 1 2971 337 

a = absolutní počet, b = na 100 000 obyvatel resp. děti 0-14 letých (předběžné výsledky) 
1) Vylučování mykobaktérii (BK) mikroskopicky pozitivni 

44 

Miii-A + Mlll-B 

a b 

31 704 221 

22 531 228 

9173 205 

2 556 247 

3 012 237 

873 133 

1 834 213 

2 736 245 

3 549 294 

4 317 222 

3 654 206 

3 883 208 

2 666 193 

2 624 216 

842 24 

305 14 

537 41 

13 8 

45 17 

18 12 

30 15 

75 28 

27 10 

46 10 

51 11 

180 35 

150 37 

207 54 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-7. Vývoj počtu hlášených nově zjištěných onemocněni pohlavniml chorobami 
v letech 1958-1967 

Počet hlášených onemocněnf 

absolutně na 100 000 obyvatel 

Rok Syfilis I Ulm I Syfilis I mu~~:'. molle a 

Úhrnem I I G••••· Lymph•· 1 tlh,oem Gonor- Lympho-
lk z toho rhoea granu- I z~ho rhoea granu-

ce em čerstvá loma ve- celkem čerstvá loma ve-
nereum nereum 

ČSSR 

1958 5 701 1 841 25 3 859 1 42,3 13,7 0,2 28,6 o.o 
1959 5 052 1 525 27 3 527 - 37,2 11,2 0,2 26,0 -
1960 4 741 1 350 53 3 391 - 34,7 9,9 0,4 24,8 -
1961 4 656 1 218 56 3438 - 33,8 . 8,8 0,4 25,0 -
1962 5 437 1 108 13 4 328 1 39,2 8,0 0,1 31,2 o.o 
1963 6272 996 5 5 276 - 44,9 7,1 o.o 37,8 -
1964 7 642 884 25 6 758 - 54,4 6,3 0,2 48,1 -
1965 9 728 887 77 8 839 2 68,7 6,3 0,5 62,4 o.o 
1966 11 467 922 83 10 544 1 80,5 6,5 0,6 74,0 0,0 
1967 13 578 881 138 12 696 1 94,9 6,1 1,0 88,8 o.o 

České kraje 

I I ! 
1958 4 537 1 207 17 3 329 1 47,4 12,6 0,2 34,8 o.o 
1959 4191 1 154 23 3 037 - 43,6 12,0 0,2 31,6 -
1960 3 862 959 51 2 903 - 40,0 9,9 0,5 30,1 -
1961 3 920 905 53 3 015 - 40,9 9,4 0,5 31,5 -
1962 4 672 799 12 3 ·a12 1 48,6 8,3 0,1 40,3 o.o 
1963 5 368 732 4 4 636 - 55,5 7,6 0,1 47,9 -
1964 6 462 674 23 5 788 - 66,4 6,9 0,2 59,5 -
1965 8 350 670 76 7 679 1 85,3 6,8 0,8 78,5 o.o 
1966 9 670 711 77 8 959 - 98,4 7,2 0,8 91,2 -
1967 11 137 646 125 10 490 1 113,0 6,5 1,3 106,5 o.o 

-· 

Slovenské kraje 

1958 1 1 64 634 8 530 - 29,9 16,3 0,2 13,6 -
1959 8 61 371 4 490 - 21,8 9,4 0,1 12,4 -
1960 87 9 391 2 488 - 22,0 9,8 0,1 12,2 -
1961 7 36 313 3 423 - 17,6 7,5 0,1 10,1 -
1962 7 65 309 1 456 - 18,1 7,3 0,0 10,8 -
1963 9 04 264 1 640 - 21,1 6,2 o.o 14,9 -
1964 11 80 210 2 970 - 27,3 4,9 0,1 22,4 -
1965 1 3 78 217 1 1160 1 31,5 5,0 0,0 26,5 0,0 
1966 1 7 97 211 6 1 585 1 40,7 4,8 0,1 35,9 0,0 
1967 2 4 41 235 13 2 206 - 54,8 5,3 0,3 49,5 -

I I 

45 



J. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-8. O nemocnění pohlavními chorobami v ČSSR v roce 1967 podle věkových skqpin, 
pohlaví a podrobné diagnózy 

Diagnóza 

Úhrnný počet onemocnění 

s yfilis (bez cizincu) celkem 

v 

G 
v 

c 

tom: I. 
li. recens 
li. recidivans 

Ill. gummosa 
congenita recens manifesta 
congenita tarda manifesta 
congenita latens 
latens 
visceralis - srdce a cévy 

jiný orgán 
neudáno 

neurolues 
tabes dorsalis 
paralysis progressiva 
recidivy 

onorrhoea (bez cizinců) celkem 
tom: akutní 

chronická 
recidivy 

izinci: syfilis 
gonorrhoea akutní 

chronická 
recidivy 

ulcus molle 

Úhrnný počet přeregistrovaných 

Syfilis (bez cizincu) celkem 

v tom: I. 
li. recidivans 

Ill. gummosa 
congenita tarda manifesta 
congenita latens 
latens I. 
latens li. 
latens Ill. 
latens bez označení stadia 
visceralis - srdce a cévy 

jiný orgán 
neudáno 

neurolues 
tabes dorsalis 
paralysis progressiva 

Gonorrhoea akutní 
chronická 

Cizinci: Sy latens bez označení stadia 

v tom Věková skupina 

muži 
Úhrn 

I 
žen_Y_. __ 

1 
___ d_o_4_1e_t __ , . 5-14 

celkem I :r~~~:. , m I ž I c m I ž I 
Nově zjištěná onemocněnP) 

11357• I 1 •„ I •• „ I 1·· I , I • 11. I • I ,. I 27 
867 448 419 

79 64 15 
50 30 20 

2 2 -- - -
1 - 1 
3 3 -

70 27 43 
536 247 289 

33 20 13 
5 2 3 
2 - 2 

27 19 8 
28 16 12 
11 9 2 
20 9 11 

12 473 7 303 5170 
9 448 6569 2879 
3 007 724 2283 

18 10 8 

14 9 5 
210 195 15 

11 6 5 
2 2 -
1 1 -

Přeregistrovaní 

46281 2015 I 2 613 

4 612 2004 2 608 

1 
1 1 
2 2 

42 14 28 
505 149 356 

48 25 23 
82 50 32 
77 34 43 

2493 979 1 514 
203 93 110 

46 26 20 
24 13 11 

423 223 200 
451 264 187 
214 133 81 

8 8 
7 2 s 

9 1 

1 -- -- -- -- -- -
3 1 
5 -- -- -- -- -- -- -- -

96 1 
68 1 
28 -- -

1 -- -
1 -- -- -

61 I 4 
I 

61 4 

4 
33 4 

24 

2 

6 
5 
1 

1 I 

3 

2 

7 
6 
1 

5 

5 

5 

I 

5 

1 
4 

13 

13 

12 

I 

19 
14 

5 

8 

8 

8 

I 

5 

1 
4 

22 
17 

5 

21 

21 

20 

1) U 3 mužů (Go acuta) a 5 žen (2 Go acuta, 1 Go chronica, 1 Sy cong. latens, 1 Sy latens bez označení stadia) věk 
neudán. 

46 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-8. Onemocnění pohlavními chorobami v ČSSR v roce 1967 podle věkových skupin, 
pohlaví a podrobné diagnózy 

Dokončen·( 

Věková skupina 

Nově zjištěná onemocnění 

•••• I··„ l· ... 1,,„1„, l„n I ·" 1,,.1„7121511„ I „. I 1„ I 1•1 I 211 I •• I .. I ·„ 
47 54 101 42 26 68 81 69 150 71 89 160 130 97 227 71 80 151 

26 9 35 18 2 20 13 4 17 5 - 5 2 - 2 - - -
11 13 24 13 6 19 4 1 5 2 - ·! 2 - - - - - -- - - 1 - 1 - - - 1 - 1 - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - 2 - 2 - - - - - - - - -

7 17 24 3 5 8 9 12 21 2 3 5 1 4 5 - - -
3 14 ' 17 7 12 19 43 46 89 45 80 125 96 73 169 53 63 116 

- - - - - - - 1 1 4 2 6 8 2 10 8 8 16 - - - - - - - - - - - - 2 2 4 - 1 1 - - - - - - - ·- - - - - - 2 2 - - -- - - - - - 3 1 4 6 - 6 8 4 12 2 3 5 - - - - - - 3 1 4 1 1 2 7 6 13 5 4 9 - - - - - - 2 1 3 1 1 2 3 - 3 3 - 3 - 1 1 - 1 1 2 2 4 4 2 6 3 4 7 - 1 1 

4462 3944 8 406 2113 879 2 992 534 254 788 144 55 199 3'4 10 44 9 - 9 
4 051 2152 6 203 1 872 527 2399 477 149 626 123 26 149 30 4 34 9 - 9 

402 1 784 2186 240 352 592 57 105 162 21 29 50 4 6 10 - - -
9 8 17 1 - 1 - - - - - - - - - - - -
4 5 9 2 - 2 3 - 3 - - - - - - - - -

77 9 86 105 5 110 13 1 14 - - - - - - - - -
2 3 s 3 2 5 1 - 1 - - - - - - - - -
1 - 1 - - - 1 - 1 - - - - - - - - -
1 - 1 - - - - - - - - - - - I - - - -

.. 

Přeregistrovaní 

8911591 248 I 951 2131 3081 322 I SS7 I 879 I 5SO 1613111631641 1678113191301 1384 1685 

I 
84 1S7 241 90 211 301 322 SS6 878 sso 613 1163 640 678 1318 301 384 685 

1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - 1 1 - - -- - - - - - - - - - - - - 2 2 - - -
4 9 13 6 9 15 1 7 8 - 1 1 2 2 4 1 - 1 

55 113 168 35 105 140 29 68 97 7 43 50 6 11 17 1 7 8 
s 2 7 7 3 10 6 8 14 2 2 4 s 6 11 - 2 2 
3 2 s 13 4 17 12 12 24 10 6 16 8 5 13 4 3 7 
1 - 1 1 2 3 s 14 19 12 8 20 7 12 19 8 7 1S 

13 28 41 19 83 102 197 392 S89 331 425 7S6 292 381 673 127 20S 332 
- - - 1 - 1 3 6 9 16 17 33 44 46 90 29 41 70 
- 1 1 - 1 1 3 - 3 9 2 11 9 13 22 4 3 7 
- - - - - - - - - 3 2 s 6 s 11 4 4 8 

1 1 2 6 4 10 35 36 71 67 S1 118 80 81 161 34 27 61 
1 - 1 1 - 1 14 10 24 SS 34 89 122 7S 197 71 68 139 

- 1 1 1 - 1 17 3 20 38 22 60 S9 38 97 18 17 35 

3 - 3 4 - 4 - - - - - - 1 - 1 - -

I 

-
2 2 4 - 2 2 - 1 1 - - - - - - - - -

- - - 1 - 1 - - - - - - - - - - - -

47 



3. Z DRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-9. Hlášená nová onemocněni zhoubnými nádory 

Počet nových onemocněni Na 100 000 obyvatel 

Územ r, pi'ipadá nových 

kraj Rok m"E I feny o nemocněni 

index j index I celkem 11961 = 100 celkem 1961 = 100 muži ženy 

CssR 1961 15 967 100,0 15 787 100,0 238,0 223,4 

1962 17 384 108,9 16 201 102,6 257,6 227,9 

1963 17 471 109,4 16 401 103,9 256,6 229,6 

1964 18143 113,6 16 613 105,2 264,5 230,8 

1965 18 942 118,6 17 064 108,1 275,1 236,3 

1966 18 974 118,8 16 989 107,6 273,0 233,0 

1967 19 999 125,3 17 745 112,4 286,5 242,3 

Ceské kraje 1961 12 007 100,0 11 957 100,0 258,7 241,9 

1962 13 337 111,1 12 423 103,9 286,4 250,5 

1963 13 477 112,2 12 668 105,9 287,4 254,4 

1964 13 972 116,4 12 830 107,3 296,1 256,1 

1965 14425 120,1 13124 109,8 304,8 261,2 

1966 14 655 122,1 13 077 109,4 307,4 258,5 

1967 15 570 129,7 13 789 115,3 325,7 271,8 

Slovenské kraje 1961 3 960 100,0 3 830 100,0 191,5 180,2 

1962 4 047 102,2 3 778 98,6 193,5 175,9 

1963 3 994 100,9 3 733 97,5 188,5 172,5 

1964 4171 105,3 3 783 98,8 194,8 173,0 

1965 4 517 114,1 3 940 102,9 209,9 179,2 

1966 4 319 109,1 3 912 102,1 197,8 175,3 

1967 4 429 111,8 3 956 103,3 201,2 175,8 

-Hl. město Praha 1967 1 254 - 1 590 - 259,3 289,7 

Středočeský 1 977 - 1 543 - 321,3 234,8 

Jihočeský 1 298 - 1 053 - 406,2 313,6 

Západočeský 1 447 - 1 099 - 342,2 251,5 

Severočeský 1 624 - 1 362 - 295,8 240,1 

Východočeský 1 834 - 1 747 - 314,8 279,8 

Jihomoravský 3422 - 2 989 - 363,0 299,1 

Severomoravský 2 714 - 2 406 - 313,8 266,6 

Západoslovenský 1 907 - 1 680 - 208,0 177,9 

Středoslovenský 1 429 - 1 281 - 208,6 184,2 

Východoslovenský 1 093 - 995 - 182,5 162,8 

48 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-10. Počet hlášených nových onemocnění zhoubnými nádory v roce 1967 
· podle skupinné lokalizace a pohlaví 

Zhoubné nádory 

dutiny 

I 
zažívacího prsň, močové- 1 

jiného nebo lymfatických 
Územ i, ústní ústroji dýchacího ho ústrojí blíže neurče- a krvetvor-

kra i a hltanu a pobl'išnice ústrojí a pohlavních ného umistění ných tkáni 
orgánů 

140-148 150-159 160-165 170-181 190-199 200-205 

muži I ženy muži I ženy muži I feny muži I ženy muži I ženy muži I ženy 

Absolutnf počet 

ČSSR 800 261 6 431 5 334 5 685 641 2 326 6 905 3 643 3 787 1114 817 

České kraje 484 208 4 909 4135 4 757 464 1 752 5 409 2 815 2 943 853 630 

Slovenské kraje 316 53 1 522 1199 928 177 574 1 496 828 844 261 187 

Hl. město Praha 35 32 310 312 434 69 139 829 279 308 57 40 
Středočeský 63 24 599 495 721 61 208 616 311 293 75 54 
jihočeský 57 14 442 394 395 25 140 383 191 189 73 48 
Západočeský 42 18 422 348 501 31 156 430 235 226 91 46 
Severočeský 60 15 490 392 560 50 165 581 257 259 92 65 
Východočeský 68 37 580 513 525 54 213 707 368 390 80 46 
Jihomoravský 95 40 1 169 939 945 113 409 1 025 610 6791 194 193 
Severomoravský 64 28 897 742 676 61 322 838 564 599 191 138 
Západoslovenský 151 22 629 531 445 63 239 660 355 332 88 72 
Středoslovenský 95 22 500 364 278 59 199 503 262 269 95 64 
Východosloven-

ský 70 9 393 304 205 55 136 111 I 211 243 78 51 

Na 100 000 obyvatel 

ČSSR 11,46 3,56 92,12172,83 81,43 8,75 33,32 94,28 52,18 51,71 15,96 11,16 

České kraje 10,12 4,10 102,69 81,51 99,51 9,15 36,65 106,63 58,88 58,02 17,84 12,42 

Slovenské kraje 14,36 2,35 69,15 53,27 42,16 7,86 26,08 66,46 37,62 37,50 11,86 8,31 

Hl. město Praha 7,24 5,83 64,09 56,84 89,72 12,57 28,74 151,03 57,68 56,11 11,78 7,29 
Středočeský 10,24 3,65 97,34 75,31 117,17 9,28 33,80 93,72 50,54 44,58 12,19 8,22 
Jihočeský 17,84 4,17 138,33 117,33 123,62 7,45 43,82 114,06 59,78 56,28 22,85 14,29 
Západočeský 9,93 4,11 99,79 79,63 118,48 7,09 36,89 98,39 55,57 51,71 21,52 10,53 
Severočeský 10,93 2,64 89,25 69,09 102,00 8,81 30,05 102,40 46,81 45,65 16,76 11,46 
Východočeský 11,67 5,93 99,56 82,17 90,12 8,65 36,56 113,24 63,17 62,47 13,73 7,37 
Jihomoravský 10,08 4,00 124,01 93,95 100,25 11,31 43,39 102,56 64,71 67,94 20,58 19,31 
Severomoravský 7,40 3,10 103,72 82,20 78,16 6,76 37,23 92,84 65,21 66,36 22,08 15,29 
Západoslovenský 16,47 2,33 68,60 56,24 48,53 6,67 26,06 69,91 38,72 35,17 9,60 7,63 
Středoslovenský 13,87 3,16 73,00 52,34 40,59 8,48 29,05 72,33 38,25 38,68 13,87 9,20 
v ýchodosloven-

ský 11,69 1,47 65,60 49,73 34,22 9,00 22.10 I 54,47 35,22 39,75 13,02 8,34 

9 - Zdravotnictví ČSSR 49 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-11. Hlášená nová onemocnění .zhoubnými nádory podle skupinné lokalizace, 
věku a pohlaví v roce 1967 na 100 000 obyvatel 

Věková 
skupina 

O- 4 

5- 9 

10-14 

Zhoubné nádory 

dutiny zažívacího! I , , prsů, ?1°č~: 1 
jiného nebo j 

ústní ústrojí dy,chaci.~o vého ustr?1 1 blíže neurče-
a hltanu a pobřišnice ustro1 1 a pohlavnich ného umístění 

orgánů 

H0-148 150-159 

1
_1_6_0-~16_5_ 1 __ 1_10_-_1_a_1 _

1 

190-199 

muži I ženy, muži I ženy muži I ženy muži j ženy muži I ženy 

0,4 o.s 0,2 0,2 1,0 1,7 4,S 3,3 

0,4 - - 1,1 o.s 3,6 3,4 

o.s 0,3 o.s - 0,1 0,3 3,0 3,2 

lymfatických 
a krvetvor
ných tkání 

200-205 

muži j ženy 

S,9 3,1 

4,S 3,1 

4,1 2,4 

celkem 

140-205 

muži I ženy 

12,0 8,8 

9,2 7,4 

8,2 6,2 

1S-19 0,4 1,0 0,8 0,3 0,9 0,3 1,2 1,7 S,1 S,8 6,1 2,7 14,S 11,8 

20-24 0,7 0,9 3,1 3,6 0,6 0,7 4,0 4,3 7,0 8,3 6,2 S,3 21,6 23,1 

2S-29 0,9 1,1 4,3 2,3 3,1 0,9 S,2 16,0 7,0 11,0 7,61 4,1 28,1 3S,4 

30-34 1,6 2,3 9,3 3,4 s.o 1,1 4,3 31,6 1S,6 9,S 10,0 s.s 4S,8 S3,4 

3S-39 7,4 0,4 17,0 10,9 11,2 3,7 3,4 70,S 22,1 20,8 11,6 6,0 72,7 112,3 

40-44 6,7 1,9 33,8 22,1 28,3 3,7 10,2 121,0 3S,0 33,1 11,4 9,0 12S,4 190,8 

4S-49 16,8 2,9 74,0 S2,2 61,9 7,0 19,6 204,6 61,6 61,6 21,1 10,8 2SS,O 339,1 

SO-S4 13,9 4,9 114,6 67,1 97,2 10,8 27,0 174,7 75,2 S9,6 18,7 12,0 346,6 329,1 

55-59 24,4 8,4 196,9 126,1 216,1 15,6 59,7 222,2 115,4 90,1 33,4 18,2 645,9 480,6 

60-64 40,4 9,S 32S,O 179,4 341,0 26,9 102,9 238,8 1S6,2 123,3 43,7 22,3 1 009,2 600,2 

6S-69 48,8 12,2 481,4 291,7 518,6 33,7 180,8 250,2 228,8 17S,6 57,6 35,1 1 516,0 798,5 

70-74 72,0 11,4 622,5 401,0 523,4 40,3 242,4 265,9 251,3 209,7 53,7 41,S 1 765,3 969,8 

7S-79 71,4 15,7 761,4 48S,1 399,9 43,8 341,7 276,6 372,S 276,6 62,6 49,0 2 009,51146,8 

80 
a vice 76,1 16,6 707,8 489,8 257,2 43,1 327,2 228,3 371,4 291,4 4S,7 34,9 1785,41104,1 

Úhrn 11,5 3,6 92,1 72,8 81,4 8,7 33,3 94,3 52,2 S1,7 16,0 11,2 286,5 242,3 

'50 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-12. Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 

Počet 

Průměrný 
Počet kalendáfních Průměrné 

Území, hlášených dnů pracovní procento 
kra i Rok1) roční počet 

případ al neschopnosti pracovní 
pojištěncil 

onemocněnr pro nemoc neschopnosti 
a úraz 

ČSSR 1967 6 041 941 5 496 424 93 021 676 4,22 

1966 5 948 288 5 727132 92 966 519 4,28 

České kraje 1967 4 514 956 4 290 643 69 464 529 4,22 

1966 4 462 571 4 465 359 69 864 389 4,29 

Slovenské kraje 1967 1 526 985 1 205 781 23 557147 4,23 

1966 1 485 717 1 261 773 23102 .130 4,26 

Hl. město Praha 1967 617 791 564 408 10 047'377 4,46 

1966 603 564 592 322 10 226 660 4,64 

Středočeský 1967 515 844 452 858 7 469 751 3,97 

1966 511 526 471 003 7 591 155 4,06 

Jihočeský 1967 263 279 233 214 3 656 898 3,81 

1966 258 715 229 217 , 3 591 991 3,80 

Západočeslý 1967 390 261 381 762 5 905 587 4,15 

1966 387 958 389 443 5 907 464 4,17 

Severočeský 1967 560 845 577 498 8 918148 4,36 

1966 557 800 601 208 9 Q01 527 4,42 

Východočeský 1967 539 641 532 055 7 729114 3,92 

1966 534 297 554145 7 811 256 4,01 

Jihomoravský 1967 798 252 741 515 11416855 3,92 

1966 785 888 781 023 11 521 695 4,02 

Severomoravský 1967 829 043 807 333 14 320 799 4,73 

1966 822 823 846 998 14 212 641 4,73 

Západoslovenský 1967 642 082 498 550 9 754 518 4,16 

1966 621 161 519 921 9 64~ 6~4 4,25 

Středoslovenský 1967 484 772 405 245 7.764 ~02 
: 

4,39 

1966 475 093 427 678 7 668 286 4,42 

Východoslovenský 1967 400131 301 986 6 038 467 4,14 

1966 389 463 314174 5·100 220 4,07 

1) Za rok 1967 předběžné údaje 

g• 51 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-13a. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1963-1967 v ČSSR 
podle skupin sledovaných nemocí 

ť'.:íslo diagnózy 
„Zkráceného 

seznamu" 

001-018 

097, 098 

021-096, 100-138 

144-239 
144-204 
217-239 

241-299 

241 

300-326 
318 

331-357 

360-366 

370-389 

390-398 

400-467 
400-416 
423-425 

434-435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

470, 471, 474, 500 

490, 491, 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

530-541, 550-570, 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 

642-689 

690-695 

698-716 

721-728 

730-759 

788, 794 

800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

·52 

I 

Skupina nemocí 

Tuberkulóza 

Virusová chřipka 

Ostatní neriloci infekční a parazitární 

· N.ovotvary 
v tom: zhoubné novotvary 

nezhoubné novotvary 

Nemod ale:rgické, endokrinní, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 
z toho: astma bronchiale 

Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

.Nemoci oční 

Nemoci ušní 

Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 
if tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 

arteriosklerotická onemocnění srdce 
a tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzní nemoc 
o.nemocnění tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích 
a akutní bronchitis 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroe nte ritis 
a colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 

appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti-
nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, lmpe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené 
vady vývojové 

Neurčité diagnózy 

Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 
z toho: zlomeniny kostí při výkonu zaměstnání 

Úrazy a otravy mimo výkon zaměstnání 
z toho: zlomeniny kostí mimo výkon zaměst. 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
připadající na 100 000 pojištěnců v roce 

1963 I 1964 I 1965 / 1966 / 1967 

296 232 215 189 176 

4 815 7 094 8 895 6 437 4 515 

3 640 4657 5 324 4 325 3 877 

591 591 601 607 564 
115 115 120 110 104 
476 476 481 497 460 

882 810 860 888 884 
245 215 228 220 211 

1 620 1 586 1 657 1 733 1 728 
1 353 1 318 1 363 1 435 1 420 

451 453 437 466 469 

3 934 3 876 3 999 4069 4117 

1 881 1 658 1 605 1 575 1 550 

1 094 1 033 1 030 1 007 1 032 

3 454 3 326 3 337 3 317 3 232 
234 225 218 191 181 

446 455 467 451 436 

311 287 291 264 259 
695 686 703 706 683 
331 278 274 262 263 

1 437 1 395 1 384 1 443 1 410 

10 032 10 483 9 933 9 927 10 792 

21 942 19 383 22146 20277 18 877 

2349 2193 2192 2047 1 970 

800 712 674 648 617 

6 428 4905 4208 4627 4 568 

5 057 4 806 4916 5 045 4980 
926 828 846 910 917 

1118 1 058 1 050 1 019 994 

4195 4076 4058 4277 4 352 
2004 1 949 1 901 2086 2177 
2191 I 2127 2157 2191 2175 

1 774 1 798 1 916 1 876 1 917 

4047 3 826 3 450 3 295 3 306 

1 484 1 434 1 431 1 477 1 471 

3 757 3 516 3 601 3 520 3 450 

2 606 2 540 2 561 2 588 2 571 

258 203 196 226 205 

7 373 6 906 6 484 6 276 5 920 
869 826 806 731 710 

8 500 8276 8403 8 783 8924 
1 029 1 034 1 058 1 061 1 091 

1102 460 199 661 1103 455 198 854 , 9Š 447 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-13a. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1963;1967 v ČSSR 
podle skupin sledovaných nemocí 

e'.:íslo diagnózy 
, ,Zkráceného 

seznamu" 

001-018 

097, 098 

021-096, 100-138 

144-239 
144-204 
217-239 

241-299 

241 

300-326 
318 

331-357 

360-366 

370-389 

390-398 

.400-467 
400-416 
423-425 

434-435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

470, 471, 474, 500 

490, 491, 502-528 
502,523, 527 

543, 571 

530-541, 5:i0-570, 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 

642-689 

690- 695 

698-716 

721-728 

730-759 

788-794 

800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

Tuberkulóza 

Virusová chi'ipka 

Skupina nemocí 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 

Novotvary 
v tom: zhoubné novotvary 

nezhoubné novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 
z toho: astma bronchiale 

Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými pi'fznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci oční 

Nemoci ušní 

Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 
v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 

arteriosklerotická onemocněni srdce 
a tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzní nemoc 
onemocnění tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevniho 
a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

Ostani akutní nemoci horních cest dýchacich 
a akutní bronchitis 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis 
a colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctniku 

appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti~ 
nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené 
vady vývojové 

Neurčité diagnózy 

Úrazy a otravy pi'i výkonu zaměstnání 
z toho : zlomeniny kostí pi'i výkonu zaměstnánr 

Úrazy a otravy mimo výkon zaměstnání 
z toho: zlomeniny kosti mimo výkon zaměst. 

Dokončení 

I 

Průměrné trvání př. lpadu pracovní 
neschopnosti ve dnech v roce 

1963 I 1964 1 1965 I 1966 I 1967 

181,6 

7,6 

13,3 

50,8 
147,5 

27,3 

26,9 
28,6 

24,0 
18,1 

36,0 

17,3 

12,7 

13,7 

36,2 
48,9 

66,7 

43 ,5 
33,9 
43,9 

22,5 

7,4 

7,1 

23,0 

24,0 

7,0 

21,5 
36,6 

26,0 

17,3 
17,4 
17,3 

17,2 

10,6 

17,9 

16,2 

17,6 

21,4 

17,2 
43,2 

17,4 
47,6 

183,8 I 
7,1 

11,9 

50,6 
155,3 

25,4 

25,7 
27,0 

24,2 
17,7 

34,1 

17,1 

12,9 

14,1 

36,0 
49,8 

67,5 

41,4 
32,2 
'43,2 

22,7 

7,4 

7,1 

22,8 

24,9 

6,9 

21,0 
35,5 

. 25,0 

17,1 
17,0 
17,2 

17,0 

10,6 

18,0 

16,2 

17,6 

19,3 

17,1 
42,1 

17,5 
47,0 

188,9 

7,8 

11,9 

52,2 
150,8 

27,3 

28,7 
28,7 

27,0 
20,2 

37,6 

19,0 

13,7 

14,6 

40,3 
53,'.?, 

76,2 

46,3 
36,7 
47,~ 

25,4 

8,0 

7,7 

23,9 

25,4 

7,8 

23,8 
39,6 

28,4 

18,8 
18,6 
19,0 

18,9 

11,4 

19,6 

18,3 

19,1 

20,2 

19,2 
46,6 

19,4 
51,9 

I 
182,8 

8,2 

12,1 

50,8 
15.of,4 

28,0 

30,0 
29,0 

26,5 
19,9 

37,9 

20,2 

H,2 

15,1 

39,4 
53,3 

74,2 

49,6 
35,9 
46,4 

25,2 

8,1 

8,0 

24,9 

26,1 

7,9 

24,5 
39,4 

28,7 

19,1 
18,9 
19,3 

19,3 

11,5 

20,3 

18,9 

19,7 

22,4 

18,9 
'46,4 

19,2 
51,6 

184,9 

8,9 

12,9 

52,6 
154,0 

29,6 

30,7 
32,7 

28,1 
21,2 

39,9 

20,9 

H,4 

15,5 

39,7 
54,9 

74,1 

'47,3 
35,2 
48,6 

26,3 

8,1 

8,1 

26,0 

28,1 

8,1 

25,5 
41,0 

29,3 

19,5 
19,0 
20,1 

19,3 

11,7 

20,6 

19,6 

20,7 

22,8 

19,4 
47,5 

19,5 
52,S 

14,4 I H,1 / 15,2 j 15,8 116,'4 

53 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-13b. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1963-1967 v českých krajích 
podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo diagnózy 
„Zkráceného 

s.eznamu" 

001-018 

097, 098 

021-096, 100-138 

144-239 
144-204 
217-239 

241-299 

241 

300-326 
318 

331-357 

360-366 

370-389 

390-398 

400-467 
400-416 
423-425 

434-435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

470, 471, 474, 500 

490, 491, 502-528 
502,523,527 

543, 571 

530-541, 550-570, 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

54 

590-637 
590-609 
610-637 

642-689 

690-695 

698-716 

721-728 

730-759 

788, 794 

800-999 z 
800-828 z 
800-9990 
800-828 o 

Celkem 

Skupina nemocí 

· Tuberkulóza 

Virusová chřipka 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 

Novotvary 
v tom: zhoubné novotvary 

nezhoubné novotvary 

Nem'oci alergické, endokrinní, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 
z: toho: astma bronchiale 

. Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní n·ervové nemoci 

. Nem.oci oční 

Nemoci ušní 

Cévní a · srdeční nemoci vč. revmatické horečky 
v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 

arteriosklerotická onemocnění srdce 
a tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzní nemoc 
onemócnění tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tons.illii:is vč. streptokokové anginy 

Ostatní akut~í nemoci horních cest dýchacích 
a akutní bronchitis 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět prúdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis 
a colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 

appendicitis, kýly, neprúchod nost střev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti
nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené 
vady vývojové 

Neurčité diagn6:i:y 

Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 
z toho: zlomeniny kostí při výkonu zaměstnání 

Úrazy a otravy n'iimo výkon zaměstnání 
z toho: zlomeniny kostí mimo výkon zaměst. 

Ukončené případy pracovni neschopnosti 
připadající na 100 000 pojištěncO v roce 

1963 J 1964 J 1965 J 1966 J 1967 

257 

5 012 

3 965 

647 
121 
526 

911 
264 

1 640 
1 372 

495 

3 745 

1 906 

1149 

3 642 
222 

504 

318 
727 
360 

1 511 

10 275 

24 544 

2 386 

850 

6 592 

5 357 
921 

1160 

4474 
2110 
2 364 

1 846 

3 877 

1 456 

3 962 

2472 

229 

7 860 
899 

8 570 
1 011 

195 

7 823 

5 212 

640 
120 
520 

825 
229 

1 602 
1 323 

502 

3 657 

1 660 

1 089 

3 519 
215 

518 

292 
720 
302 

1 472 

10 742 

21 584 

2 210 

748 

5 082 

5 097 
806 

1 111 

4 350 
2 063 
2287 

1 883 

3 668 

1 427 

3 728 

2 401 

170 

7 402 
847 

8282 
1 010 

181 

8196 

5 553 

653 
127 
526 

869 
244 

1 647 
1 343 

491 

3 778 

1 606 

1 090 

3 540 
207 

540 

297 
736 
290 

1 470 

10 358 

24 485 

2184 

696 

4 381 

5 218 
812 

1104 

4307 
1 982 
2 325 

2054 

3 344 

1 428 

3 837 

2424 

165 

6 877 
832 

8442 
1 057 

151 

5 791 

4746 

664 
115 
549 

908 
238 

1 733 
1 435 

512 

3 773 

1 580 

1 058 

3 473 
183 

510 

265 
725 
284 

1 506 

10 283 

22 495 

2020 

654 

4849 

5 346 
883 

1 077 

4 562 
2225 I 
2 337 

I 

135 

'4496 

-4390 

627 
113 
514 

880 
220 

1 736 
1 421 

516 

3 787 

1 566 

1 086 

3 372 
171 

501 

254 
686 
282 

1 478 

11 273 

20 896 

1 906 

612 

4822 

5 268 
895 

1 049 

4605 
2297 
2 308 

1 979 I 2 054 

3 128 

1 473 

3 719 

2 458 

204 

6 638 
742 

8 780 
1 052 

3 156 

1 472 

3 663 

2 454 

184 

6324 
738 

8 864 
1 076 

11012691104 750 1101108 !102 322199 532 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-13b. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1963-1967 v českých krajích 
podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo diagnózy 
„Zkráceného 

seznamu" 

001-018 

097, 098 

021-096, 100-138 

144-239 
144-204 
217-239 

241-299 

241 

300-326 
318 

331-357 

360-366 

370-389 

390-398 

400-467 
400-416 
423-425 

434-435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

470, 471, 474, 500 

490, 491, 502-528 
502,523, 527 

543, 571 

530-541, 550-570, 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 

642-689 

690-695 

698-716 

721-728 

730-759 

788, 794 

800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Ce I ke m 

Skupina nemoci 

Tuberkulóza 

Virusová chl'ipka 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 

Novotvary 
v tom: zhoubné novotvary 

nezhoubné novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 
z toho: astma bronchiale 

Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými pl'íznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostaťní nervové nemoci 

Nemoci oční 

Nemoci ušní 

Cevní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 
v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 

arteriosklerotická onemocnění srdce 
a tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzní nemoc 
onemocnění tepe.n 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích 
a akutní bronchitis 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis 
a colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáct'líku 

appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a o nemocněni konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti-
nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené 
vady vývojové 

Neurčité diagnózy 

Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 
z toho: zlomeniny kostí při výkonu zaměstnáni 

Úrazy a otravy mimo výkon zaměstnání 
z toho: zlomeniny kostí mimo výkon zaměst. 

Dokončeni 

Průměrné trvání pl'ípadu pracovní 
neschopnosti ve dnech v roce 

1963 1 1964 I 1965 I 1966 1 1967 

176,5 183,7 183,6 I 176,1 186,5 

7,5 7,0 7,6 8,0 8,7 

12,9 11,5 11,7 11,7 12,4 

50,7 50,3 51,9 50,2 51,3 
155,1 160,7 154,8 159,6 154,5 

26,7 24,8 26,8 27,2 28,7 

25,5 24,5 28,3 28,2 28,4 
26,6 25,8 27,7 28,3 29,7 

23,1 23,3 25,7 25,2 26,9 
17,1 16,5 18,6 18,4 19,4 

34,7 32,4 36,5 36,1 37,7 

17,1 16,8 18,8 19,9 20,6 

12,8 12,8 13,8 14,2. 14,4 

13,5 13,7 14,1 14,6 15,0 

35,7 35,9 40,0 39,5 39,7 
47,4 48,1 50,7 51,0 53,8 

67,1 68,8 76,4 76,2 74,8 

41,9 39,7 44,8 48,0 46,2 
32,8 32,2 35,9 35,9 34,8 
42,3 42,3 47,1 44,6 '47,7 

22,1 22,3 24,6 24,9 25,7 

7,4 7,4 8,0 8,1 8,1 

6,9 6,8 7,4 7,7 7,7 

22,8 22,5 23,9 24,7 25,8 

23,0 23,4 24,3 25,2 26,7 

6,6 6,5 7,4 7,4 7,6 

21,0 20,2 23,0 23,4 24,3 
36,1 34,7 39,2 38,7 39,8 

25,2 24,4 27,6 28,0 28,4 

16,7 16,6 18,0 18,1 18,5 
17,0 16,7 17,9 18,2 18,3 
16,5 16,4 18,1 18,1 18,8 

16,6 16,6 18,1 18,5 18,4 

10,4 10,3 11,2 11,3 11,4 

18,0 17,9 19,5 20,0 20,2 

15,8 15,7 17,7 18,3 19,0 

17,5 17,6 19,2 19,8 20,8 

22,5 21,0 21,7 23,8 24,6 

16,8 16,6 18,7 18,3 18,9 
42,8 41,5 46,1 45,6 47,0 

17,0 16,9 19,1 18,9 19,1 
47,6 46,4 

I 
51,4 52,0 52,7 

13,9 I 13,6 I 14,7 \ 15,2 \ 15,7 

55 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-1Jc. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1963-1967 ve slovenských 
krajích podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo diagnózy 
„Zkráceného 

seznamu" 

001-018 

097, 098 

021-096, 100-138 

144-239 
144-204 
217-239 

241-299 

241 

300-326 
318 

331-357 

360-366 

370-389 

390-398 

400-467 
400-416 
423-425 

434-435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

470, 471, 474, 500 

490, 491, 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

530-541, 550-570, 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 

642-689 

690-695 

698-716 

721-728 

730-759 

788, 794 

800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

56 

I 

Skupina nemocí 

Tuberkulóza 

Virusová chřipka 

Ostatní nemoci infekčni a parazitární 

Novotvary 
v tom: zhoubné novotvary 

nezhoubné novotvary 

Nemoci alergické, endokrinnr, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 
z toho: astma bronchiale 

Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci oční 

Nemoci ušni 

Cévní a srdečni nemoci vč. revmatické horečky 
v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 

arteriosklerotická onemocněni srdce 
a tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzní nemoc 
onemocněni tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevniho 
a žilniho 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacich 
a akutni bronchitis 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis 
a colitis 

Ostatni nemoci trávicího ústrojí 
z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctniku 

appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústroji 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu, a šesti-
neděli 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatni nemoci pohybového ústr?ii a vrozené 
vady vývojové 

Neurčité diagnózy 

Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 
z toho: zlomeniny kosti při výkonu zaměstnáni 

Úrazy a otravy mimo výkon zaměstnání 

I 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
připadající na 100 000 pojištěnců v roce 

1963 I 1964 I 1965 I 1966 I 1967 

423 348 320 305 299 

4176 4770 11 045 8 378 4573 

2580 2 885 4 610 3 061 2 358 

412 436 445 436 376 
97 98 100 93 78 

315 338 345 343 298 

788 764 833 826 896 
184 173 181 165 185 

1 556 1 536 1 689 1 732 1 704 
1 292 1 299 1 423 1 437 1 416 

306 299 271 328 328 

4548 4574 4 680 4960 5 091 

1 800 1 655 1 604 1 558 1 502 

915 855 847 853 873 

2842 2709 2 715 2 848 2 816 
277 255 250 216 209 

258 252 242 275 243 

289 272 267 259 275 
590 578 607 647 675 
234 203 216 196 207 

1194 1149 1 133 1 255 1207 

9 241 9 655 8 628 8 856 9 370 

13 469 12 361 14 966 13 617 12 908 

2226 2139 2 219 2128 2160 

639 597 606 629 633 

5 895 4341 3 677 3961 3 818 

4079 3 877 3 985 4139 4130 
941 900 950 990 983 

982 890 886 845 829 

3 288 3 204 3 300 3 421 3 601 
1 661 1 584 1 656 1 668 1 821 
1 627 1 620 1 644 1 753 1 780 

1 540 1 527 1 503 1 567 1 515 

4600 4 329 3 782 3 798 3 750 

1 573 1 457 1 442 1 492 1 469 

3 088 2 840 2 874 2920 2822 

3 044 2 982 2984 2977 2 919 

351 307 292 293 268 

5 790 5 322 5 278 5189 4725 
773 759 729 696 629 

8271 8253 8284 8 793 9101 
z toho: zlomeniny kosti mimo výkon zaměstnáni 1 086 1113 1 060 1 086 1137 

186 801 i 83 425 192 273188 436183 372 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-13c. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1963-1967 ve slovenských 
krajích podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo diagnózy 
„Zkráceného 

seznamu" 

001-018 

097, 098 

021-096, 100-138 

144-239 
144-204 
217-239 

241-299 

241 

300-326 
318 

331-357 

360-366 

370-389 

390-398 

400-467 
400-416 
423-425 

434-435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

470, 471, 474, 500 

490, 491, 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

530-541, 550-570, 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 

642-689 

690-695 

698-716 

721-728 

730-759 

788, 794 

800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

Skupina nemoci 

Tuberkulóza 

Virusová chřipka 

Ostatní nemoci infekční a parazitárni 

N'ovotvary 
v tom: zhoubné novotvary 

nezhoubné novotvary 

Nemoci alergické, endokrinni, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 
z toho: astma bronchiale 

Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými pl'!znaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci očn! 

Nemoci ušn! 

Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 
v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 

arteriosklerotická onemocněn! srdce 
a tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzní nemoc 
onemocnění tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevn!ho 
a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích 
a akutni bronchitis 

Ostatni nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis 
a colitis 

Ostatn! nemoci tráviciho ústrojí 
z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 

appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústroji pohlavn!ho 

Komplikace těhotenstvi, porodu, potratu a šesti
neděli 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatni nemoci pohybového ústrojí a vrozené 
vady vývojové 

Neurčité diagnózy 

Úrazy a otravy pl'i výkonu zaměstnání 
z toho: zlomeniny kostí při výkonu zaměstnáni 

Úrazy a otravy mimo výkon zaměstnáni 
z toho: zlomeniny kosti mimo výkon zaměst. 

Dokončení 

Průměrné trvání případu pracovní 
neschopnosti ve dnech v roce 

1 963 I 1964 I 1965 I 1966 I 1967 

191,5 

a.o 
15,2 

51,1 
116,6 

30,8 

32,1 
38,2 

27,2 
21,3 

42,9 

17,7 

12,2 

14,3 

38,4 
52,9 

64,3 

49,0 
38,3 
52,1 

24,2 

7,4 

8,5 

23,7 

28,3 

8,1 

23,9 
38,2 

28,9 

20,0 
19,3 
20,7 

19,4 

10,9 

17,4 

17,7 

17,8 

18,9 

18,7 
44,7 

18,8 
47,9 

183,8 

7,8 

14,3 

51,7 
134,1 

27,9 

29,8 
32,2 

27,1 
21,5 

42,8 

17,8 

13,2 

15,7 

36,3 
54,5 

59,5 

47,3 
32,2 
47,7 

24,6 

714 

8,5 

24,1 

27,5 

8,4 

24,6 
37,8 

27,8 

19,5 
18,2 
20,7 

18,7 

11,3 

18,3 

17,7 

17,6 

16,2 

19,2 
44,4 

19,2 
48,7 

198,3 

8,4 

12,4 

53,5 
135,1 

29,7 

32,9 
33,2 

30,8 
24,9 

43,9 

19,5 

13,2 

16,5 

41,9 
59,4 

74,3 

51,3 
39,6 
50,6 

28,4 

8,0 

9,2 

24,2 

29,3 

9,3 

27,6 
40,7 

31,5 

22,3 
21,6 
22,9 

21,8 

12,2 

19,9 

20,6 

18,7 

17,6 

21,0 
48,6 

20,3 
53,2 

192,8 

8,7 

13,9 

53,8 
135,3 

31,5 

36,0 
31,9 

30,5 
24,5 

46,5 

20,9 

13,9 

17,0 

39,1 
59,3 

62,9 

54,4 
35,8 
53,9 

26,5 

8,1 

9,7 

25,5 

28,7 

9,6 

28,7 
41,2 

31,5 

23,2 
21,8 
24,5 

22,2 

12,2 

21,2 

21,3 

19,4 

19,5 

20,9 
48,7 

20,1 
50,1 

182,6 

9,5 

15,6 

58,5 
151 ,8 

34,1 

37,6 
43,4 

31,9 
26,3 

50,2 

21,6 

14,4 

17,0 

40,0 
57,4 

70,0 

50,3 
36,5 
52,2 

28,5 

8,2 

9,7 

26,5 

31,9 

9,8 

30,3 
44,4 

32,7 

23,3 
21,5 
25,1 

22,7 

12,6 

21,9 

22,0 

20,6 

19,1 

21,5 
49,2 

20,8 
52,1 

16,3 116,2 116,8 117,7 l 18,7 

57 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-14. Rozloženi nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin příčin invalidity 
a pohlaví na 100 000 pojištěnců (pracovníků, družstevníků a jednotlivě hospodařících 

občanů) v letech 1962-1967 

400, 401, 

002-018 144-204 300-366, 402 413-423, 425, 424 

Tuberkulóza Zhoubné Choroby nervo- 434, 450-467 Akutní infarkt 
Rok novotvary vé a duševní Choroby srdce myokardu 

I 
a cév 

m I ž I c I m I ž I c m I ž I c m I ž I c m I ž I c 

ČSSR 

1962 113 65 93 65 84 73 109 101 1061220 191 208 50 6 31 
1963 92 46 72 65 83 73 104 96 101 204 183 195 51 8 33 
1964 60 29 47 59 74 66 94 91 93 173 178 175 47 7 30 
1965 48 27 38 47 70 57 97 101 99 173 179 176 44 8 29 
1966 48 27 39 51 76 62 111 120 1151177 178 178 47 9 30 
1967 42 23 34 46 70 56 132 161 145 170 175 172 41 I 10 28 

České kraje --

JI 1962 88 55 73 66 90 76 104 96 100 1207 184 197 60 37 
1963 68 37 55 66 91 78 98 92 95 196 183 190 62 38 
1964 45 23 35 63 81 71 90 86 88 167 170 169 57 35 
1965 34 21 28 49 75 61 92 98 95 172 166 169 52 33 
1966 36 20 29 53 83 66 106 117 111 i 174 167 171 56 

10 I 36 
1967 30 16 23 48 73 59 1115 129 121 168 1!i6 163 50 12 33 

Slovenské kraje 

1962 181 10 
1963 156 7 
1964 100 5 
1965 82 4 
1966 79 4 
1967 73 4 

I 

61 1124 1 1153 63 59 115 121 255 218 242 21 2 14 
5 126 61 53 58 121 111 117 223 185 209 23 3 16 
3 83 50 52 

51 1106 108 106 189 205 195 22 1 14 
61 69 42 52 46 110 114 111 177 227 196 23 3 16 
9 68 45 55 49 125 133 1128 185 214 196 22 I 3 15 
6 63 43 56 49 175 266 210 175 237 199 18 4 13 

447-449 I 722-759 

I Hypertenznf Choroby 800-999 Ostatnf Dohromady Rok nemoc pohybového Úrazy1) diagnózy 
ústrojí 

I m I ž I c ml ž I c m I ž I c m I ž I c m I ž I c 
I 

ČSSR 

1962 56 104 76 87 143 110 100 39 75 286 164 235 1 086 ""I' 007 
1963 52 97 71 78 143 106 93 36 69 256 150 210 995 842 930 
1964 43 85 61 138 68 98 83 35 62 208 144 180 835 781 812 
1965 41 82 59 70 149 104 78 38 61 226 195 212 824 8491 835 
1966 

43 I 90 
63 I 84 159 116 93 40 70 264 248 258 918 947 931 

1967 40 80 57 85 160 117 91 37 68 I 240 I 206 225 887 922 902 
I 

České kraje 

1962 48 92 67 74 144 105 87 39 66 247 155 208 981 863 929 
1963 50 93 69 70 151 106 83 36 62 230 149 194 923 841 887 
1964 42 80 59 60 140 96 75 34 57 185 137 163 784 759 773 
1965 41 79 58 62 152 102 71 37 56 202 177 191 775 815 793 
1966 44 80 60 79 160 115 85 41 65 235 215 226 868 893 879 
1967 37 69 52 78 153 112 82 36 61 219 190 206 827 834 830 

I 

Slovenské kraje 

1962 77 152 133 39 99 391 102 324 1 36611 023 1 24 
1963 58 112 78 99 116 106 122 34 89 324 155 262 1187 844 1 06 
1964 46 104 68 87 130 103 102 38 78 266 168 229 968 859 92 
1965 42 91 97 40 75 287 255 275 951 965 95 

•o· i ·2· I "' 126 

60 I 91 137 108 
1966 42 122 72 97 156 120 114 
1967 45 116 n 102 I 100 . 132 113 

38 85 338 
42 85 292 

360 ~:g I~ g:~ ~ l~~ 262 
1 07 
1 10 

4 
1 
7 
6 
9 
3 

Skupiny nemoci podle zkráceného seznamu nemocí, úrazú a příčin smrti (1959), 
m = muži, ž =ženy, c = celkem 
1 ) Pouze úrazy, které vedly bud' k úplné nebo částečné invaliditě ve smyslu zák, c. 55/1956 Sb. resp. zák. č.101/1964 Sb. 

58 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-15. Úmrtnost podle příčin smrti v ČSSR 

Znak 
„Podrobného 

seznamu" 

001-138 
001-008 
010-019 
020-029 

040 
041 
oso 
os s 
OS6 
OS7 

061 
080 
082 
092 

140-239 

240-289 

290-299 

300-326 

330-398 

400-468 
400-443 

470-527 
480-483 
490-493 

S30-587 

590-637 

640-689 
651 
681 

690-716 

720-749 

750-759 

760-776 

780-795 

E 800-999 
E 970-979 

Příčina smrti 

I. Nemoci infekční a parazitárni 
z toho: tbc dýchaciho ústroji 

tbc jiné formy 
příjice 
břišní tyfus 
paratyfus 
spála 
záškrt 
dávivý kašel 
meningokokové 

nákazy 
tetanus 
dětská obrna 
encephalitis epidem. 
infekční zánět jater 

li. Novotvary 

Ill. Nemoci alergické, žláz, vý-
měny látkové a výživy 

IV. Nemoci krve a krvetvorné 
tkáně 

V. Poruchy duševní 

VI. Nemoci ústrojí nervového 
a čidel 

VII. Nemoci ústrojí cévního 
z toho: nemoci srdce 

VIII. Nemoci ústroji dýchacího 
z toho: chřipka 

zánět plic 

IX. Nemoci ústrojí trávicího 

X. Nemoci ústrojí močového 
a pohlavního 

XI. Porody a komplikace 
z toho: septický potrat 

sepse při porodu 
a šestinedělí 

XII. Nemoci kožní 

XIII. Nemoci kostí a pohybového 
ústrojí 

XIV. Vrozené vady vývojové 

XV. Zvláštní nemoci raného věku 

XVI. Chorobné příznaky, sešlost 

XVII. Úrazy a otravy 
z toho: sebevraždy 

001 -999 I C e I k e m 

1 ) Předběžná data. 

I tlmnno" R• 100 000 obymol v 'o" 

1962 I 1963 I 1964 I 1965 I 1966 119671> 

29,1 23,8 21,6 19,6 18,4 16,7 
21,9 16,S 14,6 12,9 12,0 10,9 
1,3 1,1 1,1 0,8 0,7 0,7 
2,2 2,0 1,8 1,7 1,7 
0,1 0,1 0,0 o.o o.o 

- - o.o -
o.o o.o 0,0 -
0,1 0,1 0,0 0,1 o.o o.o 
o.o 0,1 o.o o.o 0,0 0,0 

I 
0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 o.o 
0,3 o.s 0,4 0,3 0,4 0,4 

- - - - - -
0,2 0,4 0,4 o.s 0,4 0,4 
0,7 0,7 0,7 0,7 0,8 0,9 

192,1 198,S 205,S 207,3 210,7 214,0 

30,6 27,4 27,4 27,4 2S,2 25,3 

3,1 2,3 2,6 2,S 2,4 2,S 

3,2 2,4 1,6 1,3 1,4 1,0 

97,7 114,3 110,S 124,6 125,1 127,3 

355,0 322,7 324,S 330,4 331,2 343,5 
207,7 229,4 241,1 249,4 252,6 257,6 

108,5 82,0 85,1 90,5 91,2 86,4 
21,9 1,8 5,3 4,7 5,6 2,8 
23,2 27,0 30,4 29,0 28,8 28,1 

35,2 34,9 37,4 40,4 41,7 42,3 

17,9 18,6 20,0 22,5 23,1 23,1 

0,7 0,6 0,6 0,6 0,5 0,3 
0,1 o.o 0,1 0,0 

o.o o.o 0,0 o.o 
0,8 0,7 0,9 0,7 0,6 0,6 

2,4 1,7 1,4 1,7 2,1 1,9 

8,5 9,5 9,1 10,0 8,7 8,2 

16,5 17,2 17,7 22,8 20,0 19,1 

28,8 23,7 20,1 19,8 20,4 18,2 

70,7 73,8 73,3 73,9 75,5 78,3 
20,6 21,3 20,7 21,5 23,0 23,8 

11 000,81954.1 1959,31996,0 1998,211 008,7 

59 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-16. Úmrtnost do 1 roku věku podle příčin smrti v ČSSR 

Znak 
„Podrobného 

seznamu" 

001-138 
001-008 
010-019 

053 
055 
056 
085 
092 

140-239 
240-289 

290-299 

300-326 
330 ..... 398 

400-468 
470-527 
480-483 
490-493 

500-502 
530-587 

571 

590-637 

690-716 
690-698 
720-749 

750-759 
760-776 
760-761 

762 

763 

764 
767, 768 

770 

773 

774-776 
780-795 

E 800-999 

Pří či na srn rti 

I. Nemoci infekčni a parazitárni 
z toho: tbc dýchaciho ústroji 

tbc jiné formy 
sepse 
záškrt 
dávivý kašel 
spalničky 
infekčni zánět jater 

li. Novotvary 
Ill. Nemoci alergické, žláz, vý-

měny látkové a výživy 
IV. Nemoci krve a krvetvorné 

tkáně 

V. Poruchy duševni 
VI. Nemoci ústroji nervového 

a čidel 
VII. Nemoci ústrojí cévniho 

VIII. Nemoci ústroji dýchaciho 
z toho: chřipka 

zánět plic (nad 4 týd-
ny) 
zánět průdušek 

IX. Nemoci ústroji tráviciho 
z toho: zánět žaludkostřevni 

a tlustého střeva 
X. Nemoci ústroji močového 

a pohlavního 
XII. Nemoci kožní 

z toho: infekce kůže 
XIII. Nemoci kostí a pohyboveho 

ústrojí 
XIV. Vrozené vady vývojové 
XV. Zvláštnf nemoci raného věku 

z toho: poranění při porodu 
asfyxie a bezvzduš-. 
nost plic 
zánět plic novoro-
zenců 
průjem novorozenců 
sepse novorozenců 
haemolytická nemoc 
novorozenců 
bliže neurčené ne-
moci 
nedonošenost 

XVI. Chorobné přiznaky a nedef. 
nemoci 

XVII. Úrazy a otravy 

001 -999 \ C e I k e m 

1) Předběžné údaje. 
1) Tbc všech forem 2 úmrtf, tj. 0,01 na 1000 živě narozených. 

60 

I 

Počet zemřelých do 1 roku věku 
na 1 000 živě narozených 

1962 I 1963 1 1964 I 1965 I 1966 119671) 

0,37 0,49 0,43 0,45 0,49 0,35 
- - - - 0,00 0,002) 

0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,002 ) 

0,06 0,03 0,01 0,03 0,01 0,01 
- - - - - -
0,01 0,03 0,00 0,02 0,00 0,00 
0,12 0,16 0,19 0,16 0,18 0,14 
0,01 0,02 0,04 0,01 0,03 0,03 
0,13 0,12 0,15 0,09 0,12 0,11 

0,36 0,28 0,24 0,25 0,19 0,14 

0,03 0,01 0,03 0,03 0,04 0,05 
0,04 0,02 - 0,03 0,01 0,00 

0,97 0,67 0,64 0,64 0,70 0,64 
0,12 0,11 0,15 0,20 0,15 0,12 
3,27 3,01 2,87 2,82 2,73 2,55 
0,22 0,08 0,15 0,18 0,19 0,15 

2,49 2,35 2,30 2,21 2,13 2,03 
0,28 0,22 0,19 0,25 0,22 0,22 
1,43 1,56 1,34 1,27 1,20 1,16 

0,96 1,19 1,02 0,95 0,85 0,79 

0,03 0,05 0,03 0,04 0,03 0,04 
0,11 0,06 0,03 0,02 0,03 0,03 
0,09 0,05 0,03 0,02 0,01 

0,02 0,02 0,00 0,00 0,00 0,01 
4,18 4,56 4,33 4,83 4,46 4,39 

10,51 10,14 10,30 13,97 12,79 12,68 
2,88 2,43 2,57 3,19 2,67 2,65 

4,18 4,39 4,66 6,21 5,86 6,01 

1,92 1,88 1,84 1,84 1,72 1,58 
0,26 0,23 0,27 0,22 0,18 0,17 
0,11 0,09 0,10 0,07 0,12 0,11 

0,19 0,22 0,17 0,23 0,13 0,13 

0,12 0,09 0,08 0,13 0,28 0,15 
0,60 0,53 0,41 1,80 1,64 1,69 

0,08 0,04 0,04 0,04 0,03 0,01 
1,13 0,94 0,86 0,79 0,82 0,60 

122,10 122,os 121,44125,47 123,79 , 22,88 



Území, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský I 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-17. Úmrtnost podle příčin smrti 
{počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

I Ill. IV. I. z toho Nemoci Nemoci VI. 
Nemoci tbc li. alergické, krve v. Nemoci 

Rok1) infekční všech Novo- žláz, a krve- Poruchy ústrojí 
a parazi- forem tvary výměny tvorné duševní nervového 

tár ní látkové 
tkáně 

a čidel 
a výživy 

I 

1967 16,7 
I 

11,6 214,0 25,3 2,5 1,0 127,3 

1966 18,4 12,7 210,7 25,2 2,4 1,4 125,1 

1967 14,2 9,4 245,6 28,7 2,2 1,3 145,6 

1966 15,3 10,2 240,4 27,3 2,2 1,7 142,2 

1967 22,3 16,5 143,9 17,7 3,0 0,4 86,7 

1966 25,4 18,1 144,6 20,4 3,0 0,8 87,2 

1967 18,8 12,3 323,1 33,5 1,6 1,1 123,7 

1966 20,3 13,5 312,1 27,7 2,4 1, 1 124,0 

1967 18,7 11,6 301,3 48,6 2,5 2,5 201,0 

1966 17,3 10,2 300,0 48,7 2,5 2,3 201,9 

1967 12,4 7,8 269,5 36,6 2,0 2,1 190,3 

1966 12,5 8,8 266,0 37,2 0,9 0,9 189,8 

1967 13,0 8,6 232,6 34,4 1,5 0,3 113,9 

1966 19,6 14,8 233,4 32,5 0,8 0,2 111,5 

1967 10,7 5,2 218,4 29,9 1,6 1,9 114,0 

1966 9,9 3,4 210,6 32,7 1,2 1,3 100,8 

1967 17,0 13,3 261,2 23,4 3,4 2,7 182,5 

1966 17,4 14,0 253,7 17,9 3,1 5,0 172,6 

1967 14,2 10,2 224,1 18,0 2,7 0,6 163,4 

1966 12,0 8,4 

I 
216,0 14,6 2,7 1,1 154,0 

1967 9,9 6,4 188,1 20,5 2,0 0,2 92,6 

1966 15,6 10,8 185,8 22,4 1,9 0,8 99,0 

1967 20,6 15,4 162,8 19,4 2,1 0,9 109,1 

1966 24,4 17,0 161,9 22,1 2,3 1,3 114,5 

1967 22,0 16,4 138,1 18,7 3,2 0,1 83,1 

1966 27,7 18,9 137,0 23,1 3,1 0,7 80,4 

1967 25,1 18,4 121,5 13,7 4,3 - 55,8 

1966 24,1 19,1 126,5 14,6 4,1 0,1 52,6 

1) Za rok 1967 předběžná data 

61 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-17. Úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

VII. z toho VIII. z toho Území, Ro k1) 
Nemoci nemoci Nemoci 

zánět kra i ústrojí ústroji 
cévního srdce dýchacího plic 

ČSSR 1967 343,5 257,6 86,4 28,1 

1966 331,2 252,6 91,2 28,8 

České kraje 1967 381,1 289,8 87,7 27,9 

1966 363,4 282,6 89,4 26,6 

Slovenské kraje 1967 260,2 186,5 83,5 28,5 

1966 259,5 185,8 95,0 33,7 

Hl. město Praha 1967 441,4 335,6 74,3 18,9 

1966 425,4 343,6 81,9 21,4 

Středočeský 1967 452,9 331,2 88,8 15,1 

1966 421,8 313,4 92,5 16,3 

Jihočeský 1967 390,0 289,0 105,6 11,4 

1966 370,4 286,0 99,6 19,9 

Západočeský 1967 375,7 281,4 103,8 50,4 

1966 355,5 264,5 93,0 44,0 

Severočeský 1967 337,8 250,9 75,8 36,3 

1966 318,6 240,1 84,0 36,2 

Východočeský 1967 422,8 322,4 95,3 21,0 

1966 405,5 317,8 106,6 24,3 

Jihomoravský 1967 366,6 279,8 79,7 18,4 

1966 360,7 279,6 86,1 18,9 

Severomoravský 1967 308,2 250,8 91,2 45,5 

1966 288,6 238,0 81,5 35,0 

Západoslovenský 1967 251,5 177,9 78,6 32,0 

1966 257,8 182,1 86,4 34,6 

Středoslovenský 1967 285,7 201,5 89,7 21,3 

1966 267,0 189,0 105,8 29,7 

Východoslovenský 1967 244,6 182,7 84,0 31,3 

1966 253,7 187,9 95,8 36,8 

1 ) Za rok 1967 předběžná data 

62 

Pokračování 

X. 
IX. Nemoci XI. 

Nemoci ústrojí Porody 
ústrojí močového a kom-

trávicího a pohlav- plikace 
ní ho 

42,3 23,1 0,3 

41,7 23,1 0,5 

46,7 26,2 0,3 

45,8 25,6 0,4 

32,7 16,1 0,3 

32,5 17,5 0,5 

61,0 30,5 0,6 

61,6 29,6 0,4 

66,4 32,6 0,2 

60,0 31,9 0,2 

60,4 31,9 0,2 

52,3 28,3 0,6 

45,2 17,6 0,2 

46,2 14,1 0,1 

41,5 15,7 0,2 

44,4 17,8 0,3 

44,4 26,8 0,4 

43,1 27,9 0,4 

39,4 32,7 0,2 

36,4 31,7 0,4 

32,4 20,4 0,3 

36,6 19,7 0,9 

31,8 15,5 0,3 

31,9 15,6 0,8 

32,7 14,3 0,5 

30,8 17,2 0,2 

34,2 19,0 0,2 

35,3 20,6 0,5 



Úze mf, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-17. Úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

Dokončen( 

.XIII. XV. 
XII. Nemoci XIV. Zvláštní XVI. XVII. z toho 

Rok1) Nemoci kostí Vrozené nemoci Chorobné Úrazy sebe-
kožní a pohybo- vady raného pi'íznaky, a otravy vraždy v_ho vývojové 

věku 
sešlost 

ústrojí 
I 

I 
1967 0,6 1,9 8,2 19,1 18,2 78,3 23,8 

1966 0,6 2,1 8,7 20,0 20,4 75,5 23,0 

1967 0,6 2,0 7,4 18,4 13,5 83,5 27,7 

1966 0,6 2,0 7,9 18,6 14,4 79,4 26,4 

1967 0,6 1,8 10,2 20,8 28,6 66,6 15,2 

1966 0,6 2,2 10,7 23,1 33,9 66,8 15,5 

1967 0,5 3,0 4,5 18,0 4,8 97,5 34,3 

1966 0,6 2,0 6,1 17,4 3,0 93,4 35,1 

1967 1,0 3,5 7,6 16,6 15,6 90,8 .29,2 

1966 1,7 4,9 6,2 16,4 14,3 82,6 26,1 

1967 1,2 4,9 6,3 18,5 13,4 71,7 22,1 

1966 0,9 5,4 8,3 18,3 15,1 66,4 18,7 

1967 0,2 0,7 8,1 18,7 7,8 80,7 29,9 

1966 0,3 0,3 9,0 18,0 9,0 84,4 31,5 

1967 0,4 0,6 8,6 22,9 8,6 91,3 36,6 

1966 o.s 0,4 9,8 22,1 11,5 89,7 36,2 

1967 0,4 2,7 6,9 15,7 15,2 84,5 28,9 

1966 0,2 1,6 7,8 15,3 18,1 81,3 28,3 

1967 0,8 1,4 8,2 15,5 24,3 72,2 19,5 

1966 0,4 2,3 6,9 16,3 23,9 69,3 18,4 

1967 0,5 0,7 7,5 21,8 10,0 82,8 I 26,3 

1966 0,5 0,5 9,4 23,9 12,4 74,7 I 23,3 

1967 o.s 1,9 8,1 20,4 39,4 71,1 17,2 

1966 0,6 1,0 9,4 22,3 43,3 66,6 15,9 

1967 0,5 1,5 9,6 16,6 21,7 67,4 15,5 

1966 0,4 3,4 9,3 21,2 27,2 69,5 17,2 

1967 0,7 2,1 14,0 26,1 20,1 58,7 . 11,6 

1966 0,7 2,6 14,3 26,6 27,2 64,3 13,0 

1) Za rok 1967 předběžná data 

63 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-18. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku na 1 000 živě narozených) 

z toho 
I. VI. 

Úze mí, Nemoci Nemoci 
Rok1) infekční tbc ústrojí 

kraj dávivý 
a parazi- všech kašel spalničky nervového 

tární forem a čidel 

I 

~SSR 
I 

1967 0,35 0,01 0,00 0,14 0,64 

1966 0,49 0,00 0,00 0,18 0,70 

~eské kraje 1967 0,19 - - 0,03 0,54 

1966 0,19 0,01 0,01 0,03 0,65 

Slovenské kraje 1967 0,65 0,03 0,01 0,34 0,83 

1966 1,02 - - 0,43 0,77 

Hl. město Praha 1967 - - - - 0,09 

1966 0,37 0,09 - - 0,37 

Středočeský 1967 0,12 - - - 0,37 

1966 0,19 - - 0,12 0,43 

jihočeský 1967 0,67 - - 0,11 0,67 

1966 0,22 - - - 0,98 

Západočeský 1967 0,24 - - - 0,88 

1966 0,15 - - - 0,93 

Severočeský 1967 0,29 - - 0,18 0,71 

1966 0,12 - - 0,06 0,92 

Východočeský 1967 0,06 - - - 0,66 

1966 0,18 - - - 0,53 

jihomoravský 1967 0,22 - - - 0,43 

1966 0,18 - 0,04 0,04 0,46 

Severomoravský 1967 0,11 - - - 0,56 

1966 0,14 - - - 0,74 

Západoslovenský 1967 0,41 0,03 - 0,24 0,48 

1966 1,13 - - 0,78 0,58 

Středoslovenský 1967 0,62 - 0,04 0,12 0,79 

1966 1,55 - - 0,36 0,60 

v ýchodoslovenský 1967 0,95 0,04 - 0,66 1,28 

1966 0,35 - - 0,08 1,18 

1) Za rok 1967 pl'edbě!ná data. 

64 

VII. VIII. 
Nemoci Nemoci 
ústroji ústroji 

cévního dýchacího 

0,12 2,55 

0,15 2,73 

0,09 1,62 

0,08 1,64 

0,18 4,21 

0,27 4,62 

- 0,56 

0,09 0,56 

0,06 1,11 

- 1,05 

- 1,11 

0,22 2,84 

- 2,33 

- 2,02 

- 3,06 

- 2,41 

0,06 1,14 

0,12 1,31 

0,22 1,37 

0,14 1,34 

0,14 1,82 

0,07 1,85 

0,31 2,92 

0,29 3,79 

0,12 2,79 

0,16 4,25 

0,08 7,16 

0,35 5,99 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-18. Kojenecká úmrtnost podle přičin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku na 1 000 živě narozených) 

Pokračován( 

z toho z toho 

IX. zánět XIV. XV. 

Území, zánět Nemoci žaludko- XII. Vrozené Zvláštní 

kra i Rok1 ) plic · zánět ústrojí sti'evní Nemoci vady nemoci 
a tlustého kožní raného (nad '4 průdušek trávicího sti'eva(nad vývojové 

věku 
. týdny) '4 týdny) 

I 

ČSSR 1967 2,03 0,22 1,16 0,79 0,03 4,39 12;68 

1966 2,13 0,22 1,20 0,85 0,03 4,46 12,79 

České kraje 1967 1 ,11 0,25 1,01 0,63 O,Q4 4,o9 13,09 

1966 1,18 0,18 0,89 0,60 0,03 4,30 12,94 

Slovenské kraje 1967 3,68 0,17 1,43 1,07 0,01 4,94 11,94 

1966 3,78 0,28 1,74 1,28 0,02 4,74 12,52 

Hl. město Praha 1967 0,46 - 1,21 0,93 0,09 3,25 17,28 

1966 0,47 - 0,75 0,19 4,67 16,73 

Středočeský 1967 0,86 0,12 1,97 1,54 0,06 4,74 12,99 

1966 1,05 - 1,49 - 3,84 12,94 

Jihočeský 1967 0,78 - 1,45 0,89 - 3,45 13,46 

1966 2,30 - 0,98 - 4,80 13,09 

Západočeský 1967 1,77 0,08 0,40 0,16 - 4,42 12,94 
I 

1966 1,32 0,23 1,24 - 4,74 12,04 

Severočeský 1967 2,53 0,41 0,82 0,47 0,06 4,54 15,08 

1966 1,96 0,17 0,86 0,11 4,77 14,21 

Východočeský 1967 0,48 0,36 0,60 0,12 - 4,14 11,35 

1966 0,83 0,24 0,48 - 4,23 10,97 

Jihomoravský 1967 0,79 0,43 0,87 0,32 0,04 4,29 10,86 

1966 0,91 0,39 0,56 - 3,52 11,08 

Severomoravský 1967 1,16 0,25 0,98 0,81 0,04 3,58 13,53 

1966 1 ,11 0,17 1,01 - 4,58 14,08 

Západoslovenský 1967 2,47 0,14 0,72 0,41 - 4,36 13,04 

1966 3,08 0,29 1,52 - 4,57 13,31 

Středoslovenský 1967 2,04 - 0,83 0,54 - 4,50 9,53 

1966 3,02 0,24 0,83 0,04 4,o9 11,52 

Východoslovenský 

I 

1967 6,75 0,37 2,88 2,39 0,04 6,09 13,00 

1966 5,39 0,32 2,91 0,04 5,59 12,56 

1) Za rok 1967 předběžná data. 

10 - Zdravotnictví ČSSR 65 



J„ ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-18. Kojenecká úmrtnost podle pi'íčin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku na 1 000 živě narozených) 

z toho 

zánět I průjem Územ r. asfyxie plic 
kraj Rok1) poranění a bez- novoro- novoro- sepse 

pi'i vzdušnost zenců 

I 
zenců novoro-

porodu plic (do '4 (do '4 zenců 

týdnů) 
týdnů) 

ČSSR 1967 2,65 6,01 1,58 0,17 0,11 

1966 2,67 5,86 1,72 0,18 0,12 

České kraje 1967 I 2,33 7,06 1,15 0,10 0,08 

1966 2,44 6,72 1,15 0,13 0,09 

Slovenské kraje 1967 3,23 4,14 2,35 0,28 0,17 

1966 3,07 4,38 2,71 0,27 0,16 

Hl. město Praha 1967 3,99 8,36 0,84 0,37 0,09 

1966 4,02 8,69 0,65 0,28 -
Středočeský 1967 2,16 8,62 0,37 0,25 -

1966 2,11 9,16 0,43 0,12 0,19 

Jihočeský 1967 2,78 4,45 2,78 - -
1966 3,16 3,93 1,64 0,22 -

Západočeský 1967 3,46 5,30 1,61 - -
1966 3,50 3,81 1,71 0,16 0,08 

Severočeský 1967 2,47 8,54 1,12 0,12 0,18 

1966 2,94 7,37 1,21 0,06 -
Východočeský 1967 2,94 5,88 0,24 0,06 0,12 

1966 2,15 6,34 0,48 0,12 0,12 

Jihomoravský 1967 2,31 4,98 0,72 - -
1966 2,43 4,22 0,74 0,07 0,07 

Severomoravský 1967 0,74 9,08 1,96 0,11 0,18 

1966 1,42 8,53 1,85 0,17 0,13 

Západoslovenský 1967 3,64 4,56 2,09 0,21 0,10 

1966 3,60 3,98 3,34 0,19 0,06 

Středoslovenský 1967 3,08 2,91 1,50 0,08 0,12 

1966 3,26 4,01 1,47 0,24 0,36 

Východoslovenský 1967 2,88 4,85 3,50 0,58 0,29 

1966 2,40 5,00 3,15 0,35 0,08 

1 ) Za rok 1967 pi'edběžná data. 

Dokončeni 

XVII. 

nedono- Úrazy 

šenost a otravy 

1,69 0,60 

1,64 0,82 

1,80 0,55 

1,70 0,87 

1,48 0,68 

1,52 0,74 

2,51 0,46 

1,50 0,56 

0,92 0,31 

0,37 0,56 

1,56 0,89 

0,87 0,98 

2,33 1,29 

2,64 1,71 

2,30 0,82 

2,07 1,61 

1,44 0,24 

1,32 1,01 

2,53 0,58 

3,06 0,49 

1,09 0,28 

1,01 0,61 

2,16 0,89 

1,65 1,04 

1,50 0,71 

1,63 0,59 

0,66 0,41 

1,22 0,51 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-19. Úmrtnost v ČSSR v roce 1966 podle tříd příčin smrti, věku a pohlaví 
(počet zemřelých na 100 000 žijfcfch přfslušné věkové skupiny ~ a pohlavf) 

Ill. IV. 
Věková 

Úhrnný I. li. Nemoci aler- Nemoci krve v. 
skupina počet Nemoci infekčnl Novotvary gické, žláz, a krvetvorné Poruchy 

zemřelých a parazitárni výměny látkové duševni 
a výživy tkáně 

I 

Muž i 

o 2 713,6 53,6 12,3 21,1 3,5 0,9 
1 196,9 20,3 11,8 5,1 1,7. 0,8 
2 139,0 13,4 15,9 0,8 0,8 -
3 99,0 13,3 14,1 - - -
4 78,3 0,9 13,8 - 0,9 -

1- 4 129,7 12,2 13,9 1,5 0,9 0,2 
5- 9 57,2 1,9 8,1 - 0,9 -

10-14 51,6 1,0 9,4 0,3 0,6 0,2 
15-19 117,7 1,1 11,4 0,4 0,4 0,6 
20-24 176,1 1,3 14,5 1,8 0,5 0,2 
25-29 159,4 1,8 15,7 1,8 0,7 0,2 
30-34 198,4 4,1 24,7 2,7 - 0,9 
35-39 259,0 8,2 39,4 2,9 1,1 0,6 
40-44 376,5 12,4 73,9 4,3 1,4 1,2 
45-49 535,9 15,2 134,4 7,8 0,9 0,9 
50-54 934,8 30,3 274,1 14,6 1,0 1,3 
55-59 1 534,2 48,5 477,3 27,6 3,5 1,4 
60-64 2 698,4 69,3 878,8 61,1 5,0 1,7 
65-69 4 411,8 118,6 1 344,0 93,7 8,8 3,5 
70-74 6 628,2 147,1 1 667,5 152,8 13,9 s.o 
75-79 10 044,1 173,6 1 964,4 186,8 12,1 11,0 
80-84 15 408,7 I 159,9 2 021,7 214,6 15,3 13,1 
85 a více 24 860,3 

I 
134,7 1 666,3 169,6 10,0 24,9 

Celkem 1 087,3 24,5 244,1 18,8 2,1 1,2 

Ženy 

o 2 032,6 43,3 11,1 17,5 4,6 1,8 
1 163,6 21,3 6,2 3,6 
2 86,3 8,8 8,8 1,7 0,9 
3 60,3 4,6 10,2 0,9 
4 47,3 2,9 6,8 1,0 1,9 

1- 4 90,5 9,6 8,0 1,6 0,5 0,5 
5- 9 32,8 2,3 6,7 0,2 0,2 

10-14 28,8 0,9 5,2 0,2 0,3 0,2 
15-19 46,8 1,7 8,0 0,8 0,6 0,2 
20-24 51,3 0,9 7,5 1,3 0,2 
25-29 62,9 1,6 13,7 2,1 0,5 . 
30-34 79,2 1,4 23,6 1,4 0,9 
35-39 129,1 5,1 47,7 2,7 0,8 0,4 
40-44 202,5 5,4 86,0 3,2 1,0 0,2 
45-49 293,2 6,4 122,8 7,3 2,0 
50-54 518,6 7,8 216,6 16,7 0,9 0,2 
55-59 788,0 11,8 291,2 37,1 2,6 0,4 
60-64 1 337,0 23,5 427,1 72,6 4,6 1,5 
65-69 2 341,8 36,9 595,6 132,4 8,1 4,6 
70-74 4 228,5 70,9 877,0 205,2 12,2 7,7 
75-79 7 450,6 77,1 1 154,6 253,0 20,9 10,5 
80-84 12 498,9 96,6 1 293,7 237,2 24,4 24,4 
85 a více 21 385,4 80,2 1 292,8 212,0 41,4 59,5 
Celkem 913,2 12,7 178,9 31,2 2,7 1,5 

10· 61 



3. ' ZDRAVOTN[ STAV OBYVATELSTVA 

3-19. Úmrtnost v ČSSR v roce 1966 podle tříd příčin smrti, věku a pohlavi 
(počet zemřelých na 100 000 žijicich přislušné věkové skupiny a pohlavi) 

Pokračováni 

VI. VII. VIII. IX. X. XI. 
Věková Nemoci ústrojí : ··Nemoci Nemoci Nemoci Nemoci ústrojí Porody skupina nervového . · ústrojí ústrojí ústrojí močového a komplikace a čidel : cévního dýchacího trávicího a pohlavního 

Muž i 

o 7S,5 ,. 14,0 295,9 144,0 1,8 -
1 24,5 6,8 43,1 17,8 - -
2 15,9 2,S 19,3 10,1 0,8 -
3 13,3 0,9 9,7 3,5 0,9 -
4 10,1 1,8 s.s 2,8 1,8 -

1- 4 16,1 3,1 19,8 8,7 0,9 -
S- 9 6,8 0,7 4,0 1,6 1,7 -

10-14 s.s 1,7 2,6 1,5 0,6 -
1S-19 6,2 3,S 3,2 1,8 1,1 -
20-24 4,8 8,6 2,0 2,0 3,8 -
2S-29 6,5· 16,2 1,8 2,7 3,2 -
30-34 6,6 30,2 2,9 7,5 5,9 -
35-39 11,6 : 5S,8 7,4 16,8 6,3 -
40-44 19,7 98,3 1 S,3 22,0 8,8 -
45-49 28,0 162,7 23,0 32,0 10,3 -
50-S4 S8,6 . 291,6 S6,8 51,5 23,5 -
S5-59 103,1 499,2 112,6 82,0 37,6 -
60-64 247,6 862,3 250,7 131,8 SS,2 -
65-69 ' 476,0 1 397,8 497,9 181,6 102,1 -
70-74 844,8 ;2 2S7,8 818,3 269,6 194,S -
75-79 1 534,8 '3 671,8 1 262,4 . 374,6 320,8 -
80-84 2 S49,S s 968,6 

1

2183,7 460,0 532,2 -
85 a vice 3 502,3 1.1 045,7 3 427,5 568,7 923,0 -
Celkem 115,1 337,7 111,3 45,7 27,9 -

Ženy 

o 63,6 15,7 249,7 95,8 4,6 
1 17,8 S,3 42,7 13,3 0,9 
2 9,7 4,4 9,7 8,8 1,8 
3 13,0 7,4 1,9 0,9 
4 2,9 1,0 3,9 1,9 

1.- 4 11,0 2,7 16,2 6,6 0,9 
5- 9 3,4 0,9 1,8 1,3 0,7 

10-14 5,1 1,4 1,9 0,8 1,1 
1S-19 4,4 2,7 1,6 o.s 1,7 0,5 
20-24 2,8 S,3 2,S 1,3 2,8 4,1 
2S-29 4,1 10,3 1,8 3,0 3,0 2,0 
30-34 s.o 12,0 2,3 4,3 S,7 2,9 
35-39 9,2 22,2 4,S 5,6 S,8 2,7 
40-44 12,9 39,6 6,7 11,9 8,4 1,0 
45-49 21,6 64,8 10,8 1S,7 14,6 
50-54 39,S 126,7 19,8 29,4 20,7 
S5-59 79,8 211,9 32,8 47,0 28,1 
60-64 16S,8 402,6 63,8 70,4 45,1 
65-69 341,0 795,9 155,9 118,1 62,1 
70-74 715,7 1 554,0 311,1 203,2 79,8 
75-79 1 365,8 3 028,4 657,1 278,5 114,4 
80-84 2 231,5 5 625,9 1 291,2 359,5 133,3 
8S a vice 3 384,5 10 344,9 2 288,2 442,1 98,3 
Celkem 134,7 325,1 72,0 37,9 18,4 0,9 

68 



J. ZDRAVOTN( STAV :OBYVATELSTVA 

3-19. Úmrtnost v ČSSR v roce 1966 podle třid pi'íčin smrti, věku a ·pohlavi 
(počet zemřelých na 100 000 žijfcfcll přfslušné věkové skupin)f ·a pohlavf) 

Dokončeni 

XII. XIII . 

I 
XIV. XV. : xv1 ~ - XVII . Vliková N·emoci Nemoci kostí Vrozené vad·y :Zvláštní nemoci . Chorobné Úrazy skupina a pohybového pfizriaky, kožni ústroji vývojové raného vliku sešlost a otravy 

! 
Muž i 

o 5,3 - 490,0 · 1 499,1 2,6 94,0 
1 0,8 - 21,1 - o.a 42.3 
2 - - 16,8 - - 42,7 
3 0,9 - 5,3 - - 37,1 
4 - - 7,4 - , _ 33,3 . 

1- 4 0,4 - 12,8 - 0,2 39,0 : 
5- 9 - 0,3 3,6 - · - 27,6 

10-14 - 0,3 2,9 - - 25,0 
15-19 0,2 0,4 1,9 - 0,2 85,3 
20-24 - 0,2 1,8 - 0,2 134,4 
25-29 - - 0,2 - 0,2 108,4 
30-34 - 0,2 0,7 - 0,2 111,8 
35-39 - 0,8 : 1,1 - - 107,0 
40-44 - 0,4 0,4 - 0,2 118,2 
45-49 0,3 0,3 0,3 - - 119,8 
50-54 o.s 1,0 - - 1,8 128,2 
SS-59 0,2 1,2 - - 2,1 137,9 
60-64 1,4 1,7 - 3,6 128,2 
65-69 2,3 3,5 - - ·10,0 171,2 
70-74 2,5 6,3 - - . 36.6 211,5 
75-79 s.s 18,7 - - 202,2 305,4 
80-84 6,6 17,5 - . 746,9 519,1 
85 a vrce 10,0 20,0 - - 2444„6 913,0 . . 
Celkem 0,5 1,1 9,9 24,6 16,4 106,4 

r 

Ženy 

o 0,9 400,8 1 050,-J 2,8 70,0 
1 24,0 28,S 
2 9,7 - 22,0 
3 0,9 5,6 14,9 
4 6,7 18,3 

1- 4 0,2 11,7 21,0 
5- 9 0,2 4,9 10,2 

10-14 o.s 2,2 9,0 
15-19 1,6 22,S 
20-24 1,3 21,3 
25-29 .0.9 19,9 
30-34 :0,2 19,5 
3S-39 0,2 0,4 0,2 0,2 21,4 
40-44 0,4 0,2 0,4 25,2 
45-49 0,3 0,3 0,6 26,0 
50-54 0,5 1,6 o.s 0,7 37,0 
SS-59 1,1 3,0 0,2 1,5 39,5 
60-64 1,5 6,1 2,2 50,2 
65-69 0,9 6,7 ,12,2 71,4 
70-74 3,3 13,8 41,9 132,7 
75-79 3,3 32,7 188;9 26S,4 
80-84 8,5 46,S 622,4 503,8 
85 a vrce 15,5 44,0 2 q16,2 1 005,8 
Celkem 0,6 3,0 7,6 1 S,6 :24,3 . 46,1 

(,<j 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-20. Úmrtnost v Č$SR v roce 1966 podle věku, pohlaví a Malého seznamu pi'ičin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlavf) 

Věková 
počet skupina I 

Úh,nnt I 
zeml'el~ch . . · 81 

--------
o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85 a více 
Celkem 

o 
1 
2 
3 
4 

4 
9 

14 

1-
5-

10-
1S-
20-
25-
30-
35-
40-
45-
50-
55-
60-
65-
70-
75-
80-
85 

19 
24 
29 
34 
39 
44 
49 
S4 
59 
64 
69 
74 
79 
84 

a vfce 
Cel kem 

2 713,6 
196,9 
139,0 

99,0 
78,3 

129,7 
57,2 
51,6 

117,7 
176,1 
159,4 
198,4 
259.0 
376,5 
535,9 
934,8 

1 534,2 
2 698,4 
4 411,8 
6 628,2 

10 044,1 
15 408,7 
24 860,3 
1 087,3 

2 032,6 
163,6 

86,3 
60,3 
47,3 
90,S 
32,8 
28,8 
46,8 
51,3 
62,9 
79,2 

129,1 
202,S 
293,2 
518,6 
788,0 

1 337,0 
2 341,8 
4 228,5 
7 450,6 

12 498,9 
21 385,4 

913,2 

1) Viz strana 74 

70 

0,2 
0,2 
1,3 
2,0 
6,5 

10,0 
11,5 
22,7 
36,7 
51,6 
92,5 

120,6 
136,2 

. 129,2 
104,8 

17,3 

0,9 
0,9 
-
-
-
0,2 
-
-
0,6 
-
0,9 
0,7 
3,9 
2,5 
3,8 
4,0 
6,0 

13,1 
23,5 
47,2 
56,2 
S9,9 
51,7 

7,0 

Znaky Malého seznamu pl'íčin smrti1) 

82 83 I 8-4-171 818 I 819 I 820 I 821 

0,9 

0,2 

0,2 

0,2 
o.s 
0,2 
0,6 
0,6 
0,7 
0,7 
2,5 
1,2 
2,5 
7,7 
6,6 
s.o 
0,6 

-
0,9 
-
-
-
0,2 
0,2 
-
0,2 
0,4 
-
-
0,6 
0,8 
0,3 
1,2 
0,9 
0,5 
1,2 
6,1 
4,6 
3,7 
5,2 
0,8 

--
Muž i 

-
-
--
-
--
-
-
-
-
-
0,2 
0,2 
1,9 
3,8 
3,9 
7,3 

12,3 
13,3 
16,5 
11,0 
-
2,0 

Ženy 

I -
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
0,2 
0,4 
0,6 
0,7 
1,7 
4,1 
5,9 
9,4 
6,S 

12,2 
2,6 
1,3 

53,6 
20,3 
13,4 
12,4 

0,9 
12,0 

1,9 
0,9 
0,9 
1,1 
0,2 
1,6 
1,3 
1,6 
1,2 
3,0 
7,2 
7,9 

12,7 
10,7 
13,2 
13,1 
24,9 

4,5 

42,4 
19,6 

8,8 
4,6 
2,9 
9,2 
2,2 
0,9 
0,9 
0,6 
0,7 
0,7 
0,4 
1,7 
1,7 
1,9 
3,2 
S,8 
6,4 
8,2 
9,8 

20,8 
20,7 

3,6 

·--

9 
10 

,7 
,1 
,4 13 

1 
12 

4,1 
,o 
,4 
,2 
,6 
,1 
,2 

12 
8 
8 

11 
13 
1 
22 

4,2 
,9 
,7 
,3 
,3 
,1 
,3 
,6 
,4 
,9 
,8 
,5 
,4 

38 
72 

131 
271 
472 
867 

1 331 
1 647 
1 945 
1 997 
1 646 

240 ,8 

9, 
s, 
7, 

10, 
6, 
7, 
6, 
s, 
7, 
7, 

13, 
22, 
45, 
82, 

120, 
211, 
285, 
422, 

2 
3 
9 
2 
8 
6 
3 
2 
s 
3 
3 
o 
9 
9 
5 
9 
9 
o 
9 
2 
4 
2 
o 

S88, 
867, 

1130, 
1 269, 
1 254, 

17S, 6 

-----------
2,6 3,5 
1,7 1,7 
2,5 0,8 

1,8 0,9 
1,5 0,9 

0,9 
0,7 0,6 
0,3 0,4 
1,3 1,1 0,5 
1,6 0,4 0,7 
1,8 1,6 
0,6 2,1 1,1 
1,6 2,0 1,4 
3,1 6,2 0,9 
3,0 11,6 1,0 
5,1 19,3 3,4 

11,2 42,6 s.o 
12,7 55,3 8,8 
19,6 94,1 13,9 
18,7 114,3 12,1 
24,1 113,9 15,3 
20,0 64,9 10,0 

3,3 11,5 2,1 

1,8 0,9 4,6 
0,9 
0,9 

1,9 
0,5 0,5 
0,4 0,2 0,2 

0,3 
o.s 0,3 0,6 
0,2 0,8 0,2 
o.s 0,9 o,s 
1,6 0,7 0,9 
1,9 1,0 0,8 
3,1 2,1 1,0 
2,3 4,1 2,0 
4,7 10,3 0,9 
5,4 27,5 2,6 
S,1 58,3 4,6 
6,7 111,2 8,1 
9,8 171,0 12,2 

24,2 195,S 20,9 
24,5 187,1 24,S 
38,8 129,3 41,4 

3,3 24,2 2,7 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-20. Úmrtnost v ČSSR v roce f 966 podle věku, pohlavi a Malého seznamu pfíčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 žijfcfch příslušné věkové skupiny a pohlavf) 

Pokračován( 

Věková 
skupina 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
S- 9 

10-14 
1S-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
4S-49 
SO-S4 
SS-59 
60-64 
65-69 
70-74 
7S-79 
80-84 
85 a vice 
Celkem 

1 
1 
2 
2 
3 
3 
4 
4 
s 
5 
6 
6 
7 
7 
8 
8 
c 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
S- 9 
0-14 
5-19 
0-24 
S-29 
0-34 
S-39 
0-44 
S-49 
O-S4 
5-S9 
0-64 
5-69 
0-74 
5-79 
0-84 
S a vice 
elkem 

I Zoaky H•liho "'"'mu pfič;n •met;•) 

B 22 I B 23 I B 24 I B 25 I B 26 I B 27 I B 28 I B 29 I 
Muž i 

3,5 28,1 - 0,9 - 12,3 - -
1,7 6,8 - - - 6,8 - -
3,3 1,7 - - - 0,8 - -
1,8 - - - - 0,9 - -
0,9 - - - - 0,9 - -
1,9 2,2 - - - 2,4 - -
0,7 0,7 - 0,3 - 0,3 - -
o.s 0,7 - o.s 0,4 o.s - -
1,2 0,4 0,3 1,4 0,6 0,9 - 0,2 
1,8 0,4 0,4 3,1 1,6 2,2 0,4 0,2 
0,9 0,7 0,7 4,7 6,3 1,4 0,7 0,9 
1,8 - - 10,0 13,4 2,9 0,5 1,1 
s.s 0,4 0,2 12,4 31,4 5,1 1,3 2,S 

11,0 2,0 0,2 15,9 59,0 5,7 4,1 6,7 
19,6 1,2 0,9 20,2 111,4 10,0 7,2 6,9 
45,2 0,8 0,3 27,0 198,9 16,1 17,7 18,7 
88,0 1,8 0,5 32,3 342,7 31,8 31,1 32,7 

223,8 1,4 1,1 41,5 597,6 60,3 SS,2 48,5 
454,S 2,3 1,2 37,6 955,5 108,7 82,5 61,0 
806,9 3,2 0,6 S1 ,8 1 470,5 221,6 103,S 96,0 

1 S12,9 2,2 - 60,4 2 238,0 372,4 131,8 93,4 
2 518,8 - 2,2 54,8 3 265,7 674,6 155,5 140,2 
3 477,3 - s.o S9,9 s 468,0 1 202,3 144,7 104,8 

104,1 1,S 0,4 13,9 212,0 30,1 1 S,2 13,6 

Ženy 

6,4 1S,7 - - 2,8 12,9 - -
0,9 0,9 - - - S,3 - -
1,8 - 0,9 - 0,9 2,6 - -
1,9 1,9 - - - - - -

- - - - - 1,0 - -
1,1 0,7 0,2 - 0,2 2,3 - -
0,4 0,2 0,2 - - 0,7 - -
0,6 0,8 0,5 0,3 - 0,2 0,2 0,3 
o.s 0,2 0,2 1,2 0,3 0,6 - -

- - 0,4 2,8 0,8 0,9 - -
0,7 0,2 0,2 4,6 3,2 1,1 - 0,2 
1,6 - 0,2 6,1 1,8 1,6 0,2 0,5 
3,3 - 1,0 9,7 5,4 1,4 1,0 1,4 
6,7 0,2 1,3 15,0 10,2 4,4 1,3 1,S 

12,8 - 1,5 18,4 18,7 s.s 5,0 6,1 
28,S o.s 0,7 32,0 43,3 10,1 11, 1 17,6 
65,9 0,9 1,7 38,4 86,6 20,6 15,4 27,0 

148,S 1,0 0,5 48,3 201,9 38,1 29,1 42,S 
326,0 1,7 1,7 66,7 431,3 74,3 60,4 S9,5 
693,4 4,9 1,2 76,1 872,S 1 SS,1 103,0 105,9 

1 340,9 4,6 1,3 96,1 1 646,2 327,6 156,9 134,7 
2 210,7 - 1,2 86,8 2 855,1 679,8 182,2 166,3 
3 340,6 2,6 10,3 111,2 4 721,3 1 060,1 170,6 183,6 

12S,4 0,9 0,8 19,9 163,3 34,3 16,3 17,8 
1) Viz strana 74 

B 30 I B 31 

17,6 233,6 
5,1 27,9 
- 12,6 
0,9 8,8 
1,8 2,8 
1,9 13,3 
0,2 2,3 
0,4 1,7 
0,6 1,8 
0,2 0,9 
- 0,9 
o.s 0,9 
0,2 2,9 
1,0 4,9 
1,3 7,8 
2,3 14,4 
3,3 16,0 
7,9 40,1 

14,6 77,2 
37,9 152,8 
60,4 296,6 

135,8 652,7 
264,4 1 247,2 

5,3 28,3 

21,2 192,6 
4,4 28,4 
- 5,3 
- 2,8 
- 2,9 
1,1 10,1 
- 1,4 
0,3 1,6 
0,5 0,8 
0,4 1,1 
0,2 0,9 
0,2 0,7 
0,6 2,1 
0,4 2,5 
1,S 4,1 
0,9 5,2 
2,4 9,0 
2,2 19,7 

11,0 47,0 
21,2 108,7 
60,8 232,1 

105,2 S60,0 
214,6 1 07S,6 

5,8 29,2 

71 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-20. Úmrtnost v ČSSR v roce 1966 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 žijicich přfslušné věkové skupiny a pohlavi) 

Věková 
skupina 

I . Zoaky "'"ho „zn.mu pf!<;o •m•d') 

B 32 I B 33 I B 34 I B 35 I B 36 I B 37 I B 38 

Muž i 

o 2S,S - - 23,7 101,9 2,6 0,9 
1 S,1 0,8 1,7 - 14,4 - -
2 3,3 - 0,8 1,7 3,4 1,7 0,8 
3 - - - - 2,7 0,9 0,9 
4 - - 0,9 - 1,8 - 1,8 

1- 4 2,2 0,2 0,9 0,4 S,6 0,7 0,9 
S- 9 0,9 - - 0,3 0,2 - 1,0 

10-14 0,2 - 0,4 0,3 0,2 0,2 0,3 
1S-19 - - 0,6 - 0,2 0,9 0,7 
20-24 0,2 0,2 0,4 - 0,2 o.s 3,1 
2S-29 0,2 0,7 - 0,2 0,4 0,4 2,7 
30-34 0,9 1,1 0,7 o.s 0,9 1,8 s,o 
3S-39 2,S 3,2 0,8 1,S 1,S S,9 4,6 
40-44 6,3 4,S 1,4 1,6 1,0 8,2 s.s 
4S-49 8,4 4,7 0,3 2,8 0,9 14,3 6,2 
SO-S4 29,8 10,9 1,0 3,3 1,0 23,S 12,4 
SS-S9 70,8 1S,8 1,4 9,S 3,S 36,2 16,0 
60-64 148,3 30,0 4,2 18,2 8,7 4S,7 18,S 
6S-69 313,7 38,0 4,2 26,1 S,4 70,6 28,0 
70-74 488,0 62,S 11,4 44,8 13,9 77,6 42,3 
7S-79 703,2 78,0 6,6 96,7 22,0 82,4 4S,0 
80-84 1 071,1 70,1 13,1 131,4 28,S 96,4 78,9 
8S a vice,1 322,1 99,8 10,0 229,S 34,9 89,8 69,8 
Celkem S8,4 8,6 1,4 7,4 4,2 14,3 8,0 

Ženy 

o 18,4 - 0,9 9,2 79,3 - 0,9 
1 1,8 0,9 - 1,8 8,0 0,9 -
2 2,S - - 0,9 6,2 - 0,9 
3 2,8 - 0,9 - 0,9 - -
4 - - 1,0 1,0 - - -

1- 4 1,8 0,2 o.s 0,9 3,9 0,2 0,2 
S- 9 0,2 - - o.s 0,5 - o.s 

10-14 - - 0,2 - 0,3 - 1,1 
1S-19 0,2 - 0,3 - 0,2 - 1,4 
20-24 0,2 - 0,2 - 0,2 0,6 2,2 
2S-29 - - o.s - 0,7 0,7 1,1 
30-34 0,2 0,2 o.s 0,2 - 1,6 3,2 
3S-39 0,8 0,8 0,4 0,8 0,2 1,2 2,9 
40-44 2,9 1,2 0,8 2,3 1,0 3,6 3,8 
4S-49 1,8 2,0 0,3 2,9 0,3 s.s 6,4 
S0-54 9,6 3,3 o.s 2,8 2,4 8,7 8,5 
SS-59 15,0 4,5 1,9 7,1 3,0 15,4 11,6 
60-64 29,9 5,1 1,2 1S,3 1,9 17,2 17,5 
65-69 72,8 13,4 3,5 23,2 7,3 30,2 20,9 
70-74 133,1 15,1 6,9 46,8 19,1 44,4 30,5 
75-79 262,8 28,8 4,6 73,2 20,9 49,7 36,0 
80-84 450,0 41,6 6,1 106,4 33,0 48,9 35,4 
8S a vice 612,8 S4,3 12,9 1S2,5 46,5 36,2 20,7 
Celkem 25,7 3,5 1,1 8,3 4,1 8,0 7,0 

1) Viz strana 74 

72 

Pokračováni 

I B 39 I B 40 I B 41 

- - 490,0 
- - 21,1 
- - 16,8 
- - S,3 
- - 7,4 
- - 12,8 
- - 3,6 
- - 2,9 
- - 2,0 
- - 1,8 
- - 0,2 
- - 0,7 
- - 1,1 
- - 0,4 
- - 0,3 
0,8 - -
3,9 - -

13,S - -
2S,7 - -
6S,7 - -

1S2,7 - -
282,5 - -
S78,7 - -

9,0 - 10,0 

- - 400,8 
- - 24,0 
- - 9,7 
- - S,6 
- - 6,7 
- - 11,7 
- - 4,9 
- - 2,2 
- o.s 1,6 
- 4,1 1,3 
- 2,0 0,9 
- 3,0 0,2 
- 2,7 0,2 
- 1,0 0,2 
- - -
- - 0,5 
- - 0,2 
- - -
- -
- - -
- - -
- - -
- - -
- 0,9 7,6 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-20. Úmrtnost v ČSSR v roce 1966 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 žijíckh příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Dokončeni 

Znaky Malého seznamu příčin smrti 1) 
Věková 
skupina 

B 42 I B 43 I B 44 I B 45 I B 46 I B 47 I B 48 I B 49 I B 50 

Muž i 

o 1 018,7 238,8 - 2,6 349,5 0,9 87,8 - 5,3 
1 - - - 0,8 28,7 4,2 36,3 - 1,7 
2 - - - - 19,3 5,0 35,2 - 2,5 
3 - - - - 12,4 15,0 19,4 - 2,6 
4 - - - - 11,2 15,7 14,7 - 2,8 

1- 4 - - - 0,2 18,1 9,8 26,8 - 2,4 
5- 9 - - - - 8,2 10,2 16,8 - 0,5 

10-14 - - - - 6,3 6,5 14,4 3,9 0,3 
15-19 - - - 0,2 7,6 34,3 30,0 19,5 1,4 
20-24 - - - 0,2 6,6 52,6 43,8 35,7 2,2 
25-29 - - - 0,2 10,1 34,6 37,7 33,5 2,7 
30-34 - - - 0,2 13,4 30,1 39,2 41,3 1,1 
35-39 - - - - 18,3 26,5 37,5 41,7 1,3 
40-44 - - - 0,2 28,9 25,0 45,0 46,9 1,4 
45-49 - - - - 35,1 24,9 42,0 51,9 0,9 
50-54 - - - 1,8 63,9 29,5 46,4 50,2 2,0 
55-59 - - - 2,1 108,2 28,6 54,8 53,2 1,4 
60-64 - - - 3,6 206,4 25,0 54,7 47,4 1,1 
65-69 - - - 10,7 396,2 29,9 75,2 64,9 1,2 
70-74 - - - 36,6 706,5 32,8 101,0 76,4 1,3 
75-79 - - - 202,2 1 317,3 58,2 162,6 84,6 -
80-84 - - - 746,9 2 459,7 50,4 339,5 129,2 -
85 a vrce - - - 2 444,6 5 218,5 54,9 718,4 134,7 5,0 
Celkem I 16,7 3,9 - 16,4 116,2 26,2 45,2 33,5 1,4 

Ženy 

o 681,9 164,0 - 2,8 293,0 0,9 58,0 - 11,1 
1 - - - - 30,2 0,9 27,6 - -
2 - - - - 15,0 4,4 16,7 - 0,9 
3 - - - - 13,9 4,6 10,2 - -
4 - - - - 4,8 5,8 12,5 - -

1- 4 - - - - 16,2 3,9 16,9 - 0,2 
5- 9 - - - - 3,6 6,0 4,2 - -

10-14 - - - - 4,7 2,7 4,3 1,3 0,8 
15-19 - - - - 5,2 6,0 5,7 10,2 0,6 
20-24 - - - - 5,4 5,4 3,7 11,3 0,8 

· 25-29 - - - - 8,9 2,1 4,8 11,7 1,4 
30-34 - - - - 11,1 3,4 5,7 8,6 1,8 
35-39 - - - 0,2 17,0 4,9 5,3 10,7 0,4 
40-44 - - - 0,4 22,1 4,6 8,5 11,9 0,2 
45-49 - - - 0,6 38,5 2,3 7,9 14,9 0,9 
50-54 - - - 0,7 59,1 4,9 11,1 20,5 0,5 
55-59 - - - 1,5 87,3 7,9 13,1 18,2 0,2 
60-64 - - - 2,2 151,2 10,4 16,0 22,8 1,0 
65-69 - - - 12,2 255,4 11,3 32,5 27,3 0,3 
70-74 - - - 41,9 484,9 19,1 81,8 31,4 0,4 
75-79 - - - 188,9 1 070,9 18,3 201,4 44,5 1,3 
80-84 - - - 622,4 2 202,2 34,2 419,4 50,1 -
85 a více - - - 2 076,2 4 933,3 36,2 910,1 59,5 · -
Celkem 10,1 2,4 - 24,3 131,9 6,5 25,7 13,1 0,8 

1) Viz strana 74 

73 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Slovní a číselné diagnózy „Malého seznamu MSK 1955" 

Znak 
Pi'ičina smrti Znak 

Malého (MSK 1955) Podrobného 
seznamu seznamu 

B 1 Tuberkulóza dýchacfho ústroj( 001-008 
B 2 Tuberkulóza, ostatnl formy 010-019 
B 3 Přljice a její následky 020-029 
B 4 Břišnl tyfus 040 
B 6 Úplavice, všechny druhy 045-048 
B 7 Spála a streptokoková angina 050-051 
B 8 Záškrt 055 
B 9 Dávivý kašel 056 
B 10 Meningokokové nákazy 057 

B 12 Prudká dětská obrna 080 
B 14 Spalničky 085 
B 16 Střldavka 110-117 
B 17 Všechny ostatnl nemoci přenosné a cizopasné 
B 18 Zhoubné novotvary 140-205 
B 19 ~ezhoubné novotvary a novotvary neurčené povahy 210-239 
B 20 Uplavice cukrová 260 

B 21 Chudokrevnost 290-293 
B 22 Cévnf poruchy centrálního nervstva 330-334 
B 23 Zánět plen mozkomlšnich 340 
B 24 Prudká revmatická onemocnění 400-402 
B 25 Vleklé revmatické nemoci srdce 410-416 
B 26 Arterioskleróza a degenerativnf nemoci srdce 420-422 
B 27 Jiné nemoci srdce 430-434 
B 28 Vysoký krevní tlak s onemocněnf m srdce 440-443 
B 29 Vysoký krevnl tlak bez postiženi srdce 444-447 
B 30 Chřipka 480-483 

B 31 Zánět plic 490-493 
B 32 Zánět průdušek 500-502 
B 33 Žaludečnl a dvanáctnlkový vřed 540-541 
B 34 Zánět červu 550-553 
B 35 Neprůchodnost střev a kýly 560, 561, 570 
B 36 Zánět žaludku, dvanáctnfku a střev 543, 571, 572 
B 37 Jaternf cirhóza 581 
B 38 Zánět ledvin 590-594 
B 39 Zbytněni prostaty 610 
B 40 Komplikace v těhotenstvl, při porodu a v šestineděli 640-689 

B 41 Vrozené vady vývojové 750-759 
B 42 Poraněni při porodu, asfyxie 760-762 
B 43 Infekce novorozenců 763-768 
B 44 Jiné nemoci novorozenců a nedonošenost 769-776 
B 45 Stařecká sešlost bez zmfnky o psychóze a chorobné při-

znaky 780-795 
B 46 Všechny ostatní nemoci 
BE 47 Úrazy motorovými vozidly E 810-E 836 
BE 48 Všechny ostatní úrazy E 800-E 802 

E 840-E 965 
BE 49 Sebevraždy a sebepoškození E 970-E 979 
BE 50 Vraždy, usmrceni a poranění osobou třetl v míru a ve válce E 980-E 999 

I Celkem 001-E 999 

Poznámka: Znak B 5 (cholera, 043), B 11 (mor, 058), B 13 (neštovice, 084) a B 15 (skvrnivka a jiné rickettsi6zy, 100 ai 
108) se nevyskytuji. 

74 



4. Sff ZDRAVOTNICKVCH ZAŘfZENI 

75 





4. s(f ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZEN( 

4-fa. Celkový pi'ehled sítě zdravotnických zafi.zeni v ČS S R 
(k 31.12.) 

Skupiny zařízení 

Nemocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústavy 
Lázel\ské léčebny 
Výzkumné ústavy a ostatni ústavy přímo spravované 

Celkem 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 
jesle 

Celkem 

Zařízení ambulantní léčebně 1 •xemnl ·- preventivní péče závodní > ... 
u 
·-c Společné vyšetřovací a léčebné sloiky nemocnice s poli-... klinikou á územní (závodní) polikliniky o 
> z toho transfúzní oddělení „ „ i 

"tJ 
N ·Stanice záchranné sluiby ... „ 
o „ Zařizení krajské hygienické stanice „ 

hygienické okresni hygienické stanice a: služby ostatní 

Zařízení zdravotní výchovy obyvatelstva 

Školení instituty pro další vzdělávání 
zdravot- lékařů a farmaceutů1) 

nických ústavy pro další vzdělávání°středních 
pracov- zdravotnických pracovníků 
niků sti'ední zdravotnické školy 

Společný l'ídící aparát ÚNZ 

Úhrnem 

Zařízení léčebně preventivni péče 
Hygienická služba 

Železniční 
Společný řídíci aparát 
Ústi'ední ústav ielezničního 

zdravotní zdravotnictvl 
sl u i ba 

Celkem 

I 

Zařízení 
(ústavy) 

1967 I 1966 

I 272 272 
130 128 
111 112 

-41 -42 

---
55-4 55-4 

---
82 89 

1 649 1 617 

---
1 731 1 706 

---
5874 5 925 
2014 2035 

---

X X 

96 95 

---
12 11 

---

11 11 
118 118 

1 2 

---

I 
X 120 

---

2 2 

2 2 
74 75 

---
X X 

---
X X 

226 224 
X X 
X X 

X X 

---
X X 

Lůika 
(místa) 

1967 I 1966 

113617 112-426 
31976 3210-4 
26315 25802 
1368 1426 

------
173276 171758 

------
-4868 5037 

67-468 65276 

------
72336 70313 

------

X X 

X X 

------

X X 

X X 

--- ---
X X 

------
X X 
X X 
X X 

------
X X 

------

X X 

X X 

234502 ) 247801) 

------
X X 

------

1732763) 1717583) 

231') 235 
X X 
X X 

X X 

------
231 235 I 

Lékal'ská mista 

1967 I 1966 

6866,63 6294,92 
7-47,16 740,67 
427,61 437,H 
689,23 673,77 

------
8730,63 8146,70 

------
110,59 113,62 

X X 

------
110,59 113,62 

------
14496,29 14117,02 

2730,04 2716,12 

--- ---

1390,89 1322,53 
173,57 180,00 

------
...... ,18 -44,30 

------
211,74 208,95 
576,06 574,73 
10,20 10,00 

--- ---
X 66,87 

--- ---

231,28 214,16 

10,45 9,45 
X X 

------
397,96 358,89 

------
28940,31 27903,34 

435,30 425,77 
20,91 25,27 

7,64 7,6-4 

9,07 12,00 

------
472,92 470,68 

Celkový úhrn X X 11735073+719933),29413,23,28374,02 

1) Lůika a lékařská místa klinických základen Institutu pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů v Praze jsou započí-
tána v nemocnicích 

2) Počet iáků zapsaných v denním studiu ve školním roce 1967/68 resp. 1966/67 
3 ) Lůika bez míst v kojeneckých ústavech, dětských $1omovech a jeslích 
') Lůiková oddělení poliklinik v Praze, Nymburce, Ustí n. Lab., Ostravě a Košicích s 16.,53 lék. mist 

77 



4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAitfZEN( 

4-1 b. Celkový přehled sitě zdravotnických zafrzeni v leskfch krajich 
(k 31.12.) 

Skupiny zai'fzenr 

Nemocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústavy 
Lázellské léčebny 
Výzkumné ústavy a ostatni ústavy přímo spravované 

Celkem 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 
Jesle 

Ce I ke m 

Zai'ízení ambulantni léčebně i •„mni 
~ preventivni péče závodní > „ 
u -c Společné vyšeti'ovaci a léčebné složky nemocnice s poli-„ 

klinikou a územní (závodní) polikliniky o 
> z toho transfúzni oddělen[ 
ft „ 

"O 
H Stanice záchranné služby „ „ 
o „ Zai'ízení krajské hygienické stanice 
41 hygienické okresni hygienické stanice a: služby ostatni 

Zařízeni zdravotni výchovy obyvatelstva 

Školeni 
instituty pro další vzděláváni 

zdravot-
lékai'ů a farmaceutů1) 

nických ústavy pro dalšl vzdělávání 
pracovnikO sti'ed. zdravotnických pracovniků 

sti'ední zdravotnické školy 

Společný i'idici aparát ÚN.Z 

Úhrnem 

Zai'izeni léčebně preventivni péče 
Hygienická služba 

Železniční 
Společný řídici aparát 
Ústředni ústav železničního 

zdravotní zdravotnictví 
služba 

Celkem 

Zafizenr 
(ústavy) 

1967 I 1966 

183 184 
93 91 
81 82 
28 28 

---
385 385 

---
60 65 

1174 1150 

---
1 23'4 1 215 

---
4268 4302 
1 558 1 567 

---

X X 

63 63 

---
9 9 

------
8 8 

85 85 
1 2 

---
X 84 

---

1 1 

1 1 
53 54 

------

X X 

---
X X 

158 156 I 
I 

X X 
X X 

X X 

------
X X 

LOžka 
(místa) 

1967 I 1966 

8-4788 84738 
24511 24806 
19513 19167 
1218 1276 

------
130030 129987 

------
3-411 3520 

48111 46-422 

------
51522 49942 

--- ---
X X 

X X 

------

X I X 

X I X 

------
X X 

------
X X 
X X 
X X 

------
X X 

------

,,;J X 

X 

166041) 

--- ---
X X 

--- ---
1300303) 1299871) 

151') 155 
X X 
X X 

X X 

Lékařská 
mista 

1967 I 1966 

4880,91 45-44,73 
513,30 524,1'4 
296,38 301,85 
517, 14 520,57 

------
6207,73 5891,29 

--- ---
80,99 85,37 
X X 

------
80,99 85,37 

------
10327,81 10106,84 
2092,05 2082,66 

------

1047,83 994,91 
116,70 119,59 

------
37,18 39,05 

------
166,74 164,95 
398,54 400,23 
10,20 10,00 

------
X 46,10 

---- ---
132,00 125,00 

7,00 6,00 
X X 

------
281,96 255,68 

--- ---
20790,03 20208,08 

307,96 303,87 
14,77 18,27 

5,64 5,64 

9,07 12,00 

--1----
151 I 155 337,-44 339,78 

Celkový úhrn X X 11301813)11301423)121127,47120547,86 

1) Lůžka a lékařská místa klinických základen Institutu pro dalšf vzděláváni lékařů a farmaceut6 jsou započitána v ne-
mocnicich 

1)Počet žáků zapsaných v denním studiu ve školním roce 1967/68 resp.1966/67 
1 ) Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských ,domovech a jeslich 
') Lůžková odděleni poliklinik v Praze, Nymburce, Usti n. Lab. a Ostravě s 10,53 lék. míst 

78 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAIUZENf 

4-1c. Celkový pfehled sitě zdravotnických zafízeni ve slovenských krajích 
(k 31.12.) 

Skupiny zafízeni 

I 
Nemocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústavy 
Lázeňské léčebny 

Výzkumné ústavy a ostatní ústavy pfimo spravované 

Celkem 

Kojenecké ústavy a dl!tské domovy 
jesle 

Celkem 

Zaflzeni ambulantni léčebně I ú„mnl ; preventivni péče závod ni „ 
u -c „ Společné vyšetfovacf a léčebné složky nemocnice s poli-
o klinikou a územ ni (závodnl) polikliniky 
> z toho transfúsnl oddl!lenl „ „ 
~ 

" „ Stanice záchranné služby „ 
o „ 

krajské hygienické stanice • Zafizeni 
cz: hygienické okresnl hygienické stanice 

služby ostatnl 

Zal'izení 
(ústavy) 

1967 I 1966 

89 88 
37 37 
30 30 
13 H 

---
169 169 

---
22 2-4 

'475 '467 

---
'497 '491 

---
1 606 1 623 

456 '468 

---

X X 

33 32 

---
3 2 

---
3 3 

33 33 

- -

LOžka 
(mlsta) 

1967 i 1966 

28829 27688 
7'165 7298 
6802 6635 

150 150 

------
'43246 '41771 

------
1-457 1517 

19357 1885'4 

------
208H 20371 

------
X X 

X X 

------

X X 

X X 

------
X X 

------
X X 

X X 

X X 

------------
Zal'izeni zdravotnl výchovy obyvatelstva - 36 X X 

---------
Školeni instituty pro další vzdl!lávánl lékafů 
zdravot- a farmaceutů 1 1 X X 

nických ústavy pro dallt vzdělávání stfednich 
pracov- zdravotnických pracovnikO 1 1 X X 
níků střední zdravotnické školy 21 2~ 81042) 81761) 

---------
I 

Společný řídid aparát ÚN Z X X ! X X 

--x-f '43246•) 
---

Úhrnem X 41771') 
I 

Zařízení léčebně preventivní péče 68 68 r)I 80 
Hygienická služba X X X 

:Železniční 
Společný řídící aparát X X X 
Ústřední ústav železničního 

zdravotní zdravotnictví X X X X 
služba 

1-x ------
Celkem X 80 80 

Lékařská místa 

1967 I 1966 

1985,72 1750,19 
233,86 216,53 
131,23 135,49 
172,09 153,20 

------
2522,90 2255,-41 

------
29,60 28,25 
X X 

------
29,60 28,25 

--- ---
'4168,-48 '4010,18 

637,99 633,-46 

------

343,06 327,62 
56,87 60,41 

------
7,00 5,25 

------
45,00 44,00 

177,52 17-4,50 

- -
------

- 20,77 

------

99,28 89,16 

3,45 3,-45 
X X 

------
116,00 103,21 

--- ---
8150,28 7695,26 

127,34 121,90 
6,14 7,00 
2,00 2,00 

- -
------

135,48 130,90 

Celkový úhrn X X I 433261), 418518), 8285,7617826,16 

1) Počet žáků zapsaných v den nim studiu ve školním roce 1967 /68 resp. 1966/67 
1) Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech a jeslích 
') LOžkové oddělen! polikliniky v Košicích s 6,00 lékal'. mlsty 

19 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAilfZEN( 

4-l. Celkový pfehled zdravotnických zafízeni resortu 
(k 31. 12. 1967) 

I. Zařfzenf spravovaná národnfmi výbory 

I 
Zal'i-1 Lůžka I Lékal'ská I Zal'í-1 Lůžka I Lékal'ská I Za. l'í-1 Lůžka I Lékal'ská 

Druh zal'ízení zeni (místa) mlsta zení (mlsta) mista zení (mlsta) místa 

ČS S R České kraje Slovenské kraje 

Nemocnice 255 113 060 6 829,65 174 84365 4848,861 81 28695 1 980,79 

Porodnice 14 253 11,48 6 119 6,55 8 134 4,93 

Léčebny tuberkulózy a 
respiračnfch nemoci 33 6230 169,35 26 4875 130,53 7 1 355 38,82 
z toho dětské 1 165 4,34 1 165 4,34 - - -

Psychiatrické léčebny 32 16 798 369,09 21 14266 309,69 11 2 532 59,40 
z toho dětské 8 1 010 24,18 7 850 23,18 1 160 1,00 

Ústavy onkologické 2 255 27,76 2 255 27,76 - - -
Ústavy rehabilitační 2 342 10,13 2 342 10,13 - - -
Ozdravovny 

dětské 37 3 697 12,72 29 3180 10,61 8 517 2,11 
pro dospělé 1 138 1,00 1 138 1,00 - - -

Dětské odborné léčebny 11 1 411 23,08 10 1 345 22,08 1 66 1,00 

Nočnf sanatoria 4 175 2,23 2 110 1,50 2 65 0,73 

Celkem 391 142 359 7 456,49 273 108 995 5 368,71 118 33 364 2 087,78 

Kojenecké ústavy 34 2407 80,53 23 1 593 55,92 11 814 24,61 

Dětské domovy pro děti 
od 1-3 let 45 2134 16,20 35 1 551 12,21 10 583 3,99 
do 3 let 3 327 13,86 2 267 12,86 1 60 1,00 

jesle 1 649 67468 X 1174 48111 X 475 19 357 X 

Ce.I ke m 1 731 72 336 110,59 1 234 51 522 80,99 497 20814 29,60 

Zařizeni ambulantnf 
léčebně preventivní 
péče: územni 5 874 X 14 463,0614 268 X 10 294,58 1 606 X 4168,48 

závod nf 1 979 X 2 671,25·1 523 X 2 033,26 456 X 637,99 

Společné vyšetřovaci a 
léčebné složky ne-
mocnice s poliklini-
kou a územni (závod-
nf) polikliniky X X 1 374,46 X X 1 031,40 X X 343,06 
z toho: transfúz. odd. 96 X 173,57 63 X 116,70 33 X 56,87 

Stanice záchranné služby 12 X 44,18 9 X 37,18 3 X 7,00 

Hygienické stanice 
krajské 11 X 211,74 8 X 166,74 3 X 45,00 
okres ni 118 X 576,06 85 X 398,54 33 X 177,52 

Střed nf zdravotnické 
školy 74 X X 53 X X 21 X X 

Společný řfdici aparát 
ÚNZ 

I 

X X 395,21 X X 279,21 X X 116,00 

Úhrn X X 127303,04 X X 19 690,61 X X 7 612,43 

80 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH Z A AfiENf 

4-2.. Celkový přehled :zdravotnických :zařízení resortu 
(k 31. 12. 1967) 

li. Zařfzenf spravovaná ministerstvem zdravotnictvf Dokonče nf 

Druh zařízen[ 

I 
Zařf-1 LOzvka I Lékařská I Zař~-1 LOvk I Lékal'ská I Zař~-1 LO"k I Ukai'ská zení mista zen1 z a mista zeni "' 3 mlsta 

č S S R České kraje Slovenské kraje 

Nemocnice1) 3 304 25,50 

Lázeňské léčebny 81 19 513 296,38 

Výzkumné ústavy 
lůžko-lé2) 13 . 959 324,85 

Výzkumné ústavy 
nelůžkové 10 X 179,91 

Zařfzenf ambulantnf lé-
čebně preventivnf 
péče 35 X 92,02 

Společné vyšetřovacf a 
léčebné složky ne-
mocnice s poliklini-
kou a územnf (závod-
nf) polikliniky X X 16,43 

Zařfzenf hygienické 
služby 1 X 10,20 

Školeni zdravotnických 
pracovnfků: 
lékařů 1 X 132,00 
střed nich zd ravot. 
pracovníků 1 X 7,00 

Společný řídicf aparát 
ÚNZ X X 2,75 

Ostatni ústavy 6 259 31,38 

Celkem X 21 035 1118,42 

Ill. Zařfzenf spravovaná Slovenskou národni radou 

Druh zařízení 

Léčebny tuberkulózy a respiračnfch nemoci 
z toho dětské 

Lázeňské léčebny 

Výzkumné ústavy lůžkové 

Výzkumné ústavy nelůžkové 

Školení zdravotnických pracovníků: 
lékařů 
střednich zdravotnických pracovníků 

Ostatnf ústavy 

Cel· kem 

1) Včetně klinických základen ILF 
1) Včetně Výzkumného ústavu balneologického 

11 - Zdravotnictví CssR 

3 

81 

13 

9 

35 

X 

1 

1 

1 

X 

6 

X 

304 1 
19 513 

959 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

259 

21 035 

Zařízení 

6 
1 

30 

2 

5 

7 

X 

25,50 -
296,38 -

324,85 -

160,91 1 

92,02 -

16,43 -

10,20 -

132,00 -
7,00 -

2,75 -
31,38 -

1 099,42 X 

Lůžka 

2 588 
31 o 

6 802 

90 

X 

X 
X 

402 

9 882 

- -
- -
- -

X 19,00 

- -

- -

- -

I 
- -

- -

- -
- -

X 19,00 

Lékai'ská mista 

84,13 
9,09 

131,23 

31,i1 

76,43 

99,28 
3,45 

93,12 

51·8,85 

81 



-i. S[Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENÍ 

4-3. Jesle*) 

I Rok 
jesle1) 

I Místa v jeslích Prú-Pro-
Území, 

·~,m-lz•-;:;•-1 )ZD I "!kom '"'m-1 tl•od-1 )ZD I lk 
cento měrný 

kraj využití denní 
počet 

! 
nich nich ce em mlst 

dětí 

ČSSR 1967 1 223 423 3 1 649 49441 17 948 79 67 468 71,2 47 382 
1966 1 202 413 2 1 617 48006 17 211 59 65276 72,4 47 430 

České kraje 1967 877 296 1 1174 35 858 12 233 20 48111 70,3 33 494 
1966 863 287 - 1150 34814 11 608 - 46422 70,7 33 224 

Slovenské kraje 1967 3~6 127 2 475 13 583 5 715 59 19 357 73,2 13 888 
1966 339 126 2 467 13192 5 603 59 18 854 76,4 14206 

Hl. město Praha 1967 123 6 - 129 6283 262 - 6 545 66,7 4146 
Středočeský 53 10 - 63 1 982 447 - 2429 74,9 1 720 
Jihočeský 41 13 - 54 1 800 588 - 2 388 68,2 1 579 
Západočeský 100 25 - 125 4078 1 065 - 5143 66,0 3 808 
Severočeský 156 60 - 216 6 309 2 530 - 8839 70,0 5 930 
Východočeský 130 54 - 184 4673 2 072 - 6 745 71,6 4772 
J iho moravský 139 54 1 194 5 225 2 278 20 7 523 72,5 5299 
Severomoravský 135 74 - 209 5 508 2 991 - 8499 72,3 6240 
Západoslovenský 161 40 2 203 6637 1 783 59 8479 72,8 6040 
Středoslovenský 98 49 - 147 3 675 2354 - 6029 73,9 4276 
Východoslovenský 87 38 - 125 3 271 1 578 - 4849 72,9 3 572 

*) Počet dětí zapsan9ch v jeslích k 31. 12.1967 Č:SSR 65 735 
české kraje 47 149 
slovenské kraje 18 586 

1) Kromě toho v resortu školství: Jesle - mateřská škola - r. 1966: 111, r.1967: 176 

4-4. Zai'ízeni a lékařská místa v hygienické službě a ve zdravotní výchově 
obyvatelstva 

(k 31. 12.) 

I 
Počet Lékařská místa 

Území, 
i v hygienické službě v zařízeních 

Rok I zařízení zdravotní kra i hygienic- zdravotni krajské 

I 
okresní 

I 
výchovy kých stanic výchovy I obyvatelstva 

hygienic- hygienic- ostatní1) obyvatel-
ké stanice ké stanice stva1) 

ČSSR 1967 129 - 212 576 10 -
1966 129 120 209 575 10 67 

České kraje 1967 93 - 167 399 10 -
1966 93 84 165 400 10 46 

Slovenské kraje 1967 36 - 45 177 - -
1966 36 36 44 175 - 21 

Hl. město Praha 1967 11 - 30 32 - -
Středočeský 13 - 22 61 10 -
Jihočeský 9 - 17 28 - -
Západočeský 11 - 18 37 - -
Severočeský 11 - 19 46 - -
Východočeský 12 - 15 46 - -
Jihomoravský 15 - 24 79 - -
Severomoravský 11 - 22 70 - -
Západoslovenský 13 - 16 76 - -
Středoslovenský 13 - 14 58 - -
Východoslovenský 10 - 15 43 - -

1) V zařízeních spravovan9ch MZd 
2) Lékařská místa pro zdravotní výchovu obyvatelstva jsou od roku 1967 zahrnuta ve společném řídícím aparátu 

82 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN:( 

4-5. Lékařská místa ve speC:ializovaných druzích léčebně preventivní péče 
(bez lázeňských ústavu; k 31. 12. 1967) 

Obor činnosti 

Úhrn za všechny obory 
v tom obor: 

interni 
infekčni 
alergologický 
středisko pro cizokraj

né nemoci 
tuberkulózy a respirač. 

nemoci 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školni zdrav. služby 
ženský 
chirurgický 
neu roch iru rgický 
resuscitační 
ortopedický 
urologický 
traumatologický 
plastická chirurgie 
ušni - nesni - krční 
oční 
stomatologický: 

lékaři 
dentisté 

kožni 
onkologický 
radioizotopový 
dorostový 
obvodní územni a zá-

vodní lékaři 
všeobecný 
posudková služba 
odděleni rentgenové 
odděleni laboratorní 
anesteziologie 
tělovýchovně lékařský 
rehabilitačni 
protetický 
soudni lékařstvi 
patologicko-anatomický 
organizace zdravotnictvi 

(vč. společ. řidiciho 
aparátu) 

z toho pro statistiku 
transf úzni služba 
stanic~ záchranné služby 

celkem 

26 825,38 

2 359,04 
257,65 

5,26 

6,13 

934,14 
491,63 
727,03 

55,43 
2 478,12 

440,52 
1 477,68 
1 585,93 

17,65 
27,00 

309,58 
136,38 

53,24 
28,98 

591,24 
544,11 

3184,61 
1 893,57 

440,03 
196,00 

10,83 
318,89 

5 607,75 
43,53 

478,16 
502,18 
184,02 
206,41 
79,89 

122,59 
13,80 
27,51 

166,59 

604,53 
45,44 

173,57 
44,18 

ČSSR 

z toho 

v závodních I 
zařízeních 

(mimo 
železnice)l) 

2 850,86 

102,43 

13,14 
22,43 

5,38 
7,50 
5,90 

67,53 
85,44 

6,90 
0,14 

27,55 
24,34 

406,49 
255,70 

25,66 

75,81 

1 659,71 

43,15 
X 
X 
X 
1,05 

X 
X 
X 
X 

14,61 

X 
X 

v zařízenlch 
zdravotnické 

služby na 
železnicích 

452,01 

32,28 

8,20 
2,80 

7,36 
15,0~ 

1,24 
0,68 

11,68 
10,90 

59,09 
40,82 

4,38 

11,80 

192,39 

15,32 
8,44 
2,27 

2,20 

25,15 

České 
kraje ' 

Slovenské 
kraje 

resort zdravotnictví 

19121,28 

1 741,24 
175,59 

4,26 . 

6,13 

609,47 
351 ,27 
570,49 
43,37 

1 704,36 
302,89 

1 045,85 
1189,21 

11,40 
9,00 

245,64 
78,22 
43,11 
20,38 

426,04 
402,41 

2166,62 
1 497,19 

318,42 
117,48 
10,83 

209,89 

3 917,64 
17,80 

344,10 
398,07 
119,88 
154,79 

55,12 
94,46 
10,68 
21,38 

124,74 

407,98 
30,45 

116,70 
37,18 

7 252,09 

585,52 
82,06 
1,00 

324,67 
132,16 
153,74 
12,06 

773,76 
137,63 
424,47 
381,71 

6,25 
18,00 
62,70 
57,48 
10,13 

8,60 
153,52 
130,80 

958,90 
355,56 
117,23 

78,52 

97,20 

1 497,72 
25,73 

118,74 
95,67 
61,87 
51,62 
24,77 
25,93 

3,12 
6,13 

41,85 

171,40 
14,99 
56,87 
7,00 

1) Obory, u nichž je uveden křížek (X), patří od r.1964 mezi společné vyšetřovací a.léčebné složky nemocnice s poli-
klinikou a územní (závodní) polikliniky. Lékařská mfsta se nevykazují odděleně. · : · 

11 • 83 



4. S(f Z.DRAVOT NICKÝCH ZAiHZENf 

4~. Lůžka ve specializovaných druzích léčebně preventivni péče 
(bez lázeňských ústavů; k 31.12.1967) 

Obor činnosti 
ČSSR 

Interní 28 586 
z toho interna li 3 990 

lnfekčnf 7 390 

Alergologický 10 

Tuberkulózy a respiračnich 
nemocí 15 395 

Nervový 4 022 

Psychiatrický 19 210 

N~emocí z povoláni 198 

Dětský - lůžka 17 205 
mista1) 4 868 

Ženský 14 884 
z toho porodnický 7 820 

Lůžka novorozenecká 6 783 

Chirurgický 19 977 

Neurochirur&ický 208 

Resuscitačnf 65 

Ortopedický 3179 

Urologický 1 255 

Traumatologický 436 

Plastická chirurgie 412 

Ušnf - nosnf - krčnf 4 221 

Oční 3 444 

Stomatologický 429 

Kožnf 3 933 

Onkologický · 1 579 

Radioizotopový 44 

Rehabilitačni . 518 

Všeobecný aj. 361 

Celkem lůžek' 146 961 
mfst1) 4 868 

1 ) V kojeneckých ústavech a dětských domovech 

84 

Resort zdravotnictví 

České kraje 

22 955 
3 409 

5 428 

10 

9 409 

3 063 

15 692 

91 

12 461 
2 931 

10 862 
5 536 

4 673 

15 534 

128 

18 

2 530 

758 

334 

312 

3189 

2 676 

332 

2 968 

1 011 

44 

518 

194 

11 o 517 
3 411 

Slovenské kraje 

5 631 
581 

1 962 

5 986 

959 

3 518 

107 

4744 
1 937 

4 022 
2 284 

2110 

4 443 

80 

47 

649 

497 

102 

100 

1 032 

768 

97 

965 

568 

167 

36 444 
1 457 



Území, 
kra i 

I 
ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 
Středočeský 
jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ(ZENf 

4-7. Územni zdravotnické obvody 
(k 31. 12.) 

Územ ni zdravotnické obvody · Územní obvodni lékaři 

z toho 
vykonávajici službu v 

Lékařská 
·územ nich místa 

Rok obvod nich lékař- územních 
stanovené I p<ov;,o,. pÓlikli- : zdravot- ských obvod nich 

obsazené ně nikách .· nických stan i- lékařťi 
obsazené středis- cích 

cich 

1967 3 817 3 752 48 1 769 ; 2 007 21 3 756 
1966 3 779 3 716 39 1 .743 1 996 24 3 705 
1967 2 679 2 648 23 1 ·321 1 341 17 2 641 
1966 2 658 2 631 17 1 306 1 330 20 2 619 
1967 1 138 1104 25 448 666 4 1 115 
1966 1121 1 085 22 437 666 4 1 086 

1967 291 290 1 264 24 3 292 
339 336 3 115 219 2 330 
185 182 2 81 104 - 189 
247 245 1 107 136 - 240 
302 298 2 141 166 7 293 
348 339 7 173 171 3 341 
518 516 2 :227 294 - 522 
449 442 5 213 227 2 434 
467 457 6 184 279 2 465 
363 347 12 145 202 2 347 

I 308 300 7 119 185 - 303 

4-8. Územní obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť 
(k 31. 12.) 

I z toho bez Počet 
I Územní obvodní zdravotnická střediska pracoviště územních 

obvod-
I I I ních zdra-

Území, I votnic-
se 4 se 4 kýchstře-

kraj Rok základ-

I 

praco- s méně s více obvodní- obvodní- disek bez 
než 4 než 4 ho žen- ho dět- I praco-ním i višti praco- celkem ského ského viště praco- jiného praco-

višti složení višti višti lékaře lékaře obvod. 

I 
ženského 

I 
i dětského 
lékaře 

ČSSR 1967 1 229 3 530 50 1 812 392 62 42 
1966 1 239 4 510 46 1 799 359 50 33 

České kraje 1967 808 2 312 38 1160 278 29 24 
1966 791 2 321 35 1149 278 29 23 

Slovenské kraje 1967 421 1 218 12 652 114 33 18 
1966 448 2 189 11 650 81 21 10 

Hl. město Praha 1967 1 - 13 - 14 13 2 2 
Středočeský 144 - 33 11 188 31 2 1 
jihočeský 72 - 19 1 92 18 3 2 
Západočeský 90 - 28 - 118 23 5 4 
Severočeský 84 2 60 2 148 58 4 3 
Východočeský 105 - 34 9 148 30 3 2 
jihomoravský 186 - 54 7 247 52 7 7 
Severomoravský 126 - 71 8 205 53 3 3 
Západoslovenský 170 - 83 7 260 34 12 4 
Středoslovenský 122 1 77 3 203 46 14 8 
Východoslovenský 129 - 58 2 189 34 7 6 

85 



4. sff ZDRAVOTN ICKÝCH ZAiHZENÍ 

4-9. Zafízení ambulantní léčebně preventivní péče 
(k 31. 12.) 

Územní zařízení 

polikliniky I 
územ-' poradny · I pracoviště 

lékařll 

v tom ni ob-1 
„„..! ..... , 

žen- j dět-
Úze mí, vodní lékař-

Rok zdra- ské 
ských 1 ských 

kra i kraj-
celkem ské v vot- sta- v územnfch 

nická 1 nice 
(vč. dětské okre- stře- I 1) 

I 
obvod nich 

fakult- sech zdravotnic. 

I nich) diska I střediscích 

ČSSR 1967 389 19 5 365 1 812 855 157 2 661 11 420 1 750 
1966 392 18 5 369 1 799 881 172 2 680 1 440 1 749 

České kraje 1967 279 14 3 262 1160 716 83 2 030 882 1131 
1966 283 14 3 266 1149 737 86 2 046 871 1120 

Slovenské kraje 1967 11 o 5 2 103 652 139 74 631 538 619 
1966 109 4 2 103 650 144 86 634 569 629 

Hlavni město Praha 1967 28 6 1 21 14 3 - - 1 12 
Středočeský 35 1 - 34 188 138 21 254 157 186 
Jihočeský 23 1 - 22 92 90 7 260 74 89 
Západočeský 31 1 1 29 118 107 8 172 95 113 
Severočeský 29 1 - 28 148 81 4 197 90 144 
Východočeský 46 1 - 45 148 118 13 339 118 145 
Jihomoravský 47 1 1 45 247 104 18 494 195 240 
Severomoravský 40 2 - 38 205 75 12 314 152 202 
Západoslovenský 41 2 1 38 260 40 25 209 226 248 
Středoslovenský 36 2 - 34 203 50 24 228 157 189 
Východoslovenský 33 1 1 31 189 49 25 194 155 182 

1 ) Včetně stanic dentistll 
Dokončeni 

Závod ni zařízeni 

,.. .... %",„., •• ".. I čs. státní dráhy 

závodní stanice pr~co~~ště železniční lekaru 
Územ r. Rok obvod- žen- I dět-

kra i ní oše- ských ských I <dra-
oše-

poli- zdra- lé- poli- vot- lékař- třo-

kli- vot- kař-
třo- v závodních klini- nická ské vatel-

niky nická ské1) 
vatel- obvod. zdrav. ky 

1 

stře-
stan i- ské 

stře-
ské střediscích a diska ce stan i-

diska lék. stanicích ce 

ČSSR 1967 55 622 1 337 282 - 15 15 192 4 
1966 56 627 1 333 19 294 1 15 14 192 3 

České kraje 1967 45 424 1 089 219 - 11 9 135 3 
1966 45 437 1 076 9 223 1 11 9 133 3 

Slovenské kraje 1967 10 198 248 63 - 4 6 57 1 
1966 11 190 257 10 71 - 4 5 59 -

Hlavni město Praha 1967 9 39 118 11 - 1 - 12 -
Středočeský 8 87 77 31 - 1 1 15 -
J ihočeský - 17 58 18 - 1 - 12 2 
Západočeský 1 28 122 9 - 1 2 19 -
Severočeský 1 65 201 40 - i 4 17 -
Východočeský 3 70 107 27 - 2 1 19 -
Jihomoravský 10 48 163 32 - 1 - 15 -
Severomoravský 13 70 243 51 - 2 1 26 1 
Západoslovenský 3 65 124 27 - 1 3 23 -
Středosloven~ký 6 64 78 20 - 2 1 19 -

ýchodoslovenský 1 69 46 16 - 1 2 15 1 v 
l) Včetně stanic dentistll 

86 



Území, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavni město Praha 
Středočeský 
jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, 
kra i 

I 
ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENf 

4-10. Oddělení poliklinik podle oborů 
(územnr a závodní) 

Rok 

1967 442 35 4 1 342 335 
1966 437 30 - 1 349 327 
1967 321 24 3 1 237 261 
1966 316 22 - 1 242 258 
1967 121 
1966 121 

1967 42 

j •>-
ť 
'bil 
o 

Rok 'B 
"' E 
:::J 

"' .= 

41 
22 
30 
29 
45 
58 
54 
46 
42 
33 

GI 

'Eo 
t 

:.c 
u .„ 
ť 

I 
·g 
"' a: 

11 1 - 105 
8 - - 107 

3 1 
1--
1--

15 
32 
22 

3 1 - 23 
28 
40 

4 - -
6 - -
4 1 
2 - -
2 1 

- 37 
40 
37 
35 
33 !j= = 

'2 I 
·~ 
~ •>-

ť 
'~ 'bil 

o o 'B C! 
I "' '2 '2 E 

I o B 5 V) 

'2 
>N o 
~ 

74 
69 

34 
33 
16 
29 
26 
38 
46 
39 
28 
24 
22 

I 

278 
265 
224 
214 

•>-
ť 
'bil 
o o 
~ 
c: 
o 

54 
51 

18 
30 
14 
27 
24 
36 
39 
36 
23 
15 
16 

I 

1967 13 6 407 388 439 393 103 
1966 16 6 406 385 439 394 108 
1967 11 4 302 295 320 290 77 
1966 14 4 303 291 320 290 80 
1967 2 2 105 93 119 103 26 
1966 2 2 103 94 119 104 28 

1967 - 1 36 33 36 29 3 
2 1 40 37 43 40 4 
1 - 23 23 23 19 10 

- - 32 32 32 32 5 
1 - 27 27 30 29 2 
1 - 43 45 49 45 14 
6 1 53 54 57 52 9 

- 1 48 44 50 44 30 
- 1 39 37 44 36 9 
1 - 37 32 42 36 10 
1 1 29 24 33 31 7 

21 391 
19 421 
17 280 
15 298 

4 111 
4 123 

1 30 
3 34 
1 23 
2 30 
2 29 
2 46 
2 47 
4 41 
1 41 
1 36 
2 34 

•>-

I 
> o 

1 o. 
g 
o 

I I 

N 

~ 'či 

~ ..c 
Cli 

o:: o:: 

I 
433 j375 
434 363 

4 259 70 
4 251 67 

315 269 
318 261 

3 213 42 
3 211 43 

118 106 
116 102 

1 46 28 
1 40 24 

36 
43 
23 
32 
30 
49 
56 
46 
44 
40 
34 

33 - 13 8 
38 - 29 1 
20 - 12 1 
29 - 27 6 
27 - 24 4 
37 1 33 9 
45 1 42 5 
40 1 33 8 

i~ 1 1 n ~~ 
Dokonče nf 

I-~ I·~ "' c..-. ..o 
E="- >N 

Cli''- ~ 
'~~ •>- .... 

I -5 ·>-> > ·2= o 
~ E "O c: ~ 

1 ·~~ O"C "O Cli 2 >o ;;: o"' ~ 

o ..o > ;a;~ Qi o o o ·~ n... I- :2:! u 

3 2 131 X 345 121 5 341 
- - 102 417 346 121 5 708 

3 2 106 X 240 85 3 945 
- - 84 304 242 85 4219 
- - 25 X 105 36 1 396 
- - 18 113 104 36 1 489 

1 2 11 X 13 1 401 
1 - 13 X 29 15 510 

- - 8 X 20 9 291 
- - 12 X 29 11 424 
- - 11 X 27 11 392 
- - 15 X 38 12 604 
- - 26 X 45 15 701 
1 - 10 X 39 11 622 

- - 12 X 38 13 524 
- - 8 X 40 13 475 

- 5 X 27 10 397 

1 ) Od r.1967 se nezapočítávájí obvod nf a závodní lékaři do počtu oddělení 

87 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENf 

4-11a. Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči 

Resort zdravotnictví 

území, 

I 

Železniční Na 10 000 Rok v tom zal'ízení zdravotní Úhrn kraj celkem služba obyvatel 

územní I závodní 

C::ssR 1967 17 226,33 14496,29 2 730,04 418,77 17 645,10 12,31 
1966 16 833,14 14117,02 2 716,12 407,12 17 240,26 12,08 

C::eské kraje 1967 12 419,86 1o327,81 2092,05 297~43 12 717,29 12,89 
1966 12189,50 10106,84 2 082,66 293,22 12482,72 12,69 

Slovenské kraje 1967 4 806,47 4168,48 637,99 121,34 4 927,81 11,03 
1966 4 643,64 4010,18 633,46 113,90 4 757,54 . 10,73 

Hlavní město Praha 1967 1 734,13 1 490,35 243,78 43.03 1 777,16 17,17 
Středočeský 1 545,19 1 253,69 291,50 30,75 1 575,94 12,38 
jihočeský 749,65 679,75 69,90 15,91 765,56 11,68 
Západočeský 1 047,78 892,11 155,67 29,80 1 077,58 12,54 
Severočeský 1 358,62 1135,09 223,53 50,10 1 408,72 12,61 
Východočeský 1 420,97 1 262,65 158,32 31,63 1 452,60 12,04 
Jihomoravský 2 286,57 1 924,42 362,15 37,32 2 323,89 11,95 
Severomoravský 2 276,95 1 689,75 587,20 58,89 2 335,84 ' 13,16 
Západoslovenský 2 044,39 1 799,72 244,67 46,59 2 090,98 11,19 
Středoslovenský 11 485,03 1 255,72 229,31 34,29 1 519,32 10,98 
Východoslovenský 1 277,05 1113,Q4 164,01 40,46 1 317,51 10,84 

4-11b. Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31.12.) 

I Obor 

•>- "' •>-
~ e o 

Území, ť >..c ť > 
Rok Cl."(11 Nu 

:5 f kraj 'i;4 -o- ·s o c _c 
•>-

„ 
·c: o ~·f·g ť]~ N 

'~ o > "' 'UO .,.. •>->U o ~ o> ~ 
·- >- ~ .li: ~ "g~ E ,8 ~ E i: EO 
C.,o 

~ .! ~ "O·~ c 

·= ·= 
Q) )~·~ ~ ::s Q) Q) Q) Q) Cl. )Q) 

~u; Q) 
'iii ... „ c c Cl. C: N „ >N 

ČSSR1) 
il 

1967 697,20 14,12 4,83 6,13 393,68 239,06 219,93 38,77 1 466,12 440,52 648,72 
1966 686,41 10,72 - 3,13 403,47 226,43 201,39 35,24 1 443,28 424,28 624,84 

České kraje1) 1967·497,30 8,43 3,83 6,13 271,27 170,69 163,60 32,71 1 007,76 302,89 454,90 
1966 491,57 6,30 - 3,13 276,76 163,86 149,53 30,74 988,38 298,61 438,58 

Slovenské 1967 199,90 5,69 1,00 - 122,41 68,37 56,33 6,06 458,36 137,63 193,82 
kraje 1966 194,84 4,42 - - 126,71 62,57 51,86 4,50 454,90 125,67 186,26 

Hl. m. Praha1) 1967 ·112,34 0,89 2,57 6,13 34,15 30,14 27,08 3,00 152,51 42,27 63,19 
Středočeský 54,82 0,17 - - 34,82 24,46 19,45 3,50 140,28 30,42 62,12 
jihočeský 24,15 0,27 - - 14,94 8,41 7,66 0,80 58,83 16,11 28,10 
Západočeský 36,94 1,29 0,26 - 22,01 13,51 14,76 3,50 89,75 23,74 39,48 
Severočeský 48,62 1,00 - - 34,48 16,35 14,91 2,87 118,33 31,38 48,87 
Východočeský 46,99 1,24 - - 29,99 16,00 17,82 4,25 116,20 37,69 52,09 
Jihomoravský 90,45 2,75 1,00 - 51,91 31,97 33,40 5,00 162,26 59,46 79,87 
Severomorav. 82,99 0,82 - - 48,97 29,85 28,52 9,79 169,60 61,82 81,18 
Západ osloven. 86,98 1,63 1,00 - 56,27 29,24 26,33 1,50 191,88 62,56 76,91 
Středosloven. 59,72 2,29 - - 34,43 20,81 17,00 2,06 145,33 39,15 66,11 
Východoslov. 53,20 1,77 - - 31,71 18,32 13,00 2,50 121,15 35,92 50,80 

1) V r. 1967 též 0,51 lékal'ského místa v rehabilitaci 

88 



4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAA(z·eNf 

4-11b. Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péci podle oborů 
(resort zdravotnictvf; k 31.12.) 

Pokračováni 

Obor 
--

I 
stomatologický 

Ú:z:e mí, •>. •>. •>. ~ Rok ť ť ť •>. g o kra i 
·~ c:,·~ 

:; ť ~·~ c 

] QJ ·04 ol •>. u ... ,_ 
~ 

a. o E-ll ·;; :J ,._ 
... :i o :i .~ ·- c ::1.: e „ ... c "' c 

:č ť o! !>O ..!! :č C>U ..ll 
Cll..C Z.2 )Cli ... >U :! 

QJ 
u c u o =i a. u ::i..ll o "ti 

ČSSR 1967 479,66 2,90 157,00 64,82 9,08 8,56 340,81 339,38 3 092,74 1 852,25 
1966 469,70 2,90 150,15 60,34 8,70 8,11 328,56 326,97 2 857,95 1 921,07 

České kraje 1967 344,85 . 1,90 122,30 33,61 6,08 4,96 245,36 258,57 2145,09 1 496,69 
1966 334,47 1,90 119,95 31,53 5,70 4,61 235,25 247,81 2 006,15 1 548,00 

Slovenské 1967 134,81 1,00 34,70 31,21 3,00 3,60 95,45 80,81 947,65 355,56 
kraje 1966 135,23 1,00 30,20 28,81 3,00 3,50 93,31 79,16 851,80 373,07 

Hl. m. Praha 1967 61,32 - 16,11 8,98 - 1,95 48,79 48,87 353,07 165,96 
Středočeský 45,11 - 12,98 2,00 0,70 0,82 25,64 31,17 213,33 222,81 
Jihočeský 16,47 - 5,18 1,66 2,18 - 12,97 13,88 134,52 111,44 
Západočeský 30,80 - 12,38 2,47 - - 16,93 22,73 186,44 105,13 
Severočeský 38,55 - 12,78 2,72 0,41 - 25,31 I 23,17 205,13 181,17 
Východočes. 30,74 1,00 12,47 3,95 1,00 - 23,05 29,07 201,32 246,52 
Jihomorav. 49,99 0,40 29,29 5,05 1,79 1,50 41,59 43,68 426,69 247,40 
Severomorav. 71,87 0,50 21,11 6,78 - 0,69 51,08 46,00 424,59 216,26 
Západoslov. 56,62 1,00 14,42 13,27 - 2,60 43,12 37,20 394,75 171,85 
Střed oslov. 40,13 - 9,56 9,82 2,00 - 29,43 22,99 280,98 105,08 
Východ oslov. 38,06 - 10,72 8,12 1,00 1,00 22,90 20,62 271,92 78,63 

Dokonče nf 
Obor 

I 

•>. 
Ě ... 

> ><li 'E 
Cli 

Ú:z:e m r, •>. o Cli•- c 
.„_ 

ť 
a. N C ... > >Uc 

Rok g •>. QJ u .... u 
kra i > 

•:i-g > o ~·2 c "' >. ·04 o -o o ..c •>. u.t:! > 
~ C> ..ll U.,ll N"' o 

I 
N 

"ti""·- "ti"' •>. „ ·-o f H "2 o ·a C> 
2 0 N>L. ;~ >"- "'"' >N .:.!. :; > „~ o"' -..ll !>OS.. C1J cu•::J o c f o .o·- •QJ o :i 

)~:! '-"ti )Cl) ~L. 
.:.!. o "ti oc- a.;;; ON > Cli a. 

ČSSR 1967 268,72 65,57 2,33 307,09 5 415,36 462,84 79,89 96,74 11,00 
1966 255,51 66,18 - 290,12 5 362,65 488,83 74,12 102,09 -

České kraje 1967 190,04 48,11 2,33 209,89 3 917,64 344,10 55,12 65,20 8,00 
1966 183,05 48,20 - 202,86 3 890,05 362,87 50,33 69,31 -

Slovenské kraje 1967 78,68 17,46 - 97,20 1 497,72 118,74 24,77 31,54 3,00 
1966 72,46 17,98 - 87,26 1 472,60 125,96 23,79 32,78 -

Hlavní město Praha 1967 32,99 10,47 0,08 22,75 443,03 29,55 6,73 7,70 1,00 
Středočeský 22,48 2,59 1,00 22,07 512,25 46,82 5,87 7,51 -
Jihočeský 9,93 6,98 0,25 18,20 230,11 20,11 4,41 2,09 -
Západočeský 16,42 2,13 - 18,93 339,75 30,57 5,12 5,74 7,00 
Severočeský 20,00 3,35 - 17,52 456,48 40,72 7,23 7,27 -
Východočeský 17,55 5,53 - 17,58 450,93 41,55 7,07 9,37 -
Jihomoravský 35,06 7,57 - 44,96 736,66 71,34 13,54 11,99 -
Severomoravský 35,61 9,49 1,00 47,88 748,43 63,44 5,15 13,53 -
Západoslovenský 39,62 6,57 - 45,65 614,72 46,70 10,67 11,33 -
Středoslovenský 22,21 6,27 - 27,83 484,83 37,67 6,92 10,41 2,00 
Východoslovenský 16,85 4,62 - 23,72 398,17 34,37 7,18 9,80 1,00 

1) Be:z: společného řídícího aparátu ÚNZ: vi:z: též tabulku 4-25. 

89 



4. S(f ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZEN( 

4-12. Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péci podle oború na 
to OOD obyvatel 

(k 31.12) 

Obor 

o I ~- •>. 
N QI u š ~ 

Úze mf, 
·u._ „ o u 

Rok 
o u •>. "E •>. o ·~ 

kra i „ o ~ >. QI ~ > •>. a. E u NC ·š f 2 ·;;o :!:!..c ~ o QI 
•>. "O ~ I ~c o :I u ·~ E .!!-GJ o ť:5 > „ 

•>. 
N •>. 

:č ·- >. e "O c t° 
o : C..a ~ 2 QI ,f"~ 

QI „ t u 
-o·~ c :I 

.~ t:~ I 
QI ,~.!: QI z;. >QI 

~-;; QI ť QI -;; ... a. c a. "O >N I c 

ČSSR 1967 0,49 0,01 0,00 0,21 o, 11 o, 15 j1,02 lo,31 jo.45 !o.33 !o.oo 
1966 0,48 0,00 - 0,28 0,16 0,14

1

1.01 o,30

1

o.H 1o.33 ;o.oo 
České kraje 1967 o,so 0,01 0,00 0,27 0,17 0,17 1,02

1

0,31 0,46 ,o,3s o,oo 
1966 o,so 0,00 - 0.20 0.11 0,15 1.00 o,3o 

1

o.45 l°,34
1
o.oo 

Slovenské kraje 1967 0,45 - 0,00 0,27 0,15 0,13 1,03 o,31 o,43 o,3o io,oo 
1966 0,44 0,29 0,14 0,12 1,03 0,2810,4210,31 10,00 

Hlavni město Praha 1967 1,09 0,06 0,02 0,33 0,2910,26 1,47 0,41 0,61 0,59 -
Středočeský 0,43 0,21 0,19 0,1 s 1,10 io,24 :0,49 :o,3s -
Jihočeský 0,37 0,23 0,13 0.12

1

0,90
1
0,25 

1

0,43 
1
0,25 -

Západočeský 0,43 - 0,00 0,26 0,16 0,17 1,04 :0,28 ,0,46 :0,36 -
Severočeský 0,44 - 0,31 0, 1 5 0, 13 1,06 i0,28 10,44 0,3 5 -
Východočeský 0,39 - 0,2S 0,13 0,15 0,96 '0,31 0,43 0,25 0,01 
Jihomoravský 0,47 - 0,01 0,27 0,16 0,17 o,83 jo,31 o,41 10,26 

1

0,00 
Severomoravský 0,47 - 0,281°,17 0,16 0,96 ;0.3S 10,46 0,40 0,00 
Západoslovenský 0,47 - 0,01 o.30 0,16 o,14 1.03 io,33 i0,41 10,30

1

0.01 
Středoslovenský 0,43 - 0,2S 10,1 s 0,12 1,0S 10,28 ,0,48 0,29 -
Východoslovenský 0,44 - - 0,2610,15 0,11 1,00 0,30 i0,42 ,0,31 -

•>. 
.:,/, u 
:; „ 
a. 
o 
t: 
o 

0,11 
0,11 
0,12 
0,12 
0,08 
0,07 
0,16 
0,10 
0,08 
0,14 
0,11 
0,10 
0,15 
0,12 
0,08 
0,07 
o.o~ 

Dokončeni 

Obor 
I 

stomato-QI 

~ •>. •to logický 

i" I 
„ 

..Q 

Územ i, 
~ 2 ~ 

I 
·~ u 

Rok . ·;;o :c ' ;;; 
kraj ] 

•>. QI"' 
•>. o u ~ •>. 

N~ ... 
~ o ... u ":J :! > 

li 
~ 

o 

I 
] ·.:o > 

~·a 
o ·;;o c o ~ ~ 

o -~ ' ;c 

I 
'2 o o "O "O 

e ~ 
I 

:š "' c >N ~ e ~-~ ;: 
"' ~ QI o c o o 

:I "ii. :I o ~ "O ..:.: o "O 0 N a. 

ČSSR 11967 o.os 0,01 0,01 0,24 0,24 2,16 1,29 0,19 o.os 0,21 3,78 0,32 
1966 0,04 0,01 0,01 0,23 0,23 2,00 1,35 0,18 o.os 0,20 3,76 0,34 

České kraje 1967 0,03 0,01 0,01 0,2S 0,26 2,17 1,S2 0,19 0,05 0,21 3,97 0,35 
1966 0,03 0,01 0,00 0,24 0,25 2,04 1,S7 0,19 o.os 0,21 3,95 0,37 

Slovenské kraje 1967 0,07 0,01 0,01 0,21 0,18 2,12 0,80 0,18 0,04 0,22 3,3S 0,27 
1966 0,06 0,01 0,01 0,21 0,18 1,92 0,84 0,16 0,04 0,20 3,32 0,28 

Hlavní město Praha 1967 0,09 - 0,02 0,47 0,47 3,41 1,60 0,32 0,10 0,22 4,28 0,29 
Středočeský 0,02 0,01 0,01 0,20 0,2S 1,68 1,7S 0,18 0,02 0,17 4,03 0,37 
Jihočeský 0,03 0,03 - 0,20 0,21 2,0S 1,70 0,1 s 0,11 0,28 3,51 0,31 
Západočeský 0,03 - - 0,20 0,26 2,17 1,22 0,19 0,02 0,22 3,95 0,36 
Severočeský 0,02 0,00 - 0,23 0,21 1,84 1,62 0,18 0,03 0,16 4,09 0,36 
Východočeský 0,03 0,01 - 0,19 0,24 1,67 2,04 0,1 s 0,05 0,15 3,74 0,34 
Jihomoravský 0,03 0,01 0,01 0,21 0,22 2,19 1,27 0,18 0,04 0,23 3,79 0,37 
Severomoravský 0,04 - 0,00 0,29 0,26 2,39 1,22 0,2010,05 0,27 4,22 0,36 
Západoslovenský 0,07 0,01 0,23 0,20 2,11 0,92 0,21 0,04 0,24 3,29 0,25 
Středoslovenský 0,07 0,01 0,21 0,17 2,03 0,76 0,1610,0S 0,20 3,50 0,27 
Východoslovenský 0,07 0,01 0,01 0,19 0,17 2,24 0,65 0,14 0,04 0,20 3,27 0,28 

90 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZEN( 

4-13. Lékai'ská místa v tělovýchovně lékai'ských odděleních, v onkologickém oboru 
(ambulantním) a protialkoholnich poradnách; protialkoholni záchytné stanice 

(k 31, 12.) 

I LékaFská místa Protialkoholní 

Územ r. odděleni 

I I 

záchytné stanice 

kraj 

I 
Rok 

tělový-
onkologická proti-

alkohol ni 
chovně 

oddělení I poradny1) poradny1) 
počet 

lékai'ská 

C:ssR 1967 79,89 65,57 14,47 23,06 53 
1966 74,12 66,18 15,28 22,64 51 

C:eské kraje 1967 55,12 48,11 10,05 17,05 25 
1966 50,33 48,20 9,57 16,73 23 

Slovenské kraje 1967 24,77 17,46 4,42 6,01 28 
1966 23,79 17,98 5,71 5,91 28 

Hlavnr město Praha 1967 6,73 10,47 1,20 2,43 1 
Středočeský 5,87 2,59 1,07 1,39 2 
Jihočeský 4,41 6,98 - 1,04 1 
Západočeský 5,12 2,13 1,11 1,88 4 
Severočeský 7,23 3,35 2,56 2,16 7 
Východočeský 7,07 5,53 1,88 1,79 2 
Jihomoravský 13,54 7,57 2,23 3,60 4 
Severomoravský 5,15 9,49 - 2,76 4 
Západoslovenský 10,67 6,57 1,82 2,37 8 
Středoslovenský 6,92 6,27 1,47 1,83 11 
Východoslovenský 7,18 4,62 1,13 1,81 9 

1) Lékai'ská místa jsou též zahrnuta v příslušných ambulantních odděleních, jichž jsou poradny součásti 

4-14. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních 
léčebně preventivní péče podle oborů 

(k 31.12.) 

I Obor 

"' •>-
Územ r. >-.C ť 

Rok 
NU 

'2 kraj ~-.: ·5 
],f'u •>- ""' 

Ě 
> .s 'uo •>-.... ·-o o ť o> 

~ CIJ ~ ~E t:: E o 
~ :i CIJ CIJ CIJ ~ CIJ Q. >CIJ ....... c c Q. CN "Cl 

C:ssR 1967 50,62 11,16 16,79 5,38 4,00 -
1966 55,53 14,31 17,28 6,06 3,55 0,05 

C:eské kraje 1967 42,37 10,66 14,68 4,99 4,00 -
1966 47,34 13,81 15,07 5,67 3,55 0,05 

Slovenské kraje 1967 8,25 0,50 2,11 0,39 - -
1966 8,19 0,50 2,21 0,39 - -

Hlavnr město Praha 1967 7,26 0,13 2,11 0,50 - -
Středočeský 5,59 1,25 3,18 1,14 0,50 -
Jihočeský 0,10 - - - - -
Západočeský 3,23 1,05 1,00 - - -
Severočeský 1,50 0,42 0,37 0,75 - -
Východočeský 1,18 - 0,11 0,11 - -
J iho moravský 6,63 1,1 o 2,30 0,41 1,00 -
Severomoravský 16,88 6,71 5,61 2,08 2,50 -
Západoslovenský 1,95 - 0,04 0,13 - -
Středoslovenský 4,05 0,12 1,20 0,14 - -
Východoslovenský 2,25 0,38 0,87 0,12 - -

I lůžka 

452 
435 
257 
240 
195 
195 

22 
24 

7 
33 
61 
18 
38 
54 
50 
81 
64 

•>-
~ 

~ 

I 
Q) 

>N 

56,89 
55,00 
46,89 
45,51 
10,00 

9,49 
5,24 
6,56 
1,95 
3,00 
4,55 
3,64 
9,85 

12,10 
4,31 
4,28 
1,41 

91 



4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZEN( 

4-14. Lékařská mista v závodních ambulantních zai'ízenich 
léčebně preventivní péče podle oboru 

(k 31.12.) 
Pokračování 

Obor 

stomatologický 
•>. . 

Územ i, •>. 
-ť .,.. ~ kraj Rok -ť .:,( 

·:.o :o u o 
~ GI "bó c 

~ 
Cl. o ·- ;;: ·g o e _c :s "' :č t! C>U ~ ... „ GI 

u o ::i ::i~ o :! „ 

ČSSR 1967 54,23 5,40 0,14 26,05 22,34 406,49 255,70 
1966 54,08 4,90 0,24 25,33 21,70 362,45 276,71 

České kraje 1967 46,49 4,90 0,14 21,27 19,71 275,70 202,85 
1966 45,90 4,40 0,24' 20,91 19,27 244,24 219,10 

Slovenské kraje 1967 7,74 0,50 - 4,78 2,63 130,79 52,85 
1966 8,18 0,50 - 4,42 2,43 118,21 57,61 

Hlavní město Praha 1967 4,83 0,25 - 4,45 3,12 31,80 23,47 
Středočeský 7,90 0,05 - 2,54 2,98 39,45 26,31 
jihočeský 0,20 - - 0,34 0,17 12,25 8,46 
Západočeský 2,00 0,50 - 1,00 1,23 20,20 12,87 
Severočeský 6,64 - - 0,27 0,42 21,45 19,41 
Východočeský 0,93 0,14 - 0,66 0,46 8,89 29,33 
Jihomoravský 5,13 1,02 - 2,41 2,95 54,41 37,03 
Severomoravský 18,86 2,94 0,14 9,60 8,38 87,25 45,97 
Západoslovenský 1,09 - - 1,36 0,50 47,53 26,38 
Středoslovenský 3,78 - - 2,42 1,13 40,32 16,71 
Východoslovenský 2,87 0,50 - f,00 1,00 42,94 9,76 

Dokončenf 

Obor 

I ;;: ~ I 'E Územ r, Ji c 
~ > G1 U 

kra i Rok •).. :! > o > '2„- o ..c •>. ~·2 

I 
~ .::L U,::L N „ „ c ·-o ~ 'č o „ „ "' •>. „ c > 
~ ;:J..o >><-

>N ~~ „>N o"' „"' 
I 

.::L 
-~ 

.,,,„ 
o o o ;:J „ „ 

~ ~ „ oi:I Cl. iii )~~ 0 N 

ČSSR 1967 22,91 75,81 1 659,71 43,15 1,05 12,22 2 730,04 
1966 23,79 78,39 1 657,75 45,32 1,21 12,47 2 716,12 

České kraje 1967 18,40 59,39 1 277,06 31,68 1,05 9,82 2 092,05 
1966 19,01 62,74 1 271,21 33,36 1,21 10,07 2 082,66 

Slovenské kraje 1967 4,51 16,42 382,65 11,47 - 2,40 637,99 
1966 4,78 15,65 386,54 11,96 - 2,40 633,46 

Hlavní město Praha 1967 2,12 3,95 151 ,SS 2,00 - 1,00 243,78 
Středočeský 3,90 3,76 181,89 3.23 0,11 1,16 291,50 
Jihočeský - 4,82 41,49 - - 0,12 69,90 
Západočeský 1,51 4,38 99,45 3,75 - 0,50 155,67 
Severočeský 0,65 1,63 163,25 1,34 0,13 0,75 223,53 
Východočeský 0,31 0,95 110,07 1,00 0,04 0,50 158,32 
Jihomoravský 2,51 13,32 215,12 4,62 0,11 2,23 362,15 
Severomoravský 7,40 26,58 314,24 15,74 0,66 3,56 587,20 
Západ os love nský 1,56 4,43 149,65 5,23 - 0,51 244,67 
Středoslovenský 1,89 8,88 138,14 4,86 - 1,39 229,31 
Východoslovenský 1,06 3,11 94,86 1,38 - 0,50 164,01 

92 



4. Sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENi 

4-15. Lékařská místa v závodnich ambulantnich zařízenich léčebně preventivni péče 
podle odborových svazů 

(k 31. 12. 1967) 

Lékai'ská místa1) Lékařská místa1) 

I ztoho 
Pracovní I z toho 

Pracovní 
Odborový svaz pracovníků obvodních místa obvodních místa 

celkem závodních dentistů celkem závodních dentistů 

lékai'ů') lékařů2) 

ČSSR 
I 

České kraje 

v hornictvi a energetice 410,20 276,97 
I 

36,38 359,12 239,95 31,94 
v kovoprůmyslu 1 093,43 717,38 

I 
112,25 874,16 585,40 99,95 

v chemickém průmyslu 196,33 135,12 

I 
25,19 136,70 95,08 18,76 

ve stavebním průmyslu 169,56 133,78 14,11 101,18 80,94 8,37 
dopravy a spojů 67,91 53,09 7,47 45,95 36,06 4,22 
zemědělstvi a lesniho hospo-

dářstvi 9,66 9,54 0,60 5,30 5,30 0,60 
spotřebniho průmyslu 294,52 220,52 41,02 202,75 157,94 28,02 
potravinářského průmyslu 46,64 38,86 6,95 27,80 23,86 3,94 
státnich orgánů a mistniho 

hospodářstvi 43,67 36,77 3,81 28,24 25,06 2,02 
obchodu 29,64 27,73 1,15 22,41 21,84 0,40 
ve zdravotnictvi 56,50 

I 
52,05 2,50 37,10 36,41 1,50 

školstvi a kultury 55,27 32,70 4,27 47,48 27,60 3,13 
výrobni družstva 1,01 

I 
1,01 - 1,01 

I 
1,01 -

I 

Celkem j2 474,34 j1 735,52 I 255,70 j1 889,20 j1 336,45 I 202,85 

Slovenské kraje 

v hornktvi a energetice 51,08 37,02 4,44 
v kovoprůmyslu 219,27 131,98 12,30 
v chemickém průmyslu 59,63 40,04 6,43 
ve stavebnim průmyslu 68,38 52,84 5,74 
dopravy a spojů 21,96 17,03 3,25 
zemědělstvi a lesniho hospodářstvi 4,36 4,24 
spotřebního průmyslu 91,77 62,58 13,00 
potravinářského průmyslu 18,84 15,00 3,01 
státnich orgánů a místního hospodářství 15,43 11,71 1,79 
obchodu 7,23 5,89 0,75 
ve zdravotnictvi 19,40 15,64 1,00 
školstvi a kultury 7,79 5,10 1,14 
výrobni družstva 

Celkem 
I 

585,14 
I 

399,07 52,85 

1) Bez míst dentistů 
8) Včetně dílenských dorostových lékařů 

93 



4. S[Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENf 

4-16. Lékařská mista ve společných vyšetřovacich a léčebných složkách nemocnice 
s poliklinikou a polikliniky územní (závodní) a ve stanicích záchranné služby 

(zařizeni spravovaná národními výbory a ústředně) 

Společné vyšetřovati a léčebné složky 

Území, 
Rok 

Oddělení 
kraj 

rentge-

I 
labora- I anestezio-

I 
rehabili- I . I patologicko-

nové torní logické tační protetické anatomickél) 

ČSSR 1967 493,74 I 181,75 206,41 104,26 13,80 165,59 
1966 495,22 161,08 170,88 88,67 12,65 160,20 

České kraje 1967 398,07 119,88 154,79 78,33 10,68 123,74 
1966 404,87 105,62 125,98 63,99 9,51 119,77 

Slovenské kraje 1967 95,67 61,87 51,62 25,93 3,12 41,85 
1966 90,35 55,46 44,90 24,68 3,14 40,43 

Hlavní město Praha 1967 65,49 25,37 31,00 13,90 2,00 18,75 
Středočeský 54,72 16,34 18,45 10,21 - 12,25 
Jihočeský 25,28 7,26 7,47 7,39 - 8,10 
Západočeský 36,94 14,70 13,50 7,66 1,00 13,20 
Severočeský 35,30 7,95 16,50 7,77 1,14 10,00 
Východočeský 29,63 13,13 19,34 9,59 1,34 13,55 
Jihomoravský 67,09 23,23 24,50 9,10 2,32 20,68 
Severomoravský 83,62 11,90 24,03 12,71 2,88 27,21 
Západ os love nský 39,33 27,41 25,28 9,70 1,00 15,26 
Středoslovenský 32,53 16,65 22,59 8,92 1,12 15,59 
Východoslovenský 23,81 17,81 3,75 7,31 1,00 11,00 

1) Včetně prosektur 

Dokončeni 

Společné vyšetl'ovaci a léčebné složky 

Území, Odděleni Stanice 
Rok záchranné 

kra i 

I I I 
služby 

soudně 
lékai'ské transfúzní!) ostatní3) celkem 

ČSSR 1967 27,51 173,57 24,26 1 390,89 44,18 
1966 29,13 180,00 24,70 1 322,53 44,30 

České kraje 1967 21,38 116,70 24,26 1 047,83 37,18 
1966 20,88 119,59 24,70 994,91 39,05 

Slovenské kraje 1967 6,13 56,87 - 343,06 7,00 
1966 8,25 60,41 - 327,62 5,25 

Hlavni město Praha 1967 4,85 13,00 13,38 187,74 13,00 
Středočeský 3,00 12,71 7,88 135,56 -
Jihočeský 0,50 7,28 - 63,28 -
Západočeský 1,25 12,25 - 100,50 2,00 
Severočeský 1,00 12,26 - 91,92 9,22 
Východočeský 3,00 12,35 1,00 102,93 -
Jihomoravský 3,00 22,27 - 172,19 3,00 
Severomoravský 4,78 24,58 2,00 193,71 9,96 
Západoslovenský 4,13 25,64 - 147,75 6,00 
Středoslovenský 1,00 14,82 I 113,22 

I 
- -

Východoslovenský 1,00 16,41 - 82,09 1,00 

8) Včetně stanic dárců krve 
3 ) Do ostatních patří tkáňová banka a ústavní lékárna. 

94 



4. SiŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENÍ 

4-17. Okresy podle poctu nemocnic a nemocnice podle poctu lůžek*) 
(k 31. 12. 1967) 

Počet I Nemocnice s počtem lůžek 

nemoc:·1_k_"'_ d 50 I 51-1101- . 1 201-1 301-1 401-1 501-
nic 0 resu 0 -100 -200 -300 -400 -500 -700 I 

701- i ·1001- I 1501 I 
-1000 -1500 a více celkem 

ČSSR 

o 1) 5 - -

I 
- -

I 
-

I 
- - - - - -

1 44 2 - 6 6 7 5 6 8 4 - 44 
2 37 2. 2 13 12 13 5 15 7 5 - 74 
3 25 4 6 25 16 

I 
8 7 6 2 1 - 75 

4 7 1 2 I 8 6 4 I 3 3 1 - - 28 

Celkem I 118 9 10 52 40 32 20 30 18 10 I 221 

Krajské 
nemocnice 1 - - - 1 1 1 - 4 2 10 

Fakultní 
nemocnice - - - - - 1 - 1 5 4 11 

Dětské 
nemocnice - - - 1 - - 1 1 1 - 4 

Závodní 
nemocnice 3 2 2 1 1 - 1 - - - 10 

Úhrnem 13 12 54 42 34 22 33 20 20 6 256 

České kraje 

o 1) 4 

I 
- - - - - -

I 
- - - - -

1 36 1 - 6 5 5 3 6 7 3 - 36 
2 25 - 2 11 7 11 3 7 5 4 - 50 
3 16 1 1 18 12 3 5 

I 
5 2 1 - 48 

4 4 I - - 4 2 4 3 2 1 - - 16 

Celkem I 85 2. 3 39 26 23 14 20 15 8 I 150 

Krajské 
nemocnice - - - - 1 - - - 4 2 7 

Fakult ni 
nemocnice - - - - - 1 - - 4 3 8 

Dětské 
nemocnice - - - - -

I 
- - 1 1 

I 
- 2 

Závodní 
nemocnice 2. 1 2 1 1 - 1 - - - 8 

I 

Úhrnem 41 27 25 15 21 16 17 5 1175 

Slovenské kraje 

o 1) 1 - - - - -
I 

- I -
I 

- - - -
1 8 1 - - 1 2 2 - 1 1 - 8 
2 12 2. - 2 5 2 2. 

I 
8 2. 1 - 24 

3 9 3 5 7 4 5 

I 
2 1 - - - 27 

4 3 1 2 4 4 - - 1 I - - - 12 

Celkem I 33 7 7 13 14 9 6 10 3 2 71 

Krajské 
nemocnice 1 - - - - 1 1 - - - 3 

Fakultní 
nemocnice - - - - - - - 1 1 1 3 

Dětské 

I 
nemocnice - - - 1 - - 1 - - - 2 

Závodní 
nemocnice 1 1 - - - - - - - - 2 

Úhrnem 9 8 13 15 9 7 12 4 81 

*)Bez klinických základen ILF, kter~ mají 111 (tbc) a 103 (gyn.) lůžek 
1) Praha 4, Praha 5, č. Budějovice, Ustí n. Labem, Martin. (Nemocnice v Martině je od 1.10.1966 fakultní nemocnicí) 

95 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

4-18. Nemocnice podle kategorii a počet oddělení podle oboru 
(k 31. 12.1967) 

Nemocnice 

Celkem1) 

ČS S R 
České kraje 
Slovenské kraje 

z toho: 
fakultnf 
ČS S R 
České kraje 
Slovenské kraje 

dětské 
ČS S R 
České kraje 
Slovenské kraje 

v okresech 
ČSSR 
České kraje 
Slovenské kraje 

závod nf 
ČSSR 
České kraje 
Slovenské kraje 

258 279 
177 205 

81 74 

11 
8 
3 

4 
2 
2 

28 
21 

7 

221 222 
150 158 

71 64 

10 11 
8 9 
2 2 

= 

39 
32 
7 

36 
29 

7 

91 
58 
33 

6 
3 
3 

3 
1 
2 

71 
44 
27 

104 
64 
40 

11 
8 
3 

1 

1 

70 
43 
27 

1 
1 

•>. 
> 

~ 
CU 

z 

91 
65 
26 

9 
6 
3 

3 
1 
2 

69 
49 
20 

2 
2 

27 
17 
10 

9 
7 
2 

15 
7 
8 

u~ 
o o 
E ~ 
CU a. 
ZN 

I 

•>. 

•>. ~ 
~ E 

CU :_c 
>N I u 

9 205 212 220 
5 131 144 160 
4 74 68 60 

7 
4 
3 

9 
8 
1 

10 
5 
5 

13 
9 
4 

2 
2 

16 
12 

4 

3 
2 

• 1 

177 186 185 
110 123 132 

67 63 53 

1 1 3 6 
5 
1 

1 1 3 

ť 
•"6:1 o ... 

.... ::> 
::> ... 
CU·-

z-5 

5 
3 
2 

3 
3 

1 

Dokonče nf 

:s •>. ' 1 ·i I •>. ,Q 
~ 

~ť 
c: •>. 5 "ti 

l1 u 

-~I g 
o .. > 

'" I 
"ti 

·~ I ·~ ·;;, U•>., • '>- o CU o E 
Nemocnice .~ o E·- .,,~ ·2 o~ o a. I >U .o „ GJ 

;;: ~~ o ::> l>O ~ '2C '2 E.~ ~-~ ·-o .,, .,, o ,~- E .,, o 
·- >ut>U >U o l>O 

>N c: l>O 
"ti „ ..c.~ CU 

CU ! o~ ~ .=s o .,, o 
~:s > o c: ..c 

c:: -5 ::>~ o ~.2 ~ 0..2 C::.!::! a...!·:> 

Celkem I 
ČSSR 7 57 33 7 5 108 79 25 78 30 2 2 1 1 717 
České kraje· 2 44 19 5 3 74 57 18 54 18 2 2 - 1183 
Slovenské kraje 5 13 14 2 2 34 22 7 24 12 - - 1 534 

z toho: 
fakult nf 
ČSSR 1 8 7 1 4 10 10 10· 11 7 1 - - 182 
České kraje - 5 4 - 2 7 7 7 8 4 1 - - 127 
Slovenské kraje 1 3 3 1 2 3 3 3 3 3 - - - 55 

dětské 
ČSSR 1 2 - - - 4 1 - 2 - - - - 33 
České kraje - 2 - - - 2 1 - · 1 - - - - 18 
Slovenské kraje 1 - - - - 2 - - 1 - - - - 15 

v okresech 
ČSSR 5 42 21 3 1 86 61 12 60 18 - - 1 1 343 
České kraje 2 33 11 3 1 58 43 8 41 10 - - - 905 
Slovenské kraje 3 9 10 - - 28 18 4 19 8 - - 1 438 

závod nf 
ČSSR - 1 - - - 1 1 - 1 - - - - 29 
České kraje - 1 - - - 1 1 - 1 - - - - 26 
Slovenské kraje - - - - - - - - - - - - - 3 

1) V celkovém počtu nemocnic v ČSSR a v českých krajích jsou zahrnuty 2 klinické základny ILF (tuberkulózy a respi
račnlch nemocí a gynekologická) 

96 



Území, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavni město Praha 
Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 
I 

území, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavni město Praha 
Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

J iho moravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

*) Bez 2 klinických základen ILF. 

12 - Zdravotnictví ČSSR 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN[ 

4-19. Struktura nemocnic*) 
(k31.12.) 

p č t I Průměrný Počet nemocnic s oddělením 
Rok 

0 e počet I oddělooi 
nemocnic I oddělení na 1 .. interním I chirur- I dětským I ženským nemocnici gickým 

1967 256 1 715 6,7 239 208 193 206 
1966 256 1 700 6,6 237 203 192 204 
1967 175 1181 6,7 169 149 125 139 
1966 176 1182 6,7 170 147 125 138 
1967 81 534 6,6 70 59 68 67 
1966 80 518 6,5 67 56 67 66 

1967 15 112 7,5 15 9 5 8 
26 139 5,3 26 21 16 18 
12 88 7,3 12 12 12 12 
17 109 6,4 17 15 14 15 
24 141 5,9 22 19 16 17 
28 180 6,4 28 27 22 24 
22 198 9,0 19 20 17 20 
31 214 6,9 30 26 23 25 
27 213 7,9 24 21 22 ' 22 
26 166 6,4 23 20 21 22 
28 155 5,5 23 18 25 23 

Dokončeni 

Počet nemocnic s počtem oddělení 

Rok 

1 I 2 I 3 I 4 I s I 6 I 7 I 8 a více 

1967 19 23 22 48 25 21 10 88 
1966 20 22 22 49 27 18 11 87 
1967 11 16 15 36 18 14 5 60 
1966 12 15 15 36 20 12 6 60 
1967 8 7 7 12 7 7 5 28 
1966 8 7 7 13 7 6 5 27 

1967 2 5 - 1 1 - - 6 
1 4 4 7 3 1 - 6 

- - - 6 - 1 - 5 
1 - 1 4 3 3 - 5 
3 - 4 5 2 3 2 5 

- 2 4 5 5 4 1 7 
2 1 - 3 2 1 1 12 
2 4 2 5 2 1 1 14 
1 2 3 1 2 2 3 13 
4 2 - 7 2 1 - 10 
3 3 4 4 3 4 2 5 

97 



4. srt ZDRAVOTNICKÝCH ZAAÍZENÍ 

4-20. Oddělení nemocnic podle oboru*) 

I I 
I c I •>-e'u ..., 

ť 
Cli o o •>- >- E •>- > ·~ ~ o Území, u ~~ ť c. •>- 2 ·2 

Rok ·;;o ť >U kra i = o :i-5 •>- ·5 N 

·~ ť ~ 

Ě 
Cli :ě o ~- > Cli u •>- •>- ·~ 

I 

E t° 
„ c o 

ť o 
~ 

~ 2 2 

I 
~ C!J>U i: E ~ :i ;;: ~ Cli .! Cli .g .~ Cli >- C!J >41 Cli ::c Cli .š Cli .: .: < I- c. z rr. z a >N u z a:: 

ČSSR 1967 279 39 91 1 104 91 27 9 205 212 220 5 7 
1966 284 38 87 - 102 84 26 8 235 210 212 4 1 

České kraje 1967 205 32 58 1 64 65 17 5 131 144 160 3 2 
1966 212 31 56 - 65 62 16 5 150 143 155 3 -

Slovenské kraje 1967 74 7 33 - 40 26 10 4 74 68 60 2 5 
1966 72 7 31 - 37 22 10 3 85 67 57 1 1 

Hl. m. Praha 1967 29 3 6 1 5 7 3 1 10 9 12 - -
Středočeský 29 5 7 - 5 7 1 1 16 19 21 - 1 
Jihočeský 12 2 4 - 4 5 1 - 12 12 12 - -
Západočeský 18 3 4 - 5 6 2 1 14 15 15 - -
Severočeský 25 3 7 - 11 6 2 - 16 17 19 - -
Východočeský 29 6 9 - 6 8 5 1 22 24 27 1 -
Jihomoravský 27 6 11 - 14 14 1 1 18 23 23 1 -
Severomoravský 36 4 10 - 14 12 2 - 23 25 31 1 1 
Západoslovenský 28 4 14 - 23 10 3 2 26 23 22 2 2 
Středoslovenský 22 3 9 - 10 8 3 1 22 22 20 - -
Východoslovenský 24 - 10 - 7 8 4 1 26 23 18 - 3 

Dokončeni 

I Rok 

I CP c 

I I •>- ·~ ·~ ~ 
~ •>- •>-u 2 ~ > 

·>- ·;;o I u •>- o c Území, ~ •>- o :c ] ·;;o ~ c. 
>U •>-u o u o u g kraj :; ť 

~ 
..., o g ·;;o o ~ 5 

Cli ·;;o 

~ 
c o N CP e c. o E I Cli c o ·o :o .o Cli o 

"ě 
:i c c E ~ :; Cli o ~ 

t! l! Cli o g >N c: .s: C!J "i s ~ Cli C!J > o :::> I- a: V> o a:: a:: u 

ČSSR 1967 57 33 7 5 108 79 25 78 30 2 2 1 1 717 
1966 54 31 7 5 104 77 25 76 30 - - 2 1 702 

České kraje 1967 44 19 5 3 74 57 18 54 18 2 2 - 1 183 
1966 42 19 5 3 72 56 18 53 18 - - - 1184 

Slovenské kraje 1967 13 14 2 2 34 22 7 24 12 - - 1 534 
1966 12 12 2 2 32 21 7 23 12 - - 2 518 

Hl. m. Praha 1967 3 3 - 1 6 4 2 4 2 1 2 - 114 
Středočeský 4 - - - 8 6 - 7 2 - - - 139 
Jihočeský 4 1 1 - 6 5 1 5 1 - - - 88 
Západočeský 4 2 1 - 7 4 2 4 2 - - - 109 
Severočeský 5 4 1 - 9 6 2 6 2 - - - 141 
Východočeský 6 3 1 - 11 7 2 7 5 - - - 180 
Jihomoravský 9 4 1 1 13 13 5 11 2 - - - 198 
Severomoravský 9 2 - 1 14 12 4 10 2 1 - - 214 
Západoslovenský 5 6 - 1 14 9 3 11 5 - - - 213 
Středoslovenský 6 4 1 - 11 9 2 7 5 - - 1 166 
Východoslovenský 2 4 1 1 9 4 2 6 2 - - - 155 

*)Včetně klinických základen ILF. 

98 



4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAIUZENf· 

4-21. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení*) 
(k 31. 12.) 

„ I I c 
f'ij 

I 

'"' 
<Q) "'o o 

~~ ~ > 
Územ i, 

.:t. o u ť a. Rok .bo -o c 
kraj = o -.i: <Q) ·s H 

:i u 

'E "' ~ o .:t.-

I 

> "' u 
E ... c o 

~ o 
E .:t. t° Gl>U t E 

.i: 
GI ~ .! GI -g .~ GI ~ GI 

•::::> ~ c = < I- c. z a. z 
I 

ČSSR 1967 113 617 23 655 3 990 7 390 10 6 477 4 022 2 312 198 
1966 112 426 23 921 3 651 6 785 - 6 386 3 786 2 219 171 

České kraje 1967 84 788 18 837 3 409 5 428 10 4434 3 063 1 326 91 
1966 84 738 19 452 3 040 4 965 - 4 491 2 957 1186 95 

Slovenské kraje 1967 28 829 4 818 581 1 962 - 2 043 959 986 107 
1966 27 688 4469 611 1 820 - 1 895 829 1 033 76 

Hl. město Praha 1967 10 895 2 626 488 983 10 451 506 377 24 
Středočeský 10 226 2 667 506 486 - 433 294 112 13 
Jihočeský 5 492 1144 120 365 - 221 214 135 -
Západočeský 7 670 1 821 230 524 - 359 272 133 24 
Severočeský 9 836 2 047 293 631 - 694 305 115 -
Východočeský 11 483 2 604 479 568 - 539 325 207 10 
Jihomoravský 14 448 2 702 823 1 058 - 827 610 130 20 
Severomoravský 14 738 3 226 470 813 - 910 537 117 -
Západoslovenský 12 277 1 865 347 888 - 1 137 400 292 62 
Středoslovenský 8 672 1 468 234 509 - 533 285 262 20 
Východoslovenský 7 880 1 485 - 565 - 373 274 432 25 

Pokračován( 

I 
B "" ~ 

I 
c ť .:t. 
GI ·2 "" 

u 
·c; ť -~ 

Území, .:/. 
„ 

<Q) '2 'GI e GI i: .:t. ~ Rok 2 !! r:: ť >U u 
kraj o GI ~ · 

.:t. 

a."' c. N ·~ !l :o u 
<Q) •GI o ·s: GI .bo 

~ 
Oo ~ _g~ "' ... i: e a. o 
.i:~ .:t. o :i · ;;: o o o"' c 

g!~ >N > ~ 8 >GI ~.D GI •::lo a1 · GI :> o N ..S >N N- ..Jr:: u z a:: 

ČSSR 1967 11 997 6 963 14 788 7 767 6 759 19 875 208 65 3179 1 255 
1966 13 779 7208 14 642 7 665 6 679 19186 158 13 2 950 1149 ' 

České kraje 1967 7 836 4293 10 766 5 483 4649 15 432 128 18 2 530 758 
1966 9 416 4469 10 722 5 453 4622 14 959 128 - 2 367 709 

Slovenské kraje 1967 4161 2 670 4022 2 284 2110 4443 80 47 649 497 
1966 4 363 2 739 3 920 2 212 2 057 4227 30 13 583 440 

Hl. m. Praha 1967 1 087 487 1 072 478 336 1 469 - - 308 142 
Středočeský 864 460 1 329 629 580 2205 - 10 226 -
Jihočeský 561 354 753 361 349 1 025 - - 192 25 
Západočeský 741 400 936 477 425 1 410 - - 275 85 
Severočeský 964 614 1 329 717 602 1 775 - - 324 146 
Východočeský 1135 627 1 517 761 641 2 337 44 - 292 113 
Jihomoravský 1189 660 1 910 958 856 2500 44 - 493 144 
Severomoravský 1 295 691 1 920 1102 860 2 711 40 8 420 103 
Západoslovenský 1 667 1 023 1 587 918 851 1 756 80 14 363 250 
Středoslovenský 1 263 850 1 255 703 639 1 509 - - 173 135 
Východosloven. 1 231 797 1180 663 620 1178 - 33 113 112 

I 
*) Včetně klinických základen ILF. 

i2 · 99 



4. SfŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZEŇ f 
4.:.._21. lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k31.12.) 

a> 

I :~ 
"' 'ti 
ť . ~ '<li '<li 

2 ~ > ·;;e u •Cl) o 
Úze mí, o ~ „~ 'b'4 ~ a. 

Rok ] o u g 
kra i "" o 

I 

] 'b'4 o ... 
~ 

c: o N 
E "' c o ·a 
:i '2 c E ~ >N :; 
:! s o g o c: 

"' I- ii: 
I 

V) ~ o ~ 

C: S S R 1967 381 412 422. 3444 429 3 933 1124 34 
1966 381 412 4074 3 352 428 3 787 1124 -

C:eské kraje 1967 279 312 3189 2 676 332 2 968 756 34 
1966 279 312 3 080 2 628 331 2 865 756 -

Slovenské kraje 1967 102 100 1 032 768 97 965 368 -
1966 102 100 994 724 97 922 368 -

Hl. město Praha 1967 - 181 279 224 79 344 49 20 
Středočeský - - 344 301 - 358 78 -
Jihočeský 59 - 226 163 15 210 64 -
Západočeský 30 - 291 167 33 270 69 -···-
Severočeský 80 - 368 269 38 322 136 -
Východ o-český 50 - 465 293 22 306 177 -
Jihomoravský 60 91 592 S89 76 532 58 -
Severomoravský - 40 624 670 69 626 125 14 
Západoslovenský - 67 459 347 42 506 148 -
Středoslovenský 30 - 312 265 30 221 126 -
Východoslovenský 72 33 261 156 25 238 94 -

Dokončení 

:š 
"' ~ 5 
a> :o .o 

"' o .c 
Cli 

Cli 

~ > 
176 42 
- 72 

176 -
- -
- 42 
- 72 

176 -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- 42 
- -

4-22. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 
(1<31.12.) 

Oddělení 

•Cl) "' "' Území, ť >-.c ť Rok NU 

kra i ' i;"Q •o·- 'i: ·2 = - c: 
E "' :5 o :::i•u '<li ~ ,_~ 

E o ~ m'U > uo 
Cli E s....: o o :;: 
E ~ t° 1: ~ E ~ u o> 

!'! !'! .!!! E o 
.c 

·= c: .: Cli :i Cli Cli Cli i:;' Cli a. 
•:I -; „ L. c: c: a. C: N 

C: S S R 1967 79,3 16,5 2,8 5,2 0,0 4,5 2,8 1,6 0,1 
1966 78,8 16,8 2,5 4,7 - 4,5 2,7 1,6 0,1 

C:eské kraje 1967 85,9 19,1 3,5 s.s 0,0 4,5 3,1 1,4 0,1 
1966 86,1 19,8 3,1 5,0 - 4,6 3,0 1,2 0,1 

Slovenské kraje 1967 64,5 10,8 1,3 4,4 - 4,6 2,2 2,2 0,2 
1966 62,5 10,1 1,4 4,1 - 4,3 1,9 2,3 0,2 

Hl. město Praha 1967 105,3 25,4 4,7 9,5 0,1 4,4 4,9 3,6 0,2 
Středočeský 80,4 21,0 4,0 3,8 - 3,4 2,3 0,9 0,1 
Jihočeský 83,8 17,4 1,8 5,6 - 3,4 3,3 2,1 -
Západočeský 89,3 21,2 2,7 6,1 - 4,2 3,2 1,5 0,3 
Severočeský 88,1 18,3 2,6 5,7 - 6,2 2,7 1,0 -
Východočeský 95,1 21,6 4,0 4,7 - 4,5 2,7 1,7 0,1 
Jihomoravský 74,3 13,9 4,2 S,5 - 4,3 3,1 0,7 0,1 
Severomoravský 83,0 18,2 2,6 4,6 - 5,1 3,0 0,7 -
Západoslovenský 65,7 10,0 1,9 4,7 - 6,1 2,1 1,6 0,3 
Středoslovenský 62,6 10,6 1,7 3,7 - 3,8 2,1 1,9 0,1 
Východoslovenský 64,8 12,2 - 4,6 - 3,1 2,3 3,5 0,2 

100 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-22. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 
(k 31.12.) 

Pokračováni 

Odděleni 

Územ r, I -č l -a o"' •GJ .c: · Rok ... ~ 
ť 2 >U ť '<li 

kra i 0,N ť 

I 

a..::i "§ :c ~ :o 
-a -a 

_g~ 
u ·2 GJ ·;;o 

~ 
~ 2 e~ o.. o 
~ o u :c :I u ~ ~ e >GJ GJ 

„ __ 
GJ.- f· '"Cl >N N C u c bQ o :I 

ČSSR 1967 8,4 10,3 5,4 13,9 0,1 o.o 2,2 0,9 
1966 9,6 10,2 5,4 13,4 0,1 O,Q 2,1 0,8 

České kraje 1967 7,9 10,9 S,6 15,6 0,1 o.o 2,6 0,8 
1966 9,6 10,9 s.s 15,2 0,1 - 2,4 0,7 

Slovenské kraje 1967 9,3 9,0 S,1 9,9 0,2 0,1 1,5 1,1 
1966 9,9 8,8 s.o 9,6 0,1 o.o 1,3 1,0 

Hl. město Praha 1967 10,S 10,3 4,6 14,2 - - 3,0 1,4 
Středočeský 6,8 10,4 4,9 17,3 - 0,1 1,8 -
Jihočeský 8,6 11,S s.s 1 S,6 - - 2,9 0,4 
Západočeský 8,6 10,9 5,6 16,4 - - 3,2 1,0 
Severočeský 8,7 11,9 6,4 1 S,9 - - 2,9 1,3 
Východočeský 9,4 12,6 6,3 19,3 0,4 - 2,4 0,9 
Jihomoravský 6,1 9,8 4,9 12,9 0,2 - 2,S 0,7 
Severomoravský 7,3 10,8 6,2 15,3 0,2 o.o 2,4 0,6 
Západoslovenský 8,9 8,5 4,9 9,4 0,4 0,1 1,9 1,3 
Středoslovenský 9,1 9,1 S,1 10,9 - - 1,2 

I 
1,0 

Východoslovenský 10,1 9,7 S,5 9,7 - 0,3 0,9 0,9 
I 

Dokončeni 

Odděleni 

'Cl -a -a ~ u 
I ť > 

územ r, ·;;o '<li o c 
Rok o ~ 

·;;o ~ a. 
>U o u g -a 

kra i o ~ -~ o g ·;;o ~ c 
:: c 2 u 

u ... 
"' 

o :o GJ 
E ·~ ~ ·- c o ·c; ..o 

·- c :5 E "' o :I C>U >N ~ =o ..c s .!! :c ,., ... ~ o c 
~ f ~ a. u :I~ o ~ o > 

I 

ČSSR 1967 0,3 0,3 

I 

3,0 2,4 0,3 2,8 0,8 o.o 0,1 o.o 
1966 0,3 0,3 2,9 2,3 0,3 2,7 0,8 - - 0,1 

České kraje 1967 0,3 0,3 3,2 2,7 0,3 3,0 0,8 o.o 0,2 -
1966 0,3 0,3 I 3,1 2,7 0,3 2,9 0,8 - - -

Slovenské kraje 1967 0,2 0,2 2,3 1,7 0,2 2,2 0,8 - - 0,1 
1966 0,2 0,2 2,2 1,6 0,2 2,1 0,8 - - 0,2 

Hl. město Praha 1967 - 1,7 2,7 2,2 0,8 ' 3,3 o.s 0,2 1,7 -
Středočeský - - 2,7 2,4 - 2,8 0,6 - - -
Jihočeský 0,9 - 3.4 2,S 0,2 3,2 1,0 - - -
Západočeský 0,4 - 3,4 1,9 0,4 3,1 0,8 - - -
Severočeský 0,7 - 3,3 2,4 0,4 2,9 1,2 - - -
Východočeský 0,4 - 3,8 2,4 0,2 2,S 1,5 - - -
Jihomoravský 0,3 0,5 3,1 3,0 0,4 2,7 0,3 - - -
Severomoravský - 0,2 3,5 3,8 0,4 3,S 0,7 0,1 - -
Západoslovenský - 0,4 2,5 1,9 0,2 2,7 0,8 - - -
Středoslovenský 0,2 - 2,3 1,9 0,2 1,6 0,9 - - 0,3 
Východoslovenský 0,6 0,3 2,1 1,3 0,2 2,0 0,8 - - -

101 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENf 

4-23. Relativnr rozloženi lůžek v nemocnicích a porodnicích podle odděleni 
(k31.12.) 

Ú:z:e mi, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

1967 
1966 
1967 
1966 
1967 
1966 

20,8 
21,3 
22,2 
22,9 
16,7 
16,1 

3,5 6,51 o.o 
3,2 6,0 -

4,0 6,41 0,0 
3,6 5,9 -
2,0 6,8 -
2,2 6,6 -

•GI 
> o 
(': 
GI 

z 

5,7 3,5 2,0 
5,7 3,4 2,0 
5,2 3,6 1,6 
5,3 3,5 1,4 
7,1 3,3 3,4 
6,8 3,0 3,7 

"2 
"" o 
> o 
c. 
N 

u 
o 
E 

, GI 

z 

0,2 
0,2 
0,1 
0,1 
0,4 
0,3 

10,6 
12,2 

9,2 
11,1 
14,4 
15,8 

l:g : 
·2 
"CJ e 
o 
c. 

13,0 6,8 17,5 0,2 
13,0 6,8 17,1 0,1 
12,7 6,5 18,2 0,2 
12,7 6,4 17,6 0,2 
14,0 7,9 15,4 0,3 
14,1 8,0 15,3 0,1 

Hl. město Praha 1967 24,1 4,5 9,0 0,1 
26,1 4,9 4,8 -
20,8 2,2 6,6 -
23,7 3,0 6,8 -
20,8 3,0 6,4 -
22,7 4,2 4,9 -
18,7 5,7 7,3 -
21,9 3,2 5,5 -
15,2 2,8 7,2 -
16,9 2,7 5,9 -
18,9 - 7,2 -

4,1 
4,2 
4,0 
4,7 
7,1 
4,7 
5,8 
6,2 
9,3 
6,1 
4,7 

4,6 
2,9 
3,9 
3,6 
3,1 
2,8 
4,2 
3,6 
3,3 
3,3 
3,5 

3,5 0,2 
1,1 0,1 
2,5 -
1,7 0,3 
1,2 -
1,8 0,1 
0,9 0,2 
0,8 -
2,4 0,5 
3,0 0,2 
5,5 0,3 

10,0 9,8 
13,0 
13,7 
12,2 
13,5 
13,2 
13,2 
13,0 
12,9 
14,5 
15,0 

4,4 113,5 -
6,2 ,21,6 -
6,6 18,7 -
6,2 18,4 -
7,3 18,0 -
6,6 20,4 0,4 
6,6 17,3 0,3 
7,5 18,4 0,3 
7,5 14,3 0,7 
8,1 17,4 -
8,4 15,0 -

Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský I 
Středoslovenský . 
Východoslovenský j 

ČSSR 

Ú:z:e mí 
kraj 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

102 

I 
I 

Rok 
c 
>U 

-~ 
;;: 
GI 

c::: 

'GI 
~ 
u 
:; 

Cli 
c. 
o 

8 

'GI 

ť 
"bil 
o 
] 
"' E 
:i 

r! 
I-

8,4 
10,2 
9,7 
9,8 
9,9 
8,2 
8,8 

13,6 
14,6 
15,6 

'GI 

ť 
"bil 
o 
] 

I c 
10 

"2 
>U 

~ 
:o 
"' .r. 
GI c::: 

Dokončení 

'GI 

5 
GI 

..Q 

o 
GI 

> 
E 
~ 
Gi 
u 

1967 0,1 2,8 1,1 0,3 0,4 3,7 3,0 0,4 3,5 1,0 0,0 0,2 0,0 100,0 
1966 0,0 2,6 1,0 0,3 0,4 3,6 3,0 0,4 3,4 1,0 - - 0,1 100,0 
1967 0,0 3,0 0,9 0,3 0,4 3,8 3,1 0,4 3,6 0,9 0,0 0,2 - 100,0 
1966 - 2,8 0,8 0,3 0,4 3,6 3,1 0,4 3,4 0,9 - - - 100,0 
1967 0,2 2,3 1,7 0,4 0,3 3,6 2,7 0,3 3,3 1,3 - - 0,1 100,0 
1966 0,0 2, 1 1,6 0,4 0,4 3,6 2,6 0,4 3,3 1,3 - - 0,3 100,0 

1967 - 2,8 1,3 - 1,7 2,6 
0,1 2,2 -
- 3,5 0,4 
- 3,6 1,1 
- 3,3 1,5 
- 2,5 1,0 
- 3,4 1,0 
0,1 2,8 0,7 
0,1 3,0 2,0 
- 2,0 1,6 

1,4 1,4 0,4 

- 3,4 
1,1 - 4,1 
0,4 - 3,8 
0,8 - 3,7 
0,4 - 4,0 
0,4 . 0,6 4,1 
- 0,3 4,2 
- 0,5 3,7 
0,3 -
0,9 0,4 

3,6 
3,3 

2,1 
2,9 
3,0 
2,2 
2,7 
2,6 
4,1 
4,5 
2,8 
3,1 
2,0 

0,7 3,2 0,4 0,2 1,6 - 100,0 
- 3,5 0,8 - - - 100,0 
0,3 3,8 1,2 - - - 100,0 
0,4 3,5 0,9 - - - 100,0 
0,4 3,3 1,4 - - - 100,0 
0,2 2,7 1,5 - - - 100,0 
0,5 3,7 0,4 - - - 100,0 
0,5 4,2 0,9 0,1 - - 100,0 
0,4 4,1 1,2 - - - 100,0 
0,3 2,5 1,5 - - 0,5 100,0 
0,3 3,0 1,2 - - - 100,0 



4. S(f ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ(ZEN( 

4-24. Lékai'ská místa v nemocnicích a porodnicich podle oddělení 
(k31.12.) 

c ... 
•Cli Cli o 

'GI > 
územ r, ť .~:§ 

o 
Rok ·;;o ~ a. 

kraj = o - c 'GI 
H 

E 
Cli ·;: o ťf u > ~ u 

E E >U o 
ť o 

.,:,/. t° Cli·- o ~ E 
.t: !l Cli 

I 
.! Cli .o a. E 

Cli >. ti 
•:::> c ~ = < .= f ~ z ,r. z ;-=., 

I 

ČSSR 1967 6 866,13 1 364,84 100,11 243,53 0,43 257,98 244,37 109,21 16,66 
1966 6 294,42 1 458,03 97,91 240,08 - 265,27 243,48 100,76 17,72 

České kraje 1967 4 880,41 1 038,04 79,50 167,16 0,43 178,67 180,58 71,20 10,66 
1966 4 544,23 1 096,94 76,81 164,01 - 179,96 182,96 60,64 9,72 

Slovenské kraje 1967 1 985,72 326,80 20,61 76,37 - 79,31 63,79 38,01 6,00 
1966 1 750,19 361,09 21,10 76,07 - 85,31 60,52 40,12 8,00 

Hl. město Praha 1967 555,h 130,32 10,00 30,24 0,43 19,74 32,31 14,41 1,00 
Středočeský 605,27 161,53 15,50 14,33 - 18,77 17,60 4,00 3,50 
Jihočeský 328,29 57,90 3,50 8,71 - 8,56 11,68 7,18 1,20 
Západočeský 439,50 93,90 7,50 13,71 - 14,10 13,21 10,77 1,96 
Severočeský 607,14 122,35 3,46 22,15 - 29,28 18,07 7,96 -
Východočeský 613,83 123,60 6,33 16,35 - 15,94 18,62 10,97 2,00 
Jihomoravský 829,92 164,11 21,63 32,65 - 35,41 33,36 8,00 1,00 
Severomoravský 901,22 184,33 11,58 29,02 - 36,87 35,73 7,91 -
Západoslovenský 802,32 142,80 13,61 32,75 - 47,21 26,12 13,00 3,50 
Středoslovenský 603,54 90,02 7,00 17,35 - 18,60 17,92 11,58 1,50 
Východoslovenský 579,86 93,98 - 26,27 - 13,50 19,75 13,43 1,00 

Pokračování 

I 
I 

'<li o 
I .,:,/. -o •te 

~ u ť 
ť ·~ 2 

Územ i, -o 

~ 
-o ·;;o 

Cli 2 .,:,/. -o o ť Rok c ť 

I 
u g kra i Cli ť :o ť N ·~ ~ 

'<li '<11 o ·~ ti ·;;o 
~ ~ ~ 

.,:,/. Cli ... 2 2 a. o 
~ .,:,/.o :::J ;;: g o >N > :c Cli >Cli Cli •::Jo - Cli Cli o :5 .: o >N .... c u I z a:: o: 

ČSSR 1967 720,33 798,60 107,8311 047,26 14,75 27,00 151,34 70,88 23,16 20,42 
1966 840,71 839,80 108,46 1 047,10 15,85 7,00 147,81 66,12 22,79 20,14 

České kraje 1967 474,06 567,95 71,41 . 800,36 9,50 9,00 123,34 44,61 16,03 15,42 
1966 547,30 594,46 70,57 793,07 10,50 - 116,46 44,74 16,79 14,39 

Slovenské kraje 1967 246,27 230,65 36,42 246,90 5,25 18,00 28,00 26,27 7,13 5,00 
1966 293,41 245,34 37,89 254,03 5,35 7,00 31,35 21,38 6,00 5,75 

Hl. město Praha 1967 62,86 58,36 4,33 77,29 1 - - 13,37 6,37 - 9,05 
Středočeský 48,09 70,90 7,15 107,50 - 4,00 11,71 - - -
Jihočeský 30,59 41,39 4,42 50,57 - - 8,78 2,88 3,23 -
Západočeský 46,98 51,22 6,48 69,12 - - 15,51 4,15 1,80 -
Severočeský 59,84 70,63 7,35 91,98 - - 14,77 7,06 6,00 -
Východočeský 67,80 73,95 10,27 115,43 4,00 - 12,98 7,70 2,00 -
Jihomoravský 76,84 100,03 13,01 134,98 2,00 - 23,08 8,95 3,00 3,50 
Severomoravský 81,06 101,47 18,40 153,49 3,50 5,00 23,14 7,50 - 2,87 
Západoslovenský 103,53 89,96 15,99 96,30 5,25 6,00 12,95 11,76 3,88 
Středoslovenský 70,05 66,94 12,18 76,48 - - 8,80 6,76 2,00 -
Východoslovenský 72,69 73,75 8,25 74,12 - 12,00 6,25 7,75 5,13 1,12 

103 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAl\(ZEN( 

4-24. Lékai'ská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) . 

D6končení 

~ 
I 

'<li '<li 

I 
~ 

ť > 
„ 

'41 o 

] 
·:;:: '"' Územ i, ~ ·;;o 

ť 
a. 

e.~ 
>U"'2 

Rok o g '41 ""•u kra i o 

I 

g ·;;o o ~ "'c: 5 ::! >. c: 

I 

o N N „ 
J::; f I e '2 o ·a :o .s;) ·~ ~ ·c: '2 >N ~ :o "' o o ·;::; a. 

g c: .c: .21 t°~ CU QJ•:I s o o "' Cli "" a. ... V) ~ o a::: a::: > ON > „ a. 

ČSSR 1967 238,75 193,83 32,78 166,93 62,00 1,50 5,49 - 84,18 761,97 
1966 230,94 175,53 32,04 162,74 65,33 - - 3,50 85,31 -

České kraje 1967 180,68 143,84 21,53 128,38 41,61 1,50 5,49 - 60,32 439,14 
1966 178,40 132,77 24,79 122,98 45,07 - - - 60,90 -

Slovenské kraje 1967 58,07 49,99 11,25 38,55 20,39 - - - 23,86 322,83 
1966 52,54 42,76 7,25 39,76 20,26 - - 3,50 24,41 -

Hl. město Praha 1967 17,08 12,26 0,21 13,02 4,51 0,25 5,49 - 13,34 19,00 
Stredočeský 20,19 15,73 - 14,01 4,40 - - - 8,36 58,00 
Jihočeský 11,64 9,47 1,61 10,59 3,17 0,25 - - 2,83 48,14 
Západočeský 15,38 8,65 1,50 10,79 4,41 - - - 4,36 44,00 
Severočeský 22,13 16,45 3,56 15,87 5,36 - - - 5,87 77,00 
Východoslovenský 23,16 14,19 2,00 13,81 8,64 - - - 8,09 56,00 
jihomoravský 36,49 33,57 6,94 26,38 2,64 - - - 6,35 56,00 
Severomoravský 34,61 33,52 5,71 23,91 8,48 1,00 - - 11,12 81,00 
Západoslovenský 23,04 18,82 6,75 16,41 7,57 - - - 8,29 96,83 
Středoslovenský 20,01 19,80 2,50 9,40 5,82 - - - 7,33 132,00 
Východoslovenský 15,02 11,87 2,00 12,74 7,00 - - - 8,24 94,00 

1) Pouze lékařská mista bez dentisto 
1) Bez společného fídlclho aparátu ÚNZ, viz též tabulku 4--25. 

4-25. Lékai'ská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech národního zdraví 
(k 31. 12.) 

Lékařská mista v oboru organizace zdravotnictví 

v tom pro 

Územ I, lůžková 
společný řídicí aparát ÚNZ 

Rok 
kra i úhrnem zařízeni ambu- I z toho pro 

(nemoc- la nt ni 

relkom I nice a zaři-
péči 

I 
péči I ocg. mot. porod- zení o ženu o závo- K°J~·z nice) a dítě dy 

ČSSR 1967 575,18 84,18 95,79 395,21 11,40 11,14 24,90 
1966 546,79 85,81 102,09 358,89 11,76 11,74 27,68 

České kraje 1967 403,78 60,32 64,25 279,21 8,26 8,50 16,90 
1966 386,39 61,40 69,31 255,68 8,62 9,10 19,18 

Slovenské kraje 1967 171,40 23,86 31,54 116,00 3,14 2,64 8,00 
1966 160,40 24,41 32,78 103,21 3,14 2,64 8,50 

Hl. město Praha 1967 55,92 13,34 7,20 35,38 2,00 3,00 3,00 
Středočeský 51,55 8,36 7,51 35,68 1,00 1,00 2,00 
Jihočeský 29,30 2,83 2,09 24,38 - 1,00 1,80 
Západočeský 42,00 4,36 5,74 31,90 1,00 1,00 2,00 
Severočeský 46,39 5,87 7,27 33,25 0,64 0,50 2,00 
Východočeský 51,96 8,Q9 9,37 34,50 1,10 1,00 2,50 
Jihomoravský 65,70 6,35 11,54 47,81 1,52 1,00 1,60 
Severomoravský 60,96 11,12 13,53 36,31 1,00 - 2,00 
Západoslovenský 66,06 8,29 11,33 46,44 1,14 1,14 2,00 
Středoslovenský 53,39 7,33 10,41 35,65 1,00 0,50 2,00 
Východoslovenský 51,95 8,24 9,80 33,91 1,00 1,00 4,00 

104 



.-

Územ r, Rok kraj 

C'.: S S R 1967 
1966 

C'.:eské kraje 1967 
1966 

Slovenské kraje 1967 
1966 

Hl. město Praha 1967 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4. S(Ť ZDRAVOTNICK'ÝCH ZAŘfZENf 

4-26. Jednotky lékárenské služby 
(k31.12.) 

Lékárny Prodejny I Pomocná zařízeni lékáren 

I Výdejny ve zdrav. zařízenlch I 
I "41-<I> 

·c: ..c: 

~ 
c c 

e.~ územ-1 závod-1 územ-1 závod- .,,:::. 

~ 
u .,, >.,, ·>- 1 ních ních nich ních 
-ť 

a.>U .o _g e; c e CU~ >H 
:l 

CU ·c: ~2 -;;•:J ~>U u „ -5 vedené E o o.o ~e ..... „ N • 
CU >CU •>. ~ a. cuO ..c: 

~)~ > 
„„ 

I I 
.:it. g o c pracovníky >OJ 5 u<( 
a; 't:I o ;u .o o lékařem 

.1:1 V) 

~ ~.:it. lékáren .O CU 
O>U u N N a. I V) L. 

I 

1 343 81 32 6 11 79 I 36 466 163 ()8 108 
1 351 79 30 6 11 56 32 493 195 70 121 

970 71 22 6 8 65 29 359 128 67 108 
976 70 20 6 8 43 24 391 150 68 121 
373 10 10 - 3 14 7 107 35 1 -
375 9 10 - 3 13 8 102 45 2 -
107 12 6 1 1 7 2 2 5 7 -
135 9 - - 1 15 4 53 35 4 2 

68 8 1 - 1 1 1 45 4 4 -
102 5 2 2 1 1 2 !.iO 11 8 7 
120 10 4 1 1 12 2 31 21 8 -
123 10 4 - 1 6 4 75 20 18 3 
163 9 2 1 1 22 8 46 14 2 16 
152 8 3 1 1 1 6 57 18 16 80 
166 6 5 - 1 6 5 

I 
56 24 1 -

104 3 2 - 1 6 2 12 7 - -
103 1 3 - 1 2 - 39 4 - -

4-27. Auta záchranné a dopravní zdravotnické služby 
(zařízení spravovaná národními výbory k 31. 12.) 

C'.: S S R 

Územ r, 
kraj 

C'.:eské kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Sanitní auta Osobní auta 

Rok 

I ~ 
"GI 
c 
c 
"' L.>GI 

-5 .o 
"«l•N 
N :l 
>t;; 

v tom 

1967 53524752427 '1173 115 
1966 5160 4586 431 143 121 
1967 36343176323 
1966 3509 3062 325 
1967 17181576104 
1966 1651 1524 106 
1967 263 147 36 

455 421 32 
291 264 26 
482 441 37 
412 370 34 
512 459 43 
603 535 57 
616 539 58 
603 538 38 
547 508 33 
5681 530 33 

135 103 
122 112 

38 12 
21 9 
80 41 
2 8 
1 5 
4 7 
8 9 

1 o 11 
11 11 
19 11 
27 6 

6 5 
5 1 

c 
~ 
o 

t 
.:it. 
L. 

>GI .o 
't:I 
o 

42 732 21 
42 675 20 
31 493 15 
30 457 15 
11 239 6 
12 218 5 

6 42 1 
1 63 1 
3 33 2 
5 61 2 
4 79 1 
8 62 3 
3 69 3 
1 84 2 
6 103 3 
3 62 I 2 
2 74 1 

Speciálnl vozidla pro 

.... 
g 
f 
o .o 
~ 

] 
:a 
o 
E 

5 
2 
4 
2 
1 

2 
2 

c 
CU 

~ c 
f 

21 18 
22 16 
18 13 
19 11 

3 5 
3 5 

1 
1 
2 
2 
3 
4 

3 
1 
2 
2 
2 

5 3 

l I ~ 

I 
o 
c 
o 

't:I 

~~ 
:llCU 
> 't:I 
ol..C: 
L. u 
O.•>. 
CUC 

,._CU 
a. ... 

30 
30 
22 
22 

8 
8 
3 

26 
29 

9 
12 
17 
17 
1 
3 

; I= 
2 
3 
5 
4 
3 
3 
2 

3 
2 

8 
2 
7 

105 





5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZARfZENf 

107 





S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZEN[ 

5-t. Počet ošetření (vyšetřeni) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) v zařízeních 
ambulantní léčebně preventivní péče*) v roce 1967 ' 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

z toho v zařlzení 

poskytnutá ošetření (vyšetřeni) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Dentisté: odpracované hodiny 

poskytnutá ošetřeni (vyšetření) 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

z toho v zařlzení 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

Dentisté: odpracované hodiny 

poskytnutá ošetření (vyšetřeni) 

Odpracované hodiny celkem 

z toho v zařízení 

Poskytnutá ošetřeni (vyšetřeni) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Návštěvy v bytě v % všech ošetření (vyšetření) 

Odpracované hodiny celkem 

z toho v zařízení 

Poskytnutá ošetřeni (vyšetřeni) celkem 

Hodiny odpracované v zařízení v % všech odpraco-
vaných hodin 

*) Včetně lékařské služby první pomoci 
1) lJdaje jsou obsaženy též pod I. 
2) Udaje jsou obsaženy též pod li. 

C'.: S S R I C'.:eské kraje I Slovenské kraje 

I. Územnf zařízenf celkem 

27 400 678 19 264 702 8135 976 

19 246 960 13 407 902 5 839 058 

123 a55137 86 609 492 37 245 645 

5 501 731 4 246144 1 255 587 

3 091 718 2 496 288 595 430 

9 603 506 7 950 992 1 652 514 

li. Závodní zařízeni celkem 

4 806 203 3 641 557 1 164 646 

3 950 463 2 985 976 964 487 

25 191 679 18 926 269 6 265 410 

511 651 408 376 103 275 

1 599 015 1300122 298 893 

Ill. Územní obvod ni lékaři1) 

7 774 022 5 489 998 2 284 024 

5 350 197 3 711 862 1 638 335 

48 891 661 34 023 570 14 868 091 

3 441 873 2 650 007 791 866 

7,0 7,8 5,3 

IV. Závodní obvodní lékaři2) 

3 260 703 2 485173 775 530 

2 687 531 2 048 792 638 739 

19 662 535 14 691 988 4 970 547 

82,4 82,4 82,4 

109 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZEN( 

5-2. Počet ošetřeni (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územ nim 
(zařizeni spravovaná národnimi výbory) 

I 
Oddělení (obor činnosti) 

"' I 'GI I I I Území, >...c 
ť I 'GI 

'<!) 

Rok NU 
'č ť kraj -o·- ·5 š ť 

I 

-C 
'<!) 

..., :; :::s•u •to 'E ..::,t. ~u > "' uo •QI 

E ~;§ 
'GI '11 „.: o o ~ o> 

~ ~ 2 a. 
~ ~ ~E ~ E o ~ '11 ~ '11 CL o „ :I c := .: :I '11 '11 .:.:-o_ '11 „ „ c c a. C N "ti W> N "' >N u o 

ČSSR 1967 3,6 6,0 3,3 2,S 2,3 7,9 9,7 6,4 6,0 S,8 
1966 3,8 S,7 3,3 2,S 2,4 7,8 9,3 6,3 6,0 S,7 

České kraje 1967 3,8 6,3 3,3 2,S 2,2 8,0 10,6 6,6 6,0 6,0 
1966 4,0 6,1 3,3 2,S 2,3 7,9 10,3 6,S 6,0 6,0 

Slovenské kraje 1967 3,2 S,3 3,2 2,7 2,4 7,7 8,6 6,0 6,1 S,1 
1966 3,4 4,9 3,2 2,6 2,4 7,7 7,7 5,7 6,2 4,9 

Hl. město Praha 1967 4,2 10,6 3,3 2,7 1,6 6,6 12,9 S,8 S,9 S,2 
Středočeský 3,7 6,3 3,3 2,1 3,1 7,9 12,S 6,8 6,3 6,S 
Jihočeský 3,4 3,9 3,0 2,8 2,S 7,2 9,8 6,3 4,1 s.s 
Západočeský 3,2 6,S 3,4 2,4 3,0 7,9 8,2 6,1 6,2 5,9 
Severočeský 3,9 s.o 3,0 2,1 1,3 9,0 9,6 6,S 6,7 6,1 
Východočeský 3,7 S,1 3,6 2,6 2,6 7,4 10,0 6,S 6,0 6,0 
Jihomoravský 3,7 S,7 3,5 2,S 2,6 8,0 9,4 6,8 S,9 S,8 
Severomoravský 4,1 6,0 3,3 2,3 2,0 9,1 11,7 7,2 6,0 6,7 
Západoslovenský 3,1 S,6 3,2 2,9 2,9 7,8 8,2 6,5 6,0 S,2 
Středoslovenský 3,2 4,6 3,4 2,1 1,1 7,6 8,7 6,3 6,2 4,6 
Východ os love nský 3,3 5,8 3,1 3,1 2,9 7,8 8,9 S,2 6,3 S,5 

Dokončeni 

Oddělení (obor činnosti) 

I I I I I 
•QI 

;;: >41 

Územ r, ~ "' c 
Rok '<!) g ť •QI 

..:.: ..., > 
kra i ť ~ > o o ·o;, > 

'č ·- o ..C'<I> 
·o;, Ol'<I> c o ~ ..:.: u.:.: 
o e..:.: I•- c o "ti c "ti"' •>. „ 

::s.~ ~>ť :5 ~ o E ~~ >>'-e >N ..:.: > „ 0 OI 
OI bO o c o ..a N o :I -..:.: 

:I !;..2 :s.:.: o ..:.: o "ti o•:::s I CLw ~:! 

ČSSR 1967 4,5 4,0 6,2 6,6 7,0 3,7 5,8 8,5 5,9 3,0 
1966 4,4 4,1 6,2 6,6 7,1 3,8 S,8 8,6 S,8 2,9 

České kraje 1967 4,7 4,0 6,1 6,6 7,1 3,7 5,5 8,5 5,5 3,0 
1966 4,3 4,0 6,1 6,7 7,2 3,8 5,7 8,5 5,5 2,9 

Slovenské kraje 1967 4,3 4,1 6,5 6,S 6,7 3,8 6,2 8,6 6,8 3,0 
1966 4,5 4,2 6,4 6,4 6,7 3,8 6,1 8,7 6,6 2,9 

Hl. město Praha 1967 5,7 - 5,4 6,8 7,2 3,4 7,1 8,0 2,0 4,1 
Středočeský 5,1 8,1 6,0 6,6 7,4 3,S 3,5 8,3 5,0 2,7 
Jihočeský 2,5 1,8 S,9 5,9 5,7 4,6 S,4 8,1 5,1 1,8 
Západočeský 3,2 - 6,7 6,7 7,5 3,4 4,9 8,1 6,9 2,9 
Severočeský 4,8 2,2 6,1 6,4 6,7 2,9 5,4 8,8 4,5 3,2 
Východočeský 3,6 6,0 6,6 6,7 7,S 3,6 S,3 8,9 6,0 2,3 
Jihomoravský 4,S 7,3 5,7 6,2 7,2 4,2 5,7 8,6 6,2 2,8 
Severomoravský 5,2 - 6,6 7,2 7,1 3,9 6,5 8,4 S,6 3,7 
Západoslovenský 4,8 - 6,3 6,3 5,9 3,6 6,3 8,6 S,8 3,3 
Středoslovenský 4,7 4,2 7,1 6,6 8,2 4,2 S,8 8,7 7,6 2,4 
Východoslovenský 3,3 3,9 6,3 6,S 7,1 3,S 6,3 8,S 7,3 2,9 

110 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZEN( 

5-3. Počet ošetřeni (vyšetřeni) za 1 hodinu odpracovanou lékařem 
v zařízení závodnim 

(zařízen( spravovaná národnlmi výbory) 

Oddělení (obor i!innosti) 

Území, 
----t~berku-

Rok lózy a nemoci kraj internl resp i- nervové psychia- z povo- ženské chirur-
rač nich trické lánl gické 

nemocí 

tSSR 1967 3,7 6,3 3,3 2,4 2,4 6,7 5,4 
1966 3,9 5,5 3,4 2,5 2,6 6,7 5,3 

teské kraje 1967 3,8 6,4 3,4 2,5 2,4 6,6 5,5 
1966 4,0 5,6 3,5 2,6 2,6 6,7 5,6 

Slovenské kraje 1967 3,3 4,8 3,3 1,8 - 6,8 5,0 
1966 3,6 3,4 3,2 2,2 - 6,7 4,5 

Hl. město Praha 1967 3,8 2,8 3,0 2,6 - 5,2 8,4 
Středočeský 3,2 6,7 3,1 2,0 - 6,9 5,8 
Jihočeský 1,7 - 3,8 - - 6,1 5,0 
Západočeský 4,0 8,4 3,1 - - 6,6 8,7 
Severočeský 3,0 - 3,5 1,6 - 7,2 4,7 
Východočeský 3,2 - 3,5 2,7 - 6,6 5,4 
Jihomoravský 5,8 13,4 4,0 3,1 2,7 7,1 5,9 
Severomoravský 3,3 5,7 3,3 2,8 2,2 6,6 4,4 
Západoslovenský 5,5 - 3,2 2,0 - 6,6 5,0 
Středoslovenský 3,0 3,9 3,1 1,3 - 7,1 5,8 
Východoslovenský 2,0 5,6 3,8 1,8 - 6,7 4,1 

Dokončen( 

Oddělení (obor i!innosti) 

Území, Rok ušní - I obvodol posud-kraj ortope- nosní - oční k o žni do ros- závod ni ková dické kri!nl tové 
lékaři služba 

tssR 1967 6,2 6,1 6,9 6,7 6,6 7,3 6,2 
1966 5,5 6,7 6,9 7,0 6,7 7,2 6,3 

teské kraje 1967 6,2 6,1 6,9 6,9 6,8 7,2 6,1 
1966 5,5 6,6 7,0 7,2 6,8 7,1 6,1 

Slovenské kraje 1967 6,0 6,3 7,0 6,3 5,8 7,8 6,5 
1966 4,5 6,8 6,8 6,2 6,2 7,8 6,5 

Hl. město Praha 1967 5,0 6,1 7,2 8,5 7,2 7,2 -
Středočeský - 5,5 6,0 6,1 4,7 6,5 4,1 
Jihočeský - 4,7 6,0 4,4 6,1 7,5 -
Západočeský 8,1 5,0 7,1 7,7 7,3 7,7 3,8 
Severočeský - 4,4 6,3 7,0 5,2 7,2 7,1 
Východočeský 4,3 6,6 7;4 7,5 9,1 7,8 4,6 
jihomoravský 6,6 6,9 6,9 6,4 6,1 7,3 6,3 
Severomoravský 5,8 6,2 6,9 6,7 7,5 7,1 6,7 
Západoslovenský - 5,1 7,6 6,6 5,9 8,0 5,9 
Středoslovenský - 5,8 6,6 5,2 4,7 7,7 5,5 
Východoslovenský 6,0 9,7 7,7 8,1 8,5 7,5 10,5 

111 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAAfZENf 

5-4. Činnost ženských odděleni poliklinik (mimo zai'izeni KÚNZ) a ženských poraden 
(zařfzenf spravovaná národnfmi výbory; rok 1967) 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

N'ově přijaté těhotné ženy celkem 225 975 141 564 84 411 

z toho do ukončeni IV. měsfce těhotenstvf 192 217 125 775 66 442 

Lékařská vyšetřeni (ošetřenf) celkem 5 861 823 4 271 485 1 590 338 

v tom těhotných 1 548 604 1088516 460 088 

gynekologická: preventivnf (depistážnf) 1 277 815 940 774 337 041 

ostatnf 3 035 404 2 242195 793 209 

Počet prvně zjištěných ca rodidel 3 076 2 503 573 

Počet nově zjištěných prekanceróz děložniho čípku 
(histologicky ověřených) 8 520 4141 4 379 

Návštěvy v rodinách provedené ženskými sestrami 2 217 410 1065310 1152100 

z toho u těhotných 563 236 245 201 318 035 

u žen a novorozenců do 6 týdnů po porodu 1365511 671 327 694184 

5-5. Ukazatelé činnosti ženských odděleni poliklinik a ženských poraden 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

I Návštěvy 
Počet návštěv Z nově Počet Procento žen. sester u v rodinách, 

přijatých lékařských preventivn!ch žen a novo-
Územ r. těhotných bylo vyšetřen! prohlídek rozenců do provedených 

Rok žen. sestrami kraj do IV. měsíce na 1 nově z počtu 6 týd. po po- u těhotných, na 
těhotenství přijatou gynekologických rodu v% 1 nově přijatou (v pr?centech) těhotnou prohlidek všech 

návštěv 
těhotnou 

ČSSR 1967 85,1 6,9 29,6 61,6 2,5 
1966 83,5 6,6 30,1 63,0 2,5 

České kraje 1967 88,8 7,7 29,6 63,0 1,7 
1966 87,9 7,4 30,1 63,3 1,7 

Slovenské kraje 1967 78,7 5,5 29,8 60,3 3,8 
1966 76,2 5,2 30,2 62,7 3,7 

Hl. město Praha 1967 94,8 6,8 22,5 56,1 1,0 
Středočeský 91,0 8,3 38,1 54,6 1,6 
Jihočeský 79,9 7,2 24,3 70,6 2,2 
Západočeský 88,3 8,1 35,9 73,1 1,5 
Severočeský 90,7 7,8 23,0 60,1 2,0 
Východočeský 92,4 7,8 32,6 70,2 1,4 
Jihomoravský 89,3 7,4 31,7 60,8 1,9 
Severomoravský 85,1 7,8 27,7 59,5 1,9 
Západoslovenský 79,1 5,6 31,8 62,0 3,3 
Středoslovenský 80,6 6,0 32,6 47,3 4,3 
Východoslovenský 76,5 4,8 23,8 67,6 3,9 

112 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENÍ 

5-6. Činnost dětských oddělení poliklinik (mimo zařízeni KÚNZ) a dětských poraden 
(rok 1967) 

Č: S S R Č:eské kraje I Slovenské kraje 

Počet kojenců přijatých během roku do lékař-
ské péče 201 805 131 588 70 217 

Lékařská vyšetřeni (ošetřeni) celkem 14 675 631 9 490 938 5184 693 
v tom: preventivní 4 047 233 3 005 901 1 041 332 

léčebná 10 628 398 6 485 037 4143 361 
z. toho vyšetření (ošetření) kojenců celkem 4430 638 2 684 654 1745984 

v tom: preventivnf 2 581 836 1 834139 747 697 
léčebná 1848802 850 515 998 287 

Návštěvy u dětí v rodinách vykonané 
lékaři 616 779 500 781 115 998 
dětskými sestrami celkem 1 722 710 904 588 818122 

z toho u kojenců 1 380 701 658 726 721 975 
ženskými sestrami 49 733 1 699 48 034 

Odpracované hodiny 
lékaři celkem 2 565 670 1 735114 830 556 

z toho v ordinaci - léčebné 1 278158 765 088 513 070 
preventivní 520 743 382 475 138 268 

dětskými sestrami celkem 5 782 653 3 774 324 2 008 329 
z toho v ordinaci 2 876 360 1 948 874 927 486 

5-7. Ukazatelé činnosti dětských oddělení poliklinik a dětských poraden 

Procento Průměrný počet 

kojenců lékařský~h vyšetření I návštěv 
Území, přijatých lékařských vyšetřeni 

Rok do lékařské preventiv- I lév b • h dětské na 1 ordinační hodinu kraj 
péče 

ních ce nyc sestry 
z počtu živě na 1 kojence přijatého preven- I léčebných narozených do léčebné péče tivních 

ČSSR 

I 

1967 93,4 12,8 9,2 I 6,9 I 7,8 I 8,3 
1966 93,4 13,0 9,1 I 6,8 8,3 8,3 

České kraje 1967 95,0 13,9 6,5 5,0 7,9 8,5 
1966 94,6 14,4 6,6 5,1 8,2 8,6 

Slovenské kraje 1967 90,6 10,6 14,2 10,3 7,5 8,1 
1966 91,3 10,4 13,8 10,0 8,3 7,9 

Hl. město Praha 1967 93,0 15,4 6,9 4,8 6,3 7,5 
Středočeský 97,4 15,6 4,5 3,9 8,3 8,2 
Jihočeský 96,8 12,1 4,7 7,6 6,7 7,7 
Západočeský 96,5 13,5 5,0 6,0 7,6 8,2 
Severočeský 95,7 13,1 8,6 6,1 9,1 9,5 
Východočeský 97,4 12,3 6,2 6,5 7,1 8,1 
Jihomoravský 92,3 15,1 6,3 4,3 7,9 8,3 
Severomoravský 94,0 13,6 7,7 3,6 9,0 9,4 
Západoslovenský 92,7 12,2 12,3 7,6 8,1 8,1 
Stř~doslovenský 93,8 10,1 12,0 9,7 7,0 8,0 
Východoslovenský 85,0 9,2 19,1 

I 
14,5 7,5 8,0 

I I 

13 - Zdravotnictví ČSSR 113 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENf 

5-8. Činnost školní zdravotní služby ve škohihn roce 1966/67 
Školní zdravotní služba prováděna v 19 551 školách, z toho v 7 931 školách mateřských 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

Počet lékařů provádějících ŠZS 2158 1 119 1 039 
z toho odborných dětských lékařů 1 515 1 033 482 

Počet školnich dětských sester celkem 2 954 1 781 1 173 
z toho určených jen pro ŠZS 275 176 99 

Lékaři odpracovali hodin celkem 723 038 477 452 245 586 
v tom: při systematických prohlfdkách 255172 156 779 98 393 

v péči o chronicky nemocné a vadné 82 375 53 962 28 413 
na ostatnlch úkolech ŠZS 385 491 266 711 118 780 

Školní dětské sestry odpracovaly hodin celkem 1178 307 857 291 321 016 
v tom: při spolupráci s lékař~m 492 058 315 153 176 905 

na ostatnich úkolech SZS 686 249 542138 144111 

Počet ošetření (vyšetření) 
poskytnutých v dispenzární péči o chronicky ne-

mocné, vadné a ohrožené 387 245 252 048 135 197 
příležitostných 1 034 049 706 598 327451 

Počet vyšetřeni lékařem z důvodů epidemiolo-
gických 521 279 362 004 159 275 

Počet dispenzarizovaných dětí v ŠZS 316 587 221 468 95119 

5-9. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby 

Procento dětí 
systematicky vyšetřených Počet děti 

Územ i, Školní z celkového počtu zapsaných připadajících 

kra i rok dětí na školách 

mateřských I základních 
na 1 lékařské I na 1 školní 

misto 1 ) dětskou sestru 

ČSSR 1966/67 99,0 87,9 7 760 4 762 
1965/66 102,1 88,3 7 622 4 718 

České kraje 1966/67 97,3 85,1 7 475 4164 
1965/66 103,2 86,2 7 241 4082 

Slovenské kraje 1966/67 102,5 92,8 8 314 6 359 
1965/66 100,0 92,0 8 416 6 545 

Hl. město Praha 1966/67 102,4 99,5 3 532 3 036 
Středočeský 103,2 100,9 7 514 3 545 
Jihočeský 99,7 98,9 9 783 5 027 
Západočeský 100,6 84,9 9 466 5 099 
Severočeský 91,6 78,7 8 816 4 716 
Východočeský 95,1 68,2 8 226 4 327 
Jihomoravský 95,4 96,5 7 881 4 093 
Severomoravský 97,1 67,8 7 941 4285 
Západoslovenský 108,2 88,6 7 910 6 347 
Středoslovenský 103,1 97,0 7 738 5 991 
Východoslovenský 94,1 94,2 9 785 6 822 

l) Přepočteno podle odpracovaných hodin 

114 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZEN( 

5-10. Péče o chrup - činnost zubních lékařů a dentistů 
(zařízení územní i závodní spravovaná národ ním i výbory i ústředně) 

I I Počet 
I 

I Poč" Odpracované hodiny hodin Ošetřeni ošetření 

! 
zubními lékaři I 

odpraco- (vyšetřeni} (vyšetření) 

Území, 
a dentisty 

I 
vaných za 1 hodinu 

Rok lékaři a odpraco-
kra i I dentisty 

I 
vanou 

I z toho I vzařízení I dospělých 
lékařem a 

celkem 

I 
v zařízeni v % všech včetně děd dentistou 

hodin dorostu I v zařízení 

ČSSR 196719184 923 8 439 453 91,9 20 416 037 6 658183 I 3,2 
1966 9131 369 8 391 725 91,9 20 564 009 6 675 270 I 3,2 

České kraje 1967 6 814 688 6 302 858 92,5 15 689 214 4 943 090 3,3 
1966 6 886 014 6 353 556 92,3 15 901 506 4 982 403 3,3 

Slovenské kraje 1067 2 370 235 2136 595 90,1 4 726 823 1 715 093 3,0 
1966 2 245 355 2 038169 90,8 4 662 503 1 692 867 3,1 

Hl. město Praha 1967 979 008 874 687 89,3 2115 163 540 059 3,0 
Středočeský 804 565 702 998 87,4 1 868 481 551 397 3,4 
Jihočeský 444158 401 375 90,4 938 692 344 636 3,2 
Západočeský 565 640 527112 93,2 1 253 473 427147 3,2 
Severočeský 728 844 691 685 94,9 1 662 924 583 160 3,2 
Východočeský 816 937 774 415 94,8 2 026 858 658 468 3,5 
Jihomoravský 1 273 013 1198 020 94,1 '3 045 488 919 665 3,3 
Severomoravský 11202523 1132 566 94,2 2778135 918 558 3,3 
Západoslovenský 1 048 707 920 002 87,7 1 927 409 730 281 2,9 
Střed os love nský 692 767 638 228 92,1 1404203 513 630 3,0 
Východoslovenský 628 761 578 365 92,0 1395211 471 182 3,2 

I 

5-11. Ukazatelé péče o chrup 

I N.1 
Počet 

Na 1 skuteč- Počet 
lékař- ně od- ošetře- úkonů úkonů 
ské praco- nových ní vč. I h (celkem) 

Území, Rok (dentis- vanou paci- preven- z to o na 1 
kra i ti~ké) I hodi~u entů tivních celkem ·1 I prote- I hod i nu I m•"o ',~':!" 

pro- extrak- tických odpra-
hlídek cí náhrad I covanou 

připadá obyvatel I , , v zaří-
připadaj1c1 na 100 obyvatel zení 

ČSSR 1967 2 904 1,7 34 189 150 28 7 2,5 
1966 2 996 1,7 34 191 149 29 8 2,5 

České kraje 1967 2 716 1,6 37 209 163 27 8 2,6 
1966 2 780 1,5 38 213 163 28 9 2,5 

Slovenské kraje 1967 3 429 2,1 28 145 120 29 6 2,5 
1966 3 619 2,2 25 144 117 30 6 2,5 

Hl. město Praha 1967 2 055 1,2 48 257 201 26 10 2,4 
Středočeský 2 911 1,8 34 190 147 26 7 2,7 
Jihočeský 2 667 1,6 36 196 155 26 8 2,5 
Západočeský 2 878 1,6 32 195 134 26 7 2,2 
Severočeský 2 899 1,6 30 201 138 26 8 2,2 
Východočeský 2 698 1,6 41 223 191 29 8 3,0 
Jihomoravský 2 884 1,6 38 204 162 25 8 2,6 
Severomoravský 2 770 1,6 36 209 169 31 9 2,6 
Západ os love nský 3 297 2,0 25 143 119 28 6 2,4 
Střed os love nský 3 586 2,2 35 139 121 31 5 2,6 
Východoslovenský 3 468 2,1 25 154 121 30 7 2,5 

13• 115 



S. ČIN.NOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

Úze mí, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 
Středočeský 
Jihočeský · 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraj:e 

HL město Praha 
Středočeský 
jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

116 

5-12. Ukazatelé činnosti zubnich laboratoří 
(zařízení spravovaná národními výbory). 

Na 1 pracovní Počet Na 100 prací I N~ 100 místo zubního odpracovaných 

I 

laboranta hodin zubními snímacích z drahých kovů 
Rok 

připadá laboranty na náhrad připadá připadá prad 
z náhradních protetických 1 protetický můstků 

kovů 
výrobků výrobek 

1967 505 3,6 24,9 124,3 
1966 562 3,4 25,0 128,4 

1967 519 3,5 21,3 125,9 
1966 569 3,4 21,0 130,2 

1967 465 3,8 37,0 120,3 
1966 542 3,4 39,2 124,2 

1967 487 3,8 14,8 73,1 
510 3,5 18,2 145,2 
521 3,5 26,5 145,3 
506 3,8 23,1 111,5 
474 4,1 21,7 110,9 
610 3,0 24,7 249,6 
558 3,2 23,5 138,1 
493 3,6 21,7 101,1 
439 3,7 29,7 91,6 
444 4,2 36,3 123,7 
523 3,5 48,8 154,2 

5-13. Činnost tělovýchovně lékařských oddělení 

Počet vyšetření (ošetření) při 
c I 

základních 
lékařsko- zdravotní odpracovaných celkem 

Rok prohlídkách pedagogic- službě při a kontrol-

I ních kém sportovních I lékaři I zdravotní.mi 
vyšetřeních 

dohledu podnicích sestrami 

1967 283 372 17 981 17 043 165 867 154 584 
1966 265 790 16 440 17 420 163 229 142 678 

1967 195 404 13 376 12 392 113119 111 613 
1966 183 563 11 192 12 361 112 625 105 499 

1967 87 968 4 605 4 651 52 748 42 971 
1966 82 227 5 248 5 059 50 604 37179 

I 
1967 34147 633 1 605 14 056 17 641 

15 872 1 244 860 9 719 7 682 

I 

9 306 1 919 575 8 560 9497 
17 535 1 323 1194 10 857 8 455 
28 888 2 302 1 289 14 914 12 716 
16 030 2 017 1 724 15 299 12 432 
42 580 2 430 2 026 27 672 35 984 
31 046 1 508 3 119 12 042 7 206 
48 978 2 640 3 106 25 082 19 480 
15 096 705 583 10 799 10 684 
23 894 1 260 962 16 867 12 807 

I 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

5-14. Činnost psychiatrických oddělení poliklinik a protialkoholnich poraden 

Psychiatrická oddělení poliklinik 

Počet vyšetření Počet hodin 

Území, Rok 
odpracovaných lékaři 

kraj 

I 

z toho 
z toho z nich na soudně 

celkem prvních u děti ce1kem psychia-
trických 

posudcích 

ČSSR 1967 839 412 256 568 38 716 393 139 X 
1966 667 850 217 916 35184 375 349 48 649 

České kraje 1967 621 941 190 018 28 260 292 309 X 
1966 500 116 162 134 27 034 286 754 39180 

Slovenské kraje 1967 217 471 66 550 10 456 100 830 X 
1966 167 734 55 782 8150 88 595 9 469 

Hl. město Praha 1967 129 338 24 759 2 699 53 518 X 
Středočeský 55 098 22 474 3 299 35 561 X 
Jihočeský 27 831 6 723 1 013 13449 X 
Západočeský 61 385 17 423 2 469 28 040 ' X 
Severočeský 60 559 20 723 2 380 31 497 X 
Východočeský 67 537 19 431 3 543 31 503 X 
Jihomoravský 112 399 40 498 5 789 46 492 X 
Severo moravský 107 794 37 987 7 068 52 249 X 
Západoslovenský 113 791 29 759 4 574 47 844 X 
Středoslovenský 52 778 18 088 3 567 28 091 X 
Východoslovenský 50 902 18 703 2 315 24 895 X 

Dokončeni· 

I Protialkoholní poradny 
- - ···--

l Počet Vyšetřeni Evidovaní pacienti 

Území, Rok 

I 
kra i lékař-

odpraco- na na 

poraden ských vaných celkem z toho začátku konci 
hodin prvnl míst 
lékaři 

vykazovaného obdob! 

ČSSR 1967 216 23,06 41 651 125 703 121842 90 310. ' 97 657 
1966 213 22,79 42184 111 446 27 837 86 978 90 310 

České kraje 1967 173 17,05 29 303 93 993 22298 70192 74488 
1966 170 16,67 30 701 87149 22 352 69153, 70192 

Slovenské kraje 1967 43 6,01 12 348 31 71 o 5 544 20118 23169 
1966 43 6,12 11 483 24297 5485 17 825 20118 

Hl. město Praha 1967 11 2,43 3 425 26 764 3 576 18 423 19 285 
Středočeský 19 1,39 2 660 5 817 2 553 6 013 6 484 
Jihočeský 13 1,04 1 989 8 011 866 3 028 3 527 
Západočeský 22 1,88 3 165 11 526 2 036 5 230 5 620 
Severočeský 19 2,16 4 020 12 271 2473 5 430 5 895 
Východočeský 26 1,79 3 181 6 233 1 969 4 446 4 773 
Jihomoravský 34 3,60 5 753 12 034 4 363 12 813 13 370 
Severomoravský 29 2,76 5 11 o 11 337 4462 14 809 15 534 
Západ os love nský 15 2,37 5 231 16 837 1 386 5 691 6 575 
Středoslovenský 16 1,83 3 959 5 787 2101 5 331 6113 
Východoslovenský 12 1,81 3 158 9 086 2057 9 096 

I 
10 481 

117 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENf 
5-15a. Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích*), pohyb ošetřovanců, 

počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v ČSSR v roce 1967 

Po'" o!"""""'' I Počet I Vyož;d IOiek 
Počet ------

Odděleni lůžek ř„ • hl) I propuště- I zemře- ošetřova- ve v pro-
P 11atyc ných1) lých cích dnů dnech I centech 

lnterni 23 655 402142 363 263 30 615 7149 937 305,3 88,5 

Interna li 3 990 19 860 18 703 3131 1 247 409 309,1 87,7 

Infekční 7 390 95 228 94 806 783 1 390 420 189,0 54,7 

Alergologické 10 54 54 2 522 252,2 69,1 

Tuberkulózy a respiračních 
nemocí 6 366 29 384 28 864 2 328 1 900 206 302,8 89,5 

Nervové 4 022 53 235 50 850 2647 1158876 294,1 89,6 

Psychiatrické 2 312 18 234 18 410 119 746 715 325,5 91,1 

Nemocí z povolání 198 2 972 2 931 24 49133 292,5 86,9 

Dětské 11 997 215 391 212 502 2 701 3188 428 268,3 78,4 

Ženské 14 685 514136 513 912 840 4172176 286,3 83,1 

lůžka novorozenecká 6 733 212 221 208 397 1 658 1 450 157 217,1 62,4 

Chirurgické 19 875 437 010 429 502 12 286 6 012 666 305,1 87,4 

Neurochirurgické 208 2 480 2 392 225 52 762 329,8 93,8 

Resuscitační 65 1 538 364 306 11 282 235,0 68,4 

Ortopedické 3 179 45 204 45 034 326 956 624 306,4 87,9 

Urologické 1 255 22 915 22 552 600 377 328 318,4 92,6 

Traumatologické 381 9 348 9 092 185 128 597 337,5 92,9 

Plastická chirurgie 412 6106 6 040 30 111 612 270,9 76,9 

Ušni - nosní - krční 4 221 131 424 131 623 277 1190 692 283,8 84,0 

O čni 3 444 59 458 59138 52 981 395 288,9 85,3 

Stomatologické 429 9 598 9 639 24 119 430 278,4 79,6 

Kožní 3 933 57 592 57 336 118 1162 619 298,0 89,4 

Onkologické 1 124 11 024 11 078 777 350 015 311,4 88,2 

Radio izotopové 34 436 436 2 9 806 288,4 86,9 

Rehabilitační 176 498 507 50 068 284,5 79,7 

Všeobecné 42 

Celkem 113 403 12145 267 2 089 028 58 397 32 520 718 289,7 84,1 

*)Bez klinických základen ILF; stav k 31. 12.1967 
1) Bez předaných z oddělení do oddělení 

118 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
5-15b. Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích*), pohyb ošetřovanců, 

počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v českých krajích v roce 1967 

•. „ ... „„„"'. I p • I Vyui;•I IOiek 
Počet ocet 

Oddělení lůžek .. , propuště- zemře- ošetřo- ve v pro-
pi'11atychl) I nýchl) I lých vacích dnů dnech I centech 

lnterni 18 837 317128 283 452 27096 5 669 088 300,4 87,8 

Interna li 3 409 15 088 13 807 2 846 1 088 971 317,6 89,3 

lnfekčni 5 428 71 475 70 913 583 1 013 357 186,3 54,5 

Alergologické 10 54 54 2 522 252,2 69,1 

Tuberkulózy a respiračnich 
nemoci 4 323 19153 18 686 1 899 1304706 301,4 89,7 

Nervové 3 063 39133 37192 2 205 851 033 280,4 87,6 

Psychiatrické 1 326 10 688 10 604 64 421 605 322,3 91,3 

Nemoci z povoláni 91 1 395 1 368 13 24 345 267,5 84,6 

Dětské 7 836 139 556 138 280 1 662 1986224 253,4 75,2 

Ženské 10 663 359 950 359 817 798 3 035 486 285,0 83,0 

lůžka novorozenecká 4 623 137 832 134 714 1 069 982 883 212,9 62,0 

Chirurgické 15 432 333 667 326 608 10 528 4 658 456 302,6 87,1 

Neurochirurgické 128 1 616 1 557 166 40 398 315,6 89,1 

Resuscitačni 18 129 71 31 1 008 112,0 44,4 

Ortopedické 2 530 36 448 36 300 278 761 596 301,1 86,7 

Urologické 758 14 845 14 579 438 230 218 311,5 92,0 

Traumatologické 279 6 384 6114 151 91 195 326,9 90,1 

Plastická chirurgie 312 4 068 3 999 27 78 818 252,6 72,6 

Ušni - nosni - krční 3 189 98 060 98163 245 890 353 279,1 83,2 

O čni 2 676 47 218 46 959 43 764 968 286,3 84,7 

Stomatologické 332 7 413 7 434 21 93 577 281,9 80,4 

Kožni 2 968 44100 43 854 106 893 120 303,5 88,6 

Onkologické 756 7 565 7 540 602 238 278 315,2 88,9 

Radioizotopové 34 436 436 2 9 806 288,4 86,9 

Rehabilitačni 176 498 507 50 068 284,5 79,7 

Všeobecné 

Celkem 84 57411 576 067 1 528 294 49 805124199 196 286,4 1 83,6 
I 

*)Bez klinických základen ILF; stav k 31. 12. 1967 
1) Bez předaných z oddě ; enf do oddělen! 

119 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZEN( 

5-15c. Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích*), pohyb ošetřovanců, 
počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení ve slovenských krajích 

v roce 1967 

Počet ošetřovancu I 
Počet I Vy"<;<' """ Počet ------

Odděleni lužek v·· , I propuště- I zemře-1 ošetl'o- ve v pro-
pr11atych1

) ; nýchl) Jých vacích dnu dnech I centech 

Interní 4 818 8S 014 
I 

79 811 3 S19 1 480 849 I 32S,3 91,2 

Interna li S81 4 772 4 896 28S 1 S8 438 261,0 78,4 

lnfekčni 1 962 23 7S3 23 893 200 377 063 196,7 SS,3 

Alergologické 

Tuberkulózy a respjračnfch 
nemoci 2 043 10 231 10178 429 S9S soo 30S,9 89,1 

Nervové 9S9 14102 13 6S8 442 307 843 340,2 9S,8 

Psychiatrické 986 7 S46 7 806 SS 32S 110 329,7 90,8 

Nemoci z povolání 107 1 S77 1 S63 11 24 788 321,9 89,4 

Dětské 4161 7S 83S 74222 1 039 1202204 297,3 84,3 

Ženské 4 022 1 S4186 1S409S 42 1136 690 289,9 83,4 

lůžka novorozenecká 2110 74 389 73 683 S89 467 274 22S,7 63,3 

Chirurgické 4 443 103 343 102 894 1 7S8 13S4210 314,0 88,6 

Neurochfrurgické 80 864 83S S9 12 364 386,4 112,9 

Resuscitační 47 1 409 293 27S 10 274 263,4 72,2 

Ortopedické 649 8 7S6 8 734 48 19S 028 328,9 93,1 

Urologické 497 8 070 7 973 162 147110 329,8 93,8 

Traumatologické 102 2 964 2 978 34 37 402 366,7 100,5 

Plastická chirurgie 100 2 038 2 041 3 32 794 327,9 89,8 

Ušni - nosní - krční 1 032 33 364 33 460 32 300 339 298,8 86.,2 

Oč ni 768 12 240 12179 9 216 427 298,5 87,6 

Stomatologické 97 2185 2 205 3 2S 853 266,S 76,6 

Kožní 96S 13 492 13 482 12 269 499 281,0 92,3 

Onkologické 368 3 4S9 3 S38 17S 111 737 303,6 86,7 

Radioizotopové 

Rehabilitační 

Všeobecné 42 

Celkem 28 829 S69 200 560 734 8 592 l 8 321 S22 299,6 8S,6 

*) Stav k 31.12.1967 
1 ) Bez předaných z oddělení do oddělení 

120 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH zA·iHZEN( 

5-16. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národnimi výbory 
při·padající na 1 lékařské misto 

Odděleni 

::J I 
I 

I 
„ o 'al 'al 

územ i, Gi ť >...c ] Rok u.u NU 

] kraj o1·- = "bi. ~-c: 

I 

N l:i :5 o :;J>U -o 
'E ~ 

I 

o ť.~'g > „ 'UO 
co 

l 
E ~ t° 

o :g o> 
~E ~ ~ .! .8 i;; E i: eo 

•::::> ~ .: c c QI :s QI QI QI ~ QI o. 
c; „ „ c c o. C N 

ČSSR 1967 16,6 17,4 39,9 30,3 23,3 25,1 16,5 21,2 14,1 
1966 17,9 16,4 37,3 28,3 - 24,0 15,5 22,0 11,1 

České kraje 1967 17,4 18,2 42,9 32,5 23,3 24,7 17,0 18,6 10,9 
1966 18,7 17,8 39,6 30,3 - 24,9 16,2 19,6 13,2 

Slovenské kraje 1967 14,5 14,7 28,2 25,7 - 25,8 15,0 25.,9 17,8 
1966 15,8 12,4 29,0 23,9 - 22,2 13,7 25,7 9,5 

HL město Praha 1967 19,7 20,2 48,8 32,5 23,3 21,6 15,7 26,2 24,0 
Středočeský 17,1 16,8 32,6 33,9 - 23,1 16,7 28,0 -
Jihočeský 16,7 19,8 34,3 41,9 - 25,8 18,3 18,8 -
Západočeský 17,5 19,4 30,7 38,2 - 25,5 20,6 12,3 12,2 
Severočeský 16.2 16,7 84,7 28,5 - 23,7 16,9 14,4 -
Východočeský 18,7 21,1 75,7 34,7 - 33,8 17,5 18,9 5,0 
Jihomoravský 17,4 16,5 38,0 32,4 - 23,4 18,3 16,2 20,0 
Severomoravský 16,4 17,5 40,6 28,0 - 24,7 15,0 14,8 -
Západoslovenský 15,3 13,1 25,5 27,1 - 24,1 15,3 22,5 17,7 
Středoslovenský 14,3 . 16,3 33,4 29,3 - 28,7 15,9 22,6 13,3 
Východoslovenský 13,6 15,8 - 21,5 - 27,6 13,9 32,2 25,0 

Pokračován( 

Odděleni 

Území, 'al -o :5 
'al 

Rok ~ ~ ť 'al 2 kraj u 
~ :c -u 

•G) 'al "EG o 10 -~ QI "b(, ril'GI 

~ ~ ť „ :s o. o E~ 

:s.: ;;: ~ e :J.~ c :g ! 
„ bG 

QI a>..c f z~ -c >N Cu o ::J 

ČSSR 1967 16,7 18,5 19,0 14,1 2,4 21,0 17,7 16,5 
1966 16,4 17,4 18,3 10,0 1,9 20,0 17,4 16,7 

České kraje 1967 16,5 19,0 19,3 13,5 2,0 20,5 17,0 17,4 
1966 17,2 18,1 18,9 12,2 - 20,3 15,8 16,6 

Slovenské kraje 1967 16,9 17,1 18,0 15,2 2,6 23,2 18,9 14,3 
1966 14,9 15,7 16,6 5,6 1,9 18,6 20,6 17,0 

HL město Praha 1967 17,3 19,2 19,0 - - 23,0 22,3 -
Středočeský 18,0 18,7 20,5 - 2,5 19,3 - -
Jihočeský 18,3 18,1 20,3 - - 21,9 8,7 18,3 
Západočeský 15,8 18,3 20,4 - - 17,7 20,5 16,7 
Severočeský 16,1 18,8 19,3 - - 21,9 20,7 13,3 
Východočeský 16,7 20,4 20,2 11,0 - 22,5 14,7 25,0 
Jihomoravský 15,5 19,1 18,5 22,0 - 21,4 16,1 20,0 
Severomoravský 16,0 18,9 17,7 11,4 1,6 18,2 13,7 -
Západoslovenský 16,1 17,2 18,2 15,2 2,3 28,0 21,3 -
Středoslovenský 19;0 18,5 19,7 - - 19,7 20,0 15,0 
Východoslovenský 16,9 15,9 15,9 - 2,8 18,1 14,5 14,0 

121 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENi 

S-16. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory 
připadající na 1 lékařské místo 

Dokonče nf 

Oddělení 
-

I ! 
"<li 
> 

Ú·xe m r. '<li o :5 ~ a. 
Rok ť g kraj ~·~ o I ·;;o ~ c g-41 o 

u ... o N :o 
·~ f! I•- "'-"' c o ·a 

·- c: :5 E.~ "' C>U o l>O >N -"' =Q .r= ..i·- .„ ... o c -.r= t:~ :! e a. u !:!-"' o -"' o 

ČSSR 1967 20,2 17,7 17,8 12,9 23,6 18,1 22,7 32,1 
1966 20,5 17,6 19,1 13,2 23,3 17,2 - -

České kraje 1967 20,2 17,6 18,6 15,1 23,1 18,2 22,7 32,1 
1966 21,7 17,3 19,8 13,1 23,3 16,8 - -

Slovenské kraje 1967 20,0 17,8 15,4 8,6 25,0 18,0 - -
1966 17,4 18,9 16,9 13,4 23,2 18,2 - -

Hl. město Praha 1967 20,0 16,3 18,3 376,2 26,4 10,9 80,0 32,1 
Středočeský - 17,0 19,1 - 25,6 17,7 - -
Jihočeský - 19,4 17,2 9,3 19,8 20,2 - -
Západočeský - 18,9 19,3 22,0 25,0 15,6 - -
Severočeský - 16,6 16,4 9,4 20,3 25,4 - -
Východočeský - 20,1 20,6 11,0 22,2 20,5 - -
Jihomoravský 26,0 16,2 17,5 11,0 20,2 22,0 - -
Severomoravský 13,9 18,0 20,0 12,1 

I 

26,2 14,7 14,0 -
Západoslovenský 17,3 19,9 18,4 6,2 30,8 19,6 - -
Středoslovenský - 15,6 13,7 12,0 23,5 21,6 - -
Východoslovenský 29,5 I 17,4 13,1 12,5 18,7 13,4 - -

S-17. Využití lůžek v procentech v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Oddělení 

!:I 
•Ill "' "<li 

Území, 
o 

ť >-.r= ť Rok "8 ·u Nu 

:5 kraj = ·;;o -o·- ·5 -C :f5 :ě 
o ~,~'U "<li 

'Ě "' o > "' 'uo 
co E -"' ~ .... ·=o o =5 o> 
~E :: :: .2 1: ~ E ~ 

~ 
eo 

•:::> ~ c c c Ill :i 11111> Ill Ill a. 
;; ...... c c a. CN 

ČSSR 1967 I 84,2 88,5 87,7 54,7 

I 

69,1 89,5 89,6 91,1 86,5 
1966 83,8 88,5 83,5 54,4 - 90,6 89,8 94,4 84,0 

České kraje 1967 83,6 87,8 89,3 54,5 69,1 89,7 87,6 91,3 83,2 
1966 83,3 87,9 85,4 54,0 - 90,3 88,2 93,5 78,6 

Slovenské kraje 1967 85,8 91,2 78,4 55,3 - 89,1 95,8 90,8 89,4 
1966 85,4 91,3 73,3 55,4 - 91,1 95,8 95,5 89,4 

Hl. město Praha 1967 84,6 88,3 97,5 54,3 69,1 87,6 88,2 94,2 83,7 
Středočeský 85,0 88,3 84,7 50,5 - 87,9 87,8 103,2 -
Jihočeský 82,1 89,8 83,4 46,3 - 86,8 88,7 85,9 -
Západočeský 79,9 85,6 94,4 47,3 - 83,7 84,3 82,3 86,8 
Severočeský 82,1 86,0 90,8 52,7 - 91,7 83,3 90,8 -
Východočeský 81,7 84,9 92,9 46,8 - 88,8 82,0 89,0 -
Jihomoravský 83,9 88,2 88,9 58,8 - 88,5 88,2 95,2 78,2 
Severomoravský 86,9 90,6 80,6 68,5 - 94,2 92,9 87,9 -
Západoslovenský 87,0 94,4 83,8 55,1 - 91,0 97,8 89,7 79,7 
Středoslovenský 84,5 89,8 67,3 55,8 - 86,4 93,9 91,6 99,5 
Východoslovenský 85,6 88,7 - 55,2 - 87,6 95,2 91,0 93,2 

I 

122 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENÍ 

5-17. Využití lůžek v procentech v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Pokračování 

Odděleni 

...,, I 
I 

ť 
Území, s QI •QI 'Cl 

~ 
'Cl 

Rok c:"' c ~ ť ť 'Cl 

kra i QI ... QI u :.; 

I 

ť ·-"' H 
·~ o "to 'Cl O O.() 'Cl o 

-~ QI ·;;o 

~ 
· .&.~ ... ~ "'L. 2 c. o 
s e_g ~ ~o L. :I ;;: ~ ~g :J.= e >QI QI =5 cP.&. ~ .,, H C. OS 

I 
>H c u o :I 

I 
ČSSR 1967 78,4 72,8 83,4 62,7 87,4 93,8 68,4 87,9 92,6 

1966 75,4 72,2 82,8 62,4 87,7 96,8 54,0 88,0 93,5 
České kraje 1967 75,2 69,2 83,1 61,8 87,1 89,1 44,4 86,7 92,0 

1966 73,2 70,1 82,1 61,5 87,4 91,6 - 86,5 93,2 
Slovenské kraje 1967 84,3 78,6 84;4 64,6 88,6 112,9 72,2 93,1 93,8 

1966 79,9 75,6 84,7 64,4 89,0 118,6 54,0 94,1 93,8 

Hl. město Praha 1967 79,7 75,6 86,3 70,2 91,4 - - 87,1 89,7 
Středočeský 79,2 72,7 84,8 57,3 88,3 - 40,6 91,4 -
Jihočeský 68,2 62,9 82,4 59,6 84,8 - - 86,9 106,8 
Západočeský 72,9 60,8 77,7 65,2 83,1 - - 84,0 85,1 
Severočeský 77,5 74,8 80,7 57,0 84,7 - - 82,3 91,8 
Východočeský 73,7 67,6 78,9 59,7 84,4 107,7 - 88,2 85,3 
Jihomoravský 69,7 59,9 86,5 64,0 88,5 79,6 - 85,4 97,0 
Severomoravský 78,2 75,6 84,6 64,0 89,5 78,1 45,0 89,4 97,1 
Západoslovenský 84,0 76,3 85,6 61,7 91,4 112,9 99,0 97,6 91,4 
Středoslovenský 77,5 73,2 84,2 65,2 89,7 - - 89,0 95,6 
Východoslovenský 91,8 87,3 83,2 67,7 83,4 - 67,3 87,4 95,8 

I 

Dokončen 

Oddělení 

I I 'Cl •QI 

I 
ť > 

Území, '2 •QI o 

] ·;;a c. 
Rok s o o ť s kra i :g c I 2 ·;;o o 

oS •QI 

I 
o H 

E~ 
-~ ~ 

I,_ 
Ě c o ·c; :o 

:::> .~ ·- c: :5 "' "'t>O ~:č 
C>U 

~ 
>H ~ :.; .&. 

z .2 
,., L. o c: f ~ c. u :I~ o ~ o 

ČSSR 1967 92,9 76,9 84,0 85,3 79,6 89,4 88,2 86,9 79,7 
1966 94,0 79,7 81,5 86,2 84,9 89,9 88,5 - -

České kraje 1967 90,1 72,6 83,2 84,7 80,4 88,6 88,9 86,9 79,7 
1966 92,4 76,2 81,1 86,2 85,2 89,2 89,9 - -

Slovenské kraje 1967 100,5 89,8 86,2 87,6 76,6 92,3 86,7 - -
1966 98,1 89,9 82,9 86,2 84,1 91,6 85,7 - -

Hl. město Praha 1967 - 64,5 87,5 91,1 77,9 89,1 91,8 93,2 79,7 
Středočeský - - 81,9 85,8 - 86,8 83,6 - -
Jihočeský 91,6 - 80,3 87,9 94,6 91,1 96,5 - -
Západočeský 105,9 - 77,8 80,5 74,0 77,9 96,4 - -
Severočeský 85,7 - 80,8 77,9 83,1 86,9 85,5 - -
Východočeský 95,2 - 80,5 83,1 96,5 92,1 86,5 - -
Jihomoravský 82,3 78,9 85,6 81,2 76,1 93,9 85,8 - -
Severomoravský - 95,0 86,8 89,1 81,4 87,8 91,1 76,8 -
Západoslovenský - 87,6 88,5 88,7 76,2 92,3 85,7 - -
Středoslovenský 112,7 - 84,6 84,7 75,9 90,3 81,8 - -
Východoslovenský 95,4 94,4 84,6 90,3 78,1 94,1 95,8 - -

123 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZEN( 

5-18. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Oddělení 

I 

-i I ::J •O "' <QI o 
Území, Rok Š·u ť >-.c .:I. 

NU u c kraj - ·;;o :2';: ·5 ;.r5 "' c 

I 

o 
ť:~'g 

<QI "" 
Ě > "' uo 

co ~ >U o o =5 o> .:I. t° l: E ~ Cli .! J: ~ E i'.: eo 
•::> ~ ·= -~ E 

Cli ::J QI Cli Cli ~ Cli a. 
li ....... c c a. CN 

ČSSR 1967 289,8 305,3 309,1 189,0 252,2 302,8 294,1 325,5 288,9 
1966 289,3 309,9 286,1 186,7 - 310,8 308,0 328,4 286,7 

České kraje 1967 286,4 300,4 317,6 186,3 252,2 301,4 280,4 322,3 256,3 
1966 286,7 306,9 298,0 184,7 - 305,5 304,2 324,2 257,4 

Slovenské kraje 1967 300,1 325,4 261,0 196,7 - 305,9 340,2 329,7 321,9 
1966 297,2 322,6 226,7 192,1 - 322,5 321,6 333,2 318,4 

Hl. město Praha 1967 276,6 291,0 355,9 180,4 252,2 300,6 229,3 331,9 282,2 
Středočeský 293,5 309,8 306,3 173,9 - 286,8 309,0 339,7 -
Jihočeský 293,5 319,8 304,2 164,7 - 307,1 323,5 306,5 -
Západočeský 274,8 282,2 339,7 161,2 - 298,9 305,8 300,0 313,5 
Severočeský 280,3 296,1 315,5 186,2 - 321,4 256,8 299,7 -
Východočeský 281,7 296,5 308,8 164,8 - 290,6 294,1 323,7 -
Jihomoravský 287,3 304,2 316,2 211,8 - 274,7 251,4 347,7 284,8 
Severomoravský 298,8 307,0 294,2 208,5 - 323,1 321,6 307,3 -
Západoslovenský 302,7 333,7 304,7 196,2 - 323,3 353,7 327,2 281,9 
Středoslovenský 297,3 323,8 191,5 192,9 - 312,1 334,6 328,8 363,0 
Východoslovenský 299,2 316,7 - 200,6 - 251,6 328,9 332,0 340,3 

Pokračování 

Oddělení 

"" 
I I I Území, 8 I 

ť 
<QI 

Rok Cli <QI <QI 

:~ c .:I. <QI c"' ť ť u kraj Cli ... Cli 

I 

ť 
•. „'J I 

N 

I 
-~ o ·~ :o 

'Cli <QI o 

I 

·~ Cli ·;;o .... 

~ 
.c .:I. ... ~ "'o 2 ~ -~ 

a. o 
g 2 _g i: ~~ ;;: ~ 2 ,j!l I =€ Cli .C f "O N a. ol _c c u o ::J 

ČSSR 1967 268,3 251,9 I 2s1,2 218,6 , 305, 1 329,8 235,0 306,4 318,4 
1966 258,0 248,2 285,3 219,8 302,5 352,0 162,2 305,1 322,3 

České kraje 1967 253,4 235,4 285,0 213,5 302,6 315,6 112,0 301,1 311,5 
1966 247,0 237,5 283,7 215,2 299,8 333,1 - 296,3 321,0 

Slovenské kraje 1967 297,3 279,5 193,1 230,3 314,0 386,4 263,4 328,9 329,8 
1966 282,0 266,6 290,0 230,7 312,3 432,9 162,2 342,0 324,4 

Hl. město Praha 1967 240,9 231,9 263,6 221,2 311,4 - - 290,7 321,1 
Středočeský 262,3 236,6 294,9 199,6 310,2 - 126,0 319,1 I -
Jihočeský 244,7 228,6 296,8 216,8 306,7 - - 313,7 390,0 
Západočeský 249,2 209,0 268,9 228,7 292,3 - - 299,7 306,5 
Severočeský 259,6 249,4 279,2 197,4 283,3 - - 276,4 277,0 
Východočeský 253,9 237,5 265,3 205,4 293,B 393,1 - 298,2 275,5 
Jihomoravský 235,1 200,8 306,1 229,2 304,6 290,4 - 294,8 324,8 
Severomoravský 275,9 269,6 291,3 213,4 313,8 258,0 110,2 322,9 346,6 
Západoslovenský 

I 

291,4 269,5 301,4 221,7 320,7 386,4 361,5 342,5 319,8 
Středoslovenský 278,2 262,B 

1

300,3 235,9 316,8 - - 312,1 328,5 
Východoslovenský 324,8 309,8 275,3 235,1 301,2 - 245,6 317,7 349,5 

I 

124 



S. ČINNOST ZDRAVOTN ICKÝCH ZAŘfZEN( 

5-18. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Dokončení 

Odděleni 

I I I 
""' •Ill 
~ > u 

""' 
o 

] Území, Rok ~ ·o;, 
ť 

a. 

kraj g o o e 
:g ·~ c g ·o;, o 

111-GI o N 
E~ 

·~ 2 I•- e c o ·o :.o 
::l.~ -c :š "' C>U >N ~ :o ..c 
"' bO ..!!~ ~ c 
z~ 

...... o l! f a. u :s~ o ~ o 

ČSSR 1967 337,5 270,9 283,8 288,9 278,4 298,0 311,4 288,4 284,5 
1966 332,8 279,2 275,7 299,1 290,2 300,4 316,6 - -

České kraje 1967 326,9 252,6 279,1 286,3 281,9 303,5 315,2 288,4 284,5 
1966 325,6 263,4 272,7 299,1 294,4 300,1 321,5 - -

Slovenské kraje 1967 366,7 327,9 298,8 298,5 266,5 281,0 303,6 - -
1966 352,5 328,3 285,0 299,2 275,8 301,3 306,7 - -

Hl. město Praha 1967 - 225,6 305,9 241,5 256,2 302,0 323,3 325,4 284,5 
Středočeský - - 248,8 290,7 - 295,6 291,6 - -
Jihočeský 334,3 - 257,8 317,4 345,4 332,3 342,2 - -
Západočeský 380,8 - 247,4 284,9 263,7 264,4 351 ,4 - -
Severočeský 308,2 - 285,9 250,2 302,4 315,7 296,3 - -
Východočeský 347,5 - 283,7 301,7 334,7 292,1 305,0 - -
Jihomoravský 300,3 272,3 288,1 283,5 274,8 312,0 307,7 - -
Severomoravský - 330,4 290,5 302,3 285,8 307,6 331,3 235,6 -
Západoslovenský - 319,7 297,0 308,1 253,8 239,2 312,7 - -
Středoslovenský 411,2 - 303 ,7 286,5 268,8 310,6 287,5 - -
Východoslovenský 348,1 344,7 296,1 300,2 285,1 342,5 311,0 - -

5-19. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podl e oddělení 

Oddělení 
-----

:s 
""' "' -GI o >...c Území, Rok °ě·u ť NU ť 

:5 kr a i ·o;, -o ·- ·s - -C 

~·5 "' ;5 o ::J>U , _ ""' "' ·;:;o 
~ o ~"'u > 

c: o E t... .= o o ~ o> ~ t° J: ~ E i': u 
,§ ~ !!l ~ .! EO 

.: .: c Ill :s Ill Ill Ill ;:;- Ill a. 
(U ...... c c a. C N 

ČSSR 1967 1 15,2 17,3 I 56,9 14,0 42,4 59,1 20 ,8 39,7 16,4 
1966 15,2 17,6 50,0 13,8 - 63,7 21,4 40,6 15,6 

České kraje 1967 1 15,4 17,4 65,1 13,7 42,4 61,4 20,7 38,7 17,7 
1966 15,4 17,8 60,1 13,6 - 67,5 21,8 37,7 16,3 

Slovens ké kraje I 1967 14,7 16,9 30,6 15,0 - 54,7 21,0 41,0 15,4 
1966 14,6 16,8 23,8 14,3 - 57,0 20,3 44,2 15,1 

Hl. město Praha 1967 18,5 20,2 262,9 14,4 42,4 40,5 27,4 45,2 14,0 
Středočeský 14,8 17,5 37,2 14,4 - 58,4 17,6 44,4 -
Jihočeský 15,2 17,6 27,2 13,1 - 36,8 20,1 41,9 -
Západočeský 15,4 18,9 49,1 12,6 - 62,9 22,5 25,2 23,8 
Severočeský 15,0 16,8 66,5 15,4 - 80,9 17,3 26,3 -
Východočeský 15,2 16,9 150,3 11,9 - 69,7 20 ,0 42,3 -
Jihomoravský 14,6 15,0 59,3 13,0 - 58,1 20,5 48,8 17,2 
Severomoravský 15,2 17,6 66,6 14,4 - 71,3 20,7 35,5 -
Západoslovenský 15,2 16,8 30,4 16,1 - 52,8 20,2 42,3 17,6 
Středoslovenský 14,3 17,3 31,1 14,8 - 68,7 20,5 43 ,1 11 , 1 
Východoslovenský 14,3 16,7 - 13,8 - 44,7 22,9 39,1 19,4 

I I 

125 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

5-19. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Pokračování 

Oddělení 

"" 
Území, Rok ~ "GI "GI "2 "G1 

c ť ť >U ť '41 
kra i Cl) ť N 14 o·~ 

~ :; 
•Cl) "G1 o ·~ Cl) "j;O 

~ .:,/. "'._ 2 ._ ::> c. o 
~ ~o :s.~ ~ ~ e ~ >N > 

~ Cl) •::>o cu.r: f "ti >N - c c u o ::> 

ČSSR 1967 14,5 8,1 6,9 13,1 19,0 3,2 20,5 15,7 
1966 14,3 8,0 6,7 13,2 19,8 3,1 20,0 15,7 

České kraje 1967 13,9 8,4 7,1 13,4 21,3 3,0 20,2 14,9 
1966 13,7 8,3 7,1 13,4 22,8 - 19,6 15,1 

Slovenské kraje 1967 15,6 7,4 6,3 12,3 14,1 3,2 21,9 17,2 
1966 15,5 7,3 6,0 12,5 13,9 3,1 21,7 16,9 

Hl. město Praha 1967 19,5 7,9 7,4 15,4 - - 27,2 15,2 
Středočeský 12,2 8,5 7,2 13,5 - 3,1 21,6 -
Jihočeský 12,7 9,3 7,5 13,3 - - 20,1 16,4 
Západočeský 15,0 7,9 7,4 13,3 - - 17,7 12,2 
Severočeský 15,3 7,8 7,0 13,3 - - 18,3 12,7 
Východočeský 13,1 9,3 7,8 12,8 19,7 - 17,7 20,4 
Jihomoravský 12,4 8,9 7,3 12,6 26,0 - 21,0 14,1 
Severomoravský 13,5 7,8 6,4 13,9 19,7 3,0 20,0 16,7 
Západoslovenský 17,3 7,1 6,2 12,5 14,1 2,5 23,7 18,9 
Středoslovenský 14,4 7,5 6,5 13,0 - - 17,9 15,5 
Východoslovenský 15,1 7,5 6,2 11,2 - 3,5 24,5 16,7 

I I 

Dokončenf 

Odděleni 

"G1 '41 
I ť > 

Úze mí, '~ '41 o "2 Rok ·o:o c. 
o ť g >U 

kra i ~·~ g g 'j;O o ~ '41 u._ o N :o ť ·~ ~ 
I._ "' 'č o ·o 

'bil ·- c 'č E >N .:,/. :; "' „,_ c tu 

~ 
..c 

~ -.r: ""._ >U o c ::! f o. u :J.:,/. o ~ o 

ČSSR 1967 13,5 18,2 8,9 16,3 12,1 19,8 28,4 20,7 96,6 
1966 13,5 18,0 9,1 16,3 12,2 19,5 27,9 - -

České kraje 1967 14,1 19,3 8,9 16,0 12,3 19,9 28,1 20,7 96,6 
1966 14,4 19,0 9,1 16,1 12,4 19,5 28,0 - -

Slovenské kraje 1967 12,2 15,9 8,8 17,5 11,4 19,7 29,1 - -
1966 11,7 15,8 9,0 17,2 11,2 19,6 27,6 - -

Hl. město Praha 1967 - 20,9 10,1 16,8 14,1 20,7 28,9 25,6 96,6 
Středočeský - - 8,4 14,4 - 20,4 29,1 - -
Jihočeský 15,2 - 10,2 17,2 12,0 21,8 27,1 - -
Západočeský 13,0 - 8,4 12,7 11,9 21,3 38,2 - -
Severočeský 13,6 - 9,2 15,5 11,2 19,1 25,8 - -
Východočeský 16,3 - 8,8 15,3 10,8 18,5 27,5 - -
Jihomoravský 12,8 16,4 8,7 16,4 11, 1 18,1 25,8 - -
Severomoravský - 21,6 8,7 17,4 14,0 20,9 28,0 15,0 -
Západoslovenský - 16,3 8,5 18,5 10,3 18,5 26,6 - -
Středoslovenský 14,0 - 8,5 15,9 12,3 18,0 27,4 - -
Východoslovenský 11,5 15,2 10,0 18,6 12,2 23,7 37,3 - -

126 



Území, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský I 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-20. Porodnická péče 

Ze 100 ústavních porodů bylo I Na 100 všech 

I porodll, hlášených 
potratů a opera- komplikovaných mimoděložních s použi- tivních těhotenství bylo 

Rok tím psy- s anal- (bez 
chopro- gezií operací I mimodě-fylaxe ve Ill. pozdoi I •kl•mp•ii potratli ložních 

I 
době) gestózou 1) těhoten-

st ví 

1967 20,5 30,7 5,0 5,1 0,08 35,8 0,5 
1966 19,4 28,8 5,1 4,9 0,10 34,1 0,5 
1967 24,0 33,5 5,2 5,0 0,07 38,3 0,5 
1966 22,9 31,9 5,3 5,1 0,09 36,9 0,5 
1967 14,2 25,7 4,5 5,3 0,10 30,7 0,4 
1966 13,0 23,1 4,9 4,8 0,10 28,4 0,4 

1967 36,8 68,5 5,4 6,0 0,07 49,2 0,4 
19,1 59,2 6,6 6,9 0,08 35,9 0,5 
12,4 27,8 5,7 4,2 0,14 36,2 0,5 
12,5 26,7 4,2 5,6 0,08 39,4 0,6 
27,2 29,2 5,3 4,2 0,13 43,3 0,6 
27,3 40,4 5,9 5,0 0,04 34,0 0,5 
25,7 17,9 4,3 4,3 0,07 33,9 0,5 
26,1 26,3 5,0 4,6 0,03 38•0 0,6 
18,1 18,5 4,5 5,0 0,10 32,9 0,4 
18,1 25,5 4,1 5,2 0,07 31,4 0,3 

5,4 34,6 5,0 6,0 0,13 26,9 0,3 
1) Eklampsie vzniklé v těhotenstvi, za porodu a v šestinedělí 

5-21. Činnost patologicko-anatomických oddělení*) 

Počet Pracovni místa Z počtu 
pato lo-

Zemřeli Pro ve-
všech 

Území, gicko- Lékařská 
hi•to.'o,; I pi<ov-

zemře-
kra i Rok a nato- místa v nemoc- dené lých bylo 

mických g1c yc nich nicich 1) pitvy pitváno labo- . • 
oddělení rantů sanitář u v% 

ČSSR 1967 73 169,47 297,80 140,18 60 034 41 473 28,7 
1966 72 163,45 264,74 136,05 57 420 40 624 28,6 

České kraje 1967 53 127,49 229,73 103,03 50 865 34 028 31,3 
1966 53 123,02 203,04 98,80 48173 32 636 30,9 

Slovenské kraje 1967 20 41,98 68,07 37,15 9169 7 445 21,0 
1966 19 40,43 61,70 37,25 9 247 7 988 22,0 

Hl. město Praha 1967 6 19,50 34,50 18,75 7 951 5 860 45,8 
Středočeský 5 12.25 20,00 8,25 7 698 3 410 19,8 
Jihočeský 5 8,10 17,00 10,03 3 507 2 410 30,2 
Západočeský 6 15,20 17,50 9,00 4 302 3 022 33,3 
Severočeský 4 10,00 21,00 10,00 5 581 2 226 20,3 
Východočeský 6 13,55 29,48 8,50 6 446 3 136 21,6 
Jihomoravský 11 21,68 48,00 19,00 8 257 6 939 33,6 
Severomoravský 10 27,21 42,25 19,50 7123 7 025 44,7 
Západoslovenský 6 15,39 22,00 13,00 4 265 3 333 21,5 
Středoslovenský 9 15,59 23,50 12,50 2 515 1 704 15,3 
Východ os love nský 5 11,00 22,57 11,65 2 389 2408 27,5 

*) Včetně patologicko-anatomického oddělení psychiatrické léčebny v Praze-Bohnicich, Dobřanech a v Kroměřiži. 
1 ) Včetně zemřelých na lůžkách novorozeneckých a bez klinických základen Institutu pro další vzdělávání lékařů 

a farmaceutů 

127 



S. ČINNOS,T ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENf 

5-22. Činnost soudně lékařských odděleni 

Počet 
l I •.• „ .y •• „ ... 

Pracovní místa1 ) z toho (znal. posudků) 
soudně 

Lékař- Prove- živých osob 
Území, Rok lékař- ská 

dené -----i- ---kra i ských místa1 ) pitev- pitvy , z toho , 
oddě-

l•h•: I nkh I I zfa; I '""'"' ""'"' I •yšo<i'e"' lenf rantu sanitái'ů ~ votn1 alk~~ol') 

ČSSR 1967 14 27,38 33,00 10,95 6 904 5 678 1 226 53 966 45 84l 
1966 14 29,13 30,00 9,95 6 878 5 578 1 300 56 824 43 939 

České kraje 1967 9 21,38 17,00 8,45 5 304 4 568 736 33 569 27 080 
1966 9 20,88 17,00 8,45 5 250 4 530 720 34 933 26 482 

Slovenské kraje 1967 5 6,00 16,00 2,50 1 600 1 11 o 490 20 397 18 763 
1966 5 8,25 13,00 1,50 1 628 1 048 580 21 891 17 457 

Hl. město Praha 1967 2 4,85 5,00 0,60 1 978 1 949 29 4 870 2 991 
Středočeský 1 2,00 2,00 2,00 463 403 60 3 316 2 919 
Jihočeský 1 0,50 - - 152 104 48 - -
Západočeský 1 1,00 - 1,00 360 275 85 4 311 3 809 
Severočeský 1 1,25 1,00 1,00 429 350 79 2 457 1 605 
Východočeský 1 3,00 3,00 - 571 470 101 2 898 2 671 
Jihomoravský 1 3,00 2,00 2,85 872 747 125 6 517 5 066 
Severomoravský 1 4,78 4,00 1,00 479 270 209 9 200 8 019 
Západoslovenský 2 4,00 7,00 1,50 931 641 290 8 886 7 632 
Středoslovenský 2 1,00 6,00 1,00 199 104 95 6 635 6 635 
Východoslovenský 1 1,00 3,00 - 470 365 105 4 876 4496 

1 ) V lékai'ských místech a pracovních místech laborantů a pitevních sanitářli jsou uvedeni pouze pracovníci v resortu 
zdravotnictvi. 

11) Včetně vyšetření živých osob mimo oddělení v rámci KÚN.Z a jiným zdravotnickým zařízením v kraji. 

128 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENf 

5-23. Činnost odborných léčebných ústavů, výzkumných ústavů*), kojeneckých ústavů 
a dětských domovů v roce 1967 

Léčebny tuberkulózy a respi-
račnf ch nemoci 

Psychiatrické léčebny 
Onkologické ústavy 
Rehabilitačnf ústavy 
Ozdravovny dětské 
Ozdravovny pro dospělé 
Dětské odborné léčebny 
Nočnf sanatoria 
Endokrinologický ústav 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou 

složkou) 
Kojenecké ústavy 
Dětské domovy pro děti od 

1-3 let 
Dětské domovy pro děti do 

3 let 

Léčebny tuberkulózy a respi-
račnfch nemoci 

Psychiatrické léčebny 
Onkologické ústavy 
Rehabilitační ústavy 
Ozdravovny dětské 
Ozdravovny pro dospělé 
Dětské odborné léčebny 
Nočnf sanatoria 
Endokrinologický ústav 
Výzkumné ústavy (s I ůžkovou 

složkou) 
Kojenecké ústavy 
Dětské domovy pro děti od 

1-3 let 
Dětské domovy pro děti do 

3 let 

Léčebny tuberkulózy a respi-
račnfch nemoci 

Psychiatrické léčebny 
Onkologické ústavy 
Rehabilitační ústavy 
Ozdravovny dětské 
Ozdravovny pro dospělé 
Dětské odborné léčebny 
Noční sanatoria 
Endokrinologický ústav 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou 

složkou) 
Kojenecké ústavy 
Dětské domovy pro děti od 

1-3 let 
Dětské domovy pro děti do 

3 let 

přijatí 

22 803 
36 370 

5 727 
2125 

22 563 
782 

3 696 
1 728 
1129 

11 689 
7164 

2 370 

1 083 

13 031 
29116 

3 501 
2125 

19103 
782 

3 554 
1 117 
-

10 516 
5 003 

1 920 

960 

9 772 
7 254 
2 226 
-

3 460 
-
142 
611 

1 129 

1173 
2161 

450 

123 
*) Bez Výzkumného ústavu balneologického. 

14 - Zdravotnictví ČSSR 

Ošetl'ovanci I Ošetl'ovací I Prúměrn~ I 
d ošetl'ovac1 I propuštění I zemřelí ny doba 

ČSSR 

21 628 1 077 2 821 674 126,7 
33 652 2 432 5 486 781 151,5 

5 363 545 152 090 30,6 
2110 3 116194 55,6 

22 546 - 1133346 50,2 
652 25 20 647 28,3 

3 641 2 402147 109,6 
1 728 - 36 590 21,2 
1 094 1 47 525 42,7 

11 421 431 283 871 24,1 
6 822 402 729 243 101,4 

2 271 13 616 634 265,0 

1 020 88 I 93 201 85,1 

České kraje 

12 040 931 1 554171 123,3 
26 727 2 298 4 619 437 158,9 

3 11 o 404 88 834 33,3 
2110 3 116194 55,6 

19103 - 982 808 51,4 
652 25 20 647 28,3 

3 507 2 383 725 108,7 
1 117 - 21 383 19,1 
- - - -

10 263 430 252 762 23,8 
4 710 303 470184 93,9 

1 824 7 

I 
455 660 243,0 

895 87 76 039 78,3 

Slovenské kraje 

9 588 146 1 267 503 131,1 
6 925 134 867 344 121,2 
2 253 141 63 256 27,4 
- - - -

3 443 - 150 538 43,6 
- - - -
134 - 18 422 133,5 
611 - 15 207 24,9 

1 094 1 47 525 42,7 

1 158 1 31 109 26,7 
2112 99 259 059 118,5 

447 6 160 974 356,5 

125 1 17162 137,8 

Procento 
využiti 
lůžek 

89,7 
92,5 
91,6 
96,7 
97,9 
58,4 
92,6 
74,6 

100,2 

86,4 
84,3 

83,4 

79,0 

87,7 
91,9 
95,4 
96,7 
98,3 
58,4 
93,6 
71,4 
-

85,4 
82,3 

81,8 

79,2 

92,2 
96,0 
86,7 
-

95,0 
-

76,5 
79,6 

100,2 

95,5 
88,2 

88,3 

78,4 

129 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAl\ÍZENÍ 

5~24. Příprava různých diagnostických sér v ml v jednotlivých krajích 

Ú:z:e mí, I Rok I ABO I Anti- I Anti- I Ostatní vzácná krevní I AGH I A~~-1 A~ti-kra i A1 Rh0 (D) skupinová anti-séra 

ČSSR 1967J616 534 31 426 111 847 4336 C, 1195 c, 4257 E, 10469 2 661 5828 

I 
340 e, 90 Cw, 2547 D+ Du, 
440 CD, 1704 P1, 337 K, 
601 k, 551 Lea, 405 Leh, , 
644 Fya, 84 lka, 1845 G ma, I 
620 Gmh, 192 Gmx, 180 
Gmf, 1126 lnv 

1966 602 271 26 251 97152 2901 C, 1130 c, 2052 E, 18466 3 638 2 732 
1294 e, 2983 D+Du, 96 
CD, 878 P1, 150 S, 547 K, 
437 k, 175 Lea, 1250 Leh, 
50 Fya, 1808 G ma, 825 
Gmx, 1542 lnva, 590 k 
sensib. 

České kraje 1967 351 704 20702 74281 3924 C, 938 c, 3790 E, 8282 1 918 4748 
340 e, 687 D +Du, 440 
CD, 1556 P1, 337 K, 601 k, 
551 Lea, 405 Leh, 644 Fya, 
84 lka, 1665 G ma, 420 
Gmh, 192 Gmx, 180 Gmf, 
926 lnv 

1966 369 906 17 885 64108 2178 C, 681 c, 1852 E, 15 514 2 972 2462 
1294 e, 473 D+Du, 96 
CD, 748 P1, 150 S, 547 I<, 
437 k, 175 Lea, 1250 Leh, 
50 Fya, 1618 G ma, 825 
G mx, 1542 lnva 

Slovenské kraje 1967 264 830 10 724 37 566 412 C, 257 c, 467 E, 90 Cw, 2187 743 1-080 
1860 D+Du, 148 P1, 180 
Gma, 200 Gmh, 200 lnv 

1966 232 365 8 366 33 044 723 C, 449 c, 200 E, 251 O 2 952 666 270 
D+ Du, 130 P1 , 190 Gma, 
590 k sensib. 

Hl. město Praha 1967 115 034 5 570 3 062 47 C, 595 E, 559 P1, 183 k, 
207 Gma, 90 lnv 

Středočeský 882 216 C, 158 c, 269 Lea, 4160 1 090 1151 
132 Fya 

Jihočeský 20 870 2270 6 034 587 D+Du 20 2165 
Západočeský 12 51 o 2 629 11 071 3187 C, 1708 E, 100 D+ 210 1 432 

+Du, 527 P1, 337 K, 
418 k, 282 Lea, 405 Leh, 
512 Fya, 84 lka, 878 G ma, 
192 Gmx, 180 Gmf, 676 
lnv 

Severočeský 21130 1 700 15 263 620 E 
Východočeský 50425 366 1 932 174 C, 717 E 
jihomoravský 54265 3 540 10 937 330 c, 340 e, 170 CD, 4122 598 

320 P1, 580 Gma, 420 Gmh, 
160 lnv 

Severomoravský 77470 4627 25100 300 C, 450 c, 150 E, 270 
CD, 150 P1 

Západoslovenský 118 950 2 586 16 566 150 C, 87 c, 244 E, 400 2187 580 
D+Du, 180 Gma, 200 
Gmh, 200 lnv 

Středoslovenský 79430 2 974 11 586 170c,100E,1460 D+Du, 500 
80 P1 

Východoslovenský 66450 5164 9414 262 C, 123 E, 90 Cw, 68 P1 743 

130 



S. ČINNOST ZD RA VOT N IC KÝCH ZAŘÍZENÍ 

S-25. Spotřeba krve, erytrocytové masy a p laz m y v ml na lůžko podle oborů 

Obor 

Území, 

1 ·o k 

chirurgický J ženský I interní I dětsk.ý I ostatní 
kra i 

krev I ery- I 
krev I ery- I 

krev I ery-1 I ery-1 pla:z- 1 I ery-masa masa masa kre.v masa ma krev masa 
I 

ČSSR 1967 1 418 744 1 667 488 j 360 356 201 29 141 201 126 
1966 1 321 771 637 494 353 366 18„ 23 138 204 126 

České kraje 1967 1441 645 663 427 345 352 13'0 29 116 203 101 
1966 1 314 693 601 426 328 360 107 23 :108 201 104 

Slovenské kraje 1967 1 341 1 075 678 655 420 377 344 28 .192 196 195 
1966 1 348 1 043 734 682 462 391 363 23 203 213 188 

Hl. město Praha 1067 2450 1 044 1 073 252 405 356 195 33 132 227 116 
Středočeský 1 573 839 703 419 360 •· 369 52 4 78 149 49 
Jihočeský 730 520 255 295 241 332 64 13 95 174 118 
Západočeský 1 495 584 600 519 312 264 148 . 52 168 458 264 
Severočeský 831 601 585 520 226 252 141 73 73 51 41 
Východočeský 1 193 563 423 356 214 299 HO 14 47 I 108 I 63 
Jihomoravský 11 595 452 712 498 297 483 171 16 179 ' 174 79 
Severomoravský 1 406 618 770 464 562 369 123 29 -139 : 290 121 
Západoslovenský 11 406 1 061 644 575 427 456 337 40 156 225 245 
Středoslovenský 1 337 881 856 745 451 334 277 16 187 174 165 
Východoslovenský [1 237 1 337 534 665 372 303 420 i.s 244 165 133 

5- 26. Z áchran ná a d o p r avní zdravo t nická ~ l užba 

I 
Počet Počet kilometrů 

Území, Rok Převozy Pře.vezení p řevezených ujetých sanitními vo:zy 
kra i nemocných nemocní nemocných na 

I 
--

I 100 obyvatel · v tisících na 1 p řevo:z 

ČSSR 1967 2 812 876 I 4 253 931 29,7 I 139 083 49,4 
I 1966 2 797104 I 4 230 471 29,7 I 143 404 51,3 

České kraje 1967 1 956 742 I 2 985 098 30,3 
I 

94 709 48,4 
1966 1 955 950 2 934 697 29,9 97 994 50,1 

Slovenské k raje 1967 8561 34 1 268 833 28,6 44 374 51,8 
1966 841 154 1 295 774 

I 

29,4 I 45 410 54,0 
I 

Hl. město Praha 1967 241 474 252 702 24,5 I 3 397 14,1 
Středočeský 245 260 374 899 29,5 14 608 59,6 
Ji h očeský 99 898 170 11 2 26,0 8 117 81,3 
Západočeský 206 527 323 029 37,6 11 600 56,2 
Severočes ký 219 743 340 486 30,5 10 128 46,1 
Východočes ký 218 307 378 649 31 ,4 13 304 60,9 
Jihomoravský 352 278 537178 27,7 16 934 48,1 
Severomoravský 373 255 608 043 34,4 16 621 44,5 
Západoslovenský 322 440 469 841 25,2 16 559 51,4 
Středoslovenský 255 513 405 699 29,4 13 652 . 53,4 
Východoslovenský 278181 393 293 32,5 14163 50,9 

I 

14• 131 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAAiZENi 

s~21. Činnost laboratorních oddělení*) 

I Pracovni mista Počty vyšetl'enf 

Územ r, Počet U kal'- zdra- biochemických I hematologických 
kraj Rok oddě- ská chem i- votních 

lení místa kti labo- kvalita- I kvantita-
I 

I speciál- . 
Celkem 

rantti tivních tivních běžných nich 

ČSSR 1967 183 166,95 119,48 2162,86 I i I 19812700 14052508 10033215 487961 44 386 384 

1'66 175 157,83 110,62 2067,02 18 928 580 12 739 423 11 057177 572 382 43 297 562 

České kraje 1967 127 107,33 90,86 1 472,83 14 589 966 10 680 807 6 417 299 354163 32 042 235 

19" 117 102,37 8312 1 422,74 13 945 007 9702 568 7182 238 390 408 31 220 221 

Slovenské kraje 1967 56 59,62 28,62 690,03 5 222 734 3 371 701 3 615 916 133 798 12 344149 

196' 58 55,46 27,50 644,28 4 983 573 3 036 855 3 874 939 181 974 12 077 341 

Hl. město Praha 1967 19 20,37 15,00 200,40 1 267 960 1 597100 766 690 32 728 3 664 -478 

1966 21 23,75 14,00 231,28 1 298 806 1519215 1181 728 81 553 4081 302 

Stl'edočeský 1967 16 14,34 14,75 181,63 1 967 054 1 384159 874 551 53 726 4279 490 

1966 16 11,96 16,00 167,46 1 742127 1 233 791 814127 47 401 3 837 446 

Jihočeský 1967 11 7,26 2,00 85,55 896 853 707 340 263 676 26209 1 894 078 

1966 10 6,10 1,50 85,66 910 293 624 939 417137 23 467 1 975 836 

Západočeský 1967 18 13,90 10,00 174,50 1 382 691 1 255 502 635 718 39 835 3313746 

1966 15 10,85 8,00 130,20 1163 646 1 078 276 534 803 39 407 2 816132 

Severočeský 1967 11 7,95 8,20 136,49 1 546 247 951 045 482088 37214 3 016 594 

1966 11 10,28 5,20 145,50 1 458 020 909 737 745 839 32 323 3 145 919 

Východočeský 1967 13 8,38 6,50 191,06 1 927 833 1 308 921 906 372 41 416 4184 542 

1966 9 11,14 8,50 192,87 1 964 470 1 179 664 993 278 52258 4189 670 

Jihomoravský 1967 21 23,23 15,50 200,47 2 231 713 1 576 997 711 875 87293 4 607 878 

1966 20 20,67 14,50 186,57 2 201 559 1 365 235 705 207 77693 4349 694 

Severomoravský 1967 18 11,90 18,91 302,73 3 369 615 1 899 743 1 776 329 35 742 7081 429 

1966 15 7,62 15,42 283,20 3 206 086 1 791 711 1790119 36 306 6 824 222 

Západoslovenský 1967 19 27,41 10,00 298,65 2 559 853 1613464 1 696 729 63 956 5 934002 

1966 17 23,54 12,50 276,15 2 429 272 1 391 419 1 666 714 90 011 5 577 416 

Stl'edoslovenský 1967 19 15,40 15,62 216,38 1 540 569 1 038149 1079620 45 003 3 703 341 

1966 19 15,02 11 ,00 194,88 1 352 345 958 516 1 243 859 48059 3 602 779 

Východoslovenský 1967 18 16,81 3,00 175,00 1122 312 720 088 839 567 24839 2 706 806 

1966 22 16,90 4,00 173,25 1 201 956 686 920 964 366 43 904 2 897146 

*) Oddělení klin;cké biocherw!e. b0oche11ic'cého la,ora~o - n ího od::lě ' ení, spolefoáho laboratorního odděleni; v roce 
1967 včecně činnosti těch ;o o::ldě : ení v o:lbornjch léče!>njch úscavech (PL Bohnice a Dobřany a Tb Mirošov-Janov) 
a bez mikrobiologické lal>oratoi'e FN v Hradci Králové. 

132 



6. LAZEŇSKA PÉČE 

133 





C::islo I indikačního 
seznamu 

li. 
Jll. 
IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

li. 
Ill. 
IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 
XIII. 
XIV. 
XV. 

li. 
Ill. 
IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 
XIII. 
XIV. 
XV. 

6-1. Lázeňské léčebny podle oboru 
(k 31. 12. 1967) 

6. LÁZEr'ISKÁ PěČE 

I Počet odděleni 
Skupina nemoci 

I pro dospělé l pro děti 
a dorost 

pro dospělé I pro děti 
I a dorost 

I Počet léčeben 

Č: S S R 

Nemoci ústroji oběhového 11 s 1 -
ústrojí trávicího 17 1 1 -
z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 
sekrecí 1 X - X 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 12 4 5 2 
Nemoci nervové s 4 2 1 

pohybového ústrojí 28 - 13 4 
ledvin a cest močových 1 1 1 1 
duševní s X - X 
kožní 3 - 1 -
ženské 3 X - X 
z povolání 1 X - X 
ústroji oběhového - dorost - X 1 X 

Nespecifické nemoci cest dýchaclch - dorost - X 2 X 

Celkové oslabení zdrav. stavu - dorost 1 X - X 

Preventorium Horní Smokovec - 1 - -
Celkem 88 16 27 8 

C::eské kraje 

N'emoci ústrojí oběhového 10 4 1 -
ústroji trávicícho 14 1 - -
z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 
sekrecí 1 X - X 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 8 3 5 1 
Nemoci nervové 4 4 1 -

pohybového ústrojí 16 - 2 2 
ledvin a cest močových 1 1 - 1 
duševní 4 X - X 
kožní 2 - - -
ženské 2 X - X 
z povolání 1 X - X 
ústroji oběhového - dorost - X 1 X 

Nespecifické nemoci cest dýchacích - dorost - X 1 X 

Celkové oslabeni zdrav. stavu - dorost 1 X - X 

Celkem 64 13 11 4 

Slovenské kraje 

Nemoci ústrojí oběhového 1 1 - -
ústrojí trávicího 3 - 1 -
z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřnl 
sekrecí - X - X 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 4 1 - 1 
Nemoci nervové 1 - 1 1 

pohybového ústrojí 12 - 11 2 
ledvin a cest močových - - 1 -
duševní 1 X - X 
kožnl 1 - 1 -
ženské 1 X - X 
z povolání - X - X 
ústrojí oběhového - dorost - X - X 

Nespecifické nem. cest dýchaclch - dorost - X 1 X 

Celkové oslabení zdrav. stavu - dorost - X - X 

Preventorium Horní Smokovec - 1 - -
Celkem 24 3 16 4 

I 

.135 



6. LÁZE~SKÁ P~ČE 

CíslÓ I 
indikačního 

seznamu 

li. 
Ill. 

.IV. 

' v. 
·VI. 
VII. 

VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII. 
XiV. 
XV. 

' 

li. 
Ill. 
IV. 

. V. 

VI. 
VII. 

VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

li. 
Ill. 
IV. 

V. 
VI. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

136 

6-1. Lázeňské léčebny podle oboru 
(k 31. 12. 1966) 

Skupina nemocí 

Nemoci ústrojí oběhového 
ústroji trávicího 
z poruchy výměny látkové a žláz s vnitl'ni 
sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacich 
Nemoci nervové 

pohybového ústroji 
ledvin a cest močových 
duševiai 
kožní 
ženské 
z povoláni 
ústroji oběhového - dorost 

Nespecifické nemoci cest dýchacích - dorost 
Celkové oslabení zdravotniho stavu - dorost 
Preventorium Hornl Smokovec 

Celkem 

Nemoci ústrojí oběhového 
ústroji trávicího 
z poruchy výměny látkové a žláz s vnitl'nf 
sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 
Nemoci nervové 

pohybového ústrojí 
ledvin a cest močových 
duševní 
kožní 
ženské 
z povolání 
ústroji oběhového - dorost 

Nespecifické nemoci cest dýchacích - dorost 
Celkové oslabení zdravotního stavu - dorost 

Celkem 

Nemoci ústrojí oběhového 
ústrojí trávicího 
z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní · 
sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 
Nemoci nervové 

pohybového ústrojí 
ledvin a cest močových 
duševní 
kožní 
ženské 
z povolání 
ústrojí oběhového - dorost 

Nespecifické nemoci cest dýchacích - dorost 
Celkové oslabeni zdravotního stavu - dorost 
Preventorium Horní Smokovec 

Celkem 

Lůžka 
celkem 

4084 
5190 

271 
3864 
1 679 
7 360 

512 
1178 

408 
1 027 

322 
47 

169 
119 

85 

26 315 

3 393 
4488 

271 
2659 
1 428 
4094 

449 
978 
310 
869 
322 
47 
86 

119 

19 513 

691 
702 

-
1205 

251 
3 266 

63 
200 

98 
158 
--

83 

-
85 

6 802 

Dokončení 

v tom 

CSSR 

3 564 520 
5073 117 

271 X 

2 799 1 065 
1 084 595 
7085 275 . 

402 110 
1178 X 

408 -1 027 X 
322 X 

47 X 

169 X 
119 X 

- 85 

23 548 2 767 

Ceské kraje 

2 999 394 
4 371 f17 

271 X 

2012 647 
895 533 

3 959 135 
339 110 
978 X 
310 -
869 X 
322 X I 

47 X 

86 X 

119 X 

175n 1 936 

Slovenské kraje 

565 126 
702 -
- X 

787 418 
189 62 

3126 140 
63 -

200 X 
98 -

158 X - X 
- X 

83 X 

- X 

- 85 

5 971 831 



6. LÁZE~SKÁ PěČE 
4_:2. Lékafská mista v lázeňských léčebnách 

ČSSR 
České kraje 
Slovenské kraje 

(k 31. 12. 1967) 

Celkem 

427,61 
296,38 
131,23 

dospělé 

378,37 
263,14 
115,23 

v tom v léčebnách pro 

dorost děti 

5,00 44,24 
4,00 29,24 
1,00 15,00 

6-3. Přijati pacienti, ošetřovací dny a podané léčebné výkony v lázeňských 
léčebnách v roce 1967 

Ústavnf péče c e I ke m 
z toho připadá na pojištěnce 

členy JZD 
důchodce a umělce 
platfcf pacienty (domácf) 
cizince 
výzkum a nepojištěné osoby 
děti celkem 

z toho z ciziny 

Ambulantnf péče c e I ke m 
z toho z veřejných prostř. 

platfcf pacienti (domácf) 
cizinci 

Č:eské 
kraje 

Přijat( pacienti 

316 059 232 783 
209 655 157 446 

9 380 6 545 
25 058 18 676 
30 488 22 221 
16 656 12 702 
10 495 5 319 
14 327 9 874 

430 192 

38 061 17 531 
10 646 5 983 
25 765 10 096 
1 650 1 452 

83 276 
52 209 

2 835 
6 382 
8 267 
3 954 
5176 
4 453 

238 

20 530 
4 663 

15 669 
198 

Léčebné výkony celkem 

Minerál ni a thermálnl koupele I 2 995 426 1 682 786 1 312 640 

Peloid nf výkony 874113 674 914 199199 

Ostatnf výkony s použitim lé-
čivých přírodnfch zdrojů 535 670 506 543 29127 

Vodoléčby a masáže 2 234 800 1 519 515 715 285 

Rehabilitace 2 806 789 1997897 808 892 

Elektrofyzikálnf výkony 1 848 953 1 288 533 560 420 

Inhalace 1 937 626 1637434 300192 

Umělé koupele 731 372 623 091 108 281 

Ostatnl výkony 404 394 379 707 24 687 

Celkem 14 369143 10 310 420 4 058 723 

Č:SSR Č:eské 
kraje 

Slovenské 
kraje 

Ošetřovacf dny 

8 063 474!5 838 732 2 224 742 
4 949 775 3 669 836 1279939 

221 593 151 260 70 333 
601 956 440 712 161 244 
634 423 462 628 171 795 
412 313 315 578 96 735 
358 978 197187 161 791 
884 436 601 531 282 905 

26 356 13 022 13 334 

442 863 278 537 164 326 
180 634 99 861 80 773 

. 244 459 163 539 80 920 
17 770 15137 2 633 

z toho pro ústavnf péči 
-

2 567 087 1 543 595 1 023 492 

812 724 637 230 175 494 

499 241 470 374 28 867 

2065 86211 412194 653 668 

2 760 9051 971 098 789 807 

1 786 068 1 250 266 535 802 

1867072 1 581 154 285 918 

666 736 593 580 73156 

381 957 360 036 21 921 

13 407 65219 819 527 3 588125 

137 



6. LÁZEŇSKÁ PéČE 

6-4. Lázenšti pacienti - tuzemci podle trvalého bydliště 
(léčebny pro dospělé a dorost) 

I 

Z celkového počtu se 
v tom léčilo v lázeňských 

Území, Rok Celkem 
léčebnách 

kra i I 

I I mufi I ženy v českých I ve sloven-
krajích ských kraj[ch 

<'.:SSR 1967 285 294 129 956 155 338 209 992 75 302 
1966 277 498 129 470 148 028 206 249 71 249 

České kraje 1967 209 829 93 762 116 067 177 769 32 060 
1966 210 929 96 571 114 358 175 976 34 953 

Slovenské kraje 1967 75 398 36157 39 241 32156 43 242 
1966 66 569 32 899 33 670 30 273 36 296 

Hl. město Praha 1967 30 494 12 235 18 259 26426 4 068 
Středočeský 26 998 12 727 14 271 22258 4 740 
Jihočeský 11 193 4 875 6 318 9 642 1 551 
Západočeský 17 398 7 715 9 683 14 581 2 817 
Severočeský 23 209 9 941 13 268 19 960 3 249 
Východočeský 23 822 10 445 13 377 20 562 3 260 
Jihomoravský 37 289 16 988 20 301 30 877 6 412 
Severomoravský 39 426 18 836 20 590 33 463 5 963 
Západoslovenský 35 959 17 031 18 928 14 730 21 229 
Středoslovenský 21 351 10 263 11 088 9 555 11 796 
Východoslovenský 18 088 8 836 9 225 7 871 10 217 
Neudán 67 37 30 67 -

6-5. Lázenšti pacienti - cizinci 
(léčebny pro dospělé a dorost) 

Pacienti Ošetl'ovacr Pacienti Ošetl'ovacl 
Stát dny dny 

1967 1966 

Státy socialistického tábora 
celkem 9 782 263 488 8 034 221 712 

v tom: 
Albánská lidová republika 2 49 2 47 
Bulharská lidová republika 34 983 30 1100 
Socialistická federativní republika 

Jugoslávie 19 423 22 482 
Maďarská lidová republika 164 4196 112 3 225 
Německá demokratická republika 5 217 141 811 3 287 92 991 
Polská lidová republika 579 13 443 663 15 471 
Rumunská socialistická republika 71 1 574 119 3103 
Svaz sovětských socialistických 

republik 3 310 91 060 3 717 103 589 
Čínská lidová republika 2 35 
Korejská lidově demokratická 

republika 3 74 3 81 
Mongolská lidová republika 93 1 988 77 1 588 
Vietnamská demokrat. republika 5 140 
Kubánská republika 285 7747 

138 



6. LÁZEŇSKÁ P~ČE 

6-5. Lázeňští pacienti - cizinci 
(léčebny pro dospělé a dorost) 

Dokončeni 

Pacienti I 
Ošetřovací Pacienti Ošetřovací 

Stát dny dny 

1967 1966 

Ostatnl státy celkem 6 752 144 077 6 682 140 994 
v tom: 
Evropa: 

Belgie 94 2 099 142 3 080 
Dánsko 315 6 587 473 9 983 
Finsko 263 5 645 146 3 000 
Francie 99 1 990 91 1 744 
Irsko 6 106 4 76 
Island 3 63 5 115 
Itálie 64 2 284 60 1 726 
Lucembursko 24 593 
Německá spolková republika 2 261 48177 1 649 35 560 
Nizozemí 31 675 29 587 
Norsko 10 209 16 341 
Rakousko 2 235 46 689 1 822 37 973 
Řecko 13 337 7 172 
Švédsko 187 4 083 188 3 952 
Švýcarsko 101 2 047 161 2 855 
Velká Británie 113 2 476 82 1 721 
ostatni státy 6 116 5 80 

Asie: 
Afganistan 79 1 750 7 162 
Indie 10 140 7 121 
frán 12 209 
Izrael 62 1 315 968 20 426 
Japonsko 7 195 2 42 
Pákistán 5 104 
Syrská arabská republika 4 81 10 229 
Turecko 11 250 3 101 
ostatni státy 76 1 815 23 464 

Afrika: 
Alžirsko 5 144 3 63 
Etiopie 1 21 
jihoafrická republika 11 271 
Sjednocená arabská republika 

(Egypt) 5 100 4 84 
Maroko 16 328 4 84 
Tunisko 7 137 
ostatnl státy 41 1 249 48 1 086 

Amerika: 
Argentina 16 345 14 276 
Brazflie 10 192 5 118 
Kanada 62 1 ·183 67 1 326 
Mexické spojené státy 5 85 
Spojené státy americké 478 9 931 505 1 o 313 
ostatni státy 44 942 48 1 284 

Austrálie a Nový Zéland: 22 450 19 430 
Bydlici v ČSSR a s neudaným bydlištem 45 1 002 
Úhrnem 16 576 408 483 14 716 362 706 
z toho se léčilo ve: 

Františkových Láznich 771 18 675 615 14 720 
Karlových Varech 8 208 199 632 8 321 206 735 
Mariánských Láznf ch 1 798 44 396 1 630 39 028 
Piešťanech 2 581 57 757 2 506 55 451 
Novém Smokovci a Štrbském Plese 280 9 678 290 11 499 

139 



6. LÁZEŇSKÁ .P~ČE 

6-6. Počet odléčených a pruměrná doba léčeni podle indikačnfho seznamu 
v léčebnách pro dospělé a .dorost v roce 1967 

(bez platícfch pacientů a cizinců) 

Počet odléčených Průměrná doba léčení 
Skupina chorob 

podle indikačního seznamu 

A. Dospělé osoby1) 

I. Kontraindikace lázeň-

ČSSR 

ské péče 42 

li. Nemoci ústrojí obě-
hového 36134 

Ill. Nemoci ústroji trávi- j 
cího 51 604 

IV. Nemoci z poruchy vý
měny látkové a žláz 
s vnitřni sekrecf 5 429 

V. Nespecifické nemoci 
cest dýchacfch 28 297 

vtom: dol. cest dý-
chacfch 21 711 

hor. cest dý-
chacich 6 586 

VI. Nemoci nervové 22 877 

VII. Nemoci pohybového 
ústroji 62 902 

VIII. Nemoci ledvin a cest 
močových 9 526 

IX. Nemoci duševni 14 946 

X. Nemoci kožní 3 112 

XI. Nemoci ženské 9 435 

XII. Nemoci z povoláni2) 3 538 

Xll.-11. Zaprášeni plic 
(OLÚ Karlova Stu
dánka) 

B. Dorost3) 

XIII. Nemoci ústrojí obě-

3 390 

České 
kraje 

Slovenské 
kraje 

23 19 

30 413 5 721 

42 882 8 722 

4 554 875 

20616 7681 

15 501 6 210 

5115 1. 471 

15 260 7 617 

37 605 25 297 

8 633 893 

10 904 4 042 

2 199 913 

7 720 1 715 

832 2 706 

3 390 

hového 633 374 259 

XIV. Nespecifické nemoci 
cest dýchacfch 1 051 747 

XV. Celkové oslabeni zdra-
votniho stavu 2 500 2 132 

C e I k e m 255 416 188 284 

304 

368 

67132 

ČSSR 

21,8 

25,0 

21,3 

21,2 

22,2 

22,5 

21,3 

27,1 

25,9 

21,2 

21,4 

21,9 

28,0 

21,8 

30,6 

27,9 

28,2 

23,2 

24,0 

České 
kraje 

19,4 

25,0 

21,3 

21,1 

22,0 

22,2 

21,3 

26,9 

25,1 

21,2 

21,4 

21,6 

27,9 

22,8 

30,6 

27,8 

28,3 

22,4 

23,7 

1) Platí též pro dorost u indik~cí, pro které nejsou zřízeny zvláštní lázeňské léčebny pro dorost. 
2) Bez případů léčených v OLU Karlova Studánka, 
3) Ve zvláštních lázeňských léčebnách pro dorost. 

140 

Slovenské 
kraje 

24,7 

25,0 

21,2 

21,3 

22,8 

23,2 

21,3 

27,3 

27,0 

21,3 

21,5 

22,5 

28,3 

21,5 

28,1 

27,9 

27,9 

24,9 



Sídlo lázellské jednotky 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Poděbrady 

Běloves 

Bohdaneč 

Lázně Bělohrad 

Toušeň 

Velichovky 

Třeboň 

Vráž 

Bechyně 

Františkovy Lázně 

Mariánské Lázně 

Lázně Kynžvart 

Konstantinovy Lázně 

Karlovy Vary 

Kyselka 

Jáchymov 

LS lmperiál - Karlovy Vary 

Teplice 

Lázně Libverda 

Lázně Kundratice 

Mšené - lázně 

Bílina 

Dubí 

Janské Lázně 

Železnice 

Luhačovice 

Ostrožská Nová Ves 

6-7. Přehled lázeňských jednotek 
(k 31. 12. 1967) 

LC.ika 

6. LÁZEl'8SKÁ P~Č:E 

Procento Ústavy I I Počet IC.iek I 
(včetně I 

I 
Lékařská pi'ipadajicich využití 

z toho místa I na 1 lékařské ICiiek poliklinik) . celkem sezónní místo I za rok 

111 26 315 1 769 427,61 62 94,7 

81 19 513 1 769 296,38 66 96,0 

30 6 802 - 131,23 52 91,6 

4 1144 - 25,77 44 91,8 

1 88 - 1,00 88 92,1 

1 329 - 4,00 82 95,9 

1 221 - 4,00 55 94,4 

1 85 - 1,50 57 98,8 

1 350 - 4,91 71 92,7 

1 130 - 3,00 43 101,6 

1 160 - 3,00 53 98,2 

1 175 - 3,00 58 99,0 

8 2 322 637 26,35 88 96,5 

13 2 489 209 33,65 74 96,4 

1 251 - 2,09 120 89,2 

1 343 - 5,00 69 91,9 

12 3 268 339 48,18 68 100,2 

1 119 - 1,00 119 101,1 

1 726 - 6,00 121 101,7 

2 619 - 17,75 35 87,2 

3 763 - 16,00 48 94,0 

1 317 67 1,00 317 76,6 

1 156 35 2,00 78 93,3 

1 218 - 1,00 218 96,1 

1 107 - 2,00 53 100,9 

1 305 - 4,00 76 94,7 

2 455 - 12,54 36 98,0 

1 122 - 2.14 57 93,7 

7 1 573 445 23,00 68 98,1 

1 87 37 - - 100,7 

141 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6-7. Přehled lázeňských jednotek 
(k 31. 12. 1967) 

Dokončení 

Sídlo lázeňské jednotky 

Teplice nad Bečvou 

Darkov 

Slatinice 

Jeseník 

Bludov 

Lipová - lázně 

Velké Losiny 

OLŮ Karlova Studánka 

Piešťany 

Smrdáky 

Trenčianske Teplice 

Sliač - kúpele ( + Kováčová) 
Brusno-kúpele 

Dudince 

Číž - kúpele 

Sklené Teplice 

Lúčky - kúpele 

Korytnica - kúpele 

Rajecké Teplice 

Turčianske Teplice 

Bojnice '." kúpele 

Nimnica 

Nový Smokovec 

Štos - kúpele 

Horný Smokovec 

Štrbské Pleso 

Ružbachy - kúpele 

Lučivná 

Bardejovské kúpele 

J , i Lůika 

I 
Ustavy 1----,---1 
(včetně I z toho 

poliklinik) celkem sezónní 

2 

2 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

5 

1 

4 

3 

1 

1 

1 

1 

666 

333 

118 

518 

113 

201 

320 

322 

1 304 

158 

1 138 

691 

84 

252 

187 

93 

158 

168 

204 

172 

170 

309 

246 

240 

85 

277 

200 

216 

450 

Výzkumný ústav balneologický I 
Mar. Lázně1) I 2 104 

1 ) Není započítán do úhrnu za české kraje resp. za ČSSR 

142 

I Počet lůiek I Lékařská I připadajících 
místa na 1 l~kařskél 

m1sto 

10,00 

7,00 

2,00 

11,00 

1,00 

3,00 

3,20 

5,30 

30,73 

3,00 

17,68 

15,50 

2,00 

5,00 

4,00 

2,00 

2,70 

3,00 

5,00 

2,60 

3,27 

4,25 

5,00 

2,00 

1,00 

5,00 

3,00 

4,00 

10,50 

8,00 

67 

48 

59 

47 

113 

67 

100 

61 

42 

53 

64 

45 

42 

50 

47 

46 

59 

56 

41 

66 

52 

73 

49 

120 

85 

55 

67 

54 

43 

13 

Procento 
vyuiití 
lůžek 

za rok 

92;9 

95,1 

92,5 

98,0 

95,6 

97,0 

97,1 

95,2 

92,3 

97,4 

89,5 

85,2 

95,5 

91,1 

91,9 

89,9 

91,6 

97,4 

104,7 

95,6 

102,0 

88,8 

93,4 

91,7 

91,6 

90,8 

88,6 

92,7 

91,1 

96,9 



7. NAKLADV, TRžBV V SITI LÉKARENSKÉ SLU2BV 

143 





7. · VÝ.DAJE 

7-1. Výdaje na zdravotnictví 
(bez hospodářských a zvláštních rozpočtových organizací) 

Výdaje v tisících Kčs I Výdaje na 1 obyvatele v Kčs 

I z •• ;.,„_ I z neinves-
Území, R.ok z toho tičních z toho tičnich 

kraj celkem no;ov„dl- (p,ovoz- I celkem neinvestič- (provoz-

I 
ní· nich) ní nl~h) 

(provozní) I výdaje (provoznl) výdaje 
. na léky 1 na léky 

ČSSR · 1967 8 608 714 7 794 498 1 082 019 601,79 544,87 75,63 
1966 7 395 021 6840118 996 776 519,32 480,34 70,00 

České kraje 1967 5 710 809 5 244 904 743 111 579,58 532,30 75,42 
(organizace spravova- 1966 5 018 329 4 687 795 685 838 510,74 477,1 o 69,8.0 
vané nár. výbory) 
Slovenské kraje 1967 2 316 842 2 036 400 324 691 520,43 457,43 7:2 ~94 
(organizace spravova- 1966 1 962 080 1 786 647 292 389 444,48 404,74 66,24 
né nár. výbory) 
Ústředně spravované 
o rgan izace MZd 1967 414 488 369 603 6121 X X X 
Organizace spravova-
né SNR 1967 166 575 143 591 8 096 X X X 
Organizace spravova-
né nár. výbory 1967 8 027 651 7 281 304 1 067 802 561,17 509,00 74,65 
HJ. město Praha 815 340 716 623 107 438 789,60 694,00 104,05 
Středočeský 627 951 594 216 88 941 493,43 466,92 69,89 
Jihočeský 334 797 311 876 42 745 510,89 475,91 65,23 
Západočeský 511 034 479 449 64 405 594,29 557,56 74,90 
Severočeský 706 263 631 024 78 .944 632,62 565,23 70,71 
Východbčeský 687 585 650 093 88 729 569,72 538,65 73,52 
Jihomoravský 997 352 912 427 134 013 513,54 469,82 69,00 
Severomoravský 1 030 487 949196 137 896 583,02 537,03 78,02 
Západoslovenský 980 050 862.162 137 359 526,60 463,26 73,81 
Středoslovenský 697 360 614 501 98 261 505,20 445,17 71,19 
Východoslovenský 639 432 559 737 89 071 528,30 462,46 73,59 

7-2. N áklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

Nemocníce a porodnice 

I Náklady .na 1 ošetř. den v Kčs 
i Vy- Neinves-Území, Rok Prů-

Počet užití tíční nein- I z věcných na 
kraj měrný I ,o,,,, 

ošetřova- lůžek (provozní) ves-
'!oh? I I ""· I lůžek 

cích dnů ve náklady t í ční 
lék zdrav. po.tra-dnech v tis. Kčs (pro- vecne 

voz ní) Y mate- viny 
riál 

ČSSR 1967 112339132 514 963 289 2 905 264 89,35151,17 7,50 4,48 13,69 
1966 111637 32 276 860 289 2 488 722 77,10 41,02 6,67 3,98 .13,31 . 

České kraje 1967 84418 24175 764 286 2119 982 87,69 50,52 7,02 4,48 · 13,70 
1966 83 987 24 075 824 287 1 815 629 75,41 40,11 6,25 3,91 13,31 

Slovenské kraje 1967 27 921 8 339199 298 785 282 94,16 53,07 8,90 4,50 1'3,64 
1966 27 650 8 201 036 297 673 093 82,07 43,67 7,90 4,20 13,33 

Hl. město Praha 1967 10 679 2 953 905 277 302 241 102,31 61,39 9,60 5,96 13,92 
Středočeský 1o161 2 981 815 293 244 012 81 ,83 48,39 6,75 4,87 13,64 
Jihočeský 

I 
5 473 1 605 353 293 128111 79,80 45,87 6,11 3,48 13,53 ~ 

Západočeský 7 679 2110 314 275 183 499 86,95 49,21 6,98 4,75 13,61 
Severočeský 9824 2 753 466 280 255 195 92,68 51,45 6,41 3,68 13,77 
Východočeský 111 479 3 232 309 282 264 375 81,79 45,94 6,12 3,91 13,43 
Jihomoravský 14 379 4 132 857 287 351 416 85,02 49,20 7,03 4,69 13,82 
Severomoravský 14 744 4 405 745 299 391 133 88,77 51,01 6,83 4,15 13,76 
Západoslovenský 111 379 3 437 860 302 321 823 93,61 52,04 9,14 4;35 . 13,61 
Středoslovenský 8 624 2 561 743 297 239 283 93,40 54,27 8,64 4,47 . 13,80 
Východoslovenský 7 918 2 339 596 295 224176 95,81 53,28 8,80 4,76. 13,53 

15 - Zdravotnictví ČSSR 145 



1. N ÁKLADY 
7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zai'ízení 

(spravovaných národnimi výbory) 

Území, 
kr a i 

l':SSR 

l':eské kraje 

Slovenské kraje 

Léčebny Vys. 
Tatry 
sprav. SNR 

Hl. město Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Územ i, 
kra i 

l':SSR 

l':eské kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský I 
Východoslovenský 

146 

1. pokračováni 
Léčebny tuberkulózy a respiračních nemoci 

I I Vy- I Neinves- I Náklady na 1 ošetř'. den v Kčs 

Rok Prů-
Počet užiti tični ne·nve I z věcných na 

měrný ošeti'ova- !Oiok (pmvo,oO I ,:,.t počet 
uoho I 

1 ···" I lůžek 
cích dnů ve ná_klady (pro- věcné léky zdrav. po.tra-dnech v tis. Kčs vozni) mate- viny 

riál . 

I 
1967 8 711 2 821 674 324 192 025 68,05 42,23 6,75 1,47 16,22 
1966 9 093 2 881 606 317 173 717 60,28 34,97 6,62 1,38 15,73 
1967 4 905 1 554171 317 96 840 62,31 37,84 6,45 1,31 16,07 
1966 5 205 1 614 803 310 90 572 56,09 33,42 6,47 1,31 15,60 
1967 1 218 406 874 334 26 697 65,61 40,14 6,35 1,84 16,01 
1966 1 230 402130 327 23 608 58,71 34,78 6,15 1,37 15,58 

1967 2 588 860 629 333 68 488 79,60 51,20 7,50 1,60 16,60 
1966 2 658 864 673 325 59 537 68,85 37,96 7,11 1,52 16,05 

1967 - - - - - - - I - -
1 121 377 588 337 23 040 61,01 39,31 6,78 1,50 16,44 

354 108 076 305 7 276 67,32 40,24 6,92 1,23 15,65 
312 100 635 323 6 968 69,24 39,02 6,82 1,90 16,19 
380 115 413 304 7 047 61,06 36,86 7,07 1,26 15,66 

1 021 314 581 319 17 543 55,76 33,52 4,70 1,00 15,72 
360 115 612 321 7 042 60,91 38,30 7,49 1,23 16,52 

1 357 422 266 311 27 924 66,12 38,99 6,78 1,27 16,06 
803 279 433 348 19 042 68,14 41,99 6,47 2,06 15,89 
105 37170 354 2141 57,60 39,39 6,08 1,24 16,01 
310 I 90 271 291 5 514 61,08 34,74. 6,11 1,40 13,38 

2. pokračování 

I 
Psychiatrické léčebny 

- ------- ---

' 

! I Náklady na 1 ošetř. den v Kčs 
I Vy- Ne!~v~s- 1-------,---..,.....---z -vě-c-ný-ch,---na--

R k 
1 

Prů- Počet I užití t1cni 0 mě~ný ošetřova- lůžek (provozni) nein- I prádlo . 

I 
pocet cích náklady vestiční z toho a oděv-1 
lůžek dnů ve v tis. (pro- věcné léky I ní po_tra-

dnech Kčs vozní) sou- viny 
částky 

1967 16 770 5 486 781 
1966 16 598 5 464 581 
1967 14 213 4 619 437 
1966 14196 4 677 258 
1967 2 557 867 344 
1966 2 402 787 323 

1967 1 741 629 825 
1 020 365 706 

600 141106 
1 897 608 095 
1 400 452 956 
1 530 536 592 
3 81 o 1 1 65 948 
2 215 719 209 
1 412 480 473 

435 162 655 
710 224 216 

327 
329 
325 
329 
339 
328 

370 
358 
235 
321 
323 
351 
306 
325 
340 
374 
316 

1

262 955 
226 213 
223 109 
193 941 

39 846 
32 272 

30 462 
15157 

9 201 
29 300 
20 906 
27 630 
55 307 
35146 
20 855 

6 902 
12 089 

47,93 
41,40 
48,29 
41,46 
45,94 
40,99 

48,37 
41,45 
65,21 
48,18 
46,15 
51,49 
47,44 
48,87 
43,41 
42,43 
53,92 

28,62 
23,57 
28,92 
23,57 
27,02 
23,60 

29,75 
25,85 
32,29 
29,07 
24,85 
32,75 
28,73 
28,99 
25,87 
26,57 
29,83 

3,48 
3,13 
3,45 
3,14 
3,64 
3,10 

4,48 
2,70 
2,15 
3,44 
2,66 
3,36 
3,58 
3,58 
3,49 
3,75 
3,87 

1,74 
1,57 
1,74 
1,58 
1,71 
1,49 

1,20 
1,44 
2,68 
2,29 
1,27 
1,82 
2,04 
1,47 
1,77 
1,48 
1,73 

12,80 
12;47 
12,79 
12,45 
12,81 
12,56 

12,83 
12,88 
12,86 
13,30 
12,55 
12,93 
12,79 
12,33 
12,99 
12,63 
12,59 



7. NÁKLADY 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zaffzení 
(spravovaných národními výbory) 

3. pokračováni 

I I Ozdravovny Dětské domovy 

I I Nein- Náklady na 1 ošeti'ovací Nein- : Náklady na 1 ošetřovací 

Území, vest i ční den v Kčs vestični den v Kčs 

kra i I 
Rok (pro-

nein- i I z věc-
(pro- . 

voz ní) vozni) : nein- I z věc-
náklady .„,;ěoi I uoho oý<h no náklady vestični z toho ných na 

I 
v tis. (pro- věcné I potra- v tis. (pro- věcné potra-
Kčs vozni) viny Kčs voz ni) I viny 

ČSSR 1967 46054 39,91 26,08 15,13 33 078 46,60 21,65 8,61 
1966 40 883 35,46 22,24 14,71 27496 43,50 19,12 8,57 

České kraje 1967 39 286 39,15 25,62 15,08 25 216• 47,42 21,94 8,54 
1966 35167 35,30 22,09 14,63 20010 42,02 18,24 8,34 

Slovenské kraje 1967 6 768 44,96 29,08 15,42 7862 44,13 20,76 8,82 
1966 5 716 36,49 23,20 15,24 7 486 ' 45,15 20,51 8,71 

Hl. město Praha 1967 - - - - 2213 51.05 23,35 9,25 
Středočeský 4076 41,36 28,99 15,20 2130: 39,34 17,53 8,79 
Jihočeský 6124 37,76 25,15 15,65 2 001 40,62 18,29 8,89 
Západočeský - - - - 2 556 41,36 18,35 8,67 
Severočeský 9402 46,81 29,74 15,14 2894: 44,27 20,92 8,72 . 
Východočeský 7 902 38,11 25,19 14,76 2692 41,32 18,20 8,73 
Jihomoravský 4 363 35,48 23,24 15,30 . 5298: 51,87 25,53 8,18 
Severomoravský 7 419 35,07 22,32 14,71 5432 60,04 27,77 7,91 
Západoslovenský 1 312 59,42 36,64 15,72 3 706 39,26 20,46 8,99 
Středoslovenský 3 712 43,41 28,38 15,54 1 739 58,19 18,97 7,83 
Východoslovenský 1 744 40,60 26,59 15,02 2417 44,88 22,28 9,06 

4. pokračování 
Kojenecké ústavy Jesle 

I 

Nein- Náklady na 1 ošetřovací r •Náklady na 1 ošetřovací 
Území, vestiční den v Kčs Ne in- den v Kčs 

Rok (pro- · vestiční , 
kra i voz ní) ne in- z věc- (p<ovo„f) I nein- I "''" 

I 
I nákl~dy vestiční z toho ných náklady vestiční z toho ných na 

v tis. (pro- věcné potra- v tis. Kčs 1 · (pro- věcné potra-
I Kčs voz ní) viny ·vozní) viny 

ČSSR 1967 41 327 56,67 24,47 6,53 346579 27,75 12,34 5,76 
1966 42 231 53,05 20,28 6,45 331 067 25,35 10,70 5,60 

České kraje 1967 26 385 57,07 23,47 6,64 248 323 28,35 12,37 5,80 
1966 28944 53,13 20,16 6,54 234 039 25,87 10,52 5,62 

Slovenské kraje 1967 14942 57,67 26,26 6,34 98 256 26,40 12,26 5,67 
1966 13 287 52,89 20,55 6,25 97 028 24,16 11,11 5,58 

Hl. město Praha 1967 3 088 65,06 30,76 7,71 37 778 36,25 17,36 6,07 
Středočeský 1 781 52,66 23,27 6,42 13 311 29,33 12,41 5,70 
Jihočeský - - - - 11 569 27,28 11,73 5,73 
Západočeský 4245 55,78 23,64 6,65 26 859 29,41 12,42 5,81 
Severočeský 2 979 51,38 20,30 6,07 48 648 ~0.44 12,92 5,91 
Východočeský 4134 52,44 21,96 6,81 32 519 25,84 10,25 5,44 
Jihomoravský 5119 54,45 20,59 6,53 36 566 25,43 11,02 5,63 
Severomoravský 5 039 61,47 26,22 6,48 41 074 25,20 11,64 5,98 
Západoslovenský 4082 46,68 21,78 5,98 43 577 27,39 12,64 5,43 
Středoslovenský 3 993 58,09 24,89 6,82 30 923 26,'59 12,61 5,92 
Východoslovenský 6867 66,75 30,99 6,32 23 756 24,56 11,23 5,79 

15 · 147 



?. N~KLA·DY 
1~2~ · Náklaďy na ·jednotllvé druhy zdravotnických zařízení 

(spravovaných národními výbory) 
5. pokračováni 

.„, · .. ' ! · :I · : I R ·.; , I Ambuťa::~::;:bn:ě 1P;;::ř::::í péč~áklady na 1 obyvatele 
' -,. „„„. : o5ni Neinvestič- hodinu v Kčs v Kčs 

ú ze m r, i . . . Rok . lékpa~scekty'ch I ní .) . I I 
kra i ··,· •.. ·.· .... · " .. 

1

. • ( . . · h · ď provozn1 nein- v nein-

( .

' 
0 •kn ·. náklady · vest i ční z toho z, vhec- vestiční z toho z. věc-

u.vaz o- 1 · . . KV ( v é nyc na ( v é nych na 
, , . vých) v tis. es v~;~i) vecn léky v~;~i) vecn léky 

Č:SSR 

Č:eské kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 
Středočeský 
J ihočeský 
Západočeský 
Severočeský . 
Východočeský · 
Jihomoravský : 
Severomoravský · 
Západoslovensky 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

.„ .• . 

Území, 
kraj 

ČSSR 
I 

Č:eské kraje 
. . . . 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 
. . 

Středočeský 
J ihočeský 
Záp1dočeský 
Severočeský 
Východočeský · 
j ihomoravský : . 
Severomoravs~ý 
Západoslovenský 
Středoslovens~ý 
Východosloveriský , 

1967 40 338 89412 475 443161,36 32,49 18,74 ,173,04 91,63152,86 
1966 39 391 944 2 254 551 57,23 28,62 17,50 158,32 79,18 48,42 
1967 ' 29105 7661 747 225 60,03 31,42 17, 96 177,32 92,80 53,05 
1966 28 625 4241 602 981 56,00 27,62 16,75 164,16 80,45 48,80 
1967 . 11 233 128 728 218 64,83 35,28 20,78 163,57 89,03 52,42 
1-966 : 10766'520 651570 60,52 30,93 19,50 147,60 75,45 47,57 

1967 4 054 464 256 638 63,30 34,31 17,83 248,54 134,73 70,02 
3 560 544 211 169 59,31 29,81 17,63 165,93 83,40 49,32 
1 739 208 103 142 59,30 31,14 17,80 157,39 82,63 47,24 
2 483 712 152 534 61,41 31,79 17,91 177,39 91,83 51,72 
3 263 340 192 421 58,96 30,65 17,22 172,36 89,59 50,35 
3 345 870 198 213 59,24 30,76 18,33 164,24 85,27 50,81 
s ·209 456 321 706 60,02 31,86 10,1 o 165,65 86,79 49,31 

I 

I 
Ro,k . 

\' ·· 

' 5 369172 311 402 58,00 30,64 18,43 176,18 93,07 55, 98 
4 815°168 305 853 63,51 34,78 20,14 164,34 89,98 52,10 
3 441 '216 228 596 66,43 35,77 21,25 165,61 89,17 52,98 
2 976 744 193 769 65,09 35,54 21,26 160,09 87,41 52,30 

dokončení 

Záchranná a dopravní . . , I Zdrav. ško-1 Společný 
Hyg1e~lcke ly a žákov. aparát 

zdravotnická služba stanice domovy ÚNZ1) 

Věcné I 
Ne in- Věcné Nein- náklady 

Počet 
vestiční náklady ves ti ční na 1 

Neinvestiční uj.etých (provozní) na 1 uje- (provozní) oby- (provozní) náklady km vatele 
v tisících náklady tý km náklady (bez oč- v tisících Kčs 

v tis. Kčs v Kčs v tis. Kčs kov. 
látek) 

1967 126 321 I 202 634 0,71 201 901 

I 
4,38 101 870 148 962 

1966 129 287 178 483 0,51 179 053 3,20 98185 146 996 
1967 84 901 134 649 0,71 137 811 ! 4,36 69 923 106189 
~966 87 763 119145 0,51 120 579 3,10 66 385 105 213 
1967 41 420 67 985 0,73 64 090 4,43 31 947 42 773 
1966 41 524 59 338 0,52 58 474 3,43 31 800 41 783 

1967 2 357 8 084 1,30 16175 6,46 8 650 12 017 
13 .173 17 850 0,69 16 296 3,81 6 013 12523 

7 '608 10 277 0,61 9 733 4,63 3 710 8 718 
10 564 16 547 0,69 14 658 4,71 5 682 12 066 

9255 16 646 0,72 19 042 4,88 8 270 14 963 
12113 18 555 0,68 13 729 3,1 o 8 296 12187 

: 15 :306 22 789 0,68 21 711 3,08 16 275 17171 
14 :525 23 901 0,72 26 467 5,16 13 027 16 544 
15 708 25 273 0,69 22 961 3,44 13 891 16 435 
12732 20 769 0,77 20 273 4,56 9 247 13 218 
12 980 21 943 0,74 20 856 5,79 8 809 13120 

1) Včetně zdravotní výchovy obyvatelstva . 

148 



7. NÁKLJ.\DY 

7-3. Náklady na léky, krev a zdravotnické,· potřeby 
(zařízení spravovaná národnimi výbory, bez nákladů na hygienickou službu a transfúzní službu 

v tisicích Kčs) 

Ambulantní péče celkem 
v tom: léky 

ČSSR 

spedálnf zdravotnický materiál 
ortopedické a protetické pomůcky 

Lůžková péče celkem 
v tom: léky 

krev a krevní výrobky 
speciální zdravotnický materiál 

Úhrnem 
z toho léky 

Náklady na 1 obyvatele úhrnem (v Kčs) 
z toho na léky 

Ambulantní péče celkem 
v tom: léky 

České kraje 

speciál ní zdravotnický materiál 
ortopedické a protetické pomůcky 

Lůžková péče celkem 
v tom: léky 

krev a krevnr výrobky 
speciální zdravotnický materiál 

Úhrnem 
z toho léky 

Náklady na 1 obyvatele úhrnem (v Kčs) 
z toho na léky 

Ambulantní péče celkem 
v tom: léky 

Slovenské kraje 

speciální zdravotnický materiál 
ortopedické a protetické pomůcky 

Lůžková péče celkem 
v tom: léky 

krev a krevni výrobky 
speciálni zdravotnický materiál 

Úhrnem 
z toho léky 

Náklady na 1 obyvatele úhrnem (v Kčs) 
z toho na léky 

1 ) Snížen.í cen léků od 1. 1.1966. 

: ) \ 

: ' . . ~ . i 

1967 

1 033 515 
756107 
176 612 
100 796 

490 778 
278 559 

61 415 
150 804 

1 524 293 
1 034 666 

106,55 
72,32 

722 465 
522 724 
121 089 

78 652 

355 029 
197 975 

45 004 
112 050 

1 077 494 
720 699 

109,35 
73,14 

311 050 
233 383 

55 523 
22144 

135 749 
80 584 
16 411 
38 754 . 

446 799 
313 967 

100,36 
70,53 

1966 

953 655 
689 4381) 

159 488 
104 729 

438 976 
247 938 

57133 
133 305 

1 392 631 
937 376 

97,80 
65,83 

672 442 
479 461 
11 o 539 

82 442 

317 401 
177 638 

41 812 
97 951 

989 843 
657 099 

100,74 
66,88 

281 213 
209 977 

48 949 
22 287 

121 575 
70 300 
15 921 
35 354 

402 788 
280 277 

91,25 
63,49 

149 



1. TRŽBY 

ČSSR 

České kraje 

Území, 
kraj 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

150 

7-4. Tržby v síti lékárenské služby 

Rok 

1967 

1966 

1967 

1966 

1967 

1966 

1967 

Tr!by 
celkem 

1 923 835 

1 766 649 

1 366 557 

1 257 086 

557 278 

509 563 

213 262 

159 609 

77 579 

125 916 

143 751 

163 878 

239 130 

243 432 

236 886 

170 821 

149 571 

z toho 
maloobchod nf 

obrat 

407 783 

388 269 

297 420 

282 691 

110 363 

105 578 

51187 

35 467 

18 445 

24 057 

32167 

36 386 

51 403 

48 308 

49 752 

31 914 

28 697 

v tisfdch K& 

Obrat na 
1 pracovnfka 

224 

211 

217 

204 

245 

231 

210 

232 

211 

215 

201 

219 

220 

221 

242 

239 

257 



8. u:KARI, DENTISTÉ A FARMACEUTI 

(podle stavu k 31. 12. 1967) 

151 





8. LÉKAA,I 

8-1. Celkový počet lékařů - fyzických osob poclle podřízenosti 

Odvětvi činnosti, I Celkem 
Muži Ženy resort 

Jv procentech absolutně 

ČSSR úhrnem 19 616 . 11 955 31 571 1()0,0 

Ústavy národního zdraví včetně zdravotnických 
zařízení přímo řízených NV 15 549 10 516 26065 82,5 . 

L.ázeňské organizace 361 200 561 1,8 
Výzkumné ústavy 435 184 619 2,0 
Rpzpočtové organizace ústředně spravované 342 141 483 ú 
Výrobní podniky v oboru působnosti MZd 58 29 . 87 0,3 , 

Resort zdravotnictví celkem · 16 745 11 070 27 815 88,1 

Ministerstvo školství 1 967 633 2 600 8,2 
Ministerstvo dopravy 290 105 395 1,i 
Československá akademie věd 196 81 277 0,9 
Revoluční odborové hnutí 20 5 25 0,1 
Státní úřad sociálního zabezpečení 319 56 375 1,2 
Zdravotnické odbory NV 63 4 67 0.2 
Ostatní 16 17 0,1 

Ostatní resorty, ústřední orgány aj. celkem 2 871 885 3 756 11,9 

8-2. Celkový počet lékařů - fyzických osob podle krajů 

Celkem v tom 

územ r, Muži Ženy mo" %dmotoktvl I •"""' kra i I v • .,,„ •. 
absolutně J v% <'.:SSR absolutně J v% C::ss-; 

absolutně tech 

ČSSR 

I 
19 616 11 955 31 571 100,0 27 815 88,1 3 756 11,9 

České kraje 13 881 8 594 22 475 71,2 19 783 62,7 2 692 8,5 
Slovenské kraje 5 735 3 361 9 096 28,8 8032 25,4 1 064 3,4 

Hl. město Praha 2 545 1 885 4 430 14,0 3 240 10,3 1190 3,8 
Středočeský 1 374 951 2 325 7,4 2 264 7,2 61 0,2 
jihočeský 746 374 1120 3,5 1 080 3,4 40 0,1 
Západočeský 1 242 717 1 959 6,2 1 726 5,5 233 0,7 
Severočeský 1 280 734 2 014 6,4 1 940 6,1 74 0,2 
Východ o čes ký 1 472 769 2 241 7,1 2 025 6,4 216 0,7 
Jihomoravský 2 344 1 449 3 793 12,0 3 364 10,6 429 1,4 
Severomoravský 2 309 1 363 3 672 11,6 3 345 10,6 327 1,0 

Západoslovenský 2 491 1 504 3 995 12,7 3 334 10,6 661 2,1 
Středoslovenský 1 458 848 2 306 7,3 2 241 7;1 65 0,2 
Východoslovenský . 1 496 811 2 30.7 7,3 2 030 6,4 277 0,9 

Lékari v cizině a jinak 
uvolnění 859 550 1 409 4,5 1 226 3,9 183 0,6 

l53 



8. LéKAih 
8-3a. Lékai'i podle hlavniho oboru činnosti v resortu zdravotnictví 

Obor činnosti 

I 
ČS S R I České kraje I Slovenské kraje 

Mufi j Ženy j Celkem Mufi j Ženy I Celkem Muži I Ženy I Celekm 

Lékaři celkem 16 745 11 070 27 815 11 796 7 987 19 783 4 949 3 083 8 032 

-----------------
z toho činni v oboru 

internim 1 747 1148 2 895 1 244 846 2 090 503 302 805 
infekčním 104 140 244 67 104 171 37 36 73 
alergologickém 1 2 3 1 1 2 - 1 1 
tuberkulózy a respiračních 

nemoci 539 306 845 369 203 572 170 103 273 
nervovém 287 221 508 204 161 365 83 60 143 
psychiatrickém 354 300 654 280 225 505 74 75 149 
nemoci z povolání 57 36 93 42 22 64 15 14 29 
dětském 871 1 945 2 822 554 1 367 1 921 323 578 901 
školní zdravotnf služby 26 135 161 21 96 117 5 39 44 
ženském 1105 379 1 484 766 284 1 050 339 95 434 
chirurgickém 1 344 299 1 643 971 220 1 191 373 79 452 
neurochirurgickém 6 2 8 5 1 6 1 1 2 
resuscitačním 7 6 13 4 3 7 3 3 6 
ortopedickém 258 63 321 201 56 257 57 7 64 
urologickém 137 12 149 82 8 90 55 4 59 
traumatologickém 45 7 52 36 6 42 9 1 10 
plastické chirurgie 14 7 21 11 7 18 3 - 3 
ušním - nosním - krčním 404 166 570 286 136 422 118 30 148 
očním 202 331 533 163 237 400 39 94 133 
stomatologickém - lékaři 1 532 1 650 3 182 980 1 236 2 216 552 414 966 
kožním 203 243 446 153 172 325 50 71 121 
onkologickém 110 44 154 64 27 91 46 17 63 
radiologickém 1 3 4 1 2 3 - 1 1 
dorostovém 115 123 238 82 89 171 33 34 67 
jako obvodní územní lékaři 2 896 850 3 746 2 024 628 2 652 872 222 1 094 
jako obvodní závodní lékaři 984 535 1 519 743 422 1 165 241 113 354 
posudkové služby 338 65 403 255 53 308 83 12 95 
rentgenovém 399 109 508 312 98 410 87 11 98 
laboratorním 206 133 339 146 75 221 60 58 118 
anesteziologickém 113 90 203 88 61 149 25 29 54 
tělovýchovně lékařském 38 17 55 28 10 38 10 7 17 
rehabilitačním 78 36 114 60 28 88 18 8 26 
protetickém 2 - 2 2 - 2 - -- -
patologicko-anatomickém 133 42 175 100 35 135 33 7 40 
soudně lékařském 17 7 24 11 7 18 6 -- 6 
organizace zdravotnictví 520 57 577 372 37 409 148 20 168 
transfúzní služby 72 105 177 53 64 117 19 41 60 
záchranné služby 25 6 31 23 5 28 2 1 3 
hygienické a protiepidemické 

služby 499 357 856 373 259 632 126 98 224 
zdravotnických škol 6 13 19 4 8 12 2 5 7 
teoretických oborů 60 31 91 52 27 79 8 4 12 

všeobecná část specializační 
průpravy 159 542 701 94 325 419 65 217 2U2 

středisko pro cizokrajné ne-
moci 6 -1 6 

6 - 6 - - -
ostatní lékaři 719 507 1 226 463 336 I 799 256 171 427 

154 



8. LéKAAI 

8-3b. Lékaf'i podle hlavniho oboru činnosti v ostatnich resortech 

Obor činnosti 

I 
CSS R I Ceské kraje I Slovenské kraje 

Mufi I Ženy I Celkem Mufi I Ženy I Celkem Mufi I Ženy I Celkem 

Lék a 1 i celkem I 2 871 885 3 756 2 085 607 2 692 786 278 1 064 

-- -·-----------------------

z toho činní v oboru 

interním 292 82 374 222 55 277 70 27 97 
infekčním 35 16 51 29 13 42 6 3 9 
alergologickém - 1 1 - 1 1 - - -
tuberkulózy a respiračnich 

nemoci 26 4 30 17 3 20 9 1 10 
nervovém 68 18 86 52 14 66 16 4 20 
psychiatrickém 52 17 69 37 15 52 15 2 17 
nemocí z povolání 11 6 17 7 3 10 4 3 7 
dětském 87 77 164 67 58 125 20 19 39 
školní zdravotní služby 1 1 2 1 1 2 - - -
ženském 120 19 139 82 11 93 38 8 46 
chirurgickém 208 23 231 142 12 154 66 11 77 
neu rochi ru rgickém 3 - 3 2 - 2 1 - 1 
resuscitačním - - - - - - - - -
ortopedickém 41 - 41 31 - 31 10 - 10 
urologickém 18 2 20 9 - 9 9 2 11 
traumatologickém 1 - 1 1 - 1 - - -
plastické chirurgie 4 - 4 - - - 4 - 4 
ušním - nosním - krčním 65 8 73 52 5 57 13 3 16 
očním 45 17 62 36 12 48 9 5 14 
stomatologickém - lékaři 176 72 248 121 57 178 55 15 70 
kožním 48 14 62 34 10 44 14 4 18 
onkologickém 13 3 16 9 1 10 4 2 6 
radiologickém 1 - 1 1 - 1 - - -
dorostovém 2 2 4 2 2 4 - - -
jako obvodní územní lékaři - - - - - - - - -
jako obvodní závodní lékaři 125 52 177 88 41 129 37 11 48 
posudkové sl už by 317 44 361 220 35 255 97 9 106 
rentgenovém 32 1 33 26 1 27 6 - 6 
laboratorním 26 14 40 15 7 22 11 7 18 
anesteziologickém 4 1 5 4 1 5 - - -
tělovýchovně lékařském 31 6 37 27 5 32 4 1 5 
rehabilitačním - - - - - - - - -
protetickém - - - - - - - - -
patologicko-anatom ickém 85 22 107 65 20 85 20 2 22 
soudně lékařském 31 4 35 22 2 24 9 2 11 
organizace zdravotnictví 134 23 157 99 16 115 35 7 42 
transfúzní služby - - - - - - - - -
záchranné služby - - - - - - - - -
hygienické a protiepidemické 

služby 83 36 119 64 19 83 19 17 36 
zdravotnických škol - - - - - - - - -
teoretických oborů 546 257 803 395 171 566 151 86 237 

všeobecná část specializační 
průpravy - - - - - - - - -

středisko pro cizokrajné ne-
moci - - - - - - - - -

ostatní lékaři 140 43 183 106 16 122 34 27 61 

155 



8. LÉKAŘI 

8-3c. LékařJ podle hlavního oboru či.nnosti celkem 

Obor činnosti 

I
. . čs s R I 

-Muži I Žer,tr j Celkem 

České kraje I Slovenské kraje 

Muži I Ženy I Celkem- -M-už-i~,,---Ž-e-ny--, C-e-lk_e_m 

Lékaři celkem 19 616 11 955 31 571 13 001 I 0 594 22 475 5 735 3 361 9 096 • 

-------- - - ----
z toho činní v oboru 

interním 2 039 1 230 3 269 1 466 901 2 367 573 329 902 ; 
infekčním 139 156 295 96 117 213 43 39 8.2 
alergologickém 1 3 4 1 2 3 - 1 1 
tuberkulózy a respiračních 

283 nemocf 565 310 875 386 206 592 179 104 
nervovém 355 239 594 256 175 431 99 64 163 
psychiatrickém 406 317 723 317 240 557 89 77 166 
nemocí z povolání 68 42 110 49 25 74 19 17 36 ' 
dětském 964 2 022 2 986 621 1 425 2 046 343 597 940 
školní zdravotní služby 27 136 163 22 97 119 5 39 44 
ženském 1 225 398 1 623 848 295 1 143 377 103 480 
chirurgickém 1 552 322 1 874 1 113 232 1 345 439 90 52,9 
neurochirurgickém 9 2 11 7 1 8 2 1 3 
resuscitačním 7 6 13 4 3 7 3 3 6 
ortopedickém 299 63 362 232 56 288 67 7 74 
urologickém 155 14 169 91 8 99 64 6 70 
traumatologickém 46 7 53 37 6 43 9 1 10 
plastické chirurgie 18 7 25 11 7 18 7 - 7 
u.šním - nosním - krčním 469 174 643 338 141 479 131 33 164 
očním 247 348 595 199 249 448 48 99 147 . 
stomatologickém - lékaři 1 708 1 722 3 430 1 101 1 293 2 394 607 429 1 036 
kožním 251 257 508 187 182 369 64 75 139 
onkologickém 123 47 170 73 28 101 50 19 .69 
radiologickém 2 3 5 2 2 4 - 1 1 
dorostovém 117 125 242 84 91 175 33 34 67 
jako obvodní územní lékaři 2 896 850 3 746 2 024 628 2 652 872 222 1 094 
jako obvod ní závod ní lékaři 1109 587 1 696 831 463 1 294 278 124 402 
posudkové služby 655 109 764 475 88 563 180 21 201 
rentgenovém 431 110 541 338 99 437 93 11 104 
laboratorním 232 147 379 161 82 243 71 65 136 
anesteziologickém 117 91 208 92 62 154 25 ........ 29 54 
tělovýchovně lékařském 69 23 92 55 15 70 14 8 22 
rehabilitačním 78 36 114 60 28 88 18 8 26 
protetickém 2 - 2 2 - 2 - - -
patologicko-anatomickém 218 64 282 165 55 220 53 9 62 
soudně lékařském 48 11 59 33 9 42 15 2 17 
organizace zdravotnictví 654 80 734 471 53 524 183 27 210 
transfúzní služby 72 105 177 53 64 117 19 41 60 
záchranné služby 25 6 31 23 5 28 2 1 3 
hygienické a protiepidemické 

služby 582 393 975 437 278 715 145 115 260 
zdravotnických škol 6 13 19 4 8 12 2 5 7 
teoretických oborů 606 288 894 447 198 645 159 90 249 

všeobecná část specializační 
průpravy 159 542 701 94 325 419 65 217 282 

středisko pro cizokrajné ne-
moci 6 - 6 6 - 6 - - -

ostatní lékaři 859 550 1 409 569 352 921 290 198 488 

~ 

156 



8. LÉKAŘl 

8-4. Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti v ČSSR 

Obor činnosti 

I 

Školství · 1 Doprava I ČSAV I Ostatní I 

celkem I Z}oho celkem I z_toho celkem I z_coho celkem 1· z_coho Úhrn I zeny zeny zeny zeny 

L é k a ř i c e I k e m 12 600 I 633 I 395 I 105 I 277 I 81 I 484 I 66 13 756 I 885 

z toho činní v oboru 
interním 318 67 31 6 9 3 16 6 374 82 
infekčním 51 16 - - - - - - 51 16 
alergologickém - - 1 1 - - - - 1 1 
tuberkulózy a respir. 

nemocí 28 3 - - - - 2 1 30 4 
nervovém 77 15 5 2 2 - 2 1 86 18 
psychiatrickém 63 16 1 1 3 - 2 - 69 17 
nemocí z povolání 17 6 - - - - - - 17 6 
dětském 159 72 - - - - 5 5 164 77 
š.kolní zdravot. služby 1 1 1 - - - - - 2 1 
ženském 130 14 9 5 - - - - 139 19 
chirurgickém 215 22 13 1 1 - 2 - 231 23 
neu roch i ru rgickém 3 - - - - - - - 3 -
resuscitačním - - - - - - - - - -
ortopedickém 38 - - - - - 3 - 41 -
urologickém 20 2 - - - - - - 20 2 
traumatologickém 1 - - - - - - - 1 -
plastické chirurgie 4 - - - - - - - 4 -
ušním - nosním - krč-

ním 59 6 7 1 7 1 - - 73 8 
očním 54 11 7 6 1 - - 62 17 
stomatologickém -

lékaři 188 55 55 14 5 3 I - - 248 72 
kožním 60 13 2 1 - - - - 62 14 
onkologickém 16 3 - - - - - - 16 3 
radiologickém 1 - - - - - - - 1 -
dorostovém 2 2 2 - - - - - 4 2 
jako obvodní územní 

lékaři - - - - - - - - - -
jako obvod ní závod ní 

lékaři - - 177 52 - - - - 177 52 
posudkové služby - - 14 1 - - 347 43 361 44 
rentgenovém 27 1 6 - - - - - 33 1 
laboratorním 29 7 1 - 10 7 - - 40 14 
anesteziologickém 5 1 - - - - - ~ 5 1 
tělových. lékařském 36 6 - - - - 1 - 37 6 
rehabilitačním - - - - - - - - - -
protetickém - - - - - - - - - -
patologicko-anatom. 106 22 - - - - 1 - 107 22 
soud ně lékařském 35 4 - - - - - - 35 4 
organizace zdrávotn. 41 14 25 1 1 - 90 8 157 23 
vansfúzní služby - - - - - - - - - -
záchranné služby - - - - - - - - - -
hygienické a protiepi-

dem. služby 86 26 22 6 8 3 3 1 119 36 
zdravotnických škol - - - - - - - - - -
teoretických oborů 595 196 - - 202 60 5 1 802 257 

všeobecná část speci-
alizační průpravy - - - - - - - - - -

středisko pro cizo-
krajné nemoci - - - - - - - - - -

ostatní lékaři 135 32 16 7 28 4 5 - 184 43 

157 



8. LÉKAitl 

8-Sa. Lékaři podle hlavniho oboru činnosti a věkových skupin v ČSSR 

Obor činnosti 

I Věkové skupiny I 
I do 29 130-391 <0--„150-59160-691, '~'" C.lkem 

Lékaři celkem 7 421 10 301 7 768 4 456 1 393 I 232 31 571 

l 

z toho činí v oboru 

interním 902 1 024 780 422 109 32 3 269 
infekčním 64 98 89 41 3 - 295 
alergologickém 2 1 1 - - - 4 
tuberkulózy a respiračních nemocí 117 276 282 156 39 5 875 
nervovém 127 199 179 73 16 - 594 
psychiatrickém 186 296 164 53 20 4 723 
nemocí z povolání 19 38 36 14 3 - 110 
dětském 716 1 099 791 331 43 6 2 986 
školní zdravotní služby 12 51 43 41 11 5 163 
ženském 300 501 487 278 51 6 1 623 
chirurgickém 468 592 497 252 60 5 1 87 4 
neu roch i ru rgickém 2 4 4 1 - - 11 
resuscitačním 9 1 3 - - - 13 
ortopedickém 61 114 118 55 13 1 362 
urologickém 30 52 49 31 6 1 169 
traumatologickém 15 13 16 9 - - 53 
plastické chirurgie 1 10 10 3 1 - 25 
ušním - nosním - krčním 94 206 178 130 28 7 643 
očním 107 162 184 116 22 4 595 
stomatologickém - lékaři 1 427 1 045 350 414 163 31 3 430 
kožním 78 155 135 109 24 7 508 
onkologickém 23 53 59 26 8 1 

' 
170 

radiologickém 4 1 - - - - s 
dorostovém 16 98 69 43 11 5 242 
jako obvod ní územ ní lékaři 267 1 247 1 038 763 384 47 3 746 
jako obvodní závodní lékaři 170 712 457 227 108 22 1 696 
posudkové služby 1 133 248 249 121 12 764 
rentgenovém 76 205 161 76 21 2 541 
laboratorním 36 167 127 42 6 1 379 
anesteziologickém 38 106 54 . 10 - - 208 
tělovýchovně lékařském 10 39 33 I 9 1 - 92 
rehabilitačním 6 46 38 17 s 2 114 
protetickém - 1 - 1 - - 2 
patologicko-anatomickém 90 104 55 22 8 3 282 
soud ně lékařském 11 27 11 ·6 1 3 59 
organizace zdravotnictví 8 172 308 199 39 8 734 
transfúzní služby 20 69 71 15 2 - 177 
záchranné služby 3 14 7 5 1 1 31 
hygienické a protiepidemické služby 192 448 194 98 40 3 975 
zdravotnických škol - 7 8 4 - - 19 
teoretických oborů 309 315 200 54 11 5 894 

všeobecná část specializační průpravy 657 37 7 - - - 701 

středisko pro cizokrajné nemoci - 3 3 - - - 6 

ostatní lékaři 747 360 224 61 14 3 1 409 

158 



8. LÉKAAI 

8-Sb. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v českých krajích 

Obor činnosti 

Lékaři celkem 

z toho činní v oboru 

interním 
infekčním 
alergologickém 
tuberkulózy a respiračních nemocí 
nervovém 
psychiatrickém 
nemocf z povolání 
dětském 
školní zdravotní služby 
ženském 
chirurgickém 
neu roch iru rgickém 
resuscitačním 
ortopedickém 
urologickém 
traumatologickém 
plastické chirurgie 
ušním - nosním - krčním 
očním 
stomatologickém - lékaři 
kožním 
onkologickém 
radiologickém 
dorostovém 
jako obvodní územní lékaři 
jako obvodní závodni lékaři 
posudkové služby 
rentgenovém 
laboratorním 
anesteziologickém 
tělovýchovně lékařském 
rehabilitačním 
protetickém 
patologicko-anato m ickém 
soudně lékařském 
organizace zdravotnictvi 
transfúzni služby 
záchranné služby 
hygienické a protiepidemické služby 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

všeobecná část specializačnf průpravy 

středisko pro cizokrajné nemoci 

ostatni lékaři 

I 

Věkové skupiny I 
do 29 

1
130-39140-49 I 50-59160-691 70 , Celkem 

J a starš1 

4 662 7 005 5 877 

607 726 595 
42 68 68 

2 - 1 
66 180 194 
81 136 136 

134 222 136 
12 26 24 

411 708 613 
7 30 33 

183 316 370 
315 395 391 
- 4 3 

5 - 2 
48 88 96 
19 26 26 
10 10 14 

- 8 6 
67 141 135 I 

65 116 149 
923 701 253 

54 107 96 
12 32 33 

3 1 -
I 7 65 56 

115 784 774 
92 543 367 

- 84 190 
59 160 133 
22 99 82 
24 78 44 

7 30 24 
2 37 33 

- 1 -
64 85 43 

8 21 5 
1 95 228 
9 43 50 
3 12 6 

136 325 142 
- 4 4 
210 225 148 

386 26 7 

- 3 3 

451 244 164 

3 684 

332 
34 

-
125 

64 
47 
11 

281 
37 

233 
196 

1 
-

45 
21 

9 
3 

105 
97 

356 
89 
19 

-
35 

637 
197 
189 

69 
35 

8 
8 

10 
1 

19 
5 

164 
14 

5 
81 

4 
46 

-
-

52 

I 

1 080 167 22 475 

83 24 2 367 
1 213 

3 
25 2 592 
14 431 
16 2 557 

1 74 
29 4 2 046 

8 4 119 
·39 3 1143 
44 4 1 345 

8 
7 

10 288 
6 99 

43 
1 18 

24 7 479 
17 4 448 

135 26 2 394 
19 4 369 

4 1 101 
4 

7 5 175 
309 33 2 652 

79 16 1 294 
93 7 563 
15 1 437 

5 243 
154 

1 70 
4 2 88 

2 
6 3 220 
1 2 42 

33 3 524 
1 117 
1 1 28 

29 2 715 
12 

11 5 645 

10 

419 

6 

921 

159 



8 • . LÉKAAl 

8-Sc. Lékaři podle hlavního oboru činnosti. a věkových skupin ve.slovenských krajkh 

Obor činnosti 

I 

Věkové skupiny I 
do 29 130-39 , '40-49 I 50-59 , 60-691 a s~~rší 

1 

Celkem 

Lékaři ce k em I 2 759 3 296 1 891 772 313 65 9 096 

I 
- -·- -

z toho činní v oboru 

internrm 295 298 185 90 26 8 902 
infekčnfm 22 30 21 7 2 82 . 
alergologickém 1 1 
tuberkulózy a respiračnich nemoci 51 96 88 31 14 3 283 
nervovém 46 63 43 9 2 163 
psychiatrickém 52 74 28 6 4 2 166 .. 
nemoci . z povoláni 7 12 12 3 2 36 
dětském 305 391 178 50 14 2 940 
školní zdravotni služby 5 21 10 4 3 1 44 
ženském 117 185 117 45 13 3 480 
chirurgickém 153 197 106 56 16 1 529 
neu rocb iru rgickém 2 1 3 
resuscitačním 4 1 1 6 . 
ortopedickém 13 26 22 10 3 74 
urologickém 11 26 23 10 70 
traumatologickém 5 3 2 10 
plastické chirurgie 1 2 4 7 
ušním - nosnfm - krčnim 27 65 43 25 4 164 
očním 42 46 35 19 5 147 
stomatologickém - lékaři 504 344 97 58 28 5 1 036 
kožním 24 48 39 20 5 3 139 
onkologickém 11 21 26 7 4 69 
radiologickém 1 1 
dorostovém 9 33 13 8 4 67 
jako obvodní územni lékaři 152 463 264 126 75 14 1 094 
jako obvod ní závod ni lékaři 78 169 90 30 29 6 402 
posudkové služby 1 49 58 60 28 5 201 
rentgenovém 17 45 28 7 6 1 104 
laboratorním 14 68 45 7 1 1 136 
an'.esteziologickém 14 28 10 2 54 
tělovýchovně lékařském 3 9 9 1 22 
rehabilitačním 4 9 5 7 26 . 
protetickém 
patologicko-anatomickém 26 19 12 3 2 62 
soudně ; lékařském 3 6 6 1 1 17 
organizace zdravotnictví 7 77 80 35 6 5 210 
transfúzní služby 11 26 21 1 1 60 
záchranné služby 2 1 3 
hygienické a protiepidemické služby 56 123 52 17 11 260 
zdravotnických škol 3 4 7 
teoretických oborů 99 90 52 8 249 

všeobecná část specializačni průpravy 271 11 282 

středisko pro cizokrajné nemoci 

ostatni lékaři 296 116 60 9 4 3 488 

1'60 



8. L~KAAI 

8-6. Lékai'i podle hlavního oboru činnosti a roku promoce v ČSSR 

Obor l!innosti 

I I v tom s pol!tem let po promoci 

I Celkem do 3 I -4-10 111-20 121-30 131 avrce 

Lékaři celkem 31 571 5 206 9 204 11 432 3 234 2495 

z toho čini v oboru 

internim 3 269 647 939 1130 329 224 
infekčnfm 295 55 67 130 36 7 
alergologickém 4 2 1 1 - -
tuberkulózy a respiračnich nemoci 875 85 221 381 119 69 
nervovém 594 89 179 239 55 32 
psychiatrickém 723 120 295 236 39 33 
nemoci z povoláni 110 13 30 46 17 4 
dětském 2 986 422 998 1 224 239 103 
školni zdravotnf služby 163 5 36 68 26 28 
ženském 1 623 197 444 655 225 102 
chirurgickém 1 874 323 546 694 198 113 
neurochirurgickém 11 1 3 6 1 -
resuscitačnim 13 1 9 3 - -
ortopedickém 362 43 91 159 53 16 
urologickém 169 20 43 68 25 13 
traumatologickém 53 10 14 21 7 1 
plastické chirurgie 25 - 9 11 4 1 
ušnim - nosnfm - krčnfm 643 54 172 263 95 59 
očnfm 595 63 152 244 80 56 
stomatologickém - lékaři 3 430 1 013 1179 693 271 274 
kožnim 508 53 142 172 85 56 
onkologickém 170 14 35 90 23 8 
radiologickém 5 3 1 1 - -
dorostovém 242 8 79 102 31 22 
jako obvodnf územni lékaři 3 746 76 1 055 1 506 493 616 
jako obvodni závodni lékaři 1 696 58 606 704 150 178 
posudkové služby 764 1 63 332 178 190 
rentgenovém 541 53 171 224 51 42 
laboratornim 379 19 128 184 38 10 
anesteziologickém 208 17 94 89 7 1 
tělovýchovně lékařském 92 3 28 52 8 1 
rehabilitačnim 114 3 33 52 18 8 
protetickém 2 - - 1 1 -
patologicko-anatomickém 282 70 95 87 17 13 
soud ně lékařském 59 9 20 22 4 4 
organizace zdravotnictvi 734 3 84 409 149 89 
transfúzní služby 177 12 48 105 9 3 
záchranné služby 31 2 11 11 2 5 
hygienické a protiepidemické služby 975 120 409 323 63 60 
zdravotnických škol 19 - 5 11 3 -
teoretických oborů 894 183 321 330 30 30 

I 

všeobecná část specializačnf průpravy 701 700 1 - - -
středisko pro cizokrajné nemoci 6 1 2 3 - -
ostatnf lékaři 1 409 635 345 350 55 24 

I 

16 - Zdravotnictvi CSSR 161 



8. LÉKAŘI 

8-7. Lékaři podle krajů a věkových skupin 

Počet lékařů - mužů 

územ r. ve věku 
kra i 

do 24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 

ČSSR 698 2 285 2 404 3 639 3 421 2197 
České kraje 432 1 41 o 1 583 2 374 2 487 1 660 
Slovenské kraje 266 875 821 1 265 934 537 

Hlavní město Praha 26 151 251 413 462 340 
Středočeský 33 137 146 227 225 158 

Jihočeský 11 81 84 137 128 86 

Západočeský 33 146 155 278 228 116 

Severočeský 36 193 173 219 198 114 
Východočeský 34 164 157 247 256 176 

Jihomoravský 41 181 268 356 480 329 

Severomoravský 55 263 313 409 441 276 

Západoslovenský 54 288 318 538 446 283 

Středoslovenský 55 257 227 328 247 119 
Východoslovenský 50 268 262 362 205 116 

V cizině a jinak uvolnění 270 156 50 125 105 84 

Počet lékařů - mužů 

Území, ve věku 
kraj 

50-54 55-59 60-64 65-69 J 70 a starší I Celkem 

ČSSR 1 970 1 578 760 458 206 19 616 

České kraje 1 612 1 247 599 331 146 13 881 

Slovenské kraje 358 331 161 127 60 5 735 

Hlavní město Praha 354 265 141 104 38 2 545 

Středočeský 146 162 78 49 13 1 374 

Jihočeský 96 64 36 14 9 746 

Západočeský 115 91 43 23 14 1 242 

Severočeský 149 112 40 30 16 1 280 

Východočeský 174 139 69 33 23 1 472 

Jihomoravský 290 226 109 45 19 2 344 

Severomoravský 257 175 75 31 14 2 309 

Západoslovenský 201 173 92 64 34 2 491 

Středoslovenský 81 77 27 30 10 1 458 

Východoslovenský 71 77 40 31 14 1 496 

V cizině a jinak uvolnění 36 17 10 4 2 859 

162 



8. LÉKAŘI 

8-7. Lékaři podle krajů a věicovýc~ s~upi~ -
Dokončeni 

Počet lékařek - žen 

Území, ve věku 
kraj 

do 24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 

ČSSR 1 307 3 131 2185 2 073 :1:s:35 - 615 

České kraje 832 1 988 1 565 1 483 ·1 223 507 

Slovenské kraje 475 1 143 620 590 312 108 

Hlavní město Praha 59 217 293 421 353 168 

Středočeský 101 233 180 150 125 5.4 

Jihočeský 51 114 62 60 46 13 

Západočeský 88 204 128 123 90 28 

Severočeský 89 233 129 111 64 34 

Východočeský 100 198 130 127 105 38 

Jihomoravský . 129 294 289 234 240 91 

Severomoravský 167 349 279 212 181 70 

Západoslovenský 166 450 269 294 183 68 

Středoslovenský 146 308 169 128 59 20 

Východoslovenský 126 295 152 133 65 20 

V cizině a jinak µvolně ní 85 236 105 80 24 11 

Počet lékařek - žen 

Území, ve věku 
kra i 

50-54 55-59 60-64 65-69 70 a starší I Celkem 

ČSSR 528 380 130 45 26 11 955 

České kraje 476 349 114 36 21 8 594 

Slovenské kraje 52 31 16 9 s 3 361 

Hlavní město Praha 184 132 43 11 4 1 885 

Středočeský 44 49 9 6 951 

Jihočeský 13 7 5 3 374 

Západočeský 23 21 7 2 3 717 

Severočeský 34 24 12 1 3 734 

Východočeský 29 28 6 3 5 769 

Jihomoravský 90 57 18 4 3 1 449 

Severomoravský 54 28 14 6 3 1 363 

Západ os love nský 39 19 9 5 2 1 504 

Středoslovenský 9 3 3 1 2 848 

Východoslovenský 4 9 4 3 811 

V cizině a jinak uvolnění 5 3 550 

16° 163 



8. LéKAAI 

8-8. Lékai'i (fyzické osoby) podle oboru činnosti a věkových skupin v Ú NZ - ČSSR 

Obor linnosti 

I 
Věkové skupiny I 

do 29 \ 30-3914~49 , 50-59160-691 a s~~ril Celkem 

Lékaři celkem 6 042 8 624 6 208 3 742 1177 179 25 972 

z toho činní v oboru 

internim 792 758 512 297 75 13 2 447 
infekčním 64 77 65 37 3 - 246 
alergologickém 1 1 1 - - - 3 
tuberkulózy a respiračních nemocí 92 253 253 155 38 5 796 
nervovém 127 186 155 56 13 - 537 
psychiatrickém 193 300 138 43 14 2 690 
nemoci z povolání 11 15 21 8 - - 55 
dětském 704 1 022 710 288 38 5 2 767 
školní zdravotn{ služby 12 51 44 42 11 5 165 
ženském 296 462 423 245 42 6 1 474 
chirurgickém 450 505 392 195 45 3 1 590 
neurochirurgickém 2 4 2 1 - - 9 
resuscitačnlm 9 1 3 - - - 13 
ortopedickém 65 122 123 52 7 - 369 
urologickém 32 48 46 31 6 1 164 
traumatologickém 14 9 10 7 - - 40 
plastické chirurgie 1 8 8 3 - - 20 
ušním - nosním - krčním 96 194 154 118 23 5 590 
oč nim 108 168 180 102 19 2 579 
stomatologickém - lékaři 1 377 953 288 368 152 30 3 168 
kožnlm 76 157 118 107 21 7 486 
onkologickém 18 48 41 20 4 1 132 
radiologickém 3 1 - - - - 4 
dorostovém 16 101 75 50 12 5 259 
jako obvodní územni lékaři 269 1 254 1 050 776 385 48 3 782 
jako obvodnl závodní lékaři 156 660 422 209 95 18 1 560 
posudkové služby 1 78 135 133 77 5 429 
rentgenovém 75 201 149 69 20 2 516 
laboratornlm 21 90 70 26 4 1 212 
anesteziologickém 34 98 50 5 - - 187 
tělovýchovně lékařském 5 32 23 10 2 - 72 
rehabilitačnlm 5 41 41 16 3 1 107 
protetickém - 2 3 1 - - 6 
patologicko-anatomickém 74 91 45 18 7 - 235 
soud ně lékařském 7 13 6 7 1 2 36 
organizace zd ravotn ictvi 6 118 217 133 25 8 507 
transfúzní služby 20 69 63 16 2 - 170 
záchranné služby 4 18 7 5 1 1 36 
hygienické a protiepidemické služby 153 353 137 86 32 3 764 
zdravotnických škol - 13 16 4 - - 33 
teoretických oborů 6 2 3 2 - - 13 

všeobecná část specializační průpravy 647 45 7 - - - 699 

středisko pro cizokrajné nemoci - 2 2 1 - - 5 

ostatni lékaři X X X X X X X 

164 



8. DENTISTé 

8-9. Dentisté podle krajů a věkových skupin 

Počet dentisto - muf6 i ie" 

Územ i, ve věk11 
kraj 

do 24 25-29 30-34 35-39 "40--44 45-49 

ČSSR 2 4 31 199 
České kraje 3 10 166 
Slovenské kraje 1 21 33 

Hlavnf město Praha 16 
Středočeský 1 18 
Jihočeský 9 
Západočeský 1 2 10 
Severočeský 1 2 27 
Východočeský 1 2 34 

Jihomoravský 1 24 

Severomoravský 2 28 
Západoslovenský 8 17 

Středoslovenský 9 8 
Východoslovenský 1 3 8 
V cizině a jinak uvolněn( 1 

Počet dentistů - muill l žeB 

Územ i, ve věku 
kra i 

50-54 55-59 60-64 65-69 I 70 a starší I Celkem 

ČSSR 582 692 307 86 27 1 930 
České kraje 477 558 242 75 21 1 553 
Slovenské kraje 105 134 65 11 6 377 

Hlavnf město Praha 41 65 44 11 ... 181 
Středočeský 62 87 45 14 6- 233 
Jihočeský 43 42 15 5 2 116 
Západočeský 30 41 18 6 3 111 
Severočeský 56 68 20 8 1 184 
Východočeský 83 69 42 16 4 251 
Jihomoravský 83 94 40 11 1 254 
Severomoravský 79 91 18 4 222 
Západoslovenský 47 68 32 6 2 181 
Středoslovenský 36 36 16 2 3 110 
Východoslovenský 22 29 16 3 1 83 
V cizině a jinak uvolněn( 2 1 4 

165 



8. FARMACEUTI 

8-10. Celkový poi:et farmaceutú - fysických osob podle podřízenosti 

Celkem 
Resort Muži Ženy 

absolutně I v procentech 

ČSSR úhrnem 2 230 3 150 5 380 100,0 

Resort. zdravot~ictví : 2 066 2 982 5 048 93,8 

--
; 

I Ministerstvo školství 82 86 168 3,1 
' I ; 

I 
Ministerstvo dopravy : 3 3 6 0,1 

Československá akademie věd 36 42 78 1,5 

' : 

I I Ostatni 43 37 80 1,5 
I -
I 

Ostatní resorty, ústrední orgány aj. 

I 
celkem 164 168 332 6,2 

: 

8-11. Celkový počet farmaceutú - fyzických osob podle l<rajú 

i Celkem v tom 

Území, 
Muži Ženy re•oct <dravo<ok<vi I o""'"' kraj b I ' -1 v P'O~O-a so u ne tech absolutně I v% ČSSR absolutně j v% ČSSR 

ČSSR 2 230 3150 s 380 100,0 I 5 048 93,8 332 6,2 

České kraje 1 651 2 227 3 878 72,1 3 731 69,3 147 2,8 

Slovenské kraje' : 579 923 1 502 27,9 1 317 24,5 185 3,4 
i 

: 
Hlavní město Praha 3~8 508 846 15,7 778 14,5 69 1,2 

Středočeský 217 ' 211 428 8,0 420 7,8 8 0,2 
' 

jihočeský 96 f 104 200 3,7 195 3,6 5 0,1 

Západočeský 123 160 283 
: 

5,3 282 5,3 1 0,0 

Severočeský 165 186 351 6,5 346 6,4 5 0,1 

Východočeský 196 229 425 7,9 411 7,6 14 0,3 

Jihomoravský ' 263 424 687 12,7 654 12,1 32 0,6 

Severomoravský 233 357 590 11,0 582 10,8 s 0,2 

. 
Západoslovenský 302 477 779 14,5 623 11,6 156 2,9 

Středoslovensky 137 225 362 6,7 361 6,7 1 0,0 

Východoslovenský \ 124 157 281 5,2 276 5,1 5 0,1 

V cizině a jinak uvol-, 
ně ní 36 i 112 148 2,8 120 2,3 28 0,5 

166 



8. FARMACEUTI 

8-12. Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 

Počet farmaceutu - mužu 

územ i, ve věku 
kraj 

do 24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 

ČSSR 38 89 109 408 440 443 

České kraje 23 42 57 309 353 369 

Slovenské kraje 15 47 52 99 87 74 

Hlavní město Praha 2 6 54 81 89 

Středočeský 4 3 2 40 57 48 

Jihočeský 2 3 18 23 20 

Západočeský 2 3 5 16 28 25 

Severočeský 4 8 5 29 24 33 

Východoč~ský 3 7 5 47 44 41 

Jihomoravský 10 17 45 52 64 

Severomoravský 3 6 13 56 40 44 

Západoslovenský 3 28 36 55 51 42 

Středoslovenský 6 6 6 23 20 18 

Východoslovenský 2 12 6 18 15 14 

V cizině a jinak uvolnění 9 2 5 7 5 5 

Počet farmaceutu - mužu 

Území, ve věku 
kra i 

50-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 I 70 a staršf J Celkem 

ČSSR 238 263 113 61 I 
I 

28 2 230 
České kraje 180 204 69 27 I 18 1 651 

Slovenské kraje 58 59 44 34 10 579 

Hlavní město Praha 37 47 17 3 1 338 

Středočeský 25 22 7 6 3 217 

Jihočeský . 7 12 9 2 - 96 
Západočeský 18 13 7 3 3 123 

Severočeský 21 23 8 6 4 165 

Východočeský 26 15 5 1 2 196 

Jihomoravský 21 37 12 2 2 263 
Severomoravský 25 35 4 4 3 233 

Západoslovenský 23 r 27 18 16 3 302 

Střed os love nský 20 14 11 7 6 137 
Východoslovenský 13 18 15 10 1 124 

V cizině a jinak uvolnění 2 - - 1 - 36 
I 

167 



8. FARMACEUTI 

8-12. Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 
Dokončeni 

Počet farmaceutek - žen 

Územ r. ve věku 
kra i 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 

ČSSR 206 427 373 704 709 338 
České kraje 98 216 235 486 564 287 
Slovenské kraje 108 211 138 218 145 51 

Hlavni město Praha 4 19 22 123 157 101 
Středočeský 7 10 11 48 64 31 
Jihočeský 8 14 9 13 25 11 
Západočeský 11 14 9 27 34 24 
Severočeský 9 24 11 38 37 22 
Východočeský 11 22 28 38 67 30 
Jihomoravský 18 45 72 114 97 40 
Severomoravský 27 45 61 77 82 27 
Západoslovenský 35 86 68 135 96 32 
Středoslovenský 32 53 35 53 25 10 
Východoslovenský 26 45 21 24 22 9 
V cizině a jinak uvolněni 18 50 26 14 3 1 

Počet farmaceutek - žen 

ů zem r, ve věku 
kraj 

50-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 I 70 a starši I Celkem 

ČSSR 181 157 44 10 1 3150 
České kraje 164 135 33 8 1 2 227 
Slovenské kraje 17 22 11 2 - 923 

Hlavni město Praha 47 31 4 - - 508 
Středočeský 19 10 10 1 - 211 
Jihočeský 8 14 2 - - 104 
Západočeský 15 19 6 1 - 160 
Severočeský 24 19 2 - - 186 
Východočeský 17 11 1 3 1 229 

Jihomoravský 19 15 4 - - 424 
Severomoravský 15 16 4 3 - 357 
Západoslovenský 10 11 4 - - 477 

Středoslovenský 6 8 2 1 - 225 
Východoslovenský 1 3 5 1 - 157 

V cizině a jinak uvolněni - - - - - 112 
I 

168 



8. FARMACEUTI 

8-13. Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavni ěinnosti a věkových skupin 

Obor hlavnf činnosti 

I 
~~~~~rib I 

do 29 130-39140--49150-59160-691 a s~~ršf 
Celkem 

abso- I v pro-
1 utně centech 

ČSSR 

Celkem 696 1 448 1 828 821 226 29 5 0481100,0 
v tom: 
v lékárně 525 1 044 1 422 694 201 27 3913 . 77,5 
v kontrolnf laboratoři 20 22 21 6 3 - 72 1.4 
v řfdfcich složkách lékárenské služby: 

v KÚNZ - 15 36 17 2 - 70 1,4 
v OÚN'Z 1 34 73 20 4 - 132 2,6 

v hygienickoepidemiologlcké službě 12 41 35 6 - - 94 1,9 
v transfúznf službě 2 8 9 1 1 - 21 0,4 
ve výzkumném ústavu 6 36 30 8 1 - 81 1,6 
v ostatnfch ústavech a jednotkách 
ústředně spravovaných MZd (vč. 
lázeňských jed notek) 6 48 56 13 4 1 128 2,5 
v zdravotnické výrobě 32 87 50 27 1 - 197 3,9 
v zdravotnickém zásobováni 17 41 58 22 6 - 144 2,9 
v jiném oboru 10 31 26 6 2 1 76 1,5 
v cizině a jinak uvolněni 65 41 12 1 1 - 120 2,4 

České kraje 

Celkem 368 1 033 1 507 668 136 19 3 731 100,0 
v tom: 
v lékárně 292 749 1197 568 119 18 2 943 78,9 
v kontrolnf laboratoři 13 13 17 4 2 - 49 1,3 
v řfdfcich složkách lékárenské služby: 

I 

v KÚNZ - 9 30 14 1 - 54 1,"4 
v OÚNZ - 29 51 13 2 - 95 2,6 

v hygienickoepidemiologické službě 4 30 21 3 - - 58 1,6 
v transfúzn službě - 5 7 1 - - 13 0,3 
ve výzkumném ústavu 1 28 23 8 1 - 61 1,6 
v ostatnfch ústavech a jednotkách 
ústředně spravovaných MZd (vč. 
lázeňských jednotek) 4 29 42 11 3 1 90 2,4 
v zdravotnické výrobě 14 73 45 25 1 - 158 4,2 
v zdravotnickém zásobováni 6 27 45 17 5 - 100 2,7 
v jiném oboru 2 19 20 4 2 - 47 1,3 
v cizině a jinak uvolněni 32 22 9 - - - 63 1,7 

Slovenské kraje 

Ce) ke m 328 415 321 153 90 10 1 317 100,0 
v tom: 
v lékárně 233 295 225 126 82 9 970 73,7 
v kontrolnf laboratoři 7 9 4 2 1 - 23 1,8 
v řldlcich složkách lékárenské služby: 

v KÚNZ - 6 6 3 1 - 16 1,2 
v OÚN·Z 1 5 22 7 2 - 37 2,8 

v hygienickoepidemiologické službě 8 11 14 3 - - 36 2,7 
v transfúznl službě 2 3 2 - 1 - 8 0,6 
ve výzkumném ústavu 5 8 7 - - - 20 1,5 
v ostatnfch ústavech a jednotkách 
ústředně spravovaných MZd (vč. 
lázeňských jed notek) 2 19 14 2 1 - 38 2,9 
v zdravotnické výrobě 18 14 5 2 - - 39 3,0 
v zdravotnickém zásobováni 11 14 13 5 1 - 44 3,3 
v jiném oboru 8 12 6 2 - 1 29 2,2 
v cizině a jinak uvolněn( 33 19 3 1 1 - 57 . 4,3 

169 





9. PRACOVNICI 

171 





9. PRACOVNICI 

9-1. Celkový pl'ehled po~tu pracovnikO - fyzických osob 
(zařfzení resortu zdravotnictvi) 

(k 31. 12. 1967) 

ČSSR České kraje 

Úhrnem (všechny organizace) 238 311 170 579 

Rozpočtové organizace spravované 
-národními výbory 196 606 141 996 

z toho lékárenská služba 9199 6 824 
- pověřenectvem SN R pro zdravotnictví 3 323 

v tom: výzkumné ústavy 978 
ostatní 2 345 

-ministerstvem zdravotnictví s 863 5 694 
v tom: výzkumné ústavy 3 642 3 473 

ostatní (včetně aparátu MZd) 2 221 2 221 

Lázeňské organizace celkem 11 974 7 994 
v tom: lázeňské léčebny 11 679 7 747 

výzkumný ústav 153 153 
ostatní (ústřední správa a Balnea) 142 94 

Zdravotnické zásobování n. p. 2 491 1 778 

Zdravoprojekt 444 209 

Průmyslové podniky celkem 17 610 12 908 
v tom: Spofa 14 665 10 892 

z toho výzkumné ústavy 1 525 1 525 
Ústav sér a očkovacích látek 1 751 1149 
z toho výzkumný ústav imunologický 218 218 

Zi ídelní podniky 1 194 867 

V pi'ehledu neni uveden počet pracovníku Ústavu kosmetiky v Praze (195) a počet učilu. 
V železničním zdravotnictví pracuje v ČSSR 1 834 pracovníku. 

I Slovenské kraje 

67 732 

54 610 
2 375 
3 323 

978 
2 345 

169 
169 

3 980 
3 932 

48 

713 

235 

4 702 
3 773 

602 

327 

Hospodářské organizace státních lázní a zřídel ni podniky na Slovensku spravuje pověřenectvo SNR pro zdravotnictví. 

9-2. Počet pracovníkO (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin 
(k 31. 12. 1967) 

Skupiny pracovníku ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

Celkem 4 269 3 386 883 

v tom: vědečtí pracovníci 449 384 65 
techničtí a odborní pracovnici 1 991 1 470 521 
dělníci 409 288 121 
administrativní a pomocní pracovníci 815 677 138 
pracovníci nepodléhající platovému řádu 

pro výzkumné ústavy 605 567 38 

V p~ehledu ne~í uveden počet pracovníku výzkumných ústavu spravovaných hospodái'skými organizacemi (Spofa 
1 525, USLZ 153, USOL 218). 

173 



9. PRACOVNÍCI 

9-3. Počet pracovníků ve zdravotnických zaffzenich podle kategorií v ČSSR 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory bez lékárenské služby; přepočtený počet 

k 31. 12.) 

Rok 

1962 1963 1964 1965 1966 1967 

I 

Celkem 171 918 177 251 181 283 187 722 I 195 294 202 885 

Lékaři 21 799 22 604 23 213 24 204 25 228 26 383 

Farmaceuti 363 372 420 429 429 

Ostatní pracovníci s vysoko-
školským vzděláním 1 457 1 114 1 158 1 202 1 312 1 438 

Dentisté 2130 2 083 2 018 1 969 1 894 1 831 

Zdravotní sestry 33 114 34184 35 491 36 244 37 917 39 507 

Dětské sestry 16 362 17171 18176 19 252 20 433 21 613 

Dietní sestry 680 691 679 702 739 783 

Zubní sestry 1 258 1 875 2 231 

Ženské sestry 4 659 4 64'1 4 634 4 648 4 678 4 949 

Rehabilitační pracovníci 1 956 2. 008 2 083 2 205 2 354 2 404 

Asistenti hygienické služby 1 270 1 337 1 408 1 464 1 490 1 647 

Zdravotní laboranti 5 317 5 540 5 747 6 075 6 414 6 937 

Rentgenoví laboranti 2165 2 279 2 326 2 474 2 570 2 758 

Zubní laboranti 3 709 3 758 3 872 4 023 4 311 4 643 

Lékárenští laboranti 114 101 100 117 107 116 

Oční optici 16 17 16 9 3 

Střed ní zdravotničtí pracovníci 
celkem 69 362 71 727 74 532 78 471 82 891 87 588 

Zubní instrumentářky 4 333 4 367 4 319 3 572 3 149 3 001 

Lázeňští 469 502 482 489 535 695 

Pěstounky v jeslích 3 069 3 162 3 155 3 088 3 040 2 906 

Sanitářky 4 909 4 838 4 590 4 543 4 563 4 732 

Sanitáři 5 622 5 728 5 792 6 054 6 261 1 820 

Sádrovníci · 96 101 104 98 94 94 

Dezinfektoři 573 544 540 537 527 405 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 19 071 19 242 18 982 18 381 18169 13 653 

Odborní zdravotničtí pracov-
níci úhrnem 113 819 117133 120 275 124 647 129 923 131 322 

Učitelé 830 837 848 867 862 805 

Ostatní od bor ní pracovníci 899 1 092 1 254 1 367 1 683 1 446 

Administrativní pracovníci 10 529 1 o 72.4 10 492 10 792 11 149 11 549 

Pomocní pracovníci 45 841 47 465 48 414 50 049 51 677 57 763 

174 



9. PRACOVNÍCI 

9-4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategov-ií 
(zařízení spravovaná ministerstvem, pověřenectvem SNR pro zdravotnictví a národními výbory 

včetně lékárenské služby; k 31. 12. 1967) 

Zařízení 

spravovaná 

celkem . I pověf. národními výbory 
Kategorie ministerstvem 1) SN R vč. lékárenské služby~) 
pracovníků pro 

ČSSR I 
zdrav. 

S loven-č k' I Sloven- Č:eské Sl~~:n- ('.:SSR -= Č:eské Č:SSR es. e ské Č:SSR ské 
kra1e kraje kraje kraje I Slo~. kraje kraje 

I 
kra1e 

Celkem 211 470 150 694 60 776 13 699 13 556 143 7149 190 622 137138 53 484 

Lékaři 26 383 18 764 7 619 1128 1109 19 505 24750 17 655 7 095 

Farmaceuti 4248 3 110 1138 23 23 - 47 4178 3 087 1 091 

Ostatní pracovníci s vyso-
koškolským vzděláním 1 438 1 055 383 509 493 16 169 760 562 198 

Dentisté 1 831 1 475 356 1 1 - - 1 830 1 474 356 

Zdravotní sestry 39 507 29111 10 396 1 209 1 209 - 620 37 678 27902 9 776 

Dětské sestry 21 613 15 016 6 597 334 334 - 190 21 089 14682 6407 

Dietní sestry 783 557 226 102 102 - 63 618 455 163 

Zubní sestry 2 231 1 611 620 18 18 - 1 2212 1 593 619 

Ženské sestry 4 949 3 256 1 693 36 36 - 4 4909 3 220 1 689 

Rehabilitační pracovníci 2 404 1 769 635 341 341 - 200 1 863 1 428 435 

Asistenti hygien. služby 1 647 1 098 549 27 27 - 12 1 608 1 071 537 

Zdravotní laboranti 6 937 4 813 2124 977 941 36 419 s 541 3 872 1 669 

Rentgenoví laboranti 2 758 1 929 829 60 60 - 57 2 641 1 869 772 

Zubní laboranti 4 643 3 448 1 195 36 36 - 6 4 601 3 412 1189 

Lékárenští laboranti 2 521 1 810 711 5 5 - s 2 511 1 805 706 

Střed ní zd ravotničti pra-
covníci celkem 89 993 64 418 25 575 3145 3109 36 1 577 85 271 61 309 23 962 

Zubní instrumentářky 3 001 2247 754 10 10 - 1 2 990 2 237 753 

Lázeňští3) 695 469 226 440 440 - 201 54 29 25 

Pěstounky v jeslích 2 906 1 958 948 - - - - 2 906 1 958 948 

Sanitářky 5 576 3 665 1 911 220 220 -
I 

109 5 247 3 445 1 802 

Sanitáři 1 820 1 415 405 65 65 - 28 1 727 1 350 377 

Sádrovníci 94 70 24 - - - - 94 70 24 

Dezinfektoři 405 285 120 5 5 - 10 390 280 110 

Nižší zdravotničtí pra-
covníci celkem 14 497 10109 4 388 740 740 - 349 13 408 369 4039 

Odborní zdravotničtí pra-
covníci úhrnem 138 390 98 931 39 459 5 546 I 5 475 71 2 647 130197 93 456 36 741 

i 

Učitelé BOS 564 241 - - - - 805 564 241 

Ostatní odborní pracov-
nici 1 685 1 240 445 785 777 B 267 33 463 170 

Administrativní pracov-
níci 11 909 8 506 3 403 1 617 1 607 10 590 9702 6 899 2 803 

Pomocní pracovníci 58 681 41 453 17 228 5 751 5 697 54 3 645 49 285 35 756 13 529 

1) Včetně hospodářských organizací lázni (bez učňů) a aparátu MZd; Zdravotnické zásobováni n.p., Oční optika n. p., 
průmyslov§ podniky a Zdravoprojekt v přehledu uvedeny nejsou. 

1) Bez Ustavu kosmetiky v Praze. 
1 ) Včetně masérů a zábalářů. 

175 



9. PRACOVNICI 

9-5. Polet pracovnikú (pt'epoltený) podle kategorii 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Ostatni Stl'edni zdravotničti pracovnici 
pracov-

Územ I, Farma- níci s Denti-
kraj Rok Lékal'i ceuti vysoko- sté 

sestry 
ško!. 

dietnl I zubnf I fensk6 
vzdělá- zdra- I dětské I nim votnf 

ČSSR 1967 24750 359 760 1 830 37 678 21 089 618 2 212 4909 
1966 23 641 359 685 1 893 36140 19 911 577 1 862 4643 

České kraje 1967 17 655 234 562 1 474 27902 14682 455 1 593 3 220 
1966 17 009 243 508 1 523 27019 13 828 427 1 382 3 011 

Slovenské kraje 1967 7095 125 198 356 9776 6407 163 619 1 689 
1966 6 632 116 177 370 9121 6083 150 480 1 632 

Hl. město Praha 1967 2421 27 120 165 3 531 1 915 60 279 279 
Středočeský 2154 21 75 219 3 283 1171 53 161 432 
Jihočeský 1 062 19 20 112 1 554 906 28 153 252 
Západočeský 1 580 18 48 103 2 604 1 418 32 94 327 
Severočeský 1 909 24 58 175 3 051 2 207 60 209 349 
Východočeský 2000 37 41 241 3 444 2197 59 147 394 
Jihomoravský 3 240 51 100 247 5163 2347 85 311 602 
Sev.eromoravský 3 289 37 100 212 5272 2 521 78 239 585 
Západoslovenský 2 991 67 79 174 4058 2 595 68 374 660 
Středoslovenský 2188 31 65 103 3 023 1 986 52 176 530 
Východoslovenský 1 916 27 54 79 2695 1 826 43 69 499 

Pokračováni 

Střednl zdravotničtí pracovníci 

Územ f, 
i laboranti 

Rok rehabili- asistenti 
kraj ta ční hygie-

>dmvotoil I 
o čni celkem pracov- nické rtg zubní I „„_ optici 1) 

níci služby renšti1) 

i 

ČSSR 1967 1 863 1 608 5 541 2 641 4 601 106 - 82 866 
1966 1 696 1 460 5 152 2 447 4 269 101 3 78 261 

České kraje 1967 1 428 1 071 3 872 1 869 3 412 71 - 59 575 
1966 1 309 979 3 634 1 759 3 206 69 3 56 626 

Slovenské kraje 1967 435 537 1 669 772 1 189 35 - 23 291 
1966 387 481 1 518 688 1 063 32 - 21 635 

Hl. město Praha 1967 257 128 555 281 506 8 - 7 799 
Středočeský 165 130 448 223 383 7 - 6 456 
Jihočeský 62 87 221 98 243 9 - 3 613 
Západočeský 113 111 394 174 279 4 - 5 550 
Severočeský 156 137 456 203 419 7 - 7 254 
Východočeský 203 125 459 203 363 5 - 7 599 
Jihomoravský 206 180 630 336 592 23 - 10 475 
Severomoravský 266 173 709 351 627 8 - 10 829 
Západoslovenský 231 222 711 342 496 21 - 9 778 
Středoslovenský 114 161 504 235 346 5 - 7132 
Východoslovenský 90 154 454 195 347 9 - 6 381 

1) Jde o lékárenské laboranty z lékárenských oddělení KÚNZ, krajských kontrolnlch laboratol'i a rozpočtových 
lékáren; očni optici byli ve zdravotnických školách, 

176 



9. PRACOVNICI 

9-5. Počet pracovniků (přepočtený) podle kategorii 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Nižšf O sta tni Adminis-Územ r, zdravot- Po mocni 
kraj Rok 

ničd 
Učitelé odbornl trativnr pracovnici 

pracovnfci pracovnici pracovníci 

ČSSR 1967 12 564 805 394 9 342 48 367 
1966 17 208 862 378 8 979 42 395 

České kraje 1967 8 918 564 290 6 633 34 926 
1966 12 005 584 285 6 396 31182 

Slovenské kraje 1967 3 646 241 104 2 709 13 441 
1966 5 203 278 93 2 583 11 213 

Hl. město Praha 1967 1 342 122 43 906 4246 
Středočeský 862 35 19 734 3 935 
Jihočeský 421 29 18 470 2188 
Západočeský 1 065 65 24 628 3 279 
Severočeský 1 228 66 29 831 4 521 
Východ o čes ký 1 016 55 51 853 4 742 
Jihomoravský 1 380 94 61 1 076 5 534 
Severomoravský 1 604 98 45 1 135 6 481 
Západoslovenský 1 443 103 49 1 111 5 662 
Středoslovenský 1 085 79 29 824 

I 
3 965 

Východoslovenský 1 118 59 26 774 3 814 

1 ) Bez Ústavu kosmetiky v Praze. 

9-6. Počet pracovniků (přepo~tený) v lékárenské službě 
(k31.12.) 

•.• I 
Laboranti 

Ostatnf Adm;n;•-1 územ r. Farma- odbornf trativnr kraj ceuti 1) kvalifiko-1 nekvalifi- pracovnici pracovníci vanr kovanr 

ČSSR 1967 3 819 2 405 844 239 360 
1966 3 800 2 261 775 236 369 

České kraje 1967 2 853 1 734 451 173 266 
1966 2 846 1 628 424 168 279 

I 

Slovenské kraje 1967 966 671 393 66 94 
1966 954 633 351 68 90 

Hl. město Praha 1967 451 258 6 42 72 
Středočeský 331 156 87 14 25 
Jihočeský 163 116 36 10 14 
Západočeský 244 164 49 20 23 
Severočeský 300 216 34 19 28 
Východočeský 352 201 88 13 32 
Jihomoravský 533 289 52 16 37 
Severomoravský 479 334 99 39 35 
Západoslovenský 439 288 177 23 36 
Středoslovenský 298 205 98 24 30 
Východoslovenský 229 178 118 19 28 

1) Z toho v lékárnách: rok 1966 Č:SSR 3 671, české kraje 2 763, slovenské kraje 908, 
rok 1967 Č:SSR 3 691, české kraje 2 766, slovenské kraje 925. 

17 - Zdravotnictví ČSSR 

I 

Dělnfci 

918 
940 
830 
832 

88 
108 

188 
74 
28 
87 

119 
62 

158 
114 
17 
61 
10 

Dokončení 

elkem1) 

182 037 
174 661 

130 831 
126 361 

51 206 
48 300 

17191 
14 510 

7 952 
12 360 
16 095 
16 635 
22 258 
23 830 
21 457 
15 501 
14 248 

Pracovnici 
celkem 

8 585 
8 381 
6 307 
6177 
2 278 
2 204 

1 017 
687 
367 
587 
716 
748 

1 085 
1100 

980 
716 
582 

177 



9. PRACOVNICI 

9-7. Počet pracovníků (přepočteny) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12.1967) 

Kategorie pracovnikll 

Lékaři 

Farmaceuti 

Ostatní pracovníci s vysokoškol
ským vzděláním 

Dentisté 

Zdravotní sestry včetně ošetře· 
vatelů 

Dětské sestry 
Dietní sestry 
Zubní sestry 
Ženské setry 
Rehabilitační pracovníci 
Asistenti hygienické sl ~Jžby 
Zdravotní laboranti 
Rentgenoví laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 
Střední zdravotničtí pracovnici 

celkem 

Zubní instrumentářky 
Lázeňští 

Pěstounky v jeslích 
Sanitářky 

Sanitáři 

Sádrovníci 
Dezinfektoři 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
úhrnem 

Učitelé 

Ostatní odborní pracovníci 
Administrativní pracovníci 
Pomocní pracovníci 

Pracovníci celkem 

178 

Zal'izeni I 
ambulantnl p6če 

N~~~c- •-------• ~f~r:;.-
nice) služba 

(porod- I chranná 

územni závodni 

7 1 54 12 149 2 173 

21 2 

91 79 

1 1 573 

19 348 10 847 
6 537 

545 
90 

2 380 
134 

454 
282 

23 

3 898 

1 926 
2 491 

64 

143 
187 

4170 

245 

2 628 
2 

193 
12 
13 

22 
21 

327 

10 

Společné vyšetřovací 
a léčebné složky 

nemocnice s poliklinikou 
a územ ni (závodní) polikliniky 

celkem I trans~ tol h:rote-
fúzní tické 

odděleni odděleni 

1 284 

103 

117 

589 
5 

1443 

3 283 
2 056 

50 
43 

154 

18 

5 

239 

550 

12 

8 

29 793 23 726 3 218 10 7 469 78'9 8 

8 2 574 
4 1 

1 726 
1 299 

62 
99 

3 198 

448 
37 
27 

3 087 

407 
s 

64 

3 

479 

43 

741 
131 

915 

247 
4 

251 

40 258 40 616 6 115 12 9 888 1 217 

10 13 
2 472 937 

23 '.U4 6 454 
85 29 
49 4 768 

115 
132 
918 

45 
211 

20 

115 
25 
72 

165 964148 020 I 6 2491 4 809111 05311 4731 232 



9. PRACOVNf Cl 

9-7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorii a druhu zai'izení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31.J2. 1967) 

Pokračování 

Léčebny 
Ústavy Ústavy 

I 
tuberkulózy Psychia- Ozdra- Ostatní 

Kategorie pracovnikii a respi- trické on kolo- rehabi""·: vovny odborné 
račních léčebny gické litační léčebny 
nemocí I 

Lékaři 167 366 36 10 9 
I 

23 

Farmaceuti 1 - - - - 1 

Ostatní pracovníci s vysoko-
školským vzděláním ' 4 41 4 - 4 1 

Dentisté - 4 - - - -

Zdravotní sestry včetně oše-
třovatelů 667 2 467 90 42 21 19 

Dětské sestry 17 353 - 420 237 
Dietní sestry 23 28 2 1 4 3 
Zubní sestry - 1 - - - -
Ženské sestry - - - - - -
Rehabilitační pracovníci 33 49 - 57 - 59 
Asistenti hygienické služby - - - - - -
Zdravotní laboranti 85 52 22 1 - 5 
Rentgenoví laboranti 41 20 25 1 - 4 
Zubní laboranti - 1 - - - -
Lékárenští laboranti - - - - - -
Střed ní zdravotničtí pracov-

~IÍci celkem 866 2 971 139 .102 445 327 

Zubní instrumentářky - 1 - - - -
Lázeňští - 1 - - ; - -
Pěsťounky v jeslfch - - - - - -
Sanitářky 92 585 9 5 25 12 
Sanitáři 24 123 3 3 1 3 
Sádrovníci 2 - - - - -
Dezinfektoři 19 8 - - - 1 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 137 718 12 8 

0

26 16 

Odborní zdravotničtí pracov-
120 níci úhrnem 1175 4100 191 484 368 

Učitelé - - - - 1 -
Ostatní odborní pracovníci 2 4 - i 2 s 19 
Administrativní pracovníci 160 280 12 12 79 34 
Pomocní pracovníci 1 520 1 637 72 91 557 305 

P r a c o v n í c í c e I k e m I 2 857 I 6 021 275 225 , · J .1 .126 726 

11· 179 



9. PRACOVNÍCI 

9-7. Počet pracovnikň (přepočtený) podle kategorii a druhu zai'izeni v ČSSR 
· (zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1967) 

Pokračování 

Jesle spravované 
Protial-1 

Nočni Koje- koholní Hygie-
Kategorie pracovnikll sanatoria necké Dětské ÚN.Z I p'1mo záchytné nické 

ústavy domovy národ ni-
stanice I stanice 

mi výbory 

Lékaři 3 93 19 54 - 1 779 

Farmaceuti - - - - - - 84 

Ostatnf pracovníci s vysokoškol-
ským vzděláním - 3 1 - - - 408 

Dentisté - - - - - - -
Zdravotní sestry včetně ošetřova-

telů 6 10 6 - - 89 9 

Dětské sestry - . 931 632 7 928 - - -
Dietní sestry - 4 - 2 - - 1 

Zubni sestry '. - - - - - - -
Ženské sestry - - - - - - -
Rehabilitační pracovóíci · 4 - - - - - -
Asistenti hygienické služby - - - - - - 1 606 

Zdravotní laboranti ! - 1 - - - - 1 460 

Rentgenoví laboranti - - - - - - -
Zubni laboranti 

! 
- - - - - - -

Lékárenšti laboranti • - - - - - - -
Střední zdravotničtí pracovníci 

celkem 10 946 638 7 930 - 89 3 076 

Zubní instrumentářky - - - - - - -
Lázeňští - - - - - - -
Pěstounky v jeslích - - - 2 906 - - -
Sanitářky 2 18 48 - - 25 581 
Sanitáři - 1 - - - 67 15 
Sádrovníci - - - - - - -
Dezinfektoři 

i - - - - - - 263 

Nižší zdravot ničtí pracovnici 
celkem 2 19 48 2 906 - 92 859 

Odborní zd r~votničtí pracovnici 
úhrnem 15 1 061 706 10 890 - 182 5 206 

Učitelé - - - - - - -
Ostatní odborní pracovníci - 1 2 - - - 1 
Administrativni pracovníci - 52 35 5 3 - 258 
Pomocní pracovníci - · 446 387 2 215 2 885 16 846 

-

Pracovníci celkem 15,15601113011311012888119816311 

180 



9. PRACOVN[CI 
9-7. Počet pracovnfků (pi'epočtený) podle kategorii a druhu zai'fzení v ČSSR 

(zařfzenf spravovaná národnfmi výbory; k 31.12.1967) 
Dokonče nf 

Stanic~ Zdravot- Laboratol'e Lékárenská i 

Kategorie pracovníků záchranne nické pro 
služba Os&atnf Úhrnem 

služby školy kontrolu v ÚNZ léčiv 

I 
Lékaři 34 15 - - 380 24 750 

Farmaceuti - 22 58 3 819 67 4178 

Ostatnf pracovnici s vysoko-
školským vzděláním - - 1 - 6 760 

Dentisté - 7 - - - 1 830 

Zdravotní sestry včetně oše-
třovatelů 37 392 - - 401 37 678 

Dětské sestry - 106 - - 23 21 089 
Dietní sestry - 5 - - - 618 
Zubní sestry - 2 - - - 2 212 
Ženské sestry - 21 - - 5 4 909 
Rehabilitační pracovnici - 7 - - - 1 863 
Asistenti hygienické služby - 2 - - - 1 608 
Zdravotní laboranti - 13 - - - 5 541 
Rentgenoví laboranti 1 3 - - - 2 641 
Zubní laboranti - 30 - - - 4 601 . 
Lékárenští laboranti - 3 58 2 405 2 2 511 
Střední zdravotničtí pracovníci 

celkem 38 584 58 2 405 431 85 271 

Zubní instrumentářky - - - - - 2 990 
Lázeňští - - - - - 54 
Pěstounky v jeslích - - - - - 2 906 
Sanitářky 4 - 14 844 4 5 247 
Sanitáři 19 - - - - 1 727 
Sádrovníci - - - - 94 
Dezinfektoři - - - - - 390 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 23 - 14 844 4 13 408 

Odborní zdravotničtf pracov-
níci úhrnem 95 628 131 7 068 ·888 130197 

Učitelé - 804 - - - 805 
Ostatní odbornl pracovníci - 206 - 239 14 633 
Administrativní pracovníci 28 156 3 360 4 570 9 702 
Pomocní pracovníci 655 657 12 918 653 49 285 

Pracovníci celkem 778 I 2 451 146 / 8 585 I 6 125 / 190 622 

• Ve sloupci „Ostatní" jsou pracovnici společného i'idiciho aparátu ÚNZ; :záv~dnfch jfdeleri a kantýn apod. Pracovnici 
Ustavu kosmetiky v Praze v přehledu zahrnuti nejsou (195). 

18'1 



9. PRACOVNfCi 

9-8. Počet pracovniků podle kategorií v lázeňských léčebnách*) 
(k 31. 12. 1967) 

Kategorie pracovnikA · 

Lékaři 

Ostatnl pracovnici s vysokoškolským 
vzdělánfm 

Zdravotnf sestry včetně ošetfovatelú 

Dětské sestry 

Dietnl sestry 

Rehabilitačnf pracovnici 

Zdravotnl laboranti 

Rentgenovl laboranti 

Střed nf zdravotničtf pracovnici c e I ke m 

Lázeňšti včetně zábalářů 

Sanitářky 

Sanitál'i 

Dezinfektoři 

Maséfi 

Nižšf zdravotnlčtf pracovnici c e I ke m 

Od borni zd ravotničd pracovnici 
úhrnem 

Ostatni odborni pracovnici 

Administrativni pracovnici 

Pomocnf pracovnici 

Pracovnici celkem 

CSSR 

449 

25 

827 

352 

123 

471 

166 

27 

1 966 

498 

182 

17 

3 

137 

837 

3 277 

238 

1 088 

7229 

11 8321) 

Ceské kraje 

320 

22 

613 

246 

89 

310 

121 

12 

1 391 

319 

134 

8 

2 

117 

580 

2 313 

163 

737 

4687 

7 900 

I Slovenské kraje 

129 

3 

214 

106 

34 

161 

45 

15 

575 

179 

48 

9 

1 

20 

257 

964 

75 

351 

2542 

3 932 

*)Včetně Výzkumného ústavu balneologického v Mariánských Lázních (153) a Odborného léčebného ústavu Karlova 
Studánka (145). 

1) Kromě toho v Ústi'ední správě v českých krajich (72), na Slovensku (48) a v podniku Balnea (22). 

182 



9. PRACOVNICI 

9-9. Počet pracovníků (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou 
a lékaři s vyššími pracovními úvazky 

(zařfzenf spravovaná národnfmi výbory; k 31. 12.) 

Počet lékal'ůl) 
PrOměrný 

Počet 
(fyzické osoby) všech pracovnik6 

počet vč. lék. sluiby1) 

z: toho týden nich 
Územ I, Rok hodin fyzické osoby 

kra i se lékal'ů nad 
celkem zkrácenou s vyššími stanovenou 

I uohol" pracovní pracovními pracovní celkem 
dobou úvazky dobu 

tssR 1967 25 781 1 710 4 812 6,2 196 606 153 016 
1966 24 579 ·1 591 4430 6,6 188 799 145 901 

teské kraje 1967 18 411 1 300 3 744 6,0 141 996 111 814 
1966 17 708 1 231 3 394 6,3 137 212 107 410 

Slovenské kraje 1967 7 370 410 1 068 6,9 54 610 41 202 
1966 6 871 360 1 036 7,3 51 587 38 491 

Hl. město Praha 1967 2 572 277 120 6,1 18 942 15 329 
Středočeský 2 218 112 288 4,7 15 736 12 237 
Jihočeský 1 095 56 422 5,1 8 604 6 559 
Západočeský 1 685 162 297 8,1 13 467 10 621 
Severočeský 1 967 96 751 7,1 17 219 13 711 
Východočeský 2137 217 502 5,6 18 078 14 030 
jihomoravský 3 300 132 440 5,1 24 091 18 799 
Severomoravský 3 437 248 924 6,0 25 859 20 528 
Západoslovenský 3 087 155 335 6,7 22 918 17 373 
Středoslovenský 2 255 98 250 7,4 16 553 12 665 
Východoslovenský 2 028 157 483 6,8 15 139 11164 

1) Bez Ústavu kosmetiky v Praze (v r. 1966 23 lékal'ů, celkem pracovnlkO 153, z: nich! len 127, v r. 1967 33 lékaf6~ 
celkem pracovniků 195, z: nichž 163 žen). 

Úz:emí 

tssR 
teské kraje 
Slovenské kraje 

Ú:zemi 

tssR 
teské kraje 
Slovenské kraje 

9-t O. Změny ve stavech lékařů v roce t967 
(zařfzenf spravovaná národ nf mi výbory) 

Pi'irůstek 

z jiných z:e z armády zdravot. z:dravot. 
slu!eb služeb a z: výkonu ze škol z: do-

v resortu jiných veřejných a kursů micnosti 

MZd resort O funkci 

1 438 232 378 
I 

1 354 241 
1 011 156 202 824 214 

427 76 176 I 530 27 

Úbytek 

do do odchodem jiných z:dravot. do armády odchodem odchodem 
zdravot. služeb a jiných do do- na ma-
služeb tel'skou 

v resortu jiných veřejných mácnosti dovolenou 
MZd resortů funkci 

1 260 196 415 162 666 
861 135 254 142 423 
399 61 161 20 243 

pi'ichodem 
z: mateřské jinak 
dovolené 

i 

653 292 
414 242 
239 50 

pl'irozeným 
úbytkem jinak (úmrtí, 
důchod) 

325 362 
268 277 

57 85 

183 



9. PRACOVNfCI 

9-11. Průměrné měsíčni mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách 
(zařfzenf spravovaná národ nf mi výbory) 

Skupina pracovniků 

odborní sti'edni nižši adminis-Územ i Rok zdravot. pomocní pracov-zdravot. zdravot. trativní 
lékaři dentisté pracov- pracov- níci pracov- pracov- nlci pracov- níci úhrnem níci nici celkem níci 

„ 

tSSR 1963 2 315 1 683 1126 1 001 1 351 1 286 962 1 256 
1964 2 329 1 699 1129 1 025 1 361 1 306 979 1 269 
1965 2 338 1 723 1 132 1 060 1 380 1 309 991 1 287 
1966 2457 1 748 1188 1 111 1 447 1 336 1 010 1 341 
1967 2 771 2 023 1 340 1 075 1 622 1 400 1113 1 482 

teské kraje 1963 2 326 1 675 1128 999 1 355 1 283 858 1 258 
1964 2 337 1 694 1132 1 023 1 36S 1 289 978 1 270 
196S 2 345 1 722 1 136 1 061 1 38S 1 308 992 1 289 
1966 2 473 1 745 1192 1109 1 4S4 1 33S 1 014 1 34S 
1967 2 800 2 030 1 346 1 097 1 634 1 398 1109 1 489 

Slovenské kraje 1963 2 28S 1 720 1120 1 oos 1 340 1 294 973 1 252 
1964 2 307 1 717 1 121 1 031 1 3SO 1 352 983 1 266 
196S 2 320 1 729 1124 

I 
1 OS7 1 367 1 312 988 1 282 

1966 2 416 1 761 1176 1 11 S 1 428 1 339 1 001 1 332 
1967 2 696 1 991 1 32S 1 020 1 589 1 40S 1127 1 46S 

9-12. Počet pracovníků fídíciho a správního aparátu podle organizaci 
(zařízeni resortu zdravotnictvf; k 31. 12. 1967) 

Evidenční z toho Evidenčni 
Pod U 

i'ídlciho 
počet počet a správního 

pracovníků pracovníků aparátu v% Organizace i'ídlcího po mocni fyzických 
evidenčního a správního feny obsluhujíc( osob 

počtu aparátu pracovníci celkem 
pracovníků 

Organizace spravované ústředně 
celkem s 609 3 4S4 43S 41 599 13,S 
v tom: a) hospodářské, řfzené minis-

terstvem zdravotnictvf 3 930 2 401 3S7 27 977 14,0 
pověřenectvem SNR pro 
zdravotnictvf 542 295 37 4 542 11,9 

b) rozpočtové, řfzené minis-
terstvem zdravotnictvf1) 874 606 . 38 s 863 14,9 
pověřenectvem SNR pro 
zdravotnictvf 263 1S2 3 3 217 8,2 

Organizace spravované národ. výbory 
celkem 10 432 7 503 S19 196 606 S,3 
v tom kraj: Hl. město Praha2) 1 083 805 10S 18 942 S,7 

Středočeský 801 S91 32 15 736 5,1 
jihočeský 538 372 26 8 604 6,3 
Západočeský 688 S02 23 13 467 5,1 
Severočeský 912 681 S9 17 219 S,3 
Východočeský 906 .641 41 18 078 s.o 
Jihomoravský 1 213 84S 42 24 091 s.o 
Severomoravský 1 264 968 47 2S 859 4,9 
Západoslovenský 1 230 848 S2 22 918 S,4 
Středoslovenský 924 650 42 16 SS3 5,6 
Východoslovenský 873 600 so 1S 139 S,8 

') Včetně aparátu MZd. .. 
1) Bez Ústavu kosmetiky v Praze (17, z toho žen 16, obsluhujidch 2, pracovníků celkem 195, podrt 8,7). 

184 



9. PRACOVN(CI 

9-13. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě - ČS S R 
(fyzické osoby) 

1967 1966 

Kategorie pracovnlků Podniky spravované 

MZd SNR celkem SNR I celkeml) 

Průměrný evidenčni počet 

Pracovnici v průmyslové čin· 
nosti: 

dělnici 9 826 264 10 090 9 690 253 9 943 

tech nicko-hospodářšti pra-
covnlci 3 009 59 3 068 2 930 58 2 988 
v tom: inženýrsko-techničtl 

pracovnici 2 099 30 2129 1 975 27 2 002 
úřednici 910 29 939 955 31 986 

ostatni pracovnici 412 16 428 409 17 426 

celkem 13 247 339 13 586 13 029 328 13 357 

Pracovnici v ostatnim hospo-
dářstvl 3 709 - 3 709 3 593 - 3 593 

Úhrnem 16 956 339 17 295 16 622 328 16 950 

Skutečně vyplacené mzdy z fondu pracujfcich 
v tis. Kčs 

Pracovnici v průmyslové čin-
nosti: 

dělnici 158 924 4 223 163 147 150 345 3 750 154 095 

tech nicko-hospodářšti pra-
covnici 72 811 1 330 74141 65 793 1150 66 943 

v tom: inženýrsko-techničti 
pracovnici 55 966 781 56 747 49185 634 49 819 
úřednici 16 845 549 17 394 16 608 516 17124 

ostatni pracovnici 6 085 222 6 307 5 771 216 5 987 

celkem 237 820 5 775 243 595 221 909 5116 227 025 

Pracovnici v ostatni m hospo-
dářstvi 74 859 74 859 66 983 66 983 

Úhrnem 312 679 5 775 318 454 288 892 5116 294 008 
v tom: základni mzdy 265 895 4 754 270 649 4272 

prémie a odměny 28 648 743 29 391 637 
podfly na hospodář-
ském výsledku 18136 278 18 414 207 

Ostatni osobní náklady 3 613 19 3 632 6126 15 6141 

1) Pro srovnatelnost s rokem 1967 byly údaje za rok 1966- vzhledem k organizačním změnám - přepočteny, takže 
nesouhlas! s údaji uvedenými v ročence „Zdravotnictvl CSSR 1966". 

185 





10. ZDRAVOTNICKe šKOLSTVI 

187 





10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTV( 

10-1. Lékai'ské fakulty a farmaceutická fakulta: jejich absolventi 

I 
I I S<udoot; &. """' '"''"'"""; 

Profe- Ostatnl 

Škol ni 
p v v i'ádném studiu ve 

soři a učitel- Absol-Území 
I rok fa~~~~ , stud_iu docenti ští pra- Rok venti 

I 
I •h<••m I ztoho P~ (interní) covníci 

celkem v zamest- {interní) 

1 

zen nánl 

Lékařské fakulty 

ČSSR 1961 /62 9 9 915 9 653 5 433 262 334 1 733 1961 1 043 

1962/63 9 10 592 10 247 6 068 345 347 1 901 1962 1 352 

1963/64 9 11152 10 802 6 666 350 381 2 022 1963 1 419 

1964/65 9 11 665 11 401 7135 264 406 2 020 1964 1 395 

1965/66 9 11 982 11 795 7 341 187 460 2 061 1965 1 530 

1966/67 9 11 975 11 907 7 442 68 508 2 009 1966 1 612 

1967/68 9 11 81 o 11 768 7121 42 547 2 057 1967 1 597 

České kraje 1961 /62 7 6989 6778 3 779 211 255 1 346 1961 790 

1962/63 7 7 317 7036 4 Q65 281 260 1 439 1962 1 000 

1963/64 7 7 576 7279 4 440 297 284 1 467 1963 1 033 

1964/65 7 7987 7 741 4 791 246 301 1 451 1964 1 007 

1965/66 7 8097 7 919 4 893 178 343 1 432 1965 1 087 

1966/67 7 8134 8066 5 044 68 383 1 387 1966 1104 

1967 /68 7 8046 8004 4 853 42 418 1 390 1967 1117 

Slovenské kraje 1961 /62 2 2 926 2875 1 654 51 79 387 1961 253 

1962/63 2 3 275 3 211 2 003 64 87 462 1962 352 

1963/64 2 3 576 3 523 2 226 53 97 555 1963 386 

1964/65 2 3 678 3 660 2 344 18 105 569 1964 388 

1965/66 2 3 885 3 876 2 448 9 117 629 1965 443 

1966/67 2 3 841 3 841 2 398 - 125 622 1966 508 

1967 /68 2 3 764 3 764 2 268 - 129 667 1967 480 

Farmaceutická fakulta 

ČSSR = 
Slovenské kraje 1961 /62 1 924 780 639 144 12 91 1961 124 

1962/63 1 972 775 655 195 15 95 1962 136 

1963/64 1 1 027 759 645 268 16 113 1963 132 

1964/65 1 972 703 598 269 21 105 1964 145 

1965/66 1 1 056 785 689 271 25 111 1965 122 

1966/67 1 1107 814 696 293 28 104 1966 116 

1967/68 1 1 037 8451 725 192 26 112 1967 132 
I 

189 



10. ZDRAVOTN ICK~ ŠKOLSTVf 

10-2. Studujíc( (čs. státni přislušnosti) na lékařských fakultách podle oboru 
(stav k 31. 1 O. 1967) 

Studujic[ v tom v ročnrku 

Obor, 

1" ·o~· I I I I I 
universita Oh'ooml ~toho 2. 3. 4. s. cel-zeny 

kem př1-
jatí 

Aádné studium 

7149'3881 Všeobecné lékařství 1 368 1 313 1 477 1 274 1 091 997 

Dětské lékařstvf 1 566 1 212 318 . 299 332 272 211 216 

Hygiena a epidemiologie 743 531 157 142 150 155 73 113 

Stomatologie 2 310 1497 634 598 656 394 344 282 

6. 

942 

217 

95 

-
Celkem 11 768 7121 2477 2 352 2 615 2095 1 719 1 608 1 254 

z toho ženy X X 1 339 1264 1 545 1 273 1 099 1 038 827 

Karlova universita v Praze 
Praha: 

všeobecné lékařstvi 1 389 773 244 237 257 250 277 189 172 
dětské lékařstv( 705 534 168 153 150 127 94 98 68 
hygiena a epidemiologie 743 531 157 142 150 155 73 113 95 
stomatologie 471 313 142 131 151 64 64 50 -

Hradec Králové: 
všeobecné lékařstvr 693 231 136 133 135 133 85 110 94 
stomatologie 132 78 34 . 33 33 17 24 24 -

Plzeň: 
všeobecné lékařství 739 468 103 100 179 134 115 107 101 
stomatologie 211 133 57 55 64 42 24 24 -

Universita J. E. Purkyně v Brně 
všeobecné lékařstv( 889 474 162 156 203 135 130 145 114 
dětské lékařství 315 263 61 57 70 48 41 43 52 
stomatologie 354 235 131 124 85 43 52 43 -

Palackého universita v Olomouci 
všeobecné lékařstvf 950 539 137 . 132 190 159 177 145 142 
stomatologie 413 281 129 124 124 68 44 48 -

Komenského universita v Brati-
slavě 

všeobecné lékařstvi 1 575 872 323 315 301 308 207 217 219 
dětské lékařstvi 543 412 89 . 89 109 97 76 75 97 
stomatologie 608 386 139 131 170 128 99 72 -

U niversita P. J. Šafárika v Košicích 
všeobecné lékařstvi 914 524 263 240 212 155 100 84 100 
dětské lékařství 3 3 - - 3 - - - -
stomatologie 121 71 2 - 29 32 37 21 -

Studium při zaměstnáni 
lékařstvr celkem 42 19 1 1 5 26 6 2 2 
z toho ženy X I X - - 3 13 1 1 1 

190 



10. ZDRAVOTNICK~ ŠKOLSTVf 

10-3. Studujicí (čs. státní pi'islušnosti) na farmaceutické fakultě 
(stav k 31. 1 O. 1967) 

Studujíci v tom v ročníku 

Universita 
'· I 

I I I 
úh•-1 z_<oho cel- nově 

2. 3. -4. s. nem zeny 
lpl'ijati kem 

Komenského universita 
v Bratislavě 

v i'ádném studiu celkem 845 725 228 215 237 126 115 139 

z toho ženy X X 195 - 193 112 102 123 

ve studiu při zaměstnáni celkem 192 156 - - 47 54 28 36 

z toho ženy X X - - 39 41 21 33 

10-4a. Sti'ední zdravotnické školy - denní studium celkem 
(k 15. září) 

Žáci Žáci Absol-
Úze mf, Školní novií . venti za 

kraj rok Školy Tl'idy 

I 
pi'iiad minulý 

:z toho do 1. lkolní celkem dívky ročnlku rok 

ČSSR 1967/68 74 795 23 450 23 012 6 521 6 868 

1966/67 75 824 24 780 24 340 6 540 7257 

České kraje 1967 /68 53 539 15 346 15158 4 064 4 724 

1966/67 54 563 16 604 16 430 4189 5177 

Slovenské kraje 1967 /68 21 256 8104 7 854 2 457 2144 

1966/67 21 261 8176 7 910 2 351 2 080 

Hl. m. Praha 1967/68 5 67 1 965 1 930 620 758 

Středočeský 5 41 1 208 1 206 i290 [396 

Jihočeský 4 34 979 L973 267 292 

Západočeský 5 53 1 506 1 492 372 462 

Severočeský 5 73 1 929 1 923 520 435 

Východočeský 7 62 1 886 1 860 505 596 

Jihomoravský 11 106 2 890 2 809 753 943 

Severomoravský 11 103 2 983 2 965 737 842 

Západoslovenský 8 101 3 281 3148 970 919 

Středoslovenský 7 82 2 525 2 478 794 634 

Východoslovenský 6 73 2 298 2 228 693 591 

I 
6. 

-
-
27 

22 

Učitel6 
(internl) 

1 449 

1 459 

1 022 
1 034 . 

427 

. 425 

122 

80 

65 

103 

126 

123 

205 

198 

177 

135 

115 

191 



fO. ZDRAVOTNICKé ŠKOLSTVf 

10-4b. Středni zdravotnické školy - čtyřleté denní studium 
(k 15. zářf) 

I 
Žáci Žáci Absol-1 

Územ i, Škol ni 

I 

nově ve~ti za Učitelé 
kra; rok Školy Tl'idy z toho přijati minulý . 

celkem do 1. školní I (internl) 

I divky 
ročníku rok 

ČSSR 1967 /68 74 724 21 404 21 116 5 468 5 959 1 449 
1966/67 75 753 22 798 22 482 5 496 6 501 1 459 

České kraje 1967/68 53 485 13 803 13 705 3 271 4 013 1 022 
1966/67 54 509 15 096 14 980 3 415 4 535 1 034 

Slovenské kraje 1967/68 21 239 7 601 7 411 2197 1 946 427 
1966/67 21 244 7 702 7 502 2 081 1 966 425 

Hl . . město Praha 1967/68 5 50 1 488 1 485 356 587 122 
Středočeský 5 39 1145 1143 260 370 80 
jihočeský 4 32 933 931 245 256 65 
Západočeský 5 51 1 448 1 441 372 415 103 
Severočeský 5 72 1 902 1 900 493 411 126 
Východočeský 7 54 1 639 1 627 366 488 123 
jihomoravský 11 92 2 505 2 439 562 808 205 
Severo moravský 11 95 2 743 2 739 617 678 198 
Západoslovenský 8 90 2 933 2 840 813 775 177 
Středoslovenský 7 78 2 426 2 387 747 614 135 
Východoslovenský 6 71 2 242 2184 637 557 11 s 

f0-4.c Středni zdravotnické školy -dvouleté denni studium pro absolventy střednich 
všeobecně vzdělávacích škol 

(k 15. záři) 

I 

Žáci 
Žáci nově Absolventi Územ i, Škol ni 

Třldy 

I 
přijatí do za minulý kraj rok celkem z toho 1. ročníku školnl rok dívky 

ČSSR 1967 /68 63 1 844 1 694 947 909 
1966/67 67 1 879 1 755 941 756 

České kraje 1967 /68 48 1 388 1 298 709 711 
1966/67 51 1 428 1 370 694 642 

Slovenské kraje 1967 /68 15 456 396 238 198 
1966/67 16 451 385 247 114 

Hl. město Praha 1967/68 15 426 394 239 171 
Středočeský 2 63 63 30 26 
jihočeský 2 46 42 22 36 
Západočeský 2 58 51 - 47 
Severočeský 1 27 23 27 24 
Východočeský 6 188 174 101 108 
jihomoravský 12 340 325 170 135 
Severomoravský 8 240 226 120 164 
Západoslovenský 11 348 308 157 144 
Středoslovenský 2 52 44 56 20 
Východoslovenský 2 56 44 25 34 

192 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVf 

10-4d. Střední zdravotnické školy - nižší dvouleté denní studium (zdravotnická 
škola - experiment) 

I 

Žáci 
Územ i, Školní 

Třídy 

I 
kraj rok celkem z toho 

I 
dívky 

ČSSR 1967 /68 8 202 202 
1966/67 4 103 103 

České kraje 1967 /68 6 155 155 
1966/67 3 80 80 

Slovenské kraje 1967 /68 2 47 47 
1966/67 1 23 23 

Hl. město Praha 
I 

1967/68 2 51 51 
Středočeský - - -
Jihočeský - - -
Západočeský - - -
Severočeský - - -
Východočeský 2 59 59 
Jihomoravský 2 45 45 
Severomoravský - - -
Západoslovenský - - -
Středoslovenský 2 47 47 
Východoslovenský - - -

I 

10-5. Střední zdravotnické školy - studium při zaměstnáni 
(k 15. září) 

Studujicí 
Území, Škol ni 

Třídyl) I kraj rok celkem I 
z toho 
ženy 

ČSSR 1967 /68 81 2 841 2 719 
1966/67 97 3 155 3 020 

České kraje 1967 /68 66 2 051 1 986 
1966/67 79 2 234 2156 

Slovenské kraje 1967 /68 15 790 733 
1966/67 18 921 864 

Hl. město Praha 1967/68 14 533 518 
Středočeský 4 82 80 
Jihočeský 1 56 52 
Západočeský 12 254 250 
Severočeský 5 149 147 
Východočeský 9 237 229 
Jihomoravský 11 417 396 
Severomoravský 10 323 314 
Západoslovenský 9 489 466 
Středoslovenský 3 123 108 
Východoslovenský 3 178 159 

1) Jen u večerního studia. 

18 - Zdravotnictvi CssR 

Žáci 
nov i 
přijati 

106 
103 

84 
80 

22 
23 

25 
-
-
-
-
38 
21 
-
-
22 
-

I A„.,„.,; 
za minulý 
školnl rok 

1 118 
1 093 

700 
716 

418 
377 

172 
17 
48 

106 
43 
40 

139 
135 
180 

62 
176 

193 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTV( 

10-6. Střední zdravotnické školy ve školním roce 1967 /68 
(k15.9.1967) 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

Čtyřleté dennr studium 

Školy 
Třldy 
Žáci celkem 

v tom v ročnlku 1. 
2. 
3. 
4. 

Žáci nově přijati do 1. ročniku celkem 
v tom ze základnr devitileté školy 

ze střednr všeobecně vzdělávaci školy 
z odbor. učiliště a učňovské školy 
z pracoviště 

Absolventi za školnl rok 1966/1967 celkem 
z toho divky 

74 
724 

21 404 
5 527 
5181 
4 885 
5 811 
5 468 
5 391 

1 
11 
65 

5 959 
5 865 

53 
485 

13 803 
3 292 
3 255 
3 238 
4 018 
3 271 
3 204 

7 
60 

4 013 
3 970 

____ D_v_o_u_l_et_é dennr studium pro absolventy střednfch všeob. vzdělávacfch škol 

Třidy 63 48 
Žáci celkem 1 844 1 388 

v tom v ročnrku 1. 954 715 
2. 890 673 

Žáci nově přijati do 1. ročniku celkem 947 709 
v tom ze středni všeobecně vzdělávaci školy 872 659 

z odbor. učiliště a učňovské školy 
z pracoviště 75 50 

Absolventi za školn[ rok 1966/1967 celkem 909 711 
z toho divky 869 687 

Nižši dvouleté denni studium (zdravotnická škola - experiment) 

Třidy 8 
Žáci celkem 202 

v tom v ročniku 1. 109 
2. 93 

Žáci nově přijati do 1. ročniku celkem 106 
v tom ze základnr devitileté školy 87 

z pracoviště 19 

Studium pracujfcich při zaměstnáni 

Třidy (jen u večerniho studia) 
Posluchači celkem 

v tom absolventi ZDŠ - ročnik 1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

absolventi střed. škol ročnik 1. 
2. 
3. 

Absolventi :z:a školni rok 1966/1967 celkem 

194 

81 
2 841 

467 
432 
606 
635 

53 
440 
206 

2 
1118 

I 6 
155 

86 
69 
84 
65 
19 

66 
2 051 

298 
357 
380 
491 

34 
340 
149 

2 
700 

21 
239 

7 601 
2 235 
1 926 
1 647 
1 793 
2197 
2187 

1 
4 
5 

1 940 
1 895 

15 
456 
239 
217 
238 
213 

25 
198 
182 

2 
47 
23 
24 
22 
22 

15 
790 
169 

75 
226 
144 
19 

100 
57 

418 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTV( 

10-7a. Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školnim roce 1967 /1968-
ctyřleté denní studium 

(k 15. 9. 1967) 

Žáci v roěnlku 

I 
Absolventi 

Obor Žáci z toho 1. za ikolnl 
celkem dívky 

I 
z toho l 2. 3. .... rok 

celkem nově 1966/1967 
přijati 

ČSSR 

Zdravotní sestry 9180 9109 2 371 2 352 2189 2 072 2 548 I 2 583 
Dětské sestry 6 620 6 620 1 606 1 584 1 628 1 497 1 889 2 008 
Dietní sestry 359 359 92 91 78 83 106 102 
Ženské sestry 1 138 1 138 280 277 234 301 323 179 
Rehabilitačni pracovnici 228 226 100 98 65 35 28 -
Asistenti hyg. služby 339 328 99 96 77 77 86 -
Zdravotní laboranti 1 294 1 271 425 422 301 256 312 416 
Zubni laboranti 1 307 1 164 263 260 328 382 334 417 
Lékárenští laboranti 754 746 241 238 228 135 150 190 
Očni optici 185 155 50 50 53 47 35 64 

Celkem 21 404 21 116 5 527 5 468 5181 4 885 5 811 5 959 

České kraje 

Zdravotní sestry 6 270 6 243 1 563 1 554 I 1 435 1 453 1 819 1 732 
Dětské sestry 4132 4132 898 889 976 955 1 303 1 327 
Dietni sestry 223 223 54 53 49 52 68 74 
Ženské sestry 661 661 142 142 140 168 211 95 
Rehabilitačni pracovnici 126 124 31 31 32 35 28 -
Asistenti hyg. služby 120 120 26 25 24 47 23 -
Zdravotni laboranti 776 771 243 243 194 152 187 286 
Zubní laboranti 874 843 152 151 227 260 235 323 
Lékárenští laboranti 436 433 133 133 125 69 109 112 
Očni optici 185 155 50 50 53 47 35 64 

Celkem 13 803 13 705 3 292 3 271 3 255 3 238 
I 

4 018 4 013 

Slovenské kraje 

Zdravotni sestry 2 910 2 866 808 798 754 619 729 851 
Dětské sestry 2 488 2 488 708 695 652 542 586 681 
Dietni sestry 136 136 38 38 29 31 38 28 
Ženské sestry 477 477 138 135 94 133 112 84 
Rehabilitačni pracovnici 102 102 69 67 33 - - -
Asistenti hyg. služby 219 208 73 71 53 30 63 -
Zdravotni laboranti 518 500 182 179 107 104 125 130 
Zubnf laboranti 433 321 111 109 101 122 99 94 
Lékárenští laboranti 318 313 108 105 103 66 41 78 

Celkem 7 601 7 411 2 235 2197 1 926 1 647 1 793 1 946 

lil' 195 



1o. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10-7b. Žáci středních zdravotnických škol podle oboru ve školním roce 1967/68-
dvouleté denní studium pro absolventy středních všeobecně vzdělávacích škol 

Ob.or 

Ženské sestry 

Rehabilitačni pracovníci 

Asistenti hygienické služby 

Zdravotni laboranti 

Rtg laboranti 

Zubni laboranti 

Lékárenští laboranti 

Stomatologické sestry 

Celkem 

Ženské sestry 

Rehabilitačnf pracovnici 

Asistenti hygienické služby 

Zdravotnf laboranti 

Rtg laboranti 

Zubni laboranti 

Lékárenští laboranti 

Stomatologické sestry 

Celkem 

Ženské sestry 

Rehabilitačni pracovnici 

Asistenti hygienické služby 

Zdravotní laboranti 

Rtg laboranti 

Zubni laboranti 

Lékárenští laboranti 

Stomatologické sestry 

Cel ke ni 

196 

(k 15. 9. 1967) 

I 
Žáci I celkem 

z toho 
dívky 

C': S S R 

269 269 

395 389 

150 141 
197 187 

482 378 

57 41 

199 194 

95 95 

I 
1 844 1 694 

C:eské kraje 

238 238 

297 291 

122 117 

197 187 

308 244 

- -
199 194 

27 27 

1 388 1 298 

Slovenské kraje 

31 31 

98 98 

28 24 

174 134 

57 41 

68 68 

456 396 

Žáci v ročníku 

1. 2. 

57 212 

230 165 

107 43 

118 79 

260 222 

26 31 

119 80 

37 58 

954 890 

57 181 

168 129 

79 43 

118 79 

174 134 

- -
119 80 

- 27 

715 673 

31 

62 36 

28 

86 88 

26 31 

37 31 

239 217 

Absolventi 
za školní rok 

1966/67 

156 

193 

130 

41 

191 

26 

113 

59 

909 

156 

133 

113 

41 

130 

-
113 

25 

711 

60 

17 

61 

26 

34 

198 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVf 

10-7c. Žáci středních zdravotnických škol podle• oborů ve školnim roce 1967/68 ~ 
nižší dvouleté denní studium (zdravotnická škola - experiment) 

(k 15. 9. 1967) 

Obor Žáci z toho Úci v ročníku 
celkem dívky 

1. 2. 

ČSSR 

Sestry 96 96 50 

Pěstounky 106 106 63 43 

Celkem 202 202 109 93 

Č es k é k r aj e ' 

Sestry 96 96 46 50 

Pěstounky 59 59 19 

Celkem 155 155 86 69 

Slovenské kraje 

Sestry 

Pěstounky 47 47 23 24 

Celkem 47 47 23 24 

10-8. Žáci středních zdravotnických škol podle národnosti - denní studium celkem 
(k 15. 9. 1967) . 

~eská Slovenská I Ukrajinská I Polská Mad'arská I jiná I Celkem 

! · 

ČSSR 14 882 7 848 97 153 424 "46 23450 

České kraje 14 838 285 10 153 14 46 15 346 

Slovenské kraje 44 7 563 87 410 8104 

l97 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVi 

10-9. Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1967 /68 -
studium při zaměstnání 

-

Zdravotni sestry 
Dětské sestry 
Dietni sestry · 
Ženské sestry 
Rehabilitačni pracovnici 
A sistenti hygienické služby 
Zdravotnf laboranti 
Rtg laboranti ' 

ubnf laboranti z 

o 
s 
Lékárenštf laboranti 
čni optici 

tomatologické sestry 

c e I ke m 

-

z 
D 
D 
ž 
R 
A 
z 
R 
z 
L 
o 
s 

dravotnf sestry 
ětské sestry , 
ietnf sestry 
enské sestry 
ehabilitačnf pracovnici 
sistenti hygienické služby 
dravotnf laboranti 
tg laboranti 
ubni laboranti 
ékárenštf laboranti 
čni optici 

tomatologické sestry 

c e I ke m 

stry Zdravotnf se 
Dětské sestry 
Dietní sestry 
Ženské sestr 
Rehabrlitačnf 
Asistenti hyg 
Zdravotnf lab 
Rtg laboranti 
Zubní labora 
Lékárenštf la 
Stomatologie 

y 
pracovníci 
ienlcké služby 
oranti 

nti 
boranti 
ké sestry 

Celkem 

198 

I 

I 
l 

Studující 
celkem 

tssR 

1 557 
226 

5 
10 

139 
50 

375 
86 
71 

168 
31 

123 

2 841 

I 

I 

teské kraje 

1109 
150 

1 

I 9 
108 

46 
268 
57 
38 

I 137 
I 31 
I 97 

I 2 051 

z toho 
ženy 

1 512 
226 

5 
10 

135 
42 

359 
69 
49 

163 
26 

123 

2 719 

1 081 
150 

1 
9 

105 
38 

263 
50 
33 

133 
26 
97 

1 986 

Slovenské kraje 

448 431 
76 76 
4 4 
1 1 

31 30 
4 4 

107 96 
29 19 
33 16 
31 30 
26 26 

790 
I 

733 

Žáci 
v 1. ročníku 
(nově pl'ijatí) 

327 
74 

3 
8 

98 
14 

190 
63 
16 
61 
11 
22 

887 

217 
53 
-

8 
84 
11 

143 
44 
3 

45 
11 

8 

627 

110 
21 
3 

-
14 

3 
47 
19 
13 
16 
14 

260 

Absolventi 
za školnl rok 
1966/67 

·-
527 
89 
2 

14 
34 
2 

131 
48 
12 
38 

-
221 

1 118 

298 
64 
-

4 
24 
2 

77 
24 
7 

36 
-

164 

700 

229 
25 
2 

10 
10 
-
54 
24 
5 
2 

57 

'418 



10. ZDRAVOTNICK~ ŠKOLST Vf 

10-10. Žákovské domovy 
(k 15. 12.) 

Úz: e mí, Škol nf Žákovské Lližková 
Ubytovanf láci 

kraj rok domovy kapacita I z toho 
celkem dfvky 

ČSSR 1967 /68 58 6 385 6 318 6220 

1966/67 59 6 623 6 637 6 541 

České kraje 1967 /68 43 4 421 4205 '4 161 

1966/67 43 4 559 4420 „ 386 

Slovenské kraje 1967/68 15 1 964 2113 2059 

1966/67 16 2 064 2 217 2155 

Hl. město Praha 1967 /68 3 471 452 452 

Středočeský 5 438 399 399 

Jihočeský 2 192 174 17'4 

Západočeský 4 348 297 297 

Severočeský 4 480 453 '453 

Východočeský 8 663 635 633 

Jihomoravský 10 1 301 1 257 1 215 

Severomoravský 7 528 538 538 

Západoslovenský 6 1 072 1 066 1 018 

Středoslovenský 4 517 530 52'4 

Východoslovenský 5 375 517 517 

199 





11. OKRESNI PREHLEDV 
PREHLEDV JEDNOTLIVÝCH OSTAVO 

201 





11. OKRESNi PAEHLEDY 

11-1. Pi'irozený pohyb a stl'ední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1967 
(Předběžné výsledky) 

Zemfeli 
ž;vl / Zomreul 

Úmrtnost 

Kraj, Stfedni stav :Živě I >toho do .„..... I 
o k r es obyvatelstva n:aro:z:ení celkem koj„ I novo.-o-

1 roku I 2a dnll na 1 000 obyv. necká :z:enecká 

Hlavni město Praha 1 032 594 10 765 12 782 250 206 10,4 12,4 23,2 19,1 

Praha 1 72 415 700 1 031 16 12 9,7 14,2 22,9 17,1 

Praha 2 98 564 930 1 345 24 20 9,4 13,6 25,8 21,5 

Praha 3 119 935 1 081 1 703 33 28 9,0 14,2 30,5 25,9 

Praha 4 154 679 1 897 1 782 32 27 12,3 11,5 16,9 14,2 

Praha 5 91 436 I 969 . 1 393 23 19 10,6 15,2 23,7 19,6 

Praha 6 147 538 1 469 1 574 35 29 10,0 10,7 23,8 19,7 

Praha 7 73 465 713 909 12 9 9,7 12,4 16,8 12,6 

Praha 8 75 813 7'76 1 046 20 14 10,2 13,8 25,8 18,0 

Praha 9 42 965 485 489 9 9 11,3 11,3 18,6 18,6 

Praha 10 

I 
155 784 1 745 1 51 o 46 39 11,2 9,7 26,4 22,3 

Stl'edočeský l1 272 615 16 240 17190 360 254 12,8 13,5 22,2 15,6 

1. Benešov 
I 

92 743 1192 1 275 17 13 12,9 13,7 14,3 10,9 
2. Beroun 85 900 1 113 1 222 29 22 13,0 14,2 26,1 19,8 
3. Kladno I 154418 2 082 2 082 48 37 13,5 13,5 23,1 17,8 
4. Kolin 98 829 1185 1 396 30 15 12,0 14,1 25,3 12,7 
S. Kutná Hora 83 369 1 044 1 186 24 16 12,5 14,2 23,0 15,3 
6. Mělnrk 89 975 1 246 1196 27 16 13,9 13,3 21,7 12,8 
7. Mladá Boleslav 106 451 1 407 1 449 30 28 13,2 13,6 21,3 19,9 
8. Nymburk 100 229 1 216 1 387 23 17 12,1 13,8 18,9 14,0 
9. Praha-východ 160 829 1 916 2107 37 25 11,9 13,1 19,3 13,0 

1 O. Praha-západ 133 061 1 605 1 771 35 25 12,1 13,3 21,8 15,6 
11. Přfbram 109 082 1 550 1 286 39 28 14,2 11,8 25,2 18,1 
12. Rakov nf k 57 729 684 833 21 12 11,8 14,4 30,7 17,5 

Jiholeský 655 312 8 992 7 975 198 138 13,7 12,2 22,0 15,3 

1. České Budějovice 148 987 2 001 1 806 49 36 13,4 12,1 24,5 18,0 
2. Český Krumlov 50 456 834 409 31 18 16,5 8,1 37,2 21,6 
3. Jindřichův Hradec 91 380 1 322 1174 27 18 14,5 12,8 20,4 13,6 
'4. Pelhřimov 75 581 1 028 926 20 15 13,6 12,3 19,5 14,6 
s. Prsek 73 857 965 963 14 12 13,1 13,0 14,5 12,4 
6. Prachatice 48 336 749 573 17 7 15,5 11,9 22,7 9,3 
7. Strakonice 69948 864 931 15 11 12,4 13,3 17,4 12,7 
8. Tábor 96 767 1 229 1 193 25 21 12,7 12,3 20,3 17,1 

Západoleský 859 896 12 '445 9 069 281 201 14,5 10,5 22,6 16,2 

1. Domažlice 59 295 804 730 16 10 13,6 12,3 19,9 12,4 
2. Cheb 82 254 1 373 659 46 27 16,7 8,0 33,5 19,7 

I 

' 1 203 



t1. OKRESNÍ PAEHLEDY 

t1-1. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1967 
(Před běžné výsledky) 

Kraj, 
o k r es 

3. Karlovy Vary 
4. Klatovy 
5. Plzeň-město 
6. Plzeň-jih 
7. Plzeň-sever 
8. Rokycany 
9. Sokolov 

10. Tachov 

Severočeský 

1. Česká Lipa 
2. Děčin 
3. Chomutov 
4. Jablonec nad Nisou 
5. Liberec 
6. Lito měřice 
7. Louny 
8. Most 
9. Teplice 

1 O. Ústi nad Labem 

Východočeský 

1. Havlíčkův Brod 
2. Hradec Králové 
3. Chrudim 
4. Jičln 
5. Náchod 
6. Pardubice 
7. Rychnov nad Kněž. 
8. Semily 
9. Svitavy 

10. Trutnov 
11. Úst[ nad Orlici 

Jihomoravský 

1. Blansko 
2. Brno..-město 
3. Brno-venkov 
4. Břeclav 
5~ Gottwaldov 
6. Hodonln 
7. Jihlava 
8. Kroměřiž 
9. Prostějov 

10. Třebič 
11. Uherské Hradiště 
12. Vyškov 
13. Znojmo · 
14. Ždár nad Sázavou 

204 

Pokračováni 

Zemřeli ž· ě I Úmrtnost 

Stre ni stav 1v z toho do narozen · v d , ž· ě . I IV i Zemi'elí ---i--
obyvatelstva narození celkem . koje- novoro-

. 1 roku j 2a dnO ' na 1 000 obyv. necká zenecká 

129109 
97 434 

143 478 
80 495 
79 873 
50 548 
91 803 
45 607 

i 
2 080 I 893 
1 287 1 256 
1 66711 781 
1 013 1 081 
1 051 905 

635 752 
1 691 681 

844 331 

51 
22 
33 
17 
17 
19 
39 
21 

32 
17 
29 
14 
1S 
12 
27 
18 

1 116 400 16 975 1 o 939 438 292 

78 472 
134 678 
103 561 

81 867 
145 268 
117 776 

85154 
121 448 
141 273 
106 903 

1 240 
2113 
1 841 
1 139 
2149 
1 738 
1 282 
1 977 
1 933 
1 563 

660 
1 251 

830 
1 011 
1 409 
1 339 
1 037 
1 047 
1 434 

921 

25 
54 
64 
13 
49 
45 
31 
50 
57 
50 

19 
36 
37 
11 
31 
33 
20 
32 
36 
37 

1 206 879 16 653 14 545 307 236 

97 365 
143 696 
107 912 

84 022 
113 738 
147 955 

77 989 
78 232 

102181 
122 089 
131 700 

1 409 
1 862 
1 471 
1 012 
1 546 
1 946 
1 087 

974 
1 524 
1 839 
1 983 

1 221 22 
1 729 42 
1 362 26 
1 275 17 ' 
1 378 37 
1 621 27 

965 25 
1 094 11 
1 097 23 
1 263 41 
1 540 36 

18 
32 
23 
11 
28 
19 
18 

8 
17 
33 
29 

1 942 081 27 711 20 665 530 373 

103 295 
334154 
166 678 
120 581 
172 089 
152 934 
100 972 
106 731 
117 070 
109 231 
142 853 

87 270 
114 239 
113 984 

1 490 
3 858 
2 397 
1 892 
2 '528 
2 452 
1 496 
1 435 
1 489 
1 615 
2134 
1 223 
1 800 
1 902 

1 097 
3 675 
1 819 
1192 
1 421 
1 692 
1 082 
1337 
1 446 
1 231 
1·403 

941 
1125 
1 204 

22 
67 
38 
43 
48 
61 
32 

. 34 
19 
28 
53 
17 
32 
36 

13 
SS 
2S 
22 
38 
46 
22 
27 
14 
1S 
44 
11 
17 
24 

16,1 
13,2 
11,6 
12,6 
13,2 
12,6 
18,4 
18,S 

1S,2 

15,8 
15,7 
17,8 
13,9 

· 14,8 
14,8 
15,1 
16,3 
13,7 
14,6 

6,9 
12,9 
12,4 
13,4 
11,3 
14,9 

7,4 
7,3 

24,5 
17,1 
19,8 
16,8 
16,2 
29,9 
23,1 
24,9 

15.4 
13,2 
17,4 
13,8 
14,3 
18,9 
16,0 
21,3 

9,8 25,8 17,2 

8,4 
9,3 
8,0 

12,3 
9,7 

11,4 
12,2 

8,6 
10,2 

8,6 

20,2 
25,6 
34,8 
11,4 
22,8 
25,9 
24,2 
25,3 
29,5 
32,0 

15,3 
1'1,0 
20,1 . 

9,7 
14,4 
19,0 
15,6 
16,2 
18,6 
23,7 

13,8 12,1 18,4 14,2 

14,5 
13,0 
13,6 
12,0 
13,6 
13,2 
13,9 
12,5 
14,9 
15,1 
15,1 

12,5 
12,0 
12,6 
15,2 
12,1 
11,0 
12,4 
14,0 
10,7 
10,3 
11,7 

15,6 
22,6 
17,7 
16,8 
23,9 
13,9 
23,0 
11,3 
15,1 
22,3 
18,2 

12,8 
17,2 
15,6 
10,9 
18,1 

9,8 
16,6 

8,2 
11,2 
17,9' 
14,6 

14,3 10,6 19,1 13,S 

14,4 
11,5 
14,4 
15,7 
14,7 
16,0 
14,8 
13,4 
12,7 
14,8 
14,9 
14,0 
15,8 
16,7 

10,6 
11,0 
10,9 

9,9 
8,3 

11,1 
10,7 
12,5 
12,4 
11,3 

9,8 
10,8 

9,8 
10,6 

14,8 
17,4 
15,9 
22,7 
19,0 
24,9 
·21,4 
23,7 
12,8 
17,3 
24,8 
13,9 
14,8 
18,9 

8,7 
14,3 
10,4 
11,6 
15,0 
18,8' 
14,7 
18,8 
9,4· 
9,3 

20,6 
9,Ó 
9,4 

12,6 



11. OKRESNÍ PilEHLEDY 
11-1. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresli v roce 1967 

(Předběžné výsledky) 

Dokonče nf 
Zemřelí Živě , , Zemřelí Úmrtnost 

Kr aj, Střed nf stav Živě I uoho do 
narozeni 

o k re s obyvatelstva narození celkem I 
koj•- ["•v•••-

1 roku I 2s dnú na 1 000 obyv. necká zenecká 

Severomoravský 1 767 490 28 519 15 718 608 448 16,1 8,9 21,3 15,7 

1. Bruntál 102117 1 855 732 53 35 18,2 7,2 28,6 18,9 
2. Frýdek-Místek 201 651 3 210 2 011 52 37 15,9 10,0 16,2 11,5 
3. Karviná 264199 4 744 2 019 91 67 18,0 7.6 19,2 14,1 
4. Nový Jičín 142 759 2 449 1 286 66 55 17,2 9,0 26,9 22,5 
5. Olomouc 208 386 2 988 1 974 61 41 14,3 9,5 20,4 13,7 
6. Opava 168 535 2 665 1 484 53 42 15,8 8,8 19,9 1 s.a 
7. Ostrava-město 271 156 4 064 2 454 112 83 15,0 9,1 27,6 20,4 
8. Přerov 130 026 1 935 1 432 33 23 14,9 11,0 17,1 11,9 
9. Šumperk 149 323 2 483 1 214 57 40 16,6 8,1 23,0 16,1 

1 O. Vsetín 129 338 2126 1 112 30 25 16,4 8,6 14,1 11,8 

Západoslovenský 1 861 073 29140 15 521 686 469 15,7 8,3 23,5 16,1 

1. Bratislava-město 278 983 3 585 1 924 84 68 12,9 6,9 23,4 19,0 
2. Bratislava-venkov 152 498 2 549 1 388 46 33 16,7 9,1 18,0 12,9 
3. Dunajská Streda 92 681 1 647 755 50 39 17,8 8,1 30,4 23,7 
4. Galanta 132 370 2 206 1 159 65 44 16,7 8,8 29,5 19,9 
5. Komárno 107 231 1 684 952 40 20 15,7 8,9 23,8 11,9 
6. Levice 121 882 1 719 1 280 48 33 14,1 10,5 27,9 19,2 
7. Nitra 191 621 3 209 1 482 72 49 16,7 7,7 22,4 15,3 
8. N'ové Zámky 147 646 2 013 1 379 58 30 13,6 9,3 28,8 14,9 
9. Senica 132 677 2193 1 206 44 30 16,5 9,1 20,1 13,7 

1 O. Topof čany 138 086 2 350 1 049 41 27 17,0 7,6 17,4 11,5 
11. Trenčln 162 037 2 587 1 329 48 36 16,0 8,2 18,6 13,9 
12. Trnava 203 361 3 398 1 618 90 60 16,7 8,0 26,5 17,7 

Středoslovenský 1 380 349 24 020 11 127 491 308 17.4 8,1 20,4 12,8 
1. Banská Bystrica 139 850 2 328 1 168 62 40 16,6 8,4 26,6 17,2 
2. Čadca 112 151 2 438 764 51 26 21,7 6,8 20,9 10,7 
3. Dolný Kubín 90 900 2170 670 54 33 23,9 7,4 24,9 15,2 
4. Liptovský Mikuláš 118 898 1 853 974 43 26 15,6 8,2 23,2 14,0 
5. Lučenec 137 565 1 953 1 397 42 26 14,2 10,2 21,5 13,3 
6. Martin 88 595 1 543 691 24 19 17,4 7,8 15,6 .12,3 
7. Považská Bystrica 133 070 2 484 904 47 28 18,7 6,8 18,9 11,3 
8. Prievidza 111 799 2 089 720 28 23 18,7 6,4 13,4 11,0 
9. Rimavská Sobota 96 826 1 408 963 28 15 14,5 9,9 19,9 10,7 

10. Zvolen 108 029 1 601 964 27 18 14,8 8,9 16,9 11,2 
11 . Žiar nad Hronom 91 880 1 455 816 29 22 15,8 8,9 19,9 15,1 
12. Žilina 150 786 2 698 1 096 56 32 17,9 7,3 20,8 11,9 

Východoslovenský 1 210 342 24 306 8 763 787 401 20,1 7,2 32,4 16,5 
1. Bardejov 96 574 1 955 657 49 23 20,2 6,8 25,1 11,8 
2. Humenné 103 818 2 008 690 58 22 19,3 6,6 28,9 11,0 
3. Košice 224102 4 580 1 655 149 96 20,4 7,4 32,5 21,0 
4. Michalovce 146 065 2 661 1186 106 60 18,2 8,1 39,8 22,5 
5. Poprad 136 072 3 11 o 823 86 39 22,9 6,0 27,7 12,5 
6. Prešov 180 802 3 897 1141 111 57 21,6 6,3 28,S 14,6 
7. Rožňava 81 589 1 375 740 39 21 16,9 9,1 28,4 15,3 
8. Spišská Nová Ves 127 244 2 712 917 87 41 21,3 7,2 32,1 15,1 
9. Trebišov 114 076 2 008 954 102 42 17,6 8,4 50,8 

I 
20,9 

I 

205 



f1. OKRESNf PAEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národniho zdravf spravovaných národnimi výbory 
(k 31. 12. 1967) 

ÚNZ, 
zd ravotni cki zařixe ni 

spravovaná 
přímo NV 

Hl. mi!isto Praha 

ÚNZ hl. m. Prahy 

OÚNZ: 
Praha 1 

Praha 2 

Praha 3 

Praha 4 

Praha S 

Praha 6 

Praha 7 

Praha 8 

Praha 9 

ZÚNZ Č:KD') 

Praha 10 
I 

Počet 
lékařských 

mist 
Počet 

poliklinik 

Jesle 
(úxemni 
idvodni) 

18 208 2606 1701 245 291 37 14 9 129 65-45 

9 732 911 212 31 

1 236 234 170 52 

742 151 131 10 

781 170 154 12 

28 

35 

1 030 194 185 9 42 

8 

2 

3 

3 

1 

2 

3 

9 

10 

11 

404 

502 

552 

23 1189 

724 160 149 27 28 6 2 4 10 483 

1 088 204 182 10 

609 121 102 12 

509 112 105 11 

76 16 

40 

20 

22 

13 535 

123 

93 

40 39 40 -

1 099 216 196 15 39 

3 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

1 

2 

18 

6 

9 

10 

973 

306 

464 

449 

23 1223 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P), 

(sidlo) 

FN 11- Praha 2 

FN - Praha 10 

DFN - Praha 2 

Praha 4 - Krč 

Praha 5 - Motol 

Praha 8 - Bulovka 

Praha 81) 

Praha 1 -
Na Františku 
FN - Praha 1 -
Pod Petřínem 

Praha 2 - Na Slupi 

Praha 3 - Žižkov 

Praha 6 - Bubeneč 

Praha 7 - Štvanice 

Praha 9 - Vysočany 

Praha 1 O - Vršovice 

Seznam odborných 
léčebných ústavůl) 

(sídlo) 

PL - Praha 8 

OÚ - Praha 8 

KÚ - Praha 4 

DD - Praha 10 

DD - Ratměřice 

DD - Lhotka 

N - Ostrov u Bran
dýsa n. Lab. 

1 ) Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí (Tb), psychiatrické léčebny (PL), onkologické ústavy (OÚ), rehabili
tační ústavy (RÚ), ozdravovny (O), dětské odborné léčebny (DL), noční sanatoria (N), k'>jenecké ústavy (KÚ), dětské 
domovy (DO), endokrinologický ústav ,(E). 

9) Neni započítáno v příslušném OUNZ. 
8 ) Bývalá interni léčebna. 

206 



11. OKRESNf PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
. (k 31. 12. 1967) 

ÚNZ, 
zdravotnická zal'f:z:ení 

spravovaná 
pl'fmo NV 

Kraj Stl'edočeskf 

KÚNZ Praha 

OÚNZ: 
BeneloY 

Beroun 

Kladno 

ZÚNZ SONP1) 

Kolfn 

Kutná Hora 

Mělni k 

Mladá Boleslav 

Nymburk 

Praha-východ 

Praha-západ 

Pl'ibram 

Rakov nik 

1) Viz: strana 206 

2 545 264 56 2 -

1121 174 102 10 25 

889 158 107 24 25 

1 697 270 164 22 35 

125 48 4148 -

1 269 189 103 1 o 25 

827 146 92 10 25 

Počet 
poliklinik 

3 

2 

1 

2 

2 

13 

902 154 111 27 23 5 

7 

2 

1 041 179 119 23 30 4 2 1 

810 143 100 7 26 2 

1 338 245 188 37 42 5 2 

1 012 182 146 17 36 3 

1166 175 110 13 29 2 

455 87 65 6 18 2 

4) Není :z:apočltlno v pl'lslušném OÚNZ 

Jesle I 
(ú:z:emni 
i :z:ávodni) I 

I I 
I 

63 2429 

-45 

5 175 

8 340 

124 

115 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P), 

(aidlo) 

FN I· Praha 2 

Benešov 
Vlašim 

Beroun 
Hol'ovice 

Kladno 
Slaný 

Ceský Brod 
Kolin 

Cáslav 
Kutná Hora 

5 274 Kralupy n. Vit. 
Mělník 

6 230 Mladá Boleslav 

8 210 

4 150 

11 380 

7 291 

2 95 

Městec Králové 
Nymburk 

Brandýs n. Lab. 
Měšice 
A.íčany 

Praha 1 
Tl'ebotov 
Zbraslav 

Pl'íbram 
Sedlčany 

Rakov nik 

1. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústav01) 

(sídlo) 

Tb - Nová Ves pod 
Pleší 

RÚ - Kladruby 
PL - Kosmonosy 

Tb - Prosečnice 
DL - Chocerady 

Tb • Kostelec n. C. 
Lesy 

KÚ - Kolin 

OD - Ml. Boleslav 

OD - Milovice-Mladá 

PL - Dol. Počernice 
O; A.íčany 
KU - Strančice 

OD - Kunratice 
DO - Zbraslav 

Tb • Dobl'íš 
O - Bukovany 

207 



11. OKRESNf Pfi.EHLEDY 
11-2. Přehled ústavů národniho zdravi spravovaných národnimi výbory 

(k 31. 12. 1967) 
2. pokračován( 

Počet 
Počet 

Jesle 
•>. lékařských (územ ni c poliklinik GI mlst i závod ni) 
.tl 
o 

z toho z toho Q. ~ 

.e ---- "Q 

ÚNZ, o 

-~1 .e >GI > Seznam nemocnic, Seznam odborných 
:zd.ravotnická zai'izeni .D .i:: .D 

~ >H ,l;!_O 
ož 

porodnic (P), léčebných ústavů') 
spravovaná .Y. ~ c c.i:: (sídlo) (sidlo) 
pi'imo NV G1 U .§.:i1. >N ] > •>. 

Sz .i:: o.:it. E~ 
c ~.i:: :;.2 -ti 8 -ti f·:::> ol c u 

a..>- E -; -g'~:o E ·c:·c: c „- GI 
.D 

~,~ · ,fJ f GI E~ 
"Q „ 

G1 GI E o GI „ 
>U u .Y. 

ol 
.Y. GI C ~ 

>U 

i o ol Gi N>; O-o e I'~~ o 
Q. N u > >N ,A.N I H Cl. 

Kraj Jihočeský I 8 319 1235 748 69 185 23 11 - 54 2388 

KÚNZ č. Budějovice 1 705 183 40 1 - 1 - - 1 48 České Budějovice Tb • Vyšší Brod 
PL ·Opařany 

OÚNZ: 

České Budějovice 820 169 1S8 18 39 3 3 - 11 485 

Český Krumlov S37 80 SS 7 1S 2 1 - 7 340 Český Krumlov PL • Červený Dvůr 
P - Kaplice 

Jindřichllv Hradec 903 15S 96 4 25 3 1 - s 17S Dačice OD - Jindř. Hradec 
Jindfichův Hradec 

Pelhřimov 1 on 143 8S . 7 24 s 2 - 3 160 Humpolec Tb • Humpolec 
Pelhřimov O - Černovice 
Počátky O - Kamenice n. L. 
P - Pacov O - Počátky-

Kateřina 
OD - Kamenice n. L. 

Pfsek 882 132 79 9 20 2 1 - 6 283 Písek 

Prachatice 607 81 49 1 17 2 - - 6 267 Prachatice O - Javorník 
Vimperk DO - Husinec 

Strakonice 879 134 83 11 21 3 2 - 8 3$5 Strakonice PL - Lnáře 

Tábor 909 1S8 103 11 24 2 1 - 7 275 Tábor 

1) Viz strana 206 

208 



U. OKRESNf PAEHLEDY 

U-2. Pfehled ústaval národniho zdrav[ spravovaných národniml výbory 
(k 31. 12. 1967) 

3. pokraěovini 

Počet 
Počet 

Jesle 
•>. lékařských (územ nf c poliklinik 
.ti mf st i závod ni) 

o 
z toho z toho Q, o:s 

J! --- "O ---
ÚNZ, o 

~ >Cli > Seznam nemocnic, Seznam odbornfch 
zdravotnická zal'ízení .o ..c .o o. 

-:i >M .~o ož porodnic (P), léčebných ústav01) 
spravovaná .:il. :s 

'2 ;;; c..c (sídlo) (sfdlo) 
přímo NV Cl u .§.:i1. >N 5 > •>. 

Sz ..c o.:it. E ..! 
c -E-s n ·a :§~ -5 1!•::> IO 

a.,>- E "5 -g~ : i E c: c: '2 „-
~ 

.o 
Cl E~ "O ... 

Cl Cl E ~~ : .5 e .:il. o Cl „ 
>U u 

IO ~~a > >U 

i 0 IO 5 N~ O-o 5 .... o 
O. N > > N IO. N N Q, 

Kraj Západoleskf 12947 1728
1
1041 181 247 32 14 1 125 5143 

KÚNZ Plzeň 2580 243 38 - - 1 - - 1 36 FN Pize!\ Tb - Mirošov-Janov 
PL- Dobfany 

OÚNZ: 

Domažlice 498 79 56 3 16 2 1 - 6 220 Domažlice 

Cheb 1 528 167 94 4 22 3 - - 27 965 Al DL - Mar. Lhnil 
Cheb KÚ-Aš 
Mariánské Lázni! DD-AI 

Karlovy Vary 2404 276 165 13 38 s 2 - 34 1363 Karlovy Vary KÚ - Karlovy Vary 
Ostrov n. Ohří OD - Radošov 

Klatovy 1 258 176 96 s 30 3 1 - 9 359 Klatovy PL - Běhařov 
Sušice 

Plzeil - město 1 216 199 166 14 39 2 1 - 11 710 Plzeil KÚ - Pize!\ 

ZÚNZ -Škoda 
n. p.•) 353 92 60 92 - 1 - 1 - - Plzeil 

Plzeil -jih 488 96 70 2 22 4 3 - 2 SS Stod 

Plzeil - sever 402 89 79 10 25 3 2 - - - DD - Líni! 
DD -Trnová 

Rokycany 532 89 58 11 16 1 - - 3 110 Rokycany 

Sokolov 1 212 154 108 24 26 3 1 - 27 1075 Kraslice 
Sokolov 

Tachov 476 68 51 3 13 4 3 - 5 250 Planá u Mar. Lázní 

1) Viz strana 206 
1) Není započítáno v pl'íslulném OÚNZ. 

19 - Zdravotnictví CSSR 209 



tf. OKRESNÍ PitEHLEDY 

11-2. Pt'ehled ústavu národniho zdravi spravovaných~národnimi výbory 
(k 31. 12. 1967) 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízeni 

spravovaná 
pl'ímo NV 

Kraj Severoi!e1kf 

KÚNZ Úsd n. Lab. 

OÚNZ: 
Česká Lípa 

Děčin 

Chomutov 

Jablonec n. Nisou 

Liberec 

Litoměřice 

Louny 

Most 

ZÚNZ-závody 
ČSSP Zálufi1) 

Teplice 

Ústí n. Labem 

Počet 
lékařských 

mist 
Počet 

poliklinik 

Jesle 
(územ nf 
i závod ni) 

16 811 22141356 222 302 30 6 1 216 8839 

2057 208 31 

Seznam .nemocnic, 
porodnic (P), 

{sldlo) 

Ústl n. Labem 
KNT - Ústl n. Lab.

Bu kov 

1 045 123 87 9 22 3 2 - 14 545 Česká Lipa 

1 944 231 147 21 34 4 - - 41 1568 Česká Kamenice 

1 395 186 117 23 30 17 740 

929 147 101 15 24 15 565 

Děčin 
Rumburk 
Varnsdorf 

Chomutov 
Kada i\ 
Vejprty 

Jablonec n. Nisou 
Tanvald 

2175 280 175 21 38 2 - - 34 1330 Frýdlant v Čechách 

1 229 191 132 19 34 

1156 149 88 4 27 

1 867 262 150 32 29 

79 25 24 25 -

2 046 269 172 28 38 

889 143 132 24 26 

3 

2 - -

1 

3 

14 655 

9 310 

27 1235 

22 925 

1 - 23 966 

Liberec 

Litoměřice 
Roudnice n. Labem 

Louny 
Podbořany 
Žatec 

Litvinov 
Most 

Bflina 
Duchcov 
Teplice 

1) Viz strana 206 
1) Není započítáno v příslušném OÚNZ. 

210 

4. pokračováni 

Seznam odborných 
léčebných ústavui) 

(sidlo) 

Tb - Ryjice 
PL - H. Beřkovice 

Tb - Cvikov-Martin. 
Údoli 

O - Deštná 
DL- Cvikov 

O - Jetřichovice 
O - Krásná Lipa 
OD - Rumburk 

O - Červený Hrádek 
O - Místo 
O - Přísečnice 

Tb - Radostín 
O - Hodkovice 

n. Mohelkou 
DL - Machnin 
KÚ - Liberec 
OD - Liberec 

PL - Petrohrad 
PL - Ročov 
OD - Žatec 

KÚ - Most 

N - Meziboří 

PL- Dubl 
O - Bořislav 
KÚ -Teplice 
OD - Krupka 



11. OKRESNf Pi\EHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národnfho zdraví spravovaných nirodními výbory 
(k 31. 12. 1967) 

S. pokračováni 

Počet 
Počet 

Jesle 
•>- lékařských (územn( · c: poliklinik 
>tj míst i závod ni) 
o 

J z toho / z;oho I a. ~ 

,f "ti 

ÚNZ, .e >GI o 
> Seznam nemocnic, Seznam odborných 

zdravotnická zařízen( 
.D ..c: .D 

~ >N .~o porodnic.(P), . léčebných ústavil1) 
spravovaná .:,/. :i o~ c ;;; c:..c: (s(dlo) (sldlo) 
pl'ímo NV G1 U .§~ >N s > •>.. 

8z ..c: o.:,t. E .! 
c: ~..c: c: u ..c: 8 'ť f~::::> Ill c: u 111·;:: 

a.,,._ E 
:; ]~ : ~ E 

„~-.- ·;:: 

11 
c: c: ... - GI 

.D 
GI E~ "ti 

G1 GI E '~~ ,5 ~ o ... 
>U U .:,/. 

Ill 
.:,/. 

GI C: > „ 
o Ill Gi M>; 0.,, Gi „~z •Ill 'E D.. N u > > N iD.. N u N 

Kraj Východočeský 17 383 2312 1421,158 348 49 18 3 184 6745 

KÚNZ Hradec Král. 2614 230 41 - - 1 - - - - FN - Hrad.ec Král. PL - Havllčkilv Brod 
DL - Luže-

Košumberk 
OÚNZ: 

Havličkilv Brod 1 200 170 103 6 29 3 1 - 4 180 HavlíčkCiv Brod ol.·- Lipnice n. 
Ledeč n. Sázavou Sbavo.u 

Hradec Králové 1191 189 160 22 37 5 2 2 18 747 Nový Sydiov DO - Hradec Král. 
Chrudim 933 158 114 11 32 2 1 - 10 295 Chrudkn . 

P - Hlinsko 
Jičín 928 139 88 5 24 3 - - 11 445 Hol'ice 

Jičln 
Nod Pilka. 

Nich od 1 396 192 129 19 31 7 4 - 25 1027 Broumov Tb - Nové Město 
Jaroměi' nad Metují 
Náchod O - Teplice nad 

Hetu ji 
OD - Holice 

Pardubice 1 750 259 168 18 37 4 2 - 16 703 Pardubice KÚ - Veská 
OD - Holice 

ZÚNZ-VCHZ 
Semtin1) 59 18 18 18 - 1 - 1 - --

Rychnov n. Kněf. 807 122 84 5 23 4 2 - 14 -451 Opočn0 
Rychnov n. Kněinou 

Semily 1153 161 99 9 27 4 1 - 12 36-4 Jilemnice Tb - Vysoké nad 
Semily Jizerou 
Turnov O - Harrachov 

KÚ - Jilemnice 
Svitavy 1 714 218 115 10 29 4 - - 12 427 Litomyšl Tb - Jevíčko 

Moravská Tl'ebová KÚ - Svitavy 
Polička OD - Svitavy 
Svitavy 

Trutnov 2016 243 158 21 -43 5 2 - 33 1196 Dvilr Králové nad Tb - Hostinné 
Labem Tb - Nové Zámky 

Trut·no'I' O - Království 
Vrchlabi. 
Žacléf 

O - Pec pod Sněžkou 
O -Špindlerilv Mlýn-

'. ' 
. Bedřichov 

O - Špindlerilv Mlýn-
Sv. Petr . . 

O - Vrchlabí-
Podhůři 

DL - Dvůr Krilové 
n. Labem 

KÚ -Trutnov 
PD - D.vilr Králové 

n. Labem 

Ústi n. Orlici 1 622 213 144 14 36 6 3 - 29 910 ~ervená Voda Tb - Žamberk 
Usti n. Orlicí DL - Brandýs nad 
Vysoké Mýto ' Orlici 

I 
P - Lanškroun 

1 ) Viz strana 206 
') Neni započítáno v pi'lslušném OÚNZ. 

19• 211 



U. OKRESN[ PitEHLEDY 

tt-2. Pi'ehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12. 1967) 

ÚNZ, 
zdravotnická zai'ize.ni 

spravovani · 
přímo NV 

Počet 
lékal'ských 

mist 
Počet 

poliklinik 
Jesle I (územ ni 

i závod ni) 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P), 

(sídlo) 

Kraj Jihomoravskf 23 343 3549 2274 365 518 56 27 9 194 ! 7523 \ 

KÚNZ Brno 

OÚNZ: 

Blansko se sídlem . 
v Boskoviclch 

4081 420 94 · -

916 161 117 26 27 

2 35 

2 8 335 

FN - Brno 
DFN - Brno 

Boskovice 

Brno-město 3 079 553 455 111 88 12 6 S 34 1492 Brno 

Brno-venkov 

Bl'eclav 

Gottwaldov 

ZÚNZ Svit
Gottwaldov1) 

Hodonin se sídlem ; 

1 236 230 '176 20 43 

986 167 115 7 33 

1 836 258 174 17 42 

216 71 SS 71 

v Kyjově · 1 466 240 1S4 18 40 
; 

Jihlava 1 611 210 117 10 29 

Kroměfíž 1 631 198 113 13 27 

Prostějov 1 06S 186 12S 17 

Tl'eblč 961 166 114 11 
i 

Uherské Hradiště 1 355 220 144 20 

Vyškov 70S 127 89 s 

32 

30 

38 

25 

Znojmo 1 020 164 110 6 31 

Žclár nad Sizavou 1168 177 122 13 33 

l) Viz strana. 206 . . . : . · 
1) Není započítáno v pl'íslušném OÚŇZ. 

212 

6 2 1 

3 

2 

2 

3 

2 

3 

3 

2 

3 

2 

2 

2 

1 

2 

2 

9 280 Brno 
Ivančice 
Tišnov 

24 710 

28 1109 

10 

12 

10 

9 

4 

6 

6 

355 

531 

394 

405 

190 

321 

220 

Hustopeče 
Valtice 

Gottwaldov 

Gottwaldov 

Hodonín 
Kyjov 

Jihlava 

Kroměl'íž 
Pl'ílepy u Holešova 

Prostějov 

Tl'ebič 

Uherské Hradiště 

Vyškov 

2 1 . - 24 660 Znojmo 
P- Moravský 

'' Krumlov 

6 4 1 9 486 Nové Město na M. 
P - Vel. Mezil'lči 

6. pokrafovánf 

Seznam odborných 
léčebných ústavů1) 

(sidlo) 

PL - Brno ~ernovice 
OÚ- Brno 

O - Křetin 
OD - Boskovice 

KÚ - Brno 

Tb - Babice 
O -Tišnov 

KÚ - Luhačovice 
OD - Gottwaldov

Burešov 

KÚ - Kyjov 
KÚ - Veseli 

na Moravě 

PL - Jihlava 
O - Kostelec 
KÚ - Jihlava 

PL - Kroměl'lž 
OD - Kvasice 

OD - Plumlov 

OD-Otnice 

DO- Znojmo 

Tb • Dal\kovice
Bucht6v Kopec 

PL ·Velká Blteš 
O - Moravec 



U. OKRESNf PŘEHLEDY 

f1-2. Pi'ehled ústavů národniho zdraví spravovaných národnimi výbory 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízeni 

spravovaná 
přlmo NV 

Kraj Severomorav-

Počet I lékařských 
mlst 

(k 31. 12. 1967) 

Počet 
poliklinik 

% toho . 

Jesle j 
(územ ni 
i závodní) 

ský 24 930 3632 2277 690 449 53 15 13 209 8499 

KÚNZ Ostrava 

FN Olomouc 

OÚNZ: 

Bruntál se sídlem 
v Krnově 

Frýdek-Miste k 

ZÚNZ
Železárny VA.SR 
Tl'inec2) 

Karviná 

ZÚNZ OKD 
Karviná1) 

2131 226 44 2 -

1 S92 186 42 -

I 1 949

1

213 114 11 

I 

2 436 341 208 22 

185 SS 42 SS 

2723 382 246 19 

30 

52 

60 

379 116 93 116 -

3 

s 

1 

6 

2 

2 

2 

3S 11 S6 

13 515 

19 8S6 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P), 

(sídlo) 

Ostrava 

FN ;. Olo_mouc 

Bruntál 
Krnov 
Rýmařov 

Čeladná . 
Frýdek . 
Třinec-Sos na 

Třinec 

Bohumfn 
Český Těšln 
Havířov 
Karviná 

Karviná 6 

Nový Jičín 1 SOS 217 1 S3 31 34 4 1 1 19 791 Bílovec 

Olomouc 1 794 291 239 . 36 S7 

Opava 

I 
1 849 270 161 14 43 

1 ) Viz strana 206 , 
1 ) Není započítáno v příslušném OUNZ. 

s 30 1240 

3 12 S39 

Nový Jičln 

Šternberk 

Opava 
Peti'kovice 
Vítkov 

7. pokračován( 

. Seznam odborných 
· léčebných ústavů1) 

(sidlo) 

Tb ·Šumperk 
PL- Opava 
RÚ - Chuchel ni 

· PL - Šternberk 
DL- Kopeček 

u Olomouce 

· Tb - Jefolk p. Krnov 
Tb - Město 

Albrechtice 
Tb - Žáry 
Tb- Kunov 

: O - Zlaté Hory 
: O - Město 

Albrechtice 
KÚ- Krnov 
DD - Janovice 

Tb - Jablunkov 
O - Metylovice 
DL- Místek 

DD - Petřvald 

O - Nový Jičín 

Tb - Paseka 
KÚ -Olomouc 
DO-Olomouc 

KÚ-Opava 
OD -Opava 

213 



U. OKRESN( PAEHLEDY 

11-2. Přehled ústavú národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12. 1967) 

ÚNZ, 
zdravotnická zal'ízel\Í 

spravovaná 
pl'lmo NV 

Počet 
lékal'ských 

mlst 

Ostrava-město 2 610 373 262 2s I 61 

ZÚNZ NH.KG- . I 

Počet 
poliklinik 

3 

Ostrava
Kunčice1) 183 57 51 57 - 1 

ZÚNZ OKD
Ostrava1) 284 94 86 94 - I 1 

ZÚNZ VŽKG -
Ostrava
Vítkovice1) 

Pl'erov 

Šumperk 

Vsetín 

620 143 96143 

1 439 213 139 19 38 

1 711 237 157 14 41 

1 540 218 1441 

I I 
I I I 

,, [ ,, 
i 

I 
I 

1 ) Viz strana 206 , 
2) Nenl započítáno v příslušném OUNZ. 

214 

5 

4 

4 

2 

5 

I 
Jesle 

(územní 
i závodní) 

28 1284 

9 409 

33 1244 

11 465 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P), 

(sldlo) 

Ostrava 1 

Ostrava 3 

Ostrava S 

Ostrava 3 

Hranice 
Přerov 

Jeseník 
Šumperk 
Zábřeh 

Vsetín 
Valašské Meziříčí 

8. pokračováni 

Seznam odborných 
léčebných ústavů1) 

(sídlo) 

DD - Ostrava
Mariánské Hory 

PL - Bílá Voda 
KÚ - Šumperk 
OD - Šumperk 

Tb - Valašské Mezi-
říčí 

PL - Branky 
O; Huslenky 
KU - Valašské Mezi

říčí 
OD - Branky 



11. OKRESNf PAEHLEDY 

11-2. Přehled ústavú národního zdraví spravovaných .národními výbory 
(k 31. 12. 1967) 

9. pokračováni 

Počet 
Počet 

Jesle 
•>- lékařských (územní c poliklinik 
)~ · míst i závodní) 

o 
z toho z toho c. •:S 

,f --- "ti ---
ÚNZ, o .e: >O> > Seznam nemocnic, Seznam odbornfch 

zdravotnická zal'ízeni 
..c .J:!..C li.. 

•:S >M .~o ož porodnic (P), léčebných ústavů1) 
spravovaná ,:::(, :s 

'2 
„ c.i:: (sídlo) (sidlo) 

pl'lmo NV O> u .§.!<! >N š > ·>-
2z .I: o.lil: E.!! 

c ~.I: c u 
-5 5 -5 f!·:J ... c u ... ·;: 

c..,>- E 
:; -o 'C t: ~ E ·c:·c: ·c: ... - O> 
..c ~:: ~ > Cli E~ "ti ... 

CJ O> E o .5 ... 
>U U ,:::(, ~>s>~~ .:it. 
o ... 5 ... G) '~~ ~ o ] 

li.. N > > N li.. N u N c.. 

Kraj Západo· 
slovenský 22 437 3213 2044 245 467 44 16 3 203 8479 

KÚNZ Bratislava 3 087 312 79 1 - 2 - - - - FN - Bratislava Tb - Sokolovo 
DFN - Bratislava PL - Pezinok 
Bratislava SZS DL - Abrahám 

OÚNZ: 

Bratislava-in ěsto 3 746 583 438 100 71 7 3 2 68 2960 Bratislava- Kramáre KÚ - Bratislava 
OD - Bratislava -

Petržalka 

Bratislava-venkov 1 133 192 155 7 40 5 2 - 26 920 Bratislava OD - Malacky 
Malacky 
Modra 

Dunajská Streda 776 122 88 5 23 3 2 - 3 201 Dunajská Streda 

Galanta 1 082 172 134 18 35 3 2 - 11 471 Šafa Tb - Sládkovičovo 
PL ~ Galanta-Hody 

Komárno 930 142 91 6 28 2 1 - 8 348 Komárno KÚ - Komárno 
P • Hurbanovo 

Levice 1143 180 105 4 31 3 - - 5 214 Levice PL • Cajakovo 
Šahy 
Želiezovce 

Nitra 2050 302 191 13 47 3 1 - 13 426 Nitra PL - Vefké Zálulie 
Zlaté Moravce KÚ - Nitra 

DO - Ivanka pri 
Nitre 

Nové Zámky 1 096 171 125 8 38 3 2 - 6 258 Nové Zámky O - Trávnica 
P - Štúrovo 
P - Šurany 

Senica 1 474 197 128 15 35 3 1 - 18 733 Myjava PL - Vefké Leváre 
Skalica KÚ - Skalica 

OD - Brezová pod 
Brad lom 

OD - Skalica 

Topofčany 1 311 203 134 25 35 4 - 1 11 492 Bánovce n. Bebravou O - Janova Ves 
Partizánske N - Partizánske 
Topofčany 

Trenčín 1 734 253 154 23 39 2 1 - 16 686 Trenčín 
Trenčianske 

Teplice 

Trnava 2086 310 205 20 45 3 1 - 18 770 Piešťany Tb - Suchá n. Parnou 
Trnava PL - Dotni Krupá 
P - Smolenice 

KNT Podunajské 
Biskupice 789 74 17 - - 1 - - - - KNT - Podunajské Tb - Nitra-Zobor 

Biskup_ice 

1) Viz strana 206 

215 



U. OKRESN( PAEHLEDY 

U-2. Přehled ústavů národniho zdrav[ spravovaných národními výbory 
(k 31. 12. 1967) 

1 O. pokračováni 
Počet 

Počet 
Jesle 

•>- lékafských (územní c poliklinik C1 mist i zivodnr) 
~ 
o 

z toho z toho Q, •:I 
,f ---- .,, ---ÚNZ, o 
~ >C1 > Seznam nemocnic, Seznam odborných :zdravotnická zafízenr 

..D .r:..o o.. •:I ... -~o porodnic (P), léčebných ústav61) spravovaná .Y. :I 

~ž "2 -;; c.r: (sidlo) (sidlo) pl'ímo NV C1 u 
>N 5 > •>- ·-.;,/, 

8z .r: O.;,/, E..!! 
c ..!:!.r: c u 

-5 5 .r: f•:::> cf c u !!·c u a..,.. E 
-; 

r~ 
„„ 

E C'"2 "2 „- C1 
..D ~~ C1 E~ 

.,, „ 
C1 C1 E ..-..!:! o ,5 „ 

)U u .;,/, 
cf N"- >Uf ~ 

.~.a > i o cf 'i > ~ 
O-o ] ... o 

0.. N u > O.. N N Q, 

Kraj Stfedo-
slovenský 16217 2333 1485 232 363 42 11 6 147 6029 

KÚNZ: 
Banská Bystrica 998 133 37 - - 1 - - - - Banská Bystrica 

OÚN~: 
Banská Bystrica 1 191 180 145 24 36 2 1 - 18 843 Brezno O - t.:ubietová 

KÚ - Banská 
Bystrica 

KÚ - Valaská 

C::adca 787 148 100 8 31 3 2 - 6 290 Čadca O - Skalité-Serafinov 
P-Turzovka 

Dolný Kubin 821 121 90 11 27 3 - - 12 ""1 Doln9 Kubín 
Námestovo 
Trstená 

Liptovský Mikutu 1 333 193 116 19 29 3 1 - 12 466 Liptovský Mikutu O - Železn8 
Ružomberok 

Lučenec 1 267 179 116 11 38 4 2 - 9 286 Lučenec 
Verký Krtfš 

Martin 1 656 199 104 22 22 3 1 1 20 819 FN - Martin PL - Sučany 
KÚ - Martin 

Považská Bystrica 1 428 190 124 8 34 3 - - 14 530 llava DD - Horovce 
Považská Bystrica DD - Púchov 

ZÚNZ - Strojní 
Púchov 

a metalurgické 
závody 
Dubnica nad 
Vá]lom2 ) 77 22 21 22 - 1 - 1 - -
ZUNZ-
Považské 
strojárne1) 

Považská Bystrica 71 19 17 19 - 1 - 1 - - Považská Bystrica 

Prievidza 1 355 206 134 33 28 5 1 2 14 607 Boj nice 
Handlová 

Rimavská Sobota 1 052 156 92 4 28 3 1 - 6 202 Hnúšťa-Likier OD - Jesenské 
Rimavská Sobota 

Zvolen 1175 166 108 10 26 2 - - 8 360 Kru pi na 
Zvolen 
P - Detva 

Íiar n. Hronom 1 246 155 97 11 26 4 - - 10 460 Banská Štiavnica PL - Kremnica 
Kremnica O· Kremnické Bane 
Nová Bai\a 
Žiar nad Hronom 

ZÚNZ 
Zivody SNP 
Íiar n. Hronom') 59 13 12 13 - 1 - 1 - - N - Sklené Teplice 

Žilina 1 701 253 172 17 38 3 2 - 18 725 Žilina Tb - Kunerad 

1) Viz strana 206 • 
1) Není započítáno v příslušném OUNZ. 

216 



1t. OKRESN( Pfi.EHLEDY 

U-2. Pi'ehled ústavů národniho zdrav( spravovaných národnfmi výbory 

ÚNZ, 
zdravotnická zal'ízení 

spravovaná 
pl'lmo NV 

Počet 
lékal'ských 

mlst 

(k 31. 12. 1967) 

Počet 
poliklinik I 

Jesle 
(územ ni 
i závodní) 

Kraj Východo· 
slovenský 14 830 2067 12n 183 308 H 6 1 12S 4849 

KÚNZ Košice 

OÚNZ: 

Bardejov 

Humenné 

Košice 

ZÚNZ-VSŽ 
Šaca1) 

Michalovce 

Poprad 

Prdo v 

Rožl\ava 

Spišská Nová Ves 

Trebišov 

1 949 249 SS -

963 129 90 6 26 

1 227 172 102 13 29 

1 706 284 2SS 32 54 

219 S7 38 S7 -

1 '444 201 134 14 37 

1 399 197 130 1S 

2 081 292 178 19 4S 

1120 132 n 11 24 

1 S93 20S 121 11 31 

1129 149 97 s 28 

1) Viz strana 206 
1) Nenl započltáno v pl'íslušném OÚNZ. 

2 

3 

1 

3 

s 

2 

2 

2 -

2 

4 -

4 

7 310 

9 400 

27 119S 

1S 469 

22 806 

14 S80 

s 186 

19 640 

7 263 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P), 

(sídlo) 

FN •Košice 
KDN - Košice 

Bardejov 
Strop kov 
Svidnik 

Humenné 
Medzilaborce 
Sni na 

Košice 
Moldava n. B. 

Šaca 

Michalovce 
Sob rance 
Vranov 

Kežmarok 
Poprad 
St. L'.ubovl\a 
P - Sp. Stará Vea 

Prešov 
P - Lipany 

Revúca 
Rožl\ava 

Gelnica 
Krompachy 
Levoča 
Spišská Nová Vea 

Kráf. Chfmec 
Vefké Kapulany 
Sečovce 
Trebišov 

Dokončen( 

Seznam odborných 
léčebných ústavů 1) 

(sídlo) 

O - Šarišský 
Štiavnik 

KÚ - Košice 
OD - Štos 

Tb - Michalovce 
KÚ - Remetské 

Hámre 

PL - Prešov 
KÚ - Prešov 
OD - Prešov 

Tb - Murál\-Predni 
Hora 

PL - Plešivec 

O - Krompachy 
KÚ - Mlynky-Biele 

Vody 

PL - Hral\ 
OD - Slov. Nové 

Mesto 

Léčebny tuberkulózy a respiračních nemoci Vyšné Hágy byly v r. 1964 předány do 1prby SNR a jsou uvedeny na 
str. 241 

!17 





11 -3. PREHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVO 
(podle stavu k 31. 12. 1967) 

219 



Vysvětlivky: 

FN fakultní nemocnice 

DFN dětská fakultní nemocnice 

KDN = krojská dětská nemocnice 

KNT = krajská nemocnice tuberkulózy 

SZS = nemocnice střediska zdravotnické služby 

Oddělení nemocnice: 
int = interní, int li = interna li, i = ·infekční, al = alergologické, t = tuberkulózy 
a respiračních nemocí, n = nervové, p = psychiatrické, np = nemocí z povolání, d 
dětské, ž = ženské, ch = chirurgické, nch = neurochirurgické, r = resuscitační, o = 
ortopedické, u = urologické, tr = traumatologické, pch = plastická chirurgie, unk 
ušní-nosní-krční, oč = oční, s = stomatologické, k = kožní, ok = onkologické, ra 
radioizotopové, re = rehabilitační, vš = všeobecné. 

220 



~~t~ I 
I 

ČSSR 

Česki kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

ÚN Z hl. m. Prahy 

OÚNZ Praha 1 

OÚNZ Praha 2 

OÚNZ Praha 3 

OÚNZ Praha 6 

OÚNZ Praha 7 

OÚNZ Praha 9 

OÚNZ Praha 10 

Stfedočeskf kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Benešov 

OÚNZ Beroun 

OÚNZ Kladno 

OÚNZKotrn 

1) Viz strana 220. 

11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národnimi výbory) 

Počet 
Počet Pro- Prů-
lůžek měrná 

Místo lékař- Počet na 1 lé- cento 
ošetřo-

Odděle nf, 
ských lůžek 

kařské 
využití vací počet lůžekl) 

míst místo lůžek doba 

6 829,65 113 060 16,6 84,2 15,2 

4848,86 84 365 17,4 83,6 15,4 

1 980,79 28 69S 14,S 85,8 14,7 

S43,24 10 681 19,7 84,6 18,S 

FN li - Praha 2 90,67 1 882 20,8 89,4 20,2 int i87, t 89, n 160, p 337, 
np 24, ž 2S4, ch 225, o 139, 
unk 30, oč 110, s 79, k 148 

FN - Praha 10 51,53 1123 21,8 88,1 1S,S int 259, al 10, n 69, d 80, 
ž 110, ch 210, pch 181, 
unk 51, oč 48, k 76, ok 29 

DFN - Praha 2 61,S7 1 005 16,3 85,6 15,3 int 30, d S84, ž 104, ch 113, 
o 109, unk 6S 

Bulovka 82,4S 1 712 20,8 75,0 10;1 int 271, i 522, n 62, d 124, 
ž 139, ch 233, o 60, u 87, 
unk 58, oč 36, k 120 

Thomayerova v Krči 94,S4 1 872 19,8 81,9 19,4 i nt 422, i nt 111 60, i 261, t 118, 
n 120, p 40, d 214, ž 111, 
ch 150, u 30, unk 40, oč 30, 
re 176 

Motol S9,76 1 067 17,9 84,7 18,8 int 211, int 11108, i 200, t 133, 
n SS, ž 132, ch 1 S3, unk 3S, 
ok 20, ra 20 

Praha 8 4,00 220 ss,o 101,1 449,7 lnt li 220 

Na Františku 23,7S 39S 16,6 83,1 19,9 int 165, n 40, ch 165, u 25 
FN - Pod Petřínem 20,00 420 21,0 80,3 18,S int 201, d 85; ch 134 

Na Slupi 9,20 166 18,0 84,1 19,7 int 166 

Žižkov 6,00 124 20,7 102,9 21,1 int 124 

Bubeneč 10,86 1SS 14,3 86,1 13,6 int 100, ž SS 

Na Štvanici (vč. int. 
odd. U staré školy) 11,16 184 16,5 85,1 14,7 int 120, ž 64 

Vysočany 7,SO 154 20,S 92,9 1S,8 int 68, ch 86 

Vršovice 10,2S 202 19,7 95,6 17,6 int 202 

594,27 10170 17,1 85,0 14,8 

FN - Praha 2 92,3S 1 37S 14,9 89,8 19,5 int 366, t 132, p 112, d 30, 
ž 208, ch 187, unk 76, oč 112, 
k 112, ok 40 

Benešov 36,15 699 19,3 73,0 14,8 int 92, int li 78, i 81, t 66; n 25, 
d 60, ž 84, ch 126, unk 35, 
oč 27, k 2S 

Vlaiim 13,50 19S 14,4 81,0 13,9 int 55, d 26, ž S4, ch 60 

Beroun 17,35 307 17,7 83,0 11,4 int 85, i 24, d 42, ž 49, ch 107 
Hol'ovice 17,60 264 15,0 81,8 11,8 int 75, d 33, ž 51, ch 75, 

unk 30 

Kladno 63,41 1110 17,5 86,7 16,2 int 165, i 59, t 105, n 46, 
d 128, ž 144, ch 145, r 10, 
o 111, unk 64, oč 51, k 44, 
ok 38 

Slaný 20,51 364 17,7 90,6 13,5 int 131, d 50, ž 70, ch 113 

Český Brod 17,90 340 19,0 . 82,1 13,9 i.nt 82, i 100, i S_S, ch 10_3 
Kolin 40,13 762 19,0 83,9 14,7 int 1201 i 90, n 60, d 82, ž 65, 

ch 170, o 45, unk 40, oč 40, 
k 50 

221 



U. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

t. Nemocnice (spravované m\rodnfmi výbory) 
1. pokračováni 

Počet 
Počet Pro- Prů-

~Nak lékař- Počet 
lůžek cento měrná 

Oddělení, Místo na 1 lé- oietfo-ských lůžek 
kařské 

využití vaci počet hižek•) 
míst místo lůžek doba 

I 

OÚNZ Kutná Hora Čáslav 19,04 308 16,2 8-4,5 13,6 int 105, d 50, ž 52, ch .101 
Kutná Hora 24,43 356 14,6 82,9 12,'4 lnt 123, d '48, ž 68, ch 117 

OÚNZ Mělník Kralupy 8,25 1-43 17,3 86,1 17,6 int 57, n '43, k 43 
Mělník 24,-45 555 22,7 84,2 17,5 int 108, int 11200, I 60, d 47, 

f 40, ch 100 

OÚNZ Mladá 
Boleslav Mladá Boleslav 45,74 766 16,7 80,3 13,0 int 146, i 72, t 70, n 25, d 70, 

f 80, ch 125, o 40, unk 43, 
oč41,k54 

OÚNZ Nymburk Městec Králové 14,20 212 14,9 85,6 12,8 int 69, d 40, ž 43, ch 60 
Nymburk 19,32 317 16,4 87,8 11,3 int 91, d 54, ž 46, ch 100, 

unk 26 

OÚNZ Praha-
východ Brandýs n. Lab. 18,64 295 15,8 88,1 11,5 int 102, d 39, ž 75, ch 79 

Měšice 8,00 165 20,6 83,9 21,5 int 110, n 55 
P.ičany 11,90 222 18,7 81,2 21,1 int 57, int li 105, ch 60 

OúN'z Praha-z:ápad Praha 1 - Kllmentská 9,00 152 16,9 90,2 19,3 lnt 76, lnt li 76 
Třebotov 7,00 120 17,1 88,7 22,0 Inc 120 
Zbraslav 8,50 153 18,0 86,2 14,4 int 41, ch 112 

OÚNZ Pl'íbram Příbram 40,70 672 16,5 90,1 14,2 int 114, int li 47, t 60, n 40, 
d 65, f 95, ch 131 , o 30, 
unk 30, oč 30, k 30 

Sedlčany 4,40 101 23,0 92,8 15,9 int 51, ch 50 

OÚN:z Rakovník Rakovnlk 11,80 217 18,4 86,3 13,0 int 83, f 50, ch 84 

Jihole1kf kraj 326,4'4 5458 16,7 82,1 15,2 

KÚNZ České Budějovice 86,78 1 32'4 15,3 84,2 17,0 int 186, i 140, t 58, n 81, 
p 135, d 93, f 152, ch 98, 
o 55, u 25, tr 59, unk 53, 
oč '42, s 15, k 68, ok 64 

OÚNZ Český 
Krumlov Český Krumlov 16,75 2-48 14,8 82,8 11,2 lnt 77, d 47, ž 44, ch 80 

OÚNZ Jindl'ichOv 
Hradec Dačice 14,37 250 17,'4 81,'4 14,3 int 90, d 35, ž 55, ch 70 · 

Jindřichův Hradec 30,73 -454 14,8 . 86,5 14,3 int 100, n 30, d '40, f 62, 
ch 100, o 32, unk 30, oč 30, 
k 30 

OÚNZ Pelhřimov Humpolec 9,47 220 23,2 81,'4 15,3 int 80, d 30, ž 40, ch 70 
Pelhl'imov 20,07 401 20,0 81,6 17,3 int 117, int 1142, d 31, i 61, 

ch121,unk29 
Počátky 9,62 165 17,2 82,7 15,4 int 45, d 25, ž 35, ch 60 

OÚNZ Písek Pise k 37,26 768 20,6 80,6 15,6 int 124, i 66, t 77, n 30,<l 92 
f 80, ch 122, o 65, unk 40 
oč 30, k 42 

OÚNZ Prachatice Prachatice 13,78 146 10,6 8-4,7 11,1 int 46, d 30, i 29, ch 41_ 
Vimperk 9,65 134 13,9 74,4 12,9 int 46, d 25, i 20, ch 43 

OÚNZ Strakonice Strakonice 37,37 688 18,4 82,2 17,2 int 120, int li 78, I 63, t 25, 
n 42, d 62, ž 65, ch 120 
unk 39, oč 32, k 42 

OÚNZ Tábor Tábor 40,59 660 16,3 77,4 13;7 int113, i 96, t 61, n 31; d 51 
ž . 76; ch 100, o 40, unk 35, 
oč 29, k 28 

1) Viz strana 220 

222 



IS ra j, 
UNZ 

Z•padol!e1kf kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Domallice 

c;>úN'Z Cheb 

OÚNZ Karlovy Vary 

OÚNZ Klatovy 

MÚNZ Plzel\-mlsto 

ZÚNZ Škoda 

OÚNZ Plzel\-jih 

OÚNZ Plzel\-sever 

OÚNZ Rokycany 

OÚNZ Sokolov 

OÚNZ Tachov 

Severol!eskf kraj 

KÚNZ 

OŮNZ ~e1k6 Lfpa 

OÚNZ Dlčfn 

OÚNZ Chomutov 

. ..... 

1) Via 1traRa 220 

U. PAEHLED JEDNOTLIVfCH ÚSTAVŮ 
t. Nemocnice (spravované národn[mi výbory) 

Počet Počet 

l .ékař- Počet lůfek 
Mlsto · na 1 lé-ských lůfek 

kařské mlst mlsto 

439,50 7 670 17,5 

FN Pb:el\ 99,00 1 629 16,5 

Domdlice 17,73 308 17,4 

Al 13,81 325 23,5 

Cheb 26,78 651 24,3 

Mariánské Uznl 16,50 265 16,1 

Karlovy Vary 48,34 817 16,9 

Ostrov nad Ohl'I 30,10 538 17,9 

Klatovy 39,81 695 17,5 

Sulice 18,89 330 17,5 

Pize!\ (měst. nem.) 13,25 190 14,3 

Pize!\ (záv. nem.) 25,35 370 14,6 

Stod 15,80 210 13,3 

Kralovice 3,00 40 13,3 

Rokycany 22,23 430 19,3 

Kraslice 9,55 151 15,8 
Sokolov 26,18 381 14,6 

Planá 13,18 340 25,8 

607,64 9 836 16,2 

Úst! nad Labem 86,34 1 275 14,8 

KNT Úst! n. Labem-
Bukov · 16,09 310 19,3 

Česká Lípa 23,37 475 20,3 

Česká Kamenice 8,97 ' 192 21,4 ' 
Děčln 26,42 450 . 17,0 

Rumburk 23,72 483 20,4 

Varnsdorf 8,88 190 21,4 

Chomutov 46,86 571 12,2 

Kadal\ 3,14 65 20,7 
Vejprty 4,68 105 22,4 

Pro- Prů-

cento měrm\ 
oletfo-vyufitl vaci hUek doba 

79,9 15,4 

79,9 16,3 

83,4 12,7 

86,1 22,7 ' 

70,4 16,3 

85,5 12,3 

76,3 12,8 

82,1 15,4 

82,5 18,4 

81,2 16,4 

88,9 23,6 

85,9 17,8 

81,5 13,9 

94,2 18,6 

66,8 13,0 

80,5 13,8 
85,3 13,1 

n,5 12,2 

82,1 15,0 

81,4 14,9 

91,0 82,0 

79,6 10,6 

' 78,9 17,5 
80,4 11,9 

76,8 18,1 

83,7 11,5 

83,8 12,8 

75,5 16,5 
69,3 'i 11,7 

2. pokračováni 

Odděleni, 
počet 10fek1) 

lnt 176, i 256, t 60, n 83, p 97, 
np 24, d 113, l 173, ch 195, 
o 131, u 60, unk 61, oč 51 
s-18, k 96, ok 35 

int 80, d 50, I 52, ch 96, 
unk 30 

int 60, int 11 .100, t 45, d 30 
f 30, ch 60 
int 85, i 90, t 136, d 60, f 68 
ch 90, unk 43, k 45, ok 34 
int 55, d 30, I 45, ch 70, u 25 
oč 40 

int 112, i 145, n 44, p 36, d 72 
f 100, ch 97, tr 30, unk 46 
oč 41, s 15, k 79 
int 73, t 88, n 34, d 69, I 65 
ch 106, o 64, unk 39 

int 148, lnt li 90, i 33, t 30 
n 45, d 75, f 67, ch 85, unk 37 
005, k 50 
int 127, d 34, I 35, ch 74, o 6 o 
lnt 160, n 30 

int 168, I 44, ch 138, o 20 

int 65, d 30, l 45, ch 70 

int li 40 

int 146, d 60, I 75, ch 114 
unk 35 

lnt 40, d 35, f 22, ch 54 
lnt 131, n 36, d 43, i 70 
ch 101 

int 195, d 40, l 45, ch 60 

.. 

lnt 175, i 176, n 65, p 30,_ d 8 
f HO,-ch 115, o 84, u 40,tr 

4, 
80', 

6 unk 50, oč 50, s 25, k 75, ok 8 

t 310 
. ' 

int 150, int li 65, d 55, I 7 
ch 100, unk 35 

in,t 80, éh 67, k 45 _ . 
irit 100, d 70, I 88, ch 13 
unk 30, oč 25 

' i rit 130, i 70, t 80, n 50, ch 10 
unk 25, oč 25 
d 60, f 80, o ·so 

O, 

7, 

3, 

lnt 62, t 60, n 50, d 80, i 9 2, 
ch 1'12, unk 50, k 35 
int 65 
lnt-40, l 35, c.h 30 

223 



1t. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
t. Nemocnice (spravované národnfmi výbory) 

3. pokrafovánf 

I 
Počet 

Počet Pro- Prů-

~N-~ lékaf- Počet 
lůžek cento měrná 

Odděleni, Místo na 1 lé· ošetfo-ských lůžek kafské využití vaci počet lůžek1) 

I mist misto lůžek doba 

OÚNZ Jablonec Jablonec n. Nisou 26,63 291 10,9 83,2 12,2 int 90, d 46, ž 82, ch 73 
Tanvald 9,64 200 20,7 71,5 16,7 int 100, i 40, ch 60 

OÚNZ Liberec Frýdlant 10,38 180 17,3 85,9 13,9 int 60, d 30, f 35, ch 55 
Liberec 68,97 1133 16,4 82,7 16,6 int 170, i 110, t 74, n 35, p 85, 

d 100, ž 135, ch 118, o 60, 
u 31, unk 48, oC! 44, s 13, 
k 60, ok 50 

OÚNZ Litomiil'ice Litoměfice 25,46 547 . 21,5 88,8 20,0 int 93, int 11180, d 54, ž 67, 
ch 123, unk 30 

Roudnice n. Labem 19,88 280 14,1 82,5 12,7 int 75, d 45, f 60, ch 100 

OÚNZ Louny Louny 17,77 300 16,9 80,9 14,6 int 77, int li 48, d 37, ž 50, 
ch 88 

Podbofany 11,27 165 14,6 86,8 12,9 int SS, d 35, ž 33, ch 42 
Žatec 13,47 276 20,S 83,4 15,4 lnt 84, i 30, d · 36, ž S9, ch 67 

OÚNZ Most Litvfnov 5,13 85 16,6 8S,3 16,1 int 85 
Most 76,00 1 03S 13,6 76,9 1S,3 int 140, i 125, t 70, n 75, 

d 80, ž 140, ch 135, o 50, 
u 3S, unk 50, oč 8S, k 50 

OÚNZ Teplice Biiina 2,SO 40 16,0 81,S 14,8 int 40 
Duchcov 1S,50 198 12,8 86,4 12,6 int S2, d 33, i 43, ch 70 
Teplice 56,S7 990 17,5 85,6 14,7 int 124, i 80, t 100, n 30, 

d 119, ž 120, ch 1SO, o 80, 
u 40, unk 50, oč 40, k S7 

Vfchodoi!eikf kraj 612,49 11 4S3 18,7 81,7 15,2 

KÚNZ FN Hradec Králové 90,68 1 382 15,2 83,3 18,6 int 189, i 92, t 90, n 60, p 49, 
np 10, d 159, ž 147, ch 125, 
nch 44, o 77, u 34, unk 72, 

OÚNZ Havtrčkťlv 
oě 72, s 12, k 76, ok 74 

Brod Havlrčkťlv Br~d 47,S4 1 065 22,4 80,0 21,1 int 132, int 11120, i 70, t 170, 
n 31, d 75, ž 70, ch 150, o SS, 
u 38, unk SS, oč 44, k 35, 
ok 20 

Lede<! n. Sázavou 5,00 105 21,0 73,2 12,8 int 54, d 26, ž 2S 

OÚNZ Hradec 
Krilové Novt Bydfov 18,79 341 18,1 82,2 17,7 int 120, d 57, ž 74, ch 90 

OÚNZ Chrudim Chrudim 30,67 6S8 21,5 89,3 21,0 int 170, int 11120, t 110, d 46, 
ž 78, ch 134 

OÚNZ Jičfn Hol'ic• 11,30 176 15,6 79,6 14,4 lnt 78, i 45, ch 53 

Jičfn 22,71 406 17,9 76,5 11,9 int 123, i 49, d 34, i 68, ch 76, 
urik 32, ok 24 · · 

Nová Paka 7,50 159 21,2 73,8 20,6 int 68, p 20, ch 71 

OÚNZ Náchod Broumov 9,90 175 17,7 79,7 15,2 int 76, ž 39, ch 60 

Jaromě' 12,19 227 18,6 88,9 1S,9 irit 90, d 24, ž 50, ch 63 
Náchod 28,85 '483 16,7 77,6 12,7 int 98, i 70, n 30, d 39, i 79, 

ch 82, o 35, unk 25, oč 2S 

OÚNZ Pardubice Pardubiee 61,22 1125 18,4 83,8 14,0 int 133, .i 90, t 65, n S2, p 40, 
d 90, i 157, ch 142, o 59, u 41, 
tr 50, unk. 68, oč· S1, ,s 1 O, 
k 50, ok 27 

OÚNZ Rychnov Opočno 12,86 225 17,5 80,2 14,2 int 46, i 67, d 27, i 34, ch 51 
n. Kněl. Rychnov n. Kněl. 18,56 310 16,7 74,8 10,7 int 90, d 55, i 66, ch 99 

1) Viz strana 220. 

224 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
4. pokračováni 

Počet 
Počet Pro- Prů-

~~~ lékal'- Počet 
lůžek cento měrni 

Odděle nf, Místo na 1 lé- ošetře-ských lůžek kal'ské využití vaci počet lůžekl) 
míst místo lůžek doba 

OÚNZ Semily Jilemnice 14,42 235 16,3 83,0 13,6 int 72, d 33, ž 60, ch 70 
Semily 16,39 353 21,5 82,9 18,2 int 74, int li 72, n 50, ch 80, 

unk 42, k 35 
Turnov 15,85 265 16,7 83,8 12,0 int 60, d 45, ž 50, ch 85, 

unk 25 

OÚNZ Svitavy Litomyšl 27,96 501 17,9 81,5 14,2 int 58, int li 40, i 30, n 40, 
d 54, ž 45, ch 62, o 35, 
unk SS, oč 37, k 45 

Moravski Třebovi 16,34 316 19,3 81,0 13,7 int 78, n 32, d 54, ž 50, ch 70, 
oč 32 

Polička 12,98 262 20,2 82,1 13,8 int 92, d 40, ž 45, ch 85 
Svitavy 18,25 336 18,4 82,3 13,S int 68, i 25, p 30, d 40, ž 38, 

ch 72, unk 33, k 30 

OÚNZ Trutnov Dvůr Krilové 12,94 366 28,3 86,S 21,9 int 96, int 11127, d 33, ž 32, 
ch 78 

Trutnov 26,43 556 21,0 82,3 13,4 int 63, t 104, d 62, ž 81, ch 88, 
o 31, unk 28, oč 32, k 35, 
ok 32 

Vrchlabí 17,30 370 21,4 73,7 11,0 int 120, i 75, d 35, ž 40, ch 100 
Žaclél' 5,33 114 21,4 77,4 13,7 int 49, ch 65 

OÚNZ Ústi nad 
Orlici Cerveni Voda 5,90 134 22,7 82,9 17,2 int 74, ch 60 

Ústí nad Orlicí 25,24 424 16,8 87,3 12,6 int 127, n 30, d 56, ž 61, 
ch 120, unk 30 

Vysoké Mýto 19,39 384 19,8 78,3 15,3 int 106, p 68, d 51, ž 53, 
ch 106 

Jihomoravský kraj 824,06 14 359 17,4 83,9 14,6 

KÚNZ FN Brno 146,29 2 943 20,1 85,2 18,0 int 466, i 204, t 280, n 100, 
p 130, np 20, d 187, ž 444, 
ch 41 O, nch 44, o 140, u 56, 
pch 91, unk 84, oč 99, s -49, 
k 139 

DFN Brno-
Cerni Pole 42,00 725 17,3 76,0 13,2 i 2-45, n 31, d 114,ž 10, ch 127, 

o 64, unk 69, oč 35, k 30 

OÚNZ Blansko Boskovice 31,18 591 19,0 83,1 17,6 int 99, int li 206, d 77, ž 73, 
(se sídlem ch 89, o 41 
v Boskovicich) 

MÚNZ Brno Brno (měst. nem.) 58,75 895 15,2 85,9 12,8 int 358, int li 78, n 33, ž 134, 
ch 189, unk 40, oč 31, k 32 

OÚNZ Brno-venkov Brno-Žlutý kopec 6,34 123 19,4 90,3 12,5 ch 123 
Ivančice 18,45 245 13,3 82,5 12,6 int 70, d 35, i 42, ch 98 
Tišnov2 ) 8,00 130 16,2 - - int 50, n 80 

OÚNZ Břeclav Hustopeče 15,06 178 11,8 78,7 11,2 int 42, d 34, ž 40, ch 62 
Valtice 26,43 351 13,3 74,3 11,6 int 74, i 48, t 30, d 42, ž 65, 

ch 72, unk 20 

OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov 56,16 946 16,8 86,4 15,0 int 188, i 45, t 125, n 44, d 70, 
ž 140, ch 120, o 28, u 28, tr 60, 
unk 34, oč 28, s 8, k 28 

ZÚNZ Svit Gottwaldov 

I (záv. nemocnice) 12,88 226 17,5 91,8 15,S int 104, n 48, ž 30, ch 4-4 

1) Viz strana 220. 
1) Pro generál ni opravy po celý rok uzavl'ena 

20 - Zdravotnictví ČSSR 225 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
5. pokračování 

I Počet Počet Pro- Prů-
hlžek měrná IS r aj, I Místo lékař- Počet na 1 lé- cento 

ošetřo-
Oddělení, 

UNZ I ských hlžek kai'ské vy už i tf vaci počet lůžek1) 

i 
míst místo lůiek doba 

OÚNZ Hodonín Hodonín 19,75 365 18,5 87,2 12,5 i nt 121, d 40, i 66, ch 105, 
(se sidlem v Kyjově) oč 33 

Kyjov 43,65 725 16,6 86,8 15,6 int 140, i 60, t 51, n 30, d 69, 
ž 86, ch 83, o 34, u 30, 
unk 70, oč 30, s 12, k 30 

OÚNZ Jihlava Jihlava 57,68 822 14,3 81 ,1 13,5 int 112, i 100, ~ 30, n 45, d 78, 
ž 71~ ch 127, o 48, u 30, 
unk 36, oč 53, s 7, k 61, ok 24 

OÚNZ Kroměříž Kroměříž 35,75 724 20,3 87,1 16,6 int 103, int 11136, t 37, n 39, 
d 72, ž 77, ch 112, unk 45, 
oč 103 

Přílepy u Holešova 3,12 53 17,0 75,8 9,7 ž 53 

OÚNZ Prostějov Prostějov 45,90 841 18,3 80,8 15,9 int 109, int 11165, i 75, t 47, 
n 34, d 43, ž 101, ch 115,o 34, 
unk 34, oč 34, k 50 

OÚNZ Třebíč Třebíč 39,50 790 20,0 81,8 15,2 int 129, int 11115, i 68, t 31, 
n 25, d 55, ž 100, ch 131, o 29, 
unk 32, oč 44, k 31 

OÚNZ Uherské 
Hradiště Uherské Hradiště 60,44 1 020 16,9 81,5 12,5 int 174, i 121, t 84, n 43, 

d 107, ž 121, ch 142, o 69, 
unk 48, oč 37, k 40, ok 34 

OÚNZ Vyškov Vyškov 26,90 435 16,2 88,6 15,0 int 120, t 71, d 60, ž 64, ch 120 

OÚNZ Znojmo Znojmo 35,56 532 15,0 86,3 11,3 int 87, i 50, t 41, n 30, d 46, 
ž 65, ch 90, unk 40, oč 37, k 46 

OÚNZ Žd'ár n. Sáz. Nové Město 
(se sldlem v Novém na Moravě 34,27 699 20,4 85,3 12,7 int 122, int li 123, i 42, n 28, 
Městě na Moravě) d 60, ž 73, ch 141, unk 40, 

oč 25, k 45 

Severomoravský 
kraj 901,22 H738 16,4 86,9 15,2 

KÚNZ Ostrava 3 86,75 1 275 14,7 88,0 17,6 int 171, int 11160, i 240, t 80, 
n 45, d 93, ž 154, ch 137, 
unk 30, oč 33, s 22, ok 110 

Odbor zdrav. KNY FN Olomouc 94,38 1 326 14,0 86,7 17,5 int 268, t 60, n 66, p 93, d 90, 
ž 138, ch 173, nch 40', o 51, 
u 41, unk 81 , oč 135, s 24, 
k 52, ra 14 

OÚNZ Bruntál Bruntál 23,39 526 22,5 77,1 20,8 int 70, int li 245, d 35, ž 45, 
(se sídlem v Krnově) ch 65, o 25, k 41 

Krnov 28,34 451 15,9 77,8 12,5 int 85, n 50, d 67, ž 56, ch 103, 
unk 40, oč 50 

Rýmařov 12,87 160 12,4 79,1 11,9 int 50, d 25, ž 38, ch 47 

OÚNZ Frfdek-
Čeladná Miste k 11,91 162 13,6 84,6 12,1 int 66, d 50, ž 46 
Frýdek 46,13 700 15,2 89,9 15,1 int 140, t 62, n 41, d 70, ž 102, 

ch 166, o 50, ,unk 35, oč 34 
Třinec V-Sosna 39,69 765 19,3 86,8 18,5 int 90, int li 65, i 83, t 68, 

n 24, p 24, d 75, i 73, ch 90, 
o 35, pch 40, unk 24, oč 24, 
k 50 

ZÚNZ T% VllSR Třinec 
(záv. nemocnice) 9,69 132 13,6 91,1 15,9 int 67, ch 65 

1) Viz strana 220. 

226 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 

OÚNZ Karviná 

ZÚNZ OKD 

OÚNZ Nový Jičín 

OÚNZ Olomouc 
OÚNZ Opava 

MÚNZ Ostrava 

ZÚNZ NHKG 

ZÚNZ OKD 

ZÚNZ VŽKG 

OÚNZ Přerov 

OÚNZ Šumperk 

OÚNZ Vsetín 

Západoslovenský 
kraj 

KÚNZ 

Místo 

Bohumín 

Český Těšín 
Havířov 

Karviná 

Karviná 6 
(záv. nemocnice) 

Bílovec 
Nový Jičín 

Šternberk 
Opava 

Petřkovice 

Vítkov 
Ostrava 1 

(městská nemoc.) 

Ostrava 3 
(záv. nemocnice) 

Ostrava 5 
(záv. nemocnice) 

Ostrava 3 
(záv. nemocnice) 

Hranice 

Přerov 

Jeseník 
Šumperk 

Zábřeh 

Valašské Meziříčí 
Vsetín 

FN Bratislava 

DFN Bratislava 

Bratislava SZS 
Odbor zdrav. KNY KNT Podunajské 

Biskupice 
MÚNiz Bratislava Bratislava 

Počet 
lékař
ských 
míst 

23,77 

15,02 
6,15 

52,57 

17,02 
9,78 

38,40 

20,23 
64,97 

7,07 
13,50 

69,49 

4,25 

5,04 

39,84 

24.80 I 
32,82 

13,89 
34,61 

5,71 
18,59 
30,55 

Počét 
lůžek 

416 

234 
120 
861 

200 
168 
650 

331 
1 004 

Počet 
lůžek 

na 1 lé
kařské 
místo 

17,5 

15,6 
19,5 
16,4 

11,S 
17,2 
16,9 

16,4 
15,5 

117 16,5 
270 20,0 

1136 16,3 

50 11,8 

50 9,9 

638 16,0 

4931 "·' 
703 21,4 

232 16,7 
671 19,4 

110 19,3 
300 16,1 
487 15,9 

799,51 12199 15,3 

107,10 1 624 15,2 

33,25 505 15,2 

Pro~ 
cenťo 

využiti 
lůžek 

85,7 

90,5 
83,9 
90,5 

90,0 
82,? 
89,9 

83,4 
83,0 

81,7 
85,4 

93,? 

85,i 

86,7 

89,7 

83,8 

87,9 

83,3 
83,3 

88,1 
88,9 
90,8 

87,0 

90,8 

82,8 

5,25 30 5,7 112,? 

30,00 500 16,7 89,2 

(měst.nemocnice) 68,33 858 12,6 82, 1 

20· 

1 ) Viz strana 220. 

Bratislava
Kramáre2) 

2) Nemocnice byla otevřena 20. 12. 1967. 

32,76 693 21,2 

Prů
měrná 
ošetřo

vaci 
doba 

17,1 , I 
11,4 
25,9 
14,5 

17,0 
10,8 
15,1 

11,3 
16,1 

6. pokračováni 

. Odděleni, . 
počet lůžek1) 

int 118, t 42; d 40, ž 55, ch 79, 
k 82 : 
i.nt 70, d 58, ž 42, ch 64 

i 60, .t 60 
int 263, j 85, t 82, d 65, ž 132, 
ch 164, o 40, unk 30 · 

int 70, n 40, ch 90 
int 33, d 40, ž 39, ch 56 
int 121,t 47, n 48, d 54, ž 75, 
ch 115, unk 48, oč 100, k 42 
int 80, n 43, d 45, ž 78, ch 85 
int 165, i 101, t 95, n 30, d 90, 
ž 135, ch 169, o 54, unk 50, 
oč 53, s 9, k 53 

16,7 int 65, ch 52 
15,7 int 50, t SS, d 45, ž 60, ch 60 

17,0 

15,3 

19,0 

14,1 

15,8 

13,9 

14,4 
13,9 

6,6 
11,5 
11,4 

15,2 

int 231, t 90, n 80,ž 65, 
ch 166, r 8, o 93, u 62, 
unk 73, oč 102, s 14, k 152 

int 50 

int 50 

int 165, t 47, d 62, ž 101, 
ch 140, unk 40, oč 33, k 50 
int 110, i 76, t 70, d 42, ž 61, 
ch 104, unk 30 
int 144, i 40, n 50, d 60, ž 115, 
ch 126, unk 42, oč 50, k 61, 
ok15 · 
int 85, d 32, ž 55, ch 60 
int 91; i 87; t 52, n 20, d 50, 

.ž 100, ch 118, o 40, unk 40, 
oč 30, k 43 
int 70, ž 40 
int 94, d 59, ž 52, ch 95 
int 94, i 41, d 48, ž 63, ch 122, 

,.o 32, unk 61, oč 26 

16,6 int 258, i 60, t 50, n 72, p 102 
.np 31 1 ~ 238, ch 226, o 117, 
u 70, pch 67, unk 82, oč 85 
s 22, k 113, ok 31 

17,4 i 37, n '.io, d 308, ch 7-4, r 6 
unk 25, k 35 

14,1 nch 30 

-47,8 t 500 

16,4 int 165, :lnt li 77, i 225, d 140 
ž 100, ch 81, k 70 

i nt 115, t 60, n 56, np 31, d 78 
ž 69, ch '81, nch 50, r 8, o 58 
u 31, unk 28, oč 28 

227 



t1. PlEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
1. Nemocnice (spravované národními výbory) 

7. pokračováni 

Počet 
Počet Pro- Prů-

fS. ra j, lékai'- Počet 
IOžek cento měrná Oddělenr, 

Místo na 1 lé- ošeti'o-
UNZ ských lůžek kai'ské využiti vaci počet 10žek1) 

mist misto lůžek doba 

OÚNZ Bratislava- Bratislava, 
venkov náměstí SNP 14,22 18S 13,0 93,6 10,2 int SS, ž 56, ch 74 

. Malacky 4,2S 57 13,4 78,3 13,7 int 3S, d 22 
Modra 6,8S 96 14,0 78,7 11, 1 int 4S, d 3S, ž 16 

OÚNZ Dunajská 
Streda Dunajská Streda 2S,OO 3S1 14,0 92,9 12,6 int 88, int li 40, d 60, ž 86, 

ch 77 

OÚNZ Galanta Šafa 21,23 356 16,8 80,1 12,6 int 111, t 6S, d 60, ž 60, ch 60 

OÚNZ Komárno Komárno 34,89 488 14,0 88,8 13,4 int 60, i 66, t S2, n 30, d 45, 
ž S1, ch 73, unk 21, oč 40, 
k 20, ok 30 

OÚNZ Levice Levice 28,38 331 11,7 86,7 12,2 int 60, t 2S, d 60, ž 60, ch 70, 
unk 26, oč 30 

Šahy 11,08 164 14,8 83,0 13,8 int 40, i 21, d 31, ž 29, ch 43 

Želiezovce 15,69 220 14,0 88,S 14,S int 60, d 60, ž 40, ch 60 

OÚNZ Nitra Nitra S6,62 976 17,2 8S,8 1S,3 int 88, i 74, t S4, n 60, p 120 
d 107, ž 127, ch 89, u 68, 
unk SO, oč 30, s 12, k 47, ok SO 

Zlaté Moravce 20,71 330 15,9 81,4 14,2 int 65, i 48, t 25, d 67, ž 47, 
ch 62, unk 16 

OÚNZ Nové Zámky Nové Zámky 30,82 402 13,0 97,0 12,5 int 64, t 40, n 20, d 68, ž 75, 
ch 83, unk 27, k 25 

OÚNZ Senica Myjava 19,45 277 14,2 84,3 13,4 i nt 70, t 21, d 56, ž 53, ch 56, 
unk 21 

Skali ca 31,01 506 16,3 84,1 14,9 int 66, i SO, t 50, n 22, d 71, 
ž 59, ch 81, unk 30, oč 40, k 37 

OÚNZ Topofčany Bánovce n. Bebr. 8,66 114 13,2 77,5 14,0 int 42, d 42, ž 30 

Partizánske 20,50 322 15,7 94,5 15,6 int 66, n 40, d 46, ž 38, ch 71, 
o 40, k 21 

Topofčany 25,63 419 16,3 82,2 13,8 int 62, i 80, t 32, d 6S, ž 42, 
ch 61, tr 28, unk 25, oč 24 

OÚNZ Trenčin Trenčín 67,07 1 053 15,7 82,8 15,5 int 90, int li 120, i 97, t 73, 
n 50, p 70, d 123, ž 133, 
ch 110, u 30, unk 37, oč 34, 
s 8, k 62, ok 16 

Trenčianske Teplice 7,50 200 26,7 88,5 21,3 int 11110, o 90 

OÚNZ Trnava Piešťany 27,2S 447 16,4 86,0 13,9 int 75, i 40, t 33, d 40, ž 40, 
ch 90, o 58, unk 35, k 36 

Trnava 46,01 695 15,1 90,8 14,9 int 85, i 90, t 57, n 30, d 83, 
ž 60, ch 134, u 23, unk 36, 
oč 36, k 40, ok 21 

Sti'edoslovenský 
kraj 602,60 8642 14,3 84,5 14,3 

KÚNZ Banská Bystrica 52,25 S48 10,S 91,4 12,9 int 63, i 75, n 30, d 66, ž 60, 
ch 66, o 15, u 30, tr 30, 

OÚNZ Banská 
unk 25, oč 30, k 28, ok 30 

Bystrica Brezno 23,24 247 10,6 82,2 12,2 int 63, d 60, ž 50, ch 74 

1) Viz strana 220. 

228 



Kúr N ji: 

OÚNZ eadca 

OÚNZ _Dolný Kubín 
(se sídlem v Trstené) 

OÚNZ Liptovský 
Mikuláš 

OÚNZ Lučenec 

OÚNZ Martin 

OÚNZ Považská 
Bystrica 

ZÚNZ Považské 
strojarne 

OÚNZ Prievidza 

OÚNZ Rimavská 
Sobota 

OÚNZ Zvolen 

OÚNZ Žiar n. Hr. 

OÚNZ Žilina 

11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
8. pokračováni 

Počet 
Počet Pro- Pr~-

lékař- Počet 
hjžek cento měrná · Oddělení, 

Místo na 1 lé- ošetřo-ských lůžek 
kařské 

využití vad počet lůžek1) 
míst misto lůiek doba 

eadca2) 36,96 441 13,7 93,7 6,2 d 23, i 21 

Dolný Kubin 2,84 31 10,9 98,5 20,6 int 31 
Námestovo 3,31 30 9,1 92,4 6,4 ž 30 
Trstená 15,48 249 16,1 92,1 14,1 int 52, t 60, d 33, ž 25, ch 55, 

unk 24 

Liptovský Mikuláš 
31,92 566 17,7 73,7 15,2 int 74, i 40, t 57, n 30, p 46, 

d 82, i 77, ch 90, o 30, unk 20, 
oč 20 

Ružomberok 26,95 443 16,4 80,3 15,8 int 79, i 51, t 42, d 66, ž 68, 
ch 93, unk 20, ok 24 

Lučenec 36,93 559 15,1 80,3 14,4 int 70, i 60, t 32, n 30, d 66, 
i 76, ch 75, u 30, unk 30 
oč 30 k 30, ok 30 

Vefký Krtiš 13,78 276 20,0 84,6 13,5 int 60, int li 51, d 60, ž 45, 
ch 60 

FN Martin 70,22 946 13,5 87,3 16,2 int 124, i 56, t 49, n 45, np 20, 
d 113, i 123, ch 137, o 48, 
u 45, unk 45, oč 43, s 15, 
k 61, ok 22, 

llava 22,75 365 16,0 83,9 13,8 int 67, int n 80, d 71, ž 51, 

I 
ch 96 

Považská Bystrica 23,32 379 16,3 88,6 14,2 int 68, t 32, d 52, ž 74, ch 65, 
o 34, unk 18, oč 16, k 20 

Púchov - 42 - - - VŠ 42 

· Považská Bystrica 1,75 30 17,1 97,2 13,5 int 30 

Boj nice 39,04 570 14,6 78,5 13,2 int 80, i 100, n 50, d 61, ž 82, 
ch92,o 25, unk25,oč25, k 30 

Handlová 14,15 211 14,9 85,4 14,7 int 57, d 40, ž 42, ch 72 

Hnúšťa-Likier 16,00 217 13,6 80,8 15,4 int 65, d 55, ž 32, ch 65 

Rimavská Sobota 32,64 581 17,8 90,1 15,3 int 67, i 30, t 20, n 40, p 96, 
d 60, ž 82, ch 84, unk 25, 
oč 30, k 27, ok 20 

Kru pi na 10,83 150 13,9 83,1 12,9 int 44, d 30, ž 32, ch 44 

Zvolen 32,72 527 16,1 86,6 14,6 int 78, i 32, t 95, n 25, d 70, 
ž 50, ch 81, o 21, unk 35, 
oč 15, k 25 

Banská Štiavnica 10,25 180 17,6 79,0 14,6 int 65, d 35, ž 35, ch 45 

Kremnica 5,25 203 38,7 63,1 63,0 int 11103, t 100 

Nová Baila 8,75 135 15,4 87,3 11,9 int 35, d 40, ž 30, ch 30 

Žiar n. Hronom 17,14 230 13,4 81,9 12,6 int 60, d 55, i 50, ch 65 

Žilina 54,13 883 16,3 90,8 14,3 int 136, i 65, t 46, n 35, p 120, 
d 125, ž 90, ch 120, u 30, 
unk 45, oč 56, s 15 

l) Viz strana 220. 
1

) v nemocnici v eadci je 3,21 lékal'ských míst, zbytek 33,50 jsou lékařská mista lékal"6 ve všeobecné části speciali
zační průpravy, ktel'í pracuji v jiných nemocnicích. 

229 



11. PŘEHLED : JEDNOTUVÝCH ÚSTAVŮ 

'1 •. Nemocnice (spravované národními výbory) 
Dokončeni 

Počet 
Počet Pro- Prů-

~~a~ lékař- Počet 
lůžek cento měrná 

Odděleni, Místo i na 1 lé- ošetřo-ských lůžek 
kařské 

využití vací počet lůžekl) 
míst misto lůžek doba 

I 

;78,681 Východoslovenský 
kraj 7 854 13,6 85,6 14,3 

KÚNZ FN Košice 119,75 1 489 12,4 89,2 17,4 int 179, i 100, t 60, n 38, ... p 156, np 25, ž 256, ch 120, 
r 13, o 86, u 40, tr 72, pch 33, 
unk 68, oč 75, s 12, k 90, ok 66 

KDN Košice 17,31 290 16,8 76,4 .21,4 i 60, t 45, n 22, d 148, unk 15 

OÚNZ Bardejov· ·Bardejo_v 17,82 3,25 18,2 88,5 13,6 int 63, n 25, p 60, d 62, ž 53, 
ch 62 

Strop kov 4,06 56 13,8 73,7 11,3 d 28, ž 28 
Svidník 8,40 129 15,4 85,3 11,9 int 40, d 32, ž 24, ch 33 

OÚNZ Humenn.é , Humenné 36,74 460 12,5 86,4 13,6 int 78, i 49, ; 75, n 30, d 43, 
ž 49, ch 82, unk 30, k 24 

. Medzilaborce 5,18 70 13,5 66,4 12,4 int 35, d 20, ž 15 
Sni ha 15,02 190 12,6 84,0 11,5 int 64, d 32, ž 34, ch 60 

OÚNZ Košice Košice 6,25 45 7,2 90,4 11,8 d 45 
Moldava n. Bodvou 4,25 .30 7,1 77,7 16,7 d 30 

ZÚNZ VSŽ Šaca . 16,50 100 6,1 91 ;1 16,9 int 40, ch 60 

OÚN.Z Michalovce Michalovce 35,40 530 15,0 86,9 12,2 int 59, i 78, n 43, d 85, ž 51, 
ch 100, r 10, u 22, unk 26, 
oč 27, k 29 

:· sobra_née 7,16 95 13,3 90,3 13,5 int 30, d 40, ž 25 
.Vranov 9,41 136 14,5 91,5 13,2 int 60, d 40, ž 36 

OÚNZ Poprad ;::Kežmarok 16,12 215 13,3 92,2 11,2 int 50, d 66, ž 28, ch 50, 
unk 21 

; 

:;Poprad . 22;57 280 12,4 92,2 13,6 int 80, i 23, n 30, d 35, ž 50, 
ch 62 

Stará L'.!lbovňa 14,22 199 14,0 79,3 13,5 int 62, d 40, ž 44, ch 53 

OÚNZ Prešov Prešov 76,14 1 004 13,2 88,4 13,6 int 245, i 14, t 62, n 56, p 56, 
d 100, ž 100, ch 120, r 10, 
o 27, u 24, unk 25, oč 24, s 13, 
k 40, ok 28 

OÚNZ Rožňava Revúca 
: 

15,44 218 14,1 94,5 14,2 int 53, d 40, ž 50, ch 50, k 25 

Rožňava 20,11 352 17,5 82,6 13,3 int 62, i 36, t 66, d 50, ž 35, 
ch 75, unk 28 

OÚNZ Spišská 
Nová Ves Gel ni ca· 10,53 150 14,2 76,4 12,5 int 42, d 35, ž 30, ch 43 

Krompachy 18,44 300 16,3 76,8 16,7 int 30, i 60, t 40, d 40, ž 60, 
ch 40, k 30 

Levoča 33,25 540 16,2 79,8 19,2 int 45, i 45, n 30, p 160, d 61, 
ž 47, ch 63, u 26, unk 33, oč 30 

Spišská Nová Ves a;o6 96 11,9 82,9 11,8 int 28, d 44, ž 24 

OÚNZ Trebišov KráfOv~ký Chlmec '15,86 260 16,4 81,3 12,7 int 60, i 40, d 55, ž 45, ch 60 

Sečovce 5,01 70 14,0 76,9 11,1 d 30, ž 40 

Trebišov 17,12 190 11,1 86,7 12,2 int 45, t 25, d 30, ž 30, ch 45, 
unk 15 

Vefké Kapušany 2,56 35 13,7 60,6 16,2 int 35 

1) Vi:r. strana 220. 

230 



Kraj ÚNZ 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Jihočeský OÚNZ Český 
Krumlov 

OÚNZ Pelhřimov 

Východočeský OÚNZ Chrudim 

OÚNZ Ústf nad 
Orli cf 

Jihomoravský OÚNZ Znojmo 

OÚNZ Žcfár nad 
Sázavou 

Západoslovenský OÚNZ Komárno 

OÚNZ Nové 
Zámky 

OÚNZ Trnava 

Středoslovenský OÚNZ Čadca 

OÚNZ Zvolen 

Východoslovenský OÚNZ Poprad 

OÚNZ Prešov 

11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

2. Porodnice 

Po~et Pro- Pril-
Lékal'- hl!ek měrná 

Místo Lůžka ská na 1 lé- cento ošeti'o-
mis ta kařské 

využiti vad 
mlsco IOžek doba 

253 11,48 22,0 66,7 7,2 

119 6,55 18,2 79,6 8,1 

134 4,93 27,2 55,3 6,2 

Kaplice 22 1,25 17,6 91,4 9,2 

Pacov 12 0,60 24,0 54,0 9,7 

Hlinsko 15 0,72 20,8 57,2 7,6 

Lanškroun 15 0,62 24,2 79,9 8,2 

Moravský 
Krumlov 30 2,06 14,6 88,1 7,0 

Velké Meziřfčf 25 1,30 19,2 83,5 8,6 

Hurbanovo 20 0,76 26,3 64,9 5,8 

Štúrovo 18 0,26 69,2 45,8 5,4 

Šurany 20 1,07 23,0 . 61,6 7,5 

Smolenice 20 0,72 27,8 41,1 5,9 

Turzovka 10 0,25 40,0 57,6 4,6 

Detva 20 0,69 29,0 58,2 7,1 

Spišská Stará 
Ves 10 0,71 14,1 41,4 8,6 

Lipany 16 0,47 34,0 67,4 6,2 

231 



U. PitEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
3. Léčebny tuberkulózy a respiračnich nemocí*) 

Lékař-
Kraj ÚNZ Místo Lůika ská 

mtsta 

ČSSR 6230 169,35 

České kraje 4875 130,53 

Slovenské kraje 1 355 

Středočeský KÚNZ Nová Ves pod Pleši 319 
OÚNZ Benešov Prosečnice 277 
OÚNZ Kolin Kostelec n. č. Lesy 300 
OÚNZ Přibram Dobřlš 225 

Jihočeský OÚNZ Český 
Krumlov Vyšší Brod 264 

OÚNZ Pelhřimov Humpolec 90 
Západočeský KÚNZ Mirošov-Janov 312 

Severočeský KÚN·Z Ryjice, p. Neštěmice 160 
OÚNZ Česká Lipa Cvikov-Martinovo 

Údoli 140 
OÚNZ Liberec Radostin, p. Sychrov 80 

Východočeský OÚNZ Náchod Nové Město n. Met. 65 
OÚNZ Semily Vysoké n. Jizerou 100 
OÚNZ Svitavy Jevíčko 320 
OÚNZ Trutnov Hostinné 115 

Nové Zámky 80 
OÚNZ Ústín. Orl. Žamberk 311 

Jihomoravský OÚNZ Brno- Babice n. Svitavou, 
venkov p. Bilovice n. Svit. 158 

OÚNZ Žďár Daňkovice-Buchtův 
n. Sázavou kopec 202 

Severomoravský KÚNZ Šumperk (dětská) 165 
OÚNZ Bruntál Ježnik, p. Krnov 90 

Kunov, 
p. N. Heřminovy 50 

Město Albrechtice 170 
Žáry-Město 

Albrechtice 170 
OÚNZ Frýdek-

Miste k Jablunkov 261 
OÚNZ Olomouc Paseka 340 
OÚNZ Vsetín Valašské Meziřičf 111 

Západoslovenský Odbor zdrav. KNV-
KNT Podunajské 

Biskupice N itra-Zobor 520 
KÚNZ Sokolovce 130 
OÚNZ Galanta Sládkovičovo 45 
OÚNZ Trnava Suchá n. Parnou 95 

Středoslovenský OÚNZ Žilina Ku nerad 105 
Východoslovenský OÚNZ Humenné Humenné1) -

OÚNZ Michalovce Michalovce2) 150 
OÚNZ Rožňava Muráň-Predná Hora 310 

I 
*)Léčebny v Tatrách jsou ve správě SNR a jsou uvedeny na straně 241. 
1) Léčebna bude dána do provozu v r. 1968; lékal' organizačně zajišťuje otevřeni léčebny. 
1) Léčebna je dočasně uzavřena. 

232 

38,82 

12,00 
7,00 
8,05 
5,00 

6,30 
3,00 
9,60 

4,27 

3,00 
-
1,49 
3,00 
7,43 
1,50 
2,25 
6,00 

6,00 

5,10 
4,34 
3,00 

2,00 
5,33 

5,00 

6,41 
9,46 
4,00 

19,37 
3,68 
3,00 
2,00 
2,00 
1,00 
-
7,77 

! 
Počet Pro-hižek 

na 1 lé- cento 

kařské 
využití 

místo lůžek 

I 

36,8 88,9 

37,3 87,7 

34,9 93,7 

26,6 95,2 
39,6 90,2 
37,3 84,9 
45,0 91,0 

41,9 83,9 
30,0 85,5 
32,5 88,4 

37,5 94,4 

46,7 80,8 
- 78,2 

43,6 98,8 
33,3 88,5 
43,1 80,3 
76,7 73,6 
35,6 100,6 
51 ,8 87,5 

26,3 84,9 

39,6 90,4 
38,0 68,0 
30,0 87,5 

25,0 90,6 
31,9 83,9 

34,0 94,3 

40,7 91,2 
35,9 92,5 
27,8 96,5 

26,8 98,7 
35,3 96,3 
15,0 124,1 
47,5 90,4 
52,5 97,0 

- -
- -

39,9 79,8 



Kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
4. Psychiatrické léčebny 

Počet Pro-Lékai'- IOžek 
ÚNZ Místo LOžka . ská na 1 lé- cento 

mista kařské 
využití 

místo IOžek 

16 798 369,09 4S,S 92,S 

14266 309,69 46,1 91,9 

2 S32 59,40 42,6 96,0 

ÚNZ hl. m. Prahy Praha S-Bohnice 1 741 46,4S 37,5 103,4 

KÚNZ Kosmonosy 970 18,90 51,3 100,7 
OÚNZ Praha- Dolni Počernice 

východ (dětská) so 2,00 2S,O 93,1 

KÚNZ Opařany (dětská) 470 9,98 47,1 88,3 
OÚNZ Český 

Červený Dvůr Krumlov 30 1,08 27,8 100,9 
OÚNZ Strakonice Lnáře 100 2,13 46,9 74,0 

KÚNZ Dobřany 1 860 37,00 S0,3 91,S 
OÚNZ Klatovy Běhařov (dětská) 90 3,00 30,0 4S,3 

KÚNZ Horní Beřkovice 1 oso 20,1S S2,1 93,9 
OÚNZ Louny Petrohrad 200 2,9S 67,8 87,6 

Ročov (dětská) 7S 3,70 20,3 94,9 
OÚNZ Teplice Dubí (dětská) 7S 2,00 37,5 73,9 

Odbor zdrav.KN V Havličkův Brod 1 S30 29,66 S1,6 96,1 

KÚNZ Brno-Černovice 1 oso 26,20 40,1 93,6 
OÚNZ Jihlava Jihlava 800 1S,23 S2,S 91,8 
OÚNZ Kroměříž Kroměřiž 1 910 32,10 S9,S 76,S 
OÚNZ Žďár n.Sáz. Velká Bíteš (dětská) so 1,7S 28,6 84,4 

KÚNIZ Opava 1 32S 33,28 39,8 87,6 
OZKNV-FN 

Olomouc Šternberk 700 18,38 38,1 97,3 
OÚNZ Šumperk Bílá Voda 1SO 3,00 so,o 98,4 
OÚNZ Vsedn Branky na Moravě 40 0,7S S3,3 93,7 

KÚNZ Pezinok 380 15,50 24,S 93,6 
OÚNZ Galanta Galanta-Hody 5S 1,33 41,4 80,2 
OÚNZ Levice Čajakovo 350 6,10 57,4 96,3 
OÚNZ Nitra Verké Zálužie 260 5,00 S2,0 101,0 
OÚNZ Senica Verké Leváre 192 5,00 38,4 91,4 
OÚNZ Trnava Dolná Krupá 1SO 1,00 1S0,0 99,4 

OÚNZ Martin Sučany 135 S,14 26,3 91 ,S 
OÚNZ Žiar n. Hr. Kremnica 300 7,00 42,9 107,4 

OÚNZ Prešov Prešov 300 9,83 30,5 92,3 
OÚNZ Rožňava Plešivec 2SO 2,50 100,0 96,1 
OÚNZ Trebišov Hraň (dětská) 160 1,00 160,0 90,4 

I 

233 



11~ Pi\EHLED JEDNOTLIVÝCH 'ÚSTAVŮ 

S. Onkologické ústavy 

I Počet Pro-

Kraj ÚNZ Místo Lllžka 
Ukař- . hižek cento 

ská I na 1 lé- využit( 
místa ka~ské 

lůžek m1sto 

ČSSR 255 27,76 9,2 95,4 

České kraje 255 27,76 9,2 95,4 

Slovenské kraje - - - -
Hl. město Praha ÚNZ hl. m. Prahy Praha 8, Na Truhlářce 103 12,00 8,6 100,8 

jihomoravský KÚNZ Brno, Žlutý Kopec 
I 

152 25,76 9,6 91,8 

6. Rehabilitacni ústavy 

Počet Pro-Lékal'- lůžek 
Kraj ÚNZ Místo LOžka ská na 1 lé- cento 

mista kal'ské využiti 

místo IO!elt 
I 

ČSSR 342 10,13 33,8 96,7 

České kraje 342 10,13 33,8 96,7 

Slovenské kraje - - - -
Středočeský KÚNZ Kladruby (u Vlašimi) 210 6,00 35,0 96,6 

Severomoravský KÚNZ Chuchelná 132 4,13 32,0 97,0 

7. Nocni sanatoria 

Počet Pro-Lékal'- hlžek 
Kraj úNZ Místo LOžka ská na 1 lé- cento 

místa kai'ské vyufid 

místo h'lžek 

ČSSR 175 2,23 78,5 74,6 

České kraje 110 1,50 73,3 71,4 

Slovenské kraje 65 0,73 89,0 79,6 

Hl. město Praha ZÚNZ ČKD Praha Ostrov 60 1,00 60,0 90,1 

Severočeský ZÚNZ CHZ ČSSP Mezibořf 50 0,50 100,0 54,6 

Západoslovenský OÚNZ Topofčany Partizánske 25 0,12 208,3 78,0 

Středoslovenský ZÚNZ Žiar nad 
Hronom Sklené Teplice 40 0,61 65,6 80,3 

234 



Kraj I 
I 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Středočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

8. Dětské odborné léčebny 

Počet Pro-Lékai'- lůžek 
ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- cento 

místa kařské 
využití 

místo lůžek 

1 411 23,08 61,1 92,6 

1 345 22,08 60,9 93,6 

66 1,00 66,0 76,5 

OÚNZ Benešov Chocerady 66 2,00 33,0 63,1 

OÚNZ Cheb Mariánské Lázně 65 0,10 650,0 92,0 

OÚNZ Liberec Machnín 40 0,64 62,5 101,0 

OÚNZ Česká Lípa Cvikov 200 2,00 100,0 95,2 

Odbor zdrav. KNV Luže-Košumberk 615 13,11 46,9 94,9 

OÚNZ Havlíčkův 
Brod Lipnice n. Sázavou 75 0,80 93,8 89,0 

OÚNZ Trutnov Dvůr Králové 34 1,00 34,0 83,8 . 

OÚNZ Ústín.Orl. Brandýs n. Orlicí 100 2,00 50,0 98,2 

Odbor zdrav. KNV 
(Fak. nem. 
Olomouc) Kopeček u Olomouce 130 0,20 650,0 93,5 

OÚNZ Frýdek-
Místek Mfstek 20 0,23 87,0 92,0 

KÚNZ 
I 

Abrahám 66 1,00 66,0 76,5 

235 



11~ PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
9. Ozdravovny 

Počet I 
Lékař- IOfek I Prn-

Kraj ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- cen.t.0 • 

místa kařské v~uz1t1 
mls to lužek 

ČSSR 3 835 13,72 279,5 96,7 
České kraje 3 318 11,61 285,8 97,0 
Slovenské kraje 517 2,11 245,0 95,0 

Středočeský OÚNZ Praha-
východ Řičany 195 1,00 195,0 90,7 

OÚNZ Přibram Bukovany 160 0,50 320,0 98,4 
Jihočeský OÚNZ Pelhřimov Černovice 80 0,30 266,7 100,0 

Kamenice n. Lipou 180 0,60 300,0 99,3 
Počátky-Kateřina 155 0,50 310,0 101,1 

OÚNZ Prachatice javornik p. Stachy 110 0,50 220,0 99,3 
Severočeský OÚNZ Česká Lipa Deštná 60 0,25 240,0 97,0 

OÚNZ Děčin Jetřichovice 150 0,73 205,5 97,2 
Krásná Lipa 60 - - 97,7 

OÚNZ Chomutov Červený Hrádek1) 138 1,00 138,0 58,4 
Misto 80 0,34 235,3 100,0 
Přisečnice 65 0,14 464,3 99,7 

OÚNZ Liberec Hodkovice n. Mohel. 80 0,16 500,0 99,2 
OÚNZ Teplice Bořislav 70 0,50 140,0 96,4 

Východočeský OÚNZ Náchod Teplice n. Metuji 65 0,15 433,3 88,0 
OÚNZ Semily Harrachov 90 0,30 300,0 90,5 
OÚNZ Trutnov Dvůr Králové-

Královstvi 70 0,25 280,0 100,2 
Pec pod Sněžkou 145 
Špindlerův Mlýn-

- - 100,2 

Bedřichov 68 0,16 425,0 99,2 
Špindlerův Mlýn-

Svatý Petr 120 0,39 307,7 100,7 
Vrchlabi-Podhůří 86 0,31 277,4 98,8 

jihomoravský OÚNZ Blansko Křetin 80 0,20 400,0 102,8 
OÚNZ Brno-

venkov Tišnov 140 0,27 518,5 99,7 
OÚNZ Jihlava Kostelec 90 
OÚNZ Žďár nad 

0,50 180,0 101,1 

Sázavou Moravec 11 o 0,30 366,7 102,0 
Severomoravský OÚNZ Bruntál Město Albrechtice 46 0,20 230,0 103,9 

Zlaté Hory 340 1,50 226,7 100,4 
OÚNZ Frýdek-

Miste k Metylovice 69 0,18 383,3 95,2 
OÚNZ Nový Jičin Nový Jičín 140 0,25 560,0 101,4 
OÚNZ Vsetin Huslenky, p. Hovězi 76 0,13 584,6 91,3 

Západoslovenský OÚNZ Nové 
Zámky Trávnica 50 0,13 384,6 86,9 

OÚNZ Topofčany Janova Ves 40 0,25 160,0 95,9 
Středoslovenský OÚNZ Banská 

Bystrica ťubietová 55 0,13 423,1 98,4 
OÚNZ Čadca Serafinov 52 0,25 208,0 94,2 
OÚNZ Liptovský 

Želez no Mikuláš 120 1,00 120,0 90,2 
OÚNZ Žiar nad 

Hronom Kremnické Bane 70 - - 92,5 
Východoslovenský OÚNZ Bardejov Šarišský Štiavnik 50 0,10 500,0 101,1 

OÚNZ Spišská 
Nová Ves Krompachy 80 0,25 320,0 104,5 

1) Ozdravovna pro dospělé. 

236 



Kr a i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

10. Kojenecké ústavy 

Počet Pro-Lékal'· lůžek 
ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- cento 

místa kal'ské využití 

místo lůžek 

' 
2407 80,53 29,9 84,3 

1 593 55,92 28,5 82,3 

814 24,61 33,1 88,2 

ÚNZ hl. m. Prahy Praha-Krč 165 6,00 27,5 79,3 

OÚNZ Kolín Kolín 50 
OÚNZ Praha-

1,87 26,7 89,0 

východ Strančice 60 2,00 30,0 83,6 

OÚNZ Cheb Aš 62 1,00 62,0 78,1 
OÚNZ Karlovy 

Vary Karlovy Vary 100 3,00 33,3 80,6 
MÚNZ Plzeň Plzeň 107 4,00 26,8 86,2 

OÚNZ Liberec Liberec 30 0,36 83,3 97,8 
OÚNZ Most Most 90 4,00 22,5 83,5 
OÚNZ Teplice Teplice 63 2,00 31,5 87,4 

OÚNZ Pardubice Veská 70 2,00 35,0 82,5 
OÚNZ Semily Jilemnice 55 2,00 27,5 89,6 
OÚNZ Svitavy Svitavy 50 1,23 40,6 85,2 
OÚNZ Trutnov Trutnov 80 2,45 32,7 86,3 

MÚNZ Brno Brno 90 4,89 18,4 81,0 
Luhačovice 62 2,00 31,0 81,2 

OÚNZ Hodonin Kyjov 60 2,87 20,9 67,5 
Veseli nad Moravou 43 2,00 21,5 84,7 

OÚNZ Jihlava Jihlava 62 2,50 24,8 91,1 

OÚNZ Bruntál Krnov 50 1,00 50,0 85,2 
OÚNZ Olomouc Olomouc 60 2,00 30,0 57,1 
OÚNZ Opava Opava 99 3,00 33,0 80,4 
OÚNZ Šumperk Šumperk 50 2,75 29,0 81,9 
OÚNZ Vsetín Valašské Meziříčí 35 1,00 35,0 87,2 

MÚNZ Bratislava Bratislava 104 4,00 26,0 92,2 
OÚNZ Komárno Komárno 55 1,00 55,0 97,5 
OÚNZ Nitra Nitra 57 1,50 38,0 90,0 
OÚNZ Senica Skalica 50 1,50 33,3 77,5 

OÚNZ Banská 
Bystrica Banská Bystrica 50 0,62 80,6 96,8 

Valaská 43 0,75 57,3 94,7 
OÚNZ Martin Martin 130 4,00 32,5 76,3 

OÚNZ Košice Košice 110 4,60 23,9 89,7 
OÚNZ Michalovce Remetské Hámre 60 1,00 60,0 92,2 
OúN·Z Prešov Prešov 90 4,64 19,4 96,4 
OÚNZ Spišská 

Nová Ves Mlynky-Biele Vody 65 1,00 65,0 76,7 

237 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11. Dětské domovy 

Počet Pro-
Lékař- lůžek 

Kra i ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- cento 

místa kařské 
využití 

místo lůžek 

I 

ČSSR 2 461 130,06 81,9 82,8 

České kraje 1 818 25,07 72,5 81,4 

Slovenské kraje 643 4,99 128,9 87,2 

Hl. město Praha ÚNZ hl. m. Prahy Lhotka 40 0,50 80,0 78,3 
Řičanská ul. 54 0,50 108,0 79,2 
Ratměřice 70 0,75 93,3 74,9 

Středočeský OÚNZ Mladá 
Boleslav Mladá Boleslav 25 0,13 192,3 98,3 

OÚNZ Nymburk Milovice-Mladá SS 0,40 137,S 88,6 
OÚN'Z Praha-

západ Kunratice u Prahy 35 0,50 70,0 93,9 
Zbraslav 50 0,50 100,0 90,0 

Jihočeský OÚNZ Jindřichův 
Hradec Jindřichův Hradec 40 0,40 100,0 92,7 

OÚNZ Pelhřimov Kamenice n. Lipou 60 0,50 120,0 76,4 
OÚNZ Prachatice Husinec 70 0,25 280,0 75,4 

Západočeský OÚNZ Cheb Aš 65 0,50 130,0 89,8 
OÚNZ Karlovy 

Vary Radošov 75 0,60 125,0 73,8 
OÚNZ Plzeň-sever Uně 25 0,08 312,5 79,6 

Trnová 45 0,25 180,0 88,2 

Severočeský OÚNZ Děčin Rumburk 80 0,55 145,5 75,9 
OÚNZ Liberec Liberec 4 I 60 0,59 101,7 100,8 
OÚNZ Louny Žatec 30 0,25 120,0 78,7 
OÚNZ Teplice Krupka 35 0,25 140,0 97,9 

Východočeský OÚNZ Hradec 
Králové Hradec Králové 30 0,10 300,0 97,6 

OÚNZ Jičín Nová Paka 30 0,25 120,0 95,4 
OÚNZ Náchod Broumov 50 0,45 111 ,1 89,2 
OÚNZ Pardubice Holice 30 0,20 150,0 92,4 
OÚNZ Svitavy Svitavy 30 0,13 230,8 78,9 
OÚNZ Trutnov Dvůr Králové n. Lab. 32 0,16 200,0 77,5 

Jihomoravský OÚNZ Blansko Boskovice 55 0,32 171 ,9 77,4 
OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov-Bu rešov 55 0,61 90,2 80,3 
OÚNZ Kroměříž Kvasice 40 0,50 80,0 56,6 
OÚNZ Prostějov Plumlov 60 0,25 240,0 65,9 
OÚNZ Vyškov Otnice 35 0,32 109,4 99,9 
OÚNZ Znojmo Znojmo1) 130 4,00 32,5 75,6 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Janovice 25 0,12 208,3 79,5 
OÚNZ Karviná Haviřov X 30 0,14 214,3 93,1 
OÚNZ Olomouc Olomouc 25 0,11 227,3 81,2 
OÚNZ Opava Opava 40 0,30 133,3 85,7 
MÚNZ Ostrava 9strava 41) 137 8,86 15,5 82,5 
OÚN'Z Šumperk Sumperk 

I 
30 0,25 120,0 76,1 

OÚNZ Vsetrn Branky 40 0,50 80,0 40,7 

238 



Kra i 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11. Dětské domovy 
Dokončení 

I 
Počet 

Lékal'- lůžek 
Pro-

ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- cento 
využití mista kařské 
lůžek mi sto 

•,• 

MÚNZ Bratislava Bratislava-Petržalka 50 0,35 142,9 88,5 
OÚNZ Bratislava-

venkov Malacky 60 0,63 95,2 98,1 
OÚN'Z Nitra Ivanka pri Nitre 65 0,50 130,0 88,8 
OÚNZ Senica Brezová pod Bradlem 36 0,37 97,3 93,7 

Skalica 85 0,50 170,0 76,9 

OÚNZ Považská 
Bystrica Horovce2) 82 - - -

Púchov1) 60 1,00 60,0 78,4 
OÚN'Z Rimavská 

Sobota Jesenské 35 0,14 250,0 99,6 

OÚNZ Košice .Štos 40 0,25 160,0 97,2 
OÚNZ Prešov Prešov 50 0,50 100,0 72,0 
OÚNZ Trebišov Slovenské N. Mesto 80 0,75 106,7 90,7 

1) Dětské domovy pro děti do 3 let vznikly ve smyslu vyhlášky MZd č. 43/1966 Sb. sloučenlm kojeneckých ústavů 
a dětských domovů pro děti od 1-3 let. Ostatnl dětské domovy jsou určeny pro děti od 1 do 3 let. 

1 ) Dětský domov nebyl po celý rok v provozu pro generální opravu. 

239 



tt. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
12. Resortní výzkumné ústavy (spravované přimo MZd)*) 

Úst a v 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Ústav pro péči o matku a ditě 
Výzkumný ústav pediatrický 

Ústav klinické a experimentálni 
chirurgie 

Ústav pro choroby oběhu krev-
ní ho 

Ústav pro výzkum výživy lidu 
Výzkumný ústav experimentálni 

terapie 
Výzkumný ústav pro využiti ra-

dioizotopů v lékařstvi 
Výzkumný ústav tuberko16zy 

Výzkumný ústav chorob revma-
tických 

Ústav hematologie a krevni trans-
fúze 

Ústav hygieny práce a chorob 

v 
v 

v 

v 

v 

z povoláni 
ýzkumný ústav traumatologický 
ýzku m ný ústav psychiatrický 

ýzkumný ústav endokrinologický 

ýzkumný ústav stomatologický 

ýzkumný ústav tělovýchovný 

, 
u stav hygieny 

, 
epidemiologie mikro-stav a u 

biologie 
, 
u stav sociálniho lékařství a orga-

nizace zdravotnictví 
v ýzkumný ústav pro elektroniku 

a modelování v lékařstvi 
v ýzkumný ústav hygieny záření 

v ýzkumný ústav onkologický 

I 

I 
Procento 

Místo Lékafská LOika využití 
místa IOžek 

I 

! 496,76 855 85,4 

477,76 855 85,4 

19,00 - -
Praha 4 - Podoli 48,00 146 74,0 

Brno -
Černá pole 17,45 50 83,8 

Praha 4 - Krč 44,00 102 77,7 

Praha 4 - Krč 30,00 74 79,3 
Praha 4 - Krč 28,00 65 84,2 

Praha 4 - Krč 25,00 45 87,8 

Praha 4 - Krč 7,00 10 78,1 
Praha 8 -

Bulovka 29,00 100 99,6 
Praha 2 -

Na Slupi 18,90 66 88,8 
Praha 2 -

Nové Město 22,50 42 81,8 
Praha 1 O -

Vinohrady 36,58 - -
Brno 21,00 55 96,8 
Praha 8 -

Bohnice 26,00 100 96,6 
Praha 1 -

Staré Město 17,00 - -
Praha 2 -

Vinohrady 19,33 - -
Praha 1 -

Malá Strana 5,00 - -
Praha 1 O -
Vinohrady 24,00 - -
Praha 1 O -

Vinohrady 29,00 - -
Praha 2 -

Nové Město 16,00 - -
Praha 4 - Krč 4,00 - -
Praha 1 O -

Vinohrady 10,00 - -
Bratislava 19,00 - -

Poěet 
pracovnlkll 
{pfepoětent) 

celkem 

3 529 

3 386 

143 

342 

86 

270 

152 
199 

109 

48 

245 

120 

256 

232 
97 

119 

121 

75 

43 

171 

217 

60 

92 

97 
143 

V úhrnném poětu pracovníkO za ěeské kraje a za ČSSR. je zahrnut poěet pracovníkO Technicko-hospodái'ské správy I. 
a li. ústavo ministerstva zdravotnictví (235). Výzkumné ústavy spravované hospodáhkými organizacemi v pi'ehledu 
nejsou. · 

• ) Bez výzkumného ústavu balneologického, který je uveden na str. 142. 

240 



t1. PilEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVO 

13. Ostatnf organizace spravované MZd a všechny organizace spravovan' SNR 

I Procento PoEet 

Ústav Mi sto Lékafská LC.fka vyufld pracovnlkta 
mlsta 

! hllek (pfepo&enf) 
celkem 

ČSSR 516,20 3 020 91,7 4 361 

České kraje 153,58 - - 1 091 

Slovenské kraje 362,62 3 020 91,7 3 270 

Odborný léčebný ústav endo-
krinologický . l!ubochi'ia 7,00 142 100,2 125 

--~-~~.~ 1 ·. ·, ~ -= "'!r 
léčebny tuberkulózy a respirač-

nich nemoc( ve Vys. Tatrách Dolný 
Smokovec 
(dětská) 9,09 310 90,3 

Kvetnlca 7,09 300 91,4 

Nový Smokovec 16,72 502 91,7 

Tatranská 1 333 
Kotlina 5,04 226 94,4 

Tatranská 
Polianka 10,09 350 92,4 

Vyšné Hágy 36,10 900 90,8 

Onkologický ústav pro Slovensko Bratislava 40,67 200 86,7 300 

Státni ústav pro kontrolu léčiv Praha 10 -
Vinohrady 5,33 - - 197 

Stát nf ústav pro zdravotnickou 
dokumentačni a knihovnickou 
sluibu Praha 2 -

Nové Město - - - 115 

Ústav zdravotni výchovy Praha 2 -
Nové Město 9,25 - - 37 

Ústav pro zdravotnickou statistiku Praha 10 -
Vinohrady - - - 74 

Institut pro dalši vzděláváni léka-
řů a farmaceutů1) Praha 1 O -

Vinohrady 132,00 - - 406 

Ústav pro dalšf vzdělává nf střednfch 
zdravotnických pracovniků Brno 7,00 - - 56 

Zdravoprojekt - státni ústav pro 
projektováni zdravotnické vý-
stavby Praha 2 

Vinohrady - - - 206 

Státni ústav pro kontrolu léčiv Bratislava 2,00 - I - 92 

1
) Lékal'ská mlsta (12) a hifka (214) klinických základen jsou zapo~Itána v nemocnicich 

21 - Zdravotnictvi CssR 241 



u. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
tl. Os.tatní organizace spravova~é MZd a. všechny organizace spravované SNR 

Dokončení. 

Procento I Po<e< 
ú _sta v Mf sto Lékařská 

Lůžka vyufitf pracovnfků 
ml sta (přepočtený) 

lůžek celkem 

Ústav zdravotní výchovy Bratisalava 15,35 - - 56 

Ústav zdravotnické statistiky Bratislava 2,10 - - 49 

Institut pro dalši vzděláváni léka-
řů a farmaceutů Bratislava 99,28 - - 280 

Ústav pro dalšf vzděláváni stfed-
nfch zdravotnických pracovnfků Bratislava 3,45 - - 55 

Výzkumný ústav výživy lidu Bratislava 14,30 30 96,9 124 

Výzkumný ústav revmatických 
chorob Piešťany 16,91 60 94,8 116 

Výzkumný ústav humánnf biokli-
matologie Bratislava 16,13 - - 84 

Výzkumný ústav hygieny Bratislava 13,70 - - 127 

Výzkumný ústav hygieny práce a 
chorob z povoláni Bratislava 19,20 - - 124 

Výzkumný ústav epidemiologie a 
mikrobiologie Bratislava 26,40 - - 151 

Výzkum nf ústav lékařské bioniky Bratislava 1,00 - - 14 

Slovenská lékařská knihovna Bratislava 1,00 - - 36 

Zdravoprojekt - státnf hospodář-
ská projektová organizace pro 
zdravotnickou výstavbu Bratislava - - - 204 

11-4. Počet ústavú národniho zdrav( k 31. 12. 1967 

Ústavy národního zdraví ČSSR České kraje Slovenské kraje 

Krajské 11 8 3 

Okresnf (obvodnf, městské) 118 85 33 

Závoďni 16 12 4 

Celkem 145 I 105 40 

242 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11-5. Seznam závodních ústavů národního zdrav( 

Správce rozpočtových 
Název závodu Sidlo prostředk,ú 3. stupně 

OUNZ 
Kraj 

ČKD Praha oborový pod. Praha 9 Praha 9 Hl. město Praha 

Spojené ocelárny n. p. Kladno Kladno Středočeský 

Škoda oborový pod. Plzeň MÚNZ Plzeň Západočeský 

Chemické závody ČSSP Zálužr v Krušných 
horách Most Severočeský 

Východočeské chemické 
závody Synthesia n. p. Semtin-Rybitvi Pardubice Východočeský 

Svit n. p. Gottwaldov Gottwaldov jihomoravský 

Vftkovické železárny 
MÚNZ Ostrava Klementa Gottwalda Ostrava-Vftkovice Severomoravský 

Nová Huť Kl. Gottwalda Ostrava-Kunčice MÚ N Z Ostrava Severomoravský 

Ostravsko-karvinské doly Ostrava , MÚNZ Ostrava Severomoravský 

Ostravsko-karvinské doly Orlová I Karviná Severomoravský 

Třinecké železárny VŘSR Třinec Frýdek-Mistek Severomoravský 

Strojárske a metalurgické 
závody Dubnica n. Váhom Považská Bystrica Středoslovenský 

Považské strojárne Považská Bystrica Považská Bystrica Středoslovenský 

Závody SNP Žiar n. Hronom Žiar n. Hronom Středoslovenský 

Východoslovenské 
Šaca železiarne Košice Východoslovenský 

Uranový průmysl n. p. Přfbram-Zdaboř Středočeský 

21* 243 





STRUCNÝ VÝKLAD POJMO A UKAZATELO 

Podkladem pro vypracování této publikace byly povětšině výkazy o síti, ·pracovnících 
a roční výkazy o rozvoji zdravotnictví v okrese (kraji). Pro jejich se'Stavování platily v roce 1967 
směrnice pro zdravot. statistiku čísla 34/1964 (dodatek na rok 1966), 37/1965 a 38/1966. 
V tabulkách nejsou zahrnuty údaje o zdravotnických zařízeních MNO a MV. V dalším 
uvádíme stručný výklad některých důležitých pojmů a ukazatelů s· poznámkami k tabulkám. 

Demografické údaje se týkají obyvatelstva, majícího trvalé bydliště ·na území .republiky 
bez ohledu na státní příslušnost. Sňatky, porody a úmrtí československýc·h příslušníků 
v cizině, i když mají trvalé bydliště v Československu, .nejsou zahrnuty; : 

Od 1. ledna 1965 bylo převzata i n·aší demografickou statistikou definice živě a mrtvě 
narozeného dítěte, doporučená Světovou zdravotnick-0u organizací. Podle ~éto definice · 
se za narození živého dítěte považuje úplné vypuzení nebo . vynětí plodu z těla matčina 
(bez ohledu na délku těhotenství), jesHiže plod po narození dýchá neb,o prqjevuje jiné 
zoámky života, jako srdeční činnost, pulsaci .pupečníku nebo aktivní pohyb svál'Stva, i když 
pupečník nebyl p.řerušen nebo placenta porozena. Nepatří sem však plody vyňaté při 
interrupcích, provedených podle zákona č. 68/1957 Sb., byť i' projevily známky života. 
Jestliže při porodu dvojčat, trojfot atd. alespoň jedno d(tě splňuje výše uvedené znaky 
dítěte, pak se všechny plody považují za děti. 

Aplikace této nové definice živě 1naroz-eného dítěte se proj~vila zvýšením. kojenecké 
a novornzenecké úmrtnosti. 

Invalidní důchody nově přiznané. Tabulko (3-14) by.ta · převzata od ·' Státního úřOdu 
sociálního zabezpečení. 

Lékaři, dentisté a farmaceuti. Evidence no děrných štítcích· bylo zavedeno k 31. 12. 1965. · 
Výsledky obsahují data o lékařích, dentistech o farmaceutech zaměstnaných v resortu 
zdravotnictví o v dalších resortech (kromě MNO o MV). J.de o 'osoby, které k~ ·dni 31. pro
since byly v zaměstnaneckém poměru. Osoby, které byly k uvedenému dni v evidenčním 
stavu (nikoli v evidenčním počtu), byly do soupisu též zahrnuty o jsou uváděny v tabul
kách s územním členěním mez.i osobami v cizině a j-inok uvolněný.mi, v tabulkách s čle
něním podle oboru činnosti v ostatní činnosti. 

Tabulky 8-1 až 8-13 obsahují údaje o počtu fyzických osob. 
Pokud tabulky obsahují třídění podle oboru či·nnosti, rozumí se . Mo1in.Í obor činnosti 

vykonáv·aný k 31. prosinci 1967. . ·· . · ·. 
Počet osob v cizině o jinak uvolněných je uváděn ·no · s·ainost(itně řádce o je zapo

čítán po·uze v úhrnech za čSSR a slovenské kroje, kdežto v tabulkách. s~3. 8-4, 8-5, 
8-6, 8~8 je připočítán k ostatním lékařům. . . . . 

Lékařské místo. Počet lékařských míst se určuje podle počtu smluvních úVoikových hodin 
lékařů tak, že 46 pracovních hodin týdně, po provedení v1.· usnesení ě. 78/1966 Sb. 44 pra
covních hodin týdně · (popř. méně na ohrožených pracovištích ve $mysl u . příslušných usta
novení) se počítá jako jedno místo. Neúplné úvazky nebo úvaz,ky_ defši: se: přj vykazováni ; 
převádějí ve stejném poměru na lékařská místo,- při~emž zbytky .~e . ,vyj(ldři . v 9esetiná'ch 



míst. Do počtu lékařských míst se z a počítá v aj í též úvazky ve zdravotnických zari
zeních zajištěné pracovní smlouvou s lékaři jiných resortů, např. s lékaři ministerstva 
školství, SúSZ apod. Do počtu lékařských míst se dále započítávají úvazky lékařů zaměst
naných ve správě zdravotnických zařízení {lékaři-ředitelé, jejich zástupci, lékaři-statistici 
apod.). Ne z a počítá v aj í se úvazky lékařů-zaměstnanců státní zdravotní správy, které 
tito lékaři vykonávají pro jiné resorty, ani objem činnosti lékařů při výkonu pohotovost
ních zdravotnických služeb. V zařízeních léčebně preventivní péče, která slouží zároveň 
účelům vysokoškolské lékařské výuky, nezapočítávají se do počtu lékařských míst úvazky 
lékařů sjednané pro školskou správu {zaměstnanci školské správy) a dále místa lékařů, 
kteří jsou v nemocnicích nebo ústavech na speciálním zácviku. úvazky těchto lékařů vy
kazuje zařízení, které je na výcvik vyslalo. 
Počet lékařských míst zahrnuje též místa dentistů, pokud z t,abulek ne,vyplývá oddělené 

vykazování. 
Lékařská místa a lůžka ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče bez lázeň

ských útvarů (tab. 4-5, 4-6). 
V každém oboru jsou započtena lékařská místa příslušného oboru v nemocnicích (po

·rodnicích) včetně klinických základen ILF, v ambulantních zařízeních léčebně preventivní 
péče a dále: 

v oború 

interním 

tuberkulózy a respi
račních nemocí 
psychiatrickém 

nemocí z povolání 
dětském 

ženském 

chimrgickém 

traumatologickém 

onkologickém 

všeobecném 

rehabilitačním 

lékařská místa 

ve výzkumných ústavech: oběhu krevního, výživy lidu, chorob 
revmatických, experimentální terapie, pro využití radioizotopů 
v lékařství, hematologie a krevní transfúze, balneologickém 
ústavu; 

v léčebnách tuberkulózy a respiračních nemocí, ve Výzkumném 
ústavu tuberkulózy; 
v psychiatrických léčebnách, ve Výzkumném ústavu psychiatric
kém; 
v ústavu hygieny práce a chorob z povolání; 
v ozdravovnách, dětských odborných léčebnách, kojeneckých 
ústavech, dětských domovech, ústavu pro péči o matku a dítě 
{část); ve Výzkumném ústavu pediatrickém; 

v Ústavu pro péči o matku a dítě (část); 

v ústavu klinické a experimentální chirurgie; 

ve Výzkumném ústavu traumatologickém; 

v ekologických ústavech, ve Výzkumném ústavu onkologickém; 

v nočních sanatoriích {mimo jiné); 

v rehabilitačních ústavech (lůžka jsou v oboru ,interním). 

Lůžka. Jako počet lůžek ke konci vykazovaného období se uvádí schválený lůžkový fond 
bez lůžkových impirovizací a nouzových lůžek. Do počtu lůžek se započítávají též lůžka 
pro nedonošené (nezralé) děti. Lůžka pro:vizomí, .lůžka pro průvodce (pokud jsou pir.o tento 
účel zvlášť vyčleněna), novorozenecká lůžka na porodnickýoh úsecích ženských oddělení 
nemocnic, lůžka no nkhž se vedou porody, resuscitaóní lůžka n·a pooperačních pokojích, 
lůžka v psyohiatrických sanatoriích, lůžka na 'lehárnách v léčebnách tuberkulózy a respi
r.a,čních nemocí, místa v kojeneckých ústavech a dětskýoh domovech a lůžka v protialko
holních záchytných stanicích se do lůžkového fondu nempo,čítávají. 

Porodnickými lůžky se rozumějí lůžka pr.o patologické těhotenství, lůžka pro první dobu 
porodní, lůžka pro šestinedělky a pro hospitalizaci žen při potratu. 

Mrtvorozenost. Počet mrtvě narozených dětí z 1000 všech narozených. 

Nový pacient {v zubní péči). Za nového pacienta se počítá jednak pacient převedený 
z předchozího roku za účelem pokračování v léčbě, jednak nově se dostavivší pacient, 
a to každá fyzická osoba jen jednou v běžném roce. 

246 



Pracovnici - počet. Do údajů o počtu pracovníků ve zdravotnictví čSSR nejsou za
hrnuty údaje o zdravotnických pracovnících železnič.ní zdrav. služby, MNO a MV. 

Pracovníci jsou uváděni jednak ve fyzických osobách a jednak v přepočteném počtu, 
do něhož jsou zahrnuti: 

a) pracovníci s plnou pracovní dobou a s vyššími pracovními úvazky ve fyzických oso
bách, tj. bez přepočtu; 

b) pracovníci s pr·acovní dobou zkrácenou 1na vlastní žádost a pracovníci na místech 
s neúplnou pracovní dobou v přepočtu na plně zaměstnané. 

Přepočet pracovníků s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost i pracovníků na 
místech s neúplnou pracovní dobou se provádí podle rozsahu jejich pracovního úvazku. 
V organizacích lázeňské péče a v průmyslových podnicích jsou vykázány pouze fyzické 
osoby. 

Pruměrná ošetřovací doba (tab. 5-19) je vypočtena podle dat o pohybu ošetřovanců, 
nikoli z dat o propuštěných. 

Přirozený pohyb obyvatelstva zjišťuje Státní statistický úřad individuálními sčítacími 
lístky. údaje jsou zpracovány podle místa bydliště nevěst, bydliště matky (u narozených) 
dětí a bydliště zemřelých osob. 

Spotřeba krve, erytrocytové masy a plazmy v ml. na lůžko (tab. 5-25). V oboru chirur
gickém se udává spotřeba na lůžkách chirurgických, ortopedických, urologických, trauma
tologických, neurochirurgických a plastické chirurgie. V oboru gynekologicko-porodnickém 
se udává spotřeba na lůžkách gynekologických a porodnických. V oboru interním se udává 
spotřeba na lůžkách interních včetně interny li. V oboru dětském se udává spotřeba na 
lůžkách dětských, kojeneckých a novo.rozeneckých. V „ostatních" se udává spotřeba na 
lůžkách zbývajících, tl:j. infekčních tbc, nervo.vých, nemocí z povolání, ušních-no.sních
krčních, očních, zubních, kožních, onkofogických, psychiatrických atd. 

Při výpočtu spotřeby krve na lůžko je nutno vycházet z tohoto rozdělení, pouze v oboru 
označeném jako „ostatní", se výpočet stanoví bez započítání psychiatrických lůžek. 

Ukončené případy pracovní neschopnosti byly šetřeny státní zdravotní správou v roce 
1967 na 200/0 výběru. 

Omrtnost kojenecká je počet zemřelých ve stáří do jednoho roku na 1 000 živě na
rozených v témže období. 

Omrtnost novorozenecká je počet zemřelých ve stáří do 28 dnů na 1 000 živě naro
zených v témže období. 

Omrtnost podle příčin smrti (tab. 3-15 až 3-20). V československé socialistické re
publice se užívá Mezinárodní statistické kl·asifikace nemocí, úrazů a příčin smrti (revido
vané v roce 1955) od roku 1948. 

Využití lůžek ve dnech (tab. 5-18) 1e zjišťováno z lůžkového fondu bez ipřihlédn·utí 
k přechodným uzavřením lůžek. 

Využití lůžek v procentech (tab. 5-17) je zjišťováno ze skutečné lůžkové kapacity, tj. po 
odečtení dní za přechodně uzavřená ·lůžko (malování, adaptace apod .). 

247 





SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACI 

(obsahující další údaje, zejména za rok 1967) 

Statistická ročenka C:SSR 1968, Praha 1968 

Cisla pro každého 1968 (malá statistická ročenko), Piroha 1968 

Zdravotnická statistika CSSR (vydává ústav pro zdravotnickou statistiku, Praha): 

Ročník 1968: Hospitalizace v roce 1967 
lázeňská péče 1967 
lékaři, dentisté a farmaceuti 1967 
Neodkadná chirurgická pomoc 1967 
Péče o chrup 1967 
Péče o nezralé děti 1967 
Perinatální úmrtnost 1967 
Pohlavní nemoci 1967 
Potraty 1967 
Pracovníci v resortu zdravotnictví 1967 
Přenosné nemoci 1967 
Psychiatrická péče 1967 
Sebevražednost 1967 
Síť zdravotnických za.řízení 1967 
Střední zdravotnické školy 1967-1968 
Tuberkulóza 1967 
Ukončené případy pracovní neschopnosti pro nemoc o úraz 1967 
Ukončené případy pracovní neschopnosti družstevních rolníků o učňů 
JZD 1967 
Vrozené vývojové vady 1967 
Zhoubné nádory 1967. 

údaje za dobu 1956-1960 lze čerpat z publikace „Zdravotnictví ČSSR 1960 ve statis
tických údajích" (vydalo stat. odd. ministerstva zdravotnictví jako služební publikaci). 
Ukazatelé za rok 1960 byli však nově přepočítáni podle zpřesněného počtu obyvatel 
(no základě sčítání .lidu 1. břema 1961). údaje z doby před rokem 1956 lze nalézt 
v publikaci „Československé zdravotnictví ve statistických údajfoh 1948-1958" (vydalo 
Státní zdravotnické nakladatelství ve Zdravotnických oktualHách č. 135). 

Některé z publikovaných údajů dodaly orgány mimo resort zdravotnictví, zejména Státní 
statistický úřad (údaje demografické a údaje o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz 
v tab. 3-12), Státní úřad sociálního zabezpečení (údaje o invaliditě) o min,isterstvo 
školství {údaje o lékařských fakultách oj.). 

V Praze 15. března 1968. 

249 





' . ~ . 

Vf:CNÝ REJSTRIK 

Abecední věcný rejstřík byl sestaven k hrubé orientaci v údajích pubHkovaných zejména 
v tabulkové části k jejímu snadnějšímu používání. Podřazená hesfo byla většinou slu
čována do hesel nadřazených, aby rozsah rejstříku příliš nevzrostl. 

éísl·a za hesly označují tabulku, v iníž js:ou pFísluš•né údaje otištěny, nebo stránk•u 
textu [číslo v závorce J. 

Absolventi lékařských a farmace·utických 
fakult, 10-1 
- zdravotnických škol [78], 10-4 až 10-9 

Ambulantní léčebně preventiv·nÍ péče 

- činnost, [ 57] 
- lékařská místa podle oborů, 4-11 b 

lékařs1ká místa na 10 000 obyvatel, 
4-11a, 4-12 
lékařská místa v závodníoh zařízeních, 

4-11a 
lékařská místa podle oborů v závod
ních zařízeních, 4-14 
nákfody, 7-2 
počet ošetření a odpiracovaných hodi1n, 
5-1 
počet pracovníků, 9-7 
počet zařízení, 4-1, 4-9 

- závodní zařízení, 4-9 
- změny v počtu lékařských míst, [ 54] 

Ambulantní zaříze:ní - změny v počtu, [ 49] 

Cizinci v lázeňské péči, 6-6 

Činnost zdravotnic1kých zařízení, [57] 
Čistá specifická plodnost, 2-4 

Demografické údaje za c.izí státy, 1-12 
Demografický vývoj v čSSR, [25] 

Dentisté, [71] 
- činnost, 5-10 
- odpracované hodiny, 5-1 
- podle krajů a věkových skupin, 

8-9 
- podle věku a území, [71] 
- průměmý věk, [71] 

Děti 

evidované v odděl. tbc a respiirač. ne
mocí, 3-6 
lázeňská péče, 6-1, 6-3 

- :procento systematických vyšetření ve 
ško-lách, 5-9 

- připadající na 1 lékařské místo škol. 
zdrnv. služby, 5-9 

- připadající na 1 školní dětskou sestru, 
5-9 

Dětská oddělení polik.liinik 
- č·i nnost, 5-6 

Dětské domovy, 4-2, 11-3/11 
- či.nnoist, 5-23 
- náklady, 7-2 
- pracovníci, 9-7 
- přehled ústavů, 11-3/11 

Dětské odborné léčebny, 4-2 
- činnost, 5-23 
- přehled ústa.vů, 11-3/8 

251 



Dětské poradny 
- počet, 4-9 
- ukazatelé činnosti, 5-7 

Diagnostická séra - příprava, 5-24 

Oisipensarizované děti ve škol. zdrav. s·lužbě, 

5-8 

Dopravní zdravotnická služba 
- činnost, 5-26 
- náklady, 7-2 
- p.očet aut, [ 56], 4-27 
- pracovníci, 9-7 

Endokrinologický ústav, 11-3/13 
- činnost, 5-23 

Erytrocytová masa - s.potřeba, 5-25 

Fakulty lékařské, farmaceutická, 10-1 

Farma·ceuti k 31. 12. 1967, [71] 
celkový počet, 8-10, 8-11 
podle krnjů a věkových skupin, 8-12 
podle o.boru hlavní činnosti, 8-13 
podle věkových skupin a hlavního 
oboru Č·inn·osti, 8-13 

- podle věku a území, [71] 
- průměrný věk, [71] 
- změny po·Čtu, [72] 

Farmaceutická fakulta, 10-1 
- studenti, 10-3 

Frekvence 
- u obvodních územních lékařů, 5-2 
- u obvodních závodních lékařů, 5-3 
- v péči o chrup, 5-1 O 
- v územních zařízeních, 5-2 
- v závodních zařízeních, 5-3 

Histologičtí laboranti - pracovní místa, 
5-21 

Hla:vní úkoly 
- zdravotnictví v roce 1967, [15] 
- zdravotnkké výroby, [21] 

Hodiny odpracované lékaři - v amb. lé
čeb. preventiv. péči, 5-1 

Hygienická s·lužba, [16] 
- lékařská místa, 4-4 
- lékařská místa na 1 000 obyv„ 1-11 

Hygienické stanke, 4-1, 4-2, 4-4 
- náklady, 7-2 
- pracovníci, 9-7 

252 

Indikace pro lázeňskou pec·•· 6-6 
Instituty pro další vzdělávání lékařů a far

maceutů, 4-1, 11-3/13 
lnva.lidito, [ 40) 

- nejčastější příčiny, [ 44] 

lnvaNdní důchody - nově přiznané, [ 40], 
3-14 

Jesle, 4-1, 4-2, 4-3 
- nó.klady, 7-2 
- počet jeslí a míst podle krajů, 4-3 
- podle úNZ, 11-2 
- .pracovníci, 9-7 
- procento využití míst, 4-3 
- průměrný denrní počet dětí, 4-3 
- vývoj počtu jeslí a míst, 1-7 
- změny v počtu, [47], [51] 

Kilometry ujeté sanitními vozy, 5-26 

Klinické základny RF, 4-2 

Koj.enecká úmrtnost, [25], 1-1, · 2-2 
- podle okresů, 11-1 
- podle příčin smrti, 3-16, 3-18 
- podle přič.in smrti - vývoj 3-16 

Kojenecké ústavy, 4-2 
- činno·st, 5-23 
- náklady, 7-2 

pracovníci, 9-7 
přehled ústavů, 11-3/1 O 

Krev - spotřeba podle oborů, 5-25 

Krev a krevní výrobky - náklady, 7-3 

Laboranti histologičtí - proc. místa, 5-21 

Laboratorní oddělení - činnost, 5-27 

Lázeňská ·. péče, [ 62] 
- lůžka, 6-1 

pacienti podle nemocí, [62] 
- počet léčeben, 4-1, 4-2, 6-1 
- počet léčebných výkonů, 6-3 
- počet lékařských míst, 6-2 

počet paderntů, 6-3, 6-4, 6-5 
6-6 
počet ošetřovacích dnů, 6-3 
počet ústaivů, 6-7 

- pracovníci, 9-8 
- přehled jednotek, 6-7 

Lázně, [17) 

Léčebně preventivní péče, [17] 



Léčebny tube.rkulózy a respiračních nemocí, 
4-2, 11-3/3 
- Č·innost, 5-23 
- náklady, 7-2 
- pracovníci, 9-7 
- přehled ústavů, 11-3/3 

Léčivé rosHiny - prodejny, 4-26 
Lékárenská služba 

- jednotky, [56], 4-26 
- pracovníci, 9-6, 9-7 

Lékárny, 4-26 
- maloobchodní obrat, 7-4 
- počet obyvatel na 1 lékárnu, 1-11 
- pomoc.nó zařízení, 4-26 

Lékaři, [68] 
fluktuace, 9-10 
mimo resort zdravotnktví podle 
oboru, 8-4 
na 10000 obyv., 1-11 
počet, 1-11, 8-1 

- počet obyvatel na 1 lékaře, 1 -11 
podle hlaviního oboru činnosti, 8-3 
podle krajů, 8-2 
podle roku promoce a hlavního obo
ru činnosti, 8-6 

- podle stavu k 31. 12. 1967, [ 68] 
podle věkových skupin a krajů, e-7 
podle věkoivých skupin a oboru čir.

nosti, 8-5 
průměrný věk, [69] 

- se zkrácenou pracovní dobou, 9-9 
- strukturo podle 'w'ěku a pohlaví, [69] 
- s vyss1m1 pracov. úvoz,ky, 9-9 
- 'w'ěkové složení v některýc1h oborech, 

[70] 
- v některých zemích světa, 1-13 
- v úNZ podle oboru činnosti, 8-8 
- vývoj počtu, 1-9 
- změny ve stavech, 9-10 

Lékařská hodina v ambulantní léč. prev. 
péči 

- náklo·dy, 7-2 

Lékařská místa 
celkový přehled, 4-1 

- hygienická služba, 4-1, 4-4 
- na železnicích podle oboru, 4-5 
- obvodních územních lékařů, 4-7 
- obvodních závodních lékařů, 4-14 

podle druhu zařízení, 4-1 
- podle skupin zařízení - změny, [52] 

Lékařská místo 
- pro orga1n·izaci zdravotnictví, 4-25 
- v ambulontní léč. prev. péči na 

10 000 obyv., 4-1 la, 4-12 
- v ambulantní léč. prev. péč.i podle 

oborů, 4-11 b 
ve specializovaných druzích Jéč. prev. 
péče, 4-5 

- v nemocnicích a porodnicích, 4-24 
- v onkologickém oboru, 4-13 
- v protialkoholních poradnách, 4-13 
- v resortu zdravotnictví, 1-11 
- v úNZ přehled, 11-2 
- v ústavech lázeňské péče, 6-2 
- v závodních zařízeních, 4-5 
- v závodních zařízeních ambulantní 

léč. prnv. péče, 4-14 
- v závodních zařízeních ambulantní 

·léč. prev. péče podle odborových 
svozů, 4-15 

- v železni·ční zdravotní správě, 1-11 
- vývoj, 1-6 
- změny v počtu, [ 52] 

Lékařská společnost J. E. Pu.rkyně, [ 19] 
Lékařské fakulty, 10-1 

- studující, 10-2 
Lékařské stanice, 4-9 

- v obvodech, 4-7 
že-le.zničiní, 4-9 

léky - náklady, 7-3 
- náklady na 1 ošetřovací den, 7-2 

Lůžka 

-' celkem, 1-11 
- celkový přehled pod·le skupin zaříze-

ní, 4-1 
na 1 lékařské místo, [59], 1--'11 
no 1 středního zdrav. pracovníka, 
1-11 

- na 1 000 obyvatel, 1-11 
v dětských odborných léčebnách na 
1 000 dětí do 15 let, 1-11 
v nemocnkích n~ 1 lékařské místo, 
5-16 

- v nemoc·nidch a porodnicích na 1 
středního zdrav. pracovníka, 1-11 

- v nemocnicích a p.orod.nicích na 
10 000 obyvate·I, 4-22 

- v nemocnicíc"1 - využití, 5-17, 5-18 
- v nemocnicích za některé země světa, 

1-13 

253 



Lůžka 

- v nemocnicích a porodnicích podle 
oddělení, 4-21 

- v nemocnicích ·a porodnicích - rela-
tivní rozložení, 4-23 

- ve spec. druzích léč. prev. péče, 4-6 
- vývoj, ·1-4 
- změny v počtu, [ 49] 

Maloobchodní obrat v lékárenské službě, 

7-4 
Místa 

- v dětských domovech na 1 000 dětí 

od 1 do 3 let, 1-11 
- v jeslích na 1 000 dětí do 3 let, 

1-11 
- v jeslích - přírůstky, [51] 
- v kojeneckých ústavech na 1 000 dětí 

do 1 roku, 1-11 - ·. 
Mrtvorozenost, 2-2, 2-11 

- vývoj, 1-1 

Mzdy průměrné měsíční, 9..::...11 

Náklady, [66), 7-2 
- na léky, krev a zdraw. potřeby, 7-3 

Narození, 2-2 
- v ústavech a mimo manželství, [26) 

Narození živě 

- na 1 000 obyvatel, 1-11, 2-2 
- -na 1 000 obyvatel podle okresů, 

11-1 
- podle okresů, 11-1 

Návštěvy v bytech, 5-1 

Nemod - nejzávažnější skupiny, [ 43) 

Nemo·cnice, 4-1, 4-2 
lékařská místa, 4-1, 4-2 

- lékařská místa podle oddělení, 4-24 
- lůžka na 1 O 000 obyvatel, 4-22 
- lůžka podle oddělení, 4-21, 5-15 
- lůžkový fond a jeho využití, 5-15 

náklady, 7-2 
- ošetřovací doba, 5-19 
--'- počet, 4-1 
- počet lůžek na 1 lékařské místo, 

5-16 
- počet oddělení, 4-19, 4-20 
- .počet pracovníků, 9-7 
- podle kategorH, 4-18 
- podle velikosti, (56), 4-17 

254 

Nemocnice 
- podle počtu lůžek, [56), 4-17 
- podle úNZ, 11-2 
- přehled ústavů, 11-3/1 
- relativní rozložení lůžek, 4-23 
- struktura, (56); 4-19 
- využití lůžek, 5-15, 5-17, 5-18 
- vývoj, 1-5 
- změny v počtu, [ 47] 
- změny v počtu ošetřovanců a ošetř. 

dnů, [58) 

Nemocnost, [ 34] 
na pohlavní nemoci, 3-7, 3-8 
na tuberkulóz.u, 3-4, 3-5, 3-6 
na zhoubné no;votvary, 3~9, 3-10, 
3-11 
nejzávažnější skupiny nemocí, [ 43), 
[44) 
spojená s pracovní neschopností, 
[39), 3-12 
spojená s pracovní neschopnoistí 
podle osob, [ 45] 

- tuberkulóza, počet evidovaných, 3-6 
. -,- ukončené případy pracovní neschop

nosti, 3-13 
- vybrané přenosné nemoci povinně 

hlášené, 3-1, 3-2 

Neschopno,st pracovní, [ 39) 
- pro nemoc a úraz, 3-12 
- průměrné procento, 3-12 
- ukončené případy, 3-13 

Nez.ralé děti - stanice, [ 61] 

Noční sanatoria, 4-2 
p.rac·ovníci, 9-7 

- přehled ústavů, 11-3/7 

Obory - základní úddje 
- frekvence v ambulantní péči, 5-2; 

5-3 
- ·lékaři činní v oboru, 8-3, 8-4, 8-8 
- ilékaři podle věku, 8-"-5 

lékařská místa celkem, 4-:-5 
- lékařská místa v ambul. péči, 4-11b 
- lékařská místa v ambul. péči na 

·10 000 obyvatel, 4-12 
lékařská místa v ambulantní péč:i 

. závodní, 4-14 
.lékařská místa v nemocnicích, 4-24 

-:- lůžka celkem, 4-6 



Obory - základní údaje 
- lůžka v nemocnicích, 4-21 
- lůžka v nemocnidch na 10 000 oby-

vate·I, 4-22 
lůžka v nemocnicích no · 1 lékařské 

místo, 5-16 
lůžko v nemocnicích, využití v pro
centech, 5-17 
lůžka v nemocnicích, využití ve dnech, 
5-18 
průměrná ošetřovací doba v nemoc
nicích, 5-19 

- počet oddělení nemocnic, 4-18, 
4-20 

-- počet oddělení poliklinik, 4-10 
- podíl no přírůstku lékařských míst, [ 54] 
- podíl na přírůstku lůžek, [50] 

Obv.odní lékaři, [52] 

Obvodní územní lékaři' 
- lékařská místa, 4-7 
- počet ošetření a odpracovaných ho-

din, 5-1 

Obvodní závodní lékaři 

- lékařská místo, 4-14 
- počet ošetření a odpracova,ných ho-

din, 5-1 

Obvodní zdravotnická střediska, 4-9 
- územní podle počtu pracovišť, 4-8 

Obyvatelé 
- evidovaní v tbc odděleních na 

100 000 obyvatel, 3-6 
- na 1 lékárnu, 1-11 

no 1 lékaře, 1-11 
na 1 lékařské místo v péč·i o chrup, 
5-11 
na 1 odpracoll/qnou hodinu v péči 

o chrup, 5-11 
- na 1 prodejnu oční optiky, 1-11 
- na 1. středního zdravot. pracovníka, 

1-11 
- no 1 zdrav. obvod, 1-11 
- nÓklody ina 1 obyvatele v ambulantní 

léč. prev. péči, 7-2 
- počet, 2-1 
- po.čet přijatých do nemocnice a po-

rodnice · na · 100 obyv., 1-11 
- podle pohlaví, 2-1 
- pohyb, [24] 
- s.ociální složení, 2-5 

Obyvatelé 
- střední stav, 1-1, 2-1 
- střední stav podle okresů, 11-1 
- věková st·ruktura, [24], 2-7, 2-:-8 
- výdaje na 1 obyvatele, · 7-1 

Odborné léčebné ústavy 
; - činno·st, 5.:_23 
- podle úNZ, 11-2 
- pracovníci, 9-7 
- změny v počtu ošetřovanců a ošetřó-

vacích dní, [ 59] 
Oddělení nemocnic - podle oborů, 

4-18, 4-20 
Oddělení pot.iklinik -'-- podle oborů, · 4-10 
Oddělení tělovýcho.vně lékařská - činnost, 

5-13 

Okresy podle počtu nemocnic, 4-17 

Onkologické ústavy přehled ústavů, 
11-3/5 

Organizace spravované MZd a SNR, 
11-3/13 

Organizace zdravotnictví - lékařská místa, 
4-25 

Ošetření (vyšetření) - počet, 5-1 
- v péči o dítě, 5-:-6 
- v péči o chrup, 5-10 
- v péči o ženu, 5-4 
- za 1 hodinu u lékaře podle oborů, 

5-2, 5-3 
- za 1 hodinu u obvodních územních 

lékařů, 5-2 
- za 1 hodinu u obvodních závodních 

lékařů, 5-3 

Ošetřovací dny 
- náklady podle jednotlivých druhů lůž

kových zařízení, 7-2 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5.,..-23 
- · v lázeňské péči, 6-3 . 
- v nemocnicích, 5-15 

Ošetřovací doba - průměrná, [ 59] 
- v nemocnicích, 5-19 
- v odborných léčebných ústavech, 

5-23 

Ošetřovainci 

odborných léčebných ústavů' a výzkum
ných ústavů, 5-23 
pohyb v nemocnicích, 5-15 
změny v počtu' přijatých, [58], [59] 

255 



Ozdravovny, 4-2, 11-3/9 
činnost, 5-23 
náklady, 7-2 
piracovníci, 9-7 
přehled ústavů, 11-3/9 

Patologicko-a.natomické oddělení - činnost, 

5-21 
Péče lázeňská, [62] 
Péče o dítě, [ 57] 

- činnost, 5-6 
- ukazatelé činnosti, 5-7 

Péče o chrup, [ 58] 
či1nnost zubních laboratoří, 5-12 

- činnost zubních lékařů a dentistů, 

5-10 
- ukazatelé či1nnosti, 5-11 
- úkony na 100 obyvatel, 5-11 

Péče o závody - lékařská místa pro 
organizaci zdravotnktví, 4-25 

Péče o ženu, [ 57] -
- činnost v ambul. zařízeních, 5-4 
- ukczatelé čfonosti, 5-5 

Péče o ženu o dítě - lékařská místa pro 
organizaci zdravotnictví, 4-25 

Pitevní sa1nitá.ři, 5-21 
Pitvy, 5-21 
Plasmo - spotřeba, 5-25 
Plodnost - čistá, specifická, 2...:..4 
Počet obyvatel 

- no 1 lékaře, 1-11 
- no lékárnu, 1-11 
- .no oč·ní optiku, 1-11 
- no střed. zdrav. pracovníka, 1-11 
- na zdrav. obvod, 1-11 
- přijatých do nemocnice a porodnice 

no 100 obyvatel, 1-11 
Počet mužů 1na .1 000 žen podle věku, 2-7 
Počet zařízení, 4-1, 4-2, 4-9 
Počet žen na 1 000 mužů podle věku, 2-7 
Pohlavní nemoci, [ 37] 

- nově hlášené, 3-7, 3-8 
Pojištěnci - počet, 3-12 

Polikliniky, 4:-9 
- počet oddělení podle oborů, 4-1 O 
- podle úNZ, 11-2 
- změny v počtu oddělení, [53] 
- folezniční, 4-9 

Populační vývoj, [25] 

Poradny dětské, ženské, 4-9 

256 

Porodnke, 4-2 
- lékařská místo, 4-2 
- podle úNZ, 11-2 
- přehled ústavů, 11-3/2 
- vývoj, 1-5 

Porodnická péče, [57], 5-20 
Porodno·st, 1-11, 2-2 

- podle okresů, 11-1 
- vývoj [26], 1-1 

Porody ústavní, 5-5 
Potraty, [28] 

hlášené, 2-9 
- na 100 narozených dětí, 2-9 
- no 1 000 hlášených ukončenf těho-

tenství, 2-9 
- na žádost, 2-9 
- no žádost - důvod a věk ženy, 2-10 
- samovol.né, 2-9 

Potraviny - náklady no 1 ošetřovací den, 
7-2 

Pracovní neschopnost, [39], 3-12 
Pracovníci, [73) 

celkový přehled, 9-1 
- podle druhu zařízení a kategorií, 9-7 
- podle :kategorií, 9-4, 9-5 
- podle kategorií - vývoj, 9-3 
- průměrné mzdy, 9-11 
- v léká.renské službě, 9-6 
- v průmyslové výrobě, 9-13 
- ve výzkumných ústavech, 9-2 
- vývoj, 1-8 

Prevent.iv.ní o léčebná péče, [-57] 
Procento pracovní ne·scho.pnosti, 3-12 
Prodejny 

- léčivých rostlin, 4-26 
- zdrovotnkkých potřeb, 4-26 

Priofesoř·i ·lékařských o farmaceutických 
fakult, 10-1 

Propuštění 

- v nemocnkích o poirodnicích, 5-15 
- v odborných léčebných o výzkumných 

ústavech, 5-23 

P,rotialkohol1ní :záchytné stanice, 4-13 
- pracovníci, 9-7 

P1růměnná ošetřovací doba, [59] 
- v nemocnidoh podle oddělení, 5-19 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5~23 

Průmyslová výrobo - pracoYníci, 9-13 
Přenosné nemoc.i, [ 34] 



Přenosné nemoci poviinně hlášené 
absolutní čísla, 3-1 

- na 100 000 obyvatel, 3-2 
- 1n:a 100 000 obyvatel - vývoj, 1-3 
- podle mes1ce onemoonern, 3-3 

podle pohlaví, 3-3 
podle věku onemoonělých, 3-3 
podle , veliko·sti obce, 3-3 

Převozy nemocných, 5-26 
Příčiny 

- imraHdity, [ 40] 
- p·racovní neschopnosti, [ 38] 
- smrti, [ 40] 

Přijatí 

- v nemocnicích a porodnicích, 5-15 
- v nemocnicích a porodnicíoh ze 100 

obyvate1I, 1-11 
- v odborných ·léčebných a vý~kumnýc.h 

ústavech, 5-23 

Přimzený pohyb obyvatelstva, 2-2 
- graf, [26] 
- podle okre·sů, 11-1 

Přirozený přírůstek obyvatelstva, 1-11, 
2-2 

- na 1 000 obyvate.1, 1-11, 2-2 
- vývoj, [25]. 1-1 

Příirůstky o úbytky lékařských míst podle 
odbo:rových svazů [55] 

Psychiatrické léčebny, 4-2 
- činnost, [59], 5-23 
- náklady, 7-2 
- pmcoviníci, 9-7 
- přehled jednot.lhiých ústavů, 11-3/4 

Publikační činnost, [ 19] 

Rakov:itna plic - úmrtnost, [39] 
Rehabilitační ústavy 

- činnost, 5-23 
- přehled jednoHivých ústavů, 11-3/6 

Rozvody, 2-2 

Sanitní auta 
- po·čet, 4-27 
- :počet ujetých kilo.metrů, 5-26 

Síť zdrav. Z·ařízení, [ 47] 
- celkový přehled, 4-1 
- změny v počtu, [ 47] 

Skupiny 1nemocí - nejzáva:žnější, [ 44] 
Sňatečnost - vývo~. [28] 

22 - Zdravotnictví ČSSR 

Sňatky, 2-2 
SpeciaHzované dr.uhy léč. prev. péče 

- l ékařská místa, 4-5 
- l ůžka, 4-6 

Společná zařízení nemocnic s poHk<linikou 
a .po.likltiiniky územní (závodní) 
- léka.řská místa, 4-16 
- změny v počtu lékařských mí•st, [55] 

So,udně lékařská odděle·ní - činnost, 5-22 
Stanice pro nezra.lé děti, [ 61] 
Střední délka života, [27], 2-13, 2-14 
Střední zdravotn:ičtí pmcovníd podle ka -

tegonií, 9-5 
Student·i na farmaceutické fakultě, 10- 3 
Studenti na lékařských fakultách, 10-1, 

10-2 
Světová zdravotnická organizace - s;polu

p ráce v oblo·sti výzkumu [20] 

školní zdravotní služba 
- činnost, [58], 5-8 
- ukazate.lé činnosti, 5-9 

Těhotné 

- prncenfo přijatých (ďo 4. měsíce 
těhotenství), 5-5 

- přijaté do péče, 5-4 
Tě.lovýchovně lékařská oddělení 

- či1nnost, [58], 5-13 
- .lékařská mí-sta, 4-13 

Trnn·sfúmí oddělení, 4-1 
- pracovníci, 9-7 

Tržby, 7-4 

Tuberkulóza, [ 36 ] 
:nově zjištěná onemocneni, 3-4, 3-5 

- počet evidovaných, 3-6 
- recidivy, 3-4, 3-5 
~ vývoj nemocnost i, (36] 
- vývoj úmrtnosti, [ 36] 

Ukaz:ate1lé - výklad, 245 

Ukazatelé průimysloi\fé výroby, (21] 

Ukončené případy pracovní neschopnosti, 
3-13 

Úm rtnost, [28], 1-11, 2-2 
- dětská, graf [29] 
- dětská - vývo.j, 1-2 
- do 7 dnů po porodu, 2-11 

257 



úmrtnost 
do 1 roku věku podle příčin smrN, 
3-16 
kojenecká, [25]. 1-11, 2-2 

- kojenecká podle okresů, 11-1 
:ko~eneoká podle okre'SŮ, graf [30] 
kojenecká podle příčin smirt,i, 3-18 
kojenecká - vý1vo~, 1-1 
mateřská - vývoj, 1-2 
novornzenecká, [25], 2-2 
no.vmoze:necká podle ·oforesů, 11-1 

- novorozenecká podle okresů, graf, [30] 
nov.orozenecká - vývoj, 1-1 
na mkovi,nu plic, [39] 
perinat61ní, [ 32], 2-11 
.perinatální - vývo~, 1-2 

~ podle Ma.lého seznamu pflčin smrti 
a věku, 3-20 
podle příčin smrti, [40], 3-15, 3-17 

- rpodle tříd příčin smrti a věku, 3-19 
- speciffoká, 2-12 
- vývoj, [25] 

Ústav :kosmeti·ky, [23] 
ústav1ní porody, 5-5 
.ústavy ·lázeňské péče, 6-7 

ústavy n6rodního zdraví 
- lékaři (fyzické osoby), 8-8 
- po'Čet, 11-4 
- přehled, 11-2 
- společné vyšetřovací a ·léčebné slož-

ky nemo•cnice s polikHrniikou a poli
kliniky územní (závodní) - lékařská 

místa, 4-16 

ústavy náirodního zdraví 
- spo•le·čný řídicí aparát, 4-1 
- společný řídicí aipairát - náklady, 

7-2 
- závodní - sezna1m, 11-5 

ústavy onkologické, 4-2 
- ipracovníd, 9-7 

ústavy pro další vzdělává1ní středních 

zdravot. pracovníků, 4-1, 11-3/13 

ústavy rehabilit·aoní, 4-2 
- pracovníci, 9-7 

Věkové s·lo.žení obyvatelstva, [24], 2-7 
- podle krojů, 2-8 

Výdaje na zdravotnictví, [66], 7-1 

Výroba zdrav·ot•nická, [21] 

258 

Využití lůžek v nemocnidch, [59], 5-15, 
5-17, 5-18 

Výzkum, [18] 
Výzkumné ústavy, 4-2 

- činnost, 5-23 
- pracov·níci, 9-2 
- přehled ústavů, 11-3/12 

Zahraniční styiky, [19] 
Záchroinná služba - činnost, [56], 5-26 

- Jékařská míst•a, 4-16 
- náklady, 7-2 
- počet a ·ut, 4-27 
- pracovníci, 9-7 

Záchranné stanice, 4-1 
Zákla·dní ukaz.ate,lé, 1-11 
Zásobování - zdravotnické, [22] 
Závodní ambulantní rz.ařízení, 4-9 
Závodní úNZ - seznam, 11-5 
Zdravotnioká výroba, [21] 
Zdravoim·ioké obvody, [52] 

- lékařská místa, 4-7 
Zdmvotní stav obyvatelstva [ 34] 

Zdravotnická výroba, [21] 

Zdravotnická zařízení - přehled, 4-2 
- změny v po.čtu, [ 47] 

Zdravo0tnická zařízení spravovaná minister
stvem zdr.avotnictví, 4-2 

Zdravotnická zařízení spra.vovaná SNR, 
4-2 

Zdravotnické potřeby - ná·kfody, 7-3 

Zdravotn1ické ško.lství, [77] 
- vývoj, 1-10 

Zdravotnické školy, 4-1, 10-4, 10-5, 
10-6 
náklady, 7-2 
počet, 10-4 
pracovníoi, 9-7 

Zdravotnické zásobování, [22] 

Zemřelí, 2-2 
- na 1 000 obyvate.I, 1-11, 2-2 
- na 1 000 obyvate1I - vývoj, 1-1 
- podle okresů, 11-1 

Zhoubné novotvairy nově hlášené, [ 37], 
3-9, 3-10, 3-11 

Zubní l ·abo1ratoře - ukaz.atelé činnost1i, 

5-12 

Zubní ,lékaři a dentisté - čiinno·st, 5-10 



žáci zdravotnických škol, [78 ] 
po·dle oborů, 10-7, 10-9 
podle národnosti, 10-8 

Žádosti o umělé přer.ušení těhotenství, 
2-9 

žákovské domovy, [78], 10-10 
- nó.klady, 7-2 

železnke 
- lékařská místa, 4-110 

lékařská místa ve spec. druzích 
léčebně prev. péče, 4-5 
počet zařízení, 4-9 

železniční zdmvotní služba, 4-1 

Žensiká oddělení poHkliinik 
- činnost, 5-4 

ukazatelé činnosti, 5-5 

Živě narození 
- na 1 000 obyv.otel, l-11 

na 1 000 obyvatel - vývoj, 1-1 

no 1 000 žen přís·lušné věkové sku
piny - vývoj, 2-4 

podle okresů, 11-1 
- podle věku matky, 2-3 

259 



Zd ra_votn i ctví 
ČSSR 

196 8 
(1967) 

Vydal ústav pro zdravotnickou statistiku v Praze 10, 
tř. W. Piecka 98. - Nákladem Statistického a evi
denčního vydavatelství tiskopisů, n. p. Praha 1 - Malá 
Strana, Tdiště 9. - Náklad 2 100 výtisků. - Vytis~la 
Státní tiská 1ma, n. p., závod 03, Praha 1 - Nové Město, 
Jungmannova 15. 

Jen pro služební potřebu. 


	OBSAH
	Zpráva o· rozvoji zdravotnictví ČSSR v roce 1967
	Tabulková část

	Předmluva
	ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ ČSSR V ROCE 1967
	Úvod
	Obyvatelstvo
	Zdravotní stav
	Síť ZZ
	Činnost ZZ
	Lázeňská péče
	Náklady
	Lékaři, dentisté a farmaceuti
	Pracovníci
	Zdravot. školství

	TABULKOVÁ ČÁST
	1. ZÁKLADNI UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ
	2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB
	3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA
	4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	6. LÁZEŇSKÁ PÉČE
	7. NÁKLADY, TRŽBY
	8. LÉKAŘI, DENTISTÉ A FARMACEUTI
	9. PRACOVNÍCI
	10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVI
	11. OKRESNÍ PŘEHLEDY, PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ

	STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ
	SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ
	VĚCNÝ REJSTŘÍK



